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Procesul de planificare strategica are la baza trei principii fundamentale:

1. Rigurozitate metodologica — dezvoltarea strategiei s-a realizat pornind de la date empirice,
utilizarea unor instrumente specifice planificarii si in parteneriat cu stakeholderii locali, astfel
incat proiectul final sa poata fi utilizat ca un instrument real de management local.

2. Participarea stakeholderilor locali — in fiecare etapa din proiect participarea stakeholderilor
locali a avut un rol esential, atat pentru intelegerea specificului comunitatii cat si pentru
definirea viziunii, obiectivelor si directiilor de dezvoltare. Niciun efort de planificare nu poate fi
realizat si implementat cu succes fara participarea activa a comunitatii.

3. Orientare pe termen lung — problemele esentiale ale unei comunitati sunt in general complexe,
au un caracter structural si sunt interdependente. Esenta unei strategii rezida in identificarea
acestora si dezvoltarea unui plan realist care sa permita depasirea lor in mod eficient. Strategia a
fost gandita ca un instrument practic aflat la dispozitia autoritatilor locale pentru dezvoltarea pe
termen lung a comunitatii, desprinsa de presiunile politice de moment.

Etapele procesului de planificare strategica:

Prima etapd a fost reprezentata de analiza preliminara - evaluarea contextului urban si identificarea
principalelor probleme si provocdri de la nivel local. In acest demers, pe baza prelucririi si analizei
datelor statistice existente la nivelul diverselor organizatii si a informatiilor furnizate de catre Primaria
municipiului Zalau a fost realizata o diagnoza a situatiei economice, sociale, climatice, demografice si de
mediu la nivelul municipiului Zalau.

Pentru a corela rezultatele analizei cu tendintele existente la nivelul comunitatii si pentru a merge
dincolo de datele brute cantitative, analiza a fost completata cu un sondaj de opinie realizat in perioada
octombrie-noiembrie 2020 pe un esantion reprezentativ (simplu aleator) la nivelul municipiului Zalau,
800 de respondenti (interviuri telefonice — CATI). Eroarea toleratd este de 3,7%, la un nivel de
probabilitate de 95%.

Prezentarea cadrului strategic european, national, regional, judetean si local completeaza analiza
preliminara, oferind astfel o imagine de ansamblu asupra obiectivelor, prioritatilor si oportunitatilor de
finantare pentru perioada urmatoare.

A doua etapa a realizarii SIDU a fost reprezentata de consultarea stakeholderilor locali. Pe
baza diagnozei contextului urban, a principalelor probleme si provocari de la nivel local identificate Tn
faza de analiza preliminara, au fost constituite (cu sprijinul Primariei municipiului Zalau) 4 grupuri de
lucru:

® Dezvoltare economica locald;

® Dezvoltare si rezilienta urbana;

e Digitalizare si inovare;

o Dezvoltare comunitara si administratie inteligenta

Participarea permanenta a stakeholderilor locali in etapele de realizare a strategiei reprezintd un
element fundamental pentru asigurarea unui proces transparent, bazat pe participare, reprezentativitate
si adaptare la nevoile locale reale ale comunitatii.



Secretariatul fiecarui grup de lucru a fost asigurat atdt de reprezentantii Serviciului
Managementul Proiectelor din cadrul Primariei municipiului Zaldu, dar si de catre personalul CMPG
Consultancy. Programul intalnirilor consultantului cu membrii grupului de lucru si reprezentantii

Primariei municipiului Zalau in realizarea SIDU 2024-2030 este evidentiat mai jos:

Nr. Activitate Data/perioada Grupul de Metoda Scopul
ordine lucru/reprezentanti activitatii
intalnire Primaria
municipiului Zalau
Invitatii de 12.11.2020 Tuturor E-mail Constituire
participare organizatiilor din grupuri,
lista realizata de prezentarea
1 firma de planului de
consultanta si lucru de
Primaria realizare a
municipiului Zaldu SIDU
Tntalnire de lucru 18.11.2020, Membrii grupurilor | Online Prezentarea
(dezbatere) cu 10:00-12:00 | de lucrusi (platforma | si
membrii grupurilor reprezentanti ai Zoom) dezbaterea
Dezvoltare Primariei Zaldau rezultatelor
economica locala analizei
2 si Dezvoltare si preliminare
rezilienta urbana sia
sondajului
privind
calitatea
vietii
ntalnire de lucru 23.11.2020, Membrii grupurilor | Online Prezentarea
(dezbatere) cu 16:00 — 18:00 | de lucrusi (platforma | si
membrii grupurilor reprezentanti ai Zoom) dezbaterea
Digitalizare si Primariei Zaldu rezultatelor
inovare; analizei
3 Dezvoltare preliminare
comunitara si sia
administratie sondajului
inteligenta privind
calitatea
vietii
ntalnire de lucru 25.11.2020 Membrii tuturor Online Actualizarea
(dezbatere) cu grupurilor de lucru | (platforma | viziunii de
membrii celor Zoom) dezvoltare si
4 patru grupuri de stabilirea
lucru in vederea obiectivelor
actualizarii viziunii strategice
de dezvoltare a




municipiului si

stabilirii

obiectivelor

startegice

Consultarea Perioada Membrii tuturor E-mail Identificarea

membrilor 05.03.2021 - grupurilor de lucru | trimis de proiecte

grupurilor de lucru | 12.03.2021 membrilor | pentru a fi

cu privire la planul grupurilor | incluse Tn

5 de de lucru planul de

actiune/portofoliul actiune si

de proiecte din actualizarea

cadrul SIDU planului de
actiune din
SIDU Actual

in contextul creat de pandemia COVID-19 consultirile au avut loc in mediul online. Desi consultarea
stakeholderilor locali este inclusa Tn etapa a doua a procesului de planificare, participarea acestora a avut
loc pe parcursul intregului proces de realizare a strategiei, urmand sa joace un rol important si in faza de
implementare.

in urma dezbaterilor au fost identificate principalele probleme strategice, a fost definitd viziunea de
dezvoltare a municipiului Zaldu, au fost identificati factorii strategici cheie, sursele de avantaj competitiv
la nivelul comunitatii, ceea ce a permis in final constructia a doua scenarii sau optiuni strategice de
dezvoltare precum si definirea a 9 obiective strategice de dezvoltare® operationalizate in 33 de obiective
specifice si doud obiective transversale?.

Acest proces de operationalizare a fost realizat in co-participare cu Primaria municipiului Zaldu pentru a
asigura un nivel ridicat de realism si obiectivitate.

A treia etapa a constat in construirea Mecanismului de Management si Implementare (MMI) a SIDU
Zaldu 2024-20303. Ca si in cazul celorlalte etape, acest proces a avut la baza colaborarea si participarea
stakeholderilor locali. Implementarea SIDU Zaldu 2024 — 2030 necesitda implicarea tuturor actorilor
interesati/vizati de dezvoltarea durabila a municipiului. Astfel, consolidarea parteneriatului
administratiei locale cu actorii comunitari interesati este esentiala in vederea rezolvarii problemelor
identificate si a valorificarii oportunitatilor pentru atingerea viziunii.

n cadrul MMI au fost construite structurile institutionale care au responsabilititi directe in acest proces:
Unitatea de Management SIDU Zalau (UM SIDU Zalau) si de Grupul Operativ de Lucru Zaldu (GOLZ).

Rolul UM SIDU Zalau este de evaluare periodica a actiunilor concrete si a proiectelor necesare a fi
realizate pentru a indeplini obiectivele propuse, dar si oferirea de sprijin in elaborarea si implementarea
proiectelor.

! Sectiunea Profil Strategic prezinta in detaliu toate aceste elemente
2 Sectiunea Managementul si Implementarea SIDU Zalau 2024-2030
3 Sectiunea Managementul si implementarea SIDU Zalau 2024 - 2030



Grupul Operativ de Lucru Zalau (GOLZ) va fi format din stakeholderii locali (actori publici de la nivel
judetean si local, reprezentanti ai companiilor private, ONG-urilor si cetateni), dar si din membrii Unitatii
de management SIDU Zalau 2024-2030. GOLZ are ca scop dezvoltarea si stabilirea unor legaturi intre
mediul public si cel privat, care pot duce la conturarea unor parteneriate public-private, parteneriate
care vor avea un impact pozitiv pentru ambele parti implicate.

Tot in cadrul MMI SIDU Zaldu au fost definiti si indicatori cuantificabili relevanti pentru monitorizarea si
evaluarea implementarii precum si analiza potentialelor riscuri in procesul de implementare si
monitorizare.

Ultima etapa a procesului de planificare a fost supunerea documentului final consultarii publice
conform prevederilor Legii 52/2003. Astfel, forma finald a documentului a fost postatd pe site-ul
Primariei municipiului Zalau, pe parcursul celor 45 de zile, toti cei interesati avand posibilitatea de a face
observatii, propuneri de completare si/sau modificare a documentului. Sugestiile si sesizarile au fost
analizate si incluse in forma finala a SIDU Zalau.



Analiza principalilor
indicatori locali



Demografie

Evolutia demografica

Evolutia demografica a unei comunitati este produsul conditiilor din comunitatea respectiva si din mediul
imediat proxim, dar si al evolutiei mediului mai larg, inclusiv al nivelului national. Tntelegerea impactului
fiecaruia dintre acesti factori necesitd o analiza comparativa a evolutiei demografice de la nivelul
comunitatii, de la nivel regional si de la nivel national. Precizam ca datele folosite sunt cele de la INSSE
referitoare la populatia dupa domiciliu, la data de 1 ianuarie a fiecarui an. Populatia dupa domiciliu la
data de 1 ianuarie a anului de referinta reprezinta numarul persoanelor cu cetatenie romana si domiciliu
pe teritoriul Romaniei, delimitat dupa criterii administrativ-teritoriale. Domiciliul persoanei este adresa la
care aceasta declara ca are locuinta principald, trecuta in actul de identitate, asa cum este luata in
evidenta organelor administrative ale statului. in stabilirea valorii acestui indicator nu se tine cont de
resedinta obisnuit3, de perioada si/sau motivul absentei de la domiciliu.
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Figura 1 — Evolutia populatiei municipiului Zalau
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Municipiul Zaldu are in prezent (2020) un numar de 69.087 de locuitori, avand o populatie constantd (69-70.000) in ultimii 30 de ani si atingand
un maxim de 71.683 in anul 1996. intre 1992 si 2020, populatia municipiului Zaldu s-a mentinut relativ constanta (Figura 1), situdndu-se mai intai
pe o panta usor ascendentd (pana in 1997), iar apoi pe o panta usor descendentd, ajungand Tn 2020 la un nivel similar cu 1992 (crestere de
aproximativ 1% - Figura 4). Comparativ, la toate celelalte niveluri (national, regional, judetean) trendul este doar descendent (Figura 2). La nivelul
judetului, spre exemplu, se constata o scddere de 12 procente (1992-2020). Comparand cu evolutia populatiei la nivel national si regional (Figura
2), constatam ca evolutia municipiului Zaldu este oarecum atipica, deoarece atat la nivel national cat si regional (Nord-Vest) si mai ales judetean
(Salaj) se constata un accentuat trend descendent al populatiei.



Figura 2: Evolutie demografica 1992-2020 la nivel local, regional si national
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Pentru a intelege si mai bine evolutia demografica a municipiului Zaldu, am realizat o comparatie (Figura 3) a evolutiei populatiei in perioada
1992-2020) intre sase orase similare (ca marime si profil socio-economic) cu aceasta: Satu Mare, Bistrita, Resita, Deva, Sfantu Gheorghe.
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Figura 3 - Evolutie demografica 1992-2020 Zalau si orase similare
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Datele din Figura 3 si Tabelul 1 ne arata ca, dintre cele sase orase comparate, orasul Bistrita este singurul cu o crestere constanta a populatiei in

ultimii 30 de ani, in special dupa 2004, in timp ce municipiul Zaldu are o populatie relativ constanta in toata aceasta perioada, cunoscand o
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crestere a populatiei in primii 10 ani dupa revolutie, urmata de o perioada de scadere a populatiei incepand din anii 2000. Toate celelalte orase
luate in calcul (Satu Mare, Resita, Deva si Sfantu Gheorghe) sunt pe un trend descendent in toata aceasta perioada.

Tabel 1 — Evolutia populatie in perioada 2010-2020 — Zalau si orase similare

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
satu Mare 125.847 | 124.839 | 124.096 | 123.484 | 122.596 | 121.726
Bistrita 91.936 | 92.063 | 92.448| 92.951| 93.460| 93.738
Resita 92.459 | 91.304| 90.357 | 89.685| 88.684 | 87.563
Zaldu 70310 | 70.086| 69.952| 70.008| 69.884| 69.615
Deva 71882 | 71.504 | 71.152| 70.856 | 70.494 | 70.024
Sfantu Gheorghe 66.338 | 65935 | 65.614 | 65412 | 65.128| 64.795

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE
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Figura 4: Evolutia populatiei (1992-2020) la nivel national, regional, judetean si local
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imbitranirea populatiei

Situatia demografica a municipiului Zaldu este evidentiata si de piramida populatiei de mai jos (Figura 5).
Tendinta de Tngustare accentuata a bazei si largire a varfului piramidei sugereaza un proces accentuat de
Tmbatranire a populatiei. Pe termen mediu si lung, evolutia va insemna o crestere a cererii pentru servicii
pentru persoane in varsta, dar si o scadere a competitivitatii, atat pentru investitorii in cautare de piete
de consum — o populatie Tmbatranita avand tendinta de a consuma mai putin — cat si pentru cei in
cdutare de forta de munca.

Figura 5: Piramida populatiei, Municipiul Zalau, 1992 vs. 2020

85+
80-84 ani
75-79 ani
70-74 ani
65-69 ani
60-64 ani
55-59 ani
50-54 ani
45-49 ani
40-44 ani
35-39 ani
30-34 ani
25-29 ani
20-24 ani
19 ani .
10-14 ani ]
5.9 ani PEES LT

0-4 ani 1

5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000

.
-
:
.
.

[ p—
.

S ——

mmssmsssssssmsamand

W Birbati 2020 MFemei2020 {iBarbati1992 IlFemeil1992

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE



n Figura 6 am ilustrat o comparatie a populatiei, pe grupe de varsts, intre 2015 si 2020. Chiar si doar la o
distanta de 5 ani, constatam o crestere accelerata a generatiilor peste 60 de ani.

Figura 6: Piramida populatiei, 2015 vs. 2020
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Tendinta de Tmbatranire a populatiei este vizibila si in graficul de mai jos (Figura 7), unde observam ca
ponderea populatiei sub 14 ani in totalul populatiei a scazut de la 30% (1992) la 14% (2020), in timp ce
populatia peste 60 de ani a crescut ca pondere de la 5% n 1992 la aproape 20% in 2020. Observam in
acelasi timp ca populatia sub 14 ani are aproximativ aceeasi pondere (14%) in totalul populatiei, Tn ultimii
8 ani; in schimb, populatia peste 60 de ani continud sa creasca (cu 14% Tn ultimii 8 ani, cu 5% in ultimii 5
ani), iar populatia activa (15-60 de ani) isi continua trendul descendent (pierzand 8% in ultimii 8 ani).
Acelasi trend il regasim si la nivel national (Figura 8), dar nici pe departe atat de accelerat ca la Zal3u.

17



Figura 7: Evolutia ponderii populatiei pe categorii de varsta in populatia totala — Zalau

100,00%

11,29% 14,27%

90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00% 71,35% 65,61%
40,00%
30,00%
20,00%

10,00% 19,75%

14,40% 14,38% 14,85%

0,00%
1992 2002 2012 2015 2020

m0-14ani mW15-60ani m60+ani
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Figura 8: Evolutia ponderii populatiei pe categorii de varsta in populatia totala — nivel national
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Dacad facem o comparatie cu restul tarii (vezi Tabelul 2), constatam ca evolutia demografica a orasului
Zaldu este diferita fata de tendintele de la nivel national, regional si judetean. Chiar daca tendinta de
imbatranire este vizibild la toate nivelurile, in cazul Zaldului ponderea populatiei de peste 60 de ani
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(19,55%) in totalul populatiei este cu 2-3 procente sub cele de la nivel national, regional si judetean (22-
23%). in schimb se observd o pondere mai mare a populatiei cu varste cuprinse intre 15 si 60 de ani.
Totusi, cresterea ponderei populatiei varstnice de la 4,83% in 1992 la 19,55% in 2020 este ingrijoratoare
si trebuie sa dicteze politicile prezente si viitoare de la nivel local.

Tabel 2: Ponderea populatiei pe categorii de varsta in populatia totala — comparatie

0-14 ani 15-60 ani 60+ ani

1992 2015 2020 1992 2015 2020 1992 2015 2020

Zalau 30,90% | 14,38% | 14,85% | 64,28% | 71,35% | 65,61% | 4,83% | 14,27% | 19,55%

Judet 22,36% | 16,08% | 15,97% | 59,80% | 62,39% | 61,13% | 17,84% | 21,53% | 22,90%

Regiunea NV | 23,16% | 15,34% | 15,18% | 61,10% | 63,96% | 62,22% | 15,73% | 20,70% | 22,60%

National 22,88% | 14,94% | 14,63% | 60,90% | 63,57% | 62,04% | 16,22% | 21,49% | 23,33%

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

n figura de mai jos, privind raportul populatiei de peste 65 de ani la populatia de sub 14 ani, se vede cum
ritmul de imbatranire a populatiei este mult mai lent fata de media national3, regionala sau judeteana.
Acest raport este in 2015 de 56% (in crestere de la 10% in 1992), dar mult sub media nationala (105%),
regionald (108%) sau judeteana (100%).

Natalitate si mortalitate

Datele privind sporul natural (Tabel 2) arata o imagine net pozitiva a municipiului fata de trendul de la
nivel national si judetean. La nivel national si judetean sporul natural a fost constant negativ dupa 1999,
in timp ce la nivelul orasului Zalau a fost constant pozitiv in toata perioada de dupa 1999, chiar daca in
scadere. De altfel aici se gaseste si explicatia pentru care populatia Zaldului nu respecta tendinta
descendenta de la nivel national si judetean si s-a mentinut relativ constanta n ultimii 23 de ani, mai ales
in conditiile in care Tn cazul stabilirilor si schimbarilor de domiciliu si resedinta sporul este constant
negativ incepand cu anul 1999.

Explicatia pentru acest spor natural constant pozitiv nu este legata de rata natalitatii, unde Zalaul se
incadreaza (Tabel 3, Figura 5) in mediile judetene, regionale si nationale (9-10%), ci in rata mortalitatii,
care Tn Zalau este in jurul a 5% (aproximativ aceeasi in ultimii 20 de ani), mult sub media nationald (11%)
sau judeteana (13%).
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Tabel 2: Spor natural si migratoriu, 1999 — 2019

Zaldu | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
Natalitate

Naseuti vil 707 | 679 | 629 | 647 | 594 | 648 | 696 | 655 | 671 | 686 | 658 | 656 | 611 | 654 | 685 | 678 | 696 | 728 | 710 | 717 | 691
Decedati 361 | 301 | 333 | 350 | 366 | 375 | 382 | 385 | 356 | 345 | 405 | 370 | 371 | 381 | 373 | 395 | 448 | 421 | 427 | 429 | a9
Spor natural 346 | 378 | 296 | 297 | 228 | 273 | 314 | 270 | 315 | 341 | 253 | 286 | 240 | 273 | 312 | 283 | 248 | 307 | 283 | 288 | 200
Resedinta

Stabiliri 840 | 782 | 736 | 590 | 556 | 417 | 396 | 479 | 447 | 534 | 531 | 638 | 530 | 496 | 536 | 414 | 452 | 465 | 456 | 481 | 479
Plecir] 1.566 | 1.605 | 1.712 | 886 | 725 | 621 | 1.615| 797 | 1.754 | 1.644 [ 1.382 | 1.341 | 1.224| 1.097 | 1.210| 951 | 790 |1.202 | 729 | 764 | 819
Spor 726 | 823 | 976 | 296 | -169 | -204 |-1.219| -318 [-1.307|-1.110| 851 | -703 | 694 | -601 | 674 | 537 | -338 | -737 | 273 | -283 | -340
Domiciliu

Stabiliri 530 | 447 | 781 | 698 | 632 | 620 | 505 | 863 | 888 | 817 | 711 |1.023| 636 | 694 | 672 | 710 | 746 | 712 | 797 | 723 | 735
Pleciri 1.074 | 1.118 | 909 [ 1.163 | 1.173 [ 1.190| 825 | 1.108 | 1.439 | 1.155 | 1.056 | 1.446 | 1.060 | 1.236 | 1.097 | 1.059 | 1.144 | 1.303 | 1.136 | 1.133 | 1.320
Spor 544 | 671 | 128 | 465 | 541 | 570 | 320 | 245 | 551 | 338 | 345 | 423 | 424 | 542 | 425 | 349 | 398 | 581 | -339 | 410 | -585
silaj [ 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 208 | 2019
Natalitate

Nascuti vi 2.957 | 2.942 | 2.698 | 2.716 | 2.586 | 2.574 | 2.644 | 2.589 | 2.514 [ 2.727 | 2.553 | 2.535 | 2.453 | 2.576 | 2.655 | 2.509 | 2.619 | 2.608 [ 2.660 | 2.571 | 2.465
Decedati 3.547 | 3.320 | 3.560 | 3.509 | 3.428 | 3.584 | 3.405 | 3.348 | 3.152 [ 3.115 | 3.246 | 3.073 | 3.037 | 3.037 | 3.004 [ 2.964 | 3.102 | 2.941 | 3.053 | 3.116 | 3.053
Spor natural 590 | 378 | 862 | 793 | 842 [1010] 761 | 759 | 638 | 388 | 693 | 538 | 584 | 461 | 349 | 455 | 483 | 333 | 393 | 545 | 588

Roménia | 1999 [ 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Natalitate

Nascuti i 234.600]234.521[220.368]210.529]212.459(216.261[221.020] 219.483[ 214.728] 221.900] 222.388[ 212.199[196.242 | 201.104 | 207.611] 195.612[ 206.190[ 209.641 | 214.928 | 206.575 | 188.135
Decedati 265.194255.820|259.603 | 269.666| 266.575 | 258.890| 262.101 | 258.094 | 251.965 | 253.202| 257.213{259.723 | 251.439 | 255.539| 249.904 | 254.791 | 262.981 | 258.896 | 262.811 | 264.317 | 259.721
spor natural | -30.594 | -21.299] -39.235| 59.137| 54.116 | 42.629 | 41.081 | -38.611 | -37.237|-31.302| -34.825| -47.524 | -55.197 | -54.435 | 42.293 | 59.179 | -56.791 | 49.255 | -47.883 | -57.742 | -71.586

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE
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Tabel 3: Rata natalitatii* si a mortalitatii°® - national, regional, judetean si Zaldu

1992 | 2002 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Media

Zaldu 1799 | 9,54 | 9,78 | 9,70 | 10,00 | 10,47 | 10,22 | 10,62
Judetean | 12,3 | 10,4 | 10,6 | 10,5 | 10,8 | 10,5 | 10,1 | 10,66
Regional 12 9,4 10,6 | 10,5 | 10,8 | 10,5 | 10,1 | 10,24
National | 11,3 9,3 9,3 9,4 9,7 9,3 8,5 9,73
R N N N N N e

Rata Judetean | 14,00 | 13,50 | 12,50 | 11,90 | 12,40 | 12,70 | 12,50 | 13,06
mortalitatii Regional | 12,40 | 12,10 | 11,50 | 11,10 | 11,40 | 11,50 | 11,10 | 11,67
National | 11,4 | 11,9 | 11,8 | 116 | 11,8 | 11,9 | 11,7 | 11,58

Rata natalitatii

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE
Figura 5: Rata mortalitatii !!! nu e clar ce reprezinta culorile. La fel si la figura 6.
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Situatia este similara si n privinta mortalitatii infantile (Tabel 4, Figura 6), a carei rata este, in medie, de
doua ori mai mica in Zalau fata de nivelurile national, regional si judetean.

4 Exprimata in numar de nascuti vii la 1.000 de locuitori
3 Exprimata in numar de decese la 1.000 de locuitori
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Tabel 4: Rata mortalitatii infantile®

1992 | 2002 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Media

Judetean | 23,50 | 14,70 | 8,00 | 6,50 | 9,80 | 10,50 | 5,30 | 14,08

Regional | 22,40 | 16,70 | 7,70 | 6,90 | 6,50 | 6,90 6,40 13,70

National | 23,3 | 17,3 7,3 6,7 6,4 5,9 6,1 14,36

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Figura 6: Rata mortalitatii infantile
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Religie, etnie si limba materna

Potrivit datelor de la ultimul recensamant (2011) Zaldul este o comunitate relativ omogena din punct de
vedere etnic (Figura 7), cu 76,5% din populatie declarandu-se romani, 15% maghiari, 1,5% romi, 6% fara
a preciza etnia de apartenentad, iar restul etniilor fiind toate impreuna sub 1%. Similar, din punctul de
vedere al limbii materne (Figura 8), 77% din populatie declara limba romana drept limba materna, 15,5%
limba maghiara, 1,4% limba romani, iar 6,5% au refuzat sa precizeze. Trebuie retinut insa ca datele de la
recensamant se bazeaza pe raspunsurile declarate de respondenti, astfel incat este posibil ca anumite
grupuri sa fie subreprezentate, situatia fiind intalnita mai ales in cazul populatiei rome.

Populatia este Thsa mai putin omogena din punct de vedere religios (Figura 9), 73% dintre locuitori
declarandu-se ortodocsi, 14% reformati, 3,5% penticostali, 3% greco-catolici, 2% baptisti, 1,5% romano-
catolici, iar restul sunt sub 1%.

Figura 7: Populatia orasului Zalau in functie de etnie

® Numirul de decese la vérsta sub 1 an raportat la 1.000 de nascuti-vii

22



Rusi-... 0,01%
Ucraineni 0,02%
Ceangai 0,02%
Slovaci  0,04%
Italieni  0,05%
Alta.. 0,05%
Germani 0,05%
Romi W 1,41%
Informatie nedisponibila I 6,48%
Maghiari RN 15,41%
Romani I - 76,45%
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00 70,00% 80,00% 90,00%

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE (Recensamant 2011)

Figura 8: Populatia orasului Zalau in functie de limba materna
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Figura 9: Populatia orasului Zalau in functie de religie
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Perspective strategice privind demografia

Populatia la nivelul orasului a ramas constanta intre 1992 si 2019 (crestere de 1 procent), in
conditiile in care atat la nivel national, cat si regional sau judetean a scazut in continuu.

Zalaul este singura comunitate urbana din judet cu o populatie constanta sau in crestere.
Ponderea populatiei active este cu 8% peste media nationala, regionala si judeteana.

Ponderea populatiei de peste 60 de ani este cu 4% mai mica decat media nationald, regionala si
judeteana, iar fenomenul de Tmbatranire a populatiei, caracteristic intregii tari, are un ritm de
doua ori mai mic fata media nationala, regionala sau judeteana.

Sporul natural este pozitiv in tot intervalul 1992 — 2019, iar rata mortalitatii are o medie de
aproape 3 ori mai mica decat cele de la nivel national, regional si judetean.

Populatia este relativ omogena din punct de vedere cultural, cu aproape 77% din populatie
declarandu-se de etnie romana. Din punct de vedere confesional, putin peste 72% din populatie
este ortodoxa

Totusi, cresterea ponderei populatiei varstnice de la 4,83% in 1992 la 19,55% in 2020 este
ingrijoratoare si trebuie sa dicteze politicile prezente de la nivel local.
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Educatie

Nivelul de educatie al populatiei

Din perspectiva educationald, datele recensamantului din 2011 arata cateva aspecte interesante. Orasul
Zalau are o pondere a populatiei cu studii superioare de 24%, iar a populatiei cu studii liceale de 33,24%,
ambele ponderi fiind atat peste media urbana de la nivel national cat si peste cea de la nivel judetean
sau national (Figura 1).

n contrast, ponderea populatiei cu studii gimnaziale, primare sau fira scoald este semnificativ sub
media urbana, nationala sau judeteana, doar 15% din populatie avand numai scoald gimnaziala, 6,8% din

populatie avand numai studii primare si doar 1,6% sunt fara scoala.

Figura 1: Nivelul de educatie al populatiei
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE (Recensamant 2011)

Evolutia populatiei scolare

n ceea ce priveste evolutia populatiei scolare de la nivelul orasului, datele INSSE aratd o scidere a
acesteia cu 36 de procente in ultimii 20 de ani (1995-2019), fata de doar 25 de procente la nivel national
si 21 de procente la nivel national urban (Figura 2). Ritmul de scadere a fost lent initial (2 procente pe
an) pana n anul 2002, dupa care a accelerat in perioada 2003-2005 (5-10 procente pe an), iar din 2006
s-a stabilizat la aproximativ un procent pe an, pentru ca incepand cu 2013 sa nu mai scada deloc timp de
6 ani (Figura 2).
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>
Figura 2: Evolutia populatiei scolare 1995-2019
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Figura 3: Evolutia populatiei scolare 1995-2019
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

n ceea ce priveste evolutia populatiei scolare a municipiului Zaldu pe niveluri de educatie constatdm c4,
la nivel de liceu populatia a ramas constanta in perioada 1995-2011, dar ulterior a inceput sa scada
considerabil. La nivel gimnazial avem o usoara crestere pana in anul 2000, dupa care o scadere brusca,
care continua si-n prezent (Figura 4). Singurele categorii la care exista crestere constanta sunt postliceal
si universitar (Figura 5).

Figura 4: Evolutia populatiei scolare la nivelul municipiului Zalau 1995-2019 (invatamant primar,
gimnazial, liceal si profesional)
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor INSSE

Figura 5: Evolutia populatiei scolare la nivelul municipiului Zalau 1995-2019 (invatamant primar,
gimnazial, liceal si profesional)
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Rezultate scolare - Promovabilitate BAC

n perioada 2005-2015, comparativ cu nivelul national promovabilitatea la BAC ih municipiul Zal3u a fost
mult mai buna, uneori chiar si cu peste 10 procente. Trendul a fost descrescator, la fel ca la nivel
national, incepand cu anul 2010 (84,4%), atingand pragul cel mai de jos Tnh 2012 (58,5%), iar pe urma
observam o crestere constanta a acesteia, ajungand in 2015 la 74,5%. Dupa 2015 insa promovabilitatea
la BAC in oras a inceput sa scada iarasi sub 70% (2017 si 2020) si chiar sub 60% (2018 si 2019) (Figura 6).
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Figura 6: Promovabilitate BAC
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Sursa: Calcule proprii pe baza datelor Ministerului Educatiei Nationale si ISJ Salaj

Performantele celor noud licee din Zaldu sunt destul de neomogene. in 2020 cele mai bine situate erau
Colegiul National Silvania si Liceul Teoretic “Gheorghe Sincai”, ambele cu promovabilitate peste 90%,
urmate de Liceul cu Program Sportiv ”Avram lancu” si Colegiul Tehnic ”Alesandru Papiu llarian”, ambele
cu promovabilitate Tntre 80 si 90%, in timp ce liceele tehnologice au promovabilitate foarte mica, unul
din ele chiar sub 20% (Figura 7).

Rezultatele scolare ale celor noua licee din oras (Tabel 1) variaza semnificativ in perioada 2010-2020.
Astfel, in timp ce performantele Colegiului National Silvania (97%) au rdmas aproape nealterate de
reformele procedurilor privind sustinerea examenului de bacalaureat iar ale Liceului Teoretic “Gheorghe
Sincai” (88%) au scazut dar nu considerabil, promovabilitatea celorlalte licee a fost profund afectata,
pierzand uneori chiar si peste 30 de procente in ultimii 10 ani.
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Figura 7: Promovabilitate BAC pe licee (2020)
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Tabel 1: Promovabilitate BAC 2010-2020, pe licee

Colegiul National "Silvania" Zalau

Liceul Teoretic "Gheorghe Sincai" Zalau

85,39% | 88,46%

Liceul cu Program Sportiv "Avram lancu" Zaldu 77,78% | 78,26% | 70,97% | 86,96% | 63,16% | 54,55% | 41,67% | 64,71% | 59,26%

Colegiul Tehnic "Alesandru Papiu llarian" Zalau 75,47% | 79,86% | 85,77% | 83,40% | 73,91% | 74,79% | 68,27% | 65,85% | 68,68%

Liceul de Artd "loan Sima" Zalau 60,00% | 62,96% | 66,67% | 77,14% | 60,00% | 85,29%

Liceul Ortodox "Sf.Nicolae" Zaldu 88,00% 66,67% | 83,33% | 69,57% | 55,00% | 78,95% | 72,00%

59,26% | 68,18%

Liceul Reformat "Wesselenyi" Zalau 74,53% 62,77% 70,49% | 59,18% | 48,21% | 52,73% | 63,83% 53,06%

Liceul Tehnologic "Mihai Viteazul" Zalau 72,00% 51,24%

Liceul Tehnologic "Voievodul Gelu" 60,78%

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor ISJ) Salaj
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Perspective strategice privind educatia

Aproape 24% din populatie are studii superioare, semnificativ peste media urbana national3,
nationala si judeteana. Proportia celor fara scoala, analfabeti sau cu scoalda primara este sub
media urbang, judeteana sau nationala.

Populatia scolarad este pe un trend profund descendent, pierzand 36% in perioada 1995-2016,
mult peste media nationald urbana (20%). Doar la nivel liceal numarul a rdmas relativ constant
pana in 2011, dupa care a inceput sa scada brusc, iar Tnvatamantul primar este singurul pe o
pantd ascendenta incepand cu 2011.

Promovabilitatea la BAC este cu 10 procente peste media nationald, dar a inceput sa scada
ingrijorator in perioada 2015-2020.

Exista diferente semnificative intre performantele celor noua licee din oras; in timp ce unele nu
au fost afectate aproape deloc de schimbarile procedurale care au coborat promovabilitatea
nationala (Silvania, Sincai), altele au inregistrat scaderi chiar si de peste 30 de procente dupa
2011-2012.
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Analiza SWOT

Puncte tari

- Populatia la nivelul orasului a ramas
constanta intre 1992 si 2020, in conditiile in
care atat la nivel national, cat si regional sau
judetean a scazut in continuu

- Zalaul este singura comunitate urbana din
judet cu o populatie constanta sau in crestere

- Ponderea populatiei active este cu 8% peste
media national3, regionala si judeteana

- Ponderea populatiei de peste 60 de ani este
cu 7% mai mica decadt media national3,
regionala si judeteand, iar fenomenul de
imbatranire a populatiei, caracteristic intregii
tari, are un ritm de doua ori mai mic fata de
media national3, regionala sau judeteana.

- Sporul natural este pozitiv in tot intervalul
1992 — 2020, iar rata mortalitatii are o medie
de aproape 3 ori mai mica decat cele de Ia
nivel national, regional si judetean.

Puncte slabe

- Populatia scolara este pe un trend profund
descendent, pierzand 36% in perioada 1995-
2020, mult peste media nationald urbana
(20%). Doar la nivel liceal numarul a ramas
relativ constant pana in 2011, dupa care a
inceput sa scada brusc, iar Tnvatamantul
primar este singurul pe o panta ascendenta
incepand cu 2011.

- Exista diferente semnificative intre
performantele celor noua licee din oras, in
timp ce unele n-au fost afectate aproape
deloc de schimbarile procedurale care au
coboradt promovabilitatea nationala (Silvania,
Sincai), altele au Tnregistrat scaderi chiar si de
peste 30 de procente dupa 2011-2012

- Plecarile cu domiciliul si resedinta din
localitate.

- Cresterea ponderii populatiei de peste 60 de

- Aproape 24% din populatie are studii ani
superioare, semnificativ peste media urbana
nationald, nationala si judeteana. Proportia
celor fara scoald, analfabeti sau cu scoala
primard este sub media urband, judeteana
sau nationala
- Promovabilitatea la BAC este cu 10 procente
peste media nationala
Oportunitati Amenintari

- Educatia reprezinta un factor de avantaj
competitiv care trebuie pastrat si dezvoltat.
Corelarea avantajelor unei populatii educate
cu dezvoltarea economica locald poate plasa
Zalaul intr-o pozitie strategica avantajoasa

- Declinul demografic, caracteristic intregii tarii,
va afecta si Zalaul in viitor (in special datorita
plecarilor cu domiciliul si resedinta, deja
prezente)

- Fenomenul de imbatranire a populatiei, chiar
daca mai lent decat ritmul national

- Procesul de scadere continud a populatiei
scolare

- Numar mare de copii cu unul sau ambii
parinti plecati la munca in strainatate
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Social si sanatate

Sanatate (Infrastructura sanitara)

Accesul facil al populatiei la servicii medicale si sociale de calitate reprezinta una din conditiile de baza
pentru a asigura o calitate a vietii ridicata. Accesibilitatea serviciilor medicale si sociale este n acelasi
timp un indicator pentru atractivitatea unei comunitati, fiind, alaturi de serviciile educationale de
calitate, printre elementele avute in vedere de forta de munca Tnalt competitiva cand ia decizii
referitoare la localizare.
Analiza datelor statistice puse la dispozitie de Institutul National de Statistica ofera o imagine complexa
a accesibilitatii serviciilor de sanatate a populatiei municipiului Zalau. Astfel, populatia municipiului are
acces la majoritatea serviciilor medicale (generale si de specialitate), numarul unitatilor sanitare
rdmanand constant sau chiar crescand in ultimii ani. Tn anul 2018, populatia municipiului Zaldu avea
acces la servicii medicale prin intermediul urmatoarelor categorii de unitati sanitare (a se vedea Tabelul
1):
Spitale — 1 spital public si 2 private;
Ambulatorii de specialitate — 1 privat;
Ambulatorii integrate spitalului —1 public si 1 privat;
Dispensare medicale — 1 public;
Centre de sanatate mintala — 1 public;
Centre medicale de specialitate —1 public si 3 private;
Puncte de lucru ale centrelor de dializa — 1 privat;
Cabinete medicale de medicina generala — 1 public;
Cabinete medicale scolare — 3 publice;
Cabinete medicale de familie — 34 private;
Cabinete stomatologice — 89 private;
Cabinete medicale de specialitate —84 private;
Societate civila medicala de specialitate — 2 private;
Farmacii — 1 publica si 29 private;
Laboratoare medicale — 10 publice si 8 private;
Laboratoare de tehnica dentara —17 private;
Centre de transfuzie — 1 public;
® Alte tipuri de cabinete medicale — 1 public.

Se observa totusi ca o serie de unitdti sanitare care ofereau servicii membrilor comunitatii nu se mai
regdsesc in statisticile INS:

e Puncte farmaceutice private existau in perioada 2007-2010, dar nu mai exista din 2011;

e Laboratoare de tehnica dentara publica au existat in perioada 2006-2009;
Trebuie de asemenea evidentiat faptul ca majoritatea infrastructurii medicale si sanitare este in
proprietate publica, dar in ultimii ani se observa si o dezvoltare accentuata a infrastructurii medicale
private. Aceasta particularitate a sistemului de sanatate de la nivel local presupune o dependenta mai
scazuta a serviciilor medicale de alocatiile bugetare locale si nationale, inclusiv de la Casa de Asigurari de
Sanatate, lucru care poate facilita accesul populatiei la servicii medicale n timp util si la un standard
ridicat.
n acelasi timp, dezvoltarea serviciilor medicale private poate indica si faptul c3 existd un segment de
populatie care-si permite aceste servicii, constituind astfel un indicator important pentru dezvoltarea
economica si sociala a municipiului. De vazut daca nu cumva este si datorita lipsei de incredere in
sistemul public, inaccesibilitatii la resursele publice.
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Categorii de unitati

Ani

Sanitare Proprietate | 20 |20 |20 |20 (20 (20 [ 20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20 |20
00 {01 |02 |03 |04 |05 |06 |O7 |08 |09 |10 |11 (12 (13 |14 (15 |16 |17 |18
. Pub. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Spitale -
Priv. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Ambulatorii de Pub. 1 : : : : : : : :
specialitate Priv. : : : : : : : : 1 |2 |2 1 |1 |1 |1 1
Ambulatorii integrate Pub. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
spitalului Priv. : S E S E SR R E 1 |1 |1 |1 |1 |1 |1 |1
Dispensare medicale Pub. 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Centre de sanatate Pub.
mintala : : 1 2 1 1 1 1 1 1
Centre medicale de Pub. : : : : : : 1 /1 |1 {1 |1 |1 |1 |1 |1 |1
specialitate Priv. 1 3 3 3 1 1 2 2 3
Puncte de lucru ale .
centrelor de dializa Priv. 1
Cabinete medicale de Priv.
medicina generala 4 |49 |55 |15 |3 |6 |7 |7 |7 |7 |1 |1 |1 |1 |1 |1 |1 |1 |1
Cabinete medicale Pub.
scolare 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Cabinete medicale de Pub. 24 |23 |18 |18 |17 |19 |18 |: : : : : : : : :
familie Priv. : 13 |17 |17 |22 |22 |22 |36 |34 (34 |34 |34 |34 |35 |34 |34
Cabinete stomatologice Pu-b. - ; - 9 1018 |8 |8 |9 |8 |: . . : : - : : -
Priv. 21 |22 |25 |28 |32 |37 |45 |44 |48 |52 |59 |63 |67 |71 |76 |84 |90 |88 | 89
Cabinete medicale de Pub. : : : : : 5 |: : : : : : : : : :
specialitate Priv. 44 |40 (43 |50 |59 (62 |65 |55 |57 |60 |61 |63 |70 |67 |82 |84
Societate civila medicala .
de specialitate Priv. 2 2 2 2 2 2 2 2
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Farmacii Pub. 3 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Priv. 15 {15 |16 |17 |19 |19 |19 |22 {25 |25 |26 |26 |27 |27 |28 |27 |28 |29 |29
Puncte farmaceutice Priv. : : : : : : : 7 8 8 8 : : :
Crese Pub. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 : : : : :

. Pub. : : : : : : 5 5 5 6 8 8 9 9 8 10 |10 |10 | 10

Laboratoare medicale -

Priv. 2 3 2 2 3 5 5 5 5 5 6 9 8 8 7 7 8 8 8
Laboratoare de tehnica Pub. : : : : : 9 9 9 9 : : : : : : : : :
dentara Priv. 6 6 6 7 7 9 10 | 9 10 {19 |20 |18 |16 |15 |15 |16 |16 |17
Centre de transfuzie Pub. 1 1 1 1 1 1 1
Alte tipuri de cabinete Pub. 3 4 |6 5 2 2
medicale Priv. 6 3 2 1

Tabel 1: Unitati sanitare pe categorii de unitati si forme de proprietate

Sursa: INSSE
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Din perspectiva infrastructurii sanitare, Tn municipiul Zaldu numarul de paturi in unitatile sanitare
publice a scazut Tn ultimii ani de la 1250 Tn 1990, la putin peste 800 in anii 2000, pentru a se stabiliza la
753 incepand cu anul 2010. Totusi, se observa ca a crescut numarul de paturi din unitatile private, de la
90 7n 2004 la 180 (din 2014), deci, per total, numarul acestora a ramas relativ constant dupa anul 2000
(a se vedea Tabelul 2). Pe de alta parte numarul de paturi din crese (publice) a scazut de la 175 in 1995,
la 100 incepand cu anul 1998. Observam totusi si un aspect pozitiv, mediul privat implicandu-se si in
probleme medicale mai complexe, cum ar fi tratamentele oncologice, dovada fiind cele 20 de locuri in
puncte de lucru ale centrelor de dializa private create incepand cu anul 2018.

n general, considerdm ca dezvoltarea serviciilor private este un aspect pozitiv, atat prin prisma accesului
mai mare la servicii medicale, cat si prin prisma cresterii nivelului de trai (aparitia acestora a fost
determinata de existenta unei nevoi, dar si a unor persoane care-si permit aceste servicii).

Tabel 2: Paturi in unitatile sanitare pe categorii de unitati sanitare

Categorii de 1n spitale (inclusiv in in puncte de lucruale | -
unitati sanitare | centre de sanatate) centrelor de dializa In crese
Anul Pub. Priv. Priv. Pub.
1990 1250

1991 1250

1992 1063

1993 1065

1994 1063 : : :
1995 1063 : : 175
1996 1041 : : 175
1997 1025 : : 175
1998 1205 : : 100
1999 1025 : : 100
2000 1205 : : 100
2001 1025 : : 100
2002 980 : : 100
2003 866 : : 100
2004 866 90 : 100
2005 866 90 : 100
2006 866 90 : 100
2007 833 134 : 100
2008 843 164 : 100
2009 843 170 : 100
2010 753 170 : 100
2011 753 170 : 100
2012 753 160 : 100
2013 753 160 : 100
2014 753 180

2015 753 180
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2016 753 180

2017 753 180 :

2018 753 180 20

2019 753 180 20
Sursa: INSSE

Resursa umana in sanatate

Un trend similar numarului de paturi din unitatile sanitare se inregistreaza si in privinta personalului
medico-sanitar, acesta crescand foarte mult in sectorul privat (a se vedea Tabelul 3). Astfel, numarul de
medici din sectorul public a crescut (sinuos, ce e drept) din anul 1990 pana in anul 2018 de la 127 la 177,
la care se adauga si 108 medici activand in sectorul privat; mai mult, incepand cu anul 2014 cresterea
numarului de medici este constanta si in mediul public si in cel privat.

Trebuie totusi sa remarcam ca in cazul medicilor de familie avem aparent un trend diferit, numarul
crescand Tn sectorul privat pe masura ce acesta scade in sectorul public, dar acest lucru e mai degraba
un efect al politicilor publice din domeniu si al modificarii incadrarii acestora. Similar, domeniul
stomatologic precum si cel al farmacistilor sunt dominate de sectorul privat, in 2018 existand doar 2
medici stomatologi si sase farmacisti angajati in sectorul public (a se vedea Tabelul 3).

n cazul personalului sanitar mediu avem o scddere considerabild in sectorul public dupd 1990 (de la 753
angajati in anul 1990, la 537 n anul 2018), dar trendul nu este unul constant: numarul de personal
sanitar mediu a scazut pana in anul 2014 (la un minim de 462 de angajati) dar creste incepand cu anul
2015. In paralel, personalul sanitar mediu angajat in sectorul privat a crescut relativ constant, ajungand
la 321 de angajati in anul 2018.

Tabel 3: Personalul medico-sanitar pe categorii, forme de proprietate

Categorii din total .
de cadre Medici medici: . Farmacisti Personal sanitar
medico- medici de Stomatologi mediu
sanitare familie
Proprietate | Pub. | Priv. | Pub. | Priv. | Pub. | Priv. | Pub. | Mixt | Priv. | Pub. | Mixt | Priv.
1990 127 | : : : : : : : : 753
1991 137 | : : : : : : : : 748
1992 124 | : : : : : : : 674
1993 140 | : : : 20 : : : : 668
1994 130 |: : : 19 : : : : 741
1995 144 | : : : 21 : 14 : : 767
1996 150 |: : : 23 : 13 : : 770
1997 132 |2 : : 23 4 11 : 27 684 | : :
1998 148 |2 : : 23 4 10 1 26 719 |2 15
1999 175 | 2 : : 17 16 14 : 21 679 |: 16
2000 162 |14 : : 12 18 13 : 27 618 | : 63
2001 152 | 22 : : 10 14 12 : 33 636 |: 33
2002 157 |24 : : 10 18 8 : 33 606 | : 58
2003 157 | 23 24 15 11 21 8 : 40 603 | : 71
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2004 155 | 28 23 16 12 26 7 43 614 94
2005 142 | 31 18 20 11 33 7 49 550 159
2006 137 |35 18 21 11 42 6 49 564 138
2007 149 | 38 17 23 11 41 5 47 673 181
2008 145 | 44 19 22 12 46 6 47 683 217
2009 148 | 54 18 22 10 52 5 46 685 240
2010 134 | 74 5 39 2 58 3 48 644 258
2011 139 | 80 3 38 2 61 4 67 610 255
2012 150 | 85 3 38 2 71 5 86 479 266
2013 154 | 96 2 38 2 70 5 93 476 266
2014 155 | 96 2 38 2 73 6 101 | 462 274
2015 151 |94 2 38 2 79 6 95 476 288
2016 165 | 104 |2 38 2 91 5 99 506 300
2017 165 | 112 |2 37 2 92 6 107 | 516 311
2018 177 | 108 |2 37 2 95 6 88 537 321
2019 181 | 104 |2 36 2 95 5 97 548 306
Sursa: INSSE

O analiza succintd a principalelor cauze de deces (a se vedea Tabelul 4, din pacate datele sunt

disponibile doar la nivel judetean) nu releva diferente semnificative fata de situatia existenta la nivel

national.
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Tabel 4: Decedati pe cauze de deces (judetul Salaj)

Clasificarea Ani

internationala a 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

maladiilor - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ReviziaaXa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1994 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5 6 8 9

Total 332 | 356 | 350 | 342 | 358 | 340 | 334 | 315 |311 |324 | 307 | 303 |303 |300 |297 |310 |294 | 311 | 305
0 0 9 8 4 5 8 2 5 6 3 7 7 8 2 2 1 6 3

Boli infectioase

si parazitare 25 37 39 24 21 22 23 23 22 15 16 20 13 17 21 23 22 10 17

din care:

Tuberculoza 16 28 31 17 17 16 15 16 18 13 11 13 8 12 12 11 9 6 10

Tumori 423 | 503 (470 | 473 | 434 | 488 | 502 | 469 |513 | 522 |482 | 501 |549 | 560 |543 | 559 | 585 | 608 | 605

Boli endocrine,

de nutritie si

metabolism 14 16 15 10 15 13 13 11 17 12 20 15 19 18 19 25 13 12 12

din care: Diabet

zaharat 13 16 15 9 15 13 12 11 15 11 19 15 16 15 17 23 11 9 11

Tulburari

mentale si de

comportament 18 26 27 24 34 19 16 17 17 5 17 5 10 6 10 5 5 2 7

Boli ale

sistemului

nervos, ale

ochiului si

anexele sale, ale

urechii si

apofizei

mastoide 10 17 16 18 25 28 17 18 26 27 28 28 29 25 22 20 30 16 19

Boli ale

aparatului 232 | 248 | 241 | 235 | 253 | 240 | 230 | 219 | 211 | 217 | 205 {204 | 196 | 193 | 184 | 195 |179 | 190 | 184

circulator 9 3 2 7 2 7 8 3 9 2 7 8 9 6 9 2 2 0 8

40




din care: Boala
ischemica a
inimii

100

103

103

105

113

103

994

986

936

960

968

101

937

920

896

845

810

826

821

din care: Boli
cerebro-
vasculare

733

803

762

726

789

752

756

665

674

675

626

622

589

557

548

554

494

497

511

Boli ale
aparatului
respirator

153

129

140

127

132

87

86

67

62

85

59

84

84

91

120

147

139

167

153

Boli ale
aparatului
digestiv

106

154

174

179

175

131

161

137

122

151

190

139

148

143

157

154

137

153

180

Boli ale
aparatului
genito-urinar

25

21

15

20

10

21

13

18

14

13

20

12

24

17

18

28

19

21

Sarcina, nastere
si lauzie

Unele afectiuni a
caror origine se
situeaza in
perioada
perinatala

17

10

10

11

14

12

12

12

11

15

Malformatii
congenitale,
deformatii si
anomalii
cromozomiale

11

13

11

12

10

10

15

15

10

12

Leziuni
traumatice,
otraviri si alte
consecinte ale
cauzelor externe

184

153

172

183

167

167

162

159

151

173

142

125

150

138

136

137

132

153

135

Alte cauze

12

10

15

28

26

42

34

30

33

35

58

46

48

56

50
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Sursa: INSSE
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Potential de excelenta in domeniul sanatatii

Zalaul are renume si prezinta potential in domeniul bolilor rare, aici fiind infiintat in anul 2011 primul
Centru de Boli Rare (Centrul Pilot de Referinta pentru Boli Rare NoRo al Asociatiei Prader Willi din
Romania), care ofera servicii integrate pentru persoanele afectate de boli rare nu numai din Zalau, ci din
toata tara. Centrul de Boli Rare NoRo este singurul Centru de Expertiza in boli rare acreditat de
Ministerul Sanatatii si acceptat ca membru intr-o Retea Europeana de Referinta (ERN ITHACA) coordonat
de o asociatie de pacienti prin reteaua RO-NMCA-ID (membri fiind).

De asemenea, in Zaldu isi are sediul si Alianta Nationala pentru Boli Rare Romania, organizatie umbrela a
asociatiilor de pacienti cu boli rare, cu activitate atat la nivel national, cat si international. Aceasta
organizatie a initiat Planul National de Boli Rare in 2008, care a devenit parte a Strategiei de Sanatate
Publica a Romaniei si continua evaluarea implementarii acestuia si propune solutii noi pentru
urmatoarea Strategie Nationala de Sanatate Publica.

Cele doua asociatii mai sus amintite au reusit de-a lungul anilor sa aduca multiple evenimente cu
participare nationala sau internationala in Zalau, si peste 800 de pacienti cu boli rare din toata tara au
beneficiat in Zalau de servicii integrate de educatie terapeutica. Activitatea internationala s-a concretizat
prin initierea si participarea la formarea retelei europene de centre resursa pentru bolile rare
RareResourceNet, care se dezvolta in continuare prin transfer de bune practici catre alte state membre
din UE.

Centrul NoRo ofera servicii integrate specializate si persoanelor cu dizabilitati din Zalau si imprejurimi
(servicii sociale licentiate, servicii medicale in ambulator), intrand astfel in contact cu multe familii care
au in componenta persoane cu dizabilitati, pentru care orasul trebuie sa asigure posibilitati de incluziune
si servicii adecvate n vederea atingerii potentialului lor maxim, pentru a putea contribui si ei la
cresterea economica a localitatii.

Prin dezvoltarea sectorului de servicii sociale specializate cum ar fi servicii de interventie timpurie,
servicii de tip respiro, centru de zi pentru adulti cu dizabilitati, orasul poate crea conditii mai bune
pentru aceste familii (prin dezvoltarea persoanelor cu dizabilitati pentru a avea sanse mai mari la
angajare si prin asigurarea serviciilor care permit membrilor de familie sa aiba un loc de munca), si poate
asigura locuri de munca pentru personal specializat.

Cheltuieli publice locale pentru sanatate

Tabelul de mai jos prezinta cheltuielile Primariei municipiului Zaldu pentru sanatate in perioada 2005-
2019. Analiza datelor releva o crestere constanta a cheltuielilor efectuate de primaria municipiului Zalau
pentru sanatate in perioada 2015-2019, atat raportat la suma efectiva (de la 1140313 lei in 2015 la
2125208 lei in 2019) cat si ca procent din cheltuielile totale ale institutiei (de la 0.64% 1n 2015 la 1.38%
lein 2019).

Tabel 5: Cheltuieli pentru sanatate din bugetul local

- Procentul
I Cheltuieli .
Venituri - cheltuielilor pentru
An Cheltuieli totale | pentru . x .
totale Sinstate sanatate din
cheltuielile totale
2019 156993921 153565256 2125208 1,38%
2018 100059296 130125124 1975278 1,52%
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2017 167287630 169074269 1459994 0,86%
2016 141411719 133466196 1140313 0,85%
2015 147320631 138610088 890721 0,64%
2014 142517168 138270817 980575 0,71%
2013 134359316 125306581 899184 0,72%
2012 111190048 113023441 833715 0,74%
2011 100723661 99106961 844812 0,85%
2010 103053537 100966962 1030687 1,02%
2009 110132878 105844083 448464 0,42%
2008 115068897 105690253 4747 0,00%*
2007 95671497 90219001 2724 0,00%*
2006 85076046 77346178 198888 0,26%
2005 63578145 60943792 - -

Sursa: Directia pentru Politici Fiscale si Bugetare Locale
(http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html)

Asistenta sociala

Directia de Asistenta Sociala Zaldau este responsabila pentru transpunerea in practica a legislatiei in
vigoare si a strategiei Consiliului Local al Municipiului Zalau Tn domeniul asistentei sociale comunitare,
inclusiv cabinete medicale scolare. Potrivit actelor normative in vigoare in domeniul asistentei sociale,
activitatea cuprinde, pe de o parte, prestatiile sociale, destinate persoanelor in drept si familiilor
defavorizate din punct de vedere social si, pe de alta parte, serviciile sociale, destinate prevenirii
marginalizarii si excluziunii sociale, sustinerii materiale in depasirea situatiilor de risc social al grupurilor
tinta vulnerabile. Aditional Directiei de Asistenta Sociala, o serie de asociatii /fundatii /culte religioase
furnizeaza servicii pe raza Municipiului Zaldu si care primesc finantare/subventii de la bugetul local,
precum:

e Fundatia ,ACASA” care primeste finantare pentru proiectul de Tngrijiri si asistenta la domiciliu pentru
persoane dependente de servicii medico-sociale si centrul de recuperare fizica a copiilor cu deficit
motor si neuro-motor.

Asociatia Prader Willi: Centrul Pilot de referinta pentru boli rare - Centrul NORO.

Societatea Handicapatilor Zalau - CITO.

Fundatia MAYA - centrul de zi ,,Fluturi Albi”.

,,Sf. Arhidiacon Stefan” - centru de zi pentru copii.

Centru de zi din cadrul Complexului de Servicii Sociale Nr.1 Zal3u.

Numarul de solicitari adresate Directiei de Asistenta Socialad a scazut in perioada 2016-2018 (de la 18.518
la 15.972), dar a crescut considerabil in 2019, in acest an inregistrandu-se 20.348 de solicitari (a se vedea
Tabelul 6).

Tabel 6: Solicitari de acordare a unor prestatii sau servicii sociale

Anul Nr. Solicitari

2020 18.357

2019 20.348
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2018 15.972

2017 18.077

2016 18.518

2015 18.001

Sursa: Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul Zalau (2015-2019)

Chiar daca numarul de cereri adresate Directiei de Asistenta Sociala a inregistrat o crestere considerabila
in 2019, nu acelasi lucru poate fi spus si despre numarul de beneficiari ai venitului minim garantat
(incluzand aici atat familii, cat si persoane singure), care a scazut relativ constant, de la 113 in luna
decembrie 2016, la 87 in luna decembrie 2019 (a se vedea Tabelul 7) — acest indicator a crescut la 110 in
anul 2020, pe fondul pandemiei.

Tabel 7: Beneficiari ajutoare sociale conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat (la
finalul anului)

Anul | Nr. beneficiari (familii si persoane Nr. persoane care au muncit in Nr. ore
singure) in luna decembrie folosul comunitatii prestate

2020 | 110 - -

2019 | 87 39 8.010
2018 | 94 52 10.538
2017 | 113 66 18.950
2016 | 113 73 22.870
2015 | 98 / /

Sursa: Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul Zalau (2015-2019)

n conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Legea nr. 416/2001, persoanele apte de muncé
beneficiare de ajutor social au obligatia de a presta lunar, la solicitarea primarului, actiuni sau lucrari de
interes local, fara a depasi regimul normal de lucru. Se observa ca peste 50% din cei care au beneficiat
de venitul minim garantat in perioada 2016-2018 au prestat munca in folosul comunitatii, procentul
scdzand la 45% in anul 2019. Tn schimb, numarul de ore prestate efectiv a scdzut intr-un mod mult mai
accentuat, de la 22.870 de ore Tn anul 2016, la 8010 ore in anul 2019.

Numarul de beneficiari de asistenta sociald conform Legii nr. 277/2010 privind alocatia de sustinere a
familiei a scazut constant, de la 290 la inceputul anului 2018 la 213 Ia finalul aceluiasi an, ajungand la
192 la incheierea anului 2019 (a se vedea Tabelul 8).

Tabel 8: Beneficiari asistenta sociala conform Legii nr. 277/2010 privind alocatia de sustinere a familiei

Anul | Nr. dosare in plata la Nr. dosare in plata in
inceputul anului luna decembrie

2020 | 192 -

2019 | 214 192

2018 | 290 213

Sursa: Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul Zalau (2015-2019)

O scadere similara a cererii de servicii sociale se observa si in cazul Cantinei de Ajutor Social, atat in
privinta numarului total de beneficiari (care a scazut de la 119 in medie pe luna in anul 2015 la o0 medie
lunara de 62 Tn 2019), cat si pe categorii specifice de beneficiari ai serviciilor sociale: numarul mediu
lunar in cazul beneficiarilor de masa gratuita a scazut de la 96 la 52, cel pentru masa contra cost (cu
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plata 30%) de la 12 la 8, iar numarul mediu lunar ai beneficiarilor de masa gratuita pentru o perioada de
maxim 90 de zile a scazut de la 11 la 2 (a se vedea Tabelul 9). Observam totusi ca in anul 2020, pe fondul
pandemiei si a problemelor socio-economice cauzate de aceasta, numarul mediu lunar de beneficiari a
crescut la 108, crestere care se reflecta si in randul fiecarei categorii de beneficiari.

Tabel 9: Beneficiari Cantina de Ajutor Social (nr. mediu lunar)

Anul | Total 1. Beneficiari | 2. Masa 3. Masa pentru o Beneficiari | Beneficiari
beneficiari, | masa gratuita | contra cost, cu | perioada de majori minori
din care: plata 30% maxim 90 de zile

2020 | 108 99 7 2 15 93

2019 | 62 52 8 2 13 49

2018 | 66 57 9 3 19 47

2017 | 80 68 12 11 43 48

2016 | 112 87 12 68 93 83

2015 | 119 96 12 11 - -

Sursa: Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul Zalau (2015-2019)

Se observa totusi si o situatie problematica referitor la beneficiarii serviciilor Cantinei de Ajutor Social,
respectiv faptul ca procentul minorilor care apeleaza la acest mijloc de asistenta sociald a crescut
incepand cu anul 2018, sugerand un grad mai ridicat de risc de excluziune sau marginalizare sociala
pentru aceasta categorie.

Locuinte Sociale

Nevoia pentru locuinte sociale pare sa fie pe un trend ascendent, numarul de cereri pentru efectuarea
unor anchete pentru acordarea de locuinte sociale crescand de la 77 in anul 2018 la 81 tnh 2019. Numarul
de anchete de locuinta sociala realizate a crescut si el in aceasta perioada de la 15T 2018 la 131 in anul
2019 si 143 1n 2020, o crestere similara inregistrandu-se si in perioada 2015-2017 (respectiv de la 49 la
146).

Tabel 10: Cereri si anchete de locuinta sociala (Legea 114/1996)

Anul | Cerere ancheta locuinta sociald | Ancheta locuinta sociald
2020 | 75 143
2019 | 81 131
2018 | 77 15
2017 146
2016 73
2015 49

Sursa: Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul Zalau (2015-2019)
n luna martie 2019 priméria municipiului Zaldu avea la dispozitie un numér de 101 locuinte sociale din

care 100 erau ocupate, dar pe lista de asteptare mai existau douad cereri pentru obtinerea unei locuinte
sociale.
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Cheltuieli publice locale pentru asistenta sociala

Tabelul de mai jos prezinta cheltuielile Primariei municipiului Zalau realizate pentru activitati de
asistenta sociala in perioada 2005-2019. Cheltuielile cu asistenta sociala realizate de Primaria
municipiului Zaldau au crescut constant incepand cu anul 2011 (1.775.061 lei sau 1,75% din totalul
cheltuielilor), ajungand in anul 2019 la 8.341.810 lei sau 5,53% din totalul cheltuielilor.

Trebuie mentionat ca, desi cresterea este una constanta si consistenta, acest aspect nu semnifica
neaparat o crestere a problemelor sociale in comunitate, ci mai degraba alocarea unor resurse mai
consistente pentru solutionarea acestor probleme si imbunatatirea situatiilor persoanelor defavorizate.

Tabel 11: Cheltuieli cu asistenta sociala din bugetul local

An Venituri Cheltuieli Ch.eltuieli cu o :;:iee:ttglsiﬁ:;':::or cu
totale Totale asistenta sociala .
cheltuielile totale
2019 156993921 153565256 8341810 5,43%
2018 100059296 130125124 7188256 5,52%
2017 167287630 169074269 6014148 3,56%
2016 141411719 133466196 4810663 3,60%
2015 147320631 138610088 3250444 2,35%
2014 142517168 138270817 3055242 2,21%
2013 134359316 125306581 2430076 1,94%
2012 111190048 113023441 2690181 2,38%
2011 100723661 99106961 1775061 1,79%
2010 103053537 100966962 2263452 2,24%
2009 110132878 105844083 723572 0,68%
2008 115068897 105690253 1655475 1,57%
2007 95671497 90219001 777007 0,86%
2006 85076046 77346178 460732 0,60%
2005 63578145 60943792 2294299 3,76%

Sursa: Directia pentru Politici Fiscale si Bugetare Locale
(http://www.dpfbl.mdrap.ro/sit_ven_si_chelt_uat.html)

Infractionalitate
Municipiul Zalau nu pare sa se confrunte cu probleme semnificative din perspectiva infractionalitatii,

descendent. Nu as lega aceasta concluzie de activitatea Politiei locale. Dar exista niste statistici la nivel
national referitor la criminalitate si infractionalitate. Sanctiunile (amenzi si avertismente conform HCL
170/2007) privind obligatiile si responsabilitatile pentru buna gospodarire, intretinere si infrumusetare a
localitatii, pastrarea permanenta a curateniei au scazut constant de la 2976 in 2016 la 1789 in anul 2019,
similar cu cele privind circulatia pe drumurile publice (conform OUG 195/2002) care au scazut de la 2737
in 2015 la 1498 in 2019.

Chiar daca numarul sanctiunilor contraventionale aplicate in baza legii 448/2006 (privind protectia si
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap grav) a scazut constant de la 158 in 2017 la 87 in 2018
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si 74 1n anul 2019, situatia ramane una problematica raportata la perioada anterioara (in 2015 a fost o
singura sanctiune).

Numarul sanctiunilor contraventionale a scazut si in cazul nerespectarii regulamentului pentru parcuri
de joaca (de la 65 Tn 2015 la 15 in 2019), a OG 99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor
de piata (de la 65 Tn 2016 la 8 in 2019) in timp ce in alte domenii a rdmas relativ constant: in 2016 au fost
55 de sanctiuni aplicate conform legii 92/2007 (calatoria pe mijloace de transport fara titlu de calatorie
valabil), iar Tn 2019 au fost 56.

Exista totusi si situatii in care numarul de sanctiuni contraventionale (incluzand amenzi si avertismente)
a crescut. Numarul de contraventii la legea 61/1991 (apelare la mila publicului, tulburarea linistii
publice, refuz legitimare) a crescut de la 796 in anul 2016 la 1442 in anul 2019, numarul sanctiunilor
acordate pentru incdlcarea HCL 57/2008 (privind organizarea si functionarea serviciului public de
transport in regim de taxi si in regim de inchiriere) a crescut de la 15 n 2016 la 2016E COINCIDENTA SAU
CHIAR E 20167 in 2019, iar cel al sanctiunilor acordate in baza HCL 165/2018 (privind reducerea
deficitului de locuri de parcare) a fost de 107 in anul 2018 si 281 in anul 2019.

Lipsesc date de la Politia Municipiului, incl. Rutier.
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Tabel 12: Sanctiuni contraventionale (amenzi si avertismente) aplicate, pe tipuri de infractiuni de Politia Locala Zalau

ACTUL NORMATIV 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
HCL 170/2007 (privind obligatiile si 1560 | 1709 | 1189 | 771 839 1562 | 1830 | 2947 | 2976 | 2755 | 2474 | 1789
responsabilitatile pentru buna gospodarire,

intretinere si infrumusetare a localitatii,

pastrarea permanenta a curateniei)

Legea 61/1991 (apelare la mila publicului, 522 770 825 452 361 442 380 695 796 890 1386 | 1442
tulburarea linistii publice, refuz legitimare)

OUG 195/2002 (privind circulatia pe - - - - - 1183 | 2451 | 2737 | 2220 | 1880 | 1653 | 1498
drumurile publice)

HCL 213/2008 (privind parcuri de joaca) 23 147 151 40 55 14 42 60 74 54 20 15
HCL297/2008 (amplasarea de reclame pe 89 - - 5 3 1 - - 1 - - -
domeniul public)

0G99/2000 (privind comercializarea 2 - 23 7 6 2 - 5 65 12 10 8
produselor si serviciilor de piata)

Legea 92/2007 (caldtoria pe mijloace de - - - - - 98 95 61 55 78 166 56
transport fara titlu de calatorie valabil)

HCL 57/2008 (privind organizarea si - - - 1 - 11 6 3 15 27 85 206
functionarea serviciului public de transport in

regim de taxi si in regim de inchiriere)

HCL 165/2018 (privind reducerea deficitului - - - - - - - - - - 107 281
de locuri de parcare)

HCL 73/2017 (privind desfasurarea circulatiei | - - - - - - - - - 21 33 5
vehiculelor pentru transportul de marfuri ori

pentru efectuarea de servicii sau lucrari)

Legea 448/2006 (privind protectia si - - - - - - - 1 8 158 87 74

promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap grav)

Sursa: Planul Integrat de Dezvoltare Urbana al Municipiului Zalau 2016-2023 si Raport de Activitate al Autoritatii Publice Locale - Municipiul

Zalau (2015-2019)
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Comunitati marginalizate

Un raport al Bancii Mondiale din 20147 cu privire la integrarea zonelor sdrace si a comunitatilor
marginalizate din Romania prezinta o tipologie a zonelor dezavantajate, alaturi de harti detaliate cu
zonele marginalizate din mediul urban din Romania, pe baza unor date atat cantitative, cat si calitative.
n hartile de mai jos este prezentat situatia municipiului Zaldu. Astfel, 2,11% din populatie are o situatie
de locuire precara (Banca Mondiala, 2014, p. 175, 262), respectiv fara acces la utilitati (curent electric),
se regaseste Tn locuinte supraaglomerate (avand mai putin de 15,33 metri patrati / persoanad) sau se afla
intr-o stare de nesiguranta locativa (nu detin o locuinta proprietate personala).

Figura 1: Procentul populatiei urbane in zone marginalizate in regiunea Nord-Vest
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Intervalele reprezinta chintile calculate la nivel urban national.
Sursa datelor: INS, Recensamantul Populatiei si al Locuintelor 2011 o % %
Cartografie: ESRI, ArcGIS 10.1

Sursa: Banca Mondiala, Atlasul zonelor urbane marginalizate din Romania, 2014, pag. 181

17,21% din populatie poate fi incadrata la un nivel scazut de dezvoltare a capitalului uman (Banca
Mondiala, 2014, p. 175, 262 ) — indicator masurat prin proportia populatiei de 15-64 de ani care a
absolvit maxim 8 clase (gimnaziu), proportia persoanelor cu dizabilitati, boli cronice sau alte afectiuni
care le ingreuneaza activitatile zilnice si proportia copiilor (0-17 ani) din populatia totala.

7 Banca Mondiald, Atlasul zonelor urbane marginalizate din Romdnia, 2014.
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Doar 0,71% din populatie se afla in zone dezavantajate pe ocuparea fortei de munca (Banca Mondial3,
2014, p. 175, 262), indicator care are in vedere proportia persoanelor de 15-64 ani care nu sunt
Tncadrate pe piata formald a muncii si nu urmeaza o forma de invatamant, din populatia totala de 15-64
ani, adica persoane din oricare din urmatoarele categorii ocupationale: someri (inregistrati sau
neinregistrati ca atare) sau lucratori familiali neremunerati sau lucratori agricoli sau lucratori informali
sau casnice si alte persoane intretinute

Acelasi raport al Bancii Mondiale (2014, p. 175) precizeaza ca 77,49% din populatia municipiului Zaldu
poate fi considerata nedezavantajata, in timp ce 1,38% din populatie locuieste intr-o zona marginalizata,
respectiv o zona dezavantajata din perspectiva locuirii, a ocuparii formale a populatiei si a capitalului
uman.

Figura 2: Comunitati marginalizate declarate de autoritatile locale

Comunitati marginalizate declarate de autoritatile locale .
; — Regiunea: Nord-Vest

Judetul: Salaj
Municipiul: Zalau
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l:| Zone de tip ghetou cu blocuri

_ Zone de tip ghetou in foste colonii de muncitori
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Zone de locuinte sociale modernizate

- Zone istorice (centrale) cu locuinte sociale si/ sau cladiri ocupate abuziv

- Zone mixte

(numar) Estimare numdr locuitori in zona

Cartografie: ESRI, ArcGIS 10.1

Léngd zona marginalizatd sunt mentionate numele zonei si numdrului
estimat de locuitori din zond doar dacd si asa cum au fost declarate
acestea de cdtre autoritdtile locale.

Sursa: Banca Mondiala, Atlasul zonelor urbane marginalizate din Roménia, 2014, p. 200
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Indexul Local de Dezvoltare Umana

Indexul Local de Dezvoltare Umana (ILDU), dezvoltat de sociologul Dumitru Sandu pornind de la United
Nations Human Development Index, descrie nivelul dezvoltarii umane de la nivelul unitatilor
administrativ teritoriale din Romania si include patru dimensiuni majore: capitalul uman (nivelul de
educare formala a populatiei), capitalului de sanatate (speranta de viata la nastere), capitalul vital
(varsta medie a populatiei adulte de cel putin 18 ani) si capitalul material (suprafata locuibild/casa) si
consumul de gaze de la nivel de localitate, raportat la populatie. Indexul creat a fost utilizat intr-un
raport al Bancii Mondiale privind orasele competitive din Romania.

n ceea ce priveste Indicele Local de Dezvoltare Umand, la nivelul anului 2011 acesta era de 97,8 pentru
orasul Zaldu (Tabel 13), in crestere de la 79,97 in 2002, adica peste media nationala de 76,23 din mediul
urban, in timp ce la nivel de judet media urbana e de 80,1. Progresul national urban (diferenta intre
2001 si 2002) este de 14,7, sub evolutia municipiului Zalau de 17,8. Din pacate, indexul nu a mai fost
actualizat ulterior anului 2011 deoarece acesta foloseste ca sursa principala de informatii datele de la
recensamantul national.

Cele mai bine clasate 20 de comunitati locale au un scor peste 100, plasand astfel municipiul Zalau in
apropierea varfului clasamentului, mai exact pe locul 19 in randul comunitatilor urbane si pe locul 28 la
nivel national.

Tabel 13: Indexul Local de Dezvoltare Umana, 2002 si 2011

ILDU 2002 2011 Progres
National 43,49 56,04 12,54
National urban | 61,48 76,23 14,74
National rural 41,24 53,69 12,45
Salaj 52,59 65,93 13,34
Salaj urban 65,28 80,18 14,90
Salaj rural 39,90 51,69 11,78
Zalau 79,97 97,84 17,87
Jibou 66,31 79,35 13,04
Simleu Silvaniei | 60,13 76,46 16,33
Cehu Silvaniei 54,70 67,07 12,37

Sursa: Calcule proprii pe baza datelor disponibile online la
https://sites.google.com/site/dumitrusandu/bazededate

Perspective strategice si analiza SWOT

Adiacent datelor colectate de la Institutului National de Statistica, de pe site-urile organizatiilor, a
datelor primite Tn mod direct de la diferite institutii publice si a rapoartelor si analizelor disponibile in
mod public, analiza preliminara se bazeaza si pe rezultatele unui sondaj de opinie privind calitatea vietii
in Municipiul Zaldu. Datele pentru realizarea acestuia au fost colectate in perioada octombrie-noiembrie
2020 prin intermediul a 800 de interviuri telefonice (metoda CATI). Esantionul este simplu aleatoriu, iar
datele au fost ponderate pe criterii de gen, varsta, educatie, ocupatie si etnie.
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Analiza datelor colectate prin intermediul sondajului de opinie indica faptul ca locuitorii municipiului
Zalau sunt in general multumiti de serviciile medicale disponibile: 42.5% sunt multumiti sau foarte

multumiti de calitatea serviciilor publice, 35,8% nu se declara nici multumiti/nici nemultumiti in timp ce

doar 21,1% se declara putin multumiti sau deloc multumiti.

Figura 3: Multumire fata de serviciile medicale
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Tn cazul calitétii serviciilor sociale observdm c& peste o treime (35,9%) din locuitorii municipiului Zaldu
sunt multumiti sau foarte multumiti de calitatea acestora, 39,2% nu sunt nici multumiti/nici
nemultumiti, Tn timp ce 17% sunt putin multumiti sau deloc multumiti de acestea. Observam de
asemenea ca un procent semnificativ al respondentilor (7,9%) nu a raspuns la aceasta intrebare.

Figura 4: Multumire fata de serviciile sociale
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

53



.....

problematice pentru comunitate — 7% din respondenti au refuzat sa raspunda la aceasta intrebare,
procentul de non-raspuns fiind destul de ridicat.

Figura 5: Tn ce masura apreciati cd municipiul Zaldu se confrunta cu o reald problema in ceea ce

priveste incluziunea sociala si combaterea saraciei?
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Nivelul de multumire fata de siguranta in spatii publice este foarte ridicat: 58,3% din respondenti
declardndu-se multumiti sau foarte multumiti de acestea, 28% declarandu-se nici multumiti/nici
nemultumiti si doar 13.3% declarandu-se putin multumiti sau deloc multumiti.

Figura 6: Multumire fata de siguranta in spatiile publice
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020
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Similar sigurantei in spatii publice, locuitorii municipiului se declara multumiti sau foarte multumiti de
siguranta personala si a bunurilor personale (procentul este de 65% in acest caz), 29,8% nu sunt nici
multumiti/nici nemultumiti in timp ce doar 7,9% se declara putin multumiti sau deloc multumiti.

Figura 7: Multumire fata de siguranta personala si a bunurilor personale
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Analizele prezentate anterior ajuta la identificarea unor perspective strategice referitoare la dezvoltarea

municipiului Zalau:

e Mix de actori publici si privati in oferirea de servicii medicale si de asistenta sociala comunitatii;
e® Cresterea cheltuielilor publice locale in domeniul sanatatii si asistentei sociale;

e Scaderea numarului de beneficiari ai serviciilor de asistenta socialg3;

e Scdderea infractionalitatii;

Tabel 14: Analiza SWOT

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE
e Accesul populatiei la servicii medicale e Disparitia sau reducerea unor servicii /
(infrastructura sanitara si resursa umana alternative medicale;
specializatd); e Numar ridicat de solicitari adresate Directiei
e Grad ridicat de multumire fata de serviciile de Asistenta Social3;
medicale; e Cresterea cheltuielilor publice locale
® Dezvoltarea serviciilor medicale private; referitoare la sandtate si asistenta social3;
® Scaderea numarului de beneficiari de asistenta | ® Rezolvarea unor probleme medicale sau
sociala (venit minim garantat, alocatie de accesul la servicii medicale reprezinta a 2-a
sustinere a familiei, Cantina de Ajutor Social; cauza pentru care locuitorii se deplaseaza in
e Scaderea numarului de sanctiuni alte orase din regiune;
contraventionale;
e Grad ridicat de multumire fata de siguranta in
spatii publice, cea personala si a bunurilor;
e Indicele Local de Dezvoltare Umana plaseaza
Zalaul pe locul 19 in randul comunitatilor
urbane si pe locul 28 la nivel national;
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Potential local de dezvoltare a serviciilor
sociale (ONG-uri);

Centru de referinta in domeniul bolilor rare
Centrul Fundatiei ACASA

OPORTUNITATI

AMENINTARI

Sanatate

o Intdrirea cooperérii intre sectorul public si cel
privat in oferirea serviciilor medicale;

e Cooperare intre sectorul public si privat pentru
atragerea finantarii nerambursabile;

e Potential de dezvoltare a unor proiecte de
tipul ,parteneriat public-privat”;

e Potential de dezvoltare a unor servicii
medicale complementare celor existente in
mun. Cluj-Napoca (i.e. servicii de recuperare);

Social

e Continuarea colaborarii cu organizatiile non-
guvernamentale;

® Accesarea unor programe de finantare din
fonduri nerambursabile;

e Implementarea si dezvoltarea proiectelor

cuprinse in Strategia de Dezvoltare a Serviciilor
Sociale a Municipiului Zaldu 2021-2026.

® Presiuneain crestere a cheltuielilor privind
serviciilor sociale asupra bugetului local;

e Existenta unor alternative pentru oferirea de
servicii medicale non-urgente (contra cost),
respectiv proximitatea geografica fata de
municipiul Cluj-Napoca (centru medical
universitar).
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Cultura si consum cultural

Sectoarele culturale si creative reprezinta o tema importanta in definirea si intelegerea dezvoltarii
economice regionale si locale bazate pe resurse unice, creativitate si cunoastere, punand accentul pe
resursele disponibile in cadrul comunitatilor locale®. Acestea pot constitui o resursa aproape inepuizabild
de regenerare urbana si dezvoltare economica pentru comunitate, contribuie la cresterea calitatii vietii,
dar sunt de multe ori ignorate si nefolosite la adevaratul lor potential.

Biblioteci

Analizand elementele de infrastructura culturalad ale municipiului Zalau observam ca numarul
bibliotecilor (incluzand biblioteci scolare, publice, specializate, etc.) a variat considerabil in perioada
analizata, de la un minim de 17 unitati in 1996 la un maxim de 40 in 1999; cu toate acestea, nu par sa
existe diferente considerabile intre inceputul si finalul perioadei: Tn 1995 existau 27 de astfel de unitati si
24 1n 2019.

Tabel 15: Biblioteci®

Categorii de biblioteci | Total (incluzand biblioteci scolare, publice, specializate, etc.)
Anul 1995 27
Anul 1996 17
Anul 1997 37
Anul 1998 38
Anul 1999 40
Anul 2000 37
Anul 2001 35
Anul 2002 33
Anul 2003 34
Anul 2004 32
Anul 2005 33
Anul 2006 33
Anul 2007 30
Anul 2008 30
Anul 2009 29

8 Alianta Regionala de Industrii Creative, Analiza Industriilor Culturale si Creative Regiunea Nord

-Vest, 2019, p. 6.

? Biblioteca este institutia, compartimentul sau structura specializata ale carei atributii principale sunt:
constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea si conservarea colectiilor de carti, publicatiilor seriale, a altor
documente de biblioteca si a bazelor de date, pentru a facilita utilizarea acestora in scop de informare, cercetare,
educatie sau recreere; initierea, organizarea si desfasurarea de proiecte si programe culturale, inclusiv in
parteneriat cu autoritati si institutii publice, cu alte institutii de profil sau prin parteneriat public-privat; in cadrul
societatii informatiei biblioteca are rol de importanta strategica.

Sunt incluse bibliotecile proprietate publica si privata.
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Anul 2010 28
Anul 2011 28
Anul 2012 26
Anul 2013 26
Anul 2014 26
Anul 2015 26
Anul 2016 27
Anul 2017 27
Anul 2018 27
Anul 2019 24
Sursa: INSSE

Daca numarul de biblioteci a ramas relativ constant in perioada 2011-2019 (dupa cum reiese din tabelul
anterior), numarul de volume existente in acestea a crescut (de la 654566 in 2011 la 711814 in 2019),
tendinte similare fiind observabile si in cazul numarului de cititori activi (care a crescut de la 13028
persoane in 2011 la 16465 in 2019) sau a numarului de volume eliberate (care a crescut de la 237846 in
anul 2011 la 294325 in 2019).

Tabel 16: Volume?® existente in biblioteci, cititori activi'’ si numar de volume eliberate

Nr. volume existente | Nr. persoane (cititori activi) | Nr. volume eliberate
Anul
2011 654566 13028 237846
Anul
2012 659408 14542 245339
Anul
2013 662727 14988 250621
Anul
2014 663460 14190 251623
Anul
2015 673579 14375 266901
Anul
2016 685673 15058 304509
Anul
2017 695969 16198 314407
Anul
2018 704710 16124 301176
Anul
2019 711814 16465 294325
Sursa: INSSE

19 Numarul volumelor existente in biblioteci reprezinta totalitatea cartilor, brosurilor, colectiilor de ziare si reviste
cu minim 5 pagini si materialele audiovizuale (casete cu benzi magnetice, discuri, diafilme si alte materiale de
biblioteca: harti, grafice, reproduceri artistice, etc.) inscrise in registrul de inventar al bibliotecii.

T cititor (utilizator) este persoana fizica care a imprumutat pentru acasa (sau a consultat in sediul bibliotecii) cel
putin o data intr-un an calendaristic o carte, brosura sau o alta publicatie apartinand unei biblioteci.
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Institutii si companii de spectacole sau concerte

Numarul de institutii si companii de spectacole sau concerte din municipiul Zalau a crescut constant
incepand cu 2004, ajungand la 5 Tn anul 2016, numar la care a ramas stabil pana in 2019; cresterea, desi
nu este una spectaculoasa, reprezinta o evolutie pozitiva Tn context national.

Tabel 17: Institutii si companii de spectacole sau concerte!?

Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2 3 3 3 3 4 4 4 5 5 5 5

Sursa: INSSE

Numarul de locuri in sali de spectacole si concerte a crescut initial de la 335 la 675 in 2015, pentru ca
mai apoi sa scada la 645 in anul 2018.

Tabel 18: Locuri®? in sélile de spectacole si concerte
Anul 2012 | 335
Anul 2013 | 335
Anul 2014 | 335
Anul 2015 | 675
Anul 2016 | 675
Anul 2017 | 675
Anul 2018 | 645
Anul 2019 | 645

12 Institutiile de spectacole si concerte sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele si ansamblurile artistice care au
functionat in anul de referinta. Teatrele, filarmonicile, orchestrele si ansamblurile artistice prezinta publicului
spectacole dramatice, lirice, coregrafice, de divertisment, folclorice, de varietati, de circ, de papusi sau marionete,
de teatru instrumental, respectiv concerte de muzica academica, simfonica, vocal-simfonica, camerala, coral3,
folcloricd, electronica, precum si concerte, indiferent de gen, sau orice alt tip de reprezentatie in care interpretarile
si executiile artistilor interpreti sau executanti sunt prezentate direct publicului. in cazul cand o institutie de
spectacol prezintd spectacole concomitent in mai multe sali sau cand in aceeasi sald prezinta alternativ spectacole
in limbi diferite, personalul artistic se grupeaza pe colective artistice. Dacad sub aceeasi conducere administrativa
exista colective artistice care dau spectacole in genuri artistice diferite sau limbi diferite, acestea se considera ca
fiind unitati artistice separate.

Sunt unitati de cultura, proprietate publica sau privata, aflate in serviciul societatii cu rol de educare si recreere,
precum si de promovare a valorilor cultural-artistice autohtone si universale, pe plan national si international.

13 Locurile din institutiile si companiile de spectacole sau concerte reprezintda capacitatea salii proprii de
spectacole si concerte existente la sfarsitul anului de referinta.
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Sursa: INSSE

Numarul de spectatori si auditori la reprezentatii artistice a scazut intre 2005 si 2019, de la un maxim de
518600 in anul 2005 la 63857 in anul 2019. Observam totusi ca in perioada 2016-2019 aceste cifre nu
fluctueaza considerabil (raportat la perioada anterioara), sugerand o stabilizare a acestui indicator si a
activitatii aferente.

Tabel 19: Spectatori si auditori la reprezentatii artistice pe categorii de institutii si companii de
spectacole sau concerte (nr. spectatori)’*

Anul 2005 518600
Anul 2006 250000
Anul 2007 98000
Anul 2008 99000
Anul 2009 95650
Anul 2010 127240
Anul 2011 97500
Anul 2012 53445
Anul 2013 61431
Anul 2014 56500
Anul 2015 76740
Anul 2016 67437
Anul 2017 57063
Anul 2018 67056
Anul 2019 63857

Sursa: INSSE

Muzee

Muzeele detin un rol important in viata culturala a oricarei comunitati, acestea fiind atat pastratoare ale
culturii, valorilor si traditiilor locale, cat si potentiala sursa de atractie a turistilor, oferind astfel un plus
de valoare economiei locale, evident in coroborare cu alte obiective culturale/turistice sau facilitati
adiacente. Datele oficiale transmise de INS arata ca numarul de vizitatori a crescut relativ constant
incepand cu anul 2012, ajungand la 34984 vizitatori in anul 2019.

Tabel 20: Muzee si colectii publice’ si vizitatori in muzee si colectii publice

14 Spectator: persoana care vizioneaza/audiaza un spectacol sau concert. Numarul de spectatori este inregistrat in
functie de numarul biletelor vandute, oferite gratuit sau cu invitatie.

15 Muzeul este institutia de culturd, de drept public sau de drept privat, fara scop lucrativ, aflata in serviciul
societatii, care colectioneaza, conserva, cerceteaza, restaureaza, comunicda si expune, in scopul cunoasterii,
educarii sau recreerii, marturii materiale si spirituale ale existentei si evolutiei comunitatilor umane, precum si ale
mediului inconjurator.
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Nr. muzee | Numar vizitatori

Anul 2005 1 24980
Anul 2006 1 26940
Anul 2007 1 32931
Anul 2008 1 17735
Anul 2009 1 18277
Anul 2010 1 9173
Anul 2011 1 16027
Anul 2012 1 12719
Anul 2013 2 14262
Anul 2014 2 14921
Anul 2015 2 23506
Anul 2016 2 26080
Anul 2017 2 24452
Anul 2018 2 33102
Anul 2019 2 34984
Sursa: INSSE

Perspective strategice si analiza SWOT

Adiacent datelor colectate de la Institutului National de Statistica, de pe site-urile organizatiilor, a
datelor primite in mod direct de la diferite institutii publice si a rapoartelor si analizelor disponibile n
mod public, analiza preliminara se bazeaza si pe rezultatele unui sondaj de opinie privind calitatea vietii
in Municipiul Zaldu. Datele au fost colectate in perioada octombrie-noiembrie 2020 prin 800 de
interviuri telefonice (metoda CATI). Esantionul este simplu aleatoriu iar datele au fost ponderate pe gen,
varsta, educatie, ocupatie, etnie si tipul localitatii.

Referitor la multumirea generald a membrilor comunitatii fata de activitati culturale, figura de mai jos
indica o imagine mai degraba eterogena: 28,8% din respondenti sunt multumiti sau foarte multumiti de
activitatile culturale existente inh municipiul Zalau, 30% nu sunt nici multumiti/nici nemultumiti iar 30,2%
se declara putin sau deloc multumiti de acestea; observam de asemenea faptul ca 11% din respondenti
nu au raspuns la aceasta intrebare.

Patrimoniul muzeului/colectiei publice, este alcatuit din totalitatea bunurilor, a drepturilor si obligatiilor cu
caracter patrimonial ale muzeului sau, dupa caz, ale colectiilor publice, asupra unor bunuri aflate in proprietate
publica si/sau privata.

Colectia este un ansamblu de bunuri culturale si naturale, constituit in mod sistematic si coerent de catre
persoane fizice sau juridice de drept public sau privat.

Colectiile publice sunt colectii accesibile publicului si specialistilor, indiferent de titularul dreptului de proprietate,
care reunesc bunuri semnificative prin valoarea lor artistica, documentarad, istorica, stiintifica, culturald si
memorialistica. Colectiile private sunt colectiile aflate in proprietatea privata a persoanelor fizice sau juridice de
drept privat, la care publicul si specialistii au acces numai cu acordul detinatorilor.

Dupa bunurile culturale care alcatuiesc patrimoniul muzeal, muzeele si colectiile publice se clasificad in: muzee sau
colectii publice de arta, arheologie si istorie, stiinta si istorie naturald, stiinta si tehnica, etnografie si antropologie,
specializate, regionale, generale, mixte. Sunt incluse si gradinile botanice si zoologice, acvariile si rezervatiile
naturale. Se inregistreaza patrimoniul muzeal, muzee si colectii publice, proprietate publica si privata, existente la
sfarsitul anului de referinta.
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Figura 8: Multumire fata de activitati culturale
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Alta problema a comunitatii se refera la alternativele de petrecere a timpului liber din municipiul Zalau.
Doar 18,2% din respondenti se declara multumiti sau foarte multumiti de alternativele de petrecere a
timpului liber, 33,8% nu sunt nici multumiti/nici nemultumiti iar 37,6% se declara putin sau deloc
multumiti. 10,4% din respondenti nu au raspuns la aceasta intrebare — din nou, un procent destul de
mare de non-raspuns.

Figura 9: Multumire fata de alternativele de petrecere a timpului liber
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

32,1% din respondenti se declara multumiti sau foarte multumiti de oferta culturala din municipiul
Zalau, 37,7% nu sunt nici multumiti/nici nemultumiti in timp ce 30,2% se declara putin sau deloc
multumiti de aceasta. Comparativ cu situatia anterioara, 28,7% din respondenti declara ca oferta
culturala a crescut, 37,6% considera ca a ramas la fel in timp ce 33,1% afirma ca aceasta a scazut in
ultimii ani.

62



Figura 10: Multumire fata de oferta culturala
40,0% 37,7%

35,0%

30,0%

25,0% 23,6%

20,0% 16,5%

0,
15,0% 13,7%

10,0% 8,5%

5,0%

0,0%
1 -in foarte mica 2 3 4 5 - in foarte mare
masura masura

Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Figura 11: Comparativ cu anul trecut (sau acum 2 ani), cum apreciati oferta culturala actuala din
Zaldu?
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Locuitorii municipiului Zaldu au o opinie pozitiva referitoare la potentialul culturii (incluzand aici

evenimente culturale, muzee, teatre, librarii, etc.) de a impulsiona dezvoltarea economica locala, 75,4%

din respondenti afirmand acest lucru, in timp ce doar 16,8% nu cred ca domeniul cultural in ansamblul
sau poate reprezenta o oportunitate pentru dezvoltarea economica.

Figura 12: Considerati ca domeniul cultural in ansamblul sau (evenimente culturale, muzee, teatre,
librarii etc.) poate reprezenta o oportunitate pentru dezvoltarea economica a municipiului Zalau?
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Facand referire la principalele motive pentru deplasari mai lungi de o zi in alte orase din regiune,
observam ca 31.2% din respondenti realizeaza astfel de deplasari pentru oportunitati de petrecere a
timpului liber si 21,8% fac acest lucru pentru rezolvarea unor probleme medicale sau acces la servicii
medicale.

Figura 13: Principalele motive pentru deplasari mai lungi de o zi in alte orase din regiune
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Alaturi de analiza evolutiei infrastructurii culturale realizata anterior, pentru a intelege mai bine rolul si
potentialul culturii in dezvoltarea economicd a municipiului si asigurare unei calitatii a vietii ridicate
trebuie sa analizam si utilizarea efectiva a acestor facilitati, respectiv cat de des folosesc membrii
comunitatii aceste elemente.

49,1% din respondenti au declarat ca nu au mers niciodata la teatru in timp ce 36,5% au mers foarte rar;
8% declara ca mergeau la teatru de 2-3 ori pe luna, in timp ce 6,3% frecventau saptamanal sau mai des
aceste facilitati culturale.
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Figura 14: Cat de des mergeti la teatru
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020
Referitor la concerte, 34,6% din respondenti declard ca nu au mers niciodata la un concert, iar 50,2% au

mers foarte rar. 9,2% din respondenti merg la concerte de 2-3 ori pe luna in timp ce 5,9% mergeau
saptamanal sau mai des.

Figura 15: Cat de des mergeti la concerte
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020
47,5% din respondenti nu au mers niciodata la o galerie de arta in timp ce 42,1% au mers foarte rar;
4,4% din respondenti au frecventat de 2-3 ori pe luna astfel de facilitati culturale, in timp ce 5% au mers

saptamanal sau mai des.

Figura 16: Cat de des mergeti la galerii de arta
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020
Doar 28,4% din respondenti au declarat ca nu au mers niciodata la muzeu in timp ce 56,5% au mers sau
merg foarte rar. 8,1% declara ca merg la muzeu de 2-3 ori pe luna, in timp ce 6,9% din locuitorii

municipiului Zalau au frecventat saptamanal sau mai des aceste facilitati culturale.

Figura 17: Cat de des mergeti la muzee
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020
49,9% din respondenti au declarat ca nu au mers niciodata la o biblioteca in timp ce 28,4% au afirmat ca
merg foarte rar; 11,7% din respondenti declara ca merg la biblioteca de 2-3 ori pe luna, in timp ce 10%

merg saptamanal sau mai des.

Figura 18: Cat de des mergeti la biblioteca
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

28,4%

Foarte rar

49,9%

Niciodata

Doar 23,5% din respondenti au afirmat ca nu au mers niciodata la o librarie iar 40% au afirmat ca merg
foarte rar; 21,1% din cei care au participat la sondaj merg de 2-3 ori pe luna la librarie, in timp ce 15,4%

din respondenti merg saptamanal sau mai des.

Figura 19: Cat de des mergeti la librarie
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

40,0%

Foarte rar

23,5%

Niciodata

Aproape doua treimi (64,3%) din respondenti nu au mers niciodata la cinematograf in timp ce 18,9%
merg foarte rar; 11,2% din persoanele care au participat la acest sondaj au declarat ca merg la

cinematograf de 2-3 ori pe lung, iar 5.6% saptamanal sau mai des.

Figura 20: Cat de des mergeti la cinematograf
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Sursa: Studiu privind Calitatea vietii in municipiul Zalau, 2020

Referitor la participarea la evenimente organizate in cadrul casei de culturd, un sfert (25%) din
respondenti au declarat cd nu au participat niciodata la astfel de evenimente in timp ce 57,8% au
participat foarte rar. 10,1% din respondenti au participat de 2-3 pe luna la astfel de evenimente, in timp
ce 7,1% au participat saptamanal sau mai des.

Figura 21: Cat de des mergeti la evenimente organizate in cadrul casei de cultura
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Analizele prezentate anterior ajuta la identificarea unor perspective strategice referitoare la dezvoltarea
municipiului Zalau:

e Scaderea numarului de biblioteci din municipiu, cresterea numarului de volume si a celui de
utilizatori/cititori;

e Cresterea numarului de institutii de spectacole si concerte si a numarului de locuri in sali de
spectacole si concerte;
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e Cresterea numarului de muzee si colectii publice, precum si a celui de vizitatori;

e Oportunitatile de petrecere a timpului liber sunt principalele motive pentru care locuitorii

municipiului efectueaza deplasari mai lungi de o zi in alte orase din regiune;

e Gradul ridicat de incredere a populatiei ca domeniul cultural in ansamblul sdu (evenimente

culturale, muzee, teatre, librarii etc.) poate reprezenta o oportunitate pentru dezvoltarea

economica a municipiului Zalau.

Tabel 21: Analiza SWOT Cultura si consum cultural

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

Caracter multicultural al municipiului;

e Patrimoniu cultural divers (general si cel
construit);

e Evolutie pozitiva in domeniul muzeal si a
utilizarii acestor resurse;

e Evolutia pozitiva in domeniul spectacolelor de
teatru si existenta unor exemple pozitive in
acest domeniu

e Evolutii negative n legatura cu anumite
resurse culturale si subutilizarea acestora de
catre membrii comunitatii;

e Nivel mediu de multumire fata de activitatile si
oferta cultural3;

e Nivel scazut e multumire fata de oportunitatile
de recreere si petrecere a timpului liber
existente;

e Lipsa unei centralizari a informatiilor

referitoare la oportunitatile culturale si de
petrecere a timpului liber / coordonare
deficitara a actorilor implicati in aceste
sectoare;

e Lipsa unui site/punct unic de informare (daca
acesta existd, nu este vizibil online);

OPORTUNITATI

AMENINTARI

e Potential de colaborare cu actori din afara
municipiului / eveniment comune;

e intrirea colaborarii cu actori privati din
domeniu;

® Promovare nationala si mai ales international3;

e Crearea unor noi facilitati si oportunitati pentru
recreere si petrecere a timpului liber;

e Capacitatea municipiului Cluj-Napoca de a
coagula/atrage si acapara resurse si activitati
specifice industriilor cultural creative, in
detrimentul Zalaului;

e Concurenta din afara tarii; NU PREA INTELEG.
POATE SE APLICA LA CLUJ, DAR LA NOI NU PREA
VAD CUM
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Dezvoltare urbana si comunitara

Cadrul strategic de la nivelul Uniunii Europene prin care orasele devin

parteneri in procesul de politica urbana de la nivel european

Dezvoltarea municipiilor si oraselor din Romania trebuie inteleasa si plasata in contextul strategic mai
larg al prioritatilor si scenariilor din domeniul planificarii spatiale si urbane de la nivelul Uniunii
Europene. in ultimii treizeci de ani, Uniunea European3 a inteles c3 statele membre nu pot fi singurii
actori in planificarea urbanizarii si in implementarea politicilor care se adreseaza zonelor urbane. De-a
lungul anilor, Uniunea Europeana a reusit sa adopte politici privind orasele, chiar si in absenta unui
temei juridic explicit, incepand cu lansarea proiectelor pilot urbane si a initiativei URBAN in anii '90%,
Politica de coeziune, principala politica europeana care vizeaza reducerea disparitatilor intre regiunile
europene, a reprezentat principalul motor al politicilor legate de zonele urbane. in 2007, Tratatul de la
Lisabona a introdus obiectivul coeziunii teritoriale care a oficializat implicarea UE in probleme urbane.
Agenda urbana pentru UE, adoptata in 2016 si cunoscuta si sub numele de Pactul de la Amsterdam, a
reprezentat ultimul pas in acest lung proces?’.

Agenda urbana presupune o abordare integrata si coordonata pentru a face fata dimensiunii urbane a
UE. Reprezintd o noua metoda de lucru pe mai multe niveluri (multinivel), care promoveaza cooperarea
intre statele membre, orase, Comisia Europeana si alti actori interesati, pentru a stimula cresterea,
viabilitatea si inovarea in orasele europene si pentru a identifica si a aborda cu succes provocarile
sociale. Prin concentrarea pe teme prioritare concrete prin intermediul unor parteneriate dedicate,
Agenda urbana urmareste imbunatatirea calitatii vietii in zonele urbane. Bazata pe principiile
subsidiaritatii si proportionalitatii, Agenda se concentreaza pe cei trei piloni cheie ai elaborarii politicilor
UE: o mai bun3 reglementare, finantare si cunoastere®,

Agenda urbana nu a insemnat doar crearea unui mecanism supranational de coordonare in privinta
politicilor urbane. Ea a creat si posibilitatea pentru o implicare crescuta a oraselor din statele membre in
procesele de politici publice urbane. Acest lucru este strans legat de deficitul democratic existent la
nivelul UE, context in care implicarea directa a oraselor inseamna ca UE poate fi mai aproape de nevoile
cetatenilor si poate avea un impact semnificativ asupra calitatii vietii acestora.

Romania, in timpul presedintiei Consiliului din 2019, a avut o contributie importanta in intarirea
dimensiunii urbane europene. Declaratia de la Bucuresti si-a propus sa conecteze Agenda urbana cu
Agenda teritoriald a UE (orizont 2030) si cu Carta de la Leipzig (refnnoita in 2020).

Nu in ultimul rand trebuie mentionat ca politica de coeziune pentru 2021-2027 ofera, de asemenea,
sprijin Agendei urbane, in cadrul Initiativei urbane europene, care incurajeaza orasele sa inoveze, sa
acceseze cunostintele, sa inteleaga politica, sa sprijine crearea de retele si consolidarea capacitatilor.
Initiativa urbana europeana reprezintd un nou instrument care va combina toate instrumentele urbane

16 M. Rotolo, The urban agenda for the EU:how cities got a seat at the table of policy-making, 2019, online
disponibil la https://labgov.city/theurbanmedialab/the-urban-agenda-for-the-eu-how-cities-got-a-seat-at-the-table-of-
policy-making/.

7 Ibidem

'8 Ibidem
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intr-un program unic pentru cooperarea dintre orase, inovarea si consolidarea capacitatilor pentru toate
prioritatile tematice ale Agendei urbane a UE. Tn acelasi timp, noul cadru unic de reglementare va
permite combinari mai simple ale fondurilor UE, de exemplu intre Fondul european de dezvoltare
regionala si Fondul pentru securitate interna, in vederea elaborarii unor planuri cuprinzatoare de
dezvoltare urbana, care sa includa masuri privind siguranta spatiilor publice. De fapt, politica de
coeziune dupa 2020 va continua sa sustina strategii integrate de dezvoltare teritoriala si locala prin
diferite instrumente si va abilita autoritatile urbane si organismele teritoriale in gestionarea fondurilor,
necesitand Tn acelasi timp parteneriate locale puternice cu actorii relevanti interesati. Dimensiunea
urbana a politicii de coeziune va fi consolidata, 6% din Fondul european de dezvoltare regionala fiind
dedicat strategiilor de dezvoltare urbana durabil3d®®.

Catre o politica urbana nationala in Romania

La nivelul statelor membre, efervescenta din ultimii ani privind implicarea mai multor niveluri teritoriale
sub-nationale in politica urbana europeana a determinat un impuls puternic pentru conturarea unor
politici urbane nationale, chiar si in cazul unor tari unde nu a existat o traditie in acest sens. Italia este un
exemplu in acest sens. Si la nivelul Romaniei se lucreaza in prezent la elaborarea unei astfel de politici.
Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, in calitate de lider, a anuntat in septembrie
2019 ca implementeaza, cu sprijinul Bancii Mondiale, proiectul ,Elaborarea politicii urbane ca
instrument de consolidare a capacitatii administrative si de planificare strategica a zonelor urbane din
Romania” (cod SMIS 129720, cod SIPOCA 711), cu aplicare national3, care se deruleaza pentru o
perioada de 24 de luni. Obiectivul general al proiectului il reprezinta elaborarea politicii urbane ca
instrument de consolidare a capacitatii administrative si de planificare strategica a oraselor din Romania.
Urmatoarele rezultate preconizate la nivelul proiectului?® pot avea influenta si asupra dezvoltarii urbane
n mun. Zaldu:

- analiza documentelor-cadru de la nivel mondial si european si preluarea principiilor si obiectivelor
acestora, inclusiv identificarea unor modele de bune practici de dezvoltare urbana:

* elaborarea unei analize a documentelor-cadru de la nivel mondial si european si preluarea
principiilor si obiectivelor acestora;

* elaborarea unei analize a documentelor strategice, legislative si de planificare pentru
domeniile sectoriale care au incidenta asupra dezvoltarii urbane;

* elaborarea unei analize a documentelor strategice privind dezvoltarea urbana si teritoriala la
nivel local (Planul Urbanistic General, Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana, Strategia de
Dezvoltare Local3, Planul de Mobilitate Urbana Durabild), in vederea identificarii gradului de
reflectare din prezent a acestor politici la nivel teritorial;

19 Ibidem
20 https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/22751/mdrap-dezvolta-o-politica-urbana-care-poate-sta-la-baza-
urmatorului-program-operational-regional
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- crearea unei baze de date in vederea fundamentarii diagnosticului, inclusiv pentru structurarea si
tipologizarea categoriilor de zone urbane in functie de indicatorii relevanti pe cei 5 piloni: mediu;
dimensiunea sociald; dezvoltarea economica; buna guvernare; dimensiunea spatial3;

- elaborarea Politicii Urbane 2020-2035 si a planului de actiune aferent;

- elaborarea a 4 strategii de dezvoltare urbana la nivel local pentru implementarea prevederilor Politicii
urbane;

- crearea unui Grup de dialog si sprijin tehnic pe principiul unei platforme pentru asigurarea
implementarii la nivel national a actiunilor convenite in cadrul parteneriatelor Agendei Urbane a Uniunii
Europene, care se va intruni bianual (cel putin) si va reuni reprezentantii administratiei publice
centrale/regionale/judetene, ai oraselor si structurilor asociative;

- elaborarea a 5 mecanisme de implementare a Politicii Urbane (1 Ghid de implementare a prevederilor
Politicii urbane pentru fiecare categorie de zona urbana identificata, 1 Metodologie privind dezvoltarea
si gestionarea serviciilor publice la nivel metropolitan / de zona urbana functionala, 1 Metodologie de
identificare si delimitare a zonelor urbane functionale si a zonelor metropolitane, 1 Metodologie privind
planificarea strategica, prioritizarea, implementarea si monitorizarea proiectelor de investitii publice in
zonele urbane, 1 Ghid de implementare la nivel national a actiunilor Agendei Urbane pentru UE).

La nivel national, in plus fata de dezvoltarea unei politici nationale urbane, exista si un accent pus pe
descentralizarea implementarii fondurilor europene, cu implicatii semnificative pentru autoritatile
locale. Tn luna februarie 2020, Guvernul a aprobat descentralizarea Programului Operational Regional la
nivelul fiecarei Agentii de Dezvoltare Regionald. Acest lucru inseamna pentru beneficiar, pentru
autoritati, ca aprobarea proiectelor sau contractelor de finantare va putea fi luata la nivelul regiunilor, al
Agentiilor de Dezvoltare Regionald, unde urmeaza sa functioneze aceste autoritati de management. Tot
pe componenta de descentralizare, autoritatile locale vor putea fi implicate Tn procesul de implementare
a proiectelor in infrastructura de transport. Astfel, primariile, daca vor dori sa isi implementeze o
centura ocolitoare, pot sa realizeze acest lucru. Proiectul se transfera impreuna cu sursa de finantare
catre primarie, autoritate locald, si dupa ce proiectul este finalizat, va fi predat din nou Companiei de
drumuri, in vederea administrarii?*.

Tn conformitate cu documentele nationale aprobate de Guvernul Romaniei (Memo), Agentia de
Dezvoltare Regionala (ADR) Nord-Vest va asigura functia de Autoritate de Management pentru
Programul Operational Regional pentru regiunea Nord-Vest 2021-2027, aspecte reflectate si in cadrul
Acordului de Parteneriat in curs de negociere cu Comisia Europeana. Programul Operational Regional
pentru regiunea Nord-Vest 2021-2027, este un document strategic de programare care acopera
domeniile: specializare inteligenta si inovare, IMM-uri, digitalizare, eficienta energetica, dezvoltare
urbana, mobilitate si conectivitate, biodiversitate, infrastructura educationald, turism si

21 https://www.caleaeuropeana.ro/ministrul-fondurilor-europene-marcel-bolos-a-anuntat-ca-por-a-fost-
descentralizat-la-nivelul-regiunilor-de-dezvoltare-beneficiarul-autoritatile-locale-nu-mai-trebuie-sa-bata-drumurile-
la-bucuresti-p/

72


https://www.caleaeuropeana.ro/ministrul-fondurilor-europene-marcel-bolos-a-anuntat-ca-por-a-fost-descentralizat-la-nivelul-regiunilor-de-dezvoltare-beneficiarul-autoritatile-locale-nu-mai-trebuie-sa-bata-drumurile-la-bucuresti-p/
https://www.caleaeuropeana.ro/ministrul-fondurilor-europene-marcel-bolos-a-anuntat-ca-por-a-fost-descentralizat-la-nivelul-regiunilor-de-dezvoltare-beneficiarul-autoritatile-locale-nu-mai-trebuie-sa-bata-drumurile-la-bucuresti-p/
https://www.caleaeuropeana.ro/ministrul-fondurilor-europene-marcel-bolos-a-anuntat-ca-por-a-fost-descentralizat-la-nivelul-regiunilor-de-dezvoltare-beneficiarul-autoritatile-locale-nu-mai-trebuie-sa-bata-drumurile-la-bucuresti-p/

cultura/patrimoniu cultural. Ludnd in considerare nevoile nationale, regionale si locale, obiectivele
specifice selectate si Actiunile/Tipurile de proiecte sustin Strategia programului pentru dezvoltarea
durabila si echilibrata a regiunii. Proiectele finantate au potentialul de a contribui la Tmbunatatirea
infrastructurii verzi, prin adoptarea unor solutii care sa permita reducerea amprentei ecologice a
componentei antropice. Adoptarea unor solutii compatibile cu principiile infrastructurii verzi contribuie
totodata la imbunatatirea conditiilor de viata ale comunitatilor locale, prin asigurarea mentinerii
conditiilor ecologice optime?2.

La nivelul regiunii de Nord-Vest prin POR 2021-2026 au fost stabilite 6 prioritati specifice, fiecare dintre
acestea continand si actiuni specifice care vizeaza in mod direct municipalitatile. Primaria Zaldu va trebui
sa decida daca pentru aceste proiecte va aplica doar cu UAT-ul sau cu zona urbana functionala, potrivit
cerintelor din legislatia nationala. Prioritatile regionale sunt?:

Prioritatea 1: O regiune competitiva prin inovare, digitalizare si intreprinderi dinamice — 284,251 mil
euro.

Prioritatea 2: O regiune cu orase smart — 138,284 mil euro

e Interventii de tip smart-city, inclusiv Tn zonele metropolitane si in zonele urbane functionale
Prioritatea 3: O regiune cu orase prietenoase cu mediul — 555,695 mil euro
OS b(i): Promovarea eficientei energetice si reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

e Cresterea eficientei energetice in regiune ca parte a investitiilor in sectorul locuintelor;

e Sprijinirea eficientei energetice in cladirile publice;

e Sisteme de management energetic integrat pentru cladiri, inclusiv cladiri publice de patrimoniu
etc.;

OS b(v): Promovarea managementului durabil al apei

e Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apa si apa uzata in zonele urbane functionale, inclusiv
in zonele periurbane;

OS b(vii): imbunitatirea protectiei naturii si a biodiversitatii, a infrastructurii verzi in special in mediul
urban si reducerea poluarii

® Regenerarea spatiilor urbane degradate, inclusiv prin investitii ce promoveaza infrastructura
verde in zonele urbane;

e Conversia functionald a terenurilor virane degradate/ neutilizate/abandonate;

22 https://www.nord-vest.ro/regio-2021-2027/
23 Ibidem
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e Modernizarea/extinderea spatiilor verzi existente, inclusiv parcuri / paduri urbane acoperisuri
verzi, gradini urbane etc.;

OS b(viii): Promovarea mobilitatii urbane multimodale sustenabile
e Utilizarea crescuta a transportului public si a altor forme de mobilitate urbana ecologice;
Prioritatea 4: O regiune accesibila — 204,979 mil euro

e Solutii pentru descongestionarea / fluidizarea traficului (pasaje, extinderi la 4 benzi, masuri de
siguranta), pentru localitatile urbane, pe sectoare rutiere aflate in proprietate/ administrarea UAT;

Prioritatea 5: O regiune educata — 102,093 mil euro
Prioritatea 6: O regiune atractiva — 98,951 mil euro

OS e(i): Favorizarea dezvoltarii integrate sociale, economice si de mediu la nivel local si a
patrimoniului cultural, turismului si securitatii in zonele urbane.

e Conservarea, protectia si valorificarea durabila a patrimoniului cultural, istoric si natural si
dezvoltarea serviciilor culturale;

o Imbunatitirea infrastructurii de turism, in special in zone care dispun de un potential turistic
valoros, inclusiv infrastructuri integrate de administrare, protejare informare si exploatare turistica
sustenabila si tabere de elevi si prescolari/ centre multidisciplinare de tineret;

Dezvoltarea infrastructurii pentru turismului balnear si balneo — climacteric;

e Imbunititirea accesului citre resursele si obiectivele turistice (ca actiune complementar
celorlalte);

e Regenerare urbana si securitatea spatiilor publice;

Municipiul Zalau - scurta descriere

Municipiul Zal3u se afl situat Th N-V Romaniei si are o populatie de 69.087 locuitori?*. Este al 37-lea oras
al Romaniei, ca ordin de marime al populatiei, conform statisticilor prezentate de Eurostat. Face parte
din Regiunea de Nord-Vest, unde este al saselea cel mai mare oras, avand in vedere aceleasi
considerente de marime demografica. Prin pozitia sa geograficd, municipiul Zalau se afla mai aproape de
Budapesta, capitala Ungariei (382 km, distanta rutierad) decat de Bucuresti (549 km, distanta rutierd).

Conform PATN Sectiunea a IV-a (NUTS 3 la nivel european), Zaldu este o localitate de rang Il — municipiu
de importanta judeteand, cu rol de echilibru in reteaua de localitati. Localitatea include municipiul Zalau
si localitatea apartinatoare (satul) Stina. Tot conform PATN, municipiul Zalau se afla la confluenta a 2

retele transeuropene de transport rutier, una pe axa Oradea — Cluj Napoca (DN 1H/DN 19B), cealalta pe
axa Satu Mare — Cluj -Napoca (drumul european E81). Este singurul oras din Regiunea de Nord-Vest care

24 Populatia dupa domiciliu la data de 1 ianuarie a anului de referinta (2020), conform datelor INS.
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prezinta o astfel de caracteristica, ce poate constitui un avantaj competitiv, data fiind si pozitionarea
geografica in centrul Regiunii de Nord-Vest (Harta 1).

Harta 1: Localizare mun. Zalau prin raportare la retelele de transport

PLAN DE AMENAJARE A TERITORIULUI NATIONAL
SECTIUNEA | - RETELE DE TRANSPORT
A. DIRECTII DE DEZVOLTARE A RETELEI DE CAl RUTIERE

Sursa: PATN; Sectiunea cai de comunicatie, apud PMUD mun. Zalau, 2017, p. 33

Municipiul Zaldu este conectat de capitala tarii la nivel rutier, dar si cu ajutorul caii ferate. Accesibilitatea
rutierd ca distanta-timp este una slaba, in absenta realizarii Autostrazii Transilvania. Durata unei calatorii
catre Bucuresti este de aproximativ 8-10 ore, in vreme ce Budapesta este accesibila in jumatate din timp
(4-5 ore). Cat despre conectarea feroviara cu Bucuresti, cea mai scurta calatorie cu trenul dureaza
aproximativ 11-12 ore (pe rutele Zaldu-Cluj Napoca-Bucuresti Nord sau Zaldu-Jibou-Bucuresti Nord).
Conectarea aeriana nu este directd, municipiul neavand aeroport (mai multe detalii in sectiunea
Accesibilitate).

Industria in municipiul Zaldu, comparativ cu celelalte municipii din Romania, se remarca prin cateva
ramuri cu o contributie importanta in ansamblul economiei nationale, asa cum sunt productia de tevi,
de anvelope, conductoare de bobinaj etc. in cadrul obiectivelor industriale ale municipiului Zaldu se mai
produc robineti si armaturi industriale din fonta si otel, mobila si binale, caramida, tigla si blocuri
ceramice etc.

Accesibilitatea si conectivitatea mun. Zalau in context european si

national
Atunci cand analizam pozitionarea municipiului Zalau la nivel european si national, conceptele de
accesibilitate si conectivitate sunt cruciale. Exista numeroase definitii ale accesibilitatii in literatura de
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specialitate. Accesibilitatea este privita ca fiind usurinta cu care activitatile pot fi accesate dintr-un loc
anume, prin utilizarea unor modalitati de transport. Accesibilitatea Tntr-o altd abordare este considerata
drept numarul sau cantitatea posibilitatilor disponibile aflate mai aproape de distanta sau timpul limita
de parcurs. inzestrarea teritoriului cu elemente de infrastructura de transport reprezintd premisa pentru
accesibilitate?®. Definitia asupra careia ne oprim in contextul analizei de fat3 este cea care se refer3 la
usurinta cu care este accesatd o localitate anume in intervalul de o zi®®. Autorul citat arat3 c3 gradul de
accesibilitate la nivel european variaza semnificativ de la o regiune la alta, dar si in functie de sectoarele
implicate si de modurile de transport care pot fi utilizate. La nivel european se contureaza, din
perspectiva accesibilitatii, regiunile dens populate ale Europei de Nord care se intind peste nordul si
estul Frantei, Marea Britanie, Olanda, Germania, Austria si nordul Italiei. Aceste zone sunt deservite de
retele feroviare dense si rapide care permit realizarea de calatorii de afaceri de o zi de la si catre piete
extinse catre transced granitele unei singure tari. De asemenea, transportul aerian de pasageri permite
accesul intr-o zi la majoritatea locurilor din Europa. Regiunile geografice periferice ale Europei, incluzand
tarile nordice, Peninsula Iberica, vestul si sudul Frantei, Polonia, Ungaria si Cehia au acces pe cai aeriene
intr-o zi la toate zonele europene, dar transportul feroviar cu posibilitatea de retur in aceeasi zi este
limitat. Nu n ultimul rand, orasele majore din estul si sudul Europei au acces limitat cu retur Tn aceeasi
zi, majoritatea deplasarilor de afaceri in interiorul UE implicand sederi peste noapte. Cele mai accesibile
regiuni prezinta de asemenea si cel mai larg spectru de optiuni in ceea ce priveste modurile de
transport. Acest lucru inseamna ca modificarile cu privire la un mod specific de transport nu sunt de
natura sa afecteze in mod serios activitatile economice precum si cele individuale.

Din perspectiva accesibilitatii, pozitionarea municipiului Zaldu in regiunea de Nord-Vest nu
este ideald. intre regiunile de dezvoltare ale Rom@niei, regiunea de Nord-Vest se
caracterizeazd printr-o accesibilitate si mobilitate redusd. Municipiul Zalau, prin pozitionarea
la confluenta a 2 retele transeuropene de transport rutier, compenseazad putin in acest
domeniu.

Accesibilitate pe cai rutiere

Teritoriul administrativ al municipiului Zalau este amplasat pe axa Cluj-Satu Mare-Petea Vama, DN1F-
E81. Prin urmare, pe cale rutierd Municipiul Zalau are accesibilitate catre Cluj-Napoca pe DN1F-E81,
catre Baia Mare pe DN1H si DN1C, catre Satu Mare pe DN1F-E81 si DN19B si catre Oradea pe DN1H,
DN19B. Distantele intre Zaldu si aceste municipii este cuprinsa intre 86-117 km (Tabelul 1).

Tabel 1: Distante pe cai rutiere si feroviare fata de alte municipii resedinta de judet

23 Diferite definitii din literature citate in Benedek et al., 2013, Dimensiunea regionala a societatii, diversitatea
etnoculturala si organizarea administrativ-teritoriala in Romania,
http://www.ispmn.gov.ro/uploads/ISPMNN%20WP%2051+08-nov.pdf

26 McCann, P., The regional and urban policy of the European Union, Edward Elgar Publisher, 2015.

76



Localitatea
CF E g
Drum 4 a8 = = B
N oz | & | & | o

Zalau 159 124 81 185
Cluj-Napoca 86

Satu-Mare 119

Baia-Mare 108

Oradea 117

n ceea ce priveste coridoarele de transport Pan-Europene, Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest, implicit
judetul Salaj, nu sunt traversate de aceasta. Pentru contracararea acestei situatii, in prezent sunt in
derulare lucrarile de executie la Autostrada Brasov-Bors, care va traversa judetul Salaj pe o lungime de
84 km, fiind prevazute trei puncte de intersectie: Zimbor, Zaldu si Nusfaldu. Unitatile administrativ-
teritoriale strabatute de Autostrada Brasov-Bors, in judetul Salaj sunt urmatoarele (de la sud-est la vest):
Zimbor, Sinmihaiul Almasului, Romanasi, Treznea, Zaldu, Mesesenii de Jos, Crasna, Boghis, Nusfalau,
Crasna, Ip si Marca (Harta 2).

Harta 2: Traseul viitoarei autostrazi A3 Cluj-Napoca - Oradea

Sursa: PMUD - Mun. Zaldu, 2017, p. 86

Traseul viitoarei autostrazi A3, proiect aflat in faza de implementare, va imbunatati conectivitatea
municipiului Zaldu catre: centrul Transilvaniei si municipiile Cluj-Napoca, Targu Mures, Sighisoara,
Brasov; Bucuresti si granita de sud; Municipiul Oradea, vestul tarii, cu acces spre Europa Occidentala.
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Figura 1 de mai jos reda stadiul realizarii autostrazii A3, pe tronsonul Gilau-Bors, la nivelul lunii
septembrie 2020.

Figura 1: Stadiu realizare Autostrada A3, Tronsonul Gilau-Bors (septembrie 2020)

IV.Gilau - Bors

{e) 130km

Stadiu: Deschis partial,
Lungime: 162,52 km (aproximativ)

Termen de deschidere: Gilau - Nadaselu, inclusiv viaduct de acces, deschis in Septembrie 2018; Biharia -
Bors deschis in septembrie 2020. Pentru restul sectiunilor, detalii mai jos.

Tronsonul este impartit in trei sectiuni:

- Sectiunea 3A Gilau (Cluj-Napoca Vest) - Mihaiesti (26,27 km)

- Sectiunea 3B Mihaiesti - Suplacu de Barcau (approximativ 76 km)
- Sectiunea 3C Suplacu de Barcau - Bors (60,25 km).

Sectiunea 3A Gilau - Mihaiesti se prezinta astrel:

« 3A1 Gilau - Nadaselu (9,47km) - deschisa circulatiei in Sep. 2018. Portiunea intre Gilau si Nadaselu
(8,70 km, parte din sectiunea 3A) a fost deschisa in Septembrie 2018. Pentru aceasta sectiune
contractul a fost semnat in aprilie 2013; constructori: UMB Spedition-Tehnostrade; cost: 2582
milioane lei fara TVA. Viaductul de acces (0,77 km): constructor - Tirrena Scavi SpA; pret 25,6
milioane lei fara TVA

» 3A2 Nadaselu - Mihaiesti (16,80km) - castigator desemnat in septembrie 2020: asocierea Spedition
UMB SRL - Tehnostrade SRL - Electromontaj SA, pericada de proiectare 12 luni, perioada de
executie 24 de luni, pret (impreuna cu sectiunea Mihaiesti - Zimbor): 1,39 miliarde lei fara TVA.
Contract semnat in Sep 2020. Termen deschidere: 2023

Sectiunea 3B Mihaesti - Suplacu de Barcau se prezinta astfel:

» 3B1 Mihaiesti - Zimbor (13.26km) - castigator desemnat in septembrie 2020: asoCierea Spedition
UMB SRL - Tehnostrade SRL - Electromontaj SA, pericada de proiectare 12 luni, perioada de
executie 24 de luni, pret (impreuna cu sectiunea Nadaselu - Mihaiesti): 1,39 miliarde lei fara TVA.
Contract semnat in Sep 2020. Termen deschidere: 2023

« 3B2 Zimbor - Poarta Salajului (13,26km) - Constructor: Asocierea SA&PE Construct SRL - Spedition

UMB SRL - Tehnostrade SRL. Pret: 680.405.395,28 lei fara TWA. Durata: 12 luni pentru proiectare,
24 luni pentru executie. Contract semnat in iunie 2020. Termen de deschidere 2023.

3B3 Poarta Salajului - Zalau - in curs de licitare

3B4 Zalau - Nusfalau - in curs de licitare

3B5 Nusfalau - Suplacu de Barcau (13,55km) - Contract semnat in Septembrie 2020. Constructor
selectat: Murol Insaat Ve Ticaret AS. Pret: 384.138.887,89 lei fara TVA. Durata: § luni pentru
proiectare, 18 luni pentru executie. Termen deschidere: 2022.

Sectiunea 3C Suplacu de Barcau - Bors se prezinta astfel:

« 3C1 Suplacu de Barcau - Chiribis (26,35km). In curs de re-licitare.

» 3C2 Chiribis - Biharia (28 ,55km). Contract semnat in iunie 2020 cu Asocierea Trameco SA -
Vahostav-SK a.s. - Drumuri Bihor SA - Drum Asfalt SRL - East Water Drillings SRL, cost 326,51
milioane lei (fara TVA). termen proiectare 6 luni, termen de executie 18 luni. Termen deschidere:
2022

» 3C3 Biharia - Bors (5,35km). Sectiune deschisa in septembrie 2020. Contract semnat in Decemberie
2018 cu Asocierea Trameco SA - Vahostav-SK a.s. - Drumuri Bihor SA - Drum Asfalt SRL - East
Water Drillinas SRL. cost 134.22 milioane lei (fara TVA).

Sursa: http://www.130km.ro/a3.html#lista

La nivel regional, municipiul Zalau este traversat:
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- pe directia sud-est — nord-vest de DN1F/E81, relationdndu-se cu comunele Romanasi, Sdnmihaiu
Almasului, Zimbor (DN1G) si judetul Cluj, respectiv cu comunele Hereclean, Bocsa, Sarmasag,
Bobota si judetul Satu-Mare;

- lanord de DN1H, relationdndu-se cu comunele Criseni, Mirsid, orasul Jibou (DN1G) si judetul
Maramures, respectiv comunele Hereclean, Varsolt, orasul Simleul Silvaniei, comuna Nusfaldu
(DN19B) si judetul Bihor;

- pe directia sud-vest — nord-est de DJ191C relationandu-se cu comunele Crasna si Mesesenii de
Jos, respectiv cu comunele Mirsid si Creaca;

- lasud de DJ108R relationandu-se comuna Agrij (DJ108A) si judetul Cluj;

- la sud-est de DC73 relationandu-se cu satul apartinator Stana.

Harta 3: incadrarea in reteaua de transport national3
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Sursa: Plan de Mobilitate Urbana Durabila - Mun. Zalau, 2017, p. 87

Pozitia mun. Zalau in privinta accesibilitatii rutiere, comparat cu restul oraselor municipii resedinta

de judet, este ilustrata de Harta 4 de mai jos.
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Harta 4: Accesibilitatea localitatilor conform valorilor Indicelui de Dezvoltare Teritoriala

’\ Indicator 9 - Accesibilitate rutiera
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Sursa: Strategia de dezvoltare Teritoriala a Romaniei, 2016, p. 118

Tabel 2: Distante pe cai rutiere si feroviare fata de alte localitati de rang IV — resedinte de
comune

Localitatea
CF E £ Y
Drum a E% = E i E- & E
_ 2212 12 |5 12 15 |2
Zaldu 11
Mesesenii de Jos 12
| Agri] 21
Riomadnasi 20
Ccreaca 17
Mirsid 14
TSN 9
Hereckean 10

Accesibilitate pe cale aeriana

Regiunea de Nord-Vest dispune de un numar mare de aeroporturi comparativ cu alte regiuni europene,
nsd acest lucru se datoreazd mobilititii reduse intraregionale. In regiune existd un numar de 4
aeroporturi: Cluj-Napoca, Oradea, Baia Mare si Satu Mare, dintre care primele trei sunt cuprinse in
reteaua TEN-T globala. Dintre acestea, Aeroportul International Cluj-Napoca preia peste 70% din traficul
total de pasageri din regiune. Traficul international de pasageri detine 81,7% din total pasageri, restul de
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18,3% fiind pasageri pe rute interne fapt care atesta potentialul de ,,hub” pentru jumatatea nordica a
Romaniei a acestui aeroport, al doilea aeroport al tarii dupa Aeroportul International ,Henri Coanda”
Bucuresti, in ceea priveste traficul de pasageri. Traficul aerian de pasageri la nivelul celorlalte
aeroporturi din regiune Oradea — doar 7% din total pasageri la nivel de regiune, Satu Mare si Baia Mare
raman reduse ca si volum si sunt destinate aproape exclusiv rutelor interne?’.

Municipiul Zaldu se afla la o distanta de peste 50 de km de toate aceste aeroporturi: 84 km fata de
aeroportul din Cluj-Napoca, 85 km de cel din Baia Mare, 91 km de cel din Satu Mare si 118 km de cel din
Oradea (distanta pe cale rutiera, a se vedea Harta 2). Simpla prezenta a aeroporturilor nu inseamna
neaparat accesibilitate si/sau conectivitate crescute pentru Zalau. Accesul la un aeroport trebuie evaluat
din perspectiva Zalaului si prin referinta la celelalte tipuri de transport care permit interconectarea cu
aeroporturile din Regiunea de Nord-Vest.

Harta 5: Aeroporturi din reteaua Ten-T si zone de accesibilitate sub 50 km in regiunea de
Nord-Vest

Sursa: Sursa: Plan de Mobilitate Urbana Durabila - Mun. Zalau, 2017, p. 130
Accesibilitate pe cai feroviare

Municipiul Zaldu este traversat de CF412 (Carei-Sarmasag-Zalau Nord-Jibou), linie nemodernizata si sub
standardele Uniunii Europene, aflandu-se la 88 km de Carei si 23 km de Jibou. Din punctul de vedere al

27 Planul de dezvoltare al regiunii Nord-Vest, 2021-2027, draft supus consultarii publice, online disponibil la
https://www.nord-vest.ro/planul-de-dezvoltare-regionala-2021-2027/, p. 69.
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retelei de transport feroviar, municipiul Zalau nu reprezinta un punct de interes, principalul nod feroviar
din judet fiind la Jibou. Legaturile pe calea ferata cu judetele invecinate sunt deficitare atat cantitativ,
cat si din punct de vedere calitativ (a se vedea Harta 6). Pe calea ferata, Zalaul se afla la 159 km de Cluj-
Napoca, la 81 km de Baia Mare si la 124 km de Satu Mare. Rezulta astfel, o ingreunare a utilizarii
transportului feroviar pentru conectarea municipiului Zaldu cu alte orase mari din Romania datorita
calitatii deficitare si cantitatii reduse ale acestui tip de deplasare.

Harta 6: Reteaua de cai ferate din Romania

ata simpla neslectifcats
ferata duble neelectrificata
le ferata smpla electrficata
rata dubla slectrificata
~<-== Cale ferata ingusta
++» Cale ferata in constructie

Sursa: Plan de Mobilitate Urbana Durabila - Mun. Zalau, 2017, p. 124

n judetul Silaj existd 183 de kilometri de linii de cale ferata, in totalitate linii cu ecartament normal, in
totalitate neelectrificata. Dintre acestea, 150 de kilometri sunt cu o cale, iar 33 de kilometri cu doua cai.
Conform strategiei de dezvoltare a cailor ferate, cuprinsa in HGR nr. 817/2005, in judetul Salaj, in
perioada 2007-2013, nu au fost prevazute lucrari de investitii importante in domeniul feroviar. Gara
Zaldu s-a aflat insa in proces de modernizare, in cadrul unui proiect care cuprinde 16 statii propuse spre
modernizare, in cadrul Programul Operational Sectorial Transport 2007-2013.

Dezvoltarea in mica masura a lucrarilor de intretinere a infrastructurii si modernizare a materialului
rulant (invechit si insuficient atat din punct de vedere cantitativ, cat si calitativ), a alterat in mod
semnificativ transportul feroviar, atat din punct de vedere al calitatii, cat si al sigurantei, infrastructura
feroviara situdndu-se sub nivelul standardelor Uniunii Europene.

Infrastructura nemodernizata si subdezvoltata, afecteaza siguranta si calitatea (timpi de deplasare mari),
generand presiuni pe infrastructura rutiera si inrautatind mobilitatea Tn cadrul regiunii. Principalele
probleme raman insa legaturile interjudetene deficitare si existenta a multor zone cu restrictii de viteza.
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n ceea ce priveste lungimea liniilor electrificare, regiunea se situeaza pe ultimul loc la nivel national,
acest lucru insemnand o pondere de cca. 4% din intreaga retea nationala de cii ferate?®.

Aceste deficiente se reflecta intr-o scadere constanta a numarului mediu lunar de calatori care
tranziteaza gara CFR Zaldu Nord incepand cu anul 2011%.

Mai trebuie mentionat ca in ceea ce priveste conexiunea la reteaua de transport TEN-T feroviara,
municipiul Zaldu nu are acces in mod direct la aceasta.

Cel de-al doilea concept analizat in aceasta sectiune este cel de conectivitate, care are o sfera mai larga
de cuprindere decét accesibilitatea®. Termenul de conectivitate a aparut in literatura de specialitate
odata cu dezvoltarea asa-numitelor orase globale. Dimensiunile conectivitatii urbane sunt masurate,
similar cu cele ale accesibilitatii, in termeni de miscari/fluxuri de bani, informatii, idei, oameni si
bunuri/marfuri precum si posibilitatea de a lua decizii discretionare cu privire la aceste aspecte in
anumite orase. Factorii care sunt legati de nivelul conectivitatii urbane includ, in principal, numarul de
companii multinationale localizate in orase (mai specific sediile centrale ale acestora), precum si
centrele lor de cercetare. Marimea oraselor precum si diversitatea sectoriala a economiei joaca un rol
mai limitat, importanta fiind insa pozitionarea oraselor in cadrul sistemului de transport aerian global
(este in stransa legatura cu distributia sediilor centrale ale companiilor multinationale). Deoarece
marimea oraselor nu joaca un rol esential in conectivitate, la nivel european se fac eforturi sporite
pentru a creste conectivitatea oraselor secundare. Se estimeaza ca 23% din orasele Europei au
potentialul de a crea regiuni metropolitane transfrontaliere (orase aflate la graninta si care permit
naveta).

La nivel european se vorbeste in contextul dezvoltarii teritoriale si a conectivitatii de o Europa
policentricd, care permite ca toate categoriile de orase sa se dezvolte si sa fie integrate in reteaua
urbana europeana. Agenda teritoriala 2030, sub obiectivul 1: O Europa justa, care ofera perspective
viitoare pentru toate locurile si oamenii, include doua sub-obiective care vizeaza dezvoltarea teritoriala
echilibrata si policentrica si anume:

1a. Europa echilibrata: Dezvoltare teritoriald mai bine echilibrata, utilizand diversitatea Europei

Diversitatea teritoriala a Europei ofera un potential considerabil de dezvoltare. Acest lucru poate

contribui la o dezvoltare teritoriald mai echilibrata, contracarand concentrarea excesiva in Europa,
consolidand polii de crestere secundari si reducand inegalitatile dintre oameni si intre locuri. Cooperarea
in retelele policentrice ale oraselor si regiunilor contribuie la raspandirea potentialului de dezvoltare mai
uniform.

Polarizarea intre centrul Europei si periferia sa, intre capitalele, zone metropolitane, orase, zone rurale si
zonele cu specificitati geografice si demografice submineaza o dezvoltare teritoriald mai bine echilibrata.

28 Plan de Mobilitate Urbani Durabild — Mun. Zalu, 2017, p. 125
29 Date furnizate de SNCFR — Gara Zalau
30 McCann, P., The regional and urban policy of the European Union, Edward Elgar Publisher, 2015, pp. 32-33.
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Mai ales, orasele mici si mijlocii au un potential subexploatat de a amortiza polarizarea. Acestea joaca un
rol crucial in dezvoltarea economica si bunastarea sociala la nivel regional, in special in ceea ce priveste
accesibilitatea nationala si internationala si accesul adecvat la servicii la nivel local si regional. Retelele
policentrice pot contribui, de asemenea, la un transport mai durabil, inclusiv inlocuirea zborurilor pe
distante scurte, acolo unde este cazul®.

1b. Regiuni functionale: Dezvoltare locala si regionala, mai putine inegalitati intre locuri

Orasele de toate dimensiunile sunt motoare ale dezvoltarii economice si sociale si locuri atractive pentru
a locui, a munci, a vizita si a investi. Cooperarea si crearea de retele in interiorul si intre orase, orase si
zonele Tnconjuratoare din aceeasi regiune functionala creeaza perspective de dezvoltare pentru toate
locurile. Astfel de regiuni functionale trec peste delimitarile administrative existente, difera in functie de
caracterul functional si de interconectare, sunt extrem de dinamice si se pot schimba in timp. Factorii de
decizie din orase care privesc dincolo de granitele lor administrative catre regiunile functionale si
coopereaza cu zonele Tnconjuratoare pot ajuta locurile lor sa serveasca drept motor pentru cresterea
intraregionala.

Europa are o mare diversitate de zone urbane, periurbane, rurale, periferice si cu o populatie redusa.
Unele dintre acestea sufera de segregare sau se confrunta cu depopulare severa. Dezvoltarea lor este
strans legata de caracteristicile lor locale unice si de relatiile cu alte locuri, accesibilitatea si accesul la
servicii publice, oportunitati de educatie si conexiuni la internet, activitati economice diversificate si
antreprenoriat, precum si functiile lor ecologice si serviciile ecosistemice®?,

Exista si o recenta viziune europeana pentru 2050 privind o dezvoltare policentrica si care cuprinde 3
scenarii’3:

- Scenariul A care favorizeaza marile metropole (cele 76 MEGA) si se bazeaza pe cresterea si
dezvoltarea pietei si sporirea competitivitatii la nivelul UE. Tn acest scenariu este evidentiat doar
Bucurestiul ca element nodal in estul Europei pe o virtuala axa nord- sud de la Varsovia la Atena,
prin Sofia. Timisoara este marcata, dar nerelationata cu alte capitale sau centre urbane mari.

- Scenariul B care promoveaza retelele secundare de orase si se bazeaza mai mult pe prioritatile
ESPD3** si ale Agendelor Teritoriale din 2007 si 2011 privind o dezvoltare echilibrat3 si
policentrica. In scenariul B, la nivelul Romaniei, capitala apare conectats la o serie de poli
regionali precum Cluj-Napoca, Timisoara, Craiova, Constanta, lasi, Brdila-Galati. O legatura apare

31 Territorial agenda 2030, Draft iulie 2020, online disponibil la https://www.territorialagenda.eu/documents.html,
p- 10(17)

32 Ibidem, p. 11(17)

33 Making Europe Open and Polycentric. Vision and Scenarios for the European Territory towards 2050, EU, sept.
2014.

Sh European Spatial Development Perspective (Perspectiva Europeana cu privire la Dezvoltarea Spatiald) -
reprezinta un cadru de politicd publica potrivit pentru politicile sectoriale ale Uniunii si ale statelor membre care au
un impact spatial, si de asemenea pentru autoritatile regionale si locale, fiind orientata spre atingerea unei dezvoltari
echilibrate si durabile a teritoriului european.
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si intre Timisoara si zona Turda — Cluj-Napoca, sugerand un inceput de inchidere a retelei. Spre
deosebire de alte retele nationale mai bine inter-conectate (Polonia, Ungaria, Franta, Olanda,
Italia, Grecia etc.), reteaua Romaniei subliniaza rolul extrem polarizator al Bucurestiului care
ramane o placa turnanta.

- Scenariul C care favorizeaza orasele mici si regiunile mai putin dezvoltate si o retea mozaicata
de teritorii urbane si rurale care ar raspunde la provocarile climatice si energetice si la
promovarea oraselor mici si mijlocii ca centre de regiuni reziliente®.

- Scenariul Cindica pentru Romania o dezvoltare intra-regionala cu inter-conectari la nivelul
regiunilor Nord-est — Sud-est si Vest — Sud-vest. Bucurestiul pierde din importanta, dar se
relationeazd cu zona sudica si sud-Dundrean&®,

Zalaul ar fi avantajat in mod evident de scenariul C sau de o combinatie intre cele 3 scenarii, dar care sa
insiste pe rolul oraselor mici si al regiunilor mai putin dezvoltate. Zaldul nu se incadreaza in prezent in
categoria oraselor secundare vizate de Uniunea Europeana cu aceasta politica de dezvoltare spatial3,
situatie Tngreunata si de caracterul rural al judetului Salaj. Cu toate acestea, pe termen mediu si lung,
pozitionarea in sfera de influentad a doua centre urbane din Romania precum si apropierea relativa de
aeroporturi poate creste conectivitatea Zalaului. De asemenea, pozitionarea in relativa apropiere de
granita cu Ungaria poate reprezenta un avantaj.

Harta 7: Scenariul C care vizeaza orasele foarte mici si regiunile mai putin dezvoltate

33 Folosit intr-o varietate de domenii de la psihologie si pana la inginerie, termenul de rezilienta nu are o definitie
unanim acceptata. in mod tipic, se refera la abilitatea indivizilor, sistemelor, comunititilor etc. de a-si reveni dupi o
situatie perturbatoare, intorcandu-se fie la starea pre-stres sau la o conditie post-stres modificata (a se vedea Pendall,
R., Foster, K. si Cowell, M., “Resilience and Regions: Building Understanding of the Metaphor.” Cambridge
Journal of Regions, Economy and Society 2010 3 (1): 71-84). Rezilienta regionala se refera la abilitatea unei regiuni
de a-si reveni dupa o situatie de stres — este vorba fie de un factor perturbator cu actiune unica, de exemplu un
cutremur sau inchiderea unei fabrici sau de o stare de stres continua, de exemplu declin economic cronic. In cadrul
acestei teorii a rezilientei regiunilor, cercetatorii accepta ca regiunile sunt capabile de adaptari si transformari,
provocarea pentru decidentii publici fiind de a identifica conditiile si interventiile care favorizeaza rezilienta.

36 Studiu de fundamentare in vederea actualizarii PATN — Sectiunea reteaua de localitati, etapa a III-a, pp. 31-32.
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n ncheierea acestei sectiuni credem c& este oportun si mai prezentdm un index calculat pentru
intreaga tara si care este inclus in Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei, orizont 2035. Acest
index poarta numele de Index de coeziune teritoriala la nivel national, fiind calculat pe baza Indexului de
dezvoltare teritoriala. Acest Index de coeziune teritoriald include si aspecte care se leaga de
accesibilitate si conectivitate (in sensul discutat mai sus), acoperind nsa o plaja mai larga de aspecte,
precum accesibilitatea populatiei la sistemul medical. Il mentiondm aici pentru c& se suprapune partial
peste aspectele de accesibilitate si conectivitate discutate Tn aceasta sectiune si deoarece oferd o
imagine comparativa cu privire la situatia mun. Zalau la nivel national. Harta 8 evidentiaza ca desi
situatia mun. Zalau este relativ buna din perspectiva coeziunii, lipsa conectivitatii plaseaza municipiul
intr-o pozitie de insula la nivelul judetului. Se observa cu usurintad ca orasul nu e conectat la un lant sau
coridor de alte comunitati dezvoltate la fel de bine.

Harta 8: Coeziunea teritoriala conform valorilor Indexului de dezvoltare teritoriala
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Legenda
] Frontiera e stat

[ Regiune e dezvottare
] suces

Index de Coeziune
Teritoriala

I 0.00-063
I 064-1.26

1.27- 189
I 190-253
B 254-316

Sursa: Strategia de dezvoltare Teritoriala a Romaniei, 2016, p. 117

Rolul municipiului Zalau la nivelul retelei urbane nationale, regionale si

judetene
La nivel national, Sectiunea a IV-a din PATN, Reteaua de localitati, este in prezent in proces de

actualizare. Conform ultimei variante de lucru disponibile, unitatile administrativ-teritoriale de baza se

clasifica dupa criterii administrative si functionale astfel:

a)
b)

c)

d)

e)

f)

g)

clasa A: capitala Romaniei — municipiul Bucuresti;

clasa B: municipii poli regionali (identificate conform unei metodologii anexate proiectului de
lege);

clasa C: municipii resedinta de judet, altele decat cele prevazute la lit. b) — stabilite prin Legea
nr. 2/1968 privind organizarea administrativd a teritoriului Romdniei, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

clasa D: municipii, altele decat cele prevazute la lit. a), b) si c) — stabilite prin Legea nr. 2/1968
privind organizarea administrativd a teritoriului Romdniei, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

clasa E: orase — stabilite prin Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativd a teritoriului
Romadniei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

clasa F: comune poli rurali — (identificate conform unei metodologii anexate proiectului de
lege);

clasa G: comune periurbane — acele comune situate in cadrul zonelor urbane functionale
(identificate conform unei metodologii anexate proiectului de lege); si
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h) clasa H: comune, altele decat cele prevazute la lit. f) si g) — stabilite prin Legea nr. 2/1968
privind organizarea administrativd a teritoriului Romdniei, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Conform acestei clasificari, mun. Zalau se incadreaza in clasa C; el nu indeplineste cele doua criterii
cumulate prevazute in proiectul de lege pentru a fi municipiu pol regional si anume sa aiba peste
150.000 de locuitori®’; s& atragd peste 15% din populatia stabild a judetului, cu exceptia resedintei de
judet, pentru munca®®. Propunerea mai veche de modificare a PATN, inclusa in versiunea initiald a SIDU
Zalau 2016-2023 plasa Zalaul in categoria a IV-a de orase, alaturi de alte 16 municipii resedinta de judet
precum Alba lulia, Bistrita, Slatina, Tulcea etc., avand o importanta judeteana, transfrontaliera,
constituindu-se in pol principal la nivel judetean. Aceasta descriere este in continuare aplicabila, chiar
daca sistemul ierarhiei urbane este modificat prin actualul proiect de lege pentru aprobarea Sectiunii a
IV-a din PATN.

Mun. Zalau, resedinta judetului Salaj, este situat in zona centrala a judetului, in bazinul hidrografic al
raului Zalau, la contactul depresiunii cu acelasi nume cu Culmea Mesesului. Cu o suprafata totala de
90,09 km?, teritoriul administrativ al municipiului include si localitatea Stina, asezare situatd la sud-est
de Meses, n bazinul hidrografic al Agrijului. Municipiul este dominat la SE de Magura Stanii (716 m), laE
de Dealul Peringaral, la N de Dealul Ceacau (410 m), iar la SV de Dealul Labului (403 m). Municipiul Zalau
se invecineaza in partea de V cu comuna Mesesenii de Jos, in partea de NV cu comuna Hereclean, in
partea de N cu comuna Criseni, in NE cu comuna Mirsid, in E cu comuna Creaca, in SE cu comuna
Romanasi, iar in S cu comunele Treznea si Agrij (a se vedea Harta 9).

n perioadele anterioare de planificare la nivelul regiunii de Nord-Vest, municipiul Zaldu a fost inclus in
UTP 1 (Unitate de planificare teritoriald) — zona Meses. Acest UTP includea teritoriile administrative ale
municipiului Zaldu si ale comunelor: Criseni, Hereclean, Treznea, Romanasi, Agrij, Buciumi, Virsolt,
Dobrin, Mesesenii de Jos, Horoatu Crasnei, Cizer si Banisor. Aceste unitati administrativ-teritoriale au
fost incluse Tn urma consultdrii Comitetului Judetean de Planificare, precum si a grupurilor de lucru®. in

37 Populatia dupa domiciliu.

38 Populatia ocupatad, dupa localizarea geografica a locului de munca.

39 | a nivelul Regiunii Nord-Vest (Transilvania de Nord) a fost elaborata o metoda de zonare a teritoriului Regiunii in
unitati teritoriale de planificare (UTP). Tn acceptiunea ADR Nord-Vest, UTP-urile corespund unor zone avand
anumite caracteristici comune precum si o functionalitate unitara. Astfel UTP-ul se poate individualiza printr-o
identitate istorica si socio-culturalda comuna, traditii etno-folclorice similare, prin gravitatia in jurul aceluiasi centru
de influenta, prin relatii stranse de colaborare economica intre localitatile componente etc. La nivelul unor UTP-uri
pot fi deja constituite asociatii intre unitatile administrativ-teritoriale componente, altele pot avea doar un
caracter informal. UTP-ul este compus din mai multe unitati administrativ-teritoriale (sate, comune si orase) fara
ca limitele sale sa tina cont neaparat de granitele judetene. De asemenea UTP-urile pot diferi sensibil din punct de
vedere al populatiei sau a marimii teritoriului pe care il delimiteaza. in baza acestor criterii au fost identificate un
numar de 41 de UTP-uri in Regiunea Nord-Vest. Ulterior, aceste criterii au fost dezvoltate intr-o metoda de validare
a UTP-urilor care a luat in considerare si alte criterii vizand atat componenta naturala (relief, resurse naturale,
protectia patrimoniului natural etc.) cat si componenta antropica, de sustinere (structura si dinamica populatiei,
dezvoltarea asezarilor, accesibilitate, dezvoltarea infrastructurilor tehnico-edilitare, infrastructurile de comunicatii
etc.). In cadrul fiecarui UTP a fost identificat un pol de dezvoltare — un centru urban, a cérui evolutie economici
poate antrena cresterea sau declinul intregii zone. Acesti poli pot fi ierarhizate in functie de capacitatea lor de
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Planul de dezvoltare a regiunii de Nord-Vest aferent orizontului 2021-2027, acest concept de UTP-uri a
fost abandonat (nu mai exista referire la el). Acest lucru nu inseamna nsa ca localitatile identificate

anterior nu Tmpartasesc anumite caracteristici similare.

Harta 9: Localizare si relatii de vecinatate pentru municipiul Zalau, jud. Salaj
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Sursa: https://www.google.ro/maps/@47.1913663,22.9265566,11z

La nivelul regiunii Nord-Vest, judetul Salaj prezinta cateva caracteristici ale profilului spatial-teritorial
care trebuie avute Tn vedere la conturarea profilului strategic si a strategiei integrate de dezvoltare
urbana a mun. Zalau. Dintre acestea mentionam: a) Caracterul preponderent rural al judetului, similar cu
al altor doua judete din regiune si anume Bistrita-Ndsaud si Maramures. Trebuie mentionat ca judetul
Salaj are, dupa judetul Bistrita-Nasaud, al doilea cel mai mic indice de urbanizare din regiunea de Nord-
Vest (38,42% - Bistrita-Nasaud, 39,74% - Salaj). b) O marime relativ redusa a comunelor, in apropierea
unei medii judetene de putin peste 2500 de locuitori. Ne aflam Tn prezenta unei fragmentari
administrative semnificative, numeroase comune intampinand dificultati Tn ceea ce priveste
sustenabilitatea financiara. c) Retea de asezari urbane caracterizata prin numarul mic de orase si
municipii, respectiv 4, dintre care 1 oras se afla mult sub pragul de 10.000 de locuitori (Cehu Silvaniei —
7.519 locuitori), 1 oras putin sub 12.000 locuitori (Jibou — 11.697 locuitori) si 1 oras care depaseste
15.000 locuitori (Simleu Silvaniei — 17.305 locuitori)*°. Concluzionand, putem spune c3, exceptand Zalaul,
orasele judetului Salaj sunt foarte mici (Cehu Silvaniei nu respecta pragul minim stabilit de Legea nr.
100/2007 pentru a putea fi declarat in prezent oras) si mici. d) Un nivel relativ scazut de dezvoltare

antrenare — fapt surprins prin notiunea de rang al polului de dezvoltare identificat in Planul de Amenajare a
Teritoriului Regiunii Nord-Vest.

40 Date oferite de INS la 1 ianuarie 2020.
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pentru comunitatile rurale din judet (48*!, pe baza IDSL — Indice dezvoltare sociald locald, dezvoltat de
sociologul D. Sandu), precum si o diferenta semnificativa intre mediul rural si cel urban (88 folosind tot
IDSL). Acest lucru se traduce printr-o capacitate limitata a comunitatilor rurale de a se conecta cu orasul
si de a profita de forta polarizatoare a acestuia (a se vedea Figura 2).

Figura 2: Dezvoltarea sociala a judetelor pe medii de rezidenta (urban versus rural)
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Sursa: Sandu, D., 2010, Disparitati sociale in dezvoltarea si politica regionala din Romania,
http://documents.tips/documents/disparitati-sociale.html

Tabelul 3 de mai jos oferd o imagine complet privind indicatorii urbanizarii la nivelul judetului Silaj. Tn
literatura de specialitate se discuta despre relatia stransa care exista intre urbanizare si nivelul de
dezvoltare economica a unei regiuni sau tari — aproape fara exceptie un grad ridicat de dezvoltare
economica nu poate fi atins in absenta unei urbanizari semnificative. Acest lucru are un impact
important asupra municipiului Zaldu si a modului in care acesta isi construieste strategia de dezvoltare
locala. Constrangerile de dezvoltare care exista datorita caracterului rural al judetului nu pot fi ignorate,
dar ele pot fi transformate uneori in oportunitati.

Tabel 3: Indicatori ai urbanizarii pe judete, regiunea de Nord Vest (2018)

41 Scor factorial pentru stocul de educatie, speranta de viata la nastere, varsta medie a populatiei adulte si indicele
capitalului material.
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Numér de orase Populatie urbana |nd?ce de Mérimeé medie a
2018 urbanizare (%) unui oras
Romania 320 10.503.470 53.78 32823.34
Nord-Vest LE] 1.341.966 52.40 31208.51
Bihor 10 275.860 48.90 27586.00
Bistrita-Nasdud 4 107.619 38.42 26904.75
Cluj 6 459.231 65.16 76538.50
Maramures 13 265.199 57.23 20399.92
Satu Mare 6 149.097 44.55 24849.50
Salaj L 84.960 39.74 21240.00

Sursa: Planul de dezvoltare al regiunii Nord-Vest, 2021-2027, draft supus consultarii publice
p- 24

O alta problema semnificativa care trebuie luata in calcul atunci cand se dezvolta SIDU pentru municipiul
Zalau este legata de pozitionarea acestuia n raport cu ariile de polarizare si fluxurile dominante
apartinand unor centre urbane mari. In cadrul Planului de dezvoltare regionala al Regiunii de Nord-Vest
2021-2027%, prin aplicarea modelului Reilly-Converse, s-a determinat c3 exista:

- un oras cu servicii complexe de importanta regionala - Cluj-Napoca — care genereaza fluxuri dominante
cu o serie de orase mari si medii, din regiunile de dezvoltare Nord-Vest (Baia Mare, Zalau, Bistrita, Dej,
Gherla, Turda), Centru (Targu Mures) si Vest (Deva si Hunedoara). Aria de polarizare a municipiului Cluj-
Napoca este una regionala si cuprinde teritorii extinse din judetele: Cluj, Salaj, Maramures, Bistrita-
Nasaud, Mures, Alba, Hunedoara. Municipiul Zalau se afla intr-o relatie de subordonare fata de
municipiul Cluj-Napoca, care polarizeaza intreaga regiune.

- un oras cu servicii complexe de importanta sub-regionala — Oradea — legat prin fluxuri importante de 4
orase mari si mijlocii, doua din Regiunea Nord-Vest (Satu Mare si Zalau), iar celelalte din regiunea Vest
(Arad si Timisoara, ultimul cu statut de centru regional, ca si Cluj- Napoca). Aria de polarizare a
municipiului Oradea cuprinde judetul Bihor, partea de nord a judetului Arad, partea de sud a judetului
Satu Mare si partea de vest a Salajului. Ca si in cazul orasului Cluj-Napoca, Zaldul este bine conectat pe
cale rutiera cu Oradea, prin intermediul a doua drumuri europene E 81 si E 60.

- 2 orase cu servicii mixte, de importanta sub-regionala — Baia Mare si Satu Mare. Baia Mare este legat
printr-un flux dominant de Cluj-Napoca, Satu Mare este interconectat cu Oradea. Ambele orase au o arie
de polarizare relativ extinsa. Astfel, municipiul Baia Mare polarizeaza, prin sinapse locale, intreaga
suprafata a judetului Maramures, partea de est a judetului Satu Mare si nordul judetului Salaj.
Municipiul Satu Mare are o arie de polarizare ce se restrange la suprafata judetului cu acelasi nume.

- 4 orase, cu servicii mixte, de importanta judeteana — Bistrita, Zaldu, Turda si Sighetu-Marmatiei.
Municipiile Bistrita, Zaldu si Turda sunt legate de centru regional de la nivel superior — Cluj-Napoca, in
timp ce Sighetu-Marmatiei cu polul sub-regional Baia Mare. Ariile de polarizare ale acestor centre

42 planul de dezvoltare al regiunii Nord-Vest, 2021-2027, draft supus consultarii publice, pp. 21-22
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urbane sunt mai putin extinse, rezumandu-se la teritoriul judetului din care fac parte. Singura exceptie
notabila este municipiul Turda, a carui pozitionare geografica face ca influenta sa sa fie dominanta in
nordul judetului Alba si in vestul judetului Mures. Eforturile municipiului Zalau, cel putin pe termen
mediu si scurt, trebuie sa fie directionate Tnspre consolidarea legaturilor cu zonele rurale adiacente si
restul oraselor din judetul Salaj.

Examinand clasificarea propusa mai sus, putem concluziona cad municipiul Zalau are avantajul de a fi
localizat in aria de polarizare a doua orase importante — unul, pol regional — Cluj-Napoca, iar altul pol
sub-regional — Oradea. Municipiul Zaldu la randul sdu are o arie proprie de polarizare care e insa limitata
la nivelul judetului Salaj. Strategia de dezvoltare teritoriala a Romaniei descrie orasele de tipul
municipiului Zalau ca poli metropolitani cu potential regional limitat (Harta 10).

STRUCTURI POTENTIALE SI EXISTENTE
(URBAN-RURAL)

| egenda - Poli
. metropeiitan cu patential intemabgofl

. metropelitant cu potential suprareglonal

[ metropeittani cu potential regional
metropelitani cu potential regional limitat
urbani subregionali cu potential de FUA
urbani cu influenta zonala
urbani cu profil specializat sl Infl tenit difuza
urbani ¢u influenta locala

1 i il i

|:| Iimite existente sau propuse
completar propuse la cele existente

g J an

grupuni de actiune locala existente

Harta 10: Tipologie a localitatilor urbane si a arii potentiale de polarizare
Sursa: Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Romaniei 2014, iunie 2014, p. 59

n continuare vom examina relatiile dintre municipiul Zaldu si restul comunittilor urbane si rurale din
propria sa arie de polarizare.
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Municipiul Zaldu a optat inca din 2015 pentru constituirea unei zone metropolitane. Zona metropolitana
Zalau este un model de administratie publica locala constituit ca modalitate de dezvoltare integrata a
unei regiuni care cuprinde municipiul resedinta de judet si un numar de 18 unitati administrativ
teritoriale asociate. Forma asociativa a celor 19 unitati administrativ teritoriale este justificata prin
legaturile multiple sociale si economice, prin posibilitatile de dezvoltare integrata. Fiecare unitate
administrativa este autonoma, zona metropolitana fiind cea care coordoneaza proiectele de dezvoltare
integrate. Regiunea este ntinsa pe un teritoriu de cca 1102,76 kmp si in zona metropolitana Zalau
trdieste o populatie de 131.160 locuitori (cca. 30% din populatia judetului). Aria teritoriala
metropolitana Zaldu cuprinde:

- 0 zona principald, centrald compusa din municipiul Zaldu si 4 unitati administrativ teritoriale direct
invecinate, cu un nivel de integrare socio-economica apropiat de metropola: unitatile administrativ
teritoriale Hereclean, Criseni, Mesesenii de Jos si Mirsid;

- 3 zone secundare, concentrate in jurul celor 3 orase: una compusa din orasul Simleu Silvaniei si 2 UAT-
uri direct Tnvecinate Pericei si Crasna; a doua, compusa din orasul Jibou si 1 UAT direct Tnvecinat Creaca;
a treia, compusa din orasul Cehu Silvaniei si 1 UAT direct invecinat Salatig.

- 0 zona tertiara, compusa din 9 UAT-uri, care nu au o legatura directa cu orasele din zona metropolitana
Hida, Agrij, Horoatu Crasnei, Virsolt, Bocsa, Samsud si Dobrin.

La baza determinarii ariei de acoperire teritoriala a zonei metropolitane Zalau s-a avut in vedere criteriul
distantei maxime de aprox. 30 km fata de municipiu. Acest lucru a permis includerea tuturor celor 3
orase din judet precum si a unui numar semnificativ de comunitati rurale. Ideea de a merge cu aria de
acoperire pana la 30 de km este salutara, dar vor trebui stabilite arii de interes/cooperare pentru zonele
detaliate mai sus in interiorul zonei metropolitane deoarece nu toate comunitatile vor putea/vor avea
un interes si coopereze pentru toate proiectele. In prezent, la nivelul zonei metropolitane Zaldu, putem
observa ca o influenta directa a municipiului se resimte in comunitatile din partea nordica, in special
Hereclean si Criseni, situate langa zona industriald. Apropierea directa fata de zona industriala care
aglomereaza cateva mii de locuri de munca a facut ca o parte din populatia municipiului Zalau sa
migreze catre aceste localitati Tn care constructia unei locuinte este mai ieftina. Astfel, comuna Criseni a
inregistrat o crestere de 6,7% in ceea ce priveste populatia in perioada 2012-2016.

Actualizarea sectiunii a IV-a din PATN, inca de la varianta initiala a SIDU Zalau 2016-2023 a propus si
conceptul de Zona Urbanad Functionala. Potrivit noului proiect de lege, Identificarea zonelor urbane
functionale presupune parcurgerea urmatoarelor etape:

a) identificarea oraselor-centre polarizatoare din cadrul zonelor urbane functionale:
municipiile resedinta de judet, stabilite prin Legea nr. 2 privind organizarea administrativa a
teritoriului Romdniei, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) identificarea zonelor de navetism din cadrul zonelor urbane functionale, astfel:

1. se identifica unitatile administrativ-teritoriale de baza contigue in care peste 15% din
populatia stabila se deplaseaza pentru munca intr-un oras-centru polarizator;
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2. unitatile administrativ-teritoriale de baza inconjurate de alte unitati administrativ-
teritoriale de baza incluse in aceeasi zona urbana functionala (enclave) se adauga la
grup, iar cele necontigue (exclave) se elimina.

Tabelul 4 de mai jos reda componenta propusa pentru ZUF Zalau prin PATN. Se observa ca cele 4
comune din zona 1, identificate si in strategia zonei metropolitane Zalau, fac parte din ZUF. Agrij, Varsolt
si Bocsa, incluse in ZUF sunt descrise insa ca facand parte din zona tertiara. lar comuna Treznea, parte a
ZUF, nici nu face parte din zona metropolitana. Din aceasta perspectiva, ar fi nimerit ca in viitor sa se
exploreze posibilitatea modificarii sau reconsiderarii sub-zonelor/inelelor din zona metropolitana, in
acord cu ZUF si mai ales cu realitatile din teritoriu.

Tabel 4: Structura Zona Urbana Functionalda Mun Zaldu (propunere lege aprobare PATN, Sectiunea a IV-

a)

Municipiu centru Comune din ZUF Populatie

polarizator

Zalau Agrij 1.036
Bocsa 1.416
Criseni 3.382
Hereclean 3.203
Mesesenii de Jos 3.875
Mirsid 3.135
Treznea 2.407
Varsolt 2.266

Cele 3 orase cuprinse in zona metropolitand au la randul lor, o putere de polarizare redusa si legaturi
functionale cu municipiul Zalau destul de limitate. Conform Strategiei Nationale de Dezvoltare
Teritorial3, Jibou si Cehu Silvaniei sunt poli urbani cu influenta locala (limitata la ruralul din proximitate,
pentru care pot actiona ca furnizori de servicii administrative, financiare, medicale, de petrecere a
timpului liber etc). Simleu Silvaniei este un pol urban cu profil specializat si influenta difuza. La nivel
national exista 86 de astfel de orase, putand fi incluse in aceasta categorie: centre de atractie zonal3;
statiuni turistice, noduri de transport, porturi, puncte de trecere a frontierei, orase monoindustriale,
orase cu profil predominant agricol sau de servicii; de reguld, au o populatie intre 10.000 si 20.000 de
locuitori, dar prezinta si exceptii legate de profilul specializat; rang 3 conform PATN sectiunea 4. Harta
10 surprinde si ea pentru orasele de talia celor din jud. Salaj existenta unor areale cu localitati urbane cu
zone de influenta n regresie.

Harta 10: Tipologia ariilor de polarizare pentru orasele mici
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Sursa: Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Romaniei 2014, iunie 2014, p. 57
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Planul Urbanistic General si evolutia intravilanului

La nivel local, Planurile Urbanistice Generale (PUG-uri) reprezinta instrumente esentiale cu caracter de
reglementare, constituind baza legala pentru realizarea programelor si actiunilor de dezvoltare la nivel
local. intre documentatiile de urbanism, PUG-ul este singura care are atat caracter director, cat si
operational. Caracterul director al documentului, care inseamna ca PUG-ul se refera la un intreg
teritoriu, face extrem de relevanta sincronizarea acestuia cu strategia de dezvoltare locala (si/sau alte
documente similare) - chiar daca aceasta din urma nu are valoare de reglementare legal3, ea continand
viziunea strategica cu privire la modul in care respectiva comunitate se va dezvolta in viitor. Aceasta
viziune are implicatii pentru dezvoltarea spatiala a comunitatii, implicatii care ar trebui transpuse la
nivelul PUG-ului. Strategia de dezvoltare durabild a municipiului Zalau 2008-2013 s-a suprapus partial ca
orizont de timp peste procesul de actualizare a PUG-ului. Se observa in cadrul strategiei trimiteri la PUG,
dar este mai putin clar in ce masura PUG-ul transpune viziunea strategiei. Strategia Integrata de
Dezvoltare Urbana a municipiului Zaldu pentru perioada 2016 - 2023 a prevazut in mod clar care este
viziunea strategica pe termen mediu privind dezvoltarea spatiala a municipiului Zalau precum si
modificirile necesare in acest sens in PUG. in mod fericit, prezenta updatare a SIDU, la nivelul anului
2020-2021, coincide si cu procesul de actualizare al PUG-ului.

Existenta unor PUG-uri actualizate, care exprima in mod realist conditiile si nevoile in schimbare de la
nivel local, reprezintd o preconditie semnificativd pentru dezvoltarea locald armonioasa a localitatilor. Tn
prezent, la nivel national exista o problema semnificativa legata de lipsa de actualizare a PUG-urilor,
multe din ele avand termenul de valabilitate expirat. Figura 3 (urmatoarea pagina) ilustreaza aceasta
situatie. Municipiul Zalau se afla, comparativ cu alte comunitati, intr-o pozitie relativ mai buna din acest
punct de vedere. PUG-ul si regulamentele aferente au fost adoptate prin Hotarare de Consiliu Local in
2010, documentul initial datand Tnsa din anul 2000. Procesul de realizare/actualizare a PUG-ului a fost
nsa unul foarte Indelungat (se face referire la PUG 2006-2007, adoptat in 2010), ceea ce face ca anumite
date si situatii sa nu mai fie de actualitate la momentul adoptarii noii variante a PUG-ului. Astfel de
sincope au facut ca, atat la nivelul municipiului Zalau, cat si in alte orase, sa existe modificari ale
suprafetei intravilanului prin PUZ-uri (a se vedea paragrafele urméatoare). in prezent, PUG-ul se afl3 in
proces de revizuire, existand un draft care dateaza din 2019.

Modul in care evolueaza suprafata cuprinsa in intravilan este de asemenea semnificativa pentru analiza
potentialului de dezvoltare a unui oras. Intravilanul trebuie extins astfel incat sa fie luate in considerare
atat cerintele vizand dezvoltarea rezidentiala, dar mai ales cele vizand noi investitii industriale si
comerciale. Dupa 1990, numeroase localitati, in special din categoria oraselor mici si mijlocii, au extins in
mod nejustificat suprafata intravilanului, de multe ori in conditiile in care au avut o stagnare sau un
declin al populatiei si o reducere a activitatilor industriale. Cresterea nejustificata a intravilanului, in
absenta unor obiective reale, poate duce la o presiune crescuta asupra autoritatilor locale de a oferi
utilitati si infrastructura pe o zona mai extinsa. Potrivit Tabelului 4, observam ca suprafata intravilanului
municipiul Zaldu a crescut semnificativ cu aproximativ 500 de ha in anul 2000 fata de anul 1993 (crestere
de aproximativ 30% fata de anul 1993), precum si in anul 2011 cu aproximativ 800 de ha (crestere de
peste 30% fatd de anul 2000). Evident, aceste doua cresteri semnificative coincid cu momentul

96



adoptadrii/actualizarii PUG-ului, desi, asa cum se va vedea mai jos, cresteri ale intravilanului au avut loc si
in perioada dintre actualizarile PUG-ului.

Figura 3: Situatie PUG-uri la nivelul municipiilor resedinta de judet

APROBAT PRELUNGIT in AVIZARE  in ELABORARE
Alba Iulia Alexandria Briila Baia Mare
Bacau Arad Timisoara Tulcea
Bistrita Botosani Tasi Targoviste
Brasov Constanta
Buzau Craiova
Cildrasi Deva
Cluj Piatra Neamt
Drobeta Turnu- Pitesti
Severin
Galati Ploiesti
Giurgiu Satu Mare
Miercurea Ciuc Sfantu Gheorghe
Oradea Slobozia
Ramnicu Valcea Suceava
Resita Targu Jiu
Sibiu Targu Mures
Slatina

Vashis Situatie PUG municipii resedin{a de judet (august 2019)

sursa: MDRAP, prelucrare apix.ro

Zalau

Sursa: https://apix.ro/stadiul-aprobarii-pug-in-fiecare-municipiu-din-tara-iasul-la-coada-
listei/

Tabel 5: Evolutie suprafata intravilan 1995-2019 (ha)*?

An | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007

Nr. | 1215 | 1215 | 1215 | 1264 | 1264 | 1741 | 1741 | 1741 | 1788 | 1788 | 1788 | 1788 | 1788
Ha

An | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr. | 1788 | 1788 | 1788 | 2573 | 2573 | 2573 | 2573 | 2535 | 2535 | 2535 | 2639 | 2639
Ha

Sursa: date INS

43 Nu este inclus satul apartinator Stina
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Comparativ cu nivelul national, judetul Salaj se incadreaza in categoria judetelor care au cunoscut, cel
putin pentru o parte din comunitati, cresteri relativ semnificative ale suprafetei intravilanului
localitatilor (Harta 11). La nivelul municipiului Zaldu, cresterea in 2019, prin raportare la anul 1993,
primul pentru care exista date, este de peste 100%. Este important insa de mentionat ca aceasta
crestere are loc in contextul unei stagnari sau usoare descresteri a populatiei; de asemenea suprafetele
noi incluse n intravilan dupa anul 2000, vizeaza in special zone de constructii rezidentiale (a se vedea in
paragrafele urmatoare). Acest lucru inseamna, cel putin partial, ca extinderea orasului poate fi descrisa
ca urban sprawl sau dispersie urbana.

Harta 11: Evolutia suprafata intravilan la nivel judetean, 1990-2015

VARIATIA SUPRAFETEI INTRAVILANULUI IN PERIOADA 1990-2015 (%)
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] <opay
I .1 - 500 (1.540)
I 1 - 100.0 (508)
I 1001 - 500 0 300)

I -0 65) Sursa datelor primare: ANCFI

UAT-urile pentru care nu au fost disponibile valorile pentru 1880 sunt albe

Sursa: Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Romaniei, 2016, p. 52

Vom examina in continuare situatia evolutiei intravilanului in perioada 2000-2007/2008, insistand
asupra modificarilor produse in perioada dintre adoptarea/actualizarea celor doua PUG-uri. Astfel,
suprafata intravilanului conform PUG-ului din 2000, in valoare de 1787,69 ha, s-a marit succesiv prin
PUZ-uri si PUD-uri elaborate in perioada 2000-2008 cu 380,72 ha. La actualizarea PUG-ului din 2007 s-a
propus si a fost aprobata de Consiliul Local Zalau extinderea intravilanului cu inca 470,84 ha. Aceasta
extindere a intravilanului a fost justificata prin necesitatea includerii unor zone destinate locuintelor si
functiunilor complementare (cele mai semnificative ca numar de hectare), institutii si servicii publice,
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unitati turistice, agrement si sport, spatii verzi etc. Din Tabelul 5 de mai jos rezulta acele zone care au

beneficiat de cea mai mare parte a suprafetelor nou introduse Tn intravilan. Se poate de asemenea

observa si introducerea unor zone noi, cum sunt cele tampon intre industrie si locuire — incercare de a

rezolva unele dintre disfunctionalitatile sesizate in trecut.

Tabel 6: Zone functionale, analiza comparata PUG 2000 si PUG 2007

Zone Functionale PUG 2000 PUG 2006-2007

Suprafata (ha) | % din total Suprafata % din total
intravilan (ha) intravilan

Locuinte si functiuni complementare din 470,59 26,32 1299,34 49,60

care

- Cu regim mediu-mare de inaltime 110,50 118,65

- Cu regim mic-mediu de inaltime 360,09 1190,24

Institutii si servicii de interes public din 93,64 5,24 200,23 7,59

care

- Zona centrala 37,60

Zone mixte 0 0 96,49 3,66

Unit. industriale si depozite 199,07 11,13 323,09 12,24

Unitati agricole 23,06 1,29 41,06 1,56

Spatii verzi, de agrement, perdele de 9,67 0,54 192,42 7,40

protectie

Gospodarie comunala din care 17,54 0,98 23,31 0,88

- Cimitire 16,69 20,71

Constructii tehnico-edilitare 32,63 1,83 37,52 1,42

Zone tampon intre industrie si locuire 0 0 15,10 0,57

Cai de comunicatie si transport din care 212,20 11,87 296,87 11,25

- Cai feroviare si constructii aferente 19,35 25,66

- Cai rutiere/pietonale si constructii 192,85 271,21
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aferente

Destinatie speciala 34,97 1,96 32,01 1,21
Ape 14,20 0,79 19,87 0,75
Terenuri agricole 584,89 32,72 0 0
Paduri, din care 43,47 2,43 49,39 1,87

- Pepiniere 1,51 1,70

Terenuri neproductive 51,76 2,90 0 0
TOTAL intravilan 1787,69 100,00 2639,25 100,00

Sursa: Planul Urbanistic General al municipiului Zalau, aprobat prin HCL nr. 117 din
17.05.2010, sectiunea Partea scrisa, p. 17

Trebuie mentionat ca dupa anul 2010, data la care a fost adoptat PUG-ul in vigoare, a existat o asa-

numita “inghetare” a intravilanului — suprafata acestuia nu a mai fost modificata prin PUZ-uri, chiar daca
au existat solicitari in acest sens din partea unor cetateni/grupuri de cetateni care detin proprietati la

limita intravilanului.

Draftul din 2019 al PUG-ului, mentioneaza ca limita intravilanul existent la nivelul redactarii

documentului este cea stabilita Th anul 2010 prin Planul Urbanistic General al Municipiului Zalau si

modificarile ulterioare efectuate prin Planuri Urbanistice Zonale de introducere terenuri in intravilan.
Intravilanul stabilit prin P.U.G. 2010 era de 2639,26 ha (cu satul Stana), iar prin P.U.Z.-uri au mai fost
introduse Tn intravilan Tnca 21,96 ha. Prin urmare, intravilanul total existent insumeaza 2661,22 ha si

reprezinta 29,47 % din teritoriul administrativ al municipiului. Se poate observa ca acea “inghetare” a

intravilanului la care se facea referire in SIDU 2016-2023 a operat doar partial.

Intravilanul existent este alcatuit din noua trupuri dintre care unul aferent localitatii Zalau, unul

localitatii apartinatoare Stina si restul trupuri izolate, fiecare avand urmatoarele suprafete: Trup 1 =
2538,77 ha; Trup 2 = 103,55 ha; Trup 3=9,35 ha; Trup 4 = 5,68 ha; Trup 5 = 0,84 ha; Trup 6 = 0,88 ha;
Trup 7 = 0,31 ha; Trup 8 = 0,44 ha; Trup 9 = 1,40 ha.

n prezent, prin noul PUG s-au stabilit suprafetele de teren care alituri de cele existente vor forma noul

intravilan. Extinderile propuse au fost facute de comun acord cu autoritatile locale ca urmare a cererii de

terenuri pentru dezvoltarea sectorului de locuinte, activitati productive, zone destinate locuintelor si

zone mixte de activitati (suprafata total3 a extinderilor este de 243,31ha). Tn acest fel, se va ajunge la o

suprafatd intravilana totald de 2904,53 ha**. Tabelul 6 de mai jos pune in evidenta la nivelul bilantului

teritorial 2010 si propunerea din 2019, aceste modificari. Important de remarcat este si ca exista pe

4 Actualizare Plan Urbanistic General Municipiul Zalau, Judetul Salaj, 2019, Memoriu justificativ, pp. 143-144
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langa cresteri ale suprafetelor, o categorie unde se remarca o contractie si anume zona de unitati
industriale si de depozitare. Aceasta contractie asociata cu procesul de dezindustrializare pune insa
probleme care se leaga de reutilizarea acestor spatii.

Tabel 7: Comparatie bilant teritorial actual (PUG 2010) si propus (PUG 2019)

Suprafata Procent
Zone functionale Localitate principala Sat S5tana Trupuri izolate Total
Actual Propus Actual Propus Actual Propus Actual Propus Actual Propus

Locuinte individuale 1298,52 1523,06 90,03 91,75 13,61 10,51 1402,16 1625,32 52,69 55,95
Locuinte colective 128,12 128,04 0 0 0 0 128,12 128,4 4,81 4,42
Institutii si servicii de | 168,87 254,89 0,37 0,37 1,84 1,84 171,08 257,10 6,43 8,85
interes public
Zona mixta 7,86 56,53 0 0 0 0 7,86 56,53 0,30 1,94
(locuinte+servicii)
Unit. industriale side | 473,51 387,07 0 0 1,86 0 475,37 383,07 17,86 13,18
depozitare
Unit. agro- 8,78 3,97 0 0 0,84 ) 9,62 3,97 0,36 0,13
zoohehnice
Spatii verzi, 79,72 85,03 0 0 0 0 79,72 85,93 3,00 2,95
agreement, sport

Spatii verzi | 67,20 | 71,14 0 0 0 ) 67,20 71,14 2,53 2,44

Sport 12,52 14,79 0 0 0 ) 12,52 14,79 0,47 0,50
Gospodarie 20,14 21,17 418 418 0 ) 24,32 25,35 0,91 0,87
comunald, cimitire
Constructii tehnico- | 26,73 24,32 0 0 0 ) 26,73 24,32 1,00 0,83
edilitare
Terenuri cu 30,23 30,23 0 0 0 ) 30,23 30,23 1,14 1,04
destinatie speciald
C3i de comunicatie si | 242,14 248,66 4,44 3,45 0,45 0,23 247,03 252,34 9,28 8,68
transport

Rutier | 216,61 223,13 4,44 3,45 0,45 0,23 221,50 220,10 8,32 7,57
Feroviar | 25,53 25,53 0 0 0 0 25,53 25,53 0,96 0,87

Terenuri forestiere 26,71 0 0 0 0 0 26,71 0 1,00 0
Ape 27,44 27,44 4,53 4,53 0,30 0 32,27 32,27 1,21 1,16
Total pe trup 2538,77 2787,67 103,55 104,28 18,90 12,58 2661,22 2904,53 100,00 100,00

Dezvoltarea spatiala a municipiului, asa cum reiese din PUG, prezinta un avantaj semnificativ si anume
cel al existentei unor zone functionale clar delimitate. Figura 4 de mai jos reda aceste zone. Avem in
primul rand o zona centrald, care include toate institutiile administrative, comerciale si bancare. Exista
apoi o0 zona sau zone cu puternic caracter rezidential. Cartierele rezidentiale sunt dispuse sub forma
unor cercuri concentrice in jurul centrului. Un prim inel este compus din cartiere construite in perioada
comunistd, un al doilea inel contine case noi de tip unifamilial (zona de sud, sud-est, sud-vest, sub dealul
Mesesului). Spre exteriorul acestei arii se mai situeaza o zona rezidentiala definita ca zona suburbiilor:
Ortelec, Sarmas, zona spre Aghires. Desi bine conturate, acestor cartiere/zone le lipseste un centru care
sa preia cel putin o parte din functiunile zonei centrale a municipiului (Figura 5). Zona industriala a
orasului este situata n partea nordica si este continuata cu o zona de servicii industriale, inspre gara CFR
si inspre satele Panic si Hereclean. Localitatea Stina este si ea inclusa in intravilanul municipiului.

n cazul municipiului Zaldu primul val de expansiune a fost directionat citre sud (dealul Meses) si citre
est (Porolissum si Sdrmas), iar odata cu aprobarea PUG 2010 expansiunea s-a mutat treptat catre noile
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zone de dezvoltare incluse in acesta (prin integrarea PUZ-urilor). Astfel au aparut dezvoltarile
rezidentiale din cartierele Dealul Morii si Meses. Expansiunea in cazul zonelor de productie, depozitare si
servicii se concentreaza preponderent in partea nordica, fiind bine deservita de infrastructura de
transport (E81, centura municipiului si Gara CFR). Harta 12 de mai jos pune in evidenta extinderea
propusa potrivit noului PUG. Se poate observa o multiplicare a zonelor de la periferie, unde are loc in
special constructia de locuinte noi.

Harta 12: Propunere extindere intravilan conform noului PUG

Sursa: Plansa desenata, Actualizare Plan Urbanistic General Municipiul Zalau, Judetul Salaj, 2019
Figura 4: Zonificarea functionala a municipiului Zalau
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Figura 5: Zonificarea functionala a municipiului Zalau, cu evidentierea cartierelor

ZONA INDUSTRIALA
S1 DE DEPOZITARE

* Zona industrialy

ZONA DE TRANSPORTURI
EF  Autogara
m Gara CFR

—  Reteava stradali

13

ZONA CENTRALA
, Lona administrativa

ZONE RECREATIVE

* Parcuri

ZONA GOSPODARIEI
COMUNALE

Q Cimitire

ZONA REZIDENTIALA

a—— - Cartier Dumbrava

Rt firnBrace - Cartier Meses

- Cartier Bradet

- Cartier Dumbrava Mord

- Cartier Poralissum
[ | cartier . Barnutiu
[ | Cartier Stadion
- Cartierul Ortelec
I cartierul Pacii
- Coada Laculul
|| Dealul Morii
[ Gradina Dochiei
[ | Gradina Onului
B derilor

B o

P sarmas

P sub Bradet
B sub Dombalja

B iaian

104



Sursa: Pop, A-M, Municipiul Zalau. Morfologia si amenajarea spatiului urban, Teza de
doctorat, 2014.

n prezent, prin noul PUG se propune o grupare a unitatilor teritoriale mai mici in subzone mai mari,
astfel incat sa avem un numar de zone functionale pe partea de locuire, care s-ar imparti in patru
subzone (locuinte mici, locuinte familiare si colective mici, locuinte colective mici, locuinte colective
mari). La dezbaterea publica a noului PUG, reprezentantul firmei care realizeaza acest document a vorbit
si de zonele mixte si clasificarea lor, care au locuinte si functii, ce nu sunt neaparat compatibile
(benzinarii, service-uri auto, spalatorii auto). Din spusele reprezentantului Urban Team, in general au
fost introduse Tn intravilan acele zone unde s-a construit in mod grupat si au fost scoase din intravilan
acele zone care nu sunt zone de locuinte, ca de ex. pasuni sau paduri. De asemenea, reprezentantul a
spus cd au fost introduse anumite zone care sunt de-a lungul centurii ocolitoare a Zalaului®.

Principalele categorii de probleme la care se cere o rezolvare prin documentatia noud sunt: modificarea
limitei de intravilan, stabilirea exacta a zonelor de protectie si a zonelor cu risc de orice natura, stabilirea
unei zone din extravilan pentru case de vacanta, cadrul natural/spatiile verzi, zone de dezvoltare
economica, reguli generale si reguli specifice pentru construire, relationarea cu culoarele majore de
circulatie, reorganizarea si dezvoltarea cailor de comunicatii*®. Riméane problematic, similar cu varianta
initiala a SIDU Zalau, procesul de expansiune care a dus la extinderea orasului sub forma unor fragmente
n multiple directii (preponderent vest si sud-est). Fragmentele inglobeaza un numar redus de noi
constructii (preponderent locuinte), partial izolate de restul orasului si lipsite de acces facil la
infrastructura de transport sau dotari de interes cotidian. Este problematica si lipsa unui inventar clar al
terenurilor disponibile aflate in patrimoniul municipalitatii.

Locuire

La nivelul municipiului Zaldu, conform bilantului teritorial al folosirii terenurilor din cadrul teritoriului
administrativ, cuprins in propunerea de actualizare a PUG din 2019, cladirile si curtile ocupa 15,41 % din
totalul suprafetei. Se remarca o crestere semnificativa fata de anul 2000, cand acestea ocupau o
suprafata de doar 6,27%. Anul 2007, inclus Tn Tabelul 7 de mai jos, nu este comparabil cu valorile din
anul 2005 si respectiv 2019, incluzand si alte suprafete din extravilan. Per ansamblu, se remarca o
extindere a categoriilor de folosinta non-agricole si evident o scidere a celor agricole. Tn plus fat3 de
cladiri si curti, o alta sub-categorie de folosinta care s-a extins vizeaza drumurile, care sunt in stransa
legatura cu cladirile pe care le deservesc.

Tabel 8: Bilant teritorial al folosirii suprafetelor din teritoriul administrativ al municipiului
Zalau (2005-2007)

Terit. CATEGORII DE FOLOSINTA
admin

45 http://www.graiulsalajului.ro/plan-urbanistic-general-la-primaria-zalau-s-au-inregistrat-peste-600-de-cereri-de-
intrare-in-intravilan-a-57422
46 https://www.magazinsalajean.ro/despre-administratia/planul-urbanistic-general-al-zalaului-in-proces-de-elaborare
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AGRICOL NEAGRICOL TOTAL
Arabil Pasuni Fanet | Vii Livezi Total Paduri Ape Drumuri | Curtisi | Neprod. Tota
e cladiri

Sup. 1896 1692 633 36 647 4904 3036 71 231 565 202 4105 9009
2005
% din 21,05 | 18,78 7,03 0,4 7,18 54,44 | 33,70 0,79 | 2,56 6,27 2,24 45,56 | 100,00
total
2005
Sup. 1039,2 | 1456,4 36 512,4 3044, | 3036 71 461,6 2262,2 | 1342 5965 9009
2007 0
% din 11,53 | 16,17 0,4 5,69 33,79 | 33,70 0,79 | 5,12 25,11 1,49 66,21 | 100,00
total
2007
Sup. 2245 971 684 45 634 3895 3103 81 559 1392 0 5135 9030
2019
% din 24,86 10,75 7,57 0,49 | 7,02 43,13 | 34,36 0,89 6,19 15,41 0 56,86 | 100,00
total
2019

Sursa: prelucrare date cuprinse in Planul Urbanistic General al municipiului Zalau, aprobat
prin HCL nr. 117 din 17.05.2010, sectiunea Memoriu general si Actualizare Plan Urbanistic
General al municipiului Zalau, 2019, sectiunea Memoriu general

La nivelul municipiului Zaldu, se observa pe baza examinarii numarul locuintelor existente ca pana la
inceputul anilor 2000 constructiile au stagnat, reflectand framantarile economice prin care a trecut
orasul in incercarea de a se adapta la noile realitati. Dupa 2000 (cu exceptia anului 2011, unde cresterea
este semnificativa), avem o crestere lentd, dar continud, care se inscrie cel putin partial in trendul
observabil la nivelul unor orase de aceeasi marime si profil. Din examinarea tabelelor de mai jos se
poate observa ci locuintele in proprietate privatd reprezintd majoritatea. In ceea ce priveste locuintele
in proprietate publica se remarca, cum era de asteptat, o scadere accentuata a numarului acestora in
anii de dupa caderea regimului comunist (trecere in proprietate privata). Doar in anii 2010 si 2011 avem
un numar mai semnificativ de locuinte terminate in proprietate publica. Acestea au fost realizate in
cadrul unor programe guvernamentale de tip ANL. in ceea ce priveste locuintele finantate din surse
private, vorbim aproape exclusiv de bani de |la populatie (exceptie face anul 2015).

Din examinarea numarului de autorizatii de constructii eliberate in fiecare an, se poate observa ca
majoritatea noilor constructii care se doresc a se realiza sunt rezidentiale. Mai avem in plus cateva
cladiri administrative precum si hoteluri si cladiri pentru comertul cu amanuntul si ridicata.

Tabel 9: Nr. locuinte existente, dupa forma de proprietate (1995-2019)

An 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

total 21725 | 21685 | 21650 | 21307 | 21246 | 21292 | 21995 | 21978 | 22031 | 21830 | 21951 | 22058 | 22208

public | 1838 1463 939 753 270 152 192 131 117 112 189 114 169
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privat | 19849 | 20184 | 20673 | 20516 | 20976 | 21140 | 21803 | 21847 | 21914 | 21718 | 21762 | 21944 | 22039
An 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
total | 22362 | 22540 | 22775 | 24509 | 24690 | 24819 | 24918

25029 | 25114 | 25210 | 25317 | 25455
public | 183 272 345 364 362 363 364

364 365 365 365 380
privat | 22179 | 22268 | 22430 | 24145 | 24328 | 24456 | 24554

24665 | 24749 | 24845 | 24952 | 25075
Sursa: date INS
Tabel 10: Locuinte terminate in cursul anului, dupa surse de finantare (1995-2019)
An 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Tot 24 18 9 65 2 94 19 14 62 60 121 90 171
Pub. 12 : : : : : : : : 20 : : :
Priv. 12 18 9 65 2 9 19 14 42 60 121 90 147
Pop. 12 18 9 65 2 94 19 14 42 60 121 90 147
An 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Tot. 163 174 240 131 181 127 97

111 84 96 107 123
Pub. 24 20 90 74 : : :
Priv. 143 84 166 131 181 127 97

111 84 96 107 123
Pop. 125 80 133 109 142 111 85

65 84 92 101 122
Sursa: date INS; (: - semnifica date lipsa)
Tabel 11: Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri, pe tipuri de constructii
An 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Clad. rez. 147 175 165 200 227 217 |115 [ 143 |129 [107 |123 |99 111
exclusiv cele pt.
col.
Clad. pt. col. 1 : : :
Clad. admin. : 3 4 4 1 :
Alte clad. 12 11 8 11 18 11
(hoteluri, clad.
pt. comert)
Hoteluri si clad. 2 1
similare
Alte clad. : : : : 1 4 10 1 3
An 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Clad. rez.

. 107 125 114 160

exclusiv cele pt.
col.
Clad. pt. col.
Clad. admin.
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Alte clad. 13
(hoteluri, clad.
pt. comert)

Hoteluri si clad.
similare

Alte clad.

Sursa: date INS; (: - semnifica date lipsa)

Patrimoniul arhitectural al orasului Zalau nu este cel al unui oras transilvanean conservat, desi are o
vechime respectabila. Zona veche este formata din constructii ce dateaza din sec. XVIII-XIX, multe fiind
rezultatul mai multor etape succesive de realizare: de la Tnceputul sec. XX si insertii de arhitectura a
perioadei anilor 1960 si contemporana. Cladirile de patrimoniu din zona centrala nu sunt insa compacte
si nici puse in valoare, fapt ce a dus la imposibilitatea dezvoltarii turismului cultural de evenimente.
Caracterul istoric, vechi, nu se regdseste in restul orasului, unde substanta arhitecturala dateaza cel mult
din sec. XX. In perioada interbelici apar ansambluri de dimensiuni reduse, dar cu certe calitati
arhitecturale — in general constructii joase, unele in ansambluri joase pe plan prestabilit. Dupa 1950 s-au
realizat ansamblurile de locuinte colective P+4 si P+8-10 dupa schite de sistematizare. Cladirile de locuit
in prezent includ, asadar, atat case de tip unifamilial cu curti si gradini, cat si apartamente in blocuri cu
densitate mare de locuire. Totusi, tendinta de dezvoltare se orienteaza inspre case de tip unifamilial,
eventual asociatii de proprietari cu numar mic de colocatari®’. Spatial, dezvoltarea s-a realizat in ultimii
ani inspre zona Aghires, dar si pe versantii care Tnconjoara centrul orasului.

n continuare vom face referire la cateva caracteristici importante ce privesc fondul construit (in special
locuintele) pentru a intelege mai bine care sunt problemele care trebuie avute in vedere la proiectarea
unor directii de actiune viitoare in acest domeniu.

- Multe dintre cladirile rezidentiale din municipiul Zaldu au fost construite Thainte de 1990 —
astfel, din 5455 cladiri contabilizate la Recensamantul Populatiei si al Locuintelor din 2011, doar
2107 au fost construite dupa 1990 si doar 1035 in perioada 2006-2010. Acest lucru determina
anumite probleme/disfunctionalitati vizand lipsa de modernizare/renovare a acestor cladiri
precum si o eficienta energetica redusa (a se vedea mai jos). Aspectul exterior al cladirilor
rezidentiale si administrative reprezinta o problema semnificativa care trebuie rezolvata in
viitor.

- Din totalul locuintelor conventionale existente, si anume 24509 potrivit Recensamantului
Populatiei si al Locuintelor din 2011, 16259 nu erau reabilitate termic. Mai mult, un numar redus
de locuinte sunt reabilitate prin mai multe metode — 3841 din care locuinte noi cu toate dotarile
sunt doar 1144. Trebuie Thsa mentionat ca in perioada 2007-2013, din fonduri europene, in
cadrul POR, Axa 1, DMI 1.2 - Sprijinirea investitiilor in eficienta energetica a blocurilor de
locuinte, au fost reabilitate termic mai multe blocuri de apartamente (1391 apartamente, din
care 1366 locuinte au beneficiat de aceste lucrari finantate prin POR).

47 Selectiv, Planul Urbanistic General al municipiului Zalau, aprobat prin HCL nr. 117 din 17.05.2010, sectiunea
Memoriu general
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- O pondere semnificativa a locuintelor conventionale, potrivit Recensamantului Populatiei si al
Locuintelor din 2011, sunt deservite de un sistem de incalzire centrala sau centrala proprie in
care sunt folositi diferiti combustibili) — astfel, din 24509 locuinte doar 553 nu au deloc incalzire,
in timp ce Tn 2127 nu exista incalzire centrald. Situatia este schimbata in prezent, avand in
vedere ca din 2014 nu mai exista sistem centralizat de furnizare a incalzirii.

- Suprafata locuibila totala a crescut mai semnificativ incepand cu anul 2011, fapt ce conduce la
realizarea unui indicator vizand suprafata locuibild Th m?/cap de locuitor superior perioadelor
anterioare. Se depaseste astfel cifra de 14 m?/cap de locuitor stabilitd prin normative vizand
locuirea, ajungdndu-se la o valoare de aprox. 19 m2%,

Din perspectiva impactului asupra mediului, ca urmare a consumului de energie, cladirile rezidentiale au
un impact semnificativ. In contextul orientdrii spre o dezvoltare durabild a municipiului Zaldu, in
perioada 2009-2013, s-au reabilitat 47 blocuri de locuinte, dintre care 27 cu mansardare, lucrarile fiind
executate cu fonduri private ale cetatenilor sau ale firmelor care au realizat lucrarile si au obtinut
venituri din valorificarea spatiilor create la mansarda. De asemenea, prin colaborarea Primariei
Municipiului Zalau si a rezidentilor, in cadrul proiectului ”"Sprijinirea investitiilor in eficienta energetica a
blocurilor de locuinte”, finantat prin POR 2007-2013, au fost cuprinse 28 de blocuri totalizand 1366 de
apartamente pentru reabilitare termica. Astfel, consumul de energie pentru incalzire Tnainte de
reabilitare a fost de 6556,52 KWh/m?an, dupa reabilitare se va inregistra un consum de 1952,79
KWh/m?an, adicd o economie de energie de 70,22%.

Cateva dintre disfunctionalitatile sesizate si prin intermediul PUG-ului n vigoare includ:

- Spatii insuficiente pentru institutii publice;

- Locuinte individuale si colective insuficiente, mai ales in contextul schimbarii structurii familiei
traditionale (scade numarul membrilor in gospodarii, familiile extinse nu mai locuiesc impreuna,
exista gospodarii cu o singura persoana etc.);

- Existenta unor riscuri vizand inundarea terenurilor si alunecarile de teren, fapt ce impune
restrictii cu privire la construirea in zonele afectate de acele riscuri, pana la efectuarea unor
lucrari prin care riscurile pot fi reduse/eliminate. De asemenea, datoritd instabilitatii terenurilor
pe versanti se impun indici de construire scazuti (POT 15%), fapt ce genereaza nemultumirea
proprietarilor.

- Dezvoltarea unor constructii de locuinte Tn absenta utilitatilor necesare, situatie rezultata din
bugete locale insuficiente si o presiune mare asupra extinderii orasului in zone nedeservite de
utilitati.

8 Calculele sunt efectuate folosind total suprafata pentru municipiul Zalau la nivelul anului 2019 (ultimul pentru
care INS oferd aceste date) — 1311298 m? si populatia stabila la 1 ianuarie 2019 — 69087.
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Infrastructura tehnico-edilitara

O infrastructura edilitara bine dezvoltata si accesul la utilitati publice reprezinta o preconditie pentru o
calitate a vietii ridicate si o satisfactie a cetatenilor fata de administratia publica locala. La nivelul
judetelor din Romania, a fost calculat Indicele dotarilor tehnico-edilitare (ITE), care examineaza atat
inzestrarea propriu-zisd din punct de vedere edilitar a judetelor, cat si diferentele urban-rural. in ceea ce
priveste dotarea edilitara a localitatilor din judet, Salajul se Tnscrie Tn categoria judetelor intermediare
din punctul de vedere al ITE, indicele avand valori apropiate de media pe tara, dar existand diferente
intre urban si rural (Figura 6). Trebuie spus ca pentru judetele din nord-vestul tarii care se inscriu in
aceasta categorie exista conditii care sa le permita in viitor sa atinga o stare superioara de dezvoltare a
infrastructurii tehnico-edilitare. Municipiul Zalau contribuie la plasarea judetului in aceasta categorie
intermediara, avand o echipare edilitara medie spre buna. Mai jos este detaliata situatia pentru fiecare
tip de infrastructura edilitara a municipiului Zaldu.
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Judetele unde ITE are valorile cale mal marl atit in urban ¢4t & in rural ca urmare a dezvoltirli tehnlco-edilitare in ultimil 10 anl. Decalajele urban-rural sunt
foarte micl datoritd constructiel omogene a teritoriulul s datoritd unel difuzll a inovatiel bazate pe lerarhizarea eficients a localititilor

Judetele unde ITE are valori ridicate atat in urban it ¢ in rural ca urmare a dezvoltarii tehnico-edilitare pind in 2002, Decalajele urban-rural sunt foarte
- reduse 51 specifice spatiulul transilvanean. Canstrucfla indicelul tehnico-edilitar este realizatd inaintea anilor 2002 ajungdnd la un prag de dezvoltare tehnl-
co-edilitara cu mult inaintea altor judete.

Judetele intermediare, unde indicele ITE are valorile apropiate de media tarii, exceptand ruralul unide sunt valori mai ridicate. Aceastd grupare esteceaaa
judetelor aflate in al doilea esantion valoric filnd o grupare de judete de tranzitie ce beneficiazd de un set de conditii {Infrastructura rutierd, arhitectura
armonloasad a reliefulul, aproplerea fard de granita de V a tarii} de care pot profita pentru a ajunge in viltor la o dezvoltare a condifiilor tehnlco-edilitare,

Judete unde decalajele urban-rural sunt foarte mari lar evolutia ITE are valorile cele mai scézute, Este specific judetelor unde industrializarea excesiva din
perioada comunista a dus la expansiunea necontrolata a spatiului urban, creand astfel decalaje foarte mari intre rural si urban ca o expresie 2 unei difuzii
spatiale prin contagiune [orasele mari si spatiul proxim dezvoltd dotar tehnico-edilitare).

Atat urbanul si rural prezinta deficit al ITE iar evalutia din 2002 pana in 2011 nu este incurajatoare. Este specific judetelor preponderent agricole ce sunt
dezavantajate de o serle de factori precum capilaritatea retelel (cul de sac), arhitectura anevaicasd a reliefului (Podisul Cotmenel, Dealurile Tutovei) dar si o
Imbatrdnire excesiva a populatied.

Figura 6: Indicele dotarilor tehnico-edilitare pe judete

Sursa: Strategia de Dezvoltare Teritoriala a Romaniei, 2016, p. 41

Reteaua de apa si canalizare

Alimentarea cu apa si canalizarea sunt obligatorii, atat pentru asigurarea unui nivel acceptabil al calitatii
vietii, cat si pentru dezvoltarea activitatilor industriale in localitatile respective. De asemenea, in acest
domeniu exista cerinte stricte pentru conformarea cu legislatia Uniunii Europene, care vizeaza atat
asigurarea unei calitati a vietii ridicate pentru cetateni prin asigurarea accesului la infrastructura de
baza, cat si protectia mediului inconjurator.

La nivelul municipiului Zaldu, alimentarea cu apa potabild precum si administrarea retelei de canalizare
este realizatd de operatorul regional Compania de Apa Somes SA. Tn anul 2006, aceastd companie a
devenit efectiv primul operator regional care deserveste doua judete si anume Cluj si Salaj (Zalau,
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Simleu Silvaniei, Cehu Silvaniei si Jibou precum si in peste 50 de localitati rurale). In prezent ea
deserveste opt municipii si orase din judetele Cluj si Salaj (Cluj-Napoca, Huedin, Gherla si Dej, respectiv
Zalau, Simleu Silvaniei, Cehu Silvaniei si Jibou) si 281 localitati rurale din judetele Cluj, Salaj si Mures.
Dupa cum se poate vedea din descrierea de mai jos, arondarea municipiului Zalau la operatorul regional
reprezinta un avantaj, cel putin din perspectiva realizarii lucrarilor de modernizare si reabilitare.

Lungimea retelei de distributie a apei potabile este de 147,1 km la nivelul anului 2019. O crestere mai
semnificativa se poate observa dupa ce operatorul regional Compania de Apa Somes SA a preluat acest
serviciu. Indicatorul km retea care revin la 10.000 de locuitori ne ofera pentru municipiul Zalau o cifra de
21,29 km*. Acest indicator se situeaza cu mult sub media regional3 (51 km la 10.000 locuitori). Se
situeaza, insa, in apropierea mediei pentru orase precum Baia Mare — 21,75 si respectiv Satu Mare
20,24. Trebuie mentionat ca din punctul de vedere al repartizarii spatiale a retelei de distributie a apei si
a celei de canalizare exista diferente intre diferitele cartiere rezidentiale ale Zalaului, in special la nivelul
unor zone noi urmand a fi asigurata aceasta infrastructura in viitor.

Tabel 12: Lungime totala a retelei simple de distributie a apei potabile, in km, 1995-2019

An | 1995 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 | 2006 2007

Nr. 99,4 99,4 100,5 | 101 101 101 102,6 | 106,9 108,2 | 108,2 | 102,6 | 102,6 102,6
km

An 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr. | 102,6 | 116,5 | 122,4 | 130,6 | 130,6 | 143,8 | 143,8

km 144,7 | 1464 | 146,6 | 147,1 | 1471

Sursa: date INS

Alimentarea cu apa la nivelul municipiului Zalau (precum si a orasului Simleu Silvaniei) se realizeaza din
bazinul hidrografic Somes-Crasna, sursa zonala de suprafata Varsolt.

Calitatea apei distribuite populatiei a fost o lunga perioada de timp nesatisfacatoare datorita unor
disfunctionalitati la statia de tratare de la Varsolt, precum si partial datorita retelelor de transport si
distributie necorespunzatoare.

Reteaua de distributie a apei potabile a fost partial reabilitata prin programul SAMTID Cluj-Salaj, care s-a
derulat in intervalul 2005-2008. 32,64 km de retea au fost reabilitati in cadrul programului mentionat,
existand suplimentar si o contributie din fonduri proprii. Alte rezultate au inclus: bransamente Zaldu:
683 bucati; reabilitare 4 rezervoare de apa: 2 Dumbrava, Bradet, Ortelec; 3 statii de clorinare; reabilitare
si dotare dispecerat central; reabilitare si echipare laborator fizic si bacteriologic pentru verificarea
calitatii apei sistem de monitorizare SCADA.

n continuarea programului SAMTID, municipiul Zal3du a beneficiat si de alte lucrdri de reabilitare si
extindere a retelei de apa si canalizare finantate din fonduri structurale. Astfel, Compania de Apa SOMES
a fost prima societate de profil din Romania care a depus la Comisia Europeana documentatia pentru

4 Calculul este efectuat utilizand populatia stabila la 1 ianuarie 2019 — 69087 locuitori.
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accesarea Fondurilor Structurale si de Coeziune, Axa prioritara 1 - “Extinderea si modernizarea
sistemelor de apa si apa uzata” pentru a moderniza in continuare serviciul prestat si incadrarea in
continuare in normele nationale si Europene de calitate si mediu. In Aprilie 2008 a obtinut oficial
aprobarea Comisiei Europene pentru o finantare de 196 Milioane Euro, corespunzatoare Etapei | (2008-
2013) din strategia pe termen lung (2008-2025) stabilita prin Master Planul Companiei. Proiectul de
investitii se Incadreaza in categoria prioritatilor strategice definite prin Programul Operational Sectorial
(POS) Mediu al Romaniei pentru infrastructura de mediu si este o continuare a programelor ce s-au
realizat prin proiecte anterioare de investitii pentru infrastructura de apa/canalizare atrase de Compania
de Apa SOMES prin Programele MUDP II, ISPA, SAMTID si alocatii bugetare locale. Proiectul este de
asemenea, in concordanta cu Planul National de Dezvoltare 2007-2013 privind prioritatile de
imbunatatire a standardului de viata prin modernizarea utilitatilor publice si dezvoltarea facilitatilor

integrate de apa potabild/apa uzata la nivel regionalso.

La nivelul municipiului Zaldu, din acest proiect au fost realizate lucrarile enumerate mai jos, toate fiind in
prezent finalizate.

- 12,6 km reabilitare si extindere retea ap3,

- reabilitare statie de tratare, 4 statii noi pompare ap3,

- 20,5 km reabilitare si extindere retea canalizare,

- o statie de epurare.
n prezent, trebuie mentionate obiectivele de investitii aferente orizontului de programare 2014-2020
prin intermediul POIM. n cadrul Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din
judetele Cluj si Salaj, in perioada 2014-2020, exista doua contracte de lucrari care vizeaza mun. Zalau:
CL 17 — Reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si de canalizare Tn municipiul Zaldu si extinderea
alimentarii cu apa si canalizare in aglomerarea Zalau si CL 18 — Extinderea retelelor de alimentare cu apa
si de canalizare th municipiul Zaldu®!. Tn martie 2020 la sediul central al Companiei de Apa Somes S.A. a
fost semnat contractul de lucrdri “Extinderea retelelor de alimentare cu apa si canalizare Tn municipiul

”

Zalau” din cadrul programului major de investitii derulat de operatorul regional pentru judetele Cluj si
Salaj, in cadrul Programului Operational Infrastructura Mare - POIM 2014-2020. Contractul are o valoare
de 52.696.909,94 lei fara TVA, durata de executie va fi de 24 luni, iar lucrarile vor include constructia a
cca. 17,4 kilometri de retele noi de alimentare cu apa pe 30 de strazi, respectiv constructia a cca. 38,7
kilometri de retele de canalizare noi pe mai mult de 70 de strazi din municipiul Zalau. De asemenea,
contractul prevede realizarea unei conducte de aductiune a apei de cca. 6,7 km pana in localitatea
Stana. Acest contract, ca de altfel intregul Proiect Regional din cadrul POIM 2014 — 2020, va contribui
semnificativ la dezvoltarea socio-economica a ariei deservite de Compania de Apa Somes S.A., la
asigurarea unui nivel imbunatatit de sanatate si confort pentru populatie Tn conditii de siguranta, la
reducerea poluarii mediului prin eliminarea descarcarii apei uzate neepurate sau insuficient epurate, la

reducerea costurilor prin eficientizarea operarii precum si la eliminarea vulnerabilitatilor prezente in

30 Compania de Apa Somes SA, Buletin Informativ 2015, http://www.casomes.ro/wp-
content/uploads/2014/12/BUL-INFO-2015.pdf.
31 https://www.casomes.ro/?page_id=15121
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particular ale sistemelor alimentate din surse locale, susceptibile a fi afectate de fenomenele extreme ce
insotesc schimbarile climatice. Reamintim ca “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si
apa uzata din judetele Cluj si Salaj, in perioada 2014-2020” are o valoare totalad de 355.636.401 EUR (fara
TVA). Finantarea investitiei se face astfel: 92,18% din fonduri publice nerambursabile, din care 85%
Fondul de Coeziune, 13% bugetul de stat si 2% bugete locale. Un credit bancar de 7,82% va fi asumat de
Compania de Apa Somes S.A. pentru cofinantarea Proiectului. Obiectivul general al proiectului vizeaza
imbunatatirea infrastructurii de apa si apa uzata din judetele Cluj si Salaj prin extinderea si dezvoltarea
serviciului de alimentare cu apa potabild, controlata microbiologic, in conditii de siguranta si protectie a
sanatatii populatiei in localitati care au peste 50 de locuitori si asigurarea colectarii si epurarii apelor
uzate pentru aglomerarile mai mari de 2.000 l.e. pentru conformarea cu cerintele directivelor europene
privind calitatea apei destinate consumului uman (Directiva 98/83/CE) si epurarea apelor uzate
(Directiva 91/271/EEC)*2.

Consumul a scazut semnificativ la nivelul municipiului Zaldu, incepand cu anul 2000 — ne referim atat la
consumul total, care inglobeaza agentii economici (de la 7205 mii m3la 3655 mii m3 in 2014 sila 3418 m?
in 2019), cat si cel domestic (de la 5990 mii m* la 1976 mii m3*in 2014 si la 2048 m*in 2019). La aceast3
situatie au contribuit: eliminarea pierderilor de apa din retele, eliminarea risipei la consumatori si
contorizarea, utilizarea de catre agentii economici de surse independente de apa precum si luarea de
catre acestia a unor masuri care vizeaza conformarea cu cerintele privind cele mai bune tehnici
disponibile.

Reteaua de canalizare a municipiului Zaldu este de tip divizor, semnificativ mai rara la nivelul Romaniei®3,
ceea ce inseamna ca exista retele separate pentru apele uzate menajere si cele meteorice. Lungimea
simpla a retelei este de 207,8 km (Tabel 12), o valoare mai mult decat dubla fata de anul 1990. Similar cu
reteaua de apa, modernizarea retelei de canalizare a vizat atat infrastructura propriu-zisa cat si evitarea
poluarii apelor subterane si supraterane.

Tabel 13: Lungime totala a retelei simple de canalizare, in km, 1995-2019

An 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 | 2005 2006 2007

Nr. | 86 86 86 86,5 86,5 86,5 102,3 | 102,3 102,3 | 102,3 | 103,3 | 103,3 103,3
km

An 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr. | 103,3 | 111,4 | 150,6 | 158,5 | 158,5 | 162,4 | 164,9

km 173,8 | 174,2 | 174,7 | 205,5 207,8

Sursa: date INS

Primul proiect vizand dezvoltarea retelei de canalizare a fost intitulat ,Modernizare si extindere statie de

2. n

epurare si canal menajer pentru dezvoltarea durabild a municipiului Zalau” si a fost implementat in
perioada ianuarie 2005 — decembrie 2006, in cadrul Programului Phare 2002, Coeziune Economica si

Sociald, Infrastructura locala si regionala de afaceri. Obiectivele acestuia au vizat urmatoarele: cresterea

52 Compania de Apa Semesul SA, Comunicat de presa, https://www.casomes.ro/?page id=15131

33 Doar 20% din comunitatile din Romania au o astfel de retea, potrivit SC Compania de Apa Somesul SA.
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atractivitatii economice a municipiului prin refacerea infrastructurii de mediu din Zaldu; asigurarea
dezvoltarii durabile pentru cresterea calitatii vietii in municipiul Zalau. Rezultate finale obtinute au fost
urmatoarele:

a. Modernizarea si extinderea canalizarii menajere, 4200 ml conducta (Canalizare menajera Parc
Industrial si zona Michelin; Canalizare menajera strada Fabricii; canalizare menajera Strada Industriilor si
B-dul M. Viteazul)

b. Modernizarea si extinderea statie de epurare, etapa |: Proiectarea si constructia unei noi statii cu o
capacitate de 90 000 LE compusa din doua linii colectare apa uzata (camera de admisie, gratare rare si
fine, deznisipator, separator de grasimi, decantoare primare, bazine de aerare, decantoare secundare).

c. Echiparea unei linii de epurare, echipare gratare, deznisipatoare si separator de grasimi, echipare
decantor primar, bazine de activare, decantoare secundare a apei uzate, si a unei linii a namolului activ
(statie de pompare namol primar, statie de pompare namol activat, bazin de concentrare a namolului V
= 200 mc, statie de pompare a namolului concentrat, cladirea de deshidratare namol echipata cu unitate
de pre-deshidratare). Modernizarea retelelor de apa si canalizare din incinta.

Valoarea investitiei, lucrari receptionate, este 18.180.073,21 lei, la nivelul lunii decembrie 2006.
Operarea investitiei este delegata in sarcina Companiei de Apa Somes SA din Cluj-Napoca, in baza
contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare.

Un alt proiect semnificativ pentru dezvoltarea retelei de canalizare este cel derulat in cadrul Programul
POS Mediu 2007-2013, ale carui rezultate au fost descrise mai sus, in sectiunea de prezentare a retelei
de distributie a apei potabile. Pe langa extinderea si reabilitarea retelei, noua statie de epurare este
deosebit de importanta, ajutand la reducerea poluarii si imbunatatirii calitatii mediului inconjurator
(realizarea treptei tertiare de epurare a fost finalizata la inceputul anului 2016, fiind in probe
tehnologice). Aceste investitii si lucrdri de modernizare trebuie intelese in contextul in care atat legislatia
nationald, cat si conditionalitatile stipulate in Capitolul de Mediu al Tratatului de Aderare a Romaniei la
Uniunea Europeana, prevad o serie de criterii deosebit de severe privind nivelul parametrilor apelor
uzate care pot fi deversate thapoi in mediu dupd epurare. in vederea respectirii acestor parametri —
pentru a cdror neconformitate autoritatile si institutiile abilitate aplica amenzi severe — Compania de
Apa SOMES a trebuit sa modernizeze in perioada 2008-2015 toate cele opt statii de epurare urbane din
municipiile si orasele deservite in judetele Cluj si Salaj.

in vederea continuarii strategiei de dezvoltare pe termen lung, Compania de Apad SOMES a actualizat in
anul 2012 Master Planul elaborat in cursul anului 2006. Programul coordonator de investitii pe termen
lung acopera perioada 2013-2040 avand ca scop final in primul rand conformarea cu cerintele
Directivelor Europene in domeniul serviciilor de apa si canalizare-epurare, dar si asigurarea serviciilor de
alimentare cu apa si de canalizare tuturor locuitorilor din aria de operare din judetele Cluj si Salaj.
Valoarea totala a investitiilor necesare este de peste 800 milioane de Euro. Pentru investitiile necesare
in vederea conformarii cu Directivele Europene, se pregateste atribuirea unui contract de asistenta
tehnica n cadrul caruia se vor pregati Aplicatia de finantare pentru Fondurile Structurale si de Coeziune
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in perioada 2014-2020, precum si proiectele de executie. Valoarea investitiilor propuse pentru acest din
urma proiect (denumit conventional POS Mediu etapa a ll-a) este de 250 milioane de Euro. Proiectul va
continua si investitiile din mediul urban pentru a atinge dezideratul de 100% populatie deservita cu apa
si canalizare, dar se va focaliza in principal pe zona rurala din aria deservita in vederea atingerii
obiectivelor asumate de Romania prin Capitolul de Mediu al Tratatului de Aderare. Pentru celelalte
investitii necesare se va incerca atragerea de fonduri din alte surse de finantare.

La nivelul municipiului Zalau exista cateva disfunctionalitati care mai trebuie corectate in perioada
urmatoare. Acestea includ:

- Necesitatea unei surse alternative de alimentare cu apa potabila, in special pentru alimentarea cu apa
a Municipiului Zalau si a oraselor principale din jud. Salaj.

- Din perspectiva retelei de alimentare cu apa care nu a fost reabilitata — anumite materiale neconforme,
vechime mai mare de 40 de ani, grad avansat de uzura, avarii frecvente care genereaza intreruperea
alimentarii cu apa, existenta unor zone nou construite care nu dispun de alimentare cu apa.

- Din perspectiva retelei de canalizare care nu a fost reabilitata - grad avansat de uzura datorat vechimii
conductelor, comportari nesatisfacatoare ale materialului (beton, azbociment, etc.), neetanseitati ale
sistemului de colectare (camine si imbinari conducte), poluari ale panzei freatice.

- Lipsa retelelor de canalizare in cartierele limitrofe nou construite.

n Tabelul 13 sunt listate pentru municipiul Zaldu investitiile cuprinse in Master planul privind sistemul
de apa si canalizare pentru intervalul 2016-2018 si respectiv 2019-2040. Pe termen scurt, in ceea ce
priveste alimentarea cu apa, sunt prioritare investitiile in reabilitare conducta de aductiune, statii de
pompare noi si reabilitarea celor existente, reabilitare retea de distributie etc. In ceea de priveste
sistemul de canalizare, cele mai semnificative investitii sunt in extinderea si reabilitarea retelei.
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Tabel 14: Plan de investitii pe termen lung — Alimentare cu apa si apa uzata

z . 5 . 3 Etapal Etapa 2 Etapa 3
Nr. Articol Descriere Unitate Cantitate ost unitar osturi totale
(Eura) (Euro)
2014-2015 2016-2018 2019-2040
1 Alimentare cu api 21.539.201 3.936.525 1L.747.712 5.854.964
1.1 [Sursadeapd 0 0 0 0
1.2 |Stagie de tratare/clorare 0 0 o o
13  [Conducti de aductiune/transport |Reabilitare conducta de aductiune m 23 600 643 15.175.001 1.607.500 10.288.000 3279501
Statii de pompare noi bue 6 33.000 318.000 139000 159,000 ]
14 |Statie de pompare
Statii de pompare reabilitate buc 1 45.500 45500 0 43.500 ]

Extindere retea de distributie (zone nou
construite) extinderi necesare pentru m 24885 97 2.420.613 1.318.812 0 1.101.801
optimizare functionari retelei de distributie

Reabilitars retea de distributic m 13.121 142 2144262 284.000 473700 1.384.362
13 Retea de distributis i strica de izars
fea de dlstribult Senda multiparametries de monitorizars 2 buc 7 11.000 77.000 0 77.000 0
calitatii apei potabile
Echipare bransamente existente cu contori cu buc 3500 261 914.445 457203 45722 0
telecitire
Dotari pentru telecitire la distanta ans 2 20.8%0 41.780 20.8%0 20.8%0 ]
Rezervor nou (V=300 mc) buc 2 89.100 178.200 89.100 0 89.100
16 |Rezervoars
Feabilitars rezervoars (V=4x3000 mc) buc 4 36.100 224.400 0 224.400 0
b Apa uzati 17972749 500.000 17.823.508 9.649.151
Ectipamente pentm exploatarea bazinclor buc 2 400.000 800.000 0 800.000 0
4 stanse - vidanje
21 Statie de epurare
Statie de receptie ape uzate de la vidanje buc 1 51100 51100 ] 51.100 ]
inders - refilare 5 7 . 113 3
. |cotector principat Conducte de Extinders conducta de refulars m 11.629 7 1.011.067 0 981223 126,844
refulare Reabilitare colector principal m 5380 891 4.795.060 0 891.000 3.904.060
23 |Statie de pompars Statii de pompare noi buc 33 30432 1.664.236 0 1.563.392 100.864
Extindere retele de canalizare m 33.010 193 10.313.721 0 8.860.030 1.423.671
24 Retea de canalizare Feabilitare retele de canalizare m 31304 230 7.840.712 300.000 3.250.000 4.000.712
Sistem de monitorizare debit apa uzata retea boc a 30.000 60.000 0 60.000 0
de canalizare
2.3, |Tratarea ndmolurilor Facilitati pentru namol ans 1 1.436.833 1.436.833 0 1.436.833 ]
TOT |Total 49.511.950 4.436.525 19.57L.310 15.504.115

Sursa: Compania de Apa Somes SA. Master Plan, 2012

Sistemele de alimentare centralizata cu energie termica sunt intr-un proces accentuat de restrangere ca
urmare a existentei unor costuri ridicate, date de tehnologia depasita, precum si a furnizarii deficiente,
care nu respecta intotdeauna necesitatile utilizatorilor. Atat consumatorii casnici, cat si agentii
economici au preferat de multe ori achizitionarea de centrale individuale alimentate cu gaz metan. La
nivel national si european, acest trend se doreste a fi combatut. Astfel, Strategia energetica a Romaniei
pentru perioada 2007-2020, in acord cu politicile europene, isi propune: cresterea eficientei sistemelor
de incalzire centralizata si mentinerea acestora ca modalitate de furnizare a energiei termice; elaborarea
strategiilor locale de implementare a cogenerarii in zonele identificate cu potential de cogenerare si a
studiilor de fezabilitate pentru promovarea proiectelor.

La nivelul municipiului Zalau nu mai exista in prezent un sistem centralizat de producere a energiei
termice. Ultimul an in care acest sistem a furnizat energie termica a fost 2014. Chiar Tnainte de 2014, s-a
putut remarca o scadere accentuata si rapida a cererii in acest domeniu dupa anul 2002. Astfel, Tn ultimii
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trei ani de functionare numarul de giga-calorii a scazut de la 37.467 in 2012 la 18.298 giga-calorii in 2013
si respectiv la 8.617 giga-calorii in 2014.

SC Uzina Electrica SA Zaldu, avand ca unic actionar Consiliul Local, a fost angrenata pana in 2014 in
producerea, transportul, distributia si furnizarea energiei termice pe raza municipiului Zalau. Centrala
avea ca scop initial producerea combinata de energie electrica si termica — abur si apa fierbinte pentru
alimentarea consumatorilor industriali si urbani din orasul Zaldu. La Tnceputul anului 2014, administratia
locala din Zalau a renuntat la sistemul centralizat de alimentare cu energie termica si a trecut la
realizarea sistemelor individuale de Tncalzire pe gaze naturale la cladirile aflate Tn proprietatea
municipiului Zaldu. SC Uzina Electrica SA a fuzionat cu SC Citadin SRL, companie privata subordonata
Consiliului Local Zal3u. Tn anii urmatori au existat numeroase discutii legate de vanzarea activelor fostei
companii, inclusiv o proprietate situata in intravilanul localitatii Zalau, in zona industriald a orasului
(zona CET Zalau pentru care exista intentia amenajarii unui spatiu verde).

Tn municipiul Zal3u, optimizarea alimentarii cu energie termicd a tuturor obiectivelor de utilitate public3
si mai ales a celor cu aglomerari de persoane (scoli, gradinite, crese, spitale etc.), s-a realizat prin
cresterea eficientei energetice a anvelopei acestora si prin echiparea lor cu centrale termice proprii,
pentru diminuarea punctelor de foc si implicit a riscului de incendiu si accidente. In acest mod s-a creat
si posibilitatea prepararii apei calde menajere si utilizarea ei la toate punctele de consum din aceste
cladiri. Este necesara continuarea acestei actiuni pentru toate cladirile cu aglomerari de persoane.

Pentru eficientizarea alimentarii cu caldura a municipiului este necesara continuarea reabilitarii termice
a cladirilor de interes public, a blocurilor de locuinte si a locuintelor individuale.

O varianta de asigurare a energiei termice pentru constructiile viitoare o poate constitui alimentarea de
la grupuri/centrale de cogenerare electro—termica de mica si medie capacitate care sa produca atat
energie electrica, cat si apa fierbinte, fiecare grup/centrald de cogenerare urmand a alimenta cu energie
electrica si termica cladiri avand aceeasi utilizare sau asemanatoare ca regim termic si program de
utilizare sau care se afl3 in vecinitate. In ceea ce priveste consumatorii din locuintele individuale (din
zonele ce beneficiaza de retea de distributie gaze naturale), utilizarea gazelor naturale constituie la ora
actuala solutia cea mai utilizata, dar si cea optima din punct de vedere al exploatarii, cu toate costurile
initiale mai ridicate.

Alimentarea cu gaze naturale a municipiului Zalau este asigurata de compania DELGAZ GRID SA care a
primit licenta pentru operarea sistemului de distributie gaze al municipiului Zalau in 30.10.2013,
conform datelor ANRE. Mai jos e eon

Alimentarea cu gaze naturale a municipiului Zalau este asigurata de compania E.On Gaz Distributie SA,
utilizand o retea cu o lungime de aprox. 160 km. Lungimea retelei a crescut in mod constant dupa 1990,
nsd reteaua nu acopera tot teritoriul urban. In ceea ce priveste consumul, trebuie ficute cateva
precizari: la nivelul consumului total avem in intervalul 2002-2014 variatii semnificative (atat cresteri, cat
si descresteri), care se datoreaza in bund masura consumatorilor industriali; consumul casnic a prezentat
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o evolutie mai stabil3, fiind in descrestere mai evidenta incepand cu 2012; era de asteptat o usoara

crestere dupa 2014 (datele INS confirma acest lucru), avand in vedere sistarea sistemului centralizat de

furnizare a energiei termice si a trecerii pe centrale individuale cu gaz a unui numar semnificativ de

institutii publice (scoli, autoritati locale etc.). Numarul de consumatori este de aprox. 24.000.

Tabel 15: Lungime simpla in km a retelei de distributie a gazelor naturale

An | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Nr. | 96,5 | 99,3 | 105,7 | 111,1 | 112,2 | 113,3 | 117,6 | 121,8 | 125,3 | 127,2 | 127,7 | 134,7 | 136,2
km

An | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr.

km 136,7 | 139,5 | 145,3 | 153,1 | 158,8

Sursa: date INS

Tabel 16: Gaze naturale distribuite dupa destinatie, in mii metri cubi

An

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Total

28908 57879 44417 45423 42533 56608 | 79695 76573 77687

Uz casnic 17933 22681 21724 24178 22363 20085 | 21505 20319 20802

An

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total

47149 40183 39169 35209
35066 | 35748 36395 35473 | 34885

Uz casnic 21229 19190 18399 15896

17335 | 18193 18582 17557 | 17248

Sursa: date INS

n ceea ce priveste actiunea viitoare a autoritatilor locale, trebuie avut in vedere:

Tinand cont de vechimea conductelor si instalatiilor sistemului de distributie gaze naturale, sunt
necesare lucrari continue de inlocuire/modernizare a acestui sistem.

Avand in vedere ca sistemul de distributie gaze naturale este principala sursa de asigurare a
incalzirii spatiilor, este necesara extinderea retelei de distributie pe toate strazile din municipiul
Zaldu, mai ales in contextul extinderii zonelor cu locuinte.

Extinderea sistemului de alimentare cu gaze naturale a mun. Zaldu presupune, in primul rand,
existenta unui numar suficient de consumatori care sa aiba posibilitatea financiara de a sustine
amplificarea sistemului de distributie existent, de a realiza instalatiile interioare si de a achita cu
regularitate facturile. Acest lucru in contextul in care incalzirea cu gaz presupune costuri initiale
mai mari. Este recomandabil ca acesti consumatori sa fie grupati pentru a permite realizarea
unui sistem de conducte cu un numar mai redus de ramificatii si, eventual, adoptarea unei
scheme de racordare buclate pentru o siguranta crescuta in functionare.
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- Tncadrul lucrarilor de dezvoltare edilitard a localitétii, trebuie rezervate spatii pentru viitoarea
montare a conductelor de distributie a gazelor, lucrare care sa fie executata la momentul
oportun, cu minim de modificari la drumurile si retelele existente.

Investitiile pentru eficientizarea iluminatului public, atat stradal, cat si din institutii publice cum ar fi
scolile, reprezinta in prezent o mare provocare pentru administratiile locale din Romania, necesarul de
investitii la nivelul celor aproximativ 3.000 de primarii pentru a atinge standardele europene in domeniu
fiind de ordinul miliardelor de euro. Potrivit specialistilor din domeniu®*, la nivelul anului 2015 numai in
34 de primarii existau servicii de iluminat organizate conform legislatiei in domeniu, in vigoare in tara
noastra inca din 2007, in conditiile Tn care realizarea unor investitii Tn sisteme de iluminat eficiente
energetic pot reduce factura de electricitate a administratiilor locale cu pana la jumatate, bani care pot
fi folositi apoi pentru alte capitole®. Aceste probleme sunt recunoscute si recent, ih 2020, Ministerul
Mediului, Apelor si Padurilor lansand, prin Administratia Fondului pentru Mediu (AFM), un program
destinat iluminatului ecologic in orasele si comunele din tara noastra. Programul este multianual, iar
bugetul stabilit pentru 2020 este de 384 milioane de lei. Astfel, localitatile din Romania vor putea Tnlocui
corpurile de iluminat cu consum ridicat de energie electrica cu corpuri de iluminat cu LED. Totodata,
administratiile vor putea achizitiona si sisteme de dimming/telegestiune, care permit reglarea fluxului
luminos. Programul de iluminat public stradal va reduce cu pana la 40% consumul de energie electrica
din fiecare oras din Romania. Tn acest fel, dincolo de reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, vom
obtine si o scadere consistenta a facturii locale si nationale la electricitate. La ora actuald, peste 20% din
consumul total de energie electrica al unei localitati provine din iluminatul strazilor, iar aceste cifre
sustin si o sursa continua de poluare cu emisii de CO2 si costuri ridicate pentru administratiile locale®®.

Asocierea SC Neon Lighting SRL Cluj-Napoca si SC Uzina Electrica Zalau a fost declarata in 2015
castigatoarea licitatiei de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public in
municipiul Zalau. Abia in martie 2016 s-a finalizat aprobarea, in sedinta de Consiliu Local, a atribuirii si
inchirierii contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public, pe o perioada de cinci ani.
Anterior anului 2015, iluminatul public al municipiului a fost administrat din noiembrie 2012 de S.C.
Citadin Zaldu S.R.L., societate al cirei asociat unic este municipiul Zaldu. in perioada 2009-2012 sistemul
a fost intretinut pe baza unui acord-cadru de prestari servicii cu o firma privata.

Potrivit contractului de asociere dintre Neon Lighting SRL Cluj-Napoca si SC Uzina Electrica Zalau,
operatorul economic clujean ocupa de coordonarea, gestionarea concesiunii sistemului de iluminat
public si festiv, montarea-demontarea, intretinerea si exploatarea sistemului de iluminat ornamental

> Conform ARI (Asociatia Romana pentru lluminat)

33 Dezbateri conferinta , lluminatul si spatiul public urban”, organizata la Sibiu de Asociatia Romana pentru
lluminat (ARI) si Comitetul National Roman de lluminat (CNRI), cu sprijinul Consiliului Judetean (CJ) Sibiu,
septembrie 2015.

36 https://www.economica.net/localitatile-din-romania-ar-putea-accesa-384-milioane-de-lei-pentru-investitii-in-
iluminatul-public-cu-led_182546.html
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festiv, furnizarea si montarea produselor de iluminat festiv, proiectarea, asigurarea materialelor si
intretinerea lucrarilor pentru realizarea investitiilor in sistemul de iluminat public. La randul sdu, Uzina
Electrica intretine si exploateaza sistemul de iluminat public stradal si pietonal, montajul produselor,
executd manopera aferenta investitiilor in sistemul public, asigura personalul calificat pentru interventia
si remedierea in maxim patru ore in zonele de risc pentru siguranta traficului si securitatea pietonilor,
respectiv in maxim 24 de ore pentru toate defectiunile, cu exceptia celor de la reteaua de alimentare cu
energie electrica, unde timpul de remediere este de 48 de ore. De asemenea, asigura dispeceratul 24 din
24 de ore.

Sistemul de iluminat public cuprinde iluminatul stradal, pietonal si ornamental (parcuri, piete etc.),
iluminatul ornamental festiv si iluminatul arhitectural. Sistemul de iluminat stradal si ornamental are o
lungime de 130 km (raportat la lungimea retelei de strazi care este de 160 km), din care 23 km sunt in
proprietatea municipiului Zalau, iar 107 km Tn proprietatea Electrica Transilvania Nord. Din cei 107 km,
cca. 50 km sunt in sistem separat de sistemul de distributie a energiei electrice, restul de 57 km fiind in
sistem comun. Din totalul retelei de iluminat 8,55 km de retea au fost realizati in cursul anului 2013.

Majoritatea aparatelor de iluminat din municipiul Zaldau sunt vechi, multe nu au bloc optic. Totodat3,
distributia luminoasa este slab3, iar gradul de etanseitate este scazut. lluminatul este necorespunzator
din punct de vedere calitativ si estetic. In zonele unde existd aparate de iluminat montate anterior
anului 1998, nivelul de iluminare realizat poate sa fie de 4-5 ori mai redus decat prevad normativele
nationale si europene, pornind numai de la faptul ca proiectarea iluminatului public s-a realizat potrivit
valorilor din Ordinul 437/1976. De asemenea, sistemul de iluminat nu acopera toate zonele locuite ale
orasului, in special cele noi si nici toate aleile dintre blocuri.

Cateva dintre deficientele sesizate Tn varianta initiald a SIDU au fost remediate, in special cele vizand de
exemplu iluminatul festiv si al bazelor sportive. Incepand cu anul 2017, activitatea desfisuratd de
prestatorul de servicii cuprinde 74 de investitii in retele noi de iluminat, pe o lungime de 16,2 km, in
valoare de 2.000.330,01 lei. Mentiondm dintre acestea®’:

- Extinderea instalatiei pentru iluminarea pistei de alergare din Stadionul Municipal. Pista de
alergare din cadrul Stadionului Municipal beneficiaza de retea de iluminat extinsa, in valoare de
33.485,76 lei.Prin intermediul acestei investitii au fost montati stalpi de iluminat stradal si
corpuri de iluminat cu LED si au fost realizate instalatii de racordare la current

- Extinderea retelei de iluminat festiv. Sistemul de iluminat festiv a fost imbunatatit prin achizitia
de noi decoratiuni si extinderea zonelor de amplasare a acestora in municipiu. lluminatul festiv,
amplasat atat pe Bulevardul Mihai Viteazul, cat si pe strazile din cartiere, a fost bogat in
ornamente si decoratiuni specifice, bannere, siruri, plase, siruri si figurine luminoase. Valoarea
decoratiunilor achizitionate este de 472.768,85 lei.

37 http://www.sportulsalajean.ro/articol-119551/foto-reteaua-de-iluminat-public-din-municipiul-zalau-extinsa-si-
modernizata/
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- Instalatie de iluminat nocturn la Baza de tenis. Terenurile de tenis nr. 1 si 2 de la Baza de tenis a
Municipiului Zalau beneficiaza de instalatie de iluminat nocturn noua. Investitia cuprinde 60 de
corpuri de iluminat echipate cu lampi de 120W si elemente electrice aferente pentru a asigura
buna functionare. Valoarea investitiei este de 11.841,67 lei.

fn mai 2020, a avut loc demararea lucrérilor in cadrul proiectului privind ”Modernizarea si extinderea

|”

sistemului de iluminat public din municipiul Zalau. Etapa I”. Prin intermediul acestei investitii pe 12 strazi
vor fi demolati stalpii existenti, vor fi instalati stalpi noi, cu corpuri de iluminat echipate cu telegestiune
si vor fi mutate Tn subteran retelele aeriene; pe o strada se va extinde sistemul de iluminat, iar pe 9
strazi se vor Tnlocui corpurile de iluminat cu altele, echipate cu telegestiune. De asemenea, prin
intermediul proiectului se va realiza centrul de monitorizare al sistemului de iluminat public, 36,4 km de
retea va fi modernizata si extinsa, iar 32 de treceri de pietoni vor beneficia de iluminat

imbunatatit. Proiectul in valoare de 23,099,159.17 lei este finantat din fonduri europene nerambursabile
prin POR axa 3.1C — iluminat public®. Un proiect asem&nétor, pentru modernizarea si extinderea
sistemului de iluminat public din municipiul Zalau-Etapa Il este n curs de implementare. Acest proiect, in
valoare de 13.392.195,16 lei, din care fonduri nerambursabile 13.117.895,35 lei, cuprinde investitii pe 76
de strazi, din care pe 66 se vor inlocui corpurile de iluminat, iar pe 10 se vor inlocui stalpii si reteaua in
intregime®,

Reteaua stradald

Lungimea totala a strazilor din municipiul Zaldu a cunoscut o evolutie ascendenta, triplandu-se prin
raportare la anii de dupa revolutie —n prezent sunt 182 de km de drumuri. Un procent de aproximativ
67% din totalul strazilor sunt modernizate (121 km). Rata de modernizare a drumurilor este superioara
mediei regionale si este in crestere. Trebuie insa spus ca o evaluare calitativa releva ca doar 40% din
aceste drumuri modernizate sunt in stare tehnicd buna®. Strazile aflate in stare calitativa proasta sunt
multe de rang Il si IV. Harta 13 de mai jos evidentiaza dispunerea spatiald a strazilor, cu mentiunea starii
calitative a acestora.

Harta 13: Starea fizica a sistemului de strazi

>3 https://www.graiulsalajului.ro/incep-lucrarile-la-modernizarea-iluminatului-public-in-zalau-a-59381

59 http://www.sportulsalajean.ro/articol-119551/foto-reteaua-de-iluminat-public-din-municipiul-zalau-extinsa-si-
modernizata/

60 Actualizare Plan Urbanistic General Municipiul Zaldu, Judetul Salaj, Memoriu justificativ, p. 58
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Tabel 17: Lungime totala strazi orasenesti in km (1995-2019)

An | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007

Nr. 94 94 94 96 96

53 53 53 60 51 51 52 54
km

An | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr. | 101 102 126 147 147 159 159

155 156 161 182 182
km

Sursa: date INS

Tabel 18: Lungime totala strazi orasenesti modernizate in km (1995-2019)

An | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007

Nr. | 53 53 53 60 51 51 52 54 54 56 56 65 65
km

An | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Nr. | 65 65 83 116 116 97 97 96

101 110 121 121
km

Sursa: date INS

Reteaua stradala a municipiului Zaldu si organizarea sistemului de transport sunt influentate in cea mai
mare parte de configuratia reliefului, acesta fiind unul colinar, marcat de dealuri si vai. Structura rutiera
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locald care urmeaza un singur ax principal (b-dul. M. Viteazul — str. Gh. Doja) si care se suprapune partial
pe traseul drumului national DN 1F/E81 pe directia Sud — Nord (intrarea dinspre Cluj-Napoca —iesirea
spre Oradea), care aduna fluxurile de pe artere colectoare dispuse pe ambele parti ale axului central, ce
leaga zonele rezidentiale si economice de acesta, poate genera efecte negative.

Structura sistemului de strazi din municipiul Zaldu este una relativ simpla, care se desfasoara, din punct
de vedere spatial, de o parte si de alta a traseului principal al orasului — care se constituie ca drum
national si european (DN 1F / E 81) —in raport cu evolutia tesutului urbanistic. Traseele componente
sistemului de strazi sunt Tn mare masura organizate in raport cu rolul lor la nivelul municipiului,
rezultand o ierarhie (mergand de la rangul | la rangul IV) in relatie cu zonele de locuire, zona central3,
respectiv zonele cu functiuni de interes la nivel municipal. Conectivitatea este si ea in general buna, cu
exceptia unor strazi de rang IV, de pe foste parcele agricole, care nu sunt conectate la sistem. Acest
lucru influenteaza deplasarile in interiorul zonelor de locuinte®?. Primdria se afld in proces de refacere a
unora dintre aceste strazi, conform Planului de Mobilitate Urband, cu orizont de timp 2030.

Principala problema o constituie aglomeratiile cu efecte asupra duratei de deplasare si fenomene de
poluare. Cauza principala este depasirea capacitatii de transport a infrastructurii. Acest fapt se
datoreaza in principal a doua cauze: lipsei soselei ocolitoare si cresterea utilizarii masinilor personale
pentru deplasare. in septembrie 2010 a fost finalizatd prima etapa a soselei ocolitoare din DN1F/E 81 in
DJ191 C, de 9,6 km, pentru devierea traficului de tranzit din municipiul Zalau, cu finantare PHARE CES
2005; majoritatea traficului greu este pe ruta Cluj-Napoca — Oradea — Satu Mare care nu poate fi deviat
decat odatd cu realizarea etapei a doua, ce va definitiva legatura cu DN1F/E81. Etapa a doua a fost
demarata in anul 2021, prin finantare de la CNAIR. Traficul de tranzit pe directiile prioritare trece in
continuare prin oras; traficul greu de tranzit a fost deviat din zona centrului istoric, pe strazi cu
capacitate neadecvata, fapt ce genereaza vibratii ce afecteaza cladirile din vecinatate.

Transportul public

Municipiul Zaldu pune la dispozitia calatorilor mijloace de transport in comun constand in autobuze si
microbuze. Serviciile de transport public de calatori in municipiul Zalau sunt realizate de S.C.
TRANSURBIS S.A. persoana juridica de drept privat, avand forma juridica de societate pe actiuni si
locuitori integral al municipiului Zaldu. Societatea activeaza in baza contractului de delegare a gestiunii
serviciului.

SC Transurbis SA ofera locuitorilor 51 de programe zilnice - de luni pana vineri, si un numar de 27 de
programe sambata, respectiv 25 duminica, pe o retea de 27 de trasee (8 principale si 19 secundare), in
conformitate cu cererea de transport. Izocronele de accesibilitate (R = 300m) la statiile de transport in
comun acopera o mare parte a teritoriului municipiului Zalau, astfel ca aproximativ 80% din populatia
orasului beneficiaza de acces facil la serviciile operatorului de transport. Exista insa zone constituite,
dezvoltate, care nu sunt deservite.

%! Tbidem, pp. 60-61
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Conform studiului efectuat pentru elaborarea PUG 2010, cererea pentru transportul in comun este
limitata, datorita distantelor relativ mici, dar dezvoltarea orasului pe directia nord-sud a impus
realizarea unor rute de transport public. Numarul de bilete si abonamente ne poate oferi un reper
privind Operatorul de transport public; in perioada 2010-2019, s-au inregistrat urmatoarele vanzari de
bilete si abonamente:

Tabel 19: Situatie vanzari bilete si abonamente in municipiul Zalau (2010-2019)

An Bilete vandute Abonamente vandute
2012 477352 30119
2013 434137 34651
2014 410906 32329
2015 412500 28333
2016 457530 47066
2017 450100 52366
2018 394250 47046
2019 336910 41332

Sursa: date furnizate de Transurbis SA

Asa cum reiese din Tabelul 18 de mai sus, se poate observa ca, pe parcursul timpului, numarul de bilete
a scazut. Avem insa o evolutie fluctuanta in ceea ce priveste numarul de abonamente, cu cresteri pentru
anumiti ani, care ar putea sa indice ca o parte din utilizatorii ocazionali ai transportului public au Tnceput
sa foloseasca mai des acest mijloc de transport, concomitent cu dezvoltarea facilitatilor de transport.

Flota cu care se desfdsoara activitatea de transport public este alcatuita 51 de autovehicule la nivelul
anului 2019, conform INS.

Calitatea transportului public in comun poate fi considerata ca avand un nivel mediu. Cateva dintre
deficientele constatate includ:

- Viteza scazuta de 20 km/ora la deplasarea in trafic;

- Dotari precare ale mijloacelor de transport in comun;

- Uzura tehnica si morala a flotei care contribuie la poluarea mediului inconjurator.
Fata de anul 2019, la sfarsitul anului 2020 — inceputul anului 2021 au fost achizitionate si puse in
circulatie 20 de autobuze electrice, acesta fiind cursul pe care se va continua cu modernizarea
sistemului de transport public in comun. De asemenea, este in curs de implementare un sistem
de eticketing si informare calatori care sa creasca atractivitatea transportului public in comun.

Parcdri

Managementul parcarilor in municipiul Zaldu este asigurat de D.G.A.D.P. Zaldu, directie responsabila
pentru amenajarea, intretinerea si exploatarea parcarilor. Masurile luate in ceea ce priveste
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managementul parcarii sunt: introducerea parcarii cu plata, amenajarea si inchirierea prin licitatii a
parcarilor rezidentiale. Strategia de dezvoltare durabild a municipiului Zaldu pentru perioada 2008-2013
mentioneaza ca lipsa unui numar suficient de locuri de parcare reprezinta o problema atat in cartiere,
cat si Tn zona centrala.

Numarul de locuri de parcare a crescut in mod constant si sustinut de la un an la altul. Infrastructura de
parcare pe raza municipiului Zaldu este compusa in anul 2020 din 8221 de parcari amenajate, din care
2978 sunt parcari de resedinta, 1965 locuri de parcare publice cu plata, 33 locuri de parcare publice fara
plata si 3245 locuri de parcare in garaje. Exista, de asemenea, zone in care parcarea nu este amenajata,
insa oprirea si stationarea nu sunt interzise cu conditia pastrarii unui spatiu suficient pentru trecerea
vehiculelor. Aceste situatii se gasesc pe strazi cu sens unic, cum ar fi Crinului, Oros sau Titulescu.
Majoritatea parcarilor de resedinta amenajate la sol (excluzand garajele) se afla in cartierul Dumbrava
Nord - 0 zond cu o densitate ridicatd a populatiei (100-200 locuitori/ha). Tn cartierul Simion Birnutiu,
unde densitatea populatiei este cea mai mare (peste 200 locuitori/ha), sunt disponibile doar 534 de
locuri de parcare rezidential3, alaturi de aproximativ 400 de garaje. Un deficit de locuri de parcarea pare
si in cartierele Dumbrava I-Il si Meteo. Astfel, zonele cu cea mai mare cerere de parcare se concentreaza
in lungul bulevardului M. Viteazu, mai ales in zona cuprinsa intre strazile T. Vladimirescu si S. Barnutiu.
De asemenea, o cerere ridicatd pentru parcari putem constata si la Spitalul Judetean, in partea nordica
a orasului, Tn zona industriala (cerere asigurata in cea mai mare masura de angajatori) si in centrul
istoric®2.

n cazul centrului istoric, institutiile publice care genereaza cel mai mare trafic (Primaria si Consiliul
Judetean) sunt deservite de doua parcaje la sol care cumuleaza 141 de locuri de parcare. Deoarece
trotuarele nu sunt peste tot delimitate cu bolarzi, acestea sunt folosite neregulamentar ca spatiu de
parcare (ex. str. 22 Decembrie 1989, in fata Primariei). Celelalte institutii publice cu o cerere mai scazuta
sunt deservite de parcari la strada, in spic (str. C. Coposu si str. 22 Decembrie 1989). Centrul comercial
Activ Plazza asigura inca 45 de locuri de parcare. Parcarile din lungul bulevardului M. Viteazul (220
locuri) sunt folosite preponderent de rezidenti si de persoanele care folosesc unitatile comerciale si
institutiile bancare de la parterul locuintelor colective.

n cadrul PMUD Zal3u, se estimeazd ca deficientele legate de lipsa locurilor de parcare sunt greu de
solutionat n viitor. Deoarece resursele de teren pentru suplimentarea locurilor de parcare sunt precare,
accentul trebuie pus pe masuri aditionale pentru eficientizarea modului de utilizare a parcarilor
existente, cat si diminuarea cererii. De asemenea, pe termen lung, prin dezvoltarea infrastructurii velo si
cresterea atractivitatii transportului Tn comun se are in vedere pastrarea sau chiar diminuarea indicelui
de motorizare, aspect care contribuie decisiv la reducerea cererii de parcare.

Datorita reliefului colinar, configuratia municipiului este una organica, implicand anumite
disfunctionalitati la nivelul profilelor stradale, spatiile dedicate pietonilor fiind subdimensionate sau

62 Ibidem, pp. 64-65
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inexistente. Tn zona de centru sau anumite cartiere rezidentiale spatiul pietonal este redus, iar circulatia
pietonald e ingreunatd de masinile parcate neregulamentar pe trotuare. In zonele mai noi, de suburbii,
se remarca lipsa complet a trotuarelor, fapt ce face deplasarea pe jos imposibil. In ceea ce priveste
calitatea spatiului pietonal, in cadrul Planului de Mobilitate Urbana Durabild, se estimeaza ca acesta se
afla intr-o proportie de 55% intr-o stare medie spre rea, fiind necesare crearea de noi spatii pietonale,
pavaje corespunzatoare, precum si ajustari in ceea ce priveste racordarea bordurilor si marcarea
tronsoanelor pietonale pentru persoane cu mobilitate redusa, mai ales in cartiere.

Marimea orasului si a principalelor trasee sunt factori care in mod teoretic ar trebui sa stimuleze
deplasarile non-motorizate, inclusiv transportul cu bicicleta (parcurgere in 40 de minute pe jos si 10
minute cu bicicleta). Din pacate, alcatuirea reliefului face ca majoritatea dealurilor sa converga catre
axul principal la orasului. Astfel, Bulevardul Mihai Viteazul reprezinta una din putinele circulatii fara
declivitati majore. Continuarea bulevardului, reprezentata de strada Gheorghe Doja, in schimb, prezinta
o declivitate considerabild, aspect care ingreuneazé deplasirile nemotorizate pe aceasts arterd. in
momentul de fata, municipiul Zaldu nu detine infrastructura velo extinsa, dar sunt in curs de derulare
lucrari prin care aproape toate arterele principale vor avea trotuare reabilitate si pista de biciclete. in
prezent, in Zaldu nu exista o infrastructura pentru biciclete dezvoltatd — cu piste/benzi marcate si
semnalizate corespunzator, singurele trasee pe care s-ar putea circula cu bicicleta in conditii de relativa
siguranta fiind Bulevardul Mihai Viteazul — care include, pe trotuar, o zona delimitata prin diferenta de
pavaj de circa 1 — 1,5 m latime, care ar putea fi utilizata pentru deplasarile velo — dar care nu este
semnalizata rutier ca atare. Acest traseu delimitat prin pavaj este disponibil Tnsa doar pe o sectiune
scurtd a bulevardului — de la Piata 1 Decembrie 1918 pani la intersectia cu Str. Simion Birnutiu. in plus,
acesta existd doar pe o parte a bulevardului, respectiv pe frontul de vest. in aceste conditii, acest traseu
nu poate reprezenta o facilitate corespunzatoare pentru deplasarile cu bicicleta in oras, avand in vedere
ca nu conecteazd puncte importante din localitate (zone de locuinte, zone de servicii, birouri etc.)®.

n sectiunea destinata evaludrii calitatii factorilor de mediu la nivelul municipiului Zaldu este inclus3 si o
situatie a spatiilor verzi. Tn aceastd sectiune accentul este pus mai degrabd pe infrastructura aferent
spatiilor verzi existente, precum si a altor suprafete sau constructii care pot fi folosite pentru petrecerea
timpului liber si activitati de recreere.

La nivelul municipiului Zalau a existat Tn ultimii ani o preocupare crescuta fata de domeniul spatiilor verzi
si a infrastructurii de recreere. Astfel, in anul 2011, a fost elaborata o politica publica denumita
Management performant al spatiilor verzi si de recreere in aer liber din municipiul Zaldu. Pe baza
descrierii problemei de politica publica din documentul mentionat anterior, spatiile verzi au un dublu
rol, atat in ceea ce priveste reducerea poluarii aerului si a Tncalzirii globale, cat si ca o componenta
determinanta a calitatii vietii. Parte a acestor preocupari pentru cresterea calitatii vietii cetatenilor,
incepand cu anul 2009 au existat la nivelul municipiului Zaldau patru sondaje de opinie realizate pe
esantioane de cetateni cu marimi variabile cu privire la satisfactia acestora fata de calitatea vietii.
Prezentam mai jos comparativ date obtinute in 2011, 2016 si respectiv 2020.

%3 Ibidem, pp. 63-64.
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Tabel 20: Perceptia populatiei cu privire la factori ai calitatii vietii in municipiul Zalau

Aspect evaluat 2011 | 2016 2020 | Evolutie®
Spatii verzi
- numar 80% dintre respondenti | 25% dintre 25% dintre Relativ
considera ca sunt respondenti sunt | respondenti sunt | crescatoare
insuficiente mai degraba mai degraba Procent mare de
- intretinere 60% dintre respondenti | nesatisfacuti de nesatisfacuti de cetateni nici
' considera ca calitatea calitatea spatiilor | multumiti nici
intretinerea lasa de spatiilor verzi si verzisia nemultumiti
dorit a parcurilor, in parcurilor, in timp | Nu exista
- atractivitate 90% dintre respondenti | timp ce aprox. ce aprox. 30% modificare 2016-
ca acestea sunt mai 30% sunt nici sunt nici 2020
degraba neatragatoare multumiti nici multumiti nici
nemultumiti nemultumiti
Spatii de recreere in aer liber®®
- numir 81% dintre respondenti | 40% dintre 37,6 %dintre Relativ
considera ca spatiile de | respondenti sunt | respondenti sunt | crescatoare
recreere in aer liber mai degraba mai degraba Procent mare de
sunt insuficiente nesatisfacuti nesatisfacuti cetateni nici
- intretinere Aprox. 60% dintre alternativele de alternativele de multumiti nici
' respondenti considera petrecere a petrecere a nemultumiti
ca nu sunt intretinute timpului liber in | timpului liber in
- atractivitate 90% dintre respondenti | timp ce aprox. timp ce aprox.
ca acestea sunt mai 30% sunt nici 33,8 % sunt nici
degraba neatragatoare multumiti nici multumiti nici
nemultumiti nemultumiti
Locuri de joaca pentru copii
- 34% dintre 21% dintre Nu se poate
respondenti sunt | respondenti sunt | determina
mai degraba mai degraba evolutia
nemultumiti de nemultumiti de Procent mare de
locurile de joaca, | locurile de joaca, cetateni nici
in timp ce aprox. | in timp ce aprox. multumiti nici
30% sunt nici 40% sunt nici nemultumiti
multumiti nici multumiti nici
nemultumiti nemultumiti

Asa cum rezulta din datele prezentate mai sus, evolutia este relativ pozitiva. Aceasta imbunatatire a
perceptiei este sustinuta si de evolutiile constatate la nivelul municipiului — suprafata de spatii verzi a
crescut constant, ajungand Tn 2019 la aprox. 150 ha care se traduce in respectarea si chiar depasirea
standardului de 26 m?/pe cap de locuitor (standardul impus de Uniunea Europeand). Au existat de
asemenea, diverse proiecte finantate din fonduri europene de mare anvergurda care au vizat
modernizarea unor parcuri din municipiu. Cu toate aceste evolutii pozitive, trebuie evidentiat ca la

64 Pentru determinarea evolutiei s-a avut in vedere un procent global pentru toate subdimensiunile indicatorului la
nivelul anului 2011, avand in vedere ca in sondajul din 2016 nu au existat subdimensiuni.

63 Pentru sondajul din 2016, intrebarea viza satisfactia fata de alternative de petrecere a timpului liber si nu doar
spatiile de recreere 1n aer liber.
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sondajul din 2016, 48% dintre respondenti au declarat ca ei calatoresc relativ frecvent in afara
municipiului Zaldu pentru petrecerea timpului liber. La sondajul din 2020 acest procent este in scadere
(doar 31% calatoresc frecvent in afara municipiului Zaldu), dar este posibil ca acest lucru sa fie din cauza
restrictiilor asociate pandemiei.

Daca ne raportam la bilantul teritorial din PUG-ul existent si propunerea de actualizare, se vede ca exista
o crestere programata a spatiilor verzi, de sport si agrement de aprox. 6 ha. Aceasta crestere e doar
pentru municipiul Zaldu, la nivelul satului Stdna nu exista nimic Tn acest sens. Cresterea se preconizeaza
atat la categoria spatii verzi — aprox. 4 ha, cat si la sport —aprox. — 2 ha.

in ceea ce priveste infrastructura de petrecere a timpului liber si de practicare a sportului la nivelul
municipiului Zaldu se regasesc urmatoarele componente:

a) Cladiri sali de sport apartinand unitatilor de nvatamant — exista 14 unitati de Tnvatamant cu sali de
sport, avand o suprafatd cuprinsd intre 205 m? (Liceul Pedagogic Gh. Sincai) si 1422 m? (Liceul cu
Program Sportiv Avram lancu). Suprafatd totald utila a sililor de sport este de 7.898,95 m?2. Desi aceste
sali de sport sunt aferente unitatilor scolare, existd-erase-care este permisa folosirea lor in regim cu taxa
(Inchiriere in afara programului scolar si a activitatilor extracurriculare scolare) precum si pentru
anumite competitii si evenimente de la nivelul comunitatii cu participarea publicului larg.

b) Locuri de joacd — existda 40 de astfel de locuri, cu suprafata variabila. Avem astfel alei pietonale
amenajate in interiorul parcurilor cu o suprafatd intre 3,000 si 4,500 m?, spatii de joacd mari (de ex. 2924
m? - Loc joacd Parc Rotary-Bradet, 1110 m? - Loc joaca D-va I. Nechita) si mici (47 m? - Loc joaca Penny
Market-D-va Nord; 60 m? - Loc joacd Aleea Ritmului bl. A 19). Majoritatea locurilor de joaca sunt dotate
cu aparate pe suport de nisip si/sau gazon. Existd in ceea ce priveste locurile de joacd cateva
disfunctionalitati si anume: mobilierul exterior este in anumite spatii de joaca inestetic si degradat, nu
exista protectie impotriva soarelui la banci; suprafetele de joaca sunt neconforme; lipseste o amenajare
peisagisticd minima si unitard. In prezent, este in curs de implementare un proiect prin care vor fi
amenajate 10 spatii verzi care vor avea si dotari pentru locuri de joaca si fitness.

c) Parcuri — exista la nivelul municipiului Zaldu 3 parcuri si anume Parc Padure Bradet, Parc Municipal si
Parc-zona verde Cladirea Transilvania. Dintre acestea, Parcul Padure Bradet este cel mai mare, cu o
suprafatd de 197.312,00 m2. Aceste parcuri sunt recent renovate si amenajate inclusiv cu spatii de joaca
— o descriere mai amanuntita se regaseste in sectiunea Calitatea factorilor de mediu. Sunt in curs de
amenajare 10 spatii verzi prin POR 2014 — 2020 si a fost demarata amenajarea unui spatiu de picnic in
zona Poienile Aghires.

d) Baza sportive — existd 5 baze sportive cu suprafete cuprinse intre 24.711,00 m? (Teren Stadion
Municipal) si 420 m? (Teren Sport — Gradina Onului). Exista, astfel, facilitati integrate de tip sala

sporturilor, cat si terenuri de tenis.
Alte probleme legate de spatii verzi si zone de recreere din perspectiva infrastructurii includ®:

- spatiile verzi publice (parcuri, scuaruri) sunt situate cu precadere in zona centrala a municipiului si
deservesc cu precadere acest perimetru - municipiul nu dispune de cei 26 mp/ locuitor conform
normelor;

66 Actualizare Plan Urbanistic General Municipiul Zaldu, Judetul Salaj, Memoriu justificativ, p. 91
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- cartierele de locuinte colective nu sunt deservite corespunzator de spatii verzi de proximitate sau de
spatii verzi amenajate;

- majoritatea spatiilor verzi (parcuri si scuaruri) necesita amenajare;

- aliniamentele stradale sunt de cele mai multe ori descompletate, nu exista intentia de a se completa
lipsurile de arbori din aceste aliniamente, iar modul de toaletare al acestor arbori (ne referim la foioase)
este total inadecvat;

- exista multe artere care evolueaza spre “strazi deschise” (fara aliniamente de arbori) si exista si multe
strazi fara aliniamente stradale care ar trebui dotate cu astfel de plantatii;

- spatiile verzi pentru agrement sunt putine ca numar, mici si de cele mai multe ori ingrijite
necorespunzator;

- zonele aferente cursurilor raurilor nu sunt corespunzator amenajate - existenta spatii verzi in intravilan
nevalorificate/ neamenajate - spatiile reziduale nu sunt utilizate ca spatii verzi;
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Analiza SWOT

Puncte tari

- municipiul Zalau se afla la confluenta a 2 retele
transeuropene de transport rutier, una pe axa
Oradea — Cluj-Napoca (DN 1H/DN 19B), cealalta
pe axa Satu Mare — Cluj-Napoca (drumul
european E81), fiind singurul oras din Regiunea
de Nord-Vest care prezinta o astfel de
caracteristica.

- pozitionarea geografica in centrul Regiunii de
Nord-Vest.

- relativa proximitate fata de aeroporturile din
regiune.

- orasul are un PUG valabil, adoptat in 2010 in
proces de actualizare.

- nu a mai fost permisa extinderea intravilanului
prin PUZ-uri dupa 2010 — relativa disciplina.

- existenta unor zone functionale clar delimitate
la nivelul municipiului.

- o relativa accelerare Tn ultimii ani a ritmului de
constructii de locuinte sub forma caselor
individuale — raspuns la cererea pentru locuinte.

- reabilitarea termica a unor blocuri de locuinte
prin programe finantate de primarie sau din
fonduri private.

- infrastructura tehnico-edilitara este relativ bine
dezvoltata.

- importante investitii facute in ultimii ani pentru
reabilitarea retelei de alimentare cu apa, precum
si a celei de canalizare; similar si pentru
reabilitarea si extinderea strazilor.

- existenta unei zone metropolitane, create in
absenta unor cerinte obligatorii in acest sens

Puncte slabe

- accesibilitatea municipiului Zalau, din
perspectiva europeana si nationala este relativ
limitata, situatie similara cu cea a intregii regiuni
de Nord-Vest, care nu este strabatuta de
culoarele pan-europene de transport.

- municipiul Zalau se afla in aria de polarizare a
doua centre urbane mari, Cluj-Napoca si Oradea -
populatia educata migreaza spre aceste centre
urbane sau activitatile de consum si petrecere a
timpului liber au loc in aceste centre urbane si nu
in Zalau.

- capacitatea de polarizare a municipiului Zaldu
limitata la teritoriul judetului.

- proces de expansiune urbana care a dus la
extinderea orasului sub forma unor fragmente in
multiple directii (preponderent vest si sud-est).

- centrul orasului nu este pus in valoare — nu
exista o abordare unitara si coerenta.

- zonele nou construite nu sunt deservite
intotdeauna de dotari tehnico-edilitare.

- sistemul centralizat de incalzire a fost
abandonat, datorita costurilor, in favoarea
centralelor termice individuale, care contribuie la
poluarea aerului.

- transportul in comun, ca modalitate de
reducere a traficului rutier si a poluarii este
calitativ slab dezvoltat, acest lucru datorandu-se
insa si distantelor reduse.

- desi reteaua de strazi a crescut semnificativ ca
lungime si este modernizata in proportie de
peste 60%, exista probleme legate de
aglomeratie, in special pe axul central.

131



(precum in cazul polilor de crestere nationali).

- PUZin curs de elaborare pentru zona central3,
va permite redezvoltarea acesteia si crearea unui
spatiu arhitectural coerent.

- existenta unui Plan de Mobilitate Urbana care
sa fundamenteze stiintific anumite optiuni in
acest domeniu.

- realizarea fazei a doua a centurii ocolitoare —
proiect semnificativ pentru rezolvarea unor
disfunctionalitati curente.

- infrastructura deficitara de petrecere a timpului
liber

Oportunitati

- autostrada Brasov-Bors, care va traversa judetul
Salaj pe o lungime de 84 km, fiind prevazute trei
puncte de intersectie: Zimbor, Zalau si Nusfalau.

- municipiul Zaldu se afla in aria de polarizare a
doua centre urbane mari, Cluj-Napoca si Oradea -
efecte de spill over (propagare) ce genereaza
crestere economica prin delocalizarea unor
investitii Tn Zalau.

- adoptarea la nivel european a unor politici
spatiale care vizeaza dezvoltarea oraselor mici
din statele membre.

- n ceea ce priveste alimentarea cu apa si
canalizarea, existenta unui operator regional si a
unui Master plan ce cuprinde investitii
programate pana in anul 2040.

- existenta oportunitatilor de accesare a
fondurilor europene, care vor asigura resursele
financiare necesare finantarii unor proiecte de
anvergura.

Amenintari

- intarzieri repetate la finalizarea autostrazii
Brasov-Bors.

- adoptarea la nivel european a unor politici
spatiale care favorizeaza doar orasele capitala
din statele membre.

- indice scazut de urbanizare la nivelul judetului
Salaj, o retea de comune de marime sub media
nationald si trei orase de asemenea de mici
dimensiuni, cu caracteristici rurale - acest
context judetean poate influenta dezvoltarea
socio-economica a municipiului Zaldu, limitand
forta polarizatoare a acestuia si posibilitatile de
cooperare reale la nivelul zonei metropolitane.

- un nivel relativ scazut de dezvoltare pentru
comunitatile rurale din judet, precum si o
diferenta semnificativa intre mediul rural si cel
urban - acest lucru se traduce printr-o capacitate
limitata a comunitatilor rurale de a se racorda la
interactiunea cu orasul si de a profita de forta
polarizatoare a acestuia.

- migratie rezidentiald spre comunele invecinate,
in contextul unor costuri mai mici cu
achizitionarea terenului.
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- existenta unor riscuri vizand inundarea
terenurilor si alunecarile de teren, fapt ce
impune restrictii cu privire la construirea in
zonele afectate de acele riscuri, pana la
efectuarea unor lucrari prin care riscurile pot fi
reduse/eliminate.

- dificultati/presiune pentru municipalitate sa
sustina dezvoltarea infrastructurii tehnico-
edilitare Tn cartierele nou construite

- presiunea crescuta pe spatiul verde si spatii
neocupate de constructii.
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Calitatea factorilor de mediu

La nivel mondial, ultimele decenii au condus catre un interes crescut fata de calitatea mediului
inconjurator din orase, si mai ales cu privire la influenta pe care calitatea factorilor de mediu o are
asupra calitatii vietii si a sustenabilitatii urbane. intelegerea acestui fenomen poate sa contribuie la
conturarea unor politici publice urbane mai bune precum si la o planificare si un design urban mai
eficiente. Preocuparea fata de calitatea mediului nu include doar respectarea unor limite in ceea ce
priveste nivelul poludrii, ci si preocupari din sfera echitatii sociale precum distributia echilibrata a
spatiilor verzi la nivelul orasului sau evitarea supra-expunerii unor comunitati/grupuri dezavantajate la
anumite riscuri de mediu (de ex. groapa de gunoi sau incinerator).

Trebuie avut in vedere cd evaluarea calitatii factorilor de mediu cuprinde o dimensiune obiectiva (bazata
pe date statistice) si una subiectiva (bazata pe perceptia indivizilor). Anumite perceptii pot fi la fel de
importante ca datele obiective atunci cand determinad anumite comportamente sau decizii ale
rezidentilor.

n cadrul acestui capitol sunt explorati mai multi factori de mediu, cu impact asupra calitatii vietii in
municipiul Zalau. S-a insistat asupra acelor aspecte care sunt relevante din perspectiva actiunii nivelului
local.

Spatii verzi

Orasele care se pozitioneaza la nivel international in topul ierarhiilor privind calitatea vietii sunt de cele
mai multe ori descrise si ca “orase verzi”, care acorda o importanta sporita parcurilor, zonelor de
agrement precum si protejarii unor situri/eco-sisteme deosebite. Tot mai mult, decidentii politici iau in
considerare o varietate de beneficii asociate cu spatiile verzi. Dintre acestea mentionam?®’:

- Beneficii ecologice - epurarea chimica a atmosferei, epurarea fizica a acesteia prin retinerea
prafului si pulberilor, epurare bacteriologica a acesteia, distrugand o buna parte din
microorganisme prin procesul de degajare a oxigenului si ozonului, indeosebi de catre conifere,
si nu numai, moderarea climatului urban, atenuarea poluarii fonice (in special spatiile verzi
compacte).

- Beneficii sociale - cresterea incluziunii sociale, prin crearea de oportunitati pentru ca persoanele
de toate varstele sd interactioneze, incurajarea unui stil de viata mai activ, prin plimbari,
alergare, exercitii fizice, ciclism etc., inclusiv deplasari pe rutele dintre zonele locuite si/ sau
dintre diferite facilitati publice (magazine, piete, scoli), satisfacerea nevoilor umane de recreere
si petrecere a timpului liber.

- Beneficii economice — atractivitate sporita a orasului pentru investitii si pentru oferta de noi
locuri de munca, cresterea valorii proprietatilor situate in proximitatea zonelor verzi, cresterea
calitatii locuirii.

Municipiul Zaldu, similar cu alte orase din tard, s-a confruntat de-a lungul timpului cu probleme
semnificative legate de diminuarea spatiilor verzi (presiune legata de extinderea zonelor rezidentiale, a
parcérilor etc.), degradarea sau chiar lipsa acestora. Tn plus, chiar atunci cand aceste spatii exist3, ele au
un caracter neingrijit, inestetic, mai ales in afara zonei centrale, unde completarile de material
dendrologic si toaletarea lor nu au respectat un model de arhitectura peisagera.

valoare sub normele europene si nationale (26 m?) si cele ale Organizatiei Mondiale a Sdnatatii (50 m?).
n ceea ce priveste inventarierea spatiilor verzi, existd, dupd anul 2008, obligativitatea pentru
municipalitati de a intocmi registre ale spatiilor verzi. Astfel, in conformitate cu prevederile alin. (1) al

67 Agentia pentru Protectia Mediului Salaj, Raport privind starea mediului in judetul Salaj, anul 2014, cap. IX.
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articolului 18 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea si administrarea spatiilor verzi din zonele
urbane, autoritatile administratiei publice locale au obligatia sa tina evidenta spatiilor verzi de pe
teritoriul unitatilor lor administrative si in acest scop infiinteaza Registrele locale ale spatiilor verzi. La
nivelul judetului Salaj doar municipiul Zalau are un astfel de registru, incepand cu anul 2010. Suprafata
spatiilor verzi, asa cum reiese si din Tabelul 1 de mai jos unde se regaseste evolutia acestei suprafete
pentru intervalul 2015-2019, relevd o suprafatd pe cap de locuitor de 21,83m?, situatd sub valoarea
minim3 impus& de 26 m?/cap de locuitor. Tn unele statistici municipale s-a ficut raportarea la populatia
dupa domiciliu in 2011 rezultand totusi valoarea minima impusa.

Tabel 1: Evolutie spatii verzi din suprafata intravilana si procentul pe cap de locuitor (cf. Registru spatii
verzi)

Suprafata spatii verzi (ha) Suprafata intravilan (ha) Suprafata spatii verzi pe cap de locuitor (m?)
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
150.4 | 151 (151 | 151 | 151 | 2535 | 2535 | 2535 | 2639 | 2639 | 21,52 21,70 | 21,71 | 21,71 | 21,8:

Sursa: compilatie pe baza datelor din Registrul spatiilor verzi, municipiul Zalau, 2015- 2019

La nivelul municipiului, autoritatile publice au fost preocupate in mod constant de rezolvarea problemei
spatiilor verzi insuficiente si degradate. La nivel de planificare, exista dezvoltata o politica publica
dedicata acestui domeniu (Politica publica “Management performant al spatiilor verzi si de recreere in
municipiul Zaldu”). in plus, in cadrul Planului de actiune pentru energia durabild 2014-2020 al
municipiului Zalau, exista o sectiune referitoare la planificarea teritoriului care include si obiective ce tin
de spatiile verzi. Aceste preocupari se reflecta in actiunile si proiectele de modernizare din municipiu (a
se vedea descrierea mai jos).

n ceea ce priveste situatia spatiilor verzi reprezentate de parcuri, la nivelul municipiului sunt amenajate
doua parcuri: un Parc Municipal Central cu suprafata de 4,5 ha, care a fost reabilitat cu fonduri europene
nerambursabile si Parcul Padure Bradet cu o suprafata de 19,0 ha amenajat cu fonduri provenite de la
Fondul pentru Mediu in anul 2009.

in planificarea proiectelor viitoare de dezvoltare a spatiilor verzi, Primaria Zal3du va trebui s& tind cont de
urmatorii indicatori: intinderea suprafetelor verzi si de agrement (depasirea valorii minime impuse de 26
m?/cap de locuitor); calitatea acestora, inclusiv aspectul estetic; distributia lor la nivelul cartierelor
(inclusiv aspecte ce tin de echitate). Tabelul 3 reprezintad un extras din Registrul spatiilor verzi si arata
distributia spatiilor verzi pe zone/cartiere.

Tabel 2: Extras din Registrul spatiilor verzi, 2019
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cod zona

z17 - Zona industriala
z16 - Bradet

z03 - Dumbrava Nord1
z13 - Meses

204 - Voevodu Gels
z12 - Centru

205 - Spital

.207 - Sala Sporturilor
z14 - Coposu

z06 - Sf. Vineri

z11 - Salcamilor

z20 - Stana

z15 - Stadion

‘218 - Ortelec

z02 - Dumbrava Nord2

z19 - Valea Zalaului

z09 - Pacii

z10 - Porolissum
z08 - Astralis
z01 - Gara

40
489

265

236

246

637
384

103

134

325

171

16

244

283
228

174

370

115
68

Sursa: primaria Zalau

6.254
28.037
5.918
14.489
5915
.12.895
8.452
1.736
1.441
.6.529
3.486
1.108
4.419
v8.168
5.822

6.953

2.853
8.525
.1.615
2,957

Total: 4939 Total: 137.571

0.000
‘3.430
1.791
0.300
1027
0.000

" 1.075
0.277
‘0.000
0.144
'0.000
0.109
0.131
0.000
‘0.000

0.000

0.000

- 0.469
0.000

) 0.299
Total: 9.053

0
347
176

18

65

360

287

68

112

261

17
145

164
27

135

143
76

28
Total: 2435 Total: 38059.6

0.0
5562.2
37525
396.5
905.0

5449.3
:13353.7
1046.1

1680.4
4225.5
227.3
0.0
1845.2

121.6

2098.5

1256.0
2135.7

2438.7

1159.0

1406.7

Nr. Scuaruri  Suprafata verde (ha) Suprafata degradata (ha) Nr. Gard Viu ' Lungime gard viu {m) Nr. Arbori

Nr. arbori izolati

1 0
3040 11
2691 21
797 ‘0

——
3973 194
2343 21
516 16
847 23
2574 32
869 0
0 ‘0
1107 6
299 0
2253 8
646 0

TR
1711 14
544 's
521 1

Total: 27208

Conform datelor extrase din Registrul spatiilor verzi in anul 2019, suprafata de spatii verzi, la nivelul
municipiului Zaldu a scazut fata de anul 2015 de la 150, 465 ha la 137, 571 ha. Numarul de arbori din

inventarul municipiului a scazut si el de la 27234 la 27208.

n ultima perioadd s-au ficut amenajari in cartierele municipiului rezultdnd 36005 m? de scuaruri sau
alte amenajari, terenuri care inca nu sunt cuprinse in Registrul spatiilor verzi, sau sunt cuprinse ca

terenuri degradate ori neamenajate.

Tabelul 3. Centralizator cu suprafetele amenajate si indicatorii corespunzatori asa cum sunt definiti in
anexa 4.2.5 descrierea indicatorilor 15.03.2019
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Sursa: Primaria Zalau

Una din problemele majore cu care se confrunta orasele din Romania este lipsa unor spatii verzi
suficiente (indicatorul de 26 m?/cap locuitor). Aceasta deficienta, intalnit3 si la Zalau, trebuie privit3
dintr-o perspectiva mai larga. Desi la nivel urban (suprafata intravilana este luata in considerare) este
posibil sa nu existe spatii verzi suficiente, aceasta deficienta poate fi compensata prin existenta unor
paduri sau zone verzi intinse la periferie sau in comunitatile rurale adiacente. O astfel de abordare mai
larga ne permite sa luam in considerare mai ales impactul benefic al unor astfel de zone asupra reducerii
poluarii. Cei care nu sunt de acord cu includerea unor astfel de zone in inventarul spatiilor verzi
disponibile argumenteaza ca aceste zone verzi pot sa nu fie accesibile locuitorilor in viata de zi cu zi.

Calitatea si poluarea aerului

Calitatea aerului are o importanta deosebita deoarece efectele provocate de poluarea aerului pot
persista nu doar pe termen scurt, ci si pe termen mediu si lung si de asemenea pot afecta suprafete
intinse, datoritda mobilitatii anumitor poluanti atmosferici.

Calitatea aerului in judetul Salaj este monitorizata prin masuratori continue la statia automata,
amplasata in municipiul Zalau, str. Meteorologiei, nr. 93, aceasta statie facand parte din Reteaua
Nationala de Monitorizare a Calitatii Aerului. Pe baza acestui sistem, folosind un display public, se
afiseaza un indice de calitate a aerului zilnic, usor de inteles de catre cetateni. De asemenea, s-a realizat
si monitorizarea calitatii aerului ambiental in judet, prin masuratori de 24 h, in punctul fix amplasat la
sediul APM Salaj. Poluantii urmariti sunt: NO, NOy, NO,, SO,, CO, Os;, PM 10 automat, PM 10 gavrimetric
(statie automata) si SO,, NO, si NH3 (determinari manuale).

Pe baza datelor existente se poate afirma ca starea aerului in municipiul Zalau si judetul Salaj este in curs
de Tmbunatatire. S-au realizat masuratori pentru toti poluantii urmariti in mod obisnuit prin statia
automata, in ultimii ani (2015-2019) capturile de date pentu calcularea mediei anuale fiind in crestere,
asfel ca in anul 2019 pentru majoritatea poluantilor se situau in jurul valorii de 90%.

Tn municipiul Zaldu, nu s-au inregistrat depasiri ale valorilor limita previzute in Legea nr. 104/2011
pentru indicatorul monoxid de carbon, dioxid de sulf, dioxid de azot si ozon. Singurul indicator pentru
care s-au inregistrat depasiri (depasiri ale valorii limita zilnice) in anul 2019 a fost PM10, insa fara a fi
atins numarul maxim de depésiri (35 de depasiri) permis intr-un an calendaristic®. Poluarea atmosferei
cu pulberi se datoreaza unor cauze naturale (vanturi puternice, eruptii vulcanice, etc.) dar apare si ca
urmare a activitatilor antropice. Principalele surse antropice de poluare cu pulberi sunt: industria
metalurgica si cea siderurgica, centralele termice alimentate cu combustibili solizi, traficul rutier, etc.
Natura acestor pulberi este extrem de diversa. Astfel, ele pot contine particule de carbon (funingine),
metale grele, oxizi de fier, sulfati, dar si alte noxe toxice, unele dintre acestea avand efecte cancerigene
(cum este cazul poluantilor organici persistenti PAH, si PCB). in general pulberile au actiune iritant3
asupra ochilor, sistemului respirator, si de scadere a rezistentei la infectii. Aceste depasiri au fost
inregistrate in luna ianuarie, datorita emisiilor produse de centralele termice ale locuintelor din zona.
Media anuala inregistratd a fost 17,19 ug/m3, sub valoarea limita de 40 pg/m?.

Datele cele mai recente (din 2019) confirma trendurile descrise mai sus. Pentru laborator, pentru
poluantii gazosi nu exista depasiri in nicio luna din anul 2019; pentru pulberile sedimentabile exista 2
depasiri ale valorii limita zilnice stabilitad de Legea nr. 104/2011.

Tabelul de mai jos releva situatia depasirilor inregistrate la statia automata de monitorizare a calitatii
aerului SJ-1, in perioada 2015 -2019:

8 Agentia pentru Protectia Mediului Salaj, Raport privind starea mediului in judetul Salaj, anul 2019, cap. 1.
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Tabelul 4: Depasiri inregistrate la statia automata de monitorizare a calitatii aerului SJ-1

Numar depasiri, pe anul:
Poluant

2015 2016 2017 2018 2019
S02 0 0 0 0 0
NO2 0 0 0 0 0
NOx 0 0 0 0 0
co 0 0 0 0 0
03 0 0 8** 17** 0
PM10 grav. 11* 12* 10* 13* 2%

Sursa APM Salaj

Nota: * Pentru indicatorul PM10, au fost inregistrate depasiri ale valorii limita zilnice stabilite de Legea
104/2011 (50 pg/m3). Valoarea limita nu trebuie depasitd de mai mult de 35 de ori intr-un an

calendaristic.

**Pentru indicatorul O3 au fost inregistrate depasiri ale valorii tinta pentru ozon stabilita de Lega
104/2011 (120 pg/m3). Valoare tinta pentru ozon nu trebuie depasita in mai mult de 25 de zile pe an

calendaristic.

Se constata depasiri la O3 si PM10 grav. insa acestea se situeaza in limitele impuse de cadrul normativ

existent. O Tmbunatatire considerabila se poate observa pentru anul 2019.

Tabelul 5 de mai jos reda situatia pentru 2019.

T T valoarea unitate ti?cii?:j:e nr. depasiri (pe| captura de date (%)
statie poluant " . maxima a . intreaga (validate, pe intreaga
intreaga perioada .. .. | Masura sheeturilor . . . po
mediilor 8h™) d . pericada®) perioada ™)
etaliate)
Statia 5J-1|502 12,32 MNu este cazul pg/m3 0 57.40
NO2 2249 MNu este cazul pg/m3 0 8,20
MO 26,55 MNu este cazul pg'ma3 0 5,20
cCo 0,27 3,19 mg/m3 0 59,30
03 51,76 117.8 pg/m3 - 0 61,00
PM10 grav. 26,25 Nu este cazul pg/m3 S5 11 87,40
Sursa: date furnizate de APM Salaj
Tabel 6: Sinteza calitatea aerului 2019
Nr.
Media Valoarea depasiri Captura de
aritmetica | maxima a pe date(%)validate
pe intrega | mediilor Unitatea Tip intreaga pe intreaga
Statia Poluant perioada 8h de masura | depasire perioada perioada
nu este
Sl1 SO2 5,97 cazul pg/m?3 95,55
nu este
NO2 16.97 cazul pg/m?3 95,48
co 0,17 1,72 ug/m? 89,63
03 48.31 113,50 ug/m? 95,68
PM 10 17,20 53,23 ug/m?3 ? 2,00 82,26
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|grav. | | | | |

Sursa: calcule proprii dupa date publice APM Salaj 2020

Din perspectiva planificarii procesului de dezvoltare locald, este important de stiut care sunt
sectoarele/activitatile care contribuie la poluarea atmosfericd precum si principalele categorii de agenti
poluatori:

- Sectorul energiei (productie si consum) influenteaza semnificativ calitatea atmosferei. Studiile
releva ca, de exemplu, cea mai mare parte a emisiilor de dioxid de carbon sunt rezultatul
producerii energiei. Impactul productiei si consumului de energie termica asupra mediului este
semnificativ, are efecte pe termen lung, si se concretizeaza in acidifierea precipitatiilor, solului si
a apelor de suprafata, precum si in schimbarile climatice.

Important pentru autoritatile locale este faptul ca la nivelul municipiului Zalau, incalzirea rezidentiala si
prepararea hranei contribuie Tn proportie covarsitoare, mai mult decat arderile energetice in industrie,
arderile n industria energetica, incalzire comerciala si institutionala si productia si distributia produselor
petroliere la poluarea atmosferica (emisii substante acidifiante, emisii precursori ai ozonului, emisii
metale grele etc.).

- Sectorul industrial are si el un impact semnificativ. in judetul Silaj si respectiv municipiul Zal3u,
poluarea aerului este determinata in special de fabricarea de fonta si otel (emisii substante
acidifiante, metale grele, NOy, poluanti organici persistenti) si respectiv de activitatea de
asfaltare a drumurilor (PM2,5 si PM10 — particule primare si precursori secundari de particule).

- Transportul reprezinta si el un sector cu implicatii semnificative asupra calitatii aerului, iar la
nivelul judetului Salaj s-a evidentiat in ultima perioada un trend de crestere a emisiilor poluante
rezultate din trafic in totalul emisiilor. Aceasta situatie a fost favorizata pe de o parte de
restrangerea sectorului industrial, iar pe de alta parte de cresterea exponentiala a parcului auto.
Din datele existente se constata faptul ca autoturismele reprezinta cea mai importanta sursa de
emisii pentru metan, compusi organici volatili nemetanici, monoxid de carbon si metale grele.

- Agricultura reprezinta la nivel mondial un sector care in conditiile cultivarii plantelor si
animalelor la scard industriald genereaza un impact semnificativ asupra mediului si in special
asupra aerului. n judetul Silaj, impactul activitatilor din sectorul agricol asupra aerului se
manifesta prin emisiile de amoniac si de compusi organici volatili nemetanici, rezultate din
activitatile de crestere intesiva a animalelor(porcine si pui pentru carne).

Din perspectiva unor actiuni viitoare care sa vizeze imbunatatirea calitatii aerului, autoritatile locale
dispun de atributii care le permit sa se concentreze asupra domeniului transportului, al cresterii in
continuare a eficientei energetice a cladirilor si pe spijinirea proiectelor de producere a energiei
regenerabile. Tn domeniul transportului, pot fi luate masuri de reducere a dependentei de autoturism in
special pentru deplasari scurte, in oras - incurajarea folosirii transportului in comun, crearea de piste de
biciclete Tn vederea incurajarii unor modalitati alternative de transport in interiorul municipiului. Tot in
domeniul transportului se pot lua masuri care vizeaza modernizarea infrastructurii rutiere si fluidizarea
traficului. Tn domeniul eficientei energetice, primaria trebuie s& realizeze in continuare programele de
reabilitare termica a locuintelor.

Se poate trage concluzia cd starea aerului este mai bund fatd de perioada de programare precedentd, iar
sistemul de colectare a datelor este mult mai eficient.

Poluarea apei
Apa potabila
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La nivelul municipiului Zalau s-a sigurat apa potabila in program continuu, distribuind Tn municipiul
Zalau, in anul 2019, cantitatea de 3418,31 mii mc/an, din care, pentru populatie, 2048,67 mii mc/an,
ceea ce inseamna 81,04 |/om/zi.

Pierderile inregistrate in sistemul de alimentare cu apa potabila, in anul 2019, au fost de 32%, cu 1% mai
mult fata de anul 2018 si cu 6% mai mult decat in anul 2017.

n ceea ce priveste calitatea apei potabile, in anul 2019, comparand valorile multianuale privind
caracteristicile fizico-chimice si bacteoriologice ale apei potabile, se observa: - reducerea turbiditatii,
datorita eficientizarii filtrelor cu nisip cuartos; - scaderea valorii la indicatorul “Oxidabilitate” in urma
schimbarii carbunelui activ granulat din filtrele cu carbune activ, precum si imbunatatirea proprietatilor
organoleptice, prin eliminarea gustului si mirosului neplacut; - scaderea concentratiei de clor rezidual la
apa potabila, produsa 1n Statia Varsolt, datorita functionarii continue si reducerii, pe flux, a Tncarcaturii
organice.

Atunci cand ne referim la poluarea apei la nivelul municipiului Zaldu, avem in vedere trei categorii
distincte:

- ape de suprafata din municipiul Zalau — date privind calitatea se transmit pentru corpul de apa
V. Zalau, cuprins prin Sistemul National de Monitoring Integrat al Apelor si monitorizat de
laboratoarele ABAST si SGA Salaj;

- ape subterane - date privind calitatea se transmit pentru corpul de apa subteran freatic,
ROSOO07, “Raul Crasna, lunca si terase” monitorizat prin Sistemul National de Monitoring
Integrat al Apelor .

- ape uzate in perioada 2015-2019, monitorizate prin Sistemul National de Monitoring Integrat al
Apelor.

1. Date privind calitatea apelor corpului de apa V. Zalau (RORW2.2.17_B1). Pentru evaluarea
calitatii apei raului V. Zalau din bazinul hidrografic SOMES-CRASNA in perioada 2015-2019, s-au
organizat campanii de recoltare a probelor de apa in doud sectiuni de monitorizare (V. Zaldau - amonte
municipiul Zaldu si V. Zaldu in sectiunea Borla). Frecventa de monitorizare este stabilitd in functie de
cerintele Directivelor specifice, precum si de variabilitatea parametrilor relevanti din cadrul arealului
arondat; astfel, pentru V. Zalau la Borla, frecventa de monitoring a fost de 11 campanii de recoltare, iar
pentru V. Zalau - amonte Zaldu, frecventa a fost de 8 campanii de recoltare pe an.

Pentru caracterizarea starii ecologice a corpului de apa Zalau determinarile de laborator in perioada
2015-2019, au cuprins elemente biologice (zoobentos, fitobentos, ihtiofauna) si elemente fizico-chimice
generale (”Conditii termice”, "Stare de acidifiere”, ,,Conditii de salinitate”, ”Conditii de oxigenare”,
“Nutrienti”) precum si elemente chimice (substantele periculoase si prioritar periculoase sintetice-
micropoluanti, cat si nesintetice-metale) pentru stabilirea starii chimice a corpului de apa Zalau. Datele
sintetice sunt redate in Tabelul 7 de mai jos.

Tabel 7: Evolutia calitatii corpului de apa V. Zalau —am-selicitat
Anul Corpul  Elemente Elemente Poluanti Starea Starea
deapa biologice fizico-chimice  specifici ecologicd®  chimica

% Determinarea stirii ecologice a corpului de apd de suprafatd - Zaldu rauri in stare naturald din bazinul Somes-
Crasna, monitorizat prin Sistemul National de Monitoring Integrat al Apelor s-a facut pe baza sistemului de
clasificare si evaluare globalaa, realizat de catre Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia
Mediului — ICIM Bucuresti si colaboratorii, Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina “Grigore Antipa” —
Constanta.
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Zalau Buna Moderata Buna Moderata Buna
(O2diz, CCO-Cr, (metale)
NHas, NO,, NOs,
Ntot, PO, Ptot,
Ptot)

Zalau Buna Moderata Buna Moderata Buna
(O.diz, CCO-Cr, (metale)
NHa, NO,, NOs,
Ntot, PO,, Ptot,
Ptot)

Zalau Buna Moderata Moderata  Moderata Buna
(O.diz, CCO-Cr, (Detergenti (metale)
NH4, NO,, NO3,  anion-
Ntot, PO, Ptot, activi)
Ptot)

Zalau Moderata Moderata Moderata  Moderata Buna

(ihtiofauna) (O2diz, NHg4, (Detergenti (metale)

NO;, NOs, Ntot, anion-
PO, Ptot, Ptot) activi)

Zalau Moderata Moderata Moderata  Moderata Buna

(zoobentos) (O2diz, NHa, (Detergenti (metale)

NO;, NOs, Ntot, anion-
PO,, Ptot, Ptot) activi)

Sursa: date furnizate de Administratia Nationalda Apele Romane, Administratia Bazinala de Apa Somes-
Tisa, Sistemul de Gospodarire a Apelor Salaj

Din perspectiva evaluarii integrate a starii ecologice a corpului de ap3, in anul 2019 ea este una
moderata, fiind determinata de valorile obtinute pentru elementele biologice cat si pentru cele fizico-
chimice suport inregistrate pe parcursul anului. Pentru evaluarea starii chimice s-au efectuat analize
pentru substantele periculoase si prioritar periculoase de tip sintetic (micropoluanti) cat si de tip
nesintetic (metale), evidentiindu-se o conformare cu standardele de calitate a mediului atat pentru
valorile medii cat si pentru valorile maxime determinate. Corpul de apa s-a incadrat in stare chimica
buna. Din tabel si din datele anterioare se constata o imbunatatire a calitatii corpului de apa V. Zaldu
incepand cu anul 2010, starea ecologica inregistrata fiind moderata dupa acest an.

2. Evaluarea starii chimice a corpurilor de apa subterane. Delimitarea corpurilor de apa subterane
s-a facut numai pentru zonele in care exista acvifere semnificative ca importanta pentru alimentari cu
apa si anume debite exploatabile mai mari de 10 m3/zi. in restul arealului, chiar dac3 exista conditii
locale de acumulare a apelor in subteran, acestea nu se constituie in corpuri de apa, conform
prevederilor Directivei Cadru 60 /2000 /EC. n judetul Silaj au fost identificate si delimitate un numar de
2 corpuri de ape subterane, dintre care pentru municipiul Zalau prezinta interes corpul de apa subterana
ROSOO07-Raul Crasna, lunca si terasele prin cele 4 foraje (din numarul total de 9) monitorizate Zalau F1,
Sarmadsag F2, Varsolt F1 si Supuru de jos F2 (situat in jud SM, la limita cu jud SJ).

Impactul presiunilor antropice asupra corpurilor de apa subterana se evalueaza pe baza rezultatelor
obtinute din monitorizarea cantitativa si calitativa. Din punct de vedere cantitativ, principalii utilizatori
apartin urmatoarelor categorii: populatie si industrie. Corpul de apa subterana ROSO 07 cuprinde
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forajele (in numar de 95) situate in lunca si terasele raului Crasna. Se mai exploateaza un drensi 5
izvoare.
Au fost identificate ca posibile surse de poluare: poluarea cu deseuri menajere (la Simleul Silvaniei), din
industrie (metalurgica, chimica si energetica - Zalau) si din agricultura (ferme avicole). Impurificarea
datoratad acestor surse are un caracter local, nefiind afectata calitatea intregului corp de apa subterana.
Starea chimica a corpului de apa ROSO07 a fost evaluata in perioada 2015-2019 in mod constant cu
calificativul buna. Indicatorii care au determinat starea corpului de apa subterana ROSO07/R4ul Crasna,
lunca si terase, au fost urmatorii: Azotati (NOs3’), Amoniu (NH4*), Cloruri (Cl), Sulfati (SO4*), Azotiti (NOy
), Ortofosfati solubili (PO,*), Crom (Cr 3**'%"), Nichel (Ni 2*), Cupru (Cu?*), Zinc (Zn?*), Arsen (As**), Plumb
(Pb?*), Cadmiu (Cd?*), Mercur (Hg?*) si fenoli. Tn cadrul corpului de apa subterand ROSO07, au mai fost
monitorizati o serie de alti parametri fizico-chimici, care nu intra in evaluarea starii chimice, deoarece nu
au fost stabilite valori de prag, dupa cum urmeaza:
- Regim termic si acidifiere: temperatura, pH;
- Indicatorii regimului de oxigen: oxigen dizolvat ;
- Indicatori de salinitate, ioni generali: conductivitate, alcalinitate totala, bicarbonati, calciu si
magneziu.
O importanta sursa de poluare pentru corpul de apa subterana ROSO07/Raul Crasna, lunca si terase,
este reprezentata de apele uzate din municipiu. Operatorul Sistemului de colectare si epurare ape uzate
menajere la nivelul municipiului Zalau este Compania de Apa Somes SA, Sucursala Zaldu. Apele uzate
epurate sunt evacuate din statia de epurare a municiului Zalau. Indicatorii de calitate ai apelor uzate
epurate evacuate in v. Zaldu s-au incadrat in limitele reglementate.
Presiunea asupra starii de calitate ecologice a corpului de apa in anul 2019 se datoreaza inexistentei
retelelor de canalizare pe toate strazile din municipiul Zaldu, degradarea si disfunctionalitatea
colectoarelor de canalizare menajera si pluviald, comunicarea canalizarii menajere cu cea pluviala in
zona acoperita a cursului, precum si depozitarea necontrolata de deseuri pe malurile si Tn albia
emisarului.
Operatorul regional Compania de Apa Somes SA Cluj are in promovare Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetele Cluj si Salaj din fonduri de coeziune pe perioada 2014-2020.
n cadrul acestui proiect, pentru judetul Silaj sunt in promovare extinderi/reabilitare retele de canalizare
n municipiul Zalau.

3. Date privind apele uzate in perioada 2015-2019

Epurarea apelor uzate urbane este un indicator care cuantifica nivelul de conectare al populatiei la
sistemele de colectare si epurare a apelor uzate. Totodata indicatorul ilustreaza eficienta politicilor de
reducere a evacuarilor de nutrienti si substante organice, precum si stadiul implementarii Directivelor
privind epurarea apelor uzate. Situatia in ceea ce priveste municipiul Zalau, prin comparatie cu alte
localitati din judetul Salaj, este redata mai jos.

Tabel 8: Grad de racordare a populatiei la sisteme de colectare si epurare a apelor uzate

143



o . Colectare | Colectare cu | Colectare | Colectare
Nr. locuitori .
hivalenti Localitatea fara epurare Cu epurare | cu epurare
b epurare primara secundara tertiara
=15 000 |l.e Zalau 5909 63348 63348 63348
10 000 — Simleu 2742 11292 11292 11292
15 000 Le Silvaniei
o Jibou 3417 6796 6796 6796
Cehu | 4653 3488 3488 0
Silvaniei
P000-10000 l.e.| Crasna 3141 1322 1322 0
Pericei 1605 1180 1180 0
Sarmasag 2466 1896 1896 0

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Salaj, Raport privind starea mediului in judetul Sélaj, anul 2019,
cap. Il p. 55

Din datele puse la dispozitie de APM Sadlaj situatia apelor uzate in anul 2019 prezintd o crestere
cantitativd a colectdrii (de la 50500m? in anul 2015 la 69257 m? din care pentru 63384m? se efectueazd
colectare cu epurare in trei trepte . Treapta tertiard de denitrificare/nitrificare functioneazd din luna
ianuarie 2016. Volumul de 5909 m? se colecteazd fdrd epurare, aceasta constituind o problemd de
rezolvat pentru administratia locald.

Din perspectiva eficentei procesului de epurare a apei datele Statiei de epurare Zaldu in anul 2019
prezintd valori ridicate ale performantei epurdrii (peste 90%) pentru parametrii: MTS, CBO5, CCO-Cr,
NH3, Detergenti, si valori scdzute la : N total, Ptotal, Reziduu filtrabil. Valorile performantei epurdrii la
acesti ultimi parametri pe ultimii 3 ani, indicd totusi o tendintd de ameliorare a situatiei

Factorul de mediu cu cel mai mare impact asupra sanatatii populatiei este apa, avandu-se in vedere
necesitatea vitald permanenta a prezentei apei potabile pentru procesele fiziologice, biochimice in
organismul uman, precum si pentru necesitatile cotidiene.

Conform datelor preluate din Raportul asupra calitatii apei potabile Tnh anul 2019 elaborat de Directia de
Sanatate Publica Salaj, situatia privind populatia aprovizionata cu apa potabila in anul 2019, se prezinta
in tabelul de mai jos:

Tabel 9: Populatia aprovizionata cu apa potabila in 2019

Populatie | Populatie t‘::::‘::"ﬂ Sursa de apa(%)
Judet | totala totala
apa Profunzime | Suprafata
judet | aprovizionata (mfan)
Salaj | 243750 147413 5849855 21% 79%

Sursa:www.aspsalaj.ro

Monitorizarea calitatii apei potabile, inspectia si autorizarea sanitara a sistemelor publice de
aprovizionare cu apa si a fantanilor publice, se face de catre Directia de Sanatate Publica Salaj. Calitatea
apei distribuite prin sistem public este controlat de laboratoarele DSP Silaj. In judetul Silaj, in anul
2019, supravegherea sanitara a calitatii apei potabile distribuite populatiei in sistem centralizat s-a
realizat prin monitorizarea de control si de audit a calitatii apei.

Dintr-un numar total de 21697 analize efectuate de DSP Salaj si de catre distribuitorul de apa, pentru
indicatori specifici caracterizarii calitatii apei potabile, o analiza a fost considerata neconforma.
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Poluare sol/terenuri

Una dintre problemele cele mai semnificative cu care se confrunta fostele orase comuniste din Europa
Centrala si de Est este legata de prezenta unor terenuri sever afectate de poluare cu substante chimice
si/sau biologice (termenul folosit in literatura de specialitate pentru a desemna aceste terenuri este cel
de brownfields). Exista cateva caracteristici legate de modul in care orasele industriale din perioada
comunistad, inclusiv Zalaul, s-au dezvoltat spatial si care influenteaza in prezent optiunile de regenerare
urband. Aceste caracteristici includ’’: prezenta siturilor industriale in apropierea centrului orasului
(deciziile legate de alocarea terenurilor erau decizii pur administrative si nu determinate de piata); o
supra-alocare a terenurilor pentru uzuri industriale; o pondere a terenurilor industriale in totalul
terenurilor semnificativ mai mare in fostele orase comuniste (aprox. 5% in cazul Parisului si Londrei, 15%
in Praga si Varsovia si 48% in Sf. Petersburg). Proximitatea fata de centrul orasului si de zonele
rezidentiale face ca aceste situri sa devina, de multe ori, mai ales in lipsa unor proiecte de regenerare
urbana, o parte integrantd a panoramei urbane. Proiectele noi de dezvoltare urbana, datorita
complicatiilor asociate cu aceste terenuri, tind sa ocoleasca si ,,sa sara,, peste aceste zone, accentuand
dificultatea redezvoltarii siturilor contaminate.

n prezent, Romania si Polonia sunt cele 2 tari din Uniunea Europeand care au pe teritoriul lor cel mai
mare numar de hectare de terenuri contaminate chimic si biologic (900.000 hectare Romania si 800.000
hectare Polonia)’ . intinderea acestor terenuri contaminate nu reprezinta singura problema —in
Romania nivelul transferurilor acestor terenuri este minimal, ceea ce inseamna ca exista foarte putine
sanse ca aceste terenuri sa fie redezvoltate’. Potrivit aceluiasi studiu citat anterior, la nivelul tarii
noastre, riscurile asociate cu tranzactiile care implica terenuri contaminate sunt controlate/determinate
(a doua categorie de risc din patru posibile, in ordine descrescatoare), ceea ce inseamna ca in general se
cunoaste problema contaminarii si ca uneori se poate negocia un pret redus pentru acel teren ca urmare
a existentei contaminarii.

Potrivit informatiilor APM Salaj 2019, in judetul Salaj nu exista niciun sit confirmat oficial ca fiind
contaminat. Exista insa 16 de situri catalogate ca fiind posibil contaminate. La nivel national exista un
inventar al tuturor siturilor contaminate sau posibil contaminate, inventar in care judetul Salaj se
regdseste cu un numar de 16 de situri potential contaminate. Acest inventar a fost realizat pe baza unor
date furnizate de agentii economici privind indicatorii de poluare a solurilor la nivelul anilor 2004-2005.
Declararea unei zone ca sit contaminat/potential contaminat trebuie facuta pe baza unor studii
geologice, pedologice si chimice, in conformitate cu legislatia specifica. Cea mai mare portiune de teren
potential contaminat (neconfirmat oficial) se afla in zona industriala a municipiului Zalau.

La nivelul municipiului Zaldu, avem 3 situri potential contaminate, insumand 41535 m? (aprox. 4
hectare). Unul dintre aceste terenuri este extrem de intins, avand 30.000 m?. Toate trei terenurile se afl§
in proprietate privata, fiind de fapt amplasamentul platformelor industriale a trei mari agenti economici
din oras: SC Tenaris Silcotub SA, SC Michelin Romania SA — Punct de lucru Zalau Anvelopesi SC Michelin
Romania SA — Punct de lucru Zaldu Cord. in cazul siturilor detinute de SC Tenaris Silcotub SA si SC

70 Bertaud, A., The Spatial Structures of Central and Eastern European Cities: More European

than Socialist?, iunie 2005, http://alain-
bertaud.com/AB_Files/AB_Central%20European%20Spatial%20Structure_Figures 2.pdf.

"I Lee Oliver, Uwe Ferber, Detlef Grimski, Kate Millar, Paul Nathanail, The Scale and Nature of European
Brownfields, 2005,

https://www.researchgate.net/publication/228789048 The Scale and_ Nature_of European Brownfield.

72 NICOLE Brownfield Working Group, Environmental Liability Transfer in Europe: Divestment of Contaminated
Land for Brownfield Regeneration, iunie 2011.
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Michelin SA poluarea este veche, datand de la sfarsitul anilor 1970 si inceputul anilor 1980. Tn cazul
platformei apartinand SC Michelin SA, poluarea este de data mai recentd — 2004. Este important de
mentionat din perspectiva strategica de redezvoltare urbana ca aceste situri se afla Tn continuare n
operare si ca sunt la o distanta de pana la 1 km de zonele locuite.

Exista o dezbatere daca putem considera aceste situri cu adevarat poluate. APM Salaj confirma faptul ca,
din lista siturilor potential contaminate aferente judetului Salaj, lista realizata in 2005, exista cateva
situri care nu mai pot fi catalogate ca situri potential contaminate cum ar fi de exemplu Platforma
industriala Silcotub, care beneficiaza de autorizatie integrata de mediu, Platforma industriala Michelin,
Depozitul de deseuri industriale periculoase SC Tenaris Silcotub SA, care beneficiaza de asemenea de
autorizatii de mediu, toate aceste platforme fiind controlate si monitorizate permanent in baza actelor
de reglementare emise. Autorizatia integrata de mediu este actul administrativ emis de autoritatea
competenta pentru protectia mediului, cu informarea prealabila a Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului, care acorda dreptul de a exploata in totalitate sau in parte o instalatie, in anumite conditii,
care sa garanteze ca instalatia corespunde prevederilor privind prevenirea si controlul integrat al
poluarii; prin urmare, desi unele informatii aparute in mass-media spun ca platformele ocupate de marii
agenti economici ai Salajului genereaza o poluare a solului, o astfel de autorizatie data de principala
autoritate in domeniu, infirma aceste informatii. Conform Planului de actiune din cadrul Strategiei
Nationale si Planului National de actiune pentru Gestionarea Siturilor Contaminate din Romania, se va
elabora si aproba printr-o Hotarare de Guvern, listele siturilor contaminate/potential contaminate care
vor fi puse la dispozitia persoanelor interesate in conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind
transparenta decizionala in administratia publica, in masura in care informatiile cuprinse in cadrul
acestora vor fi in totalitate cu caracter public.

n Tabelul 10 de mai jos se regésesc datele privind potentiala contaminare a unor situri industriale la
nivelul municipiului Zalau.

Tabel 10: Detalii situri posibil contaminate municipiul Zalau, jud. Salaj

Numele Tipul de Natura Dist.
proprietarului/admi | proprietate | Tipul activitatii | =~ . Natura Virsta Suprafata contaminata . minima
nistratorului / asupra poluatoare sursei de poluantilor | poluarii (mp) Statut | Rise locuitori
detinatorului sitului terenului poluare (km)
Platforma
) . . industriali 5.C. . . N
| 5
Romanasa | pavan | MCHELIN | R | e | 2004 9000 operare
ROMSTEEL
CORD S.A. _
Scazut | 0-1
produse
. Platforma Industrie petroliere, -
SC Silcotub SA | PFOPUERE | 4 dustriald S.C. | metalurgi |  solvent, 1977 30.000 m
PIVAR | o1 COTUB S.A. ci compusi operare
anorganici .
Scazut | 0-1
. Platforma . compusi N
SC Silvania SA | PFOPUERE | o fustriali S.C. m}f“.mf organici: alte | 1980 2.535 o
povat smvaNia s | U™ | hidrocarburi operare
Scazut | 0-1

Sursa: adaptat dupa Agentia pentru Protectia Mediului Salaj, Raport privind starea mediului in judetul
Sdlaj, anul 2014, cap. lIl.
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Utilizare terenuri

Modul in care se schimba utilizarea terenurilor de-a lungul timpului ne ofera informatii importante
despre impactul activitatilor antropice asupra mediului inconjurator — de ex. extinderea constructiilor in
zone agricole si semi-agricole duce la fragmentarea habitatelor naturale pentru numeroase specii.
Potrivit datelor si informatiilor colectate de pe site-ul INS: Baza de date TEMPO-Online, domeniul
Agricultura, matricea AGR101B — Suprafata fondului funciar dupa modul de folosinta pentru perioada
2010-2019, sunt prezentate mai jos schimbarile inregistrate in acoperirea/utilizarea terenurilor pentru o

perioada de zece ani la nivel municipal. Datele prezentate pentru fiecare tip de categorie de

acoperire/utilizare a terenului sunt exprimate in termeni absoluti (ha), precum si ca valoare procentuala

din anii 2010 si 2014 fata de care se calculeaza tendintele. Tabelul 11 reda aceste informatii.

Tabel 11: Suprafata fond funciar dupa modul de folosire (comparatie 2010-2014-2019)

Modul de Ani Schimbari Schimbari Schimbari | Schimbari
folosinta pentru in in in in
suprafata agricola | Apul Anul | Anul acoperirea | acoperirea | acoperirea | acoperirea
2010 2014 | 2019 terenurilor | terenurilor | terenurilor | terenurilor
2014(ha) (% din 2019 (ha) | % din 2014
Total 9009 9009 | 9030,46 |0 0 21,46 0,24
Agricola 4827 4579 | 4746,76 | -248 -5,2 167,76 3,66
Arabila 1841 2245 | 2287 404 22 42 1,87
Pasuni 1685 971 843,76 -714 -42,3 -127,24 -13,10
Fanete 627 684 767 57 8,3 83 12,13
Vil sl pepiniere ) 3¢ 45 |93 9 20 48 106,67
viticole
Livezi si pepiniere | 638 634 756 -4 -0,6 122 19,24
pomicole
Terenuri 4182 | 4430 | 42837 | 248 5,6 -146,3 3,30
neagricole total
Paduri si alta
vegetatie 3036 3056 | 2939 20 0,65 -117 -3,83
forestiera
Ocupatd cuape, | g 81 |83 0 0 2 2,47
balti
Ocupata cu
.. 625 732 724,7 107 14,6 -7,3 -1,00
constructii
Cai de comunicatii | 238 259 86 21 8,1 -173 -66,79
si cai ferate
Terenuri 202 302 451 100 33,11 149 49,34

degradate si
neproductive

Sursa: date INS si Primaria Zalau
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Suprafata funciard a municipiului Zaldu a crescut foarte putin in perioada 2014-2019 cu 21,46 ha
(0,24%). Din examinarea datelor din tabel se poate observa ca daca in perioada 2010-2014 suprafata
agricola totala era in scadere, in perioada analizata in prezent (2015-2019) aceasta suprafata a crescut
cu 3,66%.

La categoria terenuri agricole cresterile cele mai importante se-au inregistrat la categoriile vii si livezi
(170ha), iar scdderile la pdaduri si altd vegetatie forestierd ( -117ha) si pdsuni (-127ha). Aceste variatii
indicd orientarea unor investitori spre activitdti pomi-viticole, dar si presiunea antropicd asupra pdsunilor
si padurilor, privite ca oportunitdti pentru dezvoltdri imobiliare.

n interiorul categoriei terenuri neagricole se constata cresteri la terenuri degradate si neproductive(149
ha), iar scaderile la cGi de comunicatii si cdi ferate (scoterea din inventar a unor cdi ferate dezafectate).
Cea mai semnificativa crestere o avem pentru terenuri degradate si neproductive (49,34%). Cresterea
acestei categorii ar trebui sa fie ingrijoratoare deoarece in conditiile extinderii intravilanului si a
existentei unor terenuri usor de dezvoltat, terenurile degradate vor fi ignorate si vor necesita
investitii/stimulente din partea autoritatilor locale pentru redezvoltare in viitor.

Agricultura ecologica

Agricultura ecologica are o contributie majora la dezvoltarea durabila a agriculturii, la cresterea
activitatilor economice si contribuie substantial la conservarea mediului inconjurator. Agricultura
ecologica este o metoda agricola care urmareste sa produca alimente utilizand substante si procese
naturale. in perioda de productie se interzice utilizarea organismelor modificate genetic (OMG-uri si
derivatele acestora), a fertilizantilor si pesticidelor de sinteza, a stimulatorilor si regulatorilor de
crestere, hormonilor, antibioticelor etc.

Prin urmare, agricultura ecologica are un impact limitat asupra mediului, pentru ca incurajeaza:
utilizarea responsabild a energiei si a resurselor naturale; mentinerea biodiversitatii; conservarea
echilibrelor ecologice regionale; cresterea fertilitatii solului; mentinerea calitatii apei.

n anul 2019, la nivelul judetului Silaj, numarul operatorilor inscrisi in agricultura ecologicd a crescut
comparativ cu anul 2015, dupa cum se poate observa in tabelul urmator:

Tabelul 12: Dinamica operatorilor in agricultura ecologica, la nivelul judetului Salaj

Indicator 2015 2016 2017 2018 2019
Numar 620 634 650 795 790
operatori

Conform datelor Directiei pentru Agricultura Salaj, in agricultura ecologica, actiunile si masurile
intreprinse sunt urmatoarele: - Valorificarea terenurilor degradate; - Sporirea fertilitatii solurilor; -
Prevenirea compactizarii solurilor.

Deseurile

Atunci cand se descrie interactiunea dintre om/comunitate si mediu se foloseste conceptul de amprenta
ecologicd. In 1992, cercetitorul american William Rees defineste ,amprenta ecologic3” ca fiind acea
formula de calcul prin care intreaga intindere a Pamantului se imparte la numarul sau de locuitori, din
care rezulta suprafata Terrei de care are nevoie un individ sau o organizatie pentru a-si asigura necesarul
de resurse si pentru a-si biodegrada complet deseurile generate de-a lungul intregii sale existente. Acest
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instrument a fost preluat mai departe de mediul business, cel educational si neguvernamental. Indexul
creat masoara in esenta presiunea pe care o exercitam asupra ecosistemelor, nivelul de productivitate si
regenerarea a resurselor naturale astfel incat sa poata satisface nevoile omenirii si gradul de absorbtie a
deseurilor produse. Plecand de la acest instrument, in anul 2007 s-a estimat ca la valoarea consumului si
a deseurilor produse mondial, avem nevoie de o planeta si jumatate pentru a sustine ritmul accelerat al
dezvoltarii si consumului actual. Capacitatea de regenerare a planetei este depasita total de stilul actual
de viata al omenirii, un model total nesustenabil de dezvoltare al societétii globale”.

Asa cum se poate vedea din definitia de mai sus, deseurile reprezinta o parte semnificativa din impactul
unei comunitati asupra mediului, reflectand in mod fidel tiparele de consum — odata cu bundastarea
comunitatilor creste de obicei si cantitatea de deseuri. Modul in care se realizeaza managementul
deseurilor — colectare, depozitare, este si el direct legat de cat de durabil/sustenabil o anumita
comunitate isi propune sa se dezvolte.

La nivel de planificare, municipiul Zalau dispune de o strategie sectoriala pentru domeniul salubritate
intitulata Strategia locald de dezvoltare a serviciului de salubrizare a municipiului Zaldu pentru perioada
2016-2022 si orientdri pdnd in 2033. 1n plus, in cadrul Planului de Actiune pentru Energie Durabild 2014-
2020 al municipiului Zalau, exista o sectiune referitoare la sectorul apa si deseuri municipale.
Autoritatile locale din Romania au obligatii privind gestionarea deseurilor stabilite prin Tratatul de
aderare a Romaniei la Uniunea Europeana si care sunt prevazute in legislatia de mediu national3, care
vizeazé serviciul de salubrizare a localitatilor. Tn acest scop, municipiul Zal3u, prin HCL nr.
94/24.03.2009, s-a asociat impreund cu judetul Salaj si alte 60 unitati administrativ teritoriale din
judetul S3laj in Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara “ECODES SALAJ”, care are ca scop
reorganizarea, reglementarea, exploatarea, monitorizarea si gestionarea in comun a serviciului de
salubrizare pe baza Strategiei de dezvoltare a serviciului de salubrizare elaborata la nivelul intregului
judet, una dintre atributiile asociatiei fiind realizarea strategiei de dezvoltare a serviciului de salubrizare.
Judetul Salaj, in baza prevederilor documentelor statutare si ale acordului de asociere a promovat
proiectul “Sistem de management integrat al deseurilor in judetul Sélaj” (SMID), proiect finantat cu
fonduri europene nerambursabile prin POS MEDIU 2007-2013. Proiectul Sistem de Management
Integrat al Deseurilor in judetul Salaj a fost finalizat si a fost declarat proiect functional si in raportul de
audit al Camerei de conturi Salaj efectuat la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ECODES Salaj in
anul 2019. Tn cadrul acestuia au fost finantate investitii in infrastructura serviciului de salubrizare,
printre care se numara investitii care urmeaza sa deserveasca si municipiul Zalau: depozit ecologic in
localitatea Dobrin; statie de compostare la depozitul ecologic; statie de sortare la depozitul ecologic;
eurocontainere; inchiderea depozitelor urbane, neconforme, printre care si depozitul de la Criseni,
unde se depoziteaza in prezent deseurile municipale din Zaldu. Aceste investitii sunt gestionate la nivelul
judetului Salaj, beneficiarul direct al proiectului in numele si pe seama unitatilor administrativ teritoriale
din judet, asociate in cadrul ECODES SALAJ.

Conform Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, care
transpune in legislatia nationala Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din
19.11.2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, Consiliul Judetean Salaj a avut obligatia
de a revizui planul judetean de gestionare a deseurilor. Tn anul 2019 a fost aprobata, prin Ordinul
140/2019 privind aprobarea Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea si revizuirea
planurilor judetene de gestionare a deseurilor si a planului de gestionare a deseurilor pentru municipiul
Bucuresti, care stabileste modalitatea de lucru pentru elaborarea PJGD-urilor. Pe baza acestei

73 SOCIETAL, Ce este amprenta ecologicd”, http://www.societal.ro/ro/comunitate/articole/ce-este-amprenta-
ecologica--642.html.
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Metodologic s-a elaborat Planul judetean de gestionare a deseurilorin Judetul Salaj (PJGD) 2020 —
20257* aflat in curs de aprobare.

Gestiunea serviciului de salubrizare la nivelul municipiului Zalau se realizeaza in conditiile Legii nr.
51/2006 si Legii nr. 101/2006 republicata, prin modalitatea gestiunii delegate pentru toate activitatile
serviciului. Exista trei operatori:

- SC. Brantner Environment SRL- SC. Brantner Servicii Ecologice SRL, societate privata, care se ocupa
de deseuri municipale, inclusiv fluxuri speciale de deseuri (ambalaje, voluminoase), deseuri de
constructii si demolari de la populatie;

- SCCITADIN SRL, societate cu capital integral al municipiului Zaldu, care se ocupa de deseuri
provenite din activitatea de maturat stradal, intretinere curatenie in spatii publice, intretinere spatii
verzi;

- SC Coral Impex SRL, societate cu capital integrat privat, care se ocupa, in prezent, de dezinsectie,
dezinfectie, deratizare.

Prezentam in continuare cateva date statistice care se refera la generarea deseurilor la nivelul

municipiului Zalau si respectiv la gradul de acoperire la nivelul municipiului cu serviciul de salubrizare”.

Datele de baza privind evolutia generarii deseurilor municipale la nivelul Municipiului Zalau sunt

furnizate de catre operatorii de salubritate SC Ave Salaj Ecoserv SRL si SC. Brantner Environment SRL si

se bazeaza pe cantariri ale deseurilor depozitate si ale deseurilor valorificate. Analizand datele furnizate

de operatorul de salubrizare — a se vedea Tabelul 10 de mai jos, se poate observa o crestere a

cantitdtilor de deseuri generate de la 13.976 to in 2015, la 17.269 to in 2019. Cantitdtile colectate

neselectiv se afld in scddere in ultimii 3 ani din perioada analizatd, iar cantitdtile colectate separat

prezintd un salt incepdnd cu anul 2017.

Tabel 13: Evolutia gestiunii deseurilor in municipiul Zalau 2015-2019

13.976,67 9685,74 1761,52 2529,4
19.261,92 14.503,03 1554,97 3203,92
19.761 11310,52 7782.47 668,04
17893,44 9374,61 7416,914 1101,92
17269,73 9471,73 7318 (32t colectat 512

de la ag.economici)
Sursa: date pana la 07.03.2017 furnizate de SC Ave Salaj Ecoserv SRL, de la 08.03.2017 datele au fost
furnizate de catre SC. Brantner Environment SRL

n ceea ce priveste gradul de acoperire a serviciului de salubrizare, pentru deseuri municipale acesta
este de 100% la populatie (cei fara contract cu operatorul sunt plecati in straindtate) si un grad de
98,58% la agentii economici. Si pentru restul activitatilor de salubrizare exista o acoperire de 100%.
Infrastructura tehnico-edilitara aferenta serviciului de salubrizare este in stare relativ buna si
modernizata, cel putin partial. Punctele de colectare separata a deseurilor (puncte gospodaresti - PG
aferente condominiilor), care sunt in numar de 92, dintre care 21 sunt platforme subterane
functionabile in totalitate pana la finele anului 2020.. Acestea sunt distribuite uniform in toata zona de

7 https://www.cjsj.ro/date/pdfuri/Plan%20gestionare%20deseuri%202020-2025.pdf
7> Datele statistice prezentate, dacd nu se specifici altfel, sunt preluate din Strategia locald de dezvoltare a
serviciului de salubrizare a municipiului Zaldau pentru perioada 2016-2022 si orvientari pand in 2033.
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condominii a orasului si au suprafete construite cuprinse intre 13 mp si 58 mp, in functie de numarul de
utilizatori deserviti si capacitatea locatiei.

n luna ianuarie 2015, Consiliul Judetean Silaj a atribut prin HCJ nr 4/31.01.2015, contractul de
concesiune "Delegarea prin concesionare a gestiunii serviciului public de salubrizare al judetului Salaj —
componenta TTPD" cu asocierea formata din SC BRANTNER SERVICII ECOLOGICE SA & SC VITALIA
SERVICII PENTRU MEDIU TRATAREA DESEURILOR SRL (contract nr 1865/18.02.2015), operator declarat
castigator ca urmare a finalizarii procedurii de achizitie publica. Potrivit prevederilor Proiectului, acest
operator va administra CMID Dobrin si statiile de transfer din judet, si va asigura si transportul
deseurilor de la acestea la CMID Dobrin. Licitatia publica a fost desfasurata de Consiliul Judetean Salaj,
ca Autoritate contractanta si beneficiar al infrastructurii realizate prin Proiectul POS Mediu.

n luna decembrie 2016 a fost semnat contractul de concesiune nr. 479/0712.2016, "Delegarea prin
concesionare a gestiunii serviciilor de colectare si transport al deseurilor - componenta CT - lot | (zona 1)
cu asocierea formata din SC BRANTNER ENVIRONMENT SRL — SC BRANTNER SERVICII ECOLOGICE SA,
operator declarat castigator ca Silvaniei si Jibou si 14 comune fac parte din Zona de colectare 1 Dobrin,
de urmare a finalizarii procedurii de achizitie publica. Municipiul Zalau impreuna cu orasele Cehu unde
deseurile colectate sunt transportate direct la CMID Dobrin in vederea tratarii si eliminarii;

n ceea ce priveste colectarea deseurilor municipale, in momentul de fata se realizeazs colectarea
separata a urmatoarelor fractii din deseurile municipale: deseuri biodegradabile/reziduale, deseuri de
hartie/carton, deseuri de mase plastice si partial sticld in zona de blocuri, in punctele de colectare. In
zona de case se colecteaza separat 2 fractii: biodegradabile/reziduale si reciclabile.

n ceea ce priveste activitatile descrise mai sus exista la nivel national cateva prevederi legale care impun
tinte de atins. Astfel, Conform Legii 211/2011, art. 17, trebuie asigurat pand in 2020 un nivel de
pregatire pentru reutilizare si reciclare de minimum 50% din masa totala a deseurilor, cum ar fi hartie,
metal, plastic, sticlda provenind din deseurile menajere si similare. Pentru deseurile nepericuloase
provenite din activitati de contractii si demolari, trebuie atins un nivel de pregatire pentru reutilizare,
reciclare si valorificare materiald, inclusiv operatiuni de umplere, rambleiere care utilizeaza deseuri
pentru a Tnlocui alte materiale, de minimum 70% pana in 2020.

Raportat la prevederile legislatiei in vigoare, in domeniul deseurilor, pentru activitatile de mai sus, se
constata urmatoarele neconformitati/ nevoi: neimplementarea sistemului de colectare selectiva a
deseurilor reciclabile pe 4 fractii, nefiind implementat sistemul pentru metal si implementare partiala
pentru sticla, Tn zona de blocuri; o insuficienta colectare selectiva a deseurilor reciclabile in zona de
case; neimplementarea sistemului de colectare selectiva a deseurilor periculoase din deseurile menajere
si asimilabile; cantitatile de deseuri reciclabile colectate selectiv asigura realizarea tintei de colectare
selectiva si valorificare stabilite prin Legea Fondului pentru mediu, dar vor fi dificultati in atingerea
tintelor stabilite pentru anii urmatori prin Legea 211/2011; nevoia implementarii unor masuri pentru
realizarea obiectivelor de valorificare a deseurilor de constructii; nevoia dezvoltarii sistemului de
colectare, corelat cu dezvoltarea urbana.

- O alta activitate semnificativa vizeaza organizarea prelucrarii, neutralizarii si valorificarii materiale si
energetice a deseurilor precum si organizarea tratarii mecano-biologice a deseurilor municipale si a
deseurilor similare. Aceste activitati nu sunt organizate in cadrul serviciului de salubrizare din Municipiul
Zalau. Totusi, in scopul conformarii cu cerintele legale, s-au implementat masuri de colectare selectiva si
valorificare a deseurilor. Astfel, la nivelul anului 2019, au fost colectate selectiv 7318 to din care 32 to
colectate de la agenti economici.

Fatd de perioada precedentd au fost date in exploatare in cadrul proiectului SMID Sdlaj instalatii de
valorificare a deseurilor, sau instalatii de compostare/tratare mecano-biologicd, pentru reducerea
deseurilor biodegradabile sau instalatii de tratare termicd, precum si instalatii pentru valorificarea
deseurilor de constructii. Deseurile colectate neselectiv sunt sortate pentru recuperarea deseurilor
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reciclabile. se realizeazd compostarea deseurilor organice biodegradabile (din deseurile menajere si
asimilabile, deseuri vegetale din parcuri si grddini etc.), in vederea reducerii cantitdtilor de deseuri
biodegradabile depozitate. Depozitul neconform Zaldu (Criseni) a fost inchis.

Dificultati si neconformitati se intalnesc si in ceea ce priveste activitatile de igienizare a cadilor publice.
Raportat la cerintele legislatiei in vigoare se inregistreaza neconformitati dupa cum urmeaza: frecventa
activitatii de maturat nu este corespunzatoare, raportat la prevederile regulamentului; masina de
curatat trotuare nu se utilizeaza pentru trotuare ci pentru strazi, rezultand o eficienta mai redusa decat
in cazul utilizarii unei masini mari de curatat strazi; activitatea de spalare si stropire nu se realizeaza la
nivelul intregului oras; activitatea de intretinere a curateniei nu se presteaza la frecventa
corespunzatoare in intreaga arie data tn administrare (cartier Dealul Morii, cartier Meses, strazi
adiacente str. 22 Decembrie 1989, in general zone mai putin populate); cosurile pentru deseuri nu sunt
compartimentate pentru colectarea selectiva nici macar in zonele aglomerate; lipsa cosuri de colectare
in anumite zone (cart. Stadion, zone de case); lipsa scrumiere stradale.

Obiectivele stabilite de autoritatea locala sunt in stransa legatura cu deficientele observate. Merita
mentionat ca potrivit sondajului efectuat de primarie cu ocazia realizarii Strategiei de salubrizare, gradul
general de satisfactie al cetatenilor este relativ scazut, in ciuda unor imbunatatiri evidente in ultima
perioada.

Nevoile constatate pe domeniul salubrizare menajerd:-dezvoltarea in continuare a retelei de platforme
subterane pentru deseurile municipale si pentru deseurile reciclabile si echiparea cu sisteme
electronice de control acces si supraveghere; -achizitia de autogunoiere adaptate la infrastructura
rutierd a Municipiului Zaldu (de ex. strazi inguste si care nu permit un tonaj ridicat) si autogunoiere
compartimentate corespunzator pentru preluarea si transportul separat al deseurilor reciclabile;-
implementarea sistemului de compostare individuala la case.

Nevoile constatate pe domeniul salubrizare stradald: achizitie de automaturatori stradale si pentru
trotuare; achizitia de masini de spalat cai publice.

Cresterea numdrului de punctele de colectare separatd a deseurilor (la 92 buc., dintre care 21 sunt
platforme subterane functionabile in totalitate pénd la finele anului 2020.

Poluare fonica

Atat la nivel mondial cat si european, poluarea fonica reprezinta un fenomen ingrijorator in conditiile in
care zgomotul cauzat de trafic, industrie si activitati recreative afecteaza un numar tot mai mare de
oameni. Se estimeaza ca aproape 70 de milioane de europeni sunt expusi zilnic la niveluri de zgomot
care depdsesc 55 de decibeli. n orase, aceste zgomote provin in special din traficul rutier. Mai mult,
aproximativ 50 de milioane de persoane care locuiesc in zone urbane sunt afectate de zgomotul din
trafic pe timp de noapte, 20 de milioane dintre acestea avand probleme de sanatate din aceasta cauza.
Dintre efectele nocive asupra sanatatii umane ale poluarii fonice amintim: cresterea tensiunii arteriale
sau aparitia infarctului miocardic (expunere indelungata), privare de somn (daca e nocturna), tinitusul,
probleme mintale si stres, scaderea performantei la locul de munca, iar in cazul copiilor poate avea
consecinte negative asupra activitatii scolare. Zgomotul are efecte daunatoare si asupra florei si faunei
salbatice. Desi unele vietati au capacitatea de a se adapta la mediul urban, s-ar putea ca poluarea sonora
sa le determine pe unele dintre ele sa-si paraseasca habitatele in care se reproduc si se hranesc in mod
obisnuit’®,

76 Comisia Europeand, Poluarea fonicd in UE, http://ec.europa.eu/environment/basics/health-
wellbeing/noise/index_ro.htm.
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Legislatia UE obliga autoritatile sa informeze publicul cu privire la impactul poluarii fonice si sa-l consulte
cu privire la masurile pe care intentioneaz3 s4 le ia pentru a limita poluarea fonica. In acest fel, cetitenii
pot vedea care sunt imbunatatirile reale aduse de masurile de gestionare a zgomotului si vor putea sa se
adreseze reprezentantilor alesi in cazul in care este necesar. in contextul dezvoltirii urbane, trebuie
mentionata Directiva 2002/49/EC din 29 iunie 2002, adoptata de Parlamentul European si de Consiliu, a
carei principala sarcina este aceea de a crea o baza comuna pentru administrarea urbana a zgomotului
ambiental. Una dintre prevederile cele mai importante din perspectiva oraselor din statele membre, a
fost obligativitatea realizarii de harti de zgomot pana in iunie 2007 pentru aglomerarile urbane cu peste
250,000 locuitori si a transmiterii lor catre Comisia Europeana, precum si a unor planuri de actiune, care
trebuiau transmise Comisiei pana in ianuarie 2013. in Romania Directiva este transpusd in dreptul intern
prin HG. 321/2005, cu modificarile ulterioare, privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant.

La nivelul municipiului Zalau nu exista obligativitatea realizarii de harti de zgomot (populatie redusa,
mult sub 250.000 locuitori). De altfel, la nivelul regiunii de Nord-Vest, exista aceasta obligativitate doar
pentru orasele Cluj-Napoca si Baia Mare. Agentia pentru Protectia Mediului Salaj (APM Salaj) realizeaza
masuratori pentru determinarea nivelului de zgomot, urmarindu-se traficul rutier ca sursa de zgomot in
cele patru localitati urbane ale judetului. Nivelele maxime de zgomot se datoreaza in special traficului
greu, starii tehnice a autovehiculelor si calitatii covorului asfaltic. Conform prevederilor legislatiei in
domeniul zgomotului, APM Salaj efectueaza si determinari ale nivelului de zgomot in piete, parcuri,
parcari si in apropierea scolilor.

Tabel 14: Determinari nivel zgomot municipiul Zaldu, pe zone si ani (2014-2019)

Wirvel echiv
M. Tip zond .l.mphum T 'Ll'alnu'ua Numie de rgomol
Crt = punciuka de Anul P —— maximd, Lech depagri of ETAS
m&surare masurare diE(A) 1000591 SE8
dlE (A
2014 240 B0, 00 ]
2015 240 B8, B0 )
. 2018 240 65,00 o
1 Parcuri Zaliu 2017 240 B0, 30 3 B0
2018 240 71,80 Bl
20149 240 TETD 10
2 2014 120 T3, 7D HE
2015 120 75,30 a0
Zalhu = lnlers=cia | 2018 120 77,00 95
Cenlru 2017 120 T4.00 HE
2018 120 79,80 a7
EEE 178 51,10 134
2014 120 THAD A1
2015 120 T4.40 HE
Zalhu = lnlers=cia | 2018 120 TH.20 g2
Spital Judej=an 2017 120 T4.00 101
2018 120 B4.00 85
20149 128 2,50 100
2014 120 210 1156
2015 120 50,50 117
Faliu - nlersectia | 2018 120 7740 118
Aziraks 2017 120 772 105
2018 120 B7.00 100
20149 158 E2,00 127
Zaliu - Sens
Giraloriu Asiralis e a8 ., .
Siradal Zaliuy - Sens 2018 115 79,00 94 B5.00
(trahic) Girabtonu Bradet 2018 120 ET 40 10& -
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Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Salaj, Raport privind starea mediului in judetul Sdlaj, anul

2019

n perioada 2016-2019 s-au efectuat in Parcuri un numéar de 1440 de masuratori si s-au inregistrat 170
de depasiri ale nivelului de zgomot.
La nivel stradal s-au facut 2625 de masuratori de zgomot in 5 intersectii din municipiu, dintre care in
doua s-au facut masuratori doar incepand cu anii 2018 si respectiv 2019. Numarul total de depasiri in
perioada 2016-2019 a fost de 2111. Cel mai mare numar de depasiri ale limitelor admise s-au inregistrat
in intersectia Astralis-680, in intersectia Centru-580 si intersectia Spitalul judetean-468.

O statistica pe perioada 2016-2019 include si determinarile de zgomot in Piete, spatii comerciale,

restaurante in aer liber, dar si in scolile din municipiul Zalau.

Tabelul 15: Situatia determinarilor de zomot pentru perioada 2016 — 2019

2016
. . o Maxima . . . .. . .
Nr. Tip locatie pentru Numar . . Depasiri. Depasiri ale nivelului
. o el . masurata -
Crt. determinare zgomot masuratori dB(A) nr. total de zgomot admis (%)
1. Trafic 600 84,3 490 81,66
Piete, spatii
2. comerciale, 230 62,0 0 0,00
restaurante in aer liber
3. Scoli 360 71,70 24 6,66
4. Parcuri, zone de 240 65 18 7,50
recreere si odihna
2017
1. Trafic 620 77,2 452 72,90
Piete, spatii
2. comerciale, 240 68,70 5 2,08
restaurante in aer liber
3. Scoli 370 68,30 3 0,81
4. Parcuri, zone de 230 60,30 2 0,87
recreere si odihna
2018
1. Trafic 569 86,6 439 77,15
Piete, spatii
2. comerciale, 115 71,2 31 26,96
restaurante in aer liber
3. Scoli 325 82,20 39 12,00
. Parcuri, zone de 230 72,20 75 32,61
recreere si odihna
2019
1. Trafic 770 87,40 630 81,82
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Piete, spatii

2. comerciale, 230 75,20 12 5,22
restaurante in aer liber
3. Scoli 540 73,20 96 17,78

Parcuri, zone de

s 240 76,70 70 29,17
recreere si odihna

Sursa : date furnizate de APM Salaj

in perioada 2016-2019 in piete, spatii comerciale, restaurante in aer liber s-au efectuat 815 determinari
de zgomot si s-au constatat 48 de dep3siri ale nivelului, maxima masurata fiind 75,20 db. Th mediul
scolar s-au efectuat 1595 determinari de zgomot si s-au constatat 162 de depasiri ale nivelului, maxima
masurata fiind 82,20 db.

Examinand tabelele de mai sus se pot desprinde cateva concluzii:

Numdrul de depdsiri ale nivelului de zgomot in anul 2019 atdt in stradal cét si in parcuri este semnificativ
crescut fatd de anii precedenti. In 2019, maxima mdsuratd a fost de 76,70 dB in parcuri si 87,40 in trafic.
in comparatie cu perioada 2010-2014 s-au efectuat mai multe mdsurdtori si s-au fdcut mdsurdtori si in
parcuri unde nivelul de zgomot maxim admis de standard este de 60db. Se constatd o tendintd generald
de crestere a nivelului de zgomot in timp..A scdzut substantial numdrul de depdsiri ale nivelului de
zgomot in intersectia centru, unde s-au fdcut mdsurdtori si in perioada respectivd si se pot face
comparatii.

in perioada 2016-2019 s-au fécut determindri in piete, spatii comerciale, restaurante in aer liber si in
mediul scolar numdrul de depdsiri ale nivelului de zgomot dar si valorile maxime mdsurate fiind in
crestere.

Din perspectiva dezvoltarii si planificarii urbane, realizarea de harti de zgomot si/sau simpla
monitorizare a nivelului poluarii fonice poate sa ajute la luarea unor decizii mai bune atunci cand:

1. Se doreste dezvoltarea de noi zone rezidentiale — in acest caz stabilirea amplasamentelor va tine cont
si de nivelul de zgomot al vecinilor. Prin utilizarea Thainte de inceperea demersurilor de construire a unor
softuri de prognoza, se poate simula/determina efectul aparitiei acestei zone (cu traficul rutier asociat
estimat) din punct de vedere al acusticii zonale.

2. Se doreste crearea de zone de recreere - amplasarea acestora poate fi facuta tindndu-se cont de
datele oferite de harta acustica sau de monitorizare, astfel incat sa indeplineasca o dubla menire: sa fie
intr-adevar zone de liniste, dar in acelasi timp sa contribuie la diminuarea nivelului global de zgomot
(perdele de copaci, zone verzi etc.).

3. Pentru zonele urbane deja existente, hartile de zgomot reprezinta un vehicol excelent de a comunica
celor interesati — proprietari, chiriasi, dezvoltatori etc. parametrii fonici in care se incadreaza zona,
permitandu-le acestora sa determine cat mai corect si de o maniera predictibild pretul terenurilor si al
constructiilor.

4. Obtinerea unui trafic eficient si mai putin aglomerat — cunoasterea hartii acustice permite stabilirea
de concluzii privind zonele cel mai intens poluate, precum si simularea efectelor diferitelor metode de
diminuare ce pot fi implementate, alegandu-se metoda optima.

Riscuri de mediu

Dintre riscurile asociate dezvoltarii urbane, in municipiul Zaldu se remarca riscurile geomorfologice si la
inundatii. Harta 1 de mai jos ilustreaza arealele functionale care sunt afectate de aceste riscuri.
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Harta 1: Determinarea riscului geo-morfologic si la inundatii

Risc geomorfologic

Fara risc
[1] 1 2 4 AL
— E— . Mediu

Mosderat

—Ll— Tramia stradala - Inalt

] i
C A Intravilan Hidrografia

=
] UATZaliu 8D [neyinge Risc la inundatii

Sursa: Pop, A-M, Municipiul Zalau. Morfologia si amenajarea spatiului urban, Teza de doctorat, 2014.

Riscul de inundatii

Inundatia reprezinta acoperirea temporara a unui teren cu apa provenita din revarsarea cursurilor de
apa, din ploile abundente sau topirea brusca a zapezii, din accidente la constructii hidrotehnice (rupere)
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si care prin amploarea, intensitatea si durata sa are impact negativ semnificativ asupra sanatatii umane,
mediului, patrimoniului cultural si activitatii economice. Raportarea efectelor inundatiilor in tara noastra
se face prin intermediul Rapoartelor de sinteza intocmite de catre Comitetele Judetene pentru Situatii
de Urgenta.

n cadrul PUG-ului in vigoare se mentioneazi la disfunctionalititi legate de terenuri riscul de inundatii si
de alunecari. Exista un risc mediu de inundare prin scurgerea apelor de pe versanti precum si un risc de
inundare prin revarsarea apelor de suprafata (frecventa medie-redusa). Exista de asemenea si risc de
inundare prin ridicarea nivelului panzei freatice.

Pentru atingerea tintei de aparare a municipiului Zalau Tmpotriva inundatiilor, in acord cu prevederile
Strategiei nationale de management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung, aprobata prin
Hotararea de Guvern nr. 846 din 11 august 2010, este necesara amenajarea complexa a Vaii Zalau, a Vaii
Mitii si a afluentilor necodificati din municipiul Zalau

Din cauza insuficientei resurselor financiare, executia nu a continuat dupa anul 2010, lucrarea fiind
mentinuta Tn Lista MAP a obiectivelor de investitii pe anul 2018 cu finantare integrala sau partiala de la
bugetul de stat, repartizate pentru Administratia Nationala "Apele Romane” - Administratia Bazinala de
Apa Somes — Tisa, fara valoare de program 2018, referitoare la Valea Zaldu in municipiul Zaldu, pozitia
crt. 12. Principala problema in continuarea lucrarilor este constituita de faptul ca nu s-a finalizat
procedura de trecere a terenului din folosinta MApN — poligon - la domeniul local, astfel incat sa poata fi
realizata acumularea necesara pentru atenuarea viiturilor.

Este necesara si oportuna continuarea lucrarilor de amenajare in conformitate cu Strategia nationala de
management al riscului la inundatii pentru lungimea totala a Vaii Zalau.

Afluentul principal al Vaii Zalau, in municipiu, este Valea Mitii. Acest curs de apa este regularizat in
municipiul Zaldu (an PIF 1983) pe un sector in lungime de 3.6 km si indiguit pe o lungime de 1.3 km.

Atat pentru Valea Zalau, cat si pentru Valea Mitii, lucrarile necesar a se executa vizeaza

- cresterea capacitatii de transport a albiei Vailor Zaldu si Mitii; - amenajarea albiilor in zone de risc si
impact ridicat la inundatii, Tn scopul maximizarii parametrilor de scurgere la viituri si stabilizarii albiilor in
scopul unei exploatari durabile; - atenuarea undelor de viitura, amonte de municipiul Zalau. Tn cadrul
programului de activitate al Administratiei Bazinale de Apa Somes-Tisa, prin SGA Salaj, in ultimii ani s-a
executat decolmatarea sectiunii de scurgere a raurilor Zalau si Mitii pe sectoarele regularizate, astfel, in
anul 2018, raul Zaldu a fost decolmatat in amonte si aval de podul rutier DN1F, cca 2000 mc de
terasamente excavate si transportate la Cariera Cemacon SA, iar raul Mitii, pe un sector amonte de
platforma industriala, cca 5600 mc terasamente, excavatii si deponie organizata.

Riscul de alunecari de teren

Municipiul Zaldu prezinta areale afectate de alunecari de teren, dar si areale predispuse producerii
acestora. Cauza producerii alunecarilor de teren in Municipiul Zaldu tine atat de procesele naturale cat si
de activitatile antropice. Cauza alunecarii versantului din cartierul Porolissum tine atat de infiltrarile de
apa acumulate intre straturile de argild, cat si de exploatarea argilei in zona de catre SC Cemacon SA. Pe
suprafata afectata de aprox. 10 ha se gaseste si drumul de legadtura (strada Porolissum) dintre Zalau si
Ortelec (DJ 191C), si tot aici sunt situate si bazinele de apa care alimenteaza cartierele Bradet si Stadion,
toate acestea fiind implicit afectate. Literatura de specialitate oferda modele care permit calcularea
riscului sau susceptibilitatii unui teren/areal de a fi afectat de alunecéri de teren. Folosind metodologia
din H.G. 447/2003, s-a calculat coeficientul mediu de susceptibilitate pentru arealul municipiului Zaldu
pe baza unor coeficienti factoriali’’ 78, Potrivit acestei analize citate anterior, Municipiul Zaldu prezint3

77 Ka-litologic; Kb-geomorfologic; Ke-structural; Kd-hidro-climatic; Ke-hidrogeologic;
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urmatoarele areale cu alunecdri de teren active, care asociaza risc geomorfologic in intravilanul
localitatii, respectiv: versantul stang al Vaii Meses, in perimetrul cartierelor Bradet si Stadion; versantul
drept al Vaii Zalaului, in perimetrul cartierului Porolissum (rezervoarele de ap3, cariera de argild), strada
Gheorghe Lazar, Parcul Central-Cimitir, Tribunal; versantul stang al Vaii Zaldului, in perimetrul carierelor
Dumbrava, Traian, Parcului Poporului, toate aceste areale in care se manifesta activ alunecarile de teren
fiind incluse n clasa de probabilitate medie. Harta 2 de mai jos reda spatial aceste rezultate.

Harta 2: Alunecari de teren active pe clase de probabilitate

din cartierul Porolissum. avind
in principal canze antropice.

Potentialul di aparitic a alunecaribar

| Scaout (L0005 - 0010 Alunesari E Limnita UAT LI 1Em
| Pufiedio {010 - 0126 f__f.f’_."?/ Localitati e | i rprafia 0 BT 18 3

Sursa: Pop, A-M, Municipiul Zalau. Morfologia si amenajarea spatiului urban, Teza de doctorat, 2014.

n ceea ce priveste riscul de aluneciri, este important de stiut care este suprafata la nivelul municipiului
Zalau afectata de astfel de fenomene. Astfel, exista 91 de hectare afectate de alunecari, dintre care 56 in
brazde si 35 in valuri. De asemenea, o suprafata relativ extinsa a teritoriului este afectata de eroziune -
1985 ha (708 ha — foarte puternica si 90 ha - excesivd)”.

n ceea ce priveste aceste riscuri, trebuie evaluat contextul mai larg precum si documente elaborate de
diverse institutii cu atributii in acest domeniu. Astfel, se afla in faza de finalizare Planul de management
al riscului la inundatii realizat de Administratia Nationald Apele Romane - Administratia Bazinald Somes

Kf-seismic; Kg-silvic; Kh-antropic

8 Pop, A-M, Municipiul Zaldu. Morfologia si amenajarea spatiului urban, Tezi de doctorat, 20014

7 Date furnizate la cerere de Ministerul Agriculturii si Dezvoltirii Rurale, Directia pentru Agriculturd Silaj, Oficiul
pentru Studii Pedologice si Agrochimice Silaj.
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IH

Tisa®. Aceastd autoritate a implementat in ciclul de finantare 2007-2013 si proiectul ”Planul pentru
prevenirea, protectia si diminuarea efectelor inundatiilor in spatiul hidrografic Somes-TISA. Realizarea
hartilor de risc la inundatii”, proiect cofinantat din Fondul de Coeziune al Uniunii Europene prin
Programul Operational Sectorial “Mediu”.

n cadrul Planului de management al riscului la inundatii sunt identificate zonele cu risc potential
semnificativ la inundatii din A.B.A. Somes-Tisa. Tabelul 13 de mai jos reda aceste zone. Se poate observa
ca pentru municipiul Zaldu avem o zona in aval de aprox. 33 km (raul Zalau).

Tabel 16: Zone cu risc potential semnificativ la inundatii in A.B.A. Somes-Tisa

Demmnire zomi cu risc potential semmificats b momdati Lungime (Jm)
1. Tisa - &, Joc. Bocioiu Ivlare 496
1. Vigen - av. confl. Tdsla 62,0
1. Tdsla - av. condl. Secul a4
1. Vaser- av. confl, Mosdt 120
t. Busoonva - av. confl, Bardi 201
1. Iza - av. loe. Sace] 67,4
1. Ciosdu - av, confl. Oanta 17,8
1. Fora - sector be. Fona de Sus Fona de Jos 21
r. Batarci 1,1
t. Tarra Ivfare 10,9
t. T - av. o, Hegwegti-Cag inchusty aflueng 1412
r. Lechinipara 11,3
t. Somes - av. loc. Sard, am. loc. Bogon 2871
1. Sones - av. loc. Rogion 63,3
t. Tihleg - aw. loc. Suplai 247
r Sien T8
t. Dipg - sectorav, confl Pintic - condl. Claraleg 259
r. Pintr - &, loc. Posaug 11,1
1. Tligua - av. condl. Stdrmba 41,3
r. Soreegul Ivhe - v, loc. Florestl 040
r. Prdul Cenei - av. loc. Ocna Dejului 15
t. Clpet - &v. loc. Bobilra 17,7
t. Almas - av. loc. Fildu de Jos 56,9
r. 5dla) - av. loc. Carta de Jos 14,1
t. Barsdu - av. confl Ciont 19,7
t. Lapng - av. confl. Swein 957
t. Diohric an
¥, Cavnic - av. be. Copalne-Iindghuy 13,0
t. Sdsar - &v. loc. Bas Spre 06
1. Firize- av. cond]. Jdovan 51
r. Homorod 222
r. Crasta - ar. Joe, Varsolt 215
r. Crasna - av. loc. Varsolt, am. loc. Acds 61,9
1. Crasra - &v. oo, Acdg, am. loc, Iibftin Ilare 214
t. Crasta - av. loc. Moftinu IvEre 231
1. Zaliu - av. loo, Zaldu 31
r. Ivhri 238

Sursa: Planul de management al riscului la inundatii realizat de Administratia Nationala Apele Romane
- Administratia Bazinala Somes Tisa, p. 59

% Disponibil la adresa
http://www.rowater.ro/pmri_site/3.%20Planul%20de%20Management%20al%?20riscului%201a%20Inundatii%20-
%20Draft/P.M.R.I1.%20Somes%20Tisa/RO9 FRMP_PMRI 20160322 .pdf
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SWOT

Puncte tari

- calitatea aerului este buna si in curs de
imbunatatire, cu depasiri ocazionale la pulberi
(PM10), iar sistemul de colectare a datelor este
mult mai eficient.

- stare moderata a corpului de apa de
suprafata, trendul este Tnsa crescator.

- corpurile de apa subterane sunt evaluate ca
avand o calitate bung, trendul este de
mentinere.

- investitii semnificative in infrastructura de
canalizare/ape uzate menajere; incepand cu
ianuarie 2016 exista inclusiv treapta tertiara de
epurare.

- nu exista In municipiul Zalau niciun sit
confirmat a fi poluat; din siturile considerate a fi
potential poluate, unii poluatori industriali au
autorizatie integrata de mediu deci teoretic nu
se mai pune problema existentei unei
contaminari.

- existenta unui sistem integrat de management
al deseurilor si inchiderea depozitului
neconform; investitii semnificative si
conformarea cu anumite tinte europene inainte
de data limita.

- colectarea deseurilor se face pe patru fractii,
deseurile colectate neselectiv nu sunt sortate
pentru recuperarea deseurilor reciclabile,
existand o statie adecvata de sortare

- existenta unei strategii sectoriale pentru
domeniul salubritate intitulata Strategia locald
de dezvoltare a serviciului de salubrizare a
municipiului Zaldu pentru perioada 2016-2022 si
orientdri pdnd in 2033, necesitatea conformarii
cu legislatia europeana in domeniu care obliga
la realizarea unor progrese rapide si atingerea
unor tinte.

-existenta Planului judetean de gestionare a
deseurilor in judetul Salaj (2020 — 2025)

Puncte slabe

Atingerea indicatorului de 26 m?/cap locuitor
se face doar cu raportarea la populatia de la
Recensamantul din anul 2011

- arhitectura peisagera a unor spatii verzi lasa
de dorit.

- distributia neunitara a spatiilor verzi la nivelul
cartierelor.

- pierderi inregistrate Tn sistemul de alimentare
cu apa potabila (in crestere)

- degradare si disfunctionalitati ale
colectoarelor de canalizare menajera si pluviala
din municipiul Zaldu; frecvente colmatari ale
canalizarilor menajere si pluviale;
subdimensionarea retelelor de canalizare
menajere, cu racordarea ulterioara a

populatiei la acestea;

- insuficienta retelei de canalizare menajera:
cca. 94,4 % populatie racordata la canalizarea
menajera.

- disfunctionalitati in functionarea sistemului de
management al deseurilor (de ex. probleme
vandalizarea pubelelor).

- poluare fonica crescuta la nivel
stradal/intersectii, precum siin parcuri; in
2019, 81,82 % din masuratori au reprezentat
depdsiri la nivel stradal si 29,17% in parcuri. in
piete, spatii comerciale, restaurante in aer liber
Scoli - numarul de depasiri este crescator.

- neconformarea cu reglementarile urbanistice
privind interdictia de a construi in zone afectate
de riscuri naturale (sau de a construi cu restrictii
severe).

Oportunitati

- existenta la marginea Zalaului a unor zone
verzi care pot fi utilizate pentru imbunatatirea
calitatii aerului dar si pentru recreere.

- investitii din fonduri europene n cresterea
eficientei energetice a cladirilor (limitarea
poluarii aerului datorata centralelor termice

Amenintari

-tendinta generala de crestere a presiunii
extinderii rezidentiale asupra spatiilor verzi.

- poluarea aerului, Tn special cu pulberi, poate
creste odata cu abandonarea sistemului
centralizat de incalzire.

- existenta unor date imprecise/incomplete
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individuale, in special a emisiilor de pulberi).

- operatorul regional pentru alimentare si
distributie apa si canalizare are planuri clare de
investitii pentru viitor.

- reducerea poluarii fonice in intersectii/nivel
stradal prin finalizarea etapei a doua a soselei
de centura.

- obligativitatea in viitor de a se realiza pentru
toate orasele harti de zgomot — o mai buna
planificare a extinderii si dezvoltarii in functie
de sursele de poluare fonica.

- existenta unui Plan de management al riscului
la inundatii - sunt identificate zonele cu risc
potential semnificativ la inundatii din A.B.A.
Somes-Tisa; proiect implementat vizand
realizarea unor harti de risc la inundatii.

privind calitatea aerului.

- date vechi si bazate pe declaratiile agentilor
economici vizand contaminarea unor situri;
costuri mari de realizare a evaluarilor de mediu
pentru situri potential poluate.

-derularea greoaie a unor programe
guvernamentale privind gospodarirea apelor
-colectarea de date si raportarea nesistematica
de catre institutii deconcentrate sau companii
nationale
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E-guvernare si tehnologia informatiei si comunicatiilor
(TIC)

Sectorul TIC in economia municipiului Zalau

Din datele economice disponibile, sectorul ITC nu are o dezvoltare semnificativa in municipiul Zalau.
Companiile din domeniu sunt putine ca numar, in general avand un numar mic de angajati si un profit
mic (chiar daca in crestere).

2014 2015 2016 2017 2018 2018 vs 2014
Profituri (lei) 4326609 | 3565092 | 5395214 | 10021233 | 13476386 3,114769
Cifra de afaceri (lei) | 26160495 | 22842971 | 26096289 | 29998538 | 37950211 1,450669
Salariati 192 178 154 162 170 0,885417
Nr firme 79 81 72 78 92 1,164557

Acest domeniu economic ar putea aduce beneficii substantiale comunitatii, in cazul dezvoltarii lui
accelerate pe viitor, datorita salariilor substantiale din domeniu, precum si sinergiilor potentiale cu alte
sectoare economice (industriile creative, educatia, sanatatea, etc.).

Educatia

Colegiul National Silvania are mai multe clase cu specializarea matematica-informatica sau informatica,
peste 60% dintre elevii din aceasta institutie de Tnvatamant. Colegiul tehnic ALP. llarian ofera si el 2
clase / nivel cu specializare informatica. Celelalte institutii de invatamant liceal ( licee) nu ofera in schimb
aceasta specializare, ceea ce duce procentul liceenilor din Zaldu care urmeaza o specializare legata de
noile tehnologii, sa fie de aproximativ 14% de verificat.

n ceea ce priveste dotarea scolilor si liceelor cu laboratoare de informatic si calculatoare, orasul este in
urma mediei nationale si a regiunii nord-vest. In graficul de mai jos se poate observa raportul dintre
numarul de elevi si numarul de calculatoare la nivel national, in Regiunea nord-vest, la nivel judetean, in
Zalau si orasele identificate ca fiind competitoare.
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Numar de calculatoare raportat la numarul de elevi

National |

Regiunea NORD-VEST !

Salaj |

Hunedoara |

Satu Mare |

Sf. Gheorghe

Bistrita

Alba lulia

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Sursa: INS, prelucrare proprie.

Incurajarea antreprenoriatului in domeniul TIC

Nu exista nici la nivelul orasului si nici la nivel judetean asocieri sau clustere TIC, nici acceleratoare sau
incubatoare de afaceri in acest domeniu. Aceasta stare de fapt face cu atat mai grea infiintarea si
dezvoltarea unor companii in domeniu TIC.

Tn lipsa unei sustineri din partea administratiei locale, sansele pentru dezvoltarea acestui sector al
economiei, care ar putea aduce sau crea in oras locuri de munca bine platite si ar avea potentialul de a
se conecta usor cu alte companii sau start-up-uri din zona industriilor creative (design, creatii artistice,
cercetare inovativa), sunt destul de mici.

Activitatea antreprenoriala din acest sector ar putea fi sprijinita prin infiintarea unor organisme de tip
Accelerator sau Incubator de afaceri in TIC, organizate in colaborare cu Primaria si sprijinite de aceasta,
cu posibilitatea implicarii si altor actori privati sau institutii ale administratiei publice (o colaborare cu
Consiliul Judetean pe aceasta directie consideram ca ar putea duce la rezultate concrete).

Este de remarcat ca strategia de dezvoltare a judetului nu mentioneaza sectorul TIC in nici un fel, in
conditiile n care atat planurile de dezvoltare nationale ,cat mai ales cele europene pun un accent
important pe dezvoltare-inovare. in conditiile in care obiective legate de acest domeniu s-ar regési in
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planurile de dezvoltare la nivel local si judetean, s-ar deschide posibilitatea accesarii unor fonduri
europene pentru dezvoltarea acestui sector.

Infrastructura
Judetul este relativ bine deservit de principalii furnizori de acces la internet. Datele privind viteza medie
a conexiunilor la internet din judetul Salaj (148.6Mb/s) se situeaza in media nationala de 149Mb/s.

Ultimele date concrete legate de accesul cetatenilor si firmelor la internet, disponibile si acestea doar
pentru intreg judetul, sunt de la recensamantul din 2011 si sunt cu siguranta perimate. Datele oferite de
Institutul National de Statistica sunt incomplete, eronate sau lipsite de granularitate (de pilda, numarul
locuitorilor din mediul urban care au accesat internetul este mai mare decat numarul locuitorilor din
mediul urban). Putem insa infera, din datele disparate existente (de pilda cele EUROSTAT, care arata ca
81% dintre gospodariile din Romania aveau Tn 2018 acces la internet), ca , in mediul urban, uriasa
majoritate a cetatenilor are acces la internet. Din pacate, fara date concrete legate de categoriile
(sociale, etnice, cu dizabilitati, de varsta, etc.) in care accesul la internet este sub medie, nu se pot
concepe programe tintite pentru a remedia aceste probleme.

Strategia de dezvoltare a judetului, aflata inca in vigoare, mentioneaza serviciile online sau guvernarea
electronica doar pasager, mai ales in contextul numarului mic de localitati care permit plata impozitelor
si taxelor online (doar 4 localitati, printre care si Zaldu, sunt inrolate in ghiseul.ro). in ceea ce priveste
infrastructura digitala, nu exista date concrete privind numarul locuitorilor orasului Zalau sau judetului
Salaj care au acces sau care folosesc internetul, utilizeaza servicii online (publice sau private) sau au
competente digitale medii sau peste medie (datele din indicele DESI, al Uniunii Europene, de pilda, sunt
agregate la nivel de regiune sau stat).

Un alt domeniu in care administratia ar putea colabora cu firmele din domeniu TIC este oferirea de
seturi de date deschise (open data), pe care companiile le-ar putea folosi pentru realizarea de produse
software inovatoare, care ar putea fi ulterior oferite spre implementare si altor institutii publice din alte
zone ale tarii.

E-guvernare la Zalau

Pentru a evalua importanta pe care Primaria Zalau o acorda e-guvernarii, a fost realizata o analiza a site-
ului institutiei, din perspectiva utilizarii noilor tehnologii pentru prezentarea informatiilor, conectarea cu
cetatenii si furnizarea de servicii catre cetateni si companii. Site-ul oficial este principalul vehicul prin
care informatiile si serviciile online oferite de institutie ajung la cetateni, companii sau ONG-uri. Pentru
analiza infrastructurii si a proceselor digitale, precum si a rezultatelor in timp ale serviciilor online, am
avut discutii si am primit informatii de la persoanele din Primaria Zalau responsabile cu implementarea
serviciilor electronice si cu digitalizarea back-office-ului.
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Evaluarea stadiului implementarii guvernarii electronice din perspectiva front-office este impartita in 5
categorii distincte, fiecare cu un scor separat si cu o pondere diferita in scorul final (fiecare categorie are
un maximum posibil de 100 de puncte, la fel si scorul final). Indicele de evaluare contine 47 de indicatori,
iar cele cinci categorii sunt: securitate si protectia datelor cetatenilor (15% din scorul final), ergonomie
(15%), continut (25%), servicii online (25%) si participare si implicarea cetatenilor (20%). Este de
remarcat ca primaria Zaldu a lansat de curand un nou site, care rezolva o serie de deficiente remarcate
in versiunea anterioara. Analiza a fost actualizata pentru a reflecta acest lucru.

Tnainte de a trece la analiza propriu-zisd, am vrut sa intelegem care sunt factorii principali care ajut la
dezvoltarea e-guvernarii in primaria Zaldu, ca si obstacolele principale. Tn ceea ce priveste factorii
benefici, pe primul loc a fost mentionat suportul managementului, apoi resursele financiare alocate si un
departament ITC profesionist. Reorganizarea fluxurilor de date, relatia buna cu furnizorii de servicii si
solutii, o legislatie adaptata sau interesul din partea functionarilor ajuta si ele in implementarea si
cresterea calitétii serviciilor online oferite. In ceea ce priveste obstacolele, rezistenta la schimbare din
interiorul institutiei a fost vazut ca cel mai important factor. La aceasta reticenta poate contribui si o
lipsa de traning-uri sau de cursuri de specializare in acest domeniu (in ultimii 2 ani, de pilda, nici un
functionar din primaria Zaldu nu a beneficiat de astfel de cursuri).

n aceastd categorie priméria Zaldu a respectat regulile de bazé in ceea ce priveste securitatea si
protectia datelor. Vizitatorii site-ului sunt avertizati in legatura cu folosirea cookies (aici o mica problema
e reprezentata de inexistenta unei pagini cu mai multe informatii despre exact ce fel de date se
colecteaza, cum sunt ele folosite si cum pot cetatenii avea control asupra acestor date, dar o punem pe
seama noutatii acestei versiuni a site-ului si speram ca va fi remediata). De asemenea, paginile, atat cele
ale site-ului normal, cat si cele ale serviciilor de plata oferite, sunt securizate cu certificate valide. Politica
GDPR este de asemenea amintita si explicata pe scurt, pentru cei interesati.

Site-ul poate fi accesat corect din browserele importante (a fost verificat utilizandu-se ultimele variante
de Microsoft Edge, Mozila Firefox, Google Chrome si Opera). Designul noului site este in general placut si
adaptat la tendintele de design moderne, cu unele mici scapari in ceea ce priveste dimensiunea
fonturilor (inconsistenta pe unele pagini). Site-ul are si o varianta in limba engleza, care contine
informatii care ar putea interesa turistii si vizitatorii din alte tari. Lipsesc in schimb informatiile pentru
potentiali investitori, care sa ofere informatii de baza si date directe de contact catre un departament
specializat.

Navigarea 1n site este destul de buna. Meniul principal este in partea de sus a paginii, cu unele link-uri
directe catre servicii sau informatii importante prezente in primul ecran. Structura acestor meniuri ar
putea fi mai clara si mai cuprinzatoare (exista pagini ale site-ului care nu se regdsesc in aceste meniuri)
Existd si o hartd a site-ului, iar cautarea functioneaza corespunzator. Ar putea fi benefica o categorizare
a anunturilor sau comunicatelor, deoarece in acest moment informatiile foarte importante (de pilda cele
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legate de prezenta epidemie) au vizual aceeasi importanta cu evenimente culturale de mai mica
anvergura.

Site-ul este adaptat pentru dispozitivele mobile si se afiseaza corect pe acestea (au fost utilizate in
aceasta verificare atat telefoane, cat si tablete). Este de asemenea prezent in primul ecran un meniu
care contine servicii si plati online oferite de primarie, ceea ce faciliteaza accesarea acestora de catre
cetateni.

Exista mai multe moduri prin care cetatenii pot lua legatura cu alesii locali sau cu functionarii din
primarie. Fiecare sef de departament sau compartiment din cadrul primariei Zaldu are o adresa de mail
oficiald prezenta pe site. De asemenea, se pot trimite printr-un formular de contact mesaje online prin
care s se solicite diverse informatii. Inscrierea in audient3 se poate face de asemenea online, dar nu
este clar daca aceste audiente se vor desfasura, cel putin in perioada urmatoare, fizic sau prin
videoconferinta.

Nu exista in schimb optiunea de abonament la un newsletter. De asemenea, nu este prezenta
posibilitatea contactarii directe a consilierilor locali, nici adresarea de intrebari/sesizari catre comisiile de
specialitate.

Pentru comunicarea cu cetatenii, in afara de site-ul institutiei, primaria Zalau foloseste si o pagina de
Facebook oficiald. Tn momentul analizei, pagina are 11006 de urmdritori, o cifrd buna daca ludm in
considerare numarul locuitorilor (in jur de 53000, cf. recensamantului populatiei din 2012). Mesajele de
pe aceastd pagina sunt de obicei comunicari administrative (strazi in lucru, proiecte de dezvoltare,
schimbari in orarele de lucru cu publicul ale diferitelor departamente sau institutii subordonate) sau
anunturi legate de evenimente culturale (concerte, festivaluri). Este de remarcat ca aproape o treime
din share-urile din ultimele 6 luni au fost stranse de un filmulet din luna mai (daca scoatem din ecuatie
aceasta postare, scorurile scad semnificativ).

Primaria a initiat un proiect de bugetare participativa, care a dus, in 2019, la acceptarea la finantare a 6
proiecte propuse de cetateni, din cele 19 depuse. Cele 6 proiecte au impreuna o valoare estimata de 1
milion de lei. Proiectele de acest tip pot crea o legaturd mai stransa intre cetateni si administratie, ceea
ce poate duce, in timp, la o crestere a increderii in institutiile publice locale. Nu este insa clar daca
procesul de bugetare participativa va fi repetat.

Site-ul reuneste o cantitate destul de mare de informatie, legata atat de functionarea interna a
institutiei, cat si informatii care pot sa intereseze cetatenii sau firmele. Segmentarea acestor informatii si
incadrarea acestora in categorii logice ar putea fi imbunatatita, ceea ce ar avea ca efect secundar si
sistematizarea meniului de navigare in site.

Principalele lipsuri in acest domeniu sunt:

e informatii mai detaliate despre consilierii locali (de pilda cv-uri si date de contact);
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e cu foarte putine exceptii, nu exista formulare care sa poata fi completate online de catre
cetateni, mai ales Tn aceasta perioada cu restrictii sanitare. Existda multe formulare, bine
organizate pe categorii, care pot fi descarcate, dar ele sunt intr-un format care nu permite
completarea lor pe calculator si depunerea lor online sau completarea lor intr-un formular
online de la inceput;

® nu sunt prezente seturi de date deschise, care sa poata fi reutilizate de persoanele sau
companiile interesate de datele colectate de institutie.

Exista Tn schimb o serie de informatii de interes pentru cetateni: minutele sedintelor de consiliu local,
informatii despre sefii de departamente si datele lor de contact, informatii financiare (bugete si executii
bugetare), planuri strategice de dezvoltare, informatii urbanistice (autorizatii de construire si desfiintare,
certificate de urbanism) sau informatii despre achizitiile publice. Acestea sunt in general prezentate clar,
cu micile probleme de navigare de care am amintit anterior.

n ceea ce priveste materialele audio-video, primaria pune la dispozitia celor interesati filmarile
sedintelor de consiliu local, atat prin linkuri directe, cat si pe canalul propriu de YouTube. Sedintele se
transmit in direct pe facebook.com si s-a inceput transmiterea pe canalul youtube.com — Primaria Zalau.

n ceea ce priveste serviciile online, priméaria Zaldu oferd cateva astfel de facilitati cetdtenilor sau
firmelor.

Taxele si impozitele pot fi platite online, atat pentru persoanele fizice (prin ghiseul.ro si serviciile
electronice eprimaria.zalausj.ro), cat si pentru persoanele juridice (prin globalpay.ro si serviciile
electronice eprimaria.zalausj.ro). Plata online se mai poate face pentru autorizatia de acces pentru trafic
greu (serviciile electronice). Plata online a amenzilor nu este mentionata in nici un fel pe site, chiar daca,
teoretic, ea poate fi realizata prin intermediul ghiseul.ro.

Cetatenii sau companiile mai beneficiaza de cateva servicii online, pe portalul propriu al primariei
dedicat acestui lucru. Se pot depune online declaratiile de impunere pentru cladiri, terenuri, mijloace de
transport si panouri publicitare, se poate cere eliberarea online a certificatului de atestare fiscal3,
cetatenii Isi pot consulta online dosarul cu informatiile fiscale, se pot depune cereri pentru scutirea de
impozit sau se poate depune online cererea pentru certificatul de urbanism. Un alt serviciu foarte util
pentru cetateni si introdus de curand este registratura online, prin care cetatenii isi pot urmari traseul
cererilor sau al documentelor depuse la primarie. Se pot face sesizari pe site prin Harta sesizarilor — My
Zalau.

Nu exista nicio aplicatie pentru telefoane mobile. De asemenea, nu se pot depune online (nici macar
prin email) formularele prin care se solicita informatii de interes public (cele definite de legea 544/2001)

n ceea ce priveste utilizarea serviciilor online, in ultimii ani numérul de interactiuni a crescut constant,
uneori chiar spectaculos, dar pornind de la un nivel scazut.
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Numarul platilor online (taxe si impozite) realizate prin ghiseul.ro a crescut gradual: 1150 de plati in
2018, 1514 1n 2019 si 2976 in 2020 (pana in 12 octombrie). Aceste plati au reprezentat in 2020 aproape
10% din totalul platilor. Cu toate acestea, aproape 70% din taxe au fost achitate la casierie, in numerar.

Este de urmarit daca cresterea de aproape 100% de anul acesta se va pastra si intr-un an neafectat de
pandemie.

n ceea ce priveste back-office-ul, priméria utilizeaza un sistem de management al documentelor, in care
sunt introduse toate documentele care sunt emise sau primite de institutie. De asemenea, bazele de
date ale aplicatiilor folosite au un anumit grad de interoperabilitate, care ar putea fi insa crescut de
introducerea unui sistem de single-sign-on, nedezvoltat pana acum. Aceasta problema este cunoscuta,
noile servicii implementate sunt gandite cu o asemenea integrare ulterioara in minte.

O alta lipsa semnificativa este inexistenta unui sistem GIS, care ar putea reuni straturi de date
consistente intr-un sistem coerent pe un suport geografic. Si aceasta deficienta este cunoscuta si ar
putea face obiectului unui viitor proiect, eventual cu finantare europeana sau nationala.

Din punct de vedere al resurselor hardware, sentimentul specialistilor IT din primarie este ca resursele
existente sunt acoperitoare. Ar mai fi in schimb nevoie de inca un specialist ITC, pe langa cele 5 posturi
ocupate in acest moment.

Comparatia cu alte orase competitoare

n ceea ce priveste orasele competitoare, am ales pentru comparatie urméatoarele orase din Romania,
asemanatoare ca profil cu Municipiul Zaldu: Alba lulia, Bistrita, Sfantu Gheorghe, Satu Mare si
Hunedoara.
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Scorul final este unul destul de bun, in orice caz, cel mai ridicat dintre orasele analizate. Cea mai slaba
categorie este cea a serviciilor online oferite (o detaliere a problemelor a fost realizata in sectiunea

anterioara).

Analiza SWOT

Puncte tari

Puncte slabe

exista servicii de e-guvernare
implementate, accesibile si
folosite

marea majoritate a locuitorilor
orasului au acces la internet, cu
conexiuni de buna calitate
serviciile online implementate
sunt sau pot fi rapid adaptate
pentru accesul de pe dispozitive
mobile

bazele de date folosite ca baza
pentru serviciile online sunt sau
se planuieste a fi interconectate
exista un sistem intern de
management al documentelor
universal folosit in institutie
dotarea tehnica (in special
echipamente hardware) este
multumitoare

cresterea numarului de canale de
comunicare si participare a
cetatenilor in luarea deciziilor

cele mai multe servicii oferite de
administratie nu sunt prezente online
nu s-au organizat in ultimii ani
instruiri sau cursuri de perfectionare
pentru functionari

resursa umana este, in mare parte,
nepregatita pentru utilizarea noilor
aplicatii si reticentd in ceea ce
priveste implementarea lor
departamentul IT este
subdimensionat

nu exista seturi de date in format
deschis disponibile cetatenilor sau
firmelor (in ideea miscarii Open Data)
nu exista Tn acest moment un plan
bazat pe o viziune clara pentru
implementarea e-guvernarii, iar acest
lucru duce la o lipsa a adaptarii
procedurilor existente pentru
trecerea lor online

lipsa unui sistem GIS

Oportunitati

Amenintari

posibilitatea extinderii parteneriatului
intre mediul educational, firmele din
domeniu si administratia locala
folosirea perioadei pandemiei pentru
a creste numarul de servicii online
disponibile si a creste increderea
cetatenilor in acestea si, implicit, a
gradului de utilizare

posibilitatea accesarii unor fonduri
europene pentru dezvoltarea si
implementarea serviciilor de e-
guvernare (unul dintre cele mai

legislatia actuala neadaptata
posibilitatilor oferite de e-guvernare
problemele financiare existente la
nivelul administratiei locale, in special
in cazul in care cresterea economica
nu va fi sustinuta sau fondurile vor fi
directionate catre alte prioritati (de
pilda sanatate)

rezistenta la schimbare din partea
functionarilor publici

lipsa interesului pentru un proces de
administratie publica transparent si
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importante programe in noua
perioada de finantare este Digital
Europe)

valorificarea experientelor diferitelor
orase In implementarea e-guvernarii
(eventual incheierea unui parteneriat
cu unul dintre aceste orase)

accesul la internet de pe dispozitive
mobile este Tn crestere accentuata,
ceea ce poate oferi o oportunitate de
creare de la inceput a serviciilor
online cu accesul mobil ca specificatie
de baza, inlesnind adoptia acestora

trasabil

lipsa corelarii introducerii e-
guvernarii cu eficientizarea si
adaptarea administratiei publice (in
special in ceea ce priveste procesele
interne)

securitatea aplicatiilor de e-
guvernare, mai ales in cazul in care
acestea vor fi folosite de un numar
din ce in ce mai mare de persoane si
firme

un proces de comunicare ineficient in
explicarea acestor noi servicii si ale

transformarilor din cadrul
administratiei locale pe care le vor
produce

Perspective strategice pentru sectorul IT si implementarea e-guvernarii
Este evident ca Primaria Municipiului Zalau recunoaste oportunitatile oferite de digitalizare si a investit
resurse semnificative In domeniul guvernarii electronice. Mai ales dupa lansarea noului site si oferirea
de noi servicii online, scorul actualizat ar situa primaria Zalau intre primele 10 primarii din Romania in
ceea ce priveste oferta de servicii front-office pentru cetateni.

Probleme care persista sunt Tn buna parte datorate contextului national. O serie de servicii integratoare
care ar permite cresterea numarului si a sofisticarii serviciilor online oferite la nivel local nu exista sau
sunt doar in stadiul de proiect (o identitate digital3, registre nationale autentice, colectarea de date
standardizate, servicii de interconectare intre diferitele institutii publice, etc.). Tn aceasts situatie,
optiunile de dezvoltare a propriului ecosistem local de aplicatii sunt inerent limitate.

Luand aminte la exemple de succes din alte localitati, colaborarea dintre firmele de IT si firme din alte
domenii economice poate duce la accelerarea inovarii in sectoare dintre cele mai diverse. Incurajarea
cercetarii si sprijinirea Tnvatamantului de profil, care ar putea furniza, in cativa ani, forta de munca
necesard, calificatd, este de asemenea un pas esential pentru construirea unui sector ITC viabil in Zaldu.

Sectorul IT are un specific aparte, fiindca poate aduce beneficii foarte mari raportat la numarul de
angajati. Avand in vedere necesitatea dezvoltarii unor ramuri economice cu mare potential de crestere
si cu un grad ridicat de inovare, realizarea si implementarea unei strategii care sa puna in valoare
interesul pentru educatie in ITC si sa minimizeze amenintarile (gradul redus de dezvoltare, numarul mic
de angajati) ar putea sa transforme sectorul intr-un atu pentru municipiu. O asemenea sustinere din
partea municipalitatii s-ar putea extinde si catre atragerea catre municipiu a unor companii din centrele
ITC care ajung la suprasaturare (de pilda Cluj-Napoca), mai ales ca perioada prin care trecem a aratat
fezabilitatea unor solutii remote de lucru in cadrul acestor companii; este adevarat ca un asemenea plan
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nu ar da rezultate imediate, dar poate fi o alternativa pe termen lung, mai ales daca infrastructura
digitala se dezvolta intr-un ritm accelerat.

n ceea ce priveste e-guvernarea, aceasta ar trebui s3 ocupe un rol important in dezvoltarea capacitatii
administrative (mai ales din perspectiva serviciilor online oferite si a utilizarii bazelor de date pentru
structurarea informatiilor disponibile). Luand in considerare gradul relativ ridicat de conectare la
internet a cetatenilor in zonele urbane si migrarea catre accesul mobil (tendinte care ar trebui de
asemenea incurajate de cdtre administratie). Pentru acest lucru, cateva din lipsurile (cele mai multe
cunoscute) in acest domeniu ar trebui remediate:

e Implementarea unui sistem GIS la nivel local;

® Colectarea periodica a datelor legate de utilizarea serviciilor online oferite cetatenilor si
companiilor si a gradului de satisfactie in utilizare;

e O campanie de marketing mai consistenta, menita sa creasca gradul de adoptie si utilizare a
serviciilor existente;

® Reluarea instruirilor si training-urilor dedicate functionarilor, pentru cresterea nivelului de
competenta digital3;

e Realizarea unui sistem de single sign-on pentru cetateni si companii, initial in relatia cu primaria,
cu posibilitatea extinderii catre alte institutii publice locale sau descentralizate;

e Construirea unui ecosistem de senzori care sa colecteze automat date din comunitate (poluare,
mobilitate, trafic, transport Tn comun, monitorizare video, consum de energie rezidential, etc.) si
analiza continua a datelor colectate.

O alta masura benefica, nu doar in implementarea e-guvernarii, dar si in contextul sustinerii sectorului
ITC, ar fi accesul liber la seturi de date deschise, care nu doar ar imbunatati transparenta actului
administrativ, dar ar putea furniza materie prima pentru firmele de IT din judet pentru construirea de
aplicatii interesante si utile, mai ales in contextul in care orasul s-ar putea transforma intr-un deschizator
de drumuri la nivel judetean Tn acest domeniu.
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Analiza economiei locale

Capitolul de fata isi propune sa se concentreze pe identificarea principalelor trenduri si provocari ale
economiei locale, pornind de la o evaluare a contextului regional si judetean. Analiza isi propune sa
fundamenteze procesul de luare a deciziilor strategice in ceea ce priveste dezvoltarea economica locals,
folosind interpretarea de valori ale indicatorilor economici. Procesul de planificare trebuie sa aiba la
baza o analiza pertinenta care sa conduca la o transformare catre o economie solida, responsiva si
adaptiva la provocarile legate de transformarile tehnologice si evolutia catre o economie bazata pe
cunoastere.

*Analiza economiei locale utilizeaza seturi de date cu origini multiple: date provenind de la Institutul
National de Statistica si date din bilanturile agentilor economici, furnizate de Oficiul National al
Registrului Comertului, avand ca sursa informatiile din bilanturile depuse de catre agentii economici la
Ministerul Finantelor (ANAF). Acest din urma set de date se refera exclusiv la activitatea societatilor
comerciale locale.

Context regional
Produs intern brut (PIB)

La nivelul anului 2018, regiunea de Nord-Vest a inregistrat o valoare a PIB pe cap de locuitor de peste
9800 euro, ceea ce reprezintd 32% din media UE si 93% din media nationala.

Tabel 1. Evolutia PIB regional, euro/locuitor

2014 2015 2016 2017 2018
European Union - 28 27.700 29.100 29.300 30.100 31.000
Romania 7.600 8.100 8.600 9.600 10.500
Nord-Vest 6.700 7.100 7.800 8.900 9.800
Centru 7.000 7.500 8.200 9.100 9.900
Nord-Est 4.600 4.900 5.300 6.000 6.600
Sud-Est 6.800 6.900 7.200 7.900 8.700
Sud - Muntenia 6.400 6.400 6.900 7.400 8.100
Bucuresti - lifov 17.600 19.500 20.200 22.200 24.200
Sud-Vest Oltenia 5.400 5.800 6.200 7.100 7.900
Vest 7.600 8.400 9.200 9.900 10.800

Sursa datelor: Eurostat

Evolutia regionala a PIB/locuitor este una semnificativd — o crestere cu 85% fata de anul 2009, in
conditiile in care media nationald a crescut cu 72%, iar rata de crestere medie in UE este de 27 de
procente. In termeni de valori pe locuitor, regiunea se situeaza pe locul patru la nivel national.

Tabel 2. Produs intern brut, milioane euro

2014 2015 2016 2017 2018
European Union - 28 14.091.454 14.854.108 14.985.310 15.409.891 15.907.594
Romania 150.458 160.298 170.394 187.773 204.640
Nord-Vest 17.253 18.355 20.048 22.942 24.948
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Centru 16.492 17.676 19.242 21.192 23.018
Nord-Est 15.212 16.109 17.217 19.438 21.277
Sud-Est 16.943 17.126 17.783 19.237 20.949
Sud - Muntenia 19.570 19.481 20.852 22.084 23.946
Bucuresti - lIfov 40.100 44.514 46.263 51.021 55.851
Sud-Vest Oltenia 10.927 11.728 12.330 13.996 15.269
Vest 13.855 15.181 16.541 17.713 19.207

Sursa datelor: Eurostat

n valoare absoluts, Regiunea de Nord-Vest avea in 2018 (ultimul cu date disponibile la nivel de regiune)
un produs intern de aproape 25 miliarde euro (al doilea ca importanta la nivel national), contribuind cu
12,2% din produsul intern brut al Romaniei, a doua contributie dupa Bucuresti-lifov (27%).

Raportul "Competitiveness in low-income and low-growth regions. The lagging regions report” al
Comisiei Europene plaseaza regiunea, alaturi de altele din tari precum Polonia, Ungaria si Bulgaria, in
randul celor cu venituri mici (low-income), cu PIB sub 50% din media europeand. in termeni de Paritate a
puterii de cumparare (PPS), la nivelul anului 2018 regiunea se situa la nivelul de 61% din media UE.

Context judetean
Produs intern brut

La nivel regional, dupa Cluj, judetul Salaj inregistreaza a doua rata de crestere a PIB/locuitor la nivel
regional in perioada 2009-2017 (ultimul an cu date disponibile la nivel de judete), de peste 71%. Rata de
crestere este foarte aproape cea nationala.

Figura 1 — Evolutia PIB/locuitor judetul Salaj, euro
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Sursa datelor: Eurostat

La nivelul anului 2018, volumul PIB inregistrat a fost de 1,66 miliarde euro (cea mai redusa contributie in
PIB regional, datorita dimensiunii reduse a judetului). Tn valori pe locuitor, dar si in termeni de paritate a
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puterii de cumparare (PPS), Salajul impreuna cu judetul Bihor urmeaza judetul Cluj, depasind celelalte
judete din regiune.

Comparatia cu PIB/locuitor la nivelul UE arata valori reduse, de 26% din media UE28, in conditiile in care
la nivel national valoarea e de 32%, iar judetul Cluj se apropiase in 2017 de 45%.

Evolutiile ultimei perioade au depasit estimarile Comisiei Nationale de Prognoza, mentionate in Strategia
Integratd de Dezvoltare Urbana elaborata in anul 2016 (CNSP estima un PIB/locuitor de 7400 euro).

Resursele de munca
Tabel 3. Situatia resurselor de munca disponibile, judetul Salaj

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Resurse de munca (mii persoane) 133,2 132,2 133,1 130,9 128,5 126,4
Populatia ocupata civila (mii persoane) 100,3 97,9 97,7 98 97,9 99,1
Rata de ocupare a resurselor de munca 753% | 74,1% | 73,4% | 74,9% | 76,2% | 78,4%

Sursa datelor: INS

Resursele de munca®! ale judetului sunt intr-o continua scidere, cu o ratd anuala de 2% contrabalansat
cu un procent asemanator de crestere a ratei de ocupare. Rata de ocupare a persoanelor de gen
masculin (83% la nivelul anului 2019) este semnificativ mai ridicata de aceea a femeilor (73%), lucru care
se datoreaza in special specificului structurii economiei locale. Rata de ocupare a resurselor de munca
este calculata ca raport dintre populatia ocupata civila si resursele de munca.

Populatia ocupata civild (care cuprinde toate persoanele care au o ocupatie aducdtoare de venit®?) nu
inregistreaza involutii semnificative, in fapt rata de scadere e de 1,5% comparativ cu anul 2008, in
conditiile n care resursele de munca s-au redus cu peste 15% (cauzele fiind atat sporul natural negativ,
cat si migratia).

Populatia ocupatd civild pe activitdti ale economiei nationale

Structura pe activitati a populatiei ocupate arata o economie judeteana axata pe industrie si activitati
agricole - peste jumatate din populatia ocupata. Totodata, numarul celor ocupati in activitati specifice
sectorului public (si acesta asimilabil categoriei ”Servicii” , dar prezentat separat pe categoriile Sanatate,
Tnvatdmant si Administratie Publicd) fl dep3seste pe cel al persoanelor ocupate in servicii ( IT, servicii
financiare, HoReCa, imobiliare, activitati profesionale si administrative si alte servicii).

Punctul de inflexiune pare a fi perioada anilor 2015-2016, cand numarul persoanelor ocupata in
agricultura s-a redus semnificativ (cu peste 7000), in timp ce numarul celor din Informatii si comunicatii
s-a dublat intr-o perioada de doi ani.

Figura 2. Populatia ocupata pe sectoare ale economiei nationale, mii persoane, 2019

81 Resursele de munca reprezinta acea categorie de populatie care dispune de ansamblul capacitétilor fizice si
intelectuale care 1i permit sa desfasoare o munca utila in una din activitatile economie nationale. Acestea includ
populatia in varsta de munca, apta de a lucra, precum si persoanele sub si peste varsta de munca aflate in activitate.
82 Categoria ”Populatie ocupata civila” e formata din salariati, patroni, lucratori pe cont propriu si lucratori familiali
neremunerati, dar nu cuprinde cadrele militare si persoanele asimilate acestora (personalul MApN, MAI, SRI,
militari In termen), detinutii si salariatii organizatiilor politice si obstesti.

175



COMSTRUCTI, 6.2

COMERT; REFARAREA
AUTOVEHICULELDR, 13.6

AGRICULTURA, SILVICULTURA SI o
INDUSTRIE, 27 PESCUIT, 25.9 SebLaLl Bl

Sursa datelor: INSSE

Analiza datelor arata ca evolutiile structurale (2019 vs 2008) converg catre dezvoltarea sectorului
serviciilor in detrimentul celui agricol. Numarul persoanelor ocupate n agricultura si silviculturd a scazut
cu peste 25%, n timp ce sectorul serviciilor a crescut cu aproape 50%. Desi ponderile n total sunt inca
reduse, cresterile cele mai insemnate se regasesc in sectoarele ”Alte activitati de servicii”, IT si HoReCa).
Si sectorul constructiilor este unul in care numarul persoanelor ocupate a crescut semnificativ (+44%).

Salariati
Figura 3. Evolutia numarului de salariati
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Sursa datelor: INSSE

Evolutia numarului de angajati in perioada 2008-2018 a fost marcata de efectele crizei economice din
perioada 2008-2011. La momentul 2018, numarul de angajati ai judetului a depasit valorile anului 2008.
Totodata, numarul salariatilor de la nivelul judetului este cu 25% mai mare decat in anul de minim al
perioadei (2011).

n termeni de salariati, economia Municipiului este dominantd — firmele si mediul administrativ local
angajeaza peste 50% din totalul salariatilor judetului. Zona Metropolitana genereaza peste 83% din
locurile de munca din judet, la nivelul anului 2018. Ponderile municipiului Zalau si ale Zonei
Metropolitane in totalul judetean au suferit modificari invers proportionale, dar de mica anvergura fata
de anul initial al analizei.

Figura 4. Structura economiei judetene — salariati (2018)
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Sursa datelor: INSSE

La nivelul lui 2018 industria prelucratoare continua sa ramana pilonul economiei locale, cu 30% din
totalul salariatilor judetului, generand totodata si locuri de munca adiacente in serviciile suport. Sectorul
public (Educatie, Sanatate si Administratie Publicd) este al doilea ca importanta, cu peste 22% din total,
urmat de comert si repararea autovehiculelor cu peste 14%.

Nivelul redus al salariilor este dublat de o alta problema structurala a economiei locale, care rezida in
numarul ridicat de pensionari, comparativ cu cel al persoanelor ocupate. Doua rapoarte ne atrag
atentia: 1 pensionar /1.7 persoane ocupate (in conditiile in care aproape 26.000 din cele 99.000 sunt
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persoane ocupate in agricultura; daca le excludem pe acestea, raportul se reducela 11a1.2)si1
pensionar / 0,82 salariati (5 pensionari la 4 salariati).

Datele Casei Judetene de Pensii Salaj, arata ca, la mijlocul anului 2020, in evidentele institutiei se afla un
numar de 64.850 beneficiari de prestatii, dintre care: 54.013 pensionari din sectorul de stat; 4.801
pensionari din sectorul agricol; 6.036 beneficiari de pensii acordate in baza unor legi speciale (din care
68 beneficiari de pensii speciale) si beneficiari de indemnizatii acordate in baza unor legi speciale
(revolutionari).

20% dintre pensionari (12.123) primesc pensia minima, in cuantum de 704 lei. Pensia medie in sectorul
de stat (92% dintre pensionari intra in aceasta categorie) la nivelul judetului este de 1.285 lei, in timp ce
cuantumul pensiei medii Tn sectorul agricol la nivelul judetului Salaj este de 570 lei.

Somaj

La nivelul judetului, in luna septembrie 2020 erau inregistrati 5254 someri (ceea ce corespunde unei rate
a somajului de 5,08%), din care 2502 erau femei, 1700 dintre acestia fiind beneficiari de indemnizatii.
Criza economica generatd de pandemie nu a afectat puternic piata muncii in prima parte a anului (in
2019 rata somajului era de 4,9%).

Castig salarial
Figura 5. Evolutia castigului salarial mediu net lunar (lei)
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Sursa datelor: INSSE

Castigul salarial mediu net lunar la nivelul judetului a fost de aproape 2550 lei in anul 2019*2%, Comparat
cu salariul mediu de la nivel national, cel judetean este mai mic cu 15%, insa ratele de crestere sunt
semnificativ mai mari in cazul judetului (+92%, fatd de + 76% la nivel national), ceea ce arata un proces

83 Datele 1a nivelul lunii martie 2020 arati o valoare de 2592 lei.
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de egalizare / reducere a disparitatilor (care trebuie confirmat si de valorile altor indicatori, pentru a
putea vorbi despre reducerea disparititilor de dezvoltare). in termeni reali (actualizare cu rata inflatiei)
cresterea este de 78% in perioada 2014-2019.

Tabel 4. Evolutia castigurilor salariale la nivelul sectoarelor, Salaj, lei

2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 | % din | Salari
natio ati
nal 2019
sector
2019
Agricultura si silvicultura 1.077 | 1.098 | 1.337 | 1.533 | 2.064 | 2.082 | 91% | 1.476
Industrie 1.516 | 1.641 | 1.768 | 1.995 | 2.206 | 2.501 | 92% | 15.89
2
Constructii 1.099 | 1.062 | 1.165 | 1.469 | 1.598 | 2.555 | 91% | 4.395
Comert si repararea 854 |1.084 | 1.205 | 1.478 | 1.611 | 1.977 | 83% | 7.003
autovehiculelor
Transport si depozitare 1.211 | 1.293 | 1.525 | 1.717 | 1.850 | 2.063 | 75% | 2.472
Hoteluri si restaurante 774 882 | 1.052 | 1.215 | 1.394 | 1.482 | 86% | 1.885
Informatii si comunicatii 1.465 | 1.707 | 1.866 | 2.084 | 2.409 | 2.721 | 48% 324
Intermedieri financiare 2.406 | 2.502 | 2.613 | 2.895 | 2.875 | 3.267 | 66% 413
Tranzactii imobiliare 737 915 | 1.764 | 1.485 | 2.186 | 1.497 | 60% 178
Activitati profesionale, 1.462 | 1.372 | 1.712 | 1.962 | 2.069 | 2.394 | 61% | 1.013
stiintifice si tehnice
Servicii administrative si suport | 1.138 | 1.110 | 1.250 | 1.471 | 1.620 | 1.780 | 78% | 1.629
Administratie publica si aparare | 2,521 | 2.668 | 2.595 | 3.435 | 4.045 | 4.823 | 97% | 2.294
Tnvatdmant 1.344 | 2.089 | 1.787 | 2.025 | 2.628 | 3.091 | 91% | 4.176
Sanatate si asistenta sociala 1.234 | 1.363 | 1.724 | 2.281 | 2.910 | 3.193 | 86% | 4.444
Activitati de spectacole, 1.066 | 1.126 | 1.384 | 1.727 | 1.883 | 2.366 | 91% 381
culturale si recreative
Alte activitati de servicii 1.009 | 1.113 | 1.247 | 1.546 | 1.788 | 1.959 | 103% | 791

Sursa datelor: INSSE

Fenomenul de recuperare a decalajelor se inregistreaza si la nivelul sectoarelor cu un numar ridicat de
angajati — sectorul industrial local (ne referim aici la industria prelucratoare) plateste angajatilor salarii
relativ similare cu cele de la nivel national. Problema strategica identificata anterior, legata de nivelul
redus al salariilor, ramane deschisa — cea mai mare parte a angajatilor judetului este salarizata sub
media venitului net pe tara. Salariatii din comert continua sa aiba salarii foarte mici, cu toate ca
ponderea venitului in valorile nationale ale sectorului a crescut de la 60% in 2014 la 83% in 2019.

Sectorul IT este unul in crestere, dar momentan nu poate polariza forta de munca din afara comunitatii —
datorita salariilor reduse (sub jumatate din salariul mediu de la nivel national al sectorului), acesta nu
poate fi competitiv datorita apropierii de Cluj-Napoca.

n conditiile in care sectorul industriei prelucritoare pare a fi imobil in termeni de cresteri ale salariilor
(se afla constant in apropierea mediei nationale a sectorului), iar cel public a ajuns la niveluri ale
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veniturilor angajatilor la limita suportabilitatii bugetelor, provocarea strategica legata de cresterea
nivelului veniturilor cade in sarcina sectoarelor serviciilor si a celui comercial.

Investitii

Unitatile din industria prelucratoare sunt cele care realizeaza cel mai ridicat volum al investitiilor in

economia locala. Trebuie mentionat ins3, ca datele disponibile nu includ unitatile din ramurile:
agricultura, silvicultura, pescuit si piscicultura, intermedieri financiare si asigurari.

Tabel 5. Investitii nete pe activitati ale economiei nationale, Salaj, milioane lei

2014 2015 2016 2017 2018
TOTAL Judet 399,2 433,5 306,8 482,6 430,9
Industria extractiva 19,8 22,6 13,2 15,3 17,7
Industria prelucratoare 203,8 181,1 82 222,9 174,6
Productia si furnizarea de energie 20,2 15,3 23,1 23,3 37,9
Distributia apei; salubritate 1,9 1 1,7 3,3 2,8
Constructii 22,3 46,2 35,3 32,7 46,6
Comert si repararea autovehiculelor 36,6 46,9 46,9 55,4 55,3
Transport si depozitare 55,4 53,2 63,2 59,6 41,2
Hoteluri si restaurante 14,5 9,2 10,4 21,5 12,8
Informatii si comunicatii 3,2 5,2 4,2 7,5 5,4
Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati 15,5 45,8 19,5 35,9 28,8
de servicii prestate in principal
intreprinderilor
Tnvatamant 0,1 0,4 0,3 0,5 0,5
Sanatate si asistenta sociala 4,1 4,9 5,5 2,5 4,2
Alte activitati de servicii colective, sociale 1,8 1,7 1,5 2,2 3,1

si personale

Sursa datelor: Anuarul statistic al judetului, INSSE

Investitiile nete reprezinta cheltuielile efectuate pentru lucrari de constructii, de instalatii si de
montaj, pentru achizitionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli destinate credrii de noi
mijloace fixe, pentru dezvoltarea, modernizarea, reconstructia celor existente. Datele de mai sus
referitoare la sectoarele: invatdmant si Sdnatate includ doar unitétile locale organizate ca societati

comerciale.

Figura 6. Investitii nete pe clase de marime ale intreprinderilor, milioane lei
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Cele mai consistente investitii la nivelul anului 2018 au fost realizate de catre firmele cu panala 9
angajati si de cele cu un numar intre 50 si 249. Datele anilor 2005-2018 arata ca firmele mici sunt cele
care investesc cel mai mult, o schimbare fata de perioada de dinainte de 2014.

Exporturi

Exporturile companiilor din judet au atins un volum de 636 milioane euro la sfarsitul anului 2019, o
crestere cu 23% fata de anul 2014 si cu 60% fata de anul 2011 (cel al apogeului crizei financiare incepute

n 2008).
Tabel 6. Exporturi, Salaj, mii euro

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total Salaj 517.279 | 451.095 | 432.592 | 533.844 | 619.936 | 635.985
I. Animale vii si produse animale 4.960 4.465 6.597 5.280 4.338 6.098
Il. Produse vegetale 15.920 | 15.631 | 13.304 | 20.440 | 20.911 | 16.403
[1l. Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 580 510 603 439 438 685
IV. Produse alimentare, bauturi si tutun 2.633 2.480 2.848 3.053 2.993 2.751
V. Produse minerale 303 286 292 197 23 35
VI. Produse chimice 5.443 5.293 6.411 8.495 9.166 8.420
VII. Materiale plastice, cauciuc si articole din | 2.047 2.973 3.941 3.814 4.254 6.193
acestea
VIII. Piei crude, piei tabacite, blanuri si 181 197 453 309 134 241
produse din acestea
IX. Produse din lemn, exclusiv mobilier 2.119 2.200 3.267 2.854 2.958 2.731
X. Hartie si articole din acestea 291 228 396 295 60 171
XI. Textile si articole din textile 71.535 | 70.603 | 82.321 | 79.960 | 91.808 | 108.886
XII. Tncéltdminte, palarii, umbrele si articole 1.302 863 1.283 828 373 213
similare
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XIIl. Articole din piatra, ipsos, ciment, 255 275 436 435 327 218
ceramica, sticla si din alte materiale similare

XV. Metale comune si articole din acestea 338.126 | 276.477 | 228.716 | 324.276 | 399.141 | 397.318

XVI. Masini, aparate si echipamente 17.561 16.979 19.807 21.279 20.887 27.430
electrice; aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile

XVII. Mijloace si materiale de transport 5.420 6.777 9.527 12.370 14.613 12.801

XVIII. Instrumente si aparate optice, 17.557 12.481 12.840 12.361 11.744 12.457

fotografice, cinematografice, medico-
chirurgicale; ceasuri; instrumente muzicale

XX. Marfuri si produse diverse 30.963 32.290 39.429 37.111 35.704 32.932

XXII. Bunuri necuprinse in alte sectiuni din 83 86 132 47 70 0
Nomenclatorul Combinat

Sursa datelor — INSSE, tabela EXP101)J

Principalul motor al exporturilor sunt firmele ce produc si tranzactioneaza produse si articole din metal,
care in ultimii doi ani au exportat produse in valoare de 400 milioane euro.

E clara existenta unui avantaj competitiv in acest domeniu, din moment ce exporturile de produse din
fonta, fier si otel au o pondere de 12% din exporturile acestui tip de produse realizate la nivel national.

O alta arie de avantaj competitiv este zona textilelor — exporturile de l1ana acopera o treime din totalul
national, in timp ce articolele si accesorii din imbracaminte din tricotaje acopereau 4% din totalul
exporturilor firmelor romanesti in 2019 si 8% la jumatatea lui 2020.

Exporturile de legume, plante, radacini si tuberculi este o alta arie competitiva, cu o cota de export de
13% din totalurile nationale ale domeniului.

Valoare adaugata bruta

Valoarea Addugata Brutd (VAB) reprezinta valoarea nou creatd intr-o economie, fiind componenta
majora utilizatd in formula de calcul PIB (in cazul metodei de productie), alaturi de impozitele nete
(impozite si taxe pe produs - subventii pe produs). La nivel european, Salajul se situeaza in cvintila cu cel
mai scazut nivel al valorii addaugate brute (gruparea unitatilor NUTS 3).

Figura 7. Evolutia valorii adaugate brute, Salaj, milioane euro
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VAB generata de economia judetului a ajuns la 1,5 miliarde euro in 2017, crestere cu 62% fata de anul
2011, evolutie cu peste 15% mai mare decat cea inregistrata la nivel national. Valoarea addugata bruta,
care este un indicator al eficacitatii economice, contribuie cu 90,5% la formarea PIB judetean.

Figura 8. Structura VAB, 2017, Salaj
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Sursa datelor: Eurostat

Precum in cazul PIB, Industria este sectorul cu cea mai importanta contributie la valoarea adaugata
bruta generatd de economia judetului. Datele disponibile nu permit o dezagregare pe toate sectoarele
de activitate ale economiei nationale, dar permit observarea ratelor de crestere ale unora dintre
acestea. Fata de anul 2011 rata VAB generata de industrie a crescut cu 28%, in timp ce cea generata de
sectorul constructiilor s-a dublat; cea din IT, desi redusa, a crescut de patru ori. Valoarea addugata bruta
a tuturor sectoarelor serviciilor, inclusiv comert, s-a dublat in perioada 2011-2017 (ultimul an cu date
disponibile la nivel de judet).

Economia locala, Municipiul Zalau

Numarul de salariati ai municipiului a crescut in perioada 2014 -2018 cu 9% si cu peste 20% in perioada
2011-2018. Ritmul de crestere este mai mare decat cel inregistrat la nivelul zonei metropolitane (afectat
de scaderile numarului de angajati din Simleul Silvaniei si stagnarea din Jibou).

Tabel 7. Evolutia numarului de salariati

2014 2015 2016 2017 2018
Zaldu 23.192 23.322 23.092 25.225 25.281
Cehu Silvaniei 1.791 1.857 1.643 1.844 2.020
Jibou 2.782 2.739 2.724 2.785 2.893
Simleu Silvaniei 4.220 3.711 3.600 3.735 3.806
Zona Metropolitana 37.089 36.879 36.914 40.082 40.412

Sursa datelor: INSSE
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Organizatiile si companiile locale ofera locuri de munca pentru peste jumatate din salariatii judetului, in
timp ce zona metropolitana polarizeaza peste 85% dintre acestia.

Activitatea societatilor comerciale zalauane

Analiza activitatii este realizata utilizand date provenind din bilanturile agentilor economici cu sediul
social Tn municipiul Zaldu. Datele au ca origine Ministerul Finantelor, fiind receptionate prin intermediul
Oficiului National al Registrului Comertului. Datorita faptului ca societatile raporteaza indicatorii la nivel
de grup, in localitatile in care au sediul social, datele au fost ajustate. Ajustarea s-a realizat, pe baza
informatiilor disponibile, in cazul firmelor cu un numar ridicat de angajati, prezente la nivel local:

Michelin Romania — cu sediul in Voluntari, lifov - si puncte de lucru locale Michelin Anvelope si Michelin
Cord, Tenaris Silcotub — cu sediul social in Zalau si puncte de lucru in Calarasi si Campina si Hanes Global

Supply Chain — cu sediul social in Zona libera Curtici pana in anul 2018, cand activitatea economica in

localitatea respectiva a fost inchisa si punct de lucru in Zalau, transformat ulterior in sediu social.

Datele sunt analizate pentru perioada 2014-2018 (ultimul an cu date disponibile, datorita faptului ca in
anul 2020 termenul-limita de depunere a bilanturilor pentru anul anterior a fost prelungit).

Tabel 8. Evolutia numarului de firme si a celui de salariati

2014 2015 2016 2017 2018
Nr. firme | 3.140 3.103 3.074 3.198 3.182
Salariati | 14.966 15.309 15.655 16.296 16.394

Sursa datelor: ONRC

Numarul de firme a ramas relativ stabil in perioada de analiza, in timp ce numarul de salariati ai acestora

au crescut cu 10%.

Figura 9. Evolutia cifrei de afaceri si a profiturilor nete, lei
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Cifra de afaceri a fluctuat in perioada de analiza (scdaderi in anii 2015 si 2016), fiind cu 17% mai mare in
2018 fata de anul de baza, in timp ce firmele locale au inregistrat profituri nete de 102 milioane de euro
in ultimul an analizat. Rata de profitabilitate s-a situat intre un minim de 6,4% si un maxim de 8,6% din

cifra de afaceri.

Comparativ cu anul 2010, anul de baza utilizat in analiza economiei in cazul planului strategic pentru

perioada anterioara si perioada in care economia locala a fost profund lovita de criza, firmele locale au
avut cresteri de peste 60% ale cifrei de afaceri si o triplare a profiturilor, in termeni nominali.
Productivitatea muncii, calculata ca cifra de afaceri generata de un salariat este, de asemenea, sensibil
mai ridicata - aceste evolutii s-au transpus si in cresterea PIB judetean.

Structura economiei locale

Tabel 8. Structura economiei locale, firme si angajati 2018

Nr firme Salariati Cifra de afaceri Profituri (lei)
(lei)

Activitati de servicii administrative | 96 1.030 75.867.669 6.624.855
si suport (Servicii)
Activitati de spectacole, culturale si | 65 77 17.442.499 1.820.484
recreative (Servicii)
Activitati profesionale, stiintifice si | 357 436 48.449.241 17.707.121
tehnice (Servicii)
Agricultura, silvicultura si pescuit 55 547 167.543.654 21.594.760
Alte activitati de servicii (Servicii) 52 89 5.282.804 820.751
Comert si repararea 956 3.381 1.324.928.566 77.409.735
autovehiculelor (Servicii)
Constructii 342 1.676 245.754.252 31.830.660
Distributia apei si gestionarea 18 86 21.165.287 1.836.697
deseurilor
Hoteluri si restaurante (Servicii) 129 578 58.300.457 6.077.713
Industria extractiva 11 87 11.482.277 177.109
Industria prelucratoare 317 6.373 3.431.813.596 262.116.198
Informatii si comunicatii (Servicii) 92 170 37.950.211 13.476.386
Intermedieri financiare si asigurari | 51 72 9.946.684 4.172.635
(Servicii)
Tnvatadmant (Servicii) 36 93 7.183.475 936.568
Productia si furnizarea de energie 8 5 876.950 3.256
Sanatate si asistenta sociala 71 404 39.140.257 7.087.175
(Servicii)
Transport si depozitare (Servicii) 451 1.174 285.885.315 18.190.997
Tranzactii imobiliare (Servicii) 75 116 20.522.138 5.936.019

Sursa datelor: ONRC

Figura 10. Structura economiei locale, 2018
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Structura economiei locale pe cei patru indicatori arata o concentrare a activitatii in sectorul industrial —
40% din salariatii firmelor societatilor comerciale private. Acest sector produce ca valoare 60% din cifra
de afaceri si 55% din profiturile generate la nivel local.

Sectorul serviciilor grupeaza cele mai multe firme (peste trei sferturi din total) si cei mai multi angajati —
aproape jumatate. Cifra de afaceri a sectorului serviciilor in 2018 a fost de peste 415 milioane euro.
Activitatile comerciale au cea mai importantad pondere Tn sectorul serviciilor - peste 30% din totalul
firmelor locale desfasoara activitati de acest tip, angajand 21% din forta de munca.

Sectorul constructiilor insumeaza 11% din numarul firmelor si al salariatilor locali, iar agricultura aduce
5% din profiturile locale.

Evolutiile firmelor locale
Intreprinderi locale — categorii de dimensiuni

Evolutiile indicatorilor firmelor, grupate pe numar de angajati, releva cateva aspecte demne de
mentionat:

- Categoria firmelor mari, cu peste 250 de angajati este caracterizatd de stabilitate in evolutia cifrei
de afaceri si o crestere importanta in anul 2018 (+ 20% fata de anul anterior) si fluctuatii anuale ale
profiturilor, in contextul cresterii numarului de salariati. Firmele mari sunt pilonul de baza al
economiei locale, generand aproape 60% din cifra de afaceri locala la nivelul anului 2018. Acest tip
de firme este si cel cu cea mai ridicata productivitate a angajatilor (tripla fata de celelalte tipuri),
posibil datoritd economiilor la scara ce se obtin in cazul concentrarii activitatii, ceea ce se traduce
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printr-o scadere a costurilor fixe unitare. Profiturile firmelor mari au fost in scadere insa tn 2016 si
20178

- Intreprinderile mijlocii (50-249 salariati) angajeaza peste 17% din forta de munca local3, cifra de
afaceri a acestora reprezentand 11% din total. Evolutiile au fost unele pozitive: crestere de 50% a
cifrei de afaceri si de 23% a profiturilor®. Productivitatea angajatilor firmelor mijlocii cunoscut cea
mai importanta evolutie, + 85%.

- Firmele mici (10-49 angajati), caracterizate, au avut o evolutie problematica, situata sub ratele de
crestere ale economiei locale — o cifra de afaceri fluctuanta, crestere redusa a numarului de
angajati, dar profitabilitatea neta a acestora a crescut, ceea ce se poate traduce printr-o
eficientizare a activitatii.

- Microintreprinderile (0-9 angajati), caracterizate in general de dinamism, genereaza 17% din cifra
de afaceri local3, in crestere cu 20% in perioada de analiza ( desi reduse ca pondere, dinamica
firmelor cu un angajat e incurajatoare — dublare a cifrei de afaceri). Microintreprinderile ofera locuri
de munca pentru 26% din salariatii locali, generand acelasi procent din profiturile economiei locale.

Sectorul Industrial
Sectorul industrial este unul de baza, cu activitati exportatoare, in jurul caruia graviteaza o parte
importanta din activitatile de servicii locale.

Tabel 9. Sectorul industrial, evolutii

2014 2015 2016 2017 2018
Profituri (lei) | 298.298.985 231.094.818 174.853.209 122.603.274 264.133.260
Cifra de 3.156.546.424 | 2.759.847.791 | 2.431.795.563 | 3.008.459.897 | 3.465.338.110
afaceri (lei)
Salariati 5.902 6.383 6.274 6.496 6.551
Nr firme 318 320 309 334 354

Sursa datelor: ONRC, baza de date a Ministerului Finantelor cuprinzand bilanturile agentilor economici,
estimari proprii

Principalii actori ai economiei locale sunt companii cu notorietate la nivel national, filiale al unor
producatori de anvergura mondiala. Anul 2020, caracterizat de stopari ale productiei si reducerea
cererii agregate, a reprezentat o adevdrata provocare pentru intreaga economie locala, implicit pentru
companiile de talie mare, conectate la fluxurile economice internationale.

Michelin

Grupul Michelin detine Tn Zaldu doua unitati de productie: Michelin Anvelope, companie ce produce
diverse tipuri de anvelope: anvelope de camion, radiale cu camera de aer si tubeless sub marcile Taurus,
Kormoran, Riken, anvelope industriale marca Michelin, anvelope pentru metrou si anvelope destinate

84 Trebuie mentionata limitarea studiului de fata care se bazeaza pe estimari ale valorilor indicatorilor pentru cele
mai mari patru companii locale.

85 Valorile sunt influentate de faptul ca, de-a lungul perioadei, cresterea numarului de angajati ai unora dintre firme
face ca acestea sd migreze 1n categoria celor mari.
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echiparii stivuitoarelor, masinilor si utilajelor care lucreaza in minele subterane) si Michelin Cord, unitate
ce produce cord metalic pentru fabricile din cadrul grupului.

Tabel 10. Michelin Anvelope, caen 2211, evolutii (*estimari proprii)

2014 2015 2016 2017 2018
Nr salariati 1.139 1.084 1.115 1.167 1.350
Cifra de 798.497.487 681.166.405 708.203.438 839.419.811 1.006.976.670
afaceri
Profit net 42.637.736 24.343.098 33.943.744 16.722.926 32.291.121

Sursa datelor: ONRC, baza de date a Ministerului Finantelor cuprinzand bilanturile agentilor economici,
estimari proprii

Tabel 11. Michelin Cord, CAEN 2953, evolutii (*estimari proprii)

2014 2015 2016 2017 2018
Total Nr 289 299 388 495 626
salariati
Total Cifra de 266.224.211 289.353.801 300.838.907 356.578.526 427.755.281
afaceri
Total Profit net | 14.215.696 10.340.745 14.419.019 7.103.759 13.716.998

Sursa datelor: ONRC, baza de date a Ministerului Finantelor cuprinzand bilanturile agentilor economici,
estimari proprii

Ultimii doi ani cu date finale disponibile la nivel de grup (2018 si 2019) arata o crestere a activitatii si a
numarului de angajati. Fata de anul 2014 activitatea de productie a cordului metalic are cea mai ridicata
rata de crestere. La nivel de grup, inca din 2014 in Bucuresti s-au localizat un centru de servicii pentru
Michelin in Europa, entitate responsabila pentru gestionarea operatiunilor de achizitii, contabilitate,
control de gestiune, administrarea proce-selor de vanzare, logistica si resurse umane. Din 2018,
Bucurestiul este sediul regiunii Europa Centrala, de unde este coordonata activitatea comercial3,
industriala si serviciile suport pentru 20 de tari din Europa Centrala. Investitiile realizate in ultimii ani in
fabricile grupului sunt dovada a implicarii pe termen lung in economia locala si nationala.

Tenaris Silcotub

Tenaris Silcotub este cel mai important producator roman de tevi fara sudura cu diametre mici.
Compania exporta cea mai mare parte a productiei sale in intreaga lume catre industriile de petrol si
gaze, energie, auto precum si in alte domenii specializate, avand relatii comerciale cu companii precum
OMV Petrom, Exxon Mobile, Chevron, dar si cu producatori de componente auto precum Autoliv.

Tabel 12. Tenaris Silcotub Zalau, , CAEN 2420, evolutii (*estimari proprii)

2014 2015 2016 2017 2018
Nr salariati 1.235 1.171 1.108 1.256 1.300
Cifra de 1.554.621.463 | 1.237.798.623 | 899.424.469 1.301.443.311 | 1.589.751.560
afaceri (lei)
Profit brut (lei) | 247.936.350 191.829.331 112.399.761 78.593.994 199.533.999
Profit net (lei) | 211.911.410 161.201.119 97.738.922 61.885.035 164.904.131
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Sursa datelor: ONRC, baza de date a Ministerului Finantelor cuprinzand bilanturile agentilor economici,
estimari proprii

Tn 2019 compania a finalizat la Zaldu o investitie de 8 milioane de dolari, pentru retehnologizarea liniei
de finisare a tevilor. Fabrica de la Zalau are o capacitate anualad de 250.000 de tone de otel si produce
pentru industria energetica si automotive. Aldturi de aceasta, compania mai detine doua intreprinderi in
Calarasi si Campina, dar si locatii in Cluj-Napoca si Bucuresti.

Rominserv Valves — societate specializata in proiectarea, fabricarea si comercializarea de armaturi
industriale cu diverse utilizari in domeniile: petrolier, petrochimic, transport de gaze, centrale termice,
retele de distributie a apei, pentru temperaturi de lucru joase si ridicate, precum si pentru medii de
lucru specific. Compania a trecut printr-o reorganizare in perioada 2016-2017, ce a dus la reducerea
numarului de angajati si stabilizare a nivelului cifrei de afaceri in jurul valorii de 22-23 milioane lei. Anul
2018 a fost primul cu profituri (unul substantial, de peste 13 milioane, generat de vanzarea de active), in
rest, din 2013 pana in prezent societatea a inregistrat pierderi anuale Tnsemnate.

Industria textild

Industria textila este reprezentata de doud companii: Hanes Global Supply Chain si Universal CO (fosta
Uniconf), cu activitate de productie in fabricarea de articole de lenjerie de corp. Companiile sunt intr-o
stransa relatie, angajatii multinationalei Hanes fiind detasati ai societatii Universal CO, cea mai
importanta companie cu locuitori local ce activeaza in economia judetului.

Tabel 13. Industria textila

2014 2015 2016 2017 2018
Profit net 11.162.989 11.334.216 6.508.837 8.438.008 9.837.089
(lei)
Cifra de 212.291.832 195.460.958 183.260.629 174.814.032 183.231.985
afaceri (lei)
Salariati 923 901 923 968 1.047

Sursa datelor: ONRC, baza de date a Ministerului Finantelor cuprinzand bilanturile agentilor economici,
estimari proprii

Actorii industriei textile se straduie sa rdmana competitivi Tn contextul in care nivelul salarial face mai
atractiva zona asiatica pentru acest tip de productie, combinat cu presiunile salariale de pe piata locala
si cresterea nivelului de trai al locuitorilor. Chiar unul dintre actori, Hanes, a relocat activitatea fabricii
din Curtici catre locatiile detinute de grupul-mama in Vietnam.

Agricultura si silvicultura

Sectorul agricol este sustinut de un numar de firme active la nivelul anului 2018, care aveau o cifra de
afaceri de 167,5 milioane lei, in crestere cu 20% fata de anul 2014. Profiturile firmelor au crescut in
intervalul de analiza de 4 ori, evolutii sustinute in special de compania Boglar Champ, lider national in
segmentul productiei de ciuperci de cultura.

Constructiile
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Figura 11. Evolutii in sectorul Constructiilor
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Servicii

Sectorul tertiar este unul cu cresteri sustinute de activitate — numarul salariatilor este cu 8% mai mare,

dar nivelul productivitatii acestora a crescut, ceea ce s-a transpus intr-o crestere a profiturilor cu 70% si
a cifrei de afaceri cu o treime. Conform datelor disponibile, la nivel local activau in 2018 peste 2400 de

societati comerciale cu mai mult de 7600 de angajati.

Figura 12. Structura sectorului tertiar — angajati 2018

190



Tranzactii imobiliare;
116

Transport si depozitare;

1174 __ — 4 Activitdti de

spectacole, culturale si

Sdnatate si asistentd recreative; 77

sociala; 404
Activitati profesionale,
Invatamant; 93 stiintifice si tehnice;
436
o Alte activitdti de

Intermedieri servicii; 89
financiare si

asigurdri; 72 '

Informatii si
comunicatii; 170

Comert si repararea
autovehiculelor; 3.381

/

Sursa datelor: ONRC

Cele mai importante sectoare locale aferente serviciilor sunt cel comercial (peste 3300 angajati), cel al
transporturilor si depozitarii, cel al activitatilor de servicii administrative si servicii suport, fiecare cu
peste 1000 de salariati. Sectorul HoReCa, cel al activitatilor profesionale, stiintifice si tehnice si cel
sanitar concentreaza fiecare un numar important de salariati. Celelalte sectoare au un aport redus in
ansamblul economiei locale (unele dintre ele fiind apanajul sectorului public, care nu face parte din
aceasta analiza). Una din limitele cercetarii este data de imposibilitatea de a surprinde intreaga
amploare a sectorului (multe firme cu sedii sociale in alte localitati si puncte de lucru in Zalau, a caror
contributie Tn economia locala nu a putut fi estimata in analiza).

Tabel 14. Sectorul tertiar- evolutii

2014 2015 2016 2017 2018

Profituri (lei) 94.699.966 101.351.842 117.964.268 169.974.664 160.260.439

Cifra de afaceri | 1.458.875.359 | 1.475.262.002 | 1.590.491.973 | 1.789.217.723 | 1.930.899.316
(lei)

Salariati 7.065 6.874 7.374 7.727 7.620

Nr firme 2.385 2.371 2.365 2.449 2.431

Sursa datelor: ONRC
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Figura 13. Evolutii in principalele sub-sectoare aferente serviciilor 2018 -2014
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Evolutii observate 2018 vs 2014 (datele dinamice trebuie corelate cu graficul ”Structura sectorului

tertiar” care arata dimensiunea sectoarelor):

- Crestere spectaculoasa a numarului de salariati in activitatile de servicii administrative, coroborat cu

crestere cu peste 20% a cifrei de afaceri;

- Cresteri semnificative ale profiturilor in HoReCa (triplare), transporturi si depozitare (+ 130%) dar si

in comert si activitati administrative;

- Cifra de afaceri a crescut cu aproape 75% in sectorul transporturilor si cu 50% in HoReCa;
- Sectoarele aferente serviciilor par a-si eficientiza activitatea Tn conditiile in care in cazul majoritatii

lor numarul de angajati e stabil.

Intreprinderi si antreprenoriat

Densitatea intreprinderilor active, precum si initiativa antreprenoriala sunt elemente cheie ale
dezvoltarii economice. Exista mai multi indicatori utilizati pentru masurarea si compararea activitatii
economice prin prisma densitatii si initiativei antreprenoriale. Ne-am oprit asupra a trei astfel de
indicatori, iar pentru a avea o perspectiva asupra competitivitatii municipiului Zaldu si din acest punct de

vedere, am realizat o analiza comparativa cu alte municipii.
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Primul indicator analizat este densitatea antreprenoriald, calculata ca raport intre numarul de
intreprinderi active care au sediul social in localitate in perioada de raportare si numarul de locuitori. Se
exprima in numar de intreprinderi active la 1000 de locuitori. Pe parcursul intregii perioade analizate,
densitatea intreprinderilor active in Zalau a fost peste media generald a tuturor celor sase municipii
luate spre comparatie, fiind pe locul 3, dupa Bistrita si Deva.

Tabel 15. Densitatea antreprenoriala in municipiul Zalau si alte municipii in perioada 2008 - 2018

Densitatea antreprenoriald in municipiul Zaldu si in alte municipii in perioada 2008 - 2018

BISTRITA 45.13 4341 38.43 3406 3599 36.24 3695 36,55 37.48 39.79 41.71| 38.70 -7.58%
SATU MARE 38.07 36.07 31.47 2854 28.88 29.77 31.12 31.14 31.80 33.39 34.18( 32.22 -10.22%
ZALAU 42.39 40.70 3551 32.14 32.36 33.17 34.53 33.85 34.68 35.60 36.89| 35.62 -12.97%
SFANTU GHEORGHE 36.89 33.98 29.90 2691 27.64 27.67 28.07 26.83 28.06 29.26 30.11| 29.57 -18.38%
RESITA 23.31 2213 20.22 18.54 19.25 19.72 2030 1996 19.74 2047 2086( 2041 -10.51%
DEVA 44.23 42.14 3767 34.78 35.09 3557 37.10 3591 36.04 37.24 3855| 37.67 -12.84%
Medie '38.34 ’36.41 '32.20 '29.16 r29.87 '30.36 '31.35 '30.71 '31.30 ’32.63 '33.72 32.37 -12.05%

Sursa: prelucrare date INSSE

Fata de 2008 insa, densitatea intreprinderilor este mai mica in Zalau cu 12.97%, aproximativ cu acelasi
procent ca si scaderea medie a tuturor municipiilor in perioada evaluata. Trendul descendent pare sa fi
fost declansat de criza economica, valoarea indicatorului incepand sa scada Tn 2009, continuandu-si
trendul descendent pana in 2011, dupa care are o evolutie oscilanta cu un trend crescator.

Cel de-al doilea indicator evaluat este capacitatea antreprenoriald. Aceasta se calculeaza ca raport intre
numarul total al intreprinderilor nou create (inregistrate in perioada de raportare, care au sediul social
in localitate) si numarul de locuitori. Se exprima in numar de intreprinderi nou create la 1000 de
locuitori.

Si in cazul capacitatii antreprenoriale, municipiul Zalau are valori peste media municipiilor luate spre
comparatie, clasandu-se pe primul loc in ceea ce priveste media intregii perioade, pe ultimul loc
situdndu-se municipiul Resita.

Tabel 16. Capacitatea antreprenoriala in municipiul Zalau si alte municipii in perioada 2008 - 2018

Capacitatea antreprenoriala in municipiul Zalau si in alte municipii in perioada 2008 - 2018

BISTRITA 9.2 8.82 884 7.83 651 2977 515 571 572 732 671 9.23 -27.07%
SATU MARE 6.02 5 365 681 581 1535 493 533 504 55 5.4 6.26 -10.30%
ZALAU 11.27 10.63 9.22 104 7.12 2497 546 697 6.6 743 781 9.81 -30.70%
SFANTUGHEORGHE 7.86 8.92 641 652 4.69 1518 3.77 3.82 498 467 5.24 6.55 -33.33%
RESITA 517 548 443 51 431 17.84 2.68 339 316 339 346 5.31 -33.08%
DEVA 829 716 737 807 7.13 3126 589 533 527 602 6.2 891 -25.21%
r r r r r r r r r r r
Medie 797 767 665 746 593 2240 465 509 513 572 580 7.68 -27.17%
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Sursa: prelucrare date INSSE

Capacitatea antreprenoriala a fost si ea semnificativ afectata de criza economica declansata la sfarsitul
anului 2008, toate municipiile analizate inregistrand scaderi Tn 2009, cu exceptia municipiului Sfantu
Gheorghe. Dupa 2009, capacitatea antreprenoriala are o tendinta oscilanta, niciun municipiu nereusind
sa ajunga in 2018 la valoarea din 2008. Numarul mare de intreprinderi infiintate in 2013 poate fi pus pe
seama Ordonantei de urgenta nr. 6/2011 pentru stimularea infiintarii si dezvoltarii microintreprinderilor
de catre intreprinzatorii tineri, a facilitatilor fiscale si a alocatiilor financiare nerambursabile acordate
incepand din 2012 pentru astfel de entitati. Niciunul dintre municipii nu reuseste sa aiba valori mai mari
in 2018, decat in 2008, diferenta (negativa) medie a tuturor municipiilor fiind de 27,17%. Municipiul
Zalau inregistreaza in 2018 o valoare cu 30,70% mai mica decat in 2008, deci o diferenta negativa peste
medie, in timp ce municipiul Satu Mare, cel care are cea mai mica valoare medie a perioadei,
inregistreaza cea mai mica diferenta fata de 2008 (10,30%).

Sporul natural al intreprinderilor este un alt indicator in ceea ce priveste antreprenoriatul si intensitatea
activitatii antreprenoriale. Calcularea lui presupune impartirea diferentei intre numarul total al
intreprinderilor nou create intr-un an si numarul intreprinderilor radiate in anul respectiv, la numarul
intreprinderilor active din comuna in anul respectiv, rezultatul fiind inmultit cu 1000. Indicatorul are insa
o serie de limite rezultate din modul de calculare. Prin raportarea la numarul intreprinderilor active,
comunitatile dezvoltate, In care exista deja un numar mare de firme active, vor inregistra valori mici ale
indicatorului.

Municipiul Zaldu Tnregistreaza valori peste medie in ceea ce priveste sporul natural al intreprinderilor in
perioada 2008 — 2018 (94,51/1000).

Tabel 17. Sporul antreprenorial in municipiul Zalau si alte municipii in perioada 2008 - 2018

Sporul antreprenorial in municipiul Zalau si alte municipii in perioada 2008 - 2018

BISTRITA 86.53 -47.45 3962 117.8 -87.17 6136 1578 19.68 3424 7147 22.66
SATU MARE 21.05 -4919 -10.98 1624 41.79 2491 16.37 3734 1185 3731 -9.23
ZALAU 13.07 3173 -55.13 1712 46.76 5474 3148 8157 5305 76.74 41.7
SFANTU GHEORGHE 30.67 23.71 -17.49 8436 27.35 1726 22.86 0 3736 49518 48.04
RESITA -1.36 -0.96 -6.86 1354 51.02 6309 -493 1742 3.45 3257 1281
DEVA 46.84 -31.41 1138 113.8 -33.82 5816 608 -7.87 13.04 2925 5.6
L4 r r r L4 | 4 v 4 r L4 L4
Medie 32.80 -12.26 -6.58 130.83 7.66 465.88 14.61 24.69 2550 49.42 20.26

Sursa: prelucrare date INSSE

De asemenea, municipiul Zaldu, alaturi de municipiul Sfantu Gheorghe sunt singurele municipii in care,
n 2018, sporul antreprenorial este mai mare decat in 2008. in conditiile in care densitatea
intreprinderilor in Zaldu este peste medie in perioada de referinta, iar scaderea capacitatii
antreprenoriale este intre cele mai ridicate, rezultatul este pus pe seama numarului mic al radierii
firmelor.
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Asadar, din perspectiva intensitatii activitatii si initiative antreprenoriale in perioada 2008 - 2018,
municipiul Zalau se situeaza peste media municipiilor analizate, ceea ce indica un mediu favorabil
antreprenoriatului, respectiv un nivel de competitivitate mai ridicat al mediului antreprenorial in
comparatie cu celelalte municipii.

Analiza performantelor economiei locale

Analiza performantelor economiei locale are ca scop identificarea acelor domenii in care economia
municipiului Zaldu prezintad avantaje competitive precum si comparative, dar si identificarea acelor
domenii necompetitive, sau aflate in pierdere de competitivitate. Pentru aceasta am utilizat o analiza
Shift-Share ce utilizeaza instrumente precum Coeficientul Locational si Variatia Diferentiala a numarului
de angajati.

Pentru calcularea indicatorilor s-au utilizat datele referitoare la numarul de salariati, cu scopul de a
identifica atat posibilele arii unde orasul are avantaje competitive, cat si de a identifica in ce masura
unele sau altele din aceste sectoare au performat sub asteptari.

n analiza am utilizat clasificatia activititilor economiei nationale si datele referitoare la numarul de
angajati ai intreprinderilor active (ce exclud angajatii sectorului public), iar ca arie de referintd am ales
nivelul national. Perioada de analiza este 2014-2018 (2018 este ultimul an cu date finale disponibile),
analiza fiind realizata atat la nivelul sectoarelor — pentru a oferi o imagine generala, cat si la nivelul
fiecarei activitati economice n parte (fiecare cod CAEN).

Motivatia alegerii perioadelor este legata de dorinta de a stabili evolutiile locale prin comparabilitate cu
analiza efectuata in momentul elaborarii strategiei anterioare.

Motivul alegerii nivelului de referinta este dat de disponibilitatea datelor precum si de importanta /
validitatea ariei de comparatie (una redusa n cazul judetului sau regiunii).

Coeficient Locational - Domenii concentrate la nivel local

Coeficientul de localizare/locational ne permite a identifica avantajele comparative locale - ramurile
concentrate ale economiei, acele sectoare care produc mai mult decat se consuma la nivel local, ce au,
teoretic, capacitatea de a atrage resurse in comunitate.

Prin intermediul acestei tehnici am identificat sectoarele cu potential - a caror productie de bunuri sau
servicii este probabil sa fie "exportata” (nu neaparat in sensul comun al termenului — ci ne referim aici la
probabilitatea ca bunurile sau serviciile sa fie utilizate de catre rezidentii altor zone - exterioare
orasului). Acest coeficient ne permite astfel sa determinam in ce masura un anumit sector al economiei
locale are o pondere mai ridicata sau mai scazuta in total, fata de zona de referinta cu care este
comparat.
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Din punctul de vedere al unei strategii de dezvoltare economica, coeficientul locational poate oferi
informatii despre natura, diversitatea si concentrarea activitatii economice dintr-o anumita arie. Acolo
unde diversificarea este unul dintre obiectivele strategice, coeficientul locational poate indica in care
sectoare ale economiei locale pot fi realizate eforturi pentru expansiunea acestora - exista posibilitatea
ca unele sectoare economice sa fie subreprezentate, ori sa existe o supraspecializare intr-o anumita
industrie, ceea ce poate reprezenta un pericol la adresa economiei locale.

Compararea valorilor coeficientilor locationali (de specializare) obtinute in diferite perioade poate arata
daca zona devine mai mult sau mai putin specializata de-a lungul timpului, in acest fel putdndu-se evalua
impactul politicilor economice implementate asupra competitivitatii, ori se poate prezice impactul
potential al acestora asupra fortei de munca din anumite sectoare.

Interpretarea datelor

Coeficientul de localizare poate avea valori mai mici decat 1, egal cu 1 ,sau mai mare decat 1. In practica,
un coeficient sub 1 ( datorita modalitatii de colectare a datelor, care au presupus realizarea de estimari,
am stabilit ca norma, sub 0,8) aratd ca domeniul respectiv nu produce suficient la nivel local incat sa
acopere cererea. De obicei, o valoare subunitara a coeficientului arata ca sectorul respectiv este
subreprezentat comparativ cu nivelul de referintd (in cazul nostru economia nationald). In acest caz se
poate spune ca sectorul respectiv serveste cel mult cererea locala pentru producerea acelor bunuri si
servicii (Tn cazul in care coeficientul este apropiat de o valoare unitara).

O valoare unitara a coeficientului (sau apropiatad de valoarea 1) ne poate sugera faptul ca cererea locala
pentru bunurile si serviciile produse/oferite de acel segment/sector este satisfacuta ludnd in considerare
standardul constituit de nivelul de referinta. Se poate considera totusi ca sectorul respectiv nu este unul
ale carui bunuri si servicii sa fie distribuite catre alte zone din afara economiei locale.

O valoare supraunitara a coeficientului arata ca activitatile sectorului / domeniului sunt concentrate la
nivel local, acest lucru insemnand ca sectorul respectiv produce si pentru alte zone, cel putin pentru cele
cu care s-a efectuat comparatia. Acest coeficient arata ca procentul angajatilor de la nivel local este mai
mare decat cel al zonei de referintd, in acest caz existand o foarte mare probabilitate ca bunurile si
serviciile produse de aceste sectoare sa fie exportate, ceea ce poate insemna valoare adaugata ridicata
ce serveste intereselor comunitatii. De reguld, un coeficient mai mare decat 1,1 indica un potential de
export Tn alte comunitati si, implicit, atragerea de resurse extra comunitare. Avantajele comparative ale
economiei locale pot fi identificate Tn sectoarele cu un CL supraunitar.

Coeficientul locational la nivel de sector

Tabel 18. Coeficient locational — sectoare

LQ 2014 | LQ 2018

Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 0,59 0,91
Activitati de spectacole, culturale si recreative 1,11 0,46
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 0,63 0,59
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Agricultura, silvicultura si pescuit 1,02 1,06
Alte activitati de servicii 1,79 0,53
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor 1,10 0,98
Constructii 1,18 1,26
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare 0,38 0,26
Hoteluri si restaurante 1,06 0,85
Industria extractiva 0,14 0,60
Industria prelucratoare 1,33 1,41
Informatii si comunicatii 0,38 0,24
Intermedieri financiare si asigurari 0,19 0,20
Tnvitdmant 1,22 1,42
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si a.c. 0,25 0,02
Sanatate si asistenta sociala 1,55 1,36
Transport si depozitare 0,75 0,86
Tranzactii imobiliare 0,51 0,72

Sursa datelor: prelucrari proprii, pe baza datelor ONRC

Analiza s-a realizat comparand valorile cu cele utilizate la elaborarea analizei preliminare a planificarii
strategice din ciclul anterior de programare. Datele anului 2014 au fost ajustate la momentul actual in
sensul estimarii numarului de angajati ai unor actori economici cu sedii sociale sau puncte de lucru in

alte localitati.

Economia locala are avantaje comparative in trei sectoare importante pentru economia locala:
Agricultura, Constructii si Industrie prelucratoare. Valorile coeficientului au crescut atat pentru sectorul
agricol, cat si pentru cel al constructiilor, ceea ce arata o consolidare a pozitiei acestora. Sectorul privat
de sanatate are, de asemenea, un nivel ridicat de concentrare. Sectorul comercial are o valoare foarte
apropiata de limita.

Sectorul HoReCa revine la situatia in care se situa la nivelul anului 2011 — coeficient locational subunitar.
Un alt sector al carui coeficient s-a redus este cel al activitatilor culturale si recreative, ponderea
salariatilor acestui sector in total reducand-se.

Analiza realizata la nivel de activitati ale economiei nationale arata coeficienti locationali foarte ridicati
pentru activitati (coduri CAEN) aferente companiilor importante ale economiei locale, care sunt
dominante si la nivel national in activitatea de nisa :

- 0113 - Cultivarea legumelor si a pepenilor, a radacinoaselor si tuberculilor;

- 1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp);

- 1414 - Fabricarea de articole de lenjerie de corp;

- 2211 - Fabricarea anvelopelor si a camerelor de aer; resaparea si refacerea anvelopelor®®;
- 2420 - Productia de tuburi, tevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel;

86 Desi Michelin Cord are obiect de activitate asimilabil CAEN 2593, Fabricarea articolelor din fire metalice,
valorile indicatorilor acesteia au fost asimilate in analiza codului CAEN 2211 — Fabricarea anvelopelor, deoarece, la
nivel national valorile intregului grup Michelin raporteaza datele financiare in cadrul acestui cod.
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- 2511 - Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice;

- 2814 - Fabricarea de articole de robinetarie.
Avantaje comparative / valori ridicate ale coeficientilor se regasesc si in precum: Comert cu ridicata al
bauturilor, Comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi, Comert cu amanuntul de piese si
accesorii pentru autovehicule, Operatiuni de mecanica generala si Activitati de asistenta medicala
specializata.

Variatia diferentiala (VD)

Variatia diferentiala a numarului de angajati reprezinta diferenta intre ratele de crestere sau declin ale
unui sector sau domeniu local, comparativ cu cresterea sau declinul aceluiasi sector din zona de
referinta, in cazul nostru declinul sau cresterea sectorului la nivel national.

Acest indicator ne permite sa observam sectoarele economiei locale care au performat mai bine decat la
nivelul unitatii de referinta (in acest caz, nivel national) pe parcursul unei anumite perioade de timp.

Variatia diferentiald este un indicator al dinamicii evolutiei sectoarelor din moment ce se iau in
considerare datele din 2 perioade diferite —in cazul nostru valorile anului 2018 comparativ cu cele ale
anului 2014.

Principala menire a variatiei diferentiale este identificarea sectoarelor care pot avea un avantaj
competitiv fata de aria de referinta. Indicatorul arata daca evolutia economiei locale (prin sectoarele si
domeniile ei) are loc la o rata mai scazuta ori mai crescuta decat cea asteptata.

Interpretarea datelor — valorile mai mari decat 0 ale coeficientului ne arata ca domeniul poate prezenta
un avantaj competitiv (ce poate fi explicat prin proximitate ridicata fata de factorii de productie
importanti) si se dezvolta mult mai repede decat referinta. Acest scor indica faptul c3, in pofida trendului
de la nivel national si de la nivelul ramurii respective, exista la nivel local factori latenti care avantajeaza
ramura respectiva in raport cu referinta.

Valorile trebuie interpretate tinand cont de mai multe elemente - pot aparea coeficienti mai mari ca 0 n
ariile unde declinul a fost mai putin pronuntat decat cel al nivelului de referinta, ceea ce nu presupune
neapdrat un avantaj competitiv.

Modul de calcul al indicatorilor permite controlul impactului economiei nationale, dar si al evolutiei
ramurii, si izolarea eventualului avantaj competitiv de la nivel local.

Tabel 19. Variatia diferentiala, sectoare

VD
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 0,68
Activitati de spectacole, culturale si recreative -0,53
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 0,01
Agricultura, silvicultura si pescuit 0,12
Alte activitati de servicii -0,73
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor -0,04
Constructii 0,14
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare -0,25
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Hoteluri si restaurante -0,16
Industria extractiva 2,74
Industria prelucratoare 0,14
Informatii si comunicatii -0,40
Intermedieri financiare si asigurari 0,12
Tnvitdmant 0,31
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si a.c. -0,73
Sanatate si asistenta sociala -0,08
Transport si depozitare 0,24
Tranzactii imobiliare 0,52

Sursa datelor: prelucrari proprii, pe baza datelor ONRC

Evolutii pozitive pot fi observate fata de analiza realizata pentru perioada anterioara. Valori pozitive —
rate de crestere locale mai mari decat cele ale sectoarelor omoloage de la nivel national sunt intalnite in
cazul unor sectoare importante precum:

- Industria prelucratoare;

- Constructii

- Transporturi si depozitare;

- Activitati de servicii administrative (care are o crestere importanta de salariati);

- Activitati profesionale, stiintifice si tehnice.
Toate acestea Tnregistrasera anterior valori negative ale indicatorului. Analiza asupra evolutiei numarului
de angajati ne permite a observa ca in sectoarele majore ale economiei locale pot fi identificate avantaje
competitive, marea majoritate a angajatilor fiind angrenati in sectoare cu variatii diferentiale pozitive. in
contextul evolutiilor anului 2020 pastrarea trendului competitiv este o adevarata provocare pentru
viitorul economiei locale.

Corelarea valorilor coeficientului locational si a variatiei diferentiale a numarului de angajati.
Identificarea sectoarelor competitive si a potentialului de clusterizare/angrenare.

Corelarea celor doi coeficienti analizati pana acum ne permite identificarea sectoarelor si activitatilor in
dezvoltare si cele Tn declin, dar si cele ce necesitad atentie sporitd sau cu potential de evolutie.

Interpretarea datelor:

CL>1, VD>0 — sector in dezvoltare;

CL<1, VD>0 - sector de perspectiva;

CL>1, VD<O0 — sector in transformare;

CL<1, VD<O0 — sector in declin.

Tabel 20. Interrelationarea indicatorilor la nivel de sector

LQ
Salariati 2018 VD Tipologie
Activitati de servicii administrative si servicii suport 1030 0,91 0,68 | perspectiva
Activitati de spectacole, culturale si recreative 77 0,46 -0,53 | declin
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 436 0,59 0,01 | perspectiva
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Agricultura, silvicultura si pescuit 547 1,06 0,12 | dezvoltare
Alte activitati de servicii 89 0,53 -0,73 | declin
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea auto. 3381 0,98 -0,04 | declin
Constructii 1676 1,26 0,14 | dezvoltare
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,

activitati de decontaminare 86 0,26 -0,25 | declin
Hoteluri si restaurante 578 0,85 -0,16 | declin
Industria extractiva 87 0,60 2,74 | perspectiva
Industria prelucratoare 6373 1,41 0,14 | dezvoltare
Informatii si comunicatii 170 0,24 -0,40 | declin
Intermedieri financiare si asigurari 72 0,20 0,12 | perspectiva
Tnvitdmant 93 1,42 0,31 | dezvoltare
Productia si furnizarea de energie el., termica, gaze 5 0,02 -0,73 | declin
Sanatate si asistenta sociala 404 1,36 -0,08 | transformare
Transport si depozitare 1174 0,86 0,24 | perspectiva
Tranzactii imobiliare 116 0,72 0,52 | perspectiva

Sursa datelor: prelucrari proprii, pe baza bilanturilor agentilor economici

Daca evolutiile economiei locale in perioada post-criza nu fusesera cele mai incurajatoare (la momentul
respectiv, doar sectorul HoReCa avea si un nivel de concentrare a activitatii si evolutii comparative
pozitive), la momentul 2019 sectoare care acumuleaza peste 70% din forta de munca locala au evolutii
care exceda rata de progres a sectoarelor similare de la nivel national.

Pilonii de baza ai economiei locale (Industrie, Constructii si Agricultura), care genereaza 57% din locurile
de munca ale societatilor comerciale sunt sectoare aflate in dezvoltare; aici pot fi identificate avantaje
competitive la nivel de domenii sau activitati.

Sectoarele de perspectiva sunt acelea cu rate de crestere ce depasesc nivelul asteptat, dar nu au un
coeficient locational care sa arate nivel de concentrare ridicat — cu un management coerent si sustinere,
acestea isi pot creste baza de angajati si sa devind sectoare de baza ale economiei locale, intr-o
eventuala transformare structurala ulterioara (Activitatile de servicii administrative si servicii suport au
avut parte de o transformare spectaculoasa). Toate sectoarele aflate in aceasta categorie sunt aferente
serviciilor.

Analiza de fata trebuie coroborata cu evolutiile altor indicatori — privit exclusiv prin prisma numarului de
angajati sectorul comercial e plasat foarte aproape de limita sectoarelor in declin (numarul de angajati s-
a pastrat relativ identic la cele doua puncte temporale de analiza, dar ratele de crestere de la nivel
national fac ca acesta sa intre in categoria celor in declin), in timp ce cifra de afaceri si profiturile in
sector au crescut semnificativ (trebuie amintit si ca salariilor Tn acest sector este unul scazut).

Tabel 21. Interrelationarea indicatorilor la nivel de activitati
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Salariati | LQ | VD Tipologie
0113 - Cultivarea legumelor si a pepenilor, a radacinoaselor si tuberculilor (Boglar Champ) 444 | 37,48 | 0,27 | dezvoltare
1071 - Fabricarea painii; fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete de patiserie 223 1,01 0,08 | dezvoltare
1413 - Fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp) 255 | 0,75 0,17 | perspectiva
1414 - Fabricarea de articole de lenjerie de corp (Universal CO, Hanes) 1.047 | 23,09 0,41 | dezvoltare
2211 - Fabricarea anvelopelor si a camerelor de aer; resaparea si refacerea anvelopelor
(Michelin) 1.976 | 47,04 0,07 | dezvoltare
2420 - Productia de tuburi, tevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel (Silcotub) 1.300 | 73,47 | 0,29 | dezvoltare
2511 - Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice 179 1,35 0,16 | dezvoltare
2562 - Operatiuni de mecanica generala 169 | 2,73 | -0,01 | transformare
2814 - Fabricarea de articole de robinetarie (Rominserv) 275 | 55,62 | -0,12 | transformare
4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale 610 | 0,96 | -0,10 | declin
4211 - Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor 417 3,08 0,98 | dezvoltare
4321 - Lucrari de instalatii electrice 250 1,91 0,07 | dezvoltare
4322 - Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat 135 1,01 0,25 | dezvoltare
4520 - intretinerea si repararea autovehiculelor 363 2,29 | 0,35 | dezvoltare
4634 - Comert cu ridicata al bauturilor 240 5,74 0,05 | dezvoltare
4639 - Comert cu ridicata nespecializat de produse alimentare, bauturi si tutun 156 1,22 | -0,07 | transformare
4671 - Comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al produselor derivate 190 | 6,78 | -0,14 | transformare
4673 - Comert cu ridicata al materialului lemnos, materialelor de constructii si echipamente
sanitare 262 1,85 0,37 | dezvoltare
4711 - Comert cu amanuntul in magazine nespecializate de produse alimentare, bauturi si tutun 480 | 0,56 | -0,24 | declin
4931 - Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori 157 1,15 | -0,05 | transformare
4941 - Transporturi rutiere de marfuri 776 1,31 0,12 | dezvoltare
5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare similare 123 0,81 | -0,35 | declin
5610 - Restaurante 320 0,90 | -0,08 | declin
5630 - Baruri si alte activitati de servire a bauturilor 124 1,34 0,07 | dezvoltare
7022 - Activitati de consultanta pentru afaceri si management 104 | 0,70 | -0,09 | declin
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7112 - Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea 129 0,77 0,22 | perspectiva
8010 - Activitati de protectie si garda 469 1,08 | 0,66 | dezvoltare
8622 - Activitati de asistentda medicala specializata 240 1,99 | -0,23 | transformare
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Sursa datelor: prelucrari proprii, pe baza bilanturilor agentilor economici

Datele de la nivel de sector sunt confirmate si la nivel de activitati economice — tabelul de mai sus
cuprinde valorile celor doi indicatori pentru activitatile / codurile CAEN ale economiei locale cu cel mai
ridicat numar de salariati.

Se pot observa surse de competitivitate si in sectorul comertului si repararea autovehiculelor, situatia
generala a sectorului este caracterizata de evolutii divergente ale diverselor tipuri de activitati.

n sectorul industrial, cu exceptia activitatii de fabricare a articolelor de robinetérie (fosta Armétura),
toate activitatile cu un nivel ridicat de concentrare al fortei de munca sunt competitive, comparat cu
activitatea de la nivel national.

Factori strategici cheie

Sectiunea alocata dezvoltarii economiei locale din cadrul strategiei anterioare identifica o serie de
factori strategici cheie. Acesti factori au capacitatea de a influenta profilul strategic al comunitatii pe
termen lung, iar constructia profilului strategic este in mod normal relationata cu principalele zone de
dezvoltare la nivelul municipiului. Din aceste motive, dar si datorita elementelor identificate in analiza
preliminara factorii strategici cheie raman neschimbati.

Un prim factor cheie este diversificarea continua a profilului economic al comunitatii - consolidarea
,marilor jucatori” existenti deja pe piata locala, dar si dezvoltarea unui sector IMM mult mai puternic si
diversificat, atasat de comunitate si capabil sa speculeze atuurile locale.

Asumarea strategica a rolului de coordonare metropolitand este un alt factor cheie; dezvoltarea pe
termen lung nu poate fi conceputa Tn afara unei zone de dezvoltare care sa depaseasca limitele orasului
Zaldu - infiintarea Zonei Metropolitane este un aspect pozitiv, functionalizarea acesteia este o
provocare majora pentru viitor.

Un al treilea factor cheie este reprezentat de pozitionarea strategica inteligenta a municipiului in cadrul
national, regional si judetean. Corelarea strategiilor cu cea judeteana si cea regionala este esentiala.

Calitatea vietii la nivelul comunitatii trebuie sa fie o zona de interes prioritar la nivelul administratiei
locale. Dezvoltarea economicd a zonelor active din apropiere (precum Cluj-Napoca) poate duce la
relocdri semnificative de actori economici, daca orasul poate oferi calitate la nivelul indicatorilor
specifici. Pe de alta parte, polul de dezvoltare economica din proximitate reprezinta o amenintare reala
- dislocator de resursa umana bine pregatita.

Analiza SWOT

Puncte tari Puncte slabe

- Sector industrial dezvoltat, cu traditie, - Nivel redus al veniturilor populatiei —
beneficiar de investitii straine semnificative veniturile salariale se situeaza sub media

- Cresteri ale valorilor cifrei de afaceri si ale nationald, atat la nivel general cat si la
profiturilor firmelor locale nivelul sectoarelor
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Cresterea efectivelor de salariati peste
valorile anului 2008

Crestere a nivelului productivitatii
angajatilor

Evolutie pozitiva a microintreprinderilor si a
intreprinderilor mijlocii Tn termeni de
venituri, profitabilitate

Evolutii pozitive ale ariei serviciilor

Arii de competitivitate ridicata in industrie
Capacitate administrativa ridicata de
absorbtie a finantarilor nerambursabile dar
si de implementare de proiecte cu
finantare europeana

Zona cu PIB/locuitor scazut (desi rata de
crestere este una ridicata)

Desi conectata culoarelor de transport pan-
europene, infrastructura de transport este
ihca inadecvata nevoilor;

Firmele mici (10-49 angajati) au avut o
evolutie problematica, situata sub ratele de
crestere ale economiei locale

Economia bazata pe cunoastere are o
pondere redusa in totalul economiei;
capacitatea slaba de cercetare-dezvoltare
Reducere continua a resurselor de munca
disponibile

Oportunitati

Amenintari

Urbanizarea ruralului inconjurator si
dezvoltarea economica a acestuia — nivel
de rezilienta economica superior zonei
urbane

Potentialul de polarizare zonal trebuie
valorificat prin functionalizarea zonei
metropolitane

Operationalizare tronsonului de autostrada
Campia Turzii — Bors (la momentul analizei
sunt lansate licitatii pentru proiectarea si
executia majoritatii tronsoanelor
componente);

Oportunitati de finantare externa pentru
proiectele de dezvoltare cu impact in
economia municipiului — valorificarea
transformarilor la nivel de management al
fondurilor de dezvoltare regionala prin
transferarea deciziei de alocare la nivel
regional

Efectele crizei economice din 2020 si un
nivel foarte ridicat de incertitudine privind
evolutiile ulterioare

Concentrarea unui numar ridicat in
sectoarele industrial si comercial
Dependenta agentilor economici mari de
conditiile unor piete externe

Potentialul de polarizare al municipiului
Cluj-Napoca (care poate fi transformat in
oportunitate) ceea ce conduce la o migrare
a fortei de munca bine pregatita si
migrarea tinerilor (scopuri educationale /
stabilire Tn zone cu oportunitati superioare)

Probleme strategice cheie

Venituri salariale sub media nationala - forta de munca este angajata in sectoare cu media veniturilor
sub cea a sectorului la nivel national aferenta. Singurele sectoare cu valori salariale peste venitul mediu
de la nivel national sunt cele asimilabile sectorului public, unde media veniturilor a crescut semnificativ).

Concentrarea salariatilor in sectoare cu venituri reduse - industrie si comert (in mod obisnuit veniturile
salariale Tn aceste sectoare sunt mai mici decat salariul mediu national).

204



O problema si mai importanta (din perspectiva celorlalte sectoare, in special in cele aferente serviciilor)
este aceea ca venitul salarial in industrie In judet® este mai ridicat decat media judetului (ceea ce arata
salarii mult mai mici in celelalte domenii), in conditiile in care, la nivel national lucrurile sunt inversate.

Nivelul redus al veniturilor are un efect important asupra consumului si implicit asupra activitatilor
comerciale — Tn special asupra comertului cu amanuntul al produselor de larg consum — veniturile
salariale in acest sector sunt cu 17% mai reduse decat valorile sectorului la nivel national (ceea ce
antreneaza un efect important asupra castigului salarial mediu judetean, datorita numarului ridicat de
angajati in acest sector).

intreprinderile mici, cu un numar intre 10 si 49 angajati (cu o pondere semnificativa in economia local3 -
peste un sfert din salariati) sufera la capitolul competitivitate in sensul fluctuatiilor valorilor cifrei de
afaceri; in conditiile pastrarii constante a efectivelor de salariati, productivitatea lor este diminuata.
Scaderea cifrei de afaceri este atenuata de cresterea profitabilitatii acestora.

Sectoarele Informatii si Comunicatii, dar si cel financiar sunt subreprezentate la nivel local.

Sectorul industrial este in revenire si competitiv, evolutiile pozitive avand un efect benefic asupra
valorilor medii ale sectorului privat local, existand insa unele domenii care ori subperformeaza, ori sunt
afectate puternic de contextul economic al anului 2020. Aceste domenii necesita atentie suplimentara si
interventii coordonate pentru a deveni competitive, ajutorul neputand veni exclusiv din partea
comunitatii.

Atingerea tintelor stabilite in strategia anterioara

Sector industrial competitiv (cresterea cu 25%, in termeni reali, a cifrei de afaceri a firmelor industriale
locale, coroborat cu o crestere a numdrului de angajati in industrie cu 10%, pénd in anul 2023) - la
nivelul anului 2018 cresterea cifrei de afaceri fata de 2014 era de 10%, in timp ce numarul de angajati a
crescut cu 11% - obiectiv partial indeplinit |a analiza intermediara.

Sector IMM competitiv (cresterea cu 25%, in termeni reali, a cifrei de afaceri a IMM-urilor locale,
coroborat cu o crestere a numdrului de angajati cu 10%, pdnd in anul 2023) - la nivelul anului 2018
cresterea cifrei de afaceri fata de 2014 era de 6%, in timp ce numarul de angajati a crescut cu 5% -
obiectiv neindeplinit |a analiza intermediara.

87 Indicatorul veniturilor salariale utilizeazi date la nivelul judetului, dar activitatea economica este concentrata la
nivelul municipiului Zalau si a Zonei Metropolitane, acestea avand o pondere semnificativa in formarea sa
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Rezilienta economica a Zonei Metropolitane Zalau la
criza financiar-economica declansata in 2008 - 2009

n aceastd parte a analizei am incercat s3 evaludm rezilienta economicé a municipiului Zal3u si a
unitatilor administrativ teritoriale (UAT) din Zona Metropolitana Zaldu, respectiv comunele Criseni,
Hereclean, Mesesenii de Jos, Mirsid, orasul Simleu Silvaniei, comunele Crasna, Pericei, Orasul Jibou,
comuna Creaca, Orasul Cehu Silvaniei si comuna Salatig la criza financiar-economica declansata in in
2007 — 2008 in SUA si statele din vestul Europei, iar in 2008 — 2009 Th Romania si statele din Sud-Estul
Europei.

Tnainte de a trece la descrierea metodologiei de masurare a rezilientei economice si de prezentare a
rezultatelor obtinute in ceea priveste rezilienta economica a municipiului Zalau si a unitatilor
administrativ teritoriale din Zona Metropolitana Zalau, a acestuia, vom incerca sa definim rezilienta
economica. Potrivit lui Di Caro (2017), rezilienta economica reprezinta ”capacitatea unui loc dat
(localitate, regiune, tard) de a rezista la un soc, de a-si reveni dupa evenimente neasteptate si de a
sustine un trend de dezvoltare/crestere economica pe termen lung”. Astfel, rezilienta economica poate
fi interpretata ca un proces dinamic de rezistenta si adaptare in care interdependenta elementelor
spatiale si temporale influenteazd modul in care economia reactioneaza la evenimente/fenomene

adverse/potrivnice.

Paleta metodelor de masurare a rezilientei economice variaza de la cele mai complexe, axate pe
rezultate, procese, structuri, resurse economice, pana la cele mai simple, axate doar pe rezultatele
activitatii economice. Gradul Tnalt de complexitate al analizei si efortul extrem de costisitor ca timp si
resurse necesar aplicarii metodelor mai complexe, mai precis raportul cost-beneficii nu justifica
utilizarea lor in cazul de fata, beneficiile fiind nesemnificative n raport cu costurile. Din acest motiv, vom
utiliza o metoda de masurare a rezilientei economice bazata preponderent pe rezultatele activitatii
economice, numita si metoda ”cutiei negre”. Rezultatele activitatii economice pot fi masurate printr-o
serie de indicatori precum cifra de afaceri, profitul, productivitatea, antreprenoriatul/initiativa
antreprenoriala etc.

Pornind de la metodologia utilizatd in 2018 de Joint Research Centre of European Commission (JRC)
pentru masurarea rezilientei regiunilor din Uniunea Europeanad, in vederea masurarii rezilientei
economice a Municipiului Zalau, precum si a oraselor si comunelor din zona metropolitana la criza
economica declansata Th 2008-2009, in cazul fiecarui indicator am utilizat urmatoarele metode de
madsurare:

Tabel 1: Masurarea rezilientei economice: unitati de masura folosite

Masurarea rezilientei economice Definitie Capacitate

Impactul crizei
Diferentd intre cel mai scazut nivel (2010°) si

Cat de mult a afectat criza cel mai ridicat nivel pre-crizd (2008)

financiar-economica acel
indicator, respectiv acea

Absorbtie
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dimensiune a economiei la nivel
local?

Revenire din criza

R . . Absorbtie si
Cat de mult si-a revenit acel Diferenta intre valorile cele mai recente adaptare
indicator, respectiv acea (2018") si cele mai scizute (20107)
dimensiune a economiei locale
dupa criza?

Performanta

Care este situatia acelui Diferenta intre valorile cele mai recente Adapt
L . o o - aptare
indicator/acea dimensiune a (2018") si cel mai ridicat nivel pre-criza (2008) P

economiei locale Tn comparatie
cu nivelul pre-criza?

Sursa: adaptare dupa JRC, 2018

Aceasta metoda de masurare a fost utilizata pentru urmatorii indicatori: cifra de afaceri/locuitor
(termeni reali, an de baza 2008), cifra de afaceri/angajat (termeni reali), numarul de salariati/1000 de
locuitori, densitatea intreprinderilor (numarul intreprinderilor existente la 1000 de locuitori),
capacitatea antreprenoriald (numarul de intreprinderi nou infiintate la 1000 de locuitori), numarul de
locuinte terminate in cursul anului/1000 de locuitori. Un punct slab al analizei il constituie faptul ca din
datele prelucrate si analizate au lipsit cele referitoare la SC. Michelin Romania SA (Punct de lucru Zaldu
Anvelope si SC Michelin Romania SA — Punct de lucru Zalau Cord - 1713 salariati in total 2008) si au fost
incluse cele privind numarul de angajati ai Tenaris Silcotub din Calarasi si Campina (306 salariati in
2008). Aceasta, deoarece SC Michelin Romania SA isi are sediul in Municipiul Bucuresti si toate datele
figureaza ca atare acolo, desi are 2 puncte de lucru in Zalau, iar Silcotub are sediul social in Municipiul
Zaldu si toate datele, inclusiv cele aferente punctelor de lucru din Calarasi si Campina figureaza la
municipiul Zalau.

Fata de metodologia JRC, am utilizat valorile unui singur an, nu media aritmetica din ultimii trei ani pre-
criza, trei ani din timpul crizei si ultimii trei ani cei mai recenti. Acesta este si unul dintre punctele slabe
ale analizei, Tnsa am recurs la aceasta solutie din cauza faptului ca o parte a analizei este realizata si pe
sectoare economice, respectiv coduri CAEN (cifra de afaceri/locuitor, cifra de afaceri/angajat, densitatea
intreprinderilor), iar acestea au fost revizuite in 2008, ceea ce face aproape imposibila utilizarea datelor
dinainte de 2008 pentru analiza pe sectoare economice. Din acest motiv, am ales o abordare unitara
pentru toti indicatorii, utilizdnd datele unui singur an pre-criza (2008), un an din timpul crizei (2010,
2011 si 2013, dupa caz) si datele anuale complete cele mai recente (2018).

n cazul fiecirui indicatorilor (cu exceptia locuintelor terminate in cursul anului), pentru cel mai scizut
nivel din timpul crizei a fost luata fie valoarea din 2010, fie cea din 2011, dupa caz (anul in care s-a
nregistrat cea mai mic valoare). in cazul indicatorului “numarul locuintelor terminate in cursul anului”,
anul in care se inregistreaza primele cele mai scazute valori dupa criza financiar-economica este 2013.
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Acest fenomen este insa unul firesc tinand cont de caracteristicile indicatorului, respectiv acela de a se
modifica mai lent, de a reactiona mai tarziu la socuri. Asta, deoarece construirea locuintelor poate dura
o perioada mai lunga de timp (cativa ani), astfel ca locuinte a caror constructie a Tnceput in 2006, 2007 si
inceputul anului 2008, respectiv inaintea certitudinii crizei financiar-economice, au fost finalizate in
urmatorii 2-3 ani, efectul crizei simtindu-se pregnant in numarul locuintelor noi finalizate abia ulterior. Tn
consecinta, 2013 a fost anul pentru care au fost luate in calcul valorile, respectiv cel mai scazut nivel.

Interpretarea valorilor se face astfel:

e in cazul Impactului/Absorbtiei, valorile pozitive (>0) ihseamna c3, in cazul acelui indicator,
comunitatea nu a fost afectata negativ de criza financiar-economica, valorile cele mai scazute
(punctul culminant al crizei) fiind mai ridicate decat cele dinaintea crizei; Cu cat sunt mai mari
valorile (pozitive), cu atat mai putin a fost afectata economia locald pe acea dimensiune/acel
indicator;

e in cazul Revenirii din crizd/Absorbtiei si adaptérii, valorile mai mari (si pozitive) semnifica
cresterea valorilor acelui indicator, respectiv revenirea/recuperarea dupa criza/socul economic;
cu cat sunt mai mari valorile pozitive, cu atat si-a revenit mai mult economia locala pe acea
dimensiune/indicator;

e 1n cazul Performantei/Adaptérii, valorile pozitive mari semnifica depasirea celor mai mari valori
dinaintea crizei economice, respectiv performanta economiei locale Tn cazul acelui indicator; cu
cat sunt mai mari, cu atat este mai performanta economia respectivei comunitati pe acea
dimensiune/acel indicator.

n privinta cifrei de afaceri/locuitor (tabelul de mai jos), se poate observa c& atat Municipiul Zal3u, cat si
comunele din imediata vecinatate au fost afectate negativ de criza financiar-economica, in Municipiul
Zaldu scdderea fiind de 12.685 lei (al treilea cel mai afectat UAT din zona metropolitand). in cazul acestui
indicator, cel mai puternic pare sa fi fost afectata comuna Criseni care a inregistrat o scadere a cifrei de
afaceri/locuitor cu 21.038 lei. Dintre comunele din imediata vecinatate, cel mai putin afectata a fost
comuna Mirsid care a inregistrat o scadere cu 337 lei. Oarecum surprinzator este faptul ca orasele
Simleu Silvaniei si Cehu Silvaniei, precum si comuna Pericei nu au inregistrat in 2010 si 2011 (anii de varf
ai crizei) valori mai scazute ale cifrei de afaceri/locuitor decat in 2008.

Tabel 2: Rezilientd economica - Cifra de afaceri/locuitor: Impact, Revenire, Performanta in cazul UAT-
urilor din Zona Metropolitana Zalau

CA/locuitor— | CA/locuitor— | CA/locuitor —
Unitate Administrativ Impact Revenire Performanta
Teritoriala

(lei) (lei) (lei)
MUNICIPIUL ZALAU -12685,3 15802,3 3117,0
COMUNA CRISENI -21037,5 14537,5 -6500,0
COMUNA HERECLEAN -17230,8 1376,9 -15853,9
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COMUNA MESESENII DE

JOS -3270,1 7868,6 4598,6
COMUNA MIRSID -337,3 4776.8 4439,5
ORAS SIMLEU SILVANIEI | 1172,5 11088,8 12261,3
COMUNA CRASNA -1278,0 5670,7 4392.6
COMUNA PERICEI 1114,9 22121,7 23236,6
ORAS JIBOU -6499,.0 -2915,3 -9414,3
COMUNA CREACA -328,2 2298,1 1969,9
ORAS CEHU SILVANIEI 599,1 7927,0 8526,1
COMUNA SALATIG -1081,3 6743,7 5662,5

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

n celelalte comune si orasul Jibou, cifra de afaceri/locuitor a scizut, insa nu atat de mult precum in
municipiul Zalau si comunele Criseni si Hereclean. Ce se mai poate observa este ca in cazul municipiului
Zalau, dar si a oraselor Simleu Silvaniei si Cehu Silvaniei, precum si a catorva comune, cele mai mici
valori (impactul cel mai puternic al crizei) s-a inregistrat in anul 2010, in timp ce in orasul Jibou si a
celorlalte comune (Creaca, Criseni, Hereclean si Mesesenii de Jos) cele mai mici valori s-au inregistrat in
anul 2011. Aceste date confirma partial alte studii care au aratat ca primele si cel mai puternic afectate
de criza financiar-economica au fost comunitatile urbane mai dezvoltate, criza resimtindu-se mai tarziu
in comunitatile rurale si in cele urbane mai slab dezvoltate. Mai trebuie sa mentionam insa ca, daca in
2008 comuna Criseni inregistra cea mai ridicata valoare a cifrei de afaceri/locuitor (57.827,8 lei), in 2018,
municipiul Zalau inregistreaza cea mai ridicata valoare dintre toate UAT-urile din zona metropolitana
(51.574,2 lei).

Tn privinta revenirii (diferenta intre valorile anului 2018 si cele mai scdzute valori — 2010 sau 2011, dupd
caz) din criza financiar-economica, dupa comuna Pericei (a carei cifra de afaceri/locuitor nu a fost
afectata de criza economica si care a inregistrat cea mai mare revenire), Municipiul Zalau si comuna
Criseni sunt urmatoarele clasate in privinta revenirii in cazul indicatorului cifra de afaceri/locuitor. Orasul
Jibou, in schimb, este singurul UAT care nu inregistra in 2018 valori mai mari ale indicatorului decat in
2011.

Fata de 2008, Municipiul Zalau a inregistrat valori mai mari ale cifrei de afaceri/locuitor in 2018, insa
performeri aici sunt comuna Pericei si orasul Simleu Silvaniei. n schimb, la acest capitol al performantei
(diferenta intre valorile anului 2018 si valorile anului 2008), contraperformeri sunt orasul Jibou si
comunele Criseni si Hereclean, acestea inregistrand valori mai mici in 2018 decat in 2008 (in termeni
reali).

Analiza rezilientei economice sectoriale prin prisma cifrei de afaceri/locuitor (efectuata doar la nivelul
municipiului Zaldu) arata ca cel mai puternic afectat de criza economico-financiara (Impact) a fost
sectorul Industriei prelucrdtoare, urmat de cel al Comertului cu ridicata si cu amdnuntul [...] si cel al
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Transportului si depozitdrii (tabelul de mai jos). Cel mai putin afectate (diferenta intre valorile cele mai
scazute — 2010 sau 2011, dupa caz si valorile anului 2008) par sa fi fost sectoarele Agriculturd,
silviculturd si pescuit, Alte activitati de servicii si Activitdti de spectacole, culturale si recreative.

Majoritatea sectoarelor au inregistrat cele mai mici valori in anul 2010, in comparatie cu valorile anului
2008. Totusi, cateva sectoare au simtit cel mai puternic impactul crizei in anul urmator (2011), intre
acestea fiind: Activitdti de servicii administrative si activitati de servicii suport, Agriculturd, silviculturd si
pescuit, Sandtate si asistentd sociala, Industria extractivd, Productia si furnizarea de energie electricd si

termicd, gaze, apd caldad si aer conditionat.

Tabel 3: Rezilientd economica sectoriala - Cifra de afaceri/locuitor: Impact, Revenire, Performanta la

nivelul Municipiului Zalau

CA/locuitor | CA/locuitor EA/Iocuitor
Sectoare ale economiei ~ Impact ~ Revenire Performants

(lei) (lei) (lei)
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor -2228,2 2550,7 322,4
Constructii -653,0 814,9 162,0
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice -207,1 205,4 -1,6
Transport sl depozitare -2062,9 1794,1 -268,8
Industria prelucratoare -7530,7 10044,0 2513,3
Hoteluri si restaurante -250,7 203,1 -47,6
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
suport -190,2 563,7 373,4
Informatii si comunicatii -82,1 249,9 167,8
Tranzactii imobiliare -48,6 103,4 54,8
Alte activitati de servicii 7,7 -110,5 -102,8
Agricultura, silvicultura si pescuit 258,2 1133,2 1391,4
Intermedieri financiare si asigurari -140,1 65,5 -74,7
Sanatate si asistenta sociala -47,4 222,8 175,4
Activitati de spectacole, culturale si recreative 2,9 97,5 100,5
Tnvatadmant -28,6 37,8 9,2
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Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,

activitati de decontaminare -129,7 -200,4 -330,1
Industria extractiva -13,5 93,4 79,8
Productia si furnizarea de energie electrica si termica,

gaze, apa calda si aer conditionat -572,3 -833,0 -1405,4
Activitati ale gospodariilor private in calitate de angajator

de personal casnic; activitati aie gospodariilor private de

producere de bunuri si servicii destinate consumului

propriu 0,9 0,0 0,0

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

Sectoarele care au inregistrat cea mai mare revenire a cifrei de afaceri/locuitor dupa criza au fost si cele
care au fost cele mai puternic afectate, respectiv Industria prelucrdtoare, Comertul cu ridicata si cu
amdnuntul [...] si cel al Transportului si depozitdrii. in schimb, Productia si furnizarea de energie electricd
si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat, Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitdti de decontaminare, Alte activitdti de servicii nu au revenit in 2018 la valorile din timpul crizei.

Cele mai performante sectoare sunt Industria prelucrdtoare, Agriculturd, silviculturd si pescuit, Activitati
de servicii administrative si activitdti de servicii suport, acestea inregistrand cele mai mari cresteri ale
cifrei de afaceri/locuitor in 2018 in raport cu 2008. Contraperformeri si in consecinta mai putin reziliente
sunt sectoarele Productia si furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat,
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare si Transport si
depozitare. In privinta sectorului Transport si depozitare, contraperformanta la nivelul municipiului se
explica cel mai probabil prin delocalizarea acestui tip de activitati in comunele din imediata vecinatate.

Productivitatea muncii, respectiv cifra de afaceri/salariat a fost si ea afectata de criza financiar-
economica atat la nivelul municipiului Zaldu, cat si a majoritatii UAT-urilor din zona metropolitana
(tabelul de mai jos). Cel mai mult, acest indicator a scazut la nivelul comunei Mesesenii de Jos (aceasta
comuna Tnregistra cea mai mare valoare pre-criza — 218.227 lei), urmata de comunele Crasna si Pericei.
n Zaldu, acest indicator a scdzut cu 16.587 lei. Si in cazul acestui indicator existd cateva UAT-uri care nu
au nregistrat valori mai mici in timpul crizei decat inainte de criza: comuna Mirsid, comuna Creaca si
orasul Cehu Silvaniei.

Tabel 4: Rezilientd economica - Cifra de afaceri/salariat: Impact, Revenire, Performanta in cazul UAT-
urilor din Zona Metropolitana Zalau

. CA/salaria | CA/salariat -
. - . ... .. | CA/salariat - .
Unitate Administrativ Teritoriala Imbact t- Performanta
P Revenire | 2018 - 2008
MUNICIPIUL ZALAU -16587,4 72092,9 55505,5
COMUNA CRISENI 995,8 48817,8 49813,5
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COMUNA HERECLEAN -36923,3 23157,1 -13766,3
COMUNA MESESENII DE JOS -133611,4 84361,6 -49249,8
COMUNA MIRSID 64804,4 3865,1 68669,5
ORAS SIMLEU SILVANIEI 8485,1 81229,5 89714,6
COMUNA CRASNA -23649,2 78297,4 54648,2
COMUNA PERICE]I -22643,5 78535,7 55892,2
ORAS JIBOU -6281,8 30752,6 24470,8
COMUNA CREACA 18432,2 37660,3 56092,5
ORAS CEHU SILVANIEI 14076,7 41888,1 55964,8
COMUNA SALATIG -1511,9 177578,4 | 176066,4

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

Dupa criza financiar-economica, productivitatea muncii a crescut cel mai mult in comuna Salatig (de
asteptat oarecum deoarece in comuna Salatig acest indicator inregistra cea mai mica valoare pre-criza —
42812,26 lei, iar criza a determinat scaderea si mai mult a acestui indicator), urmata de comuna
Mesesenii de Jos si orasul Simleu Silvaniei. Municipiul Zalau a inregistrat in 2018 o crestere a cifrei de
afaceri cu 72092,9 lei fat3 de valoarea cea mai scdzutd (in anul 2010) din timpul crizei. in cazul
productivitatii muncii, cea mai mica revenire a fost inregistrata de comunele din imediata vecinatate a
municipiului Zaldu, si anume Mirsid, Hereclean si de orasul Jibou. Comunele Mirsid si Hereclean
inregistrau printre cele mai ridicate valori ale acestui indicator Tn 2010 si 2011 in comparatie cu celelalte
UAT-uri din mediul rural al zonei metropolitane.

Performeri in raport cu anul 2008 sunt comuna Salatig (crestere cu 176.066,4 lei), orasul Simleu Silvaniei
si comune Mirsid. Tn S3latig ins&, productivitate a muncii inregistra cea mai scizutd valoare fhaintea
crizei (33.372 lei). Tn 2018, municipiul Zaldu, cifra de afaceri/salariat era cu 55.506 lei mai mare decat in
2008, avand cea mai ridicata valoare a acestui indicator in comparatie cu celelalte UAT-uri din zona
metropolitana (254.548 lei). Contraperformeri sunt comunele Mesesenii de Jos si Hereclean (valori mai
mici Tn 2018 decat in 2008) si orasul Jibou (cea mai mica crestere fatd de 2008).

Analiza sectoriala a cifrei de afaceri/salariat din perspectiva rezilientei arata ca in majoritatea
sectoarelor, productivitatea muncii avea cele mai mici valori in anul 2010, cu exceptia sectoarelor,
Activitdti de servicii administrative si activitdti de servicii suport, Agriculturd, silvicultura si pescuit,
Hoteluri si restaurante, Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare,
sectoare care au inregistrat cele mai mici valori in anul 2011, efectul maxim al crizei parand a se
rasfrange mai tarziu cu un an asupra acestor sectoare (tabelul de mai jos). Din acest punct de vedere,
situatia este aproape similara cu indicatorul cifra de afaceri/locuitor.

Tabel 5: Rezilientd economica sectoriala - Cifra de afaceri/salariat: Impact, Revenire, Performanta la
nivelul Municipiului Zalau
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CA/salariat

. . . CA/salariat | CA/salariat | -
Municipiul Zalau - Sectoare ale economiei )
- Impact - Revenire Performant
a

C T idicata si a tul;

omert ?u ridica ?s| cu a'manun ul; repararea 1210 60315,0 60436,0
autovehiculelor si motocicletelor
Constructii -23789,8 55085,6 31295,8
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice -18521,5 31725,1 13203,6
Transport si depozitare -93112,5 77012,9 -16099,6
Industria prelucratoare 38075,1 125121,7 163196,7
Hoteluri si restaurante -15890,5 26283,1 10392,7

ctivitati de servicii administrative si activitati de servicii 18044,6 27314.6 9270,0
suport
Informatii si comunicatii -10227,6 97679,6 87452,0
Tranzactii imobiliare 13172,5 8803,2 21975,7
Alte activitati de servicii -19386,2 5475,5 -13910,6
Agricultura, silvicultura si pescuit -35485,5 101760,9 66275,4
Intermedieri financiare si asigurari -122582,6 52869,9 -69712,7
Sanatate si asistenta sociala -15243,7 24979,7 9735,9
Activitati de spectacole, culturale si recreative -83358,8 124788,9 41430,1
Tnvitdmant -36723,1 29681,7 -7041,4
Dlsjcr!bvu'?la apei; salubr'|tate, gestionarea deseurilor, 21580,1 274025 5822.4
activitati de decontaminare
Industria extractiva 48993,9 10768,5 59762,4
Productia si furni d ie electrica si t ica, ,

rcz uc,|? $.| urnlzare'a' e energie electrica si termica, gaze 1109662,8 2480807 3577436
apa calda si aer conditionat
Activitati ale gospodariilor private in calitate de angajator
de personal casnic; activitati ale gospodariilor private de 2955,4 0,0 0,0

producere de bunuri si servicii destinate consumului
propriu

Sursa: prelucrare proprie date ONRC
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Pe de altd parte ins3, sectoarele a caror productivitatea a scazut cel mai mult/a fost cel mai puternic
(negativ) afectata de criza financiar-economica au fost sectoarele Intermedieri financiare si asigurdri,
Productia si furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat si Transport si
depozitare, Activitdti de spectacole, culturale si recreative, Invdtdmdnt. Dacd in cazul cifrei de
afaceri/locuitor, Industria prelucrdtoare a avut una dintre cele mai mari scaderi, in cazul productivitatii,
acest sector este unul intre cele a caror productivitate in timpul punctului culminant al crizei (2010) nu a
fost mai mica decéat in perioada pre-criza (2008), ci mai mare cu 38.0751,1 lei. La fel, productivitatea in
Industria extractivd, Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare,
Tranzactiile imobiliare, Comert cu ridicata si cu amdnuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor
nu pare sa fi fost afectata negativ de criza.

n Industria prelucrétoare, Activitdti de spectacole, culturale si recreative, Agriculturd, silviculturd si
pescuit si Informatii si comunicatii sunt sectoarele in care productivitatea a crescut cel mai mult (valorile
pentru anul 2018) in raport cu perioada crizei (valorile anului 2010 sau 2011, dupa caz). Productia si
furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat si Distributia apei;
salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare sunt sectoarele care in 2018 au
inregistrat valori mai mici ale productivitatii decat in 2010 sau 2011.

Fata de valorile productivitatii muncii pentru anul 2008, sectoarele care au recuperat cel mai mult dupa
criza (diferenta intre valorile anului 2018 si valorile anilor 2010 sau 2011), sunt si cele care au inregistrat
cele mai mari cresteri in raport cu perioada pre-criza si anume: Industria prelucrdtoare, Informatii si
comunicatii, Agriculturd, silviculturd si pescuit si Activitdti de spectacole, culturale si recreative.
Sectoarele care in 2018 aveau valori mai mici ale productivitatii muncii decat in 2008 sunt Productia si
furnizarea de energie electrica si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat, Intermedieri financiare si
asigurdri, Transport si depozitare, Alte activitdti de servicii, Invdtdmant si Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare.

Densitatea intreprinderilor (numarul intreprinderilor/1000 de locuitori) a fost afectata la nivelul
majoritatii UAT-urilor din Zona Metropolitana Zaldu (tabelul de mai jos), cu exceptia comunelor Pericei si
Creaca. Municipiul Zalau avea a doua cea mai mare scadere a acestui indicator, iar comunele din
imediata vecinatate inregistreaza si ele unele dintre cele mai mari scaderi.

Tabel 6: Rezilienta economica — Densitatea intreprinderilor: Impact, Revenire, Performanta in cazul
UAT-urilor din Zona Metropolitana Zalau

Densitate Densitate Densitate
Unitate Administrativ intreprinderi - | intreprinderi - | intreprinderi -
Teritoriala Impact Revenire Performanta
MUNICIPIUL ZALAU -4,6 0,4 -4,3
COMUNA CRISENI -2,7 8,6 5,9
COMUNA HERECLEAN -2,3 11,5 9,2
COMUNA MESESENII DE JOS -2,0 15,8 13,8
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COMUNA MIRSID -1,8 9,3 7,5
ORAS SIMLEU SILVANIEI -1,6 5,0 3,4
COMUNA CRASNA -0,8 3,3 2,5
COMUNA PERICE]I 1,4 6,8 8,3
ORAS JIBOU -2,6 -1,0 -3,6
COMUNA CREACA 1,2 4,7 5,8
ORAS CEHU SILVANIEI -3,5 4,6 1,1
COMUNA SALATIG -4,8 9,5 4,7

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

in privinta revenirii, comunele din imediata vecintate a municipiului Zaldu sunt cele care se constata
cele mai mari cresteri in 2018 fata de punctul maxim (cel mai redus nivel) al crizei financiar-economice.
La nivelul municipiului Zalau, cresterea/revenirea este redusa (+ 0,4 firme/1000 de locuitori), in timp ce
in cazul orasului Jibou densitatea intreprinderilor a continuat sa scada, inregistrand valori mai mici in

2018 in comparatie cu valoarea din timpul crizei.

Ca performanta (diferenta intre valorile anului 2018 si valorile anului 2008), tot comunele din imediata
vecinatate a municipiului Zaldu sunt cele care sunt performere, inregistrand cele mai mari cresteri ale
densitatii intreprinderilor. Municipiul Zaldu si orasul Jibou au insa valori mai mici ale densitatii
intreprinderilor decéat Tnaintea crizei (2008). Din perspectiva evolutiei acestui indicator, criza financiar-
economica pare sa fi declansat o delocalizare a activitatii economice/a unor firme din municipiul Zaldu in

comunele din imediata vecinatate.

Analiza rezilientei la nivel sectorial (tabelul de mai jos) a densitatii intreprinderilor in municipiul Zaldu
releva faptul ca sectoarele care au inregistrate cele mai mari scaderi ale densitatii intreprinderilor ca

urmare a crizei financiar-economice au fost Comert cu ridicata si cu amdnuntul; repararea

autovehiculelor si motocicletelor, Constructii, Industria prelucrdtoare, Activitdti profesionale, stiintifice si
tehnice, Informatii si comunicatii, in timp ce Agriculturd, silviculturd si pescuit au crescut foarte putin, iar
multe alte sectoare nu inregistreaza modificari ale indicatorului.

Tabel 7: Rezilienta economica sectoriala — Densitatea intreprinderilor: Impact, Revenire, Performanta

la nivelul Municipiului Zalau

autovehiculelor si motocicletelor

. . Densitate
Densitate Densitate " ] .
o . .| a . . | intreprinderi
L - intreprinderi | intreprinderi
Municipiul Zalau -
- Impact - Recovery
2010-2008 | 2018-2010 | Ferformanta
2018 - 2008
C t idicata si anuntul;
omert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 22 14 36
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Constructii -0,9 -0,8 -1,7
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice -0,3 -0,4 -0,7
Transport si depozitare -0,1 1,1 1,0
Industria prelucratoare -0,7 0,6 -0,2
Hoteluri si restaurante -0,2 0,1 -0,1
Activitati rvicii administrative si activitati

Informatii si comunicatii -0,3 0,3 0,0
Tranzactii imobiliare -0,2 0,2 0,0
Alte activitati de servicii -0,1 0,0 -0,2
Agricultura, silvicultura si pescuit 0,1 0,0 0,1
Intermedieri financiare si asigurari -0,1 0,2 0,1
Sanatate si asistenta sociala 0,0 0,5 0,4
Activitati de spectacole, culturale si recreative 0,0 0,5 0,5
fnvatamant 0,0 0,1 0,1
e e decomaminare o St o e 01
Industria extractiva 0,0 0,1 0,1
Care, a3 oadl s comationat o o e 01
Activitati ale gospodariilor private in calitate de

angajator de personal casnic; activitati ale 0,0 0,0 0,0

gospodariilor private de producere de bunuri si servicii
destinate consumului propriu

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

Transport si depozitare, Industria prelucrdtoare, Sdndtate si asistentd sociald, Activitdti de spectacole,
culturale si recreative sunt sectoarele cu cea mai mare crestere a densitatii intreprinderilor (raportat la
perioada crizei), in timp ce Comert cu ridicata si cu aménuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, Constructii si Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice sunt sectoarele care siTn 2018
aveau valori mai mici ale densitatii intreprinderilor decat in timpul crizei (anul 2011 fiind anul cu cele mai

scazute valori in cazul acestor sectoare).
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Transport si depozitare, Activitdti de spectacole, culturale si recreative si Sdndtate si asistentd sociald
sunt sectoarele in cazul carora densitatea intreprinderilor a crescut cel mai mult fata de perioada pre-
crizd. In acelasi timp, Comert cu ridicata si cu amdnuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor,
Constructii, Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice, Industria prelucrdtoare, Alte activitdti de servicii
si Hoteluri si restaurante sunt sectoare in cazul carora densitatea intreprinderilor este mai mica in 2018
decat Tnaintea crizei (2008).

n ceea ce priveste numérul de salariati/1000 de locuitori (include atat salariatii din sectorul privat, cat
si din cel public), cea mai afectata de criza financiar-economica a fost comuna Criseni (-375
salariati/1000 de locuitori, de la 634, la 259), urmat& de orasul Jibou si de orasul Simleu Silvaniei. In cazul
acestui indicator, cele mai scazute valori s-au inregistrat in 2011, nu in 2010 (tabelul de mai jos). UAT-
urile cu cel mai mic declin au fost comunele Mirsid, Salatig si Pericei. In cazul municipiului Zal3u,
scaderea numarului de salariati/1000 de locuitori fata de perioada pre-criza a fost de 49,1 salariati/100
de locuitori. Daca in cazul altor indicatori, unele UAT-uri nu au valori mai mici in timpul crizei decat
fnaintea acesteia, in cazul numarului de salariati, toate au inregistrat o scadere, fiind din acest punct de
vedere cel mai sensibil indicator la socul economic.

Tabel 8: Rezilienta economica — Salariati/1000 locuitori: Impact, Revenire, Performanta in cazul UAT-
urilor din Zona Metropolitana Zalau

Unitate Administrativ Teritoriala Salariati - Salaria.ti - | Salariati - .
Impact Revenire Performanta
MUNICIPIUL ZALAU -49,1 77,5 28,4
COMUNA CRISENI -374,7 123,8 -250,9
COMUNA HERECLEAN -41,6 53,1 11,5
COMUNA MESESENII DE JOS -14,9 32,6 17,7
COMUNA MIRSID -1,2 38,8 37,6
ORAS SIMLEU SILVANIEI -92,2 17,4 -74,9
COMUNA CRASNA -28,1 32,1 4,0
COMUNA PERICEI -11,3 67,7 56,4
ORAS JIBOU -102,8 34,4 -68,4
COMUNA CREACA -51,1 31,3 -19,9
ORAS CEHU SILVANIEI -86,8 81,8 -5,1
COMUNA SALATIG -5,5 -1,2 -6,6

Sursa: prelucrare proprie date INS

Tn privinta revenirii dupa socul economic, Criseni, comuna cu cea mai mare scidere, a recuperat cel mai
mult, urmata de orasul Cehu Silvaniei si municipiul Zalau. Cu exceptia comunei Salatig, care in 2018
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inregistra valori mai mici ale salariatilor/1000 de locuitori decat in 2011, in toate celelalte UAT-uri
numarul salariatilor a crescut fata de 2011 sau 2010 (dupa caz), cele mai mici cresteri fiind n cazul

oraselor Simleu Silvaniei si Jibou si comunei Mesesenii de Jos.

Tabel 9: Evolutia numarului de salariati/1000 de locuitori in Zona Metropolitana Zaldu in perioada

2008 - 2018
Unitate Administrativ
Teritoriali/An 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
MUNICIPIUL ZALAU 335,0 | 313,1 [ 2859 |295,7 | 316,7 | 325,2 | 331,5 | 333,1 | 3304 | 3624 | 3634
ORAS CEHU SILVANIEI 268,9 | 206,3 | 182,0 | 219,7 | 217,1 | 220,4 | 226,3 | 237,3 | 211,8 | 239,4 | 263,8
ORAS JIBOU 312,0 | 250,0 | 222,5 [ 209,2 | 224,4 | 227,4 | 233,2 | 228,9 | 227,6 | 233,8 | 243,6
ORAS SIMLEU
SILVANIEI 293,7 | 265,8 | 230,1 [ 201,5 | 233,0 | 229,9 | 242,1 | 212,7 | 206,6 | 215,0 | 218,8
CRASNA 1245 | 118,3 | 96,4 | 110,0 | 113,7 | 115,9 | 123,9 | 120,5 | 137,4 | 131,3 | 1285
CREACA 8,0 |535 |51,4 (348 |41,8 |46,1 |504 |592 |643 |709 |661
CRISENI 634,1 | 518,4 | 394,7 | 259,4 | 321,0 | 292,8 | 267,2 | 289,2 | 320,1 | 380,3 | 383,3
HERECLEAN 204,0 | 210,5 | 181,8 | 162,4 | 140,6 | 133,1 | 135,3 | 132,5 | 188,0 | 241,4 | 215,5
MESESENII DE JOS 53,7 |590 |424 (387 |605 |499 [468 |564 |676 |748 |714
MIRSID 42,7 |505 |458 |415 (441 |485 |540 |60,7 |699 |707 |803
PERICEI 139,5 | 131,3 | 128,2 | 129,4 | 154,8 | 170,1 | 166,5 | 157,2 | 159,9 | 174,7 | 195,9
SALATIG 578 |61,1 |593 [523 [68,7 |589 |621 |592 |638 |574 |[51,1

Sursa: prelucrare proprie date INS

Performeri in raport cu perioada pre-criza (anul 2008) sunt comunele Pericei si Mirsid si municipiul
Zaldu, acesta din urma ajungand la 363,4 salariati/1000 de locuitori, a doua cea mai mare valoare dintre
UAT-uri din zona metropolitana dupa comuna Criseni (383,6 salariati/1000 de locuitori).
Contraperformeri in raport cu perioada pre-criza sunt comuna Criseni (-250,9 salariati/1000 de
locuitori), orasul Simleu Silvaniei (-74,9 salariati/1000 de locuitori), orasul Jibou (-68,4 salariati/1000 de
locuitori), comuna Creaca (-19,9 salariati/1000 de locuitori) si comuna Salatig (-5,1 salariati/1000 de
locuitori).

Numarul de locuinte terminate in cursul anului/1000 de locuitori este o alta variabila care indica un
nivel ridicat de sensibilitate la socul economic, cu exceptia comunelor Mesesenii de jos si Crasna, toate
UAT-urile Tnregistrand valori mai scazute decat fnainte de criza (de mai jos). Asa cum am mai precizat,
datorita specificului sectorului constructiei de locuinte (delaying indicator), cele mai scazute valori se
observa in anul 2013, nu Th 2010 sau 2011.
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Tabel 10: Rezilienta economica — Locuinte terminate in cursul anului/1000 de locuitori: Impact,
Revenire, Performanta in cazul UAT-urilor din Zona Metropolitana Zalau

. .. ] Locuinte Locuinte Locuinte
Unitate Administrativ . . .
vty terminate - terminate - | terminate -
Teritoriala ) .
Impact Revenire Performanta
MUNICIPIUL ZALAU -0,5 0,0 -0,5
COMUNA CRISENI -8,6 3,4 -5,2
COMUNA HERECLEAN -0,3 2,2 1,9
COMUNA MESESENII DE
JOS 0,9 -0,9 -0,1
COMUNA MIRSID -1,7 1,2 -0,5
ORAS SIMLEU SILVANIEI -0,2 -0,3 -0,5
COMUNA CRASNA 0,1 0,7 0,9
COMUNA PERICEI -2,0 1,1 -1,0
ORAS JIBOU -1,5 -0,6 -2,1
COMUNA CREACA -2,1 1,1 -1,0
ORAS CEHU SILVANIEI -0,8 0,2 -0,7
COMUNA SALATIG -1,0 0,8 0,2

Sursa: prelucrare proprie date INS

Nota: Tn cazul acestui indicator, disponibilitatea datelor a ficut posibild analiza dinamicii pana in anul
2019

Cu exceptia comunei Mesesenii de Jos, in comunele din imediata vecinatate a municipiului Zalau
numarul locuintelor terminate a crescut cel mai mult in raport cu perioada crizei financiar economice
(anul 2013, in cazul acestui indicator), comuna Criseni (comuna cu cea mai mare scadere), inregistrand
cea mai mare crestere/revenire, urmata de comunele Hereclean si Mirsid. UAT-urile care au valori mai
mici in 2018 decat Tn 2013 sunt Mesesenii de Jos, orasul Jibou si orasul Simleu Silvaniei.

Tabel 11: Evolutia numarului de locuinte terminate in cursul anului/1000 de locuitori in Zona
Metropolitana Zaldu in perioada 2008 — 2019"

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

MUNICIPIUL

o 2 2 4 1,9 2, 1,8 1,4 1,6 1,2 1,4 1, 1,8
ZALAU 3 > 3 e >
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ORAS CEHU
SILVANIEI

ORAS JIBOU

ORAS SIMLEU
SILVANIEI

CRASNA

CREACA

CRISENI

HERECLEAN

MESESENII DE
JOS

MIRSID

PERICEI

SALATIG

Sursa: prelucrare proprie date INS

Performerii in cazul acestui indicator sunt comunele Hereclean (+1,9 locuinte terminate in cursul
anului/1000 de locuitori) si Crasna( +0,9), in timp ce toate celelalte UAT-uri aveau in 2019 valori mai mici
ale acestui indicator decat in 2008.

Initiativa antreprenoriala este un alt indicator sensibil la socurile economice (2010 este anul in care in
majoritatea UAT-urilor se observa ce mai severa scadere a acestui indicator), iar evaluarea rezilientei
UAT-urilor din Zona Metropolitana Zaldu arata ca, exceptand orasul Jibou si comunele Criseni, Hereclean
si Pericei in cazul tuturor celorlalte UAT-uri s-au Tnregistrat scaderi ale numarului de firme nou-infiintate
ca urmare a crizei financiar-economice, acesta fiind efectul cresterii aversiunii fata de risc pe fondul
crizei (de mai jos).

Tabel 12: Rezilientd economica — Numarul firmelor nou-infiintate/1000 de locuitori: Impact, Revenire,
Performanta in cazul UAT-urilor din Zona Metropolitana Zalau

. . Capacitate
. .. . Capacitate Capacitate .
Unitate Administrativ ) ] antreprenorial
- antreprenorial | antreprenorial | |
Teritoriala . . . a-
a - Impact a - Revenire .
Performanta
MUNICIPIUL ZALAU 2,845 -1,000
COMUNA CRISENI 2,878 2,487
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COMUNA HERECLEAN

COMUNA MESESENII DE
JOS

COMUNA MIRSID -0,459 2,389 1,929

ORAS SIMLEU SILVANIEI -3,474

COMUNA CRASNA -0,173 2,145 1,972
COMUNA PERICEI 1,047 3,165 -
ORAS JIBOU -1,620
COMUNA CREACA -1,529
ORAS CEHU SILVANIEI 0,633
COMUNA SALATIG

0,117

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

Comunele Salatig si Mesesenii de Jos, urmate de municipiul Zalau au fost cele mai afectate in ceea ce
priveste initiativa antreprenoriala (infiintarea de firme noi).

n acelasi timp Tnsa, UAT-urile care au inregistrat cele mai mari cresteri ale numarului de firme nou-
infiintate/1000 de locuitori fata de perioada crizei au fost comuna Salatig, orasul Cehu Silvaniei, orasul
Jibou, comune Pericei, comuna Criseni si municipiul Zalau. Cele mai mici cresteri se observa in comunele
Mesesenii de Jos si Creaca si orasul Simleu Silvaniei.

Performeri la initiativa antreprenoriald sunt comunele Pericei, Hereclean, Criseni, Crasna si Mirsid.
Evolutia acestui indicator (la fel ca in cazul densitatii antreprenoriale) confirma inca odata ipoteza
delocalizarii unei parti a activitatii economice din comunitatile urbane Tn comunitatile rurale din
imediata vecinatate. Tn cazul municipiului Zal3u, asa cum se poate observa, numarul firmelor nou-
infiintate/1000 de locuitori nu mai ajunge in 2018 la valoarea din 2008, in timp ce cu exceptia comunei
Mesesenii de Jos, toate celelalte comune din imediata vecindtate a municipiului inregistreaza valori mai
mari ale acestui indicator in 2018 in comparatie cu 2008.

Diversitatea economiei locale — factor determinant al rezilientei economice

O economie locald/regionala diversificata este considerata un factor determinant (un driver) al
rezilientei economice, o structura diversificata a acesteia permitand “impartirea”, distribuirea riscurilor
ntre sectoarele economice. Tn schimb, o economie locald/regionald puternic specializatd — de exemplu
una bazata preponderent pe un numar restrans de domenii din industria prelucratoare — este
considerata mai vulnerabila si instabild Tn cazul aparitiei socurilor de diverse tipuri: economice, politice,
de mediu etc. Tn acelasi timp insa, diversitatea economicd are o serie de costuri precum insuficienta

specializare a fortei de munca sau pierderea din vedere/distragerea atentiei de la acele sectoare
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industriale n care specializarea genereaza avantaje. Asadar, beneficiile si costurile diversificarii
economiei locale/regionale depind de o serie de circumstante. Gradul ridicat de diversificare poate fi un
avantaj pentru comunitatile predispuse la dezastre, deoarece poate reduce la minimum impactul
negativ si poate favoriza recuperarea dupd evenimentele de dezastru. in acelasi timp ins3, diversitatea
economica poate incetini cresterea veniturilor Tn absenta unui dezastru, chiar daca a facilitat cresterea
ocuparii fortei de munca.

O economie locald/regionala diversificatd implica de obicei o structura echilibrata a ocuparii fortei de
munca intre sectoarele economice, implicand astfel stabilitate, deoarece in acest caz economia nu
depinde de o baza industriala ingusta, permitand astfel transferul si dispersarea socurilor si contribuind
la redresarea si adaptarea economiilor regionale (Dawley, Pike, Tomaney, 2010). Studii privind impactul
crizei financiar-economice declansate in 2007-2008 in regiunile europene indica faptul ca regiunile cu o
pondere mai insemnata a serviciilor, in special a celor financiar-bancare si a celor bazate pe cunoastere
si inovare au fost printre cele mai afectate, in timp ce regiunile europene cu un sector industrial bine
dezvoltat, de nalta si medie tehnologie, s-a dovedit a fi cel mai rezistent la criza (Jaegers, Lipp-LinGua,
Amil, 2013).

in analiza gradului de diversitate a economiei locale din Zona Metropolitand Zaldu am utilizat Indexul
Hachman. Acest index masoara gradul in care structura economiei locale (in ceea ce priveste ponderea
salariatilor) se apropie de structura economiei nationale. Valorile indexului pot fi cuprinse intre 0 si 1, un
scor mai mare indicand un nivel mai ridicat de diversificare la nivelul economiei locale si viceversa.
Potrivit valorilor din tabelul de mai jos, municipiul Zalau avea in 2018 cel mai ridicat nivel de diversificare
a economiei locale. Precizam Tnsa ca datele utilizate pentru calcularea indexului Hachman nu au inclus
numarul de angajati ai SC. Michelin Romania SA — Punct de lucru Zaldu Anvelope si SC Michelin Romania
SA — Punct de lucru Zaldu Cord - 1713 salariati in total 2008, dar includ datele privind numarul de
angajati ai Tenaris Silcotub din Caladrasi si Campina - 306 salariati in 2008. Includerea si excluderea (dupa
caz) a acestor valori in calculul indexului, atat in 2008, cat si in 2010 si 2018, ar fi determinat valori mai
mici ale indexului Hachman.

Tabel 13: Hachman Index - Diversitatea economiei locale in UAT-urile din Zona Metropolitana Zalau

Unitate Administrativ Index Index Index
Teritoriald Hachman | Hachman | Hachman

2008 2010 2018

MUNICIPIUL ZALAU 0.91 0.84 0.91
COMUNA CRISENI 0.67 0.50 0.39
COMUNA HERECLEAN 0.58 0.52 0.61
JC(;)SMUNA MESESENII DE 0.52 0.57 0.74
COMUNA MIRSID 0.41 0.17 0.45
ORAS SIMLEU SILVANIEI 0.80 0.68 0.74
COMUNA CRASNA 0.66 0.62 0.64
COMUNA PERICEI 0.39 0.38 0.36
ORAS JIBOU 0.69 0.60 0.65

222



COMUNA CREACA 0.57 0.41 0.58
ORAS CEHU SILVANIEI 0.52 0.45 0.47
COMUNA SALATIG 0.15 0.14 0.17

Sursa: prelucrare proprie date ONRC

Cum era de asteptat, UAT-urile urbane aveau in general in 2008 valori mai mari ale indicelui diversificarii
economiei locale decat comunele invecinate. Situatia se pastreaza si in 2018 (UAT-urile urbane au valori
mai mari ale indicelui decat comunele invecinate), insa in cazul comunelor din imediata vecinatate a
municipiului Zalau, cu exceptia comunei Criseni, se observa o crestere semnificativa a indicelui fata de
2008. Explicatia poate fi delocalizarea unor firme din municipiul Zalau in comunele invecinate, fenomen
amintit si mai sus si pus pe seama nevoii firmelor de a-si reduce costurile (chirii pentru spatii si terenuri,
impozite, forta de munca etc. — acestea fiind mai mari de regula in UAT-urile urbane) ca urmare a crizei
financiar-economice. Astfel, din perspectiva nivelului de diversificare a economiei locale, in timp ce
nivelul de rezilienta economica a UAT-urilor din mediul urban (exceptand municipiul Zaldu) din Zona
Metropolitana Zalau a scazut (pe fondul scaderii nivelului de diversificare a economiei locale) ca urmare
a crizei financiar economice declansate in 2008-2009 in Romania, economia comunelor din vecinatatea
acestora s-a diversificat mai mult si are premisele unei reziliente economice mai crescute.

Concluzii

n aceastd parte a analizei am urmérit evaluarea rezilientei economice a Municipiului Zaldu in perioada
2008 — 2018. Principalele concluzii sunt urmatoarele:

e 1n cazul majoritatii indicatorilor, cu exceptia densitatii intreprinderilor si locuintelor terminate in
cursul anului, economia municipiului Zalau si-a revenit dupa criza financiar-economica
declansata in 2008-2009 in Romania si chiar a depasit valorile dinaintea crizei.

e Dintre UAT-urile urbane, orasele Jibou si Cehu Silvaniei au fost cele mai afectate de socul
economic, fiind cele care in cazul unor indicatori n-au reusit sa depaseasca valorile dinaintea
crizei economice;

e 1ntimp ce UAT-urile urbane n-au reusit sa ajunga la valorile dinaintea crizei ale densittii
intreprinderilor si initiativei antreprenoriale, majoritatea comunele invecinate acestora au
inregistrat valori mai mari in comparatie cu cele pre-criza, ceea ce indica o delocalizare a
activitatii economice din urban, in ruralul din imediata vecinatate; acest fenomen este unul
firesc, fiind evidentiat tot mai multe studii in domeniu, studii care reliefeaza evolutia oraselor
mari si a comunelor si oraselor mai mici invecinate dinspre entitati individuale, neconectate si
nefunctionale, spre zone metropolitane si zone urbane functionale in care localitatile situate in
apropierea/aria de influenta a centrelor urbane mai mari incep sa functioneze in
sinergie/sincronizat cu acestea, ca o retea functionala.

e La nivel sectorial (analiza efectuata doar la nivelul municipiului Zaldu), Industria prelucrdtoare a
fost puternic afectata de socul economic, dar si-a revenit foarte bine, fiind, asa cum era de
asteptat, un performer intre sectoarele economiei locale. Tn acelasi timp ins&, sectoare precum
Productia si furnizarea de energie electricd si termicd, gaze, apd caldd si aer conditionat,
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Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare, Transport s/
depozitare, Intermedieri financiare si asigurdri, Constructii n-au reusit sa ajunga si depdseasca, in
cazul unor indicatori, valorile dinaintea crizei. n cazul unor sectoare precum Constructii,
Transport si depozitare, explicatia ar putea fi delocalizarea din municipiu Th comunele
invecinate, in timp ce in cazul celorlalte este vorba de trendul descendent declansat de criza si
incapacitatea acestor sectoare de a-si reveni, pe fondul lipsei de potential si oportunitati a
acestor sectoare pe plan local.

Nivelul de diversificare a economiei locale s-a mentinut in municipiul Zalau (desi a scazut in
timpul crizei economice), a scazut in celelalte UAT-uri urbane si a crescut in majoritatea
comunelor din zona metropolitana ca urmare a socului economic; dintr-o anumita perspectiva
putem spune ca rezilienta economica a acestor UAT-uri urbane a scazut, in timp ce rezilienta
economica a comunelor invecinate, cu cateva exceptii, a crescut; din perspectiva zonelor
metropolitane si a zonelor functionale urbane, perspectiva in care din punct de vedere
economic, social, al mobilitatii etc, comunitatile urbane incep sa functioneze sincronizat cu
comunitatile rurale Tnvecinate ca noi entitati, este posibil ca nivelul de diversificare sa fie cel
putin la nivelul crizei; din aceasta perspectiva, rezilienta economica individuala a scazut, dar la
nivel de zona metropolitana, economia este mai rezilienta si competitiva.
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Cadrul strategic (2019-2024)

Nivelul European

n perioada 2014-2020, principalele directii strategice la nivel european au fost definite in cadrul
strategiei EUROPA2020.

EUROPA 2020
Strategia Europa 2020 propune trei prioritati care se sustin reciproc®:
1. Crestere inteligenta: dezvoltarea unei economii bazate pe cunoastere si inovare;

2. Crestere durabila: promovarea unei economii mai eficiente din punctul de vedere al utilizarii
resurselor, mai ecologice si mai competitive;

3. Crestere favorabila incluziunii: promovarea unei economii cu o rata ridicata a ocuparii fortei de
munca, care sd asigure coeziunea sociala si teritoriala.

UE trebuie sa defineascd directia in care vrea si evolueze pana in anul 2020. in acest scop,
Comisia Europeana propune urmatoarele obiective principale pentru perioada 2014-2020 (5):
1. Ocuparea fortei de munca:

a. oratd de ocupare a fortei de munca de 75 % in randul populatiei cu varste cuprinse intre
20 si 64 de ani;

2. Cercetare si dezvoltare:
a. alocarea a 3% din PIB-ul UE pentru cercetare si dezvoltare;
3. Schimbari climatice si energie (20/20/20):

a. reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de sera (sau chiar cu 30%, in conditii
favorabile) fata de nivelurile inregistrate in 1990;

b. cresterea ponderii surselor de energie regenerabile pana la 20%;
c. cresterea cu 20% a eficientei energetice;
4. Educatie:

a. reducerea abandonului scolar la sub 10%;

88 Informatii detaliate se gasesc in strategia UE Europa 2020 disponibild online la adresa:
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b.

cresterea la peste 40% a ponderii absolventilor de studii superioare in randul populatiei
in varsta de 30-34 de ani;

5. Saracie si excluziune sociala:
a. reducerea cu cel putin 20 de milioane a numarului persoanelor care sufera sau risca sa
sufere de pe urma saraciei si a excluziunii sociale;

Stat Rata Cercetar | Reducere | Surse Eficientd | Pardsir | Invatdm | Reducerea
ocupa | esi emisii CO2 | regener | energeti | ea ant populatiei
rii Dezvolt | (%- abilede | ca- timpur | tertiar % | expuse
fortei | areca % | 1990/tone | energie | reducere | iea riscului
de dinPIB | CO2) (% total | a scolii saraciei sau
munc consum) | consumu | % excluziunii
a (%) lui de sociale in

energie numar de
in Mtoe persoane si
procente

RO 70% 2% 19%/89 24% 30.3 11,3% | 26,7% 20%

(tinte 2020)

RO 70.9 0.5% 74.26(201 | 23.87% 23.53(20 | 15.3% | 25.8% 40,7%%°

L 9) (lower | 19) (2013)- 31.2
(5|tuat:e (2019) | (2018) is better) (negativ (2019) | (2019) (2019)
actuala) e

trend,wa
s above
25in
2016)

Urmarind tintele majore asumate si datele la nivelul anului 2019 observam urmatoarele:

Romania si-a indeplinit tintele asumate la nivel de ocupare a fortei de munca, zona energetica
partial (ponderea energiei regenerabile in total cunoaste un trend negativ in ultimii 3 ani,
consumul si reducerea emisiilor au cifre peste tintele asumate-pozitiv).

Romania are o problema semnificativa in sfera educatiei - toate cele trei tinte - investitiile in

C&D, abandon scolar si invatamant tertiar au fost ratate - trendul este unul pozitiv in cazul

procentului celor care au absolvit o forma de Tnvatamant tertiar (varsta 30-34 ani), tinta va fi

probabil atinsa in urmatorii 2-3 ani, in schimb, investitiile Tn cercetare si dezvoltare (CD) au

8 in prezent sunt aproape 9 milioane de oameni expusi la saricie. Acest numar trebuie redus cu 580.000. Cifrele raportate prin PNR 2015

(22,4%) difere substantial de cele EUROSTAT unde este raportat pentru anul 2013 ca 40,4% din populatia Romaniei este expusa riscului saraciei

sau excluziunii sociale.

90

indicators-scoreboard

Datele complete se regasesc la adresa: https://ec.europa.eu/eurostat/web/europe-2020-indicators/europe-2020-strategy/headline-
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stagnat: 0.55 PIB (2008), 0.49%PIB (2015), 0.5%PIB (2018) - indica o problema sistemica care va
necesita un efort si angajament politic de amploare in urmatorii 5-10 ani; de asemenea,
abandonul scolar ramane o problema, trendul este unul pozitiv - o scadere a abandonului scolar
de la 19.1% (18-24 ani) in 2015 la 15.1% in 2019 (cifra e similara cu cea din 2008) - insa ritmul de
schimbare este redus (ar fi necesari aproximativ 5 ani pentru a atinge tinta, pe acest ritm).

PRIORITATILE COMISIEI EUROPENE 2019-2024

n aceastd sectiune sunt sintetizate principalele directii strategice la nivelul uniunii Europene asa cum
sunt stabilite de citre Comisia Europeana (CE), pentru urmatorii 5 ani. inainte de a trece in revista
aceste prioritati vom prezenta, in sinteza un instrument introdus de Uniunea Europeana pentru a
combate efectele negative ale pandemiei provocate de COVID-19 la nivelul statelor membre.

Planul de redresare pentru Europa®!

Bugetul pe termen lung al UE si instrumentul NextGenerationEU (un instrument temporar conceput
pentru a stimula redresarea) vor forma cel mai mare pachet de stimulente finantat din bugetul UE. Un
total de 1 800 de miliarde EUR va sustine reconstructia Europei dupa criza provocata de COVID-19. O
reconstructie prin care Europa va deveni mai ecologica, mai digitala si mai rezilienta. Noul buget pe
termen lung va consolida mecanismele de flexibilitate, pentru a garanta ca poate raspunde unor nevoi
neprevazute. A fost proiectat in asa fel incat sa raspunda nu numai realitatilor actuale, ci si
incertitudinilor viitoare. Pe 10 noiembrie 2020, Parlamentul European si tarile UE au ajuns la un acord in
cadrul Consiliului cu privire la urmatorul buget al UE pe termen lung si la instrumentul
NextGenerationEU. Acordul va suplimenta cu 15 miliarde EUR fondurile pentru anumite programe®?in
cadrul bugetului pe termen lung pentru perioada 2021-2027.

Bugetul UE (2021-2027): elemente cheie

® Peste 50% din suma va sprijini modernizarea prin politici care includ cercetarea si inovatie, prin
intermediul Horizon Europe; clima echitabila si tranzitii digitale, prin intermediul Fondului de
tranzitie justa si programul Europa digitala; pregatire, recuperare si rezilienta, prin Mecanismul
de Redresare si Rezilienta, RescEU si un nou program de sanatate, EU4Health.

e Politicile traditionale precum coeziunea si politica agricola comuna vor fi modernizate si vor
continua sa primeasca fonduri bugetare semnificative ale UE, cu scopul de a sprijini tranzitiile
ecologice si digitale.

e 30% din fondurile UE, atat in cadrul NextGenerationEU, cat si in CFM (buget pe termen lung),
vor fi cheltuite pentru combaterea schimbarilor climatice. Pachetul acordd, de asemenea, o
atentie specifica protectiei biodiversitatii si integrarii de gen.

1 .. . . .
? Informatii preluate de pe pgina CE, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe ro

92 Este vorba despre urmatoarele programe: Orizont Europa, Erasmus+, ,,UE pentru sanatate”, Fondul de gestionare integrata a frontierelor,
,,Drepturi si valori”, Europa creativa, InvestEU, Agentia Europeand pentru Politia de Frontiera si Garda de Coasta, , Ajutor umanitar”.
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Bugetul va dispune de mecanisme de flexibilitate consolidate pentru a garanta capacitatea
acestuia de a raspunde unor nevoi neprevazute. Acest lucru face ca bugetul sa raspunda nu
numai realitatilor actuale, ci si incertitudinilor de maine; astfel cum s-a propus in mai 2020 si a
fost convenit de liderii UE la 21 iulie 2020, pentru a finanta redresarea, UE va imprumuta de pe
piata in conditii mai avantajoase decat multe state membre si va redistribui sumele
imprumutate.

O foaie de parcurs clara privind noi resurse proprii care sa contribuie la rambursarea
imprumuturilor. Comisia s-a angajat sa prezinte pana in iunie 2021 propuneri cu privire la un
mecanism de ajustare la frontiera a emisiilor de dioxid de carbon si cu privire la o taxa digitala,
in vederea introducerii acestora pana cel tarziu la 1 ianuarie 2023.

n primavara anului 2021, Comisia va revizui de asemenea sistemul UE de comercializare a
certificatelor de emisii si va analiza inclusiv o posibila extindere a acestuia la transportul
aerian si maritim. Aceasta va propune, pana Tn iunie 2021, o resursa proprie bazata pe sistemul
de comercializare a certificatelor de emisii. In plus, Comisia va propune noi resurse proprii
suplimentare, care ar putea include o taxa pe tranzactiile financiare si o contributie financiara
legata de sectorul corporativ sau o noua baza fiscala comuna a societatilor. Comisia va depune
toate eforturile pentru a prezenta o propunere pana in iunie 2024.

n ceea ce priveste protectia bugetului UE, de acum inainte, UE va dispune, pentru prima dat3,
de un mecanism specific pentru protejarea bugetului sau impotriva incalcarilor statului de
drept, astfel cum s-a convenit la 5 noiembrie. Tn acelasi timp, acest mecanism nu va avea efecte
negative asupra beneficiarilor finali ai fondurilor UE.

Programele cheie, inclusiv Erasmus +, EU4Health si Horizon Europe, vor fi consolidate in
comparatie la acordul de la Consiliul European special din iulie 2020, cu un total de 15 miliarde
EUR.

Distributia fondurilor

Domenii

Buget UE termen lung
(2021-2027)

NextGeneration
EU

Total

Piata unica, inovare si
sectorul digital

132,8 miliarde EUR

10,6 miliarde
EUR

143,4 miliarde
EUR

Coeziune, rezilienta si
valori

377,8 miliarde EUR

721,9 miliarde
EUR

1099,7
miliarde EUR

Resurse naturale si mediu

356,4 miliarde EUR

17,5 miliarde
EUR

373,9 miliarde
EUR

Migratie si gestionarea
frontierelor

22,7 miliarde EUR

22,7 miliarde
EUR
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Securitate si aparare 13,2 miliarde EUR - 13,2 miliarde
EUR
Vecinatate si intreaga 98,4 miliarde EUR - 98,4 miliarde
lume EUR
Administratia publica 73,1 miliarde EUR - 73,1 miliarde
europeana EUR
TOTAL 1 074,3 miliarde EUR 750 miliarde 1824,3
EUR miliarde EUR

NextGenerationEU®3

NextGenerationEU este un instrument temporar de redresare in valoare de 750 de miliarde EUR, care
1i va permite Comisiei sa obtina fonduri de pe piata de capital. Acesta va contribui la repararea
daunelor economice si sociale imediate provocate de pandemia de COVID-19. Dupa pandemia de
COVID-19, Europa va fi mai verde, mai digitala, mai rezilienta si mai bine pregatita sa faca fata
provocarilor actuale si viitoare.

Mecanismul de redresare si rezilienta: elementul central al Instrumentului NextGenerationEU,

cu fmprumuturi si granturi in valoare de 672,5 miliarde EUR disponibile pentru sprijinirea
reformelor si a investitiilor intreprinse de tarile UE. Scopul este de a atenua impactul economic
si social al pandemiei de COVID-19 si de a face ca economiile si societatile europene sa devina
mai durabile, mai reziliente si mai bine pregatite pentru provocarile si oportunitatile oferite de
tranzitia catre o economie verde si de tranzitia digitald. Statele membre lucreaza la planurile lor
de redresare si rezilienta pentru a accesa fonduri din cadrul Mecanismului de redresare si
rezilienta.

Asistenta de redresare pentru coeziune si teritoriile Europei (REACT-UE): NextGenerationEU
include, de asemenea, 47,5 miliarde EUR pentru REACT-EU. Este vorba despre o noua initiativa
care continuad si extinde masurile de raspuns la criza si de remediere a consecintelor crizei prin
intermediul Initiativei pentru investitii ca reactie la coronavirus si a Initiativei plus pentru
investitii ca reactie la coronavirus. Ea va contribui la o redresare ecologica, digitala si robusta a
economiei. Fondurile vor fi directionate catre

- Fondul european de dezvoltare regionald (FEDR),

- Fondul social european (FSE),

- Fondul de ajutor european destinat celor mai defavorizate persoane (FEAD).

Aceste fonduri suplimentare vor fi puse la dispozitie in perioada 2021-2022 din
NextGenerationEU, iar in 2020 printr-o revizuire punctuala a cadrului financiar actual.

%3 Informatii preluate din comunicatul de presa al CE, 17 septembrie, 2020, online:
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/IP_20 1658 si https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe ro
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e NextGenerationEU va suplimenta in acelasi timp fondurile pentru alte programe sau fonduri
europene, cum ar fi Orizont 2020, InvestEU, dezvoltarea rurala sau Fondul pentru o tranzitie

justa (JTF).

Defalcare fonduri NextGenerationEU

Mecanismul de redresare si rezilienta (RRF)

672,5 miliarde EUR (din care 360 mld. EUR
credite)

ReactEU

47,5 miliarde EUR

Orizont Europa

5 miliarde EUR

Programul InvestEU

5,6 miliarde EUR

Dezvoltare rurala

7,5 miliarde EUR

Fondul pentru o tranzitie justa (JTF)

10 miliarde EUR

RescEU

1,9 miliarde EUR

TOTAL

750 miliarde EUR

Pentru a beneficia de acest mecanism, statele membre ar trebui sa prezinte proiecte de planuri de
redresare si rezilienta in care sa descrie agendele nationale de investitii si reforme in conformitate cu
obiectivele de politica ale UE mentionate mai sus. Planurile de redresare si rezilienta ale statelor
membre ar trebui sa abordeze, de asemenea, provocarile in materie de politica economica stabilite n
recomanddrile specifice fiecdrei tdri din ultimii ani si, in special, in ciclurile 2019 si 2020. Planurile ar
trebui, de asemenea, sd permita statelor membre sa isi consolideze potentialul de crestere economica,
crearea de locuri de munca si rezilienta economica si sociala si sa faca fata tranzitiei verzi si celei digitale.

Mecanismul de Redresare si Rezilienta (672.5 mld. EUR)

Mecanismul de Redresare si Rezilienta (MRR) va pune la dispozitia statelor un total de 672,5 miliarde
EUR (imprumuturi si subventii) pentru a sprijini reformele si investitiile intreprinse de statele membre.
Scopul este de a atenua impactul economic si social al pandemiei coronavirusului si de a face economiile
si societatile europene mai durabile, mai rezistente si mai bine pregatite pentru provocarile si
oportunitatile tranzitiilor ecologice si digitale.

Prioritatile UE cu privire la NextGenerationEU si Mecanismul de Redresare si Rezilienta (MRR) ofera o
oportunitate fara precedent de a accelera redresarea in Europa si de a consolida angajamentul fata de
tranzitiile duble: verde si digital.

Comisia Europeana va evalua planurile nationale in raport cu urmatoarele obiective:

o 37% din fonduri trebuie alocate pentru investitii si reforme ecologice - fiecare plan de
recuperare si rezilienta va trebui sa includa minimum 37% din cheltuielile legate de clima.

230



Progresul catre alte obiective de mediu este, de asemenea, important, in conformitate cu
acordul verde european.

® 20% din fonduri alocate pentru investitii si reforme digitale - fiecare plan de recuperare si
rezistenta va trebui sa includa cel putin 20% din cheltuieli pentru a incuraja tranzitia digitala.
Comisia dezvolta o metodologie pentru a se asigura ca investitiile sunt directionate atat catre
infrastructura, cat si catre capacitatile digitale.

Accesarea fondurilor din MRR**

Statele membre vor pregati planuri de redresare si rezilienta care stabilesc un pachet coerent de
reforme si proiecte de investitii publice. Pentru a beneficia de sprijinul facilitatii, aceste reforme si
investitii ar trebui puse in aplicare pana in 2026. Planurile ar trebui sa abordeze Th mod eficient
provocarile identificate in Semestrul European, in special recomandarile specifice fiecarei tari adoptate
de Consiliu (Raportul de tara, Recomandarile Consiliului). Planurile ar trebui sa includa, de asemenea,
masuri pentru a aborda provocarile si a profita de beneficiile tranzitiilor ecologice si digitale.

Se asteapta ca fiecare plan sa contribuie la cele patru dimensiuni prezentate in Strategia Anuala de
Crestere Durabila 2021, care a lansat ciclul semestrului european din acest an:

e Sustenabilitatea mediului;

e Productivitate;

e Corectitudine;

e Stabilitate macroeconomica.

Facilitatea este o oportunitate de a crea zone emblematice europene pentru investitii si reforme, cu
beneficii tangibile pentru economie si cetateni din intreaga UE. Acestea ar trebui sa abordeze probleme
care necesitd investitii semnificative pentru a crea locuri de munca si crestere, si care sunt necesare
pentru tranzitiile ecologice si digitale.

Pe baza relevantei lor in toate statele membre, a investitiilor de foarte mari dimensiuni necesare si a
potentialului acestora de a crea locuri de munca si crestere economica si de a culege roadele dublei
tranzitii verzi si digitale, Comisia incurajeaza ferm statele membre sa includa in planurile lor investitii si
reforme in urmatoarele domenii emblematice:

1. Accelerare — acordarea de intaietate tehnologiilor curate perene si accelerarea dezvoltarii si
utilizarii surselor regenerabile de energie.

2. Renovare —imbunatatirea eficientei energetice a cladirilor publice si private.

Informatii preluate de pe pagina CE, online: https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-
resilience-facility ro
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Reincdrcare si realimentare — promovarea unor tehnologii curate, viabile pe termen lung, pentru
a accelera utilizarea unor statii de transport, incarcare si realimentare durabile, accesibile si
inteligente si pentru a extinde reteaua de transport public.

Conectare — introducerea rapida a serviciilor rapide in banda larga in toate regiunile si
gospodariile, inclusiv a retelelor de fibra optica si a retelelor 5G.

Modernizare — digitalizarea administratiei si a serviciilor publice, inclusiv a sistemelor judiciare si
de asistenta medicala.

Extindere pe scard largd — Cresterea capacitatilor de cloud de date industriale in Europa si
dezvoltarea celor mai puternice, de varf si sustenabile procesoare.

Recalificare si perfectionare — Adaptarea sistemelor de fnvatamant pentru a sprijini
competentele digitale si educatia si formarea profesionala pentru toate varstele.

Punerea in aplicare a mecanismului va fi coordonata de Grupul operativ pentru redresare si rezilienta al
Comisiei, In stransa cooperare cu Directia Generala Afaceri Economice si Financiare. Un comitet director
condus de presedinta Ursula von der Leyen va oferi grupului operativ o orientare politica, ceea ce va
contribui la o punere in aplicare coerenta si eficace a mecanismului.

Calendarul propus pentru accesarea fondurilor din cadrul MRR

Pasul 1 | Trimiterea propunerii (draft) pentru Planului de Tncepand cu 15 octombrie
Redresare si Rezilienta 2020
Pasul 2 | Dialog intre statele membre si CE privind Dupa trimiterea propunerii
planurile RR
Pasul 3 | Trimiterea variantei finale a Planului de Odata adoptat MRR (adoptat
Redresare si Rezilienta dec. 2020)
Pasul 4 | Evaluarea Planului RR de catre CE Aprox. 2 luni dupa trimitere
Pasul 5 | Aprobarea Planului RR de catre Consiliu 4 saptamani dupa analiza CE
Pasul 6 | Cerere alocare fonduri de catre statele membre Tn momentul in care obiective
intermediare definite in plan
au fost atinse
Pasul 7 | Evaluarea CE asupra cererilor de alocare fonduri Max 2 luni de la trimiterea

cererilor

Semestrul European si Mecanismul de Recuperare si Rezilienta (MRR) sunt intrinsec legate. Publicarea
Strategiei Anuale de Crestere Durabila pentru anul 2021 a fost lansata in acest semestru european.

Aceasta continua liniile directoare definite in strategia de crestere a anului trecut (2019), bazata pe
Pactul Verde European si pe conceptul de sustenabilitate competitiva.
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Comisia va evalua planurile de recuperare si rezilienta in raport cu recomandarile specifice fiecarei tari.
Prin urmare, statele membre sunt incurajate sa isi prezinte programele nationale de reforma si planurile
de redresare si rezilienta intr-un singur document integrat, care va oferi o imagine de ansamblu asupra
reformelor si investitiilor pe care statul membru intentioneaza sa le intreprinda in urmatorii ani, in
conformitate cu obiectivele MRR.

Programul Europa Digitala (Digital Europe) -2021-2027/ 7.5 mld EUR alocate transformarii digitale®

Tranzitia digitala este un element cheie pentru prosperitatea si rezilienta viitoare a Europei. Ca parte a
urmatorului buget pe termen lung al UE (2021-2027) in cadrul exercitiului financiar multianual, CE a
propus programul Europa Digitald, care urmareste sa accelereze transformarea digitala a Europei. Cu un
buget de 7,5 miliarde EUR in preturi curente, acesta isi propune sa construiasca si sa dezvolte
capacitatile digitale strategice ale UE si sa faciliteze desfasurarea pe scara larga a tehnologiilor digitale,
care urmeaza sa fie utilizate de catre cetatenii, intreprinderile si administratiile publice europene.

Europa Digitala va consolida investitiile iTn urmatoarele domenii cheie:
e Supercomputere/supercalcul;
e Inteligenta artificiala;
e Securitate cibernetica:
e Abilitati digitale avansate;

® Asigurarea utilizarii pe scara larga a tehnologiilor digitale la toate nivelurile economiei si
societatii.
Programul este configurat pentru a elimina decalajul dintre cercetarea din domeniul tehnologiilor
digitale si implementarea acestora si pentru a aduce rezultatele cercetarii pe piata, in beneficiul
cetatenilor si al intreprinderilor europene, in special al intreprinderilor mici si mijlocii. Investitiile din

cadrul programului Europa digitala sprijina dublul obiectiv al Uniunii de realizare a tranzitiei verzi si a
transformarii digitale si consolideaza rezilienta si autonomia strategica deschisa a Uniunii.

Obiectivul pe termen lung este cresterea competitivitatii Europei si tranzitia verde catre neutralitate
climatica pana in 2050 precum si asigurarea suveranitatii tehnologice la nivel international.

Alocarea fondurilor in cadrul programului Europa Digitala

Domenii prioritare Obiective urmarite Alocare
financiara

5 Informare oficiala CE privind Europa Digitald, online: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/europe-investing-digital-digital-europe-

programme
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Super
Computere/Supercalcul

Dezvoltare si consolidare a super-computerelor
la nivel UE si a capacitatii de procesare a datelor
prin achizitia de super-computere (exscale)
panain 2022/23 (capabile de calcule de 10 la
puterea 18 calcule pe secunda).

2.2 mid.

EUR

Inteligenta artificiala

Investitii Tn dezvoltarea IA si utilizarea IA de
catre mediul privat si public (administratie).

Crearea unui spatiu european al datelor,
asigurarea accesului in mod transparent si sigur
la baza de date mari, dezvoltarea infrastructurii
cloud intr-un mod eficient (verde) energetic.

Dezvoltarea si sprijinul facilitatilor si cercetarilor
existente in domeniul 1A, in special in zona de
sanatate si transport si Tncurajarea cooperarii
intre statele membre.

2.1 mid.

EUR

Securitate Cibernetica

Cresterea securitatii cibernetice la nivelul
statelor membre printr-o coordonare mai buna
(instrumente, infrastructura, date).

Adoptarea instrumentelor si mecanismelor de
securitate cibernetica a nivelul intregii economii
UE.

Dezvoltarea infrastructurii Quantum
Communication Infrastructure.

Cresterea securitatii retelelor si sistemelor
informatice atat in sfera publica cat si T sectorul
privat, la nivelul statelor membre, pentru a
asigura un standard uniform de securitate la
nivelul intregii uniuni.

1.7 mld.

EUR

Abilitati digitale avansate

Dezvoltarea si livrarea de programe si instruiri
pentru viitorii experti in domenii cheie precum
IA, securitate ciberneticd, quantum computing.

580 mil.
EUR
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Dezvoltarea de programe de instruire de durata
scurta (upskilling) pentru forta de munca
existenta pentru a tine pasul cu ultimele cerinte
la nivelul pietei.

Utilizarea tehnologiilor Sprijin pentru initiative de adoptare a 1.1 mid.
digitale pe scara larga instrumentelor digitale cu impact ridicat in EUR
(economie, societate) domenii de interes public major precum:

sanatate, Pactul Verde European (mediu/clima),
comunitati inteligente, sector cultural.

Dezvoltarea retelei European Digital Innovation
Hubs urmarind crearea unui Hub de Inovatie in
fiecare regiune UE pentru a ajuta companiile sa
profite de oportunitatile oferite de digitalizare.

Sprijinirea initiativelor de transfer al
tehnologiilor digitale in zona SME.

Adoptarea tehnologiilor digitale de ultima
generatie la nivelul sectorului public (exp.
blockchain) si cresterea increderii in procesul de
transformare digitala.

1.PACTUL VERDE EUROPEAN

”Doresc ca Europa sa devind primul continent neutru din punct de vedere climatic.”*® Ursula von der
Leyen (2019, O uniune mai ambitioasa. Programul meu pentru Europa, p.5)

UE a adoptat obiectivul de a realiza neutralitatea climatica pana in 2050, si anume de a reduce la zero
emisiile de gaze cu efect de sera (GES). Atat actualul sau obiectiv privind clima pentru anul 2030, de a
realiza o reducere cu cel putin 55 %°’ a emisiilor de gaze cu efect de sera, cat si legislatia in domeniul
climei, al energiei si al transporturilor au fost adoptate in perspectiva reducerii emisiilor de gaze cu efect
de serd cu cel putin 80 % pana in 2050. Ambitiile actuale Tn domeniul climei pentru 2030, care
inglobeaza atat obiectivul, cat si legislatia, risca, prin urmare, sa incite factorii de decizie, investitorii si

%6 Political guidelines of the Commission 2019-2024, iulie 2019, disponibil online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024 en

o7 Modificat septembrie 2020 de la 40%, tinta anterioara
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cetatenii sa ia decizii care ar putea fixa tendinte Th materie de emisii ale UE care nu sunt consecvente cu
realizarea neutralitatii climatice pana in 2050.

Tinta: reducere a emisiilor de gaze cu efect de serd cu 55 % pana in 2030, in comparatie cu 1990 (tinta
anterioara viza o reducere de 40%, obiectivul actual e semnificativ mai ambitios) => neutralitate
climatica pana in 2050.

n acest sens CE a elaborat Pactul Verde European® ”o nou$ strategie de crestere care are drept

scop transformarea UE intr-o societate echitabila si prospera, cu o economie moderna, competitiva si
eficienta din punctul de vedere al utilizarii resurselor, in care sa nu existe emisii nete de gaze cu efect de
sera in 2050 si In care cresterea economica sa fie decuplata de utilizarea resurselor” (p.1)

Noua propunere indeplineste angajamentul luat de a prezenta un plan cuprinzator pentru a creste
obiectivul Uniunii Europene pentru 2030 la 55% intr-un mod responsabil. De asemenea, este in
conformitate cu obiectivul Acordului de la Paris de a mentine cresterea temperaturii globale la mult sub
2 ° Csi de a continua eforturile de mentinere a acesteiala 1,5 ° C.

Pactul Verde European ofera un plan de actiune menit:
e Sa stimuleze utilizarea eficienta a resurselor prin trecerea la o economie circulara, mai curata;
e Sarefaca biodiversitatea si sa reduca poluarea.

Planul creioneazi investitiile necesare si instrumentele de finantare disponibile. In acelasi timp, arat3
cum se poate asigura o tranzitie justa si incluziva. UE vrea sa devina neutra din punctul de vedere al
impactului asupra climei pana in 2050. Pentru a transforma acest angajament politic in obligatie juridica,
am propus o Lege Europeana a Climei.

Sunt necesare actiuni in toate sectoarele economiei, inclusiv:
e Investitii in tehnologii ecologice;
e Sprijin pentru inovare in sectorul industrial;

e Introducerea unor forme de transport privat si public mai putin poluante, mai ieftine si mai
sanatoase;

e Decarbonizarea sectorului energetic;
e Imbunétitirea eficientei energetice a clddirilor;

e Colaborarea cu partenerii internationali pentru imbunatatirea standardelor de mediu la nivel
mondial.

Legea Europeana a Climei stabileste un cadru pentru reducerea ireversibila si progresiva a emisiilor de
gaze cu efect de sera si pentru sporirea absorbtiilor cu ajutorul absorbantilor naturali sau de alta natura
in Uniune.

o8 Disponibil online: link: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52019DC0640&from=EN
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Obiectivul de atingere a neutralitatii climatice®%:

1. Celtarziu panain 2050 trebuie sa se asigure un echilibru intre emisiile si absorbtiile de gaze cu
efect de sera care sunt reglementate in dreptul Uniunii, astfel incat sa se ajunga la zero emisii
nete pana la acea data.

2. Institutiile relevante ale Uniunii si statele membre trebuie sa adopte masurile necesare la nivelul
Uniunii, respectiv la nivel national, pentru a permite atingerea colectiva a obiectivului
neutralitatii climatice prevazut la alineatul (1), tinand seama de importanta promovarii echitatii
si a solidaritatii intre statele membre.

3. Panain septembrie 2020, Comisia trebuie sa revizuiasca obiectivul Uniunii privind clima pentru
2030, mentionat la articolul 2 alineatul (11) din Regulamentul (UE) 2018/1999, in lumina
obiectivului neutralitatii climatice prevazut la articolul 2 alineatul (1), si trebuie sa analizeze
posibilitatea stabilirii unui nou obiectiv pentru 2030, de reducere a emisiilor cu 50-55 % in
comparatie cu 1990. n cazul in care considerd ca este necesar s modifice acest obiectiv,
Comisia prezinta propuneri in acest sens Parlamentului European si Consiliului, dupa caz.

4. Panala30iunie 2021, Comisia evalueaza in ce mod ar trebui sa fie modificata legislatia Uniunii
care pune in aplicare obiectivul Uniunii pentru 2030 pentru a permite realizarea unor reduceri
de emisii de 50-55 % in comparatie cu 1990 si pentru a se atinge obiectivul de atingere a
neutralitatii climatice prevazut la articolul 2 alineatul (1) si ia in calcul luarea masurilor necesare
in conformitate cu tratatele, inclusiv adoptarea unor propuneri legislative.

Mecanismul European pentru o Tranzitie Justa

UE va oferi sprijin financiar si asistenta tehnica pentru a-i ajuta pe cei mai afectati de trecerea la
economia verde. Pentru aceasta, a creat asa-numitul Mecanism pentru o tranzitie justd. Mecanismul
pentru o tranzitie justd este un instrument-cheie creat pentru a se asigura ca tranzitia catre o economie
neutra din punct de vedere climatic are loc in mod echitabil si ca nimeni nu este ldsat Tn urma. El asigura
un sprijin specific menit sa ajute la mobilizarea a cel putin 100 de miliarde de euro in perioada 2021-
2027 pentru cele mai afectate regiuni, cu scopul de a atenua impactul socioeconomic al tranzitiei.

Investitiile vor merge spre trei instrumente:

1) Fondul pentru tranzitie justd'® (JTF) - Fondul de tranzitie justa este primul pilon al
mecanismului de tranzitie justd. Fondul cuprinde 40 de miliarde de euro. Aceastd suma corespunde
unor resurse financiare noi menite a sprijini tarile UE in tranzitia lor, din care 10 miliarde EUR ar trebui
sa provina din credite bugetare, in timp ce resursele suplimentare ramase de 40 miliarde EUR, care

99 Legea Europeand a Climei, art. 2, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020PC0080&from=EN
100

Comisia Europeand, Planul climatic pentru 2030, online: https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/eu-climate-
action/docs/com 2030 ctp en.pdf

101 Fondul pentru o tranzitie justa, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-

eu/just-transition-mechanism/just-transition-funding-sources_en
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acopera perioada 2021-2024, vor constitui alocari externe veniturilor provenite din Instrumentul
European de Redresarel®?. Pentru a debloca finantarea din partea JTF, tirile UE vor trebui s& completeze
suma primita de la acest fond, pentru cota finantata de la bugetul Uniunii (10 miliarde EUR) cu 1,5 pana
la 3 EUR din resursele lor din Fondul European de Dezvoltare regionala (FEDER) si Fondul Social
European Plus (FSE +). Aceste cheltuieli din bugetul UE vor fi completate prin cofinantare nationala
conform politicii de coeziune a UE. n acest fel, capacitatea global3 de finantare a JTF dep&dseste 89
miliarde EUR si poate ajunge la 107 miliarde EUR. Fondul va sprijini diversificarea economica si
reconversia teritoriilor Tn cauza. Acest lucru inseamna sprijinirea investitiilor productive in intreprinderile
mici si mijlocii, crearea de noi firme, cercetare si inovare, reabilitarea mediului, energie curata,
calificarea si recalificarea lucratorilor, asistenta in cautarea unui loc de munca si includerea activa a
programelor de solicitare a locurilor de munca, precum si transformarea instalatiilor existente cu
consum intensiv de carbon atunci cand aceste investitii conduc la reduceri substantiale de emisii si la
protectia locurilor de munca.

2) InvestEU'® - al doilea instrument din cadrul Mecanismului European pentru o Tranzitie Just3. O
parte din finantare Tn cadrul InvestEU, corespunzatoare a 1,8 miliarde EUR, se va concentra exclusiv pe
obiective de tranzitie. InvestEU nu va sprijini doar investitiile in proiecte in teritorii doar de tranzitie
(regiuni care au un plan de tranzitie aprobat in conformitate cu regulile Fondului de tranzitie justa), ci si
n alte regiuni, cu conditia sa beneficieze de teritoriile de tranzitie echitabile. Tn mod similar, InvestEU va
sprijini investitiile intr-o gama mai larga de proiecte in comparatie cu Fondul de Tranzitie Justa, cum ar fi
proiectele pentru infrastructura energetica si de transport, inclusiv infrastructura de gaze si incalzirea
centralizata, dar si proiectele de decarbonizare, diversificarea economica si infrastructura sociala.
Utilizarea finala a InvestEU va ramane bazata pe cerere si va depinde de depunerile de proiecte si de
capacitatea regiunilor in cauza.

3) Instrument de imprumut prin Banca european de Investitii (BEI)!** - cu o contributie de la
bugetul UE de 1,5 miliarde EUR, facilitatea de imprumut din sectorul public va permite BEI sa imprumute
10 miliarde EUR, care la randul sau se asteapta sa mobilizeze intre 25 si 30 miliarde EUR investitii publice
care sa sustina obiective de tranzitie doar in perioada 2021-2027. Aceste imprumuturi ar oferi entitatilor
din sectorul public resurse pentru a pune in aplicare masuri care sa faciliteze tranzitia catre
neutralitatea climatica. Investitiile sprijinite vor varia de la infrastructura energetica si de transport,
retelele de termoficare, masurile de eficienta energetica, inclusiv renovarea cladirilor, precum si
infrastructura sociala.

n timp ce Fondul de tranzitie justd va oferi finantare in principal sub forma de subventii, celelalte doud
fluxuri de finantare planificate ca parte a mecanismului de tranzitie justd (schema InvestEU si facilitatea
de imprumut din sectorul public al BEI) vor stimula investitiile publice si private prin sustinerea
proiectelor de investitii financiare. parteneri precum BEI.

102 .. . . . .
Decizia CE, online: https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/health/coronavirus-response/recovery-plan-europe _en
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104 Comunicare CE, online: https://www.eib.org/en/press/all/2020-130-commission-proposes-a-public-loan-facility-to-support-green-

investments-together-with-the-eib

InvestEU, platforma online: https://europa.eu/investeu/home_en
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Domenii de actiune

1. Biodiversitate - Strategia UE privind Biodiversitatea (2030) este un plan pe termen lung pentru
conservarea naturii si inversarea degradarii ecosistemelor. Este un pilon fundamental al Acordului Verde
European si al conducerii UE. Acestea sunt cateva dintre obiectivele principale ale strategiei: (1)
Transformarea a cel putin 30% din suprafata Pamantului si a 30% din ape in zone protejate eficient; (2)
Restabilirea ecosistemelor degradate ale tarilor UE si reducerea presiunii asupra biodiversitatii; (3)
Aducerea schimbarii transformatoare pentru a imbunatati guvernanta biodiversitatii si a se asigura ca
statele membre isi traduc angajamentele in politici nationale. Ca si tinte, Strategia UE pentru
Biodiversitate isi propune pana n 2030%:

e Sa protejeze in mod legal cel putin 30 % din suprafata terestra a UE si 30 % din zona maritima a
UE si sa integreze coridoare ecologice in cadrul unei veritabile retele transeuropene pentru
natura.

e Sa protejeze cu strictete cel putin o treime din zonele protejate ale UE, inclusiv toate padurile
primare si seculare care mai exista in UE.

e Sa gestioneze in mod eficace toate zonele protejate, prin definirea unor obiective si masuri de
conservare clare si prin monitorizarea adecvata a acestora.

2. Agricultura durabila - prin Politica Agricold Comuni% (CAP) CE urmdreste alinierea politicilor
agricole cu tintele stabilite in cadrul Pactului Verde European. Noile politici europene in domeniul
agriculturii vor fi ghidate de principiul sustenabilitatii: sustenabilitate sociala, sustenabilitate economica
si sustenabilitate a mediului inconjurator.

3. Energie curata - decarbonizarea sistemului energetic al UE este esentiala pentru atingerea
obiectivelor din domeniul climei. Principii cheie: (1) acordarea unui statut prioritar eficientei energetice
si dezvoltarea unui sector energetic bazat in mare parte pe surse regenerabile; (2) aprovizionarea UE cu
energie sigura si la preturi accesibile; (3) o piata a energiei a UE pe deplin integratd, interconectata si
digitalizata.

4, Industrie durabila - realizarea obiectivelor UE din domeniul climei si mediului necesita o noua
politicd industriala, bazata pe economia circulara. Politica UE va urmari utilizarea de modalitati de a
asigura cicluri de productie mai durabile, care respecta mai mult mediul inconjurator. Strategia
Industriald a UE'®7 urméreste trei obiective majore: (1) o industrie competitiva si de varf pe plan
mondial; (2) o industrie neutra climatic; (3) o industrie care sa contureze viitorul digital al Europei.

108

5. Cladiri & renovare'®® - investitii in cresterea eficientei energetice a cladirilor, adoptarea unor

instrumente de taxare diferentiata care sa favorizeze cladirile verzi/eficiente energetic.

105 Strategia UE privind Biodiversitatea 2030, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0380&from=EN, si
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/ro/ganda 20 886/QANDA 20 886 RO.pdf
106 https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/sustainability/sustainable-cap ro#documents

107 Online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?qid=1593086905382&uri=CELEX%3A52020DC0102
108

Online: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/859198/Building_and Renovating _en.pdf.pdf
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6. Mobilitate durabild!® - Europa trebuie s3 isi reducd mai mult si mai repede emisiile generate de
transporturi. Transporturile sunt responsabile de un sfert din emisiile de gaze cu efect de sera din
Uniune, iar acestea continuad sa creasca. Pactul ecologic vizeaza reducerea cu 90% a acestor emisii pana
in 2050.

7. Eliminarea poluarii - ap3, aer si sol curate, utilizarea de produse chimice neutre mediului,
industria mare devine neutra cu mediul inconjurator. UE isi propune sa fie neutra din punct de vedere
climatic pana in 2050 printr-o economie cu emisii zero de gaze cu efect de sera. Acest obiectiv se afla in
centrul Pactului Verde European si in conformitate cu angajamentul UE fata de actiunea globala in
domeniul climei in temeiul Acordului de la Paris.

2.0 EUROPA PREGATITA PENTRU ERA DIGITALA

"Tehnologia digitald ne transforma viata. Scopul strategiei digitale a UE este ca aceasta transformare sa
fie in avantajul cetatenilor si intreprinderilor si sa contribuie, in acelasi timp, la crearea unei Europe
neutre din punct de vedere climatic pana in 2050. Comisia este hotarata sa transforme aceasta perioada
in ,,deceniul digital” al Europei. Uniunea trebuie sa isi consolideze suveranitatea digitala si sa-si
stabileasca propriile standarde in loc sa le urmeze pe ale altora, cu un accent clar pe date, tehnologie si
infrastructura.”!1°

Strategia Digitald Europeana!''!'? se axeaza pe 3 piloni, pentru a garanta ca Europa profitd de

oportunitatile sectorului si le ofera cetatenilor, intreprinderilor si guvernelor control asupra
transformarii digitale si devine astfel un jucdtor important pe plan international.

1. Tehnologia in serviciul cetatenilor - dezvoltarea,implementarea si adoptarea tehnologiei care va
produce o diferenta reald in viata de zi cu zi a oamenilor, contribuie la competitivitatea economica si
utilizeaza tehnologiile intr-un mod care respecta valorile europene.

e Strategia Europeana pentru Date''? - va ajuta UE s& devina lider intr-o societate bazat3 pe date.

Prin crearea unei piete unice in acest domeniu, datele vor putea circula liber pe teritoriul UE si in
toate sectoarele in beneficiul intreprinderilor, al cercetatorilor, al publicului si al administratiilor
publice. Cetatenii, intreprinderile si organizatiile ar trebui sa fie in masura sa ia decizii mai bune pe

109 Online: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/859484/Sustainable _mobility ro.pdf.pdf

110 O Europa pregatitd pentru era digitald, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age ro

1 Shaping Europe’s Digital Future, online: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-shaping-europes-digital-future-

feb2020 en 4.pdf

Varianta initiald a strategiei, 2018, online: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/strategy/decision-
making process/documents/ec_digitalstrategy en.pdf

13 O strategie europeand privind datele, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0066&from=RO
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baza informatiilor rezultate din datele fara caracter personal, care ar trebui sa fie puse la dispozitia
tuturor.

UE creeaza o piata unica a datelor:

>

>

>

Datele pot circula in cadrul UE si intre sectoare, in beneficiul tuturor;

Normele europene, in special cele referitoare la confidentialitatea si protectia datelor, precum si
dreptul concurentei, sunt respectate pe deplin;

Normele privind accesul la date si utilizarea datelor sunt corecte, practice si clare.

UE devine o economie bazata pe date atractiva, sigura si dinamica prin:

>

>
>
>

Stabilirea unor norme clare si echitabile privind accesul la date si reutilizarea acestora;
Investitii Tn noua generatie de instrumente si infrastructuri de stocare si prelucrare a datelor;
Unirea fortelor in favoarea capacitatii europene din domeniul tehnologiei cloud;

Punerea in comun a datelor europene din sectoarele cheie, utilizand spatii de date comune si
interoperabile;

Punerea la dispozitia utilizatorilor de drepturi, instrumente si competente pentru a putea pastra
controlul deplin asupra datelor lor.

Platforme online!* - ca parte a Strategiei Digitale Europene, Comisia Europeand a anuntat un
pachet al Legii Serviciilor Digitale (Digital Service Act'*®) pentru a consolida piata unic3 a serviciilor
digitale si a incuraja inovatia si competitivitatea mediului online european. CE incurajeaza un mediu
online bazat pe incredere, legalitate si inovare. Principiile directoare ale politicii CE cu privire la
platformarea online sunt: (1) un mediu echitabil pentru servicii digitale comparabile; (2) un
comportament responsabil al platformelor online pentru a proteja valorile umane de baz3; (3)
promovarea increderii, transparentei si asigurarea unui tratament echitabil si corect Th mediul
online; (4) promovarea economiei bazata pe date prin piete deschise, libere, nediscriminatorii.

Competente digitale - Comisia Europeana promoveaza diverse initiative care vizeaza (1) cresterea
formarii in competente digitale pentru forta de munca si pentru consumatori; (2) modernizarea
educatiei in intreaga UE; (3) valorificarea tehnologiilor digitale pentru invatare si pentru
recunoasterea si validarea abilitatilor; (4) anticiparea si analizarea nevoilor de dezvoltare la nivel de
competente.

Politici curente:

4 Initiativele CE in sfera platformelor online, online: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/online-platforms

115

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/digital-services-act-package
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> Agenda Europeana pentru Competente (European Skills Agenda''®) subliniaza importanta invatarii
pe tot parcursul vietii, stabileste obiective pentru competentele pentru locuri de munca in
tranzitiile digitale si verzi si mobilizeaza companiile, partenerii sociali si organizatiile sa ia masuri
semnificative pentru a facilita aceasta tranzitie.

>  Planul de Actiune privind Educatia Digitala (Digital Education Action Plan)!'’ 2021-2027 -
obiectivul planului de actiune in domeniul educatiei digitale (2021-2027) este adaptarea educatiei si
formarii profesionale la era digitala. Solicita statelor membre si partilor interesate sa colaboreze
pentru a asigura o educatie digitala de inalta calitate, inclusiva si accesibila la nivelul UE. Planul de
actiune are doua prioritati strategice: (1) Dezvoltarea unui ecosistem de educatie digitala
performant, sprijinind, de exemplu, conectivitatea Gigabit a scolilor si planurile de transformare
digitald la toate nivelurile de educatie si formare. (2) Imbunétatirea abilitatilor si competentelor
digitale!8, de exemplu, prin elaborarea de linii directoare pentru profesori pentru a incuraja
alfabetizarea digitala si reducerea dezinformarii, dezvoltarii avansate a competentelor digitale prin
stagii de oportunitate digitala.

e Securitate cibernetica - Strategia UE de Securitate pentru perioada 2020-2025, urmeaza Agendei
Europene privind Securitatea (2015-2020), se concentreaza pe domenii prioritare in care UE poate
aduce valoare pentru a sprijini statele membre Tn promovarea securitatii pentru toti cei care traiesc
in Europa, inclusiv in domeniul securitatii cibernetice. Pana la sfarsitul anului 2020, Comisia
intentioneaza, printre altele, sa finalizeze revizuirea Directivei privind retelele si sistemele
informationale, sa propuna idei pentru o unitate cibernetica comuna si sa adopte o noua strategie
de securitate cibernetica.

e Inteligenta Artificiald'!® - datele si inteligenta artificiald (IA) pot contribui la solutionarea multora
dintre problemele societatii noastre, de la sanatate la agricultura si de la securitate la industria
producatoare. Acest lucru poate fi realizat numai daca tehnologia se dezvolta si se utilizeaza in asa
fel incat sa castige increderea oamenilor. Prin urmare, un cadru strategic al UE intemeiat pe valori
fundamentale le va oferi cetatenilor increderea necesara pentru a accepta solutii bazate pe IA,
incurajand, totodata, intreprinderile sa dezvolte astfel de solutii. Actiunile CE se vor axa pe: (1)
Promovarea excelentei in domeniul IA si (2) Consolidarea increderii in tehnologii IA.

e Conectivitate - conectivitatea avansata este elementul fundamental al transformarii digitale si
faciliteaza un viitor durabil. Retelele fixe si wireless contribuie Th mod semnificativ la furnizarea de
servicii accesibile si la reducerea decalajului digital. 5G: recomandarea CE privind conectivitatea,
publicatd in septembrie 2020'%, invit3 statele membre s& colaboreze pentru a dezvolta si a conveni

116 Agenda Europeana pentru Competente, online:

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip 20 1196/IP_20 1196 EN.pdf

17 Planul de Actiune privind Educatia Digitala , online:

https://ec.europa.eu/education/sites/education/files/document-library-docs/deap-communication-sept2020 _en.pdf
118
119 . . N N P .
Online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/excellence-trust-artificial-intelligence ro

120 Online: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/commission-recommendation-common-union-toolbox-reducing-cost-

deploying-very-high-capacity
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asupra celor mai bune practici, pentru a accelera lansarea retelelor 5G si a fibrelor. Codul European
al Comunicatiilor Electronice (EECC) si regulamentul BEREC au intrat in vigoare la 20 decembrie
2018. Codul stabileste reguli si obiective comune la nivelul UE cu privire la modul in care ar trebui
reglementata industria telecomunicatiilor, promovand investitiile si concurenta. Se aplica
furnizorilor de retele si servicii si defineste modul in care acestea pot fi reglementate de autoritatile
nationale de reglementare. Acesta actualizeaza regulile, pentru a tine seama de evolutiile
tehnologice (utilizarea mai mult a internetului, telefonie mai putin traditionald) si pentru a proteja
consumatorul. Alte politici importante in domeniul conectivitatii: WiFi4EU initiative (finantare
municipalitati pentru instalarea de echipament wi-fi in spatiile publice <15.000 EUR), Connecting
Europe Facility (CEF) (granturi pentru investitii Tn infrastructura telecom).

e Calcul de inalta performanta - calculul de inalta performanta (HPC), cunoscut si sub numele de
supercomputing, se refera la sistemele de calcul cu o putere de calcul extrem de mare care sunt
capabile s3 rezolve probleme extrem de complexe si exigente. in era digitald, HPC se afl3 la baza
progreselor majore si a inovatiei si o resurs3 strategicd pentru viitorul Europei. In septembrie 2018,
Consiliul European a adoptat Regulamentul (UE) 2018/1488 de instituire a intreprinderii comune
europene de Thalta performanta (EuroHPC JU). EuroHPC isi propune sa reuneasca resursele din UE
si 32 de tari participante pentru a construi in Europa o infrastructura de supercomputere si date de
nivel mondial si pentru a dezvolta un ecosistem HPC competitiv Tn tehnologiile si aplicatiile
relevante. De la crearea sa, EuroHPC JU a crescut substantial investitiile globale in HPC la nivel
european si a inceput sa restabileasca pozitia Europei ca o putere HPC de frunte la nivel global.
Comisia Europeana a propus un nou regulament (2020) care sa 1l inlocuiasca pe cel actual si sa se
bazeze pe realizarile initiale ale JC EuroHPC. Acesta stabileste o misiune ambitioasa si un nou buget
de 8 miliarde EUR pentru perioada 2021-2033.

2. O economie digitala echitabila si competitiva - o piata unica fara frictiuni, in care companiile de
toate dimensiunile si din orice sector pot concura in conditii egale si pot dezvolta, comercializa si utiliza
tehnologii digitale, produse si servicii la o scara care le sporeste productivitatea si competitivitatea
globala, iar consumatorii pot avea incredere ca drepturile lor sunt respectate.

Strategia digitala a UE:

e Vafacilita accesul la finantare si extinderea comunitatii extrem de dinamice pe care o formeaza
startup-urile si IMM-urile inovatoare si cu crestere rapida;

® Va consolida responsabilitatea platformelor online, propunand un act legislativ privind serviciile
digitale si clarificand normele privind serviciile online;

® Seva asigura ca normele UE sunt adecvate pentru economia digitala;
® Vaasigura concurenta loiald pentru toate intreprinderile din Europa;

e Vasporiaccesul la date de Tnalta calitate garantand, totodata, protectia datelor personale si
sensibile.
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121 122

La nivel de date, Strategia Europeana pentru Date'** si Cartea Alba privind Inteligenta Artificiala
sunt primele elemente ale noii strategii digitale a Comisiei. Ambele se concentreaza pe nevoia de a pune
oamenii pe primul loc in dezvoltarea tehnologiei, precum si pe necesitatea de a apara si promova
valorile si drepturile europene in modul in care proiectam, realizam si implementam tehnologia in
economia reala. Strategia europeana pentru date vizeaza crearea unei piete unice pentru date care sa
asigure competitivitatea globalad a Europei si suveranitatea datelor. Spatiile comune de date europene
vor asigura ca mai multe date devin disponibile pentru utilizare in economie si societate, pastrand in
acelasi timp companiile si persoanele care genereaza datele sub control.

Initiativa Startup Scaleup - Startup Europe este o initiativa a Comisiei Europene de a conecta startup-uri
de Tnalta tehnologie, scale-up-uri, investitori, acceleratori, retele corporative, universitati si mass-media.
Initiativa este sustinuta de un portofoliu de proiecte si actiuni politice finantate de UE, cum ar fi UE
Startup Nation, Innovation Radar!? si Digital Innovation and Scale-up Initiative (DISC)'?*. Acestea sunt
aliniate cu Strategia pentru IMM-uri a Comisiei Europenel®, lansat3 la 10 martie 2020.

Indexul Digital al Economiei si Societatii (Digital Economy and Society Index - DESI)'? este un indice

compozit care rezuma indicatorii relevanti privind performanta digitala a Europei si urmareste evolutia
statelor membre ale UE in materie de competitivitate digitala.

3. O societate digitala deschisa, democratica si durabild - un mediu de incredere in care cetatenii
sunt imputerniciti in modul Tn care actioneaza si interactioneaza, precum si cu datele pe care le
furnizeaza atat online, cat si offline. O modalitate europeana de transformare digitala care
imbunatateste valorile noastre democratice, respecta drepturile noastre fundamentale si contribuie la o
economie durabild, neutra din punct de vedere climatic si eficienta din punct de vedere al resurselor.

Strategia digitald a UE:

e Vafolosi tehnologia pentru a ajuta Europa sa devina neutra din punct de vedere climatic pana in
2050;

e Vareduce emisiile de dioxid de carbon ale sectorului digital;
e Leva da cetatenilor mai multe posibilitati de a-si controla si de a-si proteja mai bine datele;

e Vacreaun ,spatiu european al datelor medicale” pentru a sustine cercetarea, diagnosticarea si
tratarea atent orientate;

e Va combate dezinformarea online si va promova un continut media diversificat si de incredere.

121 Strategia Europeana pentru Date, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0066&from=EN

122 WHITE PAPER On Artificial Intelligence - A European approach to excellence and trust, online:

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-white-paper-artificial-intelligence-feb2020 en.pdf

123 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/innovation-radar

124 https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfim?doc_id=62486

125 SME Strategy EU, online: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-sme-strategy-march-2020 en.pdf
126

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/desi
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Domeniile prioritare de actiune vizeaza: dezinformarea (Codul de Bune Practici privind
Dezinformarea'?’) este primul set de standarde de auto-reglementare la nivel mondial care combate
dezinformarea semnat voluntar de platforme online, retele sociale si industria publicitara ih octombrie
2018. Printre semnatari se numara Facebook, Twitter, Mozilla, Google si asociatii din industria
publicitara. Microsoft a semnat Codul de buna practica in mai 2019. TikTok s-a alaturat in iunie 2020;
cultura media si digitala (CE dezvolta in prezent legislatie necesara pentru crearea unei piete unice
digitale a continutului si promovarea libertatii si pluralismului mass-media in Europa); e-trust &e-privacy
(Directiva privind Confidentialitatea Electronica si Regulamentul General privind Protectia Datelor ofera
cadrul legal pentru a asigura confidentialitatea digitald pentru cetatenii UE. Comisia Europeana a revizuit
directiva pentru a o alinia la noile norme de protectie a datelor); e-sanatate, e-guvernare (initiativa -
Digital Transformation of Health and Care in the Digital Single Market); smart cities & smart living (The
European Innovation Partnership on Smart Cities and Communities (EIP-SCC) ); internet sigur (European
strategy for better internet for Children)'?3; femei si ITC (participarea crescutd a femeilor in sectorul
tehnologic va stimula economia si va permite participarea lor deplina in societate).

Prin implementarea Strategiei Digitale, UE isi propune sa stabileasca standarde globale pentru
tehnologiile emergente si sa ramana cea mai deschisa regiune pentru comert si investitii din lume, cu
conditia ca oricine vine sa faca afaceri aici sa accepte si sa respecte regulile noastre.

Uniunea Europeana doreste:
® Sadevina un exemplu de urmat la nivel global in domeniul economiei digitale;
e Sa sprijine digitalizarea economiilor in curs de dezvoltare;

e Sa elaboreze standarde digitale pe care sa le promoveze la nivel international.

3.0 ECONOMIE IN SERVICIUL CETATENILOR

Pe plan economic, UE urmareste doua elemente cheie: sustinerea echitatii sociale in paralel cu cresterea
prosperitatii economice. Cetatenii si intreprinderile din UE nu pot prospera decat daca economia i
sustine.

”Economia sociala de piatd a UE este unica. Ea le permite economiilor sa se dezvolte si sa reduca saracia
si inegalitatea. Cand Europa este stabil3, economia poate rispunde pe deplin nevoilor cetdtenilor UE. Tn
acest sens, este esential ca intreprinderile mici si mijlocii, care formeaza coloana vertebrala a economiei
UE, sa se dezvolte si mai mult, cu ajutorul nostru. De asemenea, este esential sa se finalizeze uniunea
pietelor de capital si sa se aprofundeze uniunea economica si monetara.”

Domenii de actiune

127 Code of Practice on Disinformation, online: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/code-practice-disinformation
128

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/european-strategy-deliver-better-internet-our-children
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1. Uniune economica si monetara mai profunda - continuarea eforturilor pentru o uniune
economicd, financiar3, fiscal bugetara, uniune politica, pilonul european al drepturilor sociale. in
uniunea economica si monetara (UEM), politicile economice ale statelor membre sunt coordonate astfel
incat:

a) Sapermita tarilor din UE sa faca fata unor eventuale noi crize, prin reforme economice si
sociale si politici fiscal-bugetare responsabile;

b) Sa seincurajeze investitiile si competitivitatea:
c) Sase creeze/ocupe mai multe locuri de munca si sa se determine cresterea nivelului de trai.

2. Piata unica mai echitabila - utilizarea intregului potential oferit de piata unica europeana,
uniunea pietelor de capital, plan de impozitare echitabila a intreprinderilor europene, mobilitatea fortei
de munca. ”Piata unica este una dintre cele mai importante realizari ale Europei si cel mai bun atu al
acesteia in contextul globalizarii crescande. Ea constituie un factor motor pentru construirea unei
economii mai puternice si mai echitabile a UE. Datorita faptului ca permite persoanelor, bunurilor,
serviciilor si capitalului sa circule mai liber, piata unica deschide noi oportunitati pentru cetateni,
lucratori, intreprinderi si consumatori - creand locurile de munca si cresterea de care Europa are mare
nevoie. Pietele de capital mai integrate si mai profunde vor canaliza mai multe fonduri catre companii, in
special catre IMM-uri, si catre proiecte de infrastructurd. O mai buna mobilitate a lucratorilor va permite
o echilibrare a cererii si ofertei pe piata muncii. lar combaterea evaziunii fiscale si a fraudei fiscale va
asigura faptul ca toata lumea contribuie in mod echitabil.”

Principalele directii de actiune vizeaza'®: strategia privind piata unicad, uniunea pietelor de capital

(reducerea fragmentarii pietelor financiare, diversificarea surselor de finantare, consolidarea fluxurilor
transfrontaliere de capital si imbunatatirea accesului la finantare al intreprinderilor, in special al IMM-
urilor), planul de actiune privind impozitarea echitabila a IMM-urilor, mobilitatea fortei de munca.

3. Locuri de munci, crestere economica si investitii - Planul de Investitii pentru Europa®,
denumit si ,,Planul Juncker”, cauta sa mobilizeze investitii pentru a genera crestere economica si locuri
de muncé in intreaga Uniune Europeana. in privinta locurilor de munca, CE a adoptat mai multe
initiative pentru a contribui la angajarea persoanelor. Printre acestea: Garantia pentru Tineri (Youth
Guarantee®®! -persoanele sub 25 ani din UE beneficiaza de educatie, instruire, locuri de munca de
calitate), Initiativa pentru ocuparea fortei de muncé pentru tineri (Youth Employment Initiative)'*?,
Recomandarea privind somajul pe termen lung!* si Agenda Europeana pentru Competente (European
Skills Agenda®®*).

129

130 Online:

https://ec.europa.eu/commission/strategy/priorities-2019-2024/jobs-growth-and-investment/investment-plan-europe_en
131

132 Online: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=1176
133

134 Agenda Europeana pentru Competente, online:

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip 20 1196/IP 20 1196 EN.pdf

Prioritati UE piata internd, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/internal-market_ro

Online: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=1079

Online: https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catld=1205&langld=en
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4, Semestrul European - Semestrul european ofera un cadru pentru coordonarea politicilor
economice din intreaga Uniune Europeana. El permite tarilor din UE sa discute planurile lor economice si
bugetare si sa monitorizeze progresele in anumite momente din cursul unui an.

4.0 EUROPA MAI PUTERNICA PE SCENA INTERNATIONALA

”Comisia Europeana promoveaza multilateralismul si o ordine globala bazata pe norme, in cadrul careia
UE sa joace un rol mai activ si sa aiba o voce mai puternica. Pentru consolidarea rolului UE ca lider
mondial, avem nevoie de o agenda comerciala solida, deschisa si echitabild, care sa faca Europa un loc
atractiv pentru intreprinderi si sa asigure, in acelasi timp, cele mai inalte standarde in materie de
protectie a climei, a mediului si a fortei de munca. Pozitia de lider presupune o cooperare stransa cu
partenerii si cu tarile invecinate. Tn acest sens, va fi lansata o strategie ampl3 pentru Africa si se va
reafirma perspectiva europeana a tarilor din Balcanii de Vest. Comisia urmareste ca toate actiunile sale
externe — de la ajutorul pentru dezvoltare la politica externa si de securitate comuna — sa fie bine
coordonate, astfel incat Europa s3 aibd o voce mai puternica si mai unitd.”**

Domenii de actiune (7)

1. Politica externi*3®

UE mentine relatii diplomatice cu aproape toate tarile din lume. A incheiat parteneriate strategice cu
principalii actori internationali, colaboreaza intens cu tarile emergente si a semnat acorduri bilaterale de
asociere cu mai multe tari vecine. Politici regionale: Black Sea Synergy, Eastern Partnership

EU Arctic Policy, EU facilitated dialogue: Belgrade - Pristina relations, European Economic Area (EEA)

European Neighbourhood Policy (ENP), Middle East Peace Process, Northern Dimension.

2. Politica europeana de vecinatate!®’

Politica europeana de vecinatate (PEV) are scopul de a stabiliza regiunea din punct de vedere politic,
economic si al securitatii. Stabilitatea UE se bazeaza pe democratie, respectarea drepturilor omului si
statul de drept, valori universale pentru care PEV va continua sa pledeze.

Politica europeana de vecinatate (PEV) guverneaza relatiile UE cu 16 dintre cei mai apropiati vecini estici
si sudici ai UE'®, PEV a fost lansat& in 2003 si dezvoltata pe tot parcursul anului 2004, cu scopul de a
evita aparitia de noi linii de separare intre UE extinsa si vecinii sai si, Tn schimb, de a consolida
prosperitatea, stabilitatea si securitatea tuturor. Se bazeaza pe valorile democratiei, statului de drept si
respectarii drepturilor omului. PEV a fost revizuita in 2011, Tn urma revoltelor din ,,Primavara Araba”. Cu

1 . . . . M . . Lo
35 O Européa mai puternica pe scena internationald, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-

world ro

136 EU in the world, online: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/area/geo _en

137 Pagina CE privind PEV, onine: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/neighbourhood/european-neighbourhood-policy en
138 Spre sud: Algeria, Egipt, Israel, lordania, Liban, Libia, Maroc, Palestina *, Siria si Tunisia si spre est: Armenia, Azerbaidjan, Belarus, Georgia,

Moldova si Ucraina. Rusia participa la activitati de cooperare transfrontaliera in cadrul PEV si nu face parte din PEV ca atare.
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toate acestea, avand in vedere evolutiile semnificative din regiune, a devenit esential sa se efectueze o
revizuire suplimentara a PEV. In acest sens, a fost publicats la 18 noiembrie 2015 in urma unei consultari
publice PEV revizuita®®, care a implicat tdri partenere, organizatii internationale, parteneri sociali,
societatea civila si mediul academic. Noul instrument european de vecinatate (ENI) (au fost alocate 15,4
miliarde EUR pentru perioada 2014-2020) este principalul vector financiar pentru implementarea PEV.
ENI ofera cea mai mare parte a finantarii UE catre cele 16 tari partenere din PEV. Se bazeaza pe
realizdrile instrumentului european anterior de vecinatate si parteneriat (IEVP).

Pe langa buna guvernare, democratie, statul de drept si drepturile omului, au fost identificate alte trei
seturi de prioritati comune, fiecare dintre acestea acoperind un numar mare de sectoare de cooperare:
1) dezvoltarea economica pentru stabilizare; 2) dimensiunea securitatii si 3) migratia si mobilitatea.

3. Cooperare internationald si dezvoltare'®

Prin politica sa de cooperare pentru dezvoltare, UE contribuie la reducerea sardciei in lume si la
dezvoltarea durabild pe toate planurile — economic, social, de mediu. In acelasi timp, promoveaz
democratia, statul de drept, buna guvernanta si respectarea drepturilor omului.

4, Ajutor umanitar si protectie civil3*

UE acorda ajutor umanitar in functie de nevoile populatiei afectate de dezastre, in special ale
persoanelor cele mai vulnerabile. Tn caz de catastrofe, oriunde in lume, UE coordoneazi asistenta
acordata de statele membre in domeniul protectiei civile.

5. Politica comerciala'*?

Prin politica sa comerciala, UE stabileste o directie pentru comert si investitii in interiorul si in afara UE.
Pentru ca influenteaza direct vietile cetatenilor, politica este elaborata in urma consultarii acestora si
reflectd, astfel, valorile si interesele societatii europene Th ansamblul sau. UE isi propune sa ajute
intreprinderile sa valorifice oportunitatile de la nivel mondial si sa stimuleze cresterea economica,
ocuparea fortei de munc3, investitiile si competitivitatea in UE.

6. Securitate si apararel®

Politica de securitate si aparare comuna are scopul de a ajuta UE sa previna si sa gestioneze mai bine
crizele, prin dezvoltarea capabilitatilor civile si militare.

7. Extinderea UE'*

139 Review of the EU Neighbourhood Policy (PEV), online: https://ec.europa.eu/neighbourhood-

enlargement/sites/near/files/neighbourhood/pdf/key-documents/151118 joint-communication review-of-the-enp en.pdf

14 . . . ) . .
0 International Cooperation and Development, CE, online: https://ec.europa.eu/international-partnerships/about-us

141 Civil Protection and Humanitarian Aid, online: https://ec.europa.eu/echo/
142 Trade, CE, online: https://ec.europa.eu/trade/

143 Securitate si aparare, CE, online: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/area/security-and-defence ro

4 . . . .
CE enlargment negotiations, online: https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/countries/check-current-status _en
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O investitie in pace, securitate si stabilitate Tn Europa: perspectiva aderarii la UE are un puternic efect de
transformare asupra tarilor vizate, generand schimbari democratice, politice, economice si societale
pozitive.

5.PROMOVAREA MODULUI NOSTRU DE VIATA EUROPEAN

”0 Europa care protejeaza trebuie sa apere si justitia si valorile fundamentale ale UE. Amenintarile la
adresa statului de drept pericliteaza fundamentele juridice, politice si economice ale Uniunii noastre. in
viziunea presedintei von der Leyen, statul de drept este esential pentru o Uniune a egalitatii, a tolerantei
si a echitatii sociale. Comisia va lansa un amplu mecanism european privind statul de drept, in cadrul
cdruia va raporta anual, in mod obiectiv, situatia statului de drept in intreaga Uniune. Cat despre
migratie, lucrurile se pot imbunatati daca asiguram frontiere solide, daca modernizam sistemul de azil al
UE si dacé lucrdm impreun3 cu tarile partenere.”'*

Domenii de actiune (6)

1. Strategia europeana privind o uniune a securitatii

Colaborare cu statele membre si cu agentiile UE pentru a combate eficient terorismul, radicalizarea,
criminalitatea organizata si amenintarile cibernetice.

UE sprijina statele membre in eforturile lor de a asigura securitatea tuturor celor care traiesc in Europa.
n acest sens, UE contribuie la:

e Combaterea terorismului si a criminalitatii organizate;
o Detectarea si prevenirea amenintarilor hibride;

e Cresterea rezilientei infrastructurii noastre critice;

e Promovarea securitatii cibernetice;

e Stimularea cercetarii si a inovarii.

Strategia europeand privind o uniune a securitatiil*® (SEUS), prezentata la 24 iulie 2020, prezint3
prioritatile in materie de actiuni, instrumente si masuri pentru a garanta securitatea in lumea fizica si
digitald, precum si la toate nivelurile societatii. Aceasta strategie acopera o perioada de cinci ani (2020-

2024).

Prioritatile SEUS sunt:

45 Prioritatile CE 2019-2024, Promovarea modului de viatd european, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-

2024/promoting-our-european-way-life ro

146 Strategia europeand privind o uniune a securitdti, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0605&from=RO
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1. Un mediu de securitate adaptat exigentelor viitorului - actiuni menite sa (1) protejeze si sa
dezvolte rezilienta infrastructurii critice (servicii esentiale), (2) securitate cibernetica, (3) protejarea
spatiilor publice.

2. Combaterea amenintarilor in continua evolutie - actiuni focalizate pe (1) criminalitatea
informatica, (2) modernizarea aplicarii legii (utilizarea tehnologiei moderne pentru actul de justitie,
transfer de date relevante intre statele membre la nivelul justitiei), (3) combaterea continutului online
ilegal, (4) amenintari hibride (COVID19).

3. Protejarea europenilor impotriva terorismului si a criminalitatii organizate - actiuni focalizate
pe (1) terorism si radicalizare si (2) criminalitate organizata.

4, Un ecosistem european solid in materie de securitate - actiuni focalizate pe (1) cooperarea si
schimbul de informatii intre statele membre, (2) contributia unor frontiere externe solide, (3)
consolidarea cercetarii si inovarii in domeniul securitatii, (4) actiuni de constientizare (awareness)
privind amenintarile la adresa indivizilor.

STRATEGIA
PRIVIND O UNIUNE A SECURITATII

Combaterea
amenintarilor
aflate in continu3
evolutie

2 Un ecosistem solid
terorismului si n materie
a criminalitatii de securitate
izate

Un mediu de
securitate orientat
spre viitor

Criminalitate
cibemetica

Servicii modeme de asigurare . et Frontiere externe
a respectairii legii e consolidate

Combaterea continutului Primele actiuni intreprinse imbundtatirea
ilegal online cu privire la: cercetarii gi a inovirii

1. drogurile ilicite

2. abuzul sexual asupra copiiler

Amenintari hibride 3. traficul de arme de foc
. 4. securitatea retelelor 56

Sursa: Strategia europeana privind o uniune a securitatii**’
2. Cooperare judiciari®

Colaborare in materie penala, in spiritul increderii reciproce, pentru a combate traficul de persoane,
contrabanda si coruptia. Credm un spatiu european de justitie prin conectarea sistemelor juridice
nationale, pentru a le face viata mai usoara cetatenilor si intreprinderilor.

3. Drepturi fundamentale'®®

147
148
149

Online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union-strategy ro

Online: https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation_en

Online: https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights_en
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Protejarea statului de drept si a drepturilor fundamentale, finalizand aderarea UE la Conventia
europeana a drepturilor omului si asigurandu-ne ca toate propunerile Comisiei respecta Carta
Europeana a Drepturilor Fundamentale. Directiva privind combaterea discriminarii lupta impotriva
discriminarii si promoveaza egalitatea de gen. Zonele de actiune in aceasta sfera includ: egalitate de gen
la nivel international, drepturile omului (international), cetatenia europeans, justitie civila, justitie
penala, digitalizarea justitiei, actiuni anti-discriminare (international), protejarea statului de drept.

4, Protectia consumatorilor®s°

Protejam consumatorii si Tncercam sa le sporim puterea de a actiona, prin masuri de imbunatatire a
sigurantei lor in ceea ce priveste bunurile, serviciile si alimentele. Sprijinim mai buna informare a
consumatorilor. imbun&titim aplicarea normelor de protectie a consumatorilor si adaptam legislatia in
domeniu in functie de evolutiile din sectorul digital.

5. Un nou pact privind migratia si azilul*>!

Migratia este o problema complexa, cu multe fatete care trebuie cantarite in acelasi timp: siguranta
persoanelor care solicita protectie internationala sau cauta o viata mai buna; preocuparile tarilor aflate
la frontierele externe ale UE, care se tem ca presiunile exercitate de migratie le vor depasi capacitatile si
care au nevoie de solidaritate din partea altor tari; preocuparile celorlalte state membre ale UE, carora
le e teama ca, daca nu se respecta procedurile la frontierele externe, propriile lor sisteme nationale de
azil, integrare sau returnare nu vor putea face fata in caz de fluxuri importante. Pe baza unei evaluari
globale, Comisia propune o noua abordare pentru gestionarea migratiei: sa insuflam incredere aplicand
proceduri mai eficiente si gasind un nou echilibru intre responsabilitate si solidaritate.

6. Statul de drept!>?

Mecanismul european privind statul de drept este un instrument de prevenire, care isi propune sa
promoveze statul de drept si sa previna aparitia unor probleme sau agravarea acestora. Principalele
instrumente utilizate de CE: Mecanismul European privind Statul de Drept (MCV) (MCV prevede un
proces pentru un dialog anual la care participa Comisia, Consiliul si Parlamentul European, alaturi de
statele membre, parlamentele nationale, societatea civila si alte parti interesate din domeniul statului
de drept. Raportul privind statul de drept este baza acestui nou proces), cadrul legal privind statul de
drept (rule of law framework), Initiativa CE privind consolidarea statului de drept (2019)*3.

6.UN NOU ELAN PENTRU DEMOCRATIA EUROPEANA

150

151 Politica CE privind migratia, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/new-pact-

migration-and-asylum ro
152

153 Online: https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/initiative-strengthen-rule-law-

eu ro

Online: https://ec.europa.eu/info/policies/consumers/consumer-protection_en

Online: https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law_ro
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”Rata-record de participare la alegerile europene din 2019 demonstreaza vitalitatea democratiei in
Europa. Ins3 europenii trebuie s3 joace un rol mai important in procesul decizional si in stabilirea
prioritatilor noastre. Vom organiza o conferinta privind viitorul Europei si 1i vom invita sa spuna ce cred
ei ca este important pentru UE. Pentru a ne proteja democratia de interferente externe si pentru a
combate dezinformarea si mesajele de ura din mediul online trebuie sa actionam in aceeasi directie si sa
aplicdm aceleasi standarde. Comisia isi va consolida parteneriatul cu Parlamentul European, care
reprezinta vocea cetatenilor, asigurand atat implicarea acestuia in toate etapele negocierilor
internationale, cat si transparenta si integritatea in intregul proces legislativ.”

Domenii de actiune

1. Viitorul Europei (Future of Europe)™* - o initiativd a CE care se doreste un exercitiu democratic
european major, un nou forum public pentru o dezbatere deschisa, inclusiva, transparenta si structurata
cu cetatenii In jurul unui numar de prioritati si provocari cheie privind viitorul EUROPEI. Face parte din
angajamentul presedintelui von der Leyen de a da europenilor un cuvant de spus mai mare cu privire la
ceea ce face UE si cum functioneaza pentru ei. Acesta isi propune sa aduca Europa dincolo de capitalele
sale, ajungand in fiecare colt al UE, consolidand legatura dintre europeni si institutiile care 7i deservesc.

2. Instrumente de participare - Have your say/Exprima-ti parerea'® - portal adresat cetitenilor

europeni pentru a oferi feedback si a participa activ la procesul de politici publice, actiunile CE precum si
legislatia viitoare.

3. Analiza prospectiva strategica!®® - schimbarile climatice, tehnologiile digitale si evolutiile
geopolitice afecteaza deja profund viata europenilor. Aceste transformari au loc la toate nivelurile, de la
politica locala pana la structurile globale de putere. Comisia va putea utiliza pe deplin cunostintele,
informatiile si cercetarea pentru a contura politici viabile Tn viitor, precum si pentru a consolida cultura
noastra in materie de pregatire si de elaborare a politicilor anticipative pe baza de date concrete. Acest
lucru este esential in sprijinirea tranzitiei catre o Europa verde, digitala si echitabila.

Prospectiva este o disciplina care consta in a explora, anticipa si contura viitorul pentru a contribuila
cladirea si utilizarea inteligentei colective Th mod structurat, sistematic si sistemic pentru a anticipa
evolutiile. Pe de alta parte, prospectiva strategica urmareste sa integreze previziunea in procesul de
elaborare a politicilor Uniunii.

Prospectiva strategica:

> Va anticipa tendintele, problemele emergente si potentialele implicatii si oportunitati aferente,
pentru a reuni informatii utile in ceea ce priveste planificarea strategica, elaborarea politicilor si
capacitatea de pregatire;

154 Comunicarea CE privind Viitorul Europei, (2020), online: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-conference-future-of-
europe-january-2020_en.pdf
155 Online: (https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say)

>6 Online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/strategic-foresight_ro
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> Va contribui la elaborarea de noi initiative si la revizuirea instrumentelor existente, in conformitate
cu noul set de instrumente pentru o mai buna legiferare al Comisiei;

> Va cladi inteligenta colectiva intr-un mod structurat si sistematic, pentru a dezvolta mai bine caile
de tranzitie posibile, pentru a pregati UE sa reziste la socuri si pentru a contura viitorul pe care ni-I
dorim.

Noua politica de coeziune europeana 2021-2027

n luna mai 2018, Comisia Europeani a publicat propunerea privind pachetul legislativ privind Politica de
Coeziune (PC) 2021-2027%7 care cuprinde mai multe reglementari pentru noua perioada de bugetare:

Regulamentul privind prevederile comune (CPR);
Regulamentul privind Fondul European de dezvoltare regionala (FEDR) si Fondul de coeziune (FC);
Regulamentul privind cooperarea teritorial3;

Regulamentul privind mecanismul de cooperare transfrontaliers;

V V V V V

Regulamentul privind ,,Fondul social european plus” (FSE+).

Astfel noua politica de coeziune se va realiza prin intermediul a 7 fonduri comune la nivelul UE, cu un set
unic de norme:

1. Fondul european de dezvoltare regionala (FEDR);

2. Fondul de coeziune (FC);

3. Fondul social european (FSE);

4. Fondul european pentru pescuit si afaceri maritime (FEPAM);
5. Fondul pentru azil si migratie (FAMI);

6. Fondul pentru securitate interna (ISF);

7. Instrumentul pentru frontiere externe si vize (IBMF).

Comparativ cu perioada de programare anterioara, CPR nu mai acopera Fondul European pentru
Agricultura si Dezvoltare Rurala (FEADR).

Comisia Europeana a simplificat cadrul si modalitatea de functionare a instrumentelor incluse in Politica

Europeand de Coeziune®®®, principalele modificari vizAnd>®:

157
158

Online: https://ec.europa.eu/commission/publications/regional-development-and-cohesion_en

Dezvoltarea Regionald si Coeziune dupa 2020, online: https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/budget-may2018-new-
framework-glance ro.pdf
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e O abordare mai personalizata a dezvoltarii regionale - metoda de alocare a fondurile se bazeaza
fncd, Tn mare masura, pe PIB-ul pe cap de locuitor. Se introduc noi criterii (somajul in randul
tinerilor, nivel scazut de educatie, schimbari climatice si primirea si integrarea migrantilor), pentru a
reflecta mai bine realitatea de pe teren. Regiunile ultraperiferice vor beneficia in continuare de
sprijin special de la UE.

e Simplificare a regulilor: reguli mai scurte, mai putine, mai clare - pentru intreprinderile si
antreprenorii care beneficiaza de sprijinul UE, noul cadru ofera mai putina birocratie si modalitati
mai simple de solicitare a platilor, prin utilizarea optiunilor simplificate Tn materie de costuri. Pentru
facilitarea sinergiilor, un cadru unic de reglementare acopera in prezent 7 fonduri UE implementate
in parteneriat cu statele membre (,,gestionare partajata”). CE propune, de asemenea, controale mai
relaxate la programele cu istoric bun, o mai mare incredere in sistemele nationale si extinderea

principiului ,auditului unic”, pentru a evita suprapunerea verificarilor.

e Cadru mai flexibil - noul cadru reuneste stabilitatea necesara planificarii investitiilor cu nivelul
corespunzator de flexibilitate bugetara, pentru a face fata unor evenimente neprevazute. O
evaluare intermediara va determina daca este nevoie de modificarea programelor pentru ultimii doi
ani ai perioadei de finantare, pe baza prioritatilor emergente, a executarii programelor si a celor
mai recente recomandari specifice fiecdrei tiri. in anumite limite, se vor permite transferuri de
resurse in cadrul programelor fara a fi necesara o aprobare oficiald a Comisiei. O dispozitie specifica
faciliteaza mobilizarea de fonduri UE Tncepand din prima zi, in caz de dezastru natural.

® Legatura mai stransa cu guvernanta economica, semestrul european - politica de coeziune sprijina
reformele pentru crearea unui mediu favorabil investitiilor, Tn care intreprinderile pot sa prospere.
Se va asigura deplina complementaritate si coordonare cu programul de sprijin al reformei, in
forma sa noua si consolidatd (Semestrul European, politica economica - piata unica).

® Accent mai mare pe sinergii intre instrumentele financiare existente - cadrul de reglementare unic
care acopera fondurile politicii de coeziune si Fondul pentru azil si migratie vor facilita crearea de
strategii de integrare a migrantilor la nivel local sprijinite prin resurse UE utilizate in sinergie; Fondul
pentru azil si migratie se va concentra pe nevoile pe termen scurt ale migrantilor in momentul
sosirii, in timp ce politica de coeziune va sprijini integrarea lor sociald si profesionala. In afara
cadrului unic de reglementare, vor fi facilitate sinergii cu alte instrumente UE, cum ar fi politica
agricola comund, Orizont Europa, programul LIFE sau Erasmus +.

® Sprijinirea proiectelor de inovare transfrontaliere - cooperarea interregionala si transfrontaliera va
fi facilitata de noua posibilitate ca o regiune sa utilizeze parti din propria alocare pentru a finanta
proiecte in alta parte a Europei, impreuna cu alte regiuni. Noua generatie a programelor de
cooperare interregionala si transfrontaliera (,,Interreg”) va ajuta statele membre sa depdseasca
obstacolele transfrontaliere si sa dezvolte servicii comune. Comisia propune un nou instrument
pentru regiunile de frontiera si pentru tarile dornice sa-si armonizeze cadrele juridice, denumit
Mecanismul Transfrontalier European. Pornind de la succesul actiunii pilot din 2014-2020, Comisia

159 Manual de simplificari, politica de coeziune 2021-2027, online: http://mfe.gov.ro/wp-

content/uploads/2019/11/f43d9206cfae98c16c5d7aafdchd29a3.pdf
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propune crearea Investitiilor interregionale pentru inovare. Regiunile cu active corespunzatoare de
»Specializare inteligenta” vor fi sprijinite mai mult pentru alcatuirea clusterelor paneuropene in
sectoare prioritare precum datele masive/megadate (big data), economia circulara, sistemele
avansate de fabricatie sau securitatea cibernetica.

e Norme consolidate pentru investitiile performante - toate programele isi vor mentine cadrul de
performanta cu obiective cuantificabile (numarul de locuri de munca create sau accesul suplimentar
la retele in banda largd). Noul cadru instituie un bilant anual al performantei, sub forma unui dialog
politic intre autoritatile programului si Comisie. Performanta programelor va evaluata si cu ocazia
evaluarii intermediare. Din motive de transparenta si pentru ca cetatenii sa poata urmari progresele
inregistrate, statele membre vor trebui sa raporteze toate datele de implementare o data la doua
luni, iar platforma de date deschise privind coeziunea va fi actualizata automat.

e Utilizarea eficace a instrumentelor financiare - lacunele investitionale importante nu pot fi
eliminate doar prin acordarea de subventii. Ele pot fi eficient completate de instrumentele
financiare, care au efect potentator si sunt mai apropiate de piatd. in mod voluntar, statele membre
vor putea sa transfere o parte din resursele politicii lor de coeziune catre noul fond InvestEU
gestionat la nivel central, ca sa acceseze garantia furnizata de bugetul UE. Va fi mai usor sa se
combine granturile si instrumentele financiare. Noul cadru include si dispozitii speciale pentru a
atrage mai mult capital privat.

e Cresterea vizibilitatii politicii de coeziune - pentru o Europa tot mai apropiata de cetateni, se pune
mai mult accent pe necesitatea de a comunica mai bine rezultatele pozitive ale politicii de coeziune.
Statele membre si regiunile au consolidat cerintele de comunicare, de exemplu in ceea ce priveste
organizarea de evenimente pentru inaugurarea proiectelor mari cu finantare de la UE si dezvoltarea
unor planuri de informare prin retelele sociale. in acelasi timp, comunicarea pe tema proiectelor
finantate de la UE se simplifica, introducandu-se un singur branding pentru toate fondurile UE, un
portal unic unde apar toate finantarile disponibile pentru intreprinderi si o baza de date unica
pentru proiecte gestionata de Comisie.

Prioritatile nationale de investitii, pentru perioada 2021-2027, au fost definite in cadrul Acordului de
Parteneriat intre UE si Romania®®’:

Obiectiv strategic Obiective specifice Observatii

Obiectivul de Politicil-o0 | 1.1 Cercetare&Dezvoltare& | Romania va contribui la

Europa mai inteligenta si Inovare (CDI) - dezvoltarea acest obiectiv prin

mai competitiva, prin capacitatilor de cercetare si sprijinirea cresterii gradului

promovarea unei inovare si adoptarea de integrare a sistemului

transformari economice tehnologiilor avansate. Cercetare, Dezvoltare si
Inovare din Romania in

160 Acord Parteneriat UE, var octombrie 2020, online: https://mfe.gov.ro/wp-

content/uploads/2020/10/f34ee115f5f182da2d52a34f79525a63.pdf
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inovatoare si inteligente

1.2 Digitalizare -
fructificarea avantajelor
digitalizarii, in beneficiul
cetatenilor, al companiilor si al
guvernelor.

1.3 Competitivitate -
Impulsionarea cresterii si
competitivitatii IMM-urilor.

1.4 Specializare, tranzitie,
antreprenoriat - dezvoltarea
competentelor pentru
specializare inteligenta,
tranzitie industriala si
antreprenoriat.

European ResearchArea,
intarirea cooperarii dintre
organizatiile CDI si
intreprinderi, cresterii
nivelului de investitii Tn CDI
pentru a asigura trecerea
de laideela
produse/servicii in piata,
digitalizarii serviciilor
publice prin modernizarea
si simplificarea procedurilor
administratiei publice locale
si centrale, dezvoltarii unor
competente profesionale
adaptate la economia
cunoasterii in ceea ce
priveste procesul de
descoperire antreprenoriala
la nivel national si regional.

Obiectivul de Politica 2 - o
Europa mai ecologica, cu
emisii scazute de carbon,
in tranzitie spre o
economie fara emisii si
rezilienta, prin
promovarea tranzitiei
catre o energie nepoluanta
si justa, a investitiilor verzi
si albastre,a economiei
circulare, a reducerii
impactului asupra
schimbarilor climatice si
adaptarii la schimbarile
climatice si a prevenirii si
gestionarii riscurilor

2.1 Energie - promovarea
eficientei energetice si
reducerea emisiilor de gaze cu
efect de sera, promovarea
energiei din surse regenerabile,
dezvoltarea de sisteme
inteligente de energie, retele si
stocare.

2.2 Schimbari climatice, riscuri,
apa - promovarea adaptarii la
schimbarile climatice, a
prevenirii riscurilor si a
rezilientei in urma dezastrelor;
promovarea gestionarii
sustenabile a apei.

2.3 Economie circulara -
Economia circulara -
promovarea tranzitiei catre o
economie circulara, extinderea
schemelor de gestionare
integrata a deseurilor,
colectarea separata,
reutilizarea si reciclarea

Conform Raportului de tar3,
Romania se confruntd cu o
serie de probleme in
domeniile subsecvente
OP2, respectiv: Investitiile
in eficienta energetica
raman in continuare
scazute, in ciuda unor
stimulente adecvate din
partea statului iar pentru
indeplinirea obiectivul UE
2030 de eficienta
energeticd de 32,5%,
trebuie atrasa o cota mai
mare de finantare privata.
Investitiile pentru
eficientizarea energetica a
cladirilor publice si
rezidentiale, pentru
Tmbunatatirea serviciilor de
incalzire publice (SACET)
pot contribui in mod
semnificativ la cresterea
eficientei energetice si pot
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acestora.

2.4 Biodiversitate -
Tmbun3titirea protectiei naturii
si a biodiversitatii, a
infrastructurii verzi in special in
mediul urban si reducerea
poluarii (investitii in Natura
2000).

2.5 Aer —implementarea
masurilor care vizeaza
cresterea calitatii aerului:
dotarea retelei nationale de
monitorizare a calitatii aerului;
Finantarea sistemelor de
incalzire pentru atenuarea
efectelor schimbarilor
climatice.

2.6 Situri contaminate —
Tmbunétatirea protectiei naturii
si a biodiversitatii, a
infrastructurii verzi in special in
mediul urban si reducerea
poluarii: masuri de remediere a
siturilor contaminante, inclusiv
refacerea ecosistemelor; —
Regenerarea spatiilor urbane
degradate si abandonate,
reconversia functionala a
terenurilor virane degradate,
neutilizate, abandonate,
reincluderea acestora in
circuitul social/economic sau ca
rezerva pentru viitoare investitii
pentru o dezvoltare urbana
durabila; dezvoltarea si
aplicarea conceptului de Smart
City.

2.7 Mobilitate urbana -
investitii bazate pe planuri de
mobilitate urbana durabile;
dezvoltarea retelelor regionale

sprijini tranzitia catre o
economie cu emisii scazute
de dioxid de carbon.
Calitatea slaba a aerului
continua sa fie o problema
in Romania, iar in
conformitate cu Raportul
de tara 2020 s-au identificat
masuri de sprijin menite sa
abordeze principalele surse
de poluare a aerului
(Incalzirea locuintelor,
transporturile), care sa
conduca la imbunatatirea
calitatii aerului si la
modernizarea monitorizarii.
Politica Romaniei in
domeniul apei prezinta in
continuare deficiente, in
special in ceea ce priveste
accesul laapasila
salubritate Tn zonele rurale,
precum si cantitatea si
calitatea apei potabile. Tn
raportul de Tara din 2020
au fost identificate masuri
pentru extinderea si
modernizarea infrastructurii
de apa potabila si de ape
uzate, pentru monitorizarea
calitatii apei potabile si
modernizarea
laboratoarelor pentru o mai
buna monitorizare a
substantelor deversare in
ape.

Tara inregistreaza in
continuare o rata scazuta
de reciclare a deseurilor
municipale (14%) si rate
ridicate de depozitare a
deseurilor (70%). in plus,
ratele de reciclare
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si locale de transport pe cale
ferata si metrou.

stagneaza din 2013, in timp
ce rata de incinerare a
crescut usor la 4%. n 2017,
cantitatea de deseuri
municipale generate pe cap
de locuitor in Romania
continua sa se situeze cu
mult sub media UE, de
aproximativ 487 kg. De
asemenea, in Raportul de
Tara se mentioneaza ca in
Raportul de alerta timpurie
pentru Romania, se
considera ca exista riscul ca
tara sa nu atinga obiectivul
privind pregatirea pentru
reutilizarea/reciclarea
deseurilor municipale
stabilit pentru 2020.

Obiectivul de Politica 3 - o
Europa mai conectata prin
dezvoltarea mobilitatii si a
interconectivitatii TIC
regionale

3.1 Dezvoltarea unei retele
TEN-T durabil3, rezilienta in
fata schimbarilor climatice,
inteligenta, sigura si
intermodala. Dezvoltarea unei
mobilitati nationale, regionale
si locale durabile, reziliente in
fata schimbarilor climatice,
inteligente si intermodale,
inclusiv imbunatatirea accesului
la TEN-T si a mobilitatii
transfrontaliere.

3.2 Digitalizare pe banda
larga - Investitii in
infrastructura de banda larga
de foarte mare capacitate,
conform rezultatelor Planului
national sau regional privind
banda larga.

Sectorul infrastructura si
transport din Romania se
afla sub media europeana
la toate criteriile de analiza
privind investitiile si
infrastructura, conform
celui mai recent European
Transport and
Infrastructure Score Board
(2019). De asemenea,
Raportul de tara privind
Romania subliniaza ca
reteaua rutiera este una
dintre cele mai putin
dezvoltate din UE, ceea ce
are un impact negativ
asupra competitivitatii tarii.
Pentru a contribui la o
Europa mai conectata,
Romania trebuie sa
actioneze pentru a reduce
decalajul de dezvoltare in
domeniul infrastructurii de
transport si pentru a creste
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conectivitatea cu restul
Europei. Ramane prioritara
reteaua primara la nivelul
Romaniei, intinsa
preponderent pe
aliniamentul retelei TEN-T
centrala si TEN-T globala
urmata de reteaua
secundara de transport care
are rolul de a asigura
accesibilitatea regionala si
urbana a retelei primare de
transport in mod eficient.

Obiectivul de Politica4 - o
Europa mai sociala si mai
incluziva prin
implementarea Pilonului
european al drepturilor
sociale

4.1 Politicile pietei
muncii/Ocupare —
mbunatatirea accesului pe
piata muncii pentru toate
persoanele aflate in cautarea
unui loc de munca, in special
pentru tineri, someri de lunga
durata si grupurile
dezavantajate pe piata muncii,
persoane inactive, prin
promovarea angajarii pe cont
propriu si a economiei sociale;
dezvoltarea mecanismului de
integrare multidisciplinara a
politicilor de ocupare, educatie,
asistenta sociala si sanatate; -
Valorificarea potentialului
economic al tinerilor (inclusiv
NEETSs).

4.2 Educatie — (i)
imbunatatirea calitatii,
eficacitatii si a relevantei
sistemului de educatie si
formare pentru piata muncii,
pentru a sprijini dobandirea de
competente cheie, inclusiv a
competentelor digitale; (ii)
promovarea invatarii pe tot
parcursul vietii, in special a

n contextul schimbérilor
structurale generate de
globalizare si progresul
tehnologic, Romania se
confrunta cu provocari
majore in ceea ce priveste
relevanta educatiei si
formarii pentru piata fortei
de munca, utilizarea
corespunzatoare a
resurselor de munca si
productivitatea muncii.
Romania se afla pe ultimul
loc din UE din perspectiva
ponderii absolventilor de
studii superioare si a
participarii adultilor la
formare, cu impact direct
asupra accesului la piata
muncii.

Interventiile propuse a fi
finantate vor oferi
posibilitatea adresarii
deficientelor majore ale
sistemului educational si ale
pietei muncii, asa cum au
fost semnalate si in cadrul
Recomandarilor Specifice
de Tara: deficitul de
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unor oportunitati flexibile de
perfectionare si reconversie
profesionala pentru toti luand
in considerare competentele
digitale; (iii) promovarea
accesului egal la educatie si
formare de calitate si favorabile
incluziunii, completarea
studiilor si a absolvirii acestora,
in special pentru grupurile
defavorizate, incepand de la
educatia si ingrijirea copiilor
prescolari, continuand cu
educatia si formarea generala si
profesionala si pana la
invatamantul tertiar.

4.3 Incluziune sociala,
sardcie - promovarea integrarii
socio-economice a
comunitatilor marginalizate, a
persoanelor aflate in risc de
sardcie sau excluziune sociala
(inclusiv rroma), inclusiv a
persoanelor cele mai
defavorizate si a copiilor;
imbunatatirea conditiilor de
locuit, inclusiv prin acordarea
de locuinte sociale, infiintarea
de adaposturi de noapte si
centre de urgenta pentru
categorii de persoane
marginalizate: romi, persoane
fara adapost, familii
monoparentale sdrace, victime
ale traficului de persoane sau
ale violentei domestice;
imbunatatirea accesului egal si
in timp util la servicii de
calitate, durabile si accesibile;
modernizarea sistemelor de
protectie sociald, inclusiv
promovarea accesului la
protectia sociald; imbunatatirea

competente de baza si
specifice, conform nevoilor
pietei muncii, participarea
redusa la educatia timpurie,
rata de parasire timpurie a
scolii, abandonul scolar,
accesul egal pe piata muncii
si participarea populatiei in
procesul de invatare pe tot
parcursul vietii.
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accesibilitatii, a eficacitatii si a
rezilientei sistemelor de
asistenta medicala sia
serviciilor de ingrijire de lunga
durata.

Obiectivul de Politica5 -0
Europa mai aproape de
cetateni prin promovarea
dezvoltarii durabile si
integrate a tuturor
tipurilor de teritorii si a
initiativelor locale

5.1 Turism, patrimoniu, cultura,
securitate - promovarea
dezvoltarii integrate in
domeniul social, economic si al
mediului, a patrimoniului
cultural si a securitatii in zonele
urbane.

5.2 Dezvoltare teritoriala
integratd - promovarea
dezvoltarii integrate in
domeniul social, economic si al
mediului la nivel local, a
patrimoniului cultural si a
securitatii, inclusiv in zonele
rurale si de coasta si inclusiv
prin dezvoltarea locala plasata
sub responsabilitatea
comunitatii.

Pentru asigurarea coeziunii
economice si sociale,
redresarii tendintei de
adancire a decalajelor intre
regiunile si zonele mai
dezvoltate si cele mai putin
dezvoltate, dar si pentru
reducerea decalajelor fata
de alte tari din UE, este
necesara o abordare
integratd a problemelor
teritoriale si locale la nivelul
intregii tari. Aceasta
abordare integrata poate fi
asigurata prin elaborarea si
implementarea de strategii
teritoriale integrate, fie la
nivelul oraselor, fie la un
nivel mai larg zonal sau
chiar regional. Astfel,
recunoscand rolul
important al oraselor ca
promotori de dezvoltare,
trebuie sprijinita
dezvoltarea urbana, pe
baza prioritatilor
identificate Tn Strategiile
Integrate de Dezvoltare
Urbana. Dezvoltarea urbana
va fi finantata din toate
obiectivele de politica si va
fi respectata alocarea
minima de 6% din FEDR
pentru acest obiectiv. De
asemenea, va fi sprijinita
dezvoltarea zonelor urbane
functionale pentru orasele
care elaboreaza o astfel de
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strategie.

Raportul de tara din 2020 privind Romania'®!

Semestrul european 2020: evaluarea progreselor inregistrate in ceea ce priveste reformele structurale,
prevenirea si corectarea dezechilibrelor macroeconomice, precum si rezultatele bilanturilor aprofundate
efectuate in temeiul Regulamentului (UE) nr. 1176/2011.

Nivelul National
Acordul de Parteneriat 2021-2027 dintre Comisia Europeana si Roméania'®? — a fost conturat in jurul
obiectivelor de politica trasate de catre Comisia Europeana si urmareste:

1. Obiectivul de Politica 1 - O Europa mai inteligenta, prin promovarea unei transformari economice
inovatoare si inteligente - Cresterea gradului de integrare a sistemului Cercetare, Dezvoltare si Inovare
din Romania Tn European Research Area prin intdrirea cooperarii dintre organizatiile CDI si intreprinderi,
cresterea nivelului de investitii Tn CDI, digitalizarea serviciilor publice prin modernizarea si simplificarea
procedurilor administratiei publice locale si centrale, inclusiv Smart city.

2. Obiectivul de Politica 2 - O Europa mai ecologica, cu emisii scazute de carbon prin promovarea
tranzitiei catre o energie nepoluanta si Justa, a investitiilor verzi si albastre, a economiei circulare, a
adaptarii la schimbarile climatice si a prevenirii si gestionarii riscurilor - adaptarea la schimbarile
climatice prin cresterea eficientei energetice si dezvoltarea sistemelor inteligente de energie, a solutiilor
de stocare si a adecvarii sistemului energetic, prevenirea si gestionarea riscurilor, infrastructura de apa
si apa uzata, economia circulard, conservarea biodiversitatii, calitatea aerului, decontaminarea siturilor
poluate, regenerare urbana, mobilitate urbana, termoficare, pescuit si acvacultura.

3. Obiectivul de Politica 3 - O Europa mai conectata prin dezvoltarea mobilitatii si a conectivitatii TIC
regionale - cresterea conectivitatii transportului, dezvoltarea retelelor TEN-T durabile, inteligente, sigure
si intermodale, rezistente la schimbarile climatice, durabile, inteligente si intermodale la nivel national,
regional si local inclusiv printr-un acces mai bun la reteaua TEN-T si mobilitatea transfrontaliera.

161 Informatiile din aceasta sectiune sunt preluate integral si/sau partial din DOCUMENT DE LUCRU AL SERVICIILOR COMISIEI Raportul de tara
din 2020 privind Romania care insoteste documentul COMUNICARE A COMISIEI CATRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIUL EUROPEAN,
CONSILIU, BANCA CENTRALA EUROPEANA SI EUROGRUP, disponibil integral online: https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/2020-

european semester country-report-romania ro.pdf

162primul draft publicat de catre Ministerul Fondurilor Europene, online: http://mfe.gov.ro/wp-

content/uploads/2020/07/d3e42¢c68a072a75dbc279d807b8a2b72.pdf
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4. Obiectivul de Politica 4 — O Europa mai sociala prin implementarea Pilonului european al drepturilor
sociale - crearea parghiilor fundamentale dezvoltarii tuturor sectoarelor economice, respectiv investitiile
n oameni. Tn acest context, interventiile vizate au in vedere patru aspecte majore:

> Asigurarea unei educatii de calitate inclusive la toate nivelurile;

> Adaptarea resursei umane la dinamica pietei muncii si la progresul tehnologic;
> Combaterea sdrdciei si promovarea incluziunii sociale prin masuri personalizate;
> Asigurarea unor servicii de sanatate de calitate si accesibile tuturor.

5.0biectivul de Politica 5 — O Europa mai aproape de cetateni prin promovarea dezvoltarii durabile si
integrate a zonelor urbane, rurale si de coasta si a initiativelor locale - abordarea integrata a
problemelor teritoriale si locale, prin implicarea autoritatile locale si parteneriatele, in scopul asigurarii
coeziunii economice si sociale, redresarii tendintei de adancire a decalajelor intre regiunile si zonele mai
dezvoltate si cele mai putin dezvoltate, dar si pentru reducerea decalajelor fata de alte tari din UE.

Acordul de Parteneriat si Programele Operationale pentru perioada 2021-2027 au fost consolidate Tn
urma unui proces de consultare inter-institutionala, negocieri informale cu Comisia Europeana, precum
si pe baza unei valoroase contributii din partea partenerilor socio-economici relevanti.

Documentele aflate Th consultare publica pana la data de 21 august 2020 sunt:

> Programul Operational Crestere Inteligentd, Digitalizare si Instrumente Financiare 2021-
2027, primul draft;

Programul Operational Dezvoltare Durabild 2021-2027, primul draft;

Programul Operational Transport 2021-2027, primul draft;

Programul Operational Educatie si Ocupare 2021-2027, primul draft;

Programul Operational Incluziune si Demnitate Sociald 2021-2027, primul draft;

Programul Operational Sanatate 2021-2027, primul draft;

Programele Operationale Regionale 2021-2027, primele draft-uri;

V V V V V V V

Programul Operational Asistenta Tehnica 2021-2027, primul draft;

> Programul Operational Tranzitie Justd 2021-2027, primul draft.

n prezent (Octombrie, 2020) ne afldm intr-o perioada de tranzitie, la nivel national, de la strategiile
nationale sectoriale, centralizate de ctre Secretariatul General al Guvernului'®3, care au ca si orizont
final anul 2020, construite in concordanta cu prioritatile si tintele stabilite prin precedenta strategie

1 . . . ..
63 Online: https://sgg.gov.ro/new/strategy-unit-unitatea-de-coordonare-a-strategiilor/

263


http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/817ff190091f6ccfb46fbfd49fd8f220.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/817ff190091f6ccfb46fbfd49fd8f220.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/95c37097aeb9a00bcb5c2d5ddde31f38.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/7809a76648585e195992ef0239798351.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/75032ab1cb8ebef9174c65a9d36571c2.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/abb8f40148bd49e2fde9e32a6030f50f-1.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/5e0bdcbddccca4d66d74ba8c1cee1a68.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/8711520f28a3b8d7b8138945c3ada2e2.zip
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/c45712fa85fb3c6d9e80884dc30cbefa.pdf
http://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2020/07/731f6d3014d0ae169bf874929b040562.pdf
https://sgg.gov.ro/new/strategy-unit-unitatea-de-coordonare-a-strategiilor/

europeana, Europa 2020. Astfel, din cele 98 de strategii sectoriale existente in prezent, doar trei dintre

acestea au fost elaborate pornind de la noile prioritati europene:

- Planul National Integrat in Domeniul Energie si Schimbarilor Climatice 2020-2024%

- Strategia Nationald pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei 2030%6°

- Strategia Nationala de Aparare a Tarii 2020-20241%°

Alte planuri strategice sectoriale, realizate anterior anului 2018, cu aplicabilitate dupa 2020
- Strategia Nationala de Dezvoltare a Ecoturismului in Roméania 2017-2026%7 (2017)

- Strategia Nationald a Locuirii 2016-2030% (2016)

- Strategia de Dezvoltare Teritoriald a Romaniei 2015-2035%°(2015)

- Strategia pentru dezvoltarea sectorului agroalimentar pe termen mediu si lung orizont 2020-2030'7°,

(2015)
- Strategia pentru Transport Durabil pe perioada 2007-2013 si 2020, 20307* (2008)

- Master Planul pentru Turismul National al Romaniei 2007-202672 (2007)

Nivelul Regional
La nivel regional, principalele documente strategice relevante sunt:

- Planul de Dezvoltare Regionald Nord-Vest 2021-2027"3
- Strategia de Specializare Inteligentd 2021-2027%4

- Strategia Regionala de Mobilitate Urbana Durabila si Orase Inteligente a Regiunii Nord-Vest 2021-
20277

164

Online: https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/ro_final necp main_ro.pdf
165Online: http://dezvoltaredurabila.gov.ro/web/wp-content/uploads/2018/12/Strategia-na%C8%9Bional%C4%83-pentru-dezvoltarea-

durabil%C4%83-a-Rom%C3%A2niei-2030.pdf
166

16

Online: https://www.presidency.ro/files/userfiles/Documente/Strategia Nationala _de Aparare a Tarii 2020 2024.pdf

7 Online: http://turism.gov.ro/web/wp-content/uploads/2017/02/Strategia-na%C5%A3ional%C4%83-de-dezvoltare-a-ecoturismului-
%C3%AEN-Rom%C3%A2nia-context-viziune-%C5%9Fi-obiective-2017-2026.pdf

168

169 Online: http://sdtr.mdrap.ro/44/Strategie
170

http://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/2017-01-13 Strategia Nationala a_Locuirii 2016-2030.pdf

Online: https://www.madr.ro/docs/agricultura/strategia-agroalimentara-2020-2030.pdf

171 Online: http://www.enterprise-europe-erbsn.ro/download/1447/
172

Online: http://turism.gov.ro/web/wp-content/uploads/2017/05/masterplan_parteal.pdf

173 Online: https://www.nord-vest.ro/planul-de-dezvoltare-regionala-2021-2027/
174

Online: https://www.nord-vest.ro/wp-content/uploads/2020/09/RIS3NV-2021-2027 200914.pdf
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http://www.enterprise-europe-erbsn.ro/download/1447/
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Planul de Dezvoltare Regionald Nord-Vest 2021-20277¢

Planul de dezvoltare regionala (PDR) este principalul document de planificare elaborat la nivel regional si
reflecta politicile de dezvoltare relevante la nivel national in raport cu nevoile specifice la nivel de
regiune, dar si cu directiile strategice de politica ale celorlalti principali finantatori ai programelor de
dezvoltare aferente regiunii respective.

Planificarea are in vedere atat fondurile externe (europene) cat si interne (nationale/guvernamentale,

regionale, locale). PDR a fost realizat in conformitate cu orientarile metodologice elaborate de catre
Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice (MDRAP) ce vizeaza atat continutul Planurilor
de Dezvoltare Regionala cat si cadrul partenerial de elaborare, consultare si aprobare al acestora. Prin
activitatea de planificare ADR Nord-Vest isi propune sa contribuie la realizarea celor trei obiective de
baza ale politicii de dezvoltare regionald in Romania, stipulate in Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea
regionala: diminuarea dezechilibrelor regionale existente, corelarea politicilor sectoriale
guvernamentale la nivelul regiunilor si stimularea cooperarii inter-regionale, interne si internationale,
transfrontaliere.

PDR 2021-2027 porneste de la analiza cantitativa si calitativa a conditiilor existente si a tendintelor
inregistrate Tn perioada de programare trecuta (2014-2020) la nivelul regiunii de dezvoltare Nord-Vest

(Transilvania Nord) in domenii legate de: resursele naturale, sistemul de asezari, structura socio-
demografica a populatiei, infrastructura, mediul, economia, turismul, agricultura si dezvoltarea rurala si
administratia si buna guvernanta. Analiza situatiei existente se incheie cu evidentierea potentialului si a
nevoilor specifice regiunii, prin intermediul analizei punctelor tari si slabe, oportunitatilor si
amenintarilor (SWOT).

Pe baza acestor informatii, a viziunii de dezvoltare pe termen lung, precum si a contextului de planificare
si programare de la nivel national si european privind politica de coeziune pentru perioada 2021-2027,
au fost formulate obiective, prioritati si actiuni specifice de dezvoltare ale regiunii.

PDR 2021-2027 pentru Regiunea Nord-Vest pentru perioada 2021-2027 se bazeaza pe rezultatele
analizei SWOT si pe obiectivele identificate la nivel regional pe termen lung, pe orientarile de la nivel
national si pe directiile strategice ale politicii de coeziune si ale politicii agricole comune promovate de
Uniunea Europeand pentru perioada de programare 2021-2027. in ceea ce priveste aspectele
metodologice s-a adoptat orientarea europeana bazata pe concentrarea tematica a resurselor si
orientarea catre rezultate si impact, ca raspuns la principalele provocari identificate. Conform logicii de
interventie promovate la nivel european pentru perioada 2021-2027, strategia se structureaza pe
prioritati de investitii si categorii de interventie, pentru care s-au stabilit obiective specifice, respectiv
actiuni.

175

176 Informatiile cuprinse in aceasta sectiune sunt preluate (integral, partial sau sinteza) din cadrul Planului de Dezvoltare Regionald Nord-Vest

2021-2027

Online: https://www.nord-vest.ro/wp-content/uploads/2020/08/3.-Raportul-6.-SRMUOIRNV-2021-2027-Strategia_Versiune-finala.pdf
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Viziune (orizont 2034)

Comunitatile din Regiunea Nord-Vest (Transilvania de Nord) inteleg sa valorifice impreuna, respectand
principiile dezvoltarii durabile, resursele naturale, materiale, umane, traditiile istorice si interculturale in
scopul unei dezvoltari sustinute, constante care face din Transilvania de Nord una dintre cele mai
dinamice regiuni europene.

Obiective strategice de dezvoltare (orizont 2034)

> Valorificarea avantajelor competitive prin investitii Tn domeniile de specializare inteligenta ale
regiunii.

> Racordarea Regiunii la fluxurile internationale de marfuri, turisti, investitii, informatii si valori
culturale.

> Cresterea investitiilor in capitalul uman al regiunii, in vederea adaptarii la economia digitala si
industria 4.0.

> Cresterea eficientei economiei rurale, conservand totodata calitatea mediului si patrimoniul
etnofolcloric extrem de bogat al regiunii.

» Transformarea centrelor urbane in spatii de influenta si de atractie regionala si trans-regionala.

> Promovarea incluziunii sociale si combaterea saraciei.

> Promovarea tranzitiei catre surse de energie regenerabila si gestiunea responsabila a

resurselor.

> Valorificarea spiritului civic in procesul de dezvoltare urbana.

> Dezvoltarea sistemelor de transport cu emisii reduse si Tncurajarea mobilitatii active.

> Dezvoltarea bazelor de date pe mai multe niveluri (local, judetean, regional).

Obiectiv general

Cresterea inteligenta si sustenabila a economiei regionale, valorificand diversitatea si
autenticitatea locala si stimuland inovarea, in vederea dezvoltarii echilibrate a teritoriului si
cresterii standardului de viata

0S1. Economie competitiva bazata pe DIRECTII DE ACTIUNE
inovare si digitalizare

1.1. Dezvoltarea ecosistemului
antreprenorial si cresterea competitivitatii
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mediului de afaceri

1.2. Sprijinirea ecosistemului de inovare
si a activitatilor economice in domeniile de
specializare inteligenta

1.3. Stimularea CDI si adoptarii
tehnologiilor avansate, in mediul public si
privat

1.4. Promovarea si dezvoltarea
tehnologiilor digitale

0S2. Capital uman si social dezvoltat

DIRECTII DE ACTIUNE

2.1. Sprijinirea insertiei pe piata muncii si
corelarea competentelor profesionale cu
dinamica si cerintele viitoare ale pietei

2.3. Stimularea participarii la procesele de
educatie si formare continua , bazate pe o
infrastructura moderna si pe digitalizare

2.3. Modernizarea, digitalizarea si
dezvoltarea serviciilor si infrastructurii de
sandtate, promovarea preventiei si a unui
mod de viata sandtos

2.4. Sprijinirea incluziunii sociale si
combaterea saraciei

2.5. Cultivarea spiritului civic si a implicarii
comunitatii in procesele de dezvoltare locala

0S3. Cadru de viata sustenabil, autentic si
atractiv

DIRECTII DE ACTIUNE

3.1. Dezvoltarea integrata si sustenabila
a zonelor urbane functionale, a municipiilor
si oraselor

3.2. Dezvoltarea zonelor rurale si
cresterea calitatii vietii Tn mediul rural, prin
echiparea cu infrastructura si dotari

3.3. Dezvoltarea infrastructurii si
sustinerea evenimentelor culturale, sportive
si de agrement

3.4. Digitalizarea serviciilor publice
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dedicate comunitatii, vizitatorilor si actorilor
economici

3.5. Protejarea si valorificarea
patrimoniului antropic

3.6. Dezvoltarea si valorificarea
potentialului turistic

0S4. Mediu natural valorificat responsabil

DIRECTII DE ACTIUNE

4.1. Protejarea si valorificarea patrimoniului
natural, a biodiversitatii si dezvoltarea
infrastructurii verzi

4.2. Cresterea rezilientei la hazarduri
naturale si schimbari climatice

4.3. Reducerea poluarii, ameliorarea si
monitorizarea calitatii factorilor de mediu

4.4. Promovarea utilizarii sustenabile a
resurselor energetice si valorificarea surselor
de energie regenerabila

4.5. Modernizarea si dezvoltarea sistemelor
de management al apelor, apelor uzate si
deseurilor

4.6. Sprijinirea economiei circulare n
vederea eliminarii deseurilor si (re)utilizarii
continue a resurselor

0S5. Conectivitate fizica si digitala ridicata

DIRECTII DE ACTIUNE

5.1. Dezvoltarea infrastructurii de transport
in lungul retelei TEN-T

5.2. Cresterea conectivitatii locale feroviare
si rutiere la reteaua TEN-T

5.3. Sprijinirea mobilitatii durabile intra-
regionale, inclusiv cu scop turistic si de
agrement

5.4. Sprijinirea mobilitatii durabile Tn cadrul
zonelor urbane functionale, municipiilor si
oraselor

5.5. Imbunétatirea infrastructurii si serviciilor
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digitale

Obiectivele definite in cadrul PDR Nord Vest 2021-2027 sunt corelate atat cu Programele Operationale,
conform noului exercitiu bugetar, cat si cu politica de coeziune a UE, dupa cum urmeaza

Corelarea prioritatilor strategiei regionale cu obiectivele politicii de coeziune ale Uniunii Europene si
cu Programele Operationale'”’

Obiectiv specific PDR-NV Obiective politica de Programe Operationale
2021-2027 coeziune UE

Obiectiv 1.Economie OP1. O Europa mai POCIDIF / POR NORD-VEST /
competitiva bazata pe inteligenta, prin promovarea | POS

inovare si digitalizare unei transformari economice

inovatoare si inteligente

Obiectiv 2. Capital uman si OP4. O Europa mai sociala POS / POEO / POIDS /
social dezvoltat prin implementarea Pilonului | POCIDIF/ PNS PAC
european al drepturilor
sociale

OP5. O Europa mai aproape
de cetateni prin promovarea
dezvoltarii durabile si
integrate a tuturor tipurilor
de teritorii

Obiectiv 3. Cadru de viata OPA4. O Europa mai sociala POR NORDVEST/ PNS PAC

sustenabil, autentic si prin implementarea Pilonului
atractiv European al Drepturilor
Sociale

OPS5. O Europa mai aproape
de cetateni prin promovarea
dezvoltarii durabile si
integrate a tuturor tipurilor

177 Abrevieri programe operationale: Programul Operational Tranzitie Justd (POTJ), Programul Operational Dezvoltare Durabila (PODD),

Programul Operational Transport (POT), Programul Operational Crestere Inteligentd, Digitalizare si Instrumente Financiare (POCIDIF), Programul
Operational Sanatate (POS), Programul Operational Educatie si Ocupare (POEO), Programul Operational Regional Nord-Vest (POR NORD_VEST),
Programul Operational Incluziune si Demnitate Sociala (POIDS), Planul National Strategic al Polticii Agricole Comune (PNS PAC).
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de teritorii

Obiectiv 4. Mediu natural OP 2. O Europa mai PODD / POR NORD-VEST
valorificat responsabil ecologica, cu emisii scazute
de carbon prin promovarea
tranzitiei catre o energie
nepoluanta si echitabil3, a
investitiilor verzi si albastre,
a economiei circulare, a
adaptarii la schimbarile
climatice si a prevenirii si
gestionarii riscurilor

OP5. O Europa mai aproape
de cetateni prin promovarea
dezvoltarii durabile si
integrate a tuturor tipurilor

de teritorii
Obiectiv 5. Conectivitate OP 3. O Europa mai POT / POCIDIF / POR NORD-
fizica si digitala ridicata conectata prin dezvoltarea VEST

mobilitatii si a conectivitatii
TIC regionale

OP5. O Europa mai aproape
de cetateni prin promovarea
dezvoltarii durabile si
integrate a tuturor tipurilor
de teritorii

Strategia de Specializare Inteligenti 2021-2027, Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest'’®

Specializarea inteligenta porneste de la premisa ca nici o regiune nu are suficiente resurse pentru a
putea fi competitiva in toate domeniile, motiv pentru care este mult mai eficace sa isi identifice ariile in
care poate face diferenta in competitia globala si sa isi focalizeze apoi atentia pe acele arii in efortul de
inovare.

Conform conceptului de baza al strategiilor de specializare inteligenta, fiecare regiune are un potential
unic, ancorat in specificul local, care poate fi deblocat prin anumite masuri, contribuind la cresterea
competitivitatii prin inovare. Inovarea se intampla la nivelul companiilor din regiune prin suportul
ecosistemului regional de inovare, format din universitati, structuri de cercetare, fonduri de investitii,

178 Documentul integral disponibil online: https://www.nord-vest.ro/specializare-inteligenta/. Informatiile cuprinse in aceastd sectiune sunt

preluate (integral, partial sau sinteza) din documentul original.
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fonduri de garantare, ONG-uri catalizator, agentii de finantare, banci, centre de transfer tehnologic, la
care se adauga resursele umane, materiale financiare si capitalul social din regiune.

Strategia de Specializare Inteligenta identifica sectoarele prioritare de interventie si modelele adecvate
de abordare a acestei specializari pentru a sustine procese specializate de inovare in randul agentilor
economici prin care sa obtina o transformare structurala a acestor sectoare pentru cresterea

......

Context Macro

REGIUNEA DE DEZVOLTARE NORD-VEST este una din regiunile mai putin dezvoltate din Uniunea
Europeanad, PIB-ul/cap de locuitor (in PPC) in 2018 reprezentand 61% din media europeana. Din aceeasi
categorie fac parte o serie de regiuni din Italia, Croatia, Polonia, Grecia, Ungaria, Letonia sau Marea
Britanie.

Regiunea este situata in nord-vestul Transilvaniei, la granitele cu Ungaria si Ucraina si cuprinde judetele
Bihor, Bistrita-Nasaud, Cluj, Maramures, Satu Mare si Salaj, reprezentand 14% din teritoriul tarii.
Conform INS, populatia rezidenta a regiunii a fost in 2019 de 2,55 milioane locuitori (13,14% din
populatia tarii).

n 2017 economia regiunii se baza pe servicii si pe industrie, domenii care contribuie cu aproape 61%,
respectiv cu 29% la PIB-ul regional.

Avantaje competitive pot fi identificate in sectoare industriale cu intensitate tehnologica scazuta (piele si
incaltaminte, prelucrarea lemnului, mobild) si Tn cateva sectoare cu intensitate tehnologica medie spre
ridicata sau chiar ridicata (TIC, masini si utilaje, echipamente electrice). Dupa Regiunea Bucuresti-llIfov, in
2018 in Regiunea Nord-Vest existd cea mai mare concentrare a firmelor din domeniul TIC, infrastructura
de afaceri fiind relativ bine dezvoltata. Majoritatea intreprinderilor fac parte din categoria celor mici si
mijlocii si peste 98% din companiile din regiune au mai putin de 50 de angajati. Unitatile CDI sunt un alt
punct forte - regiunea prezentand cea mai mare concentrare a acestora dupa Regiunea Bucuresti-llfov -
si cele de invatamant superior din regiune, printre care si Universitatea Babes-Bolyai din Cluj, cea mai
bine cotata universitate din Romania la nivel international.

De asemenea, dezvoltarea regiunii se poate baza pe resurse umane calificate, avand in vedere ca in anul
2017 procentul studentilor din populatia regiunii a fost de 3,65%, peste media nationala, numarul
absolventilor in stiinte, inginerie si tehnologie fiind de 30,08%, procent care plaseaza regiunea pe locul
trei dupa regiunile Bucuresti-lifov si Nord-Est.

Regiunea este caracterizata de un ecosistem de inovare incoerent, fiind nevoie de o mai buna cooperare
intre actorii din modelul quadruple helix. Lipsa unei infrastructuri de transport moderne, in special a
celei care asigura transportul rutier si feroviar este o alta problema. Chiar daca densitatea drumurilor
modernizate este mai mare decat media nationala si este traversata de 7 drumuri europene, regiunea
ramane intr-o situatie periferica in ceea ce priveste accesul la infrastructura TEN-T. Doar infrastructura
de transport aerian, cu exceptia transportului cargo, poate fi considerata ca un suport pentru
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dezvoltare. in regiune exista 4 aeroporturi, printre care aeroportul international din Cluj-Napoca, care a
inregistrat cea mai mare crestere la nivel national in ultimii ani.

Strategia are ca obiectiv transformarea economica prin inovare, bazandu-se pe acele sectoare, activitati
economice care au potential, dar si pe rezultatele activitatii de cercetare-dezvoltare. Totodata sunt luate
in considerare resursele unice, provocarile globale si competitivitatea industriala europeana, tendintele
globale, dar si contextul regional, national si european. Prin domeniile si nisele de specializare in care se
va investi in perioada urmatoare de programare se urmareste fructificarea potentialului economic de
competitivitate de la nivel regional prin valorificarea rezultatelor cercetarilor stiintifice, orientarea lor
catre business si finalitate economica.

Nivelul Judetean
Strategia judetului Silaj 2015-2020'7°

Strategia de dezvoltare a judetului Salaj este structurata pe 6 sectiuni

- Sectiunea A — Profilul Judetului Salaj (analiza situatiei curente la nivelul a 5 dimensiuni — dezvoltare
economica, infrastructurd, mediu, resurse umane, capacitate administrativa)

- Sectiunea B — Analiza SWOT
- Sectiunea C— Viziunea si misiunea

- Sectiunea D- Cadrul Strategic (propuneri de strategii sectoriale pe dimensiunile: transport,
competitivitate, resurse umane, mediu, agricultura si dezvoltare rurala, dezvoltare urbana durabila,
capacitate administrativa)

- Sectiunea E — Portofoliul de proiecte

Sectiunea F — Sistemul de monitorizare
Viziunea

”Sdlajul — un motor al dezvoltdrii regiunii Transilvania de Nord, o comunitate durabild, capabiléd sd
atraga investitii si resurse in toate domeniile”

Misiunea

® Printr-un parteneriat solid si de durata dintre cetatenii sai, administratia locala, mediul de
afaceri si societatea civila, Salajul devine un spatiu deschis catre prosperitatea si civilizatia
europeana;

179 Strategia Judetului S3laj, online:
https://www.cjsj.ro/date/pdfuri/Transparenta%20decizionala/Strategia%20de%20dezvoltare%
20a%20judetului%20S%C4%831aj%202015-2020.pdf

Documentul analizat este in continuare valabil dar Consiliul Judetean Salaj lucreaza in prezent la o noua Strategie de dezvoltare
pentru perioada 2021-2027. Aceasta va fi inclusa in analiza Tn momentul in care este finalizata.
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® Prin pozitia sa geografica si prin celelalte resurse ce constituie avantaje competitive, Salajul este
un spatiu cu potential deosebit de dinamism economic si dezvoltare durabila;

o Cetatenii judetului, deja aliniati la rigorile si standardele europene, mai ales prin exercitiul
multiculturalitatii si prin ethos-ul de munca, sunt capabili sa-si construiasca o viata prospera si
demns;

e Comunitatile din Salaj vor coopera pentru dezvoltarea unei economii functionale si competitive
pe piata europeana, prin gestiunea inovativa a resurselor si managementul eficient al
competentelor fortei de munca locale, cu precadere in urmatoarele domenii de specializare
inteligenta: industria metalurgica, productia de mobilier, industria de prelucrare a cauciucului,
bio agroalimentar, industria materialelor de constructii si turism.

Documentul nu cuprinde o operationalizare a viziunii si misiunii in obiectivele strategice generale,
optand pentru o structura pe sectoare de importantd strategicd, anume:

1. Transport

2. Competitivitate

3. Resurse umane

4. Mediu

5. Agricultura si dezvoltare rurala
6. Dezvoltare urbana durabila

7. Capacitate administrativa
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Concluzii preliminare (draft) -cadrul strategic

Noua orientare strategica la nivel european, continua directia adoptata prin strategia anterioara
(EUROPA 2020) cu o orientare mai puternica inspre zona de energie regenerabild, impact neutru din
punct de vedere climatic si digitalizare.

1. La nivel european, Pactul Verde European indica hotararea UE de a tranzitiona spre o economie
circulara, neutra din punct de vedere climatic, cu o tintd ambitioasa: reducere a emisiilor de gaze cu
efect de sera cu 50 - 55 % pana in 2030, si neutralitate climatica pana in 2050. Importanta componentei
de mediu pentru UE este subliniata si de modificarea recenta (septembrie 2020) a tintelor pentru 2030,
de la o reducere de 40% (tinta initialda, EUROPA 2020) la 50-55%, indicand o orientare politica ferma in
acest domeniu. Pentru a sprijini statele membre, Comisia a creat Mecanismul European pentru o
Tranzitie Justa - UE va oferi sprijin financiar si asistenta tehnica pentru a-i ajuta pe cei mai afectati de
trecerea la economia verde. El asigura un sprijin specific menit sa ajute la mobilizarea a cel putin 100 de
miliarde de euro in perioada 2021-2027 pentru cele mai afectate regiuni, cu scopul de a atenua
impactul socioeconomic al tranzitiei.

Acesta cuprinde:

(1) Fondul pentru tranzitie justa'® (JTF) - Fondul de tranzitie just3 este primul pilon al
mecanismului de tranzitie justd. Fondul cuprinde 40 de miliarde de euro;

(2) InvestEU™®! - al doilea instrument din cadrul Mecanismului European pentru o Tranzitie Justa -
valoare 1,8 miliarde EUR, se va concentra exclusiv pe obiective de tranzitie. InvestEU nu va sprijini doar
investitiile Tn proiecte n teritorii doar de tranzitie (regiuni care au un plan de tranzitie aprobat in
conformitate cu regulile Fondului de tranzitie justa), ci si in alte regiuni, cu conditia sa beneficieze de
teritoriile de tranzitie echitabile;

(3) Instrument de imprumut prin Banca european de Investitii (BEI)*®? - cu o contributie de la
bugetul UE de 1,5 miliarde EUR, facilitatea de imprumut din sectorul public va permite BEI sa imprumute
10 miliarde EUR, care la randul sau se asteapta sa mobilizeze intre 25 si 30 miliarde EUR investitii publice
care sa sustina obiective de tranzitie doar in perioada 2021-2027. Aceste imprumuturi ar oferi entitatilor
din sectorul public resurse pentru a pune in aplicare masuri care sa faciliteze tranzitia catre
neutralitatea climatica.

180 Fondul pentru o tranzitie justa, online: https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-

eu/just-transition-mechanism/just-transition-funding-sources_en
181

182 Comunicare CE, online: https://www.eib.org/en/press/all/2020-130-commission-proposes-a-public-loan-facility-to-support-green-

investments-together-with-the-eib

InvestEU, platforma online: https://europa.eu/investeu/home_en
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Crearea unui mecanism institutional propriu pentru sustinerea acestui obiectiv, cu trei instrumente
financiare distincte, indicd importanta pe care UE o acordd acestui domeniu, atingerea tintelor ar
transforma Europa in primul continent neutru din punct de vedere climatic.

2. Digitalizarea reprezinta a doua mare prioritate a Comisiei. UE isi propune sa (1) devina un
exemplu de urmat la nivel global in domeniul economiei digitale, (2) sa sprijine digitalizarea economiilor
in curs de dezvoltare si (3) sa elaboreze standarde digitale pe care sa le promoveze la nivel international.
Strategia Europeana pentru Date!® si Cartea Alba privind Inteligenta Artificiala'® sunt primele
elemente ale noii strategii digitale a Comisiei. Ambele se concentreaza pe nevoia de a pune oamenii pe
primul loc Tn dezvoltarea tehnologiei, precum si pe necesitatea de a apara si promova valorile si
drepturile europene Th modul in care proiectam, realizam si implementam tehnologia in economia reala.
Strategia europeana pentru date vizeaza crearea unei piete unice pentru date care sa asigure
competitivitatea globala a Europei si suveranitatea datelor. Adoptarea Codului de Bune Practici privind
Dezinformarea® in 2018 reprezintd primul set de standarde de auto-reglementare la nivel mondial care
combate dezinformarea semnat voluntar de platforme online, retele sociale si industria publicitara. Nu
in ultimul rand, CE a dezvoltat un instrument specific pentru start-up-uri, Startup Europe cu scopul de a
conecta startup-uri de Tnalta tehnologie, scale-up-uri, investitori, acceleratori, retele corporative,
universitati si mass-media (include UE Startup Nation, Innovation Radar® si Digital Innovation and
Scale-up Initiative (DISC)*®").

3. Celelalte 4 obiective strategice vizeaza dezvoltarea economica sustenabila (integrare
economica mai profunda - uniune economica), politica internationala (UE devine un jucator esential la
nivelul politicii internationale - largire, politica de vecinatate, migratie), democratie si participare
(mecanisme de sporire a participarii, prospectare strategica privind viitorul Europei), stat de drept si
valori europene (protectia drepturilor cetatenilor, Strategia european3 privind o uniune a securitatii®®

(SEUS)).

4. La nivel national asistam la o perioada de tranzitie de la programarea anterioara (EUROPA2020)
la cea actuald (2021-2027). Acest element este reflectat de numarul redus de strategii sectoriale
adoptate pornind de la noile directii strategice europene (si noul exercitiu bugetar), anume: (1) Planul
National Integrat in Domeniul Energie si Schimbarilor Climatice 2020-2024, (2) Strategia Nationala
pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei 2030 si (3) Strategia Nationala de Aparare a Tarii 2020-2024. Din
punct de vedere al sprijinului financiar, noul Acord de Parteneriat cu UE 2021-2027 stabileste 5 prioritati
majore transpuse in 9 Programe Operationale - in prezent ele nu sunt finalizate dar orizontul de timp
pentru finalizare este scurt - 3-6 luni.

183

184 WHITE PAPER On Artificial Intelligence - A European approach to excellence and trust, online:

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-white-paper-artificial-intelligence-feb2020 en.pdf
185

186 https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/innovation-radar
187

188 Strategia europeand privind o uniune a securitdti, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0605&from=RO

Strategia Europeana pentru Date, online: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0066&from=EN

Code of Practice on Disinformation, online: https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/code-practice-disinformation

https://ec.europa.eu/newsroom/dae/document.cfim?doc_id=62486
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5. La nivel regional, atat Planul de Dezvoltare Nord Vest (PD) 2021-2027 cat si Strategia de
Specializare Inteligenta (SSI) 2021-2027 sunt construite in concordanta cu noile documente strategice si
corelate obiectivele stabilite la nivel national si european. Obiectivele specifice reflecta, similar cu
nivelul european, importanta acordata inovarii, digitalizarii si sustenabilitatii.
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Profilul strategic al
municipiului Zalau



Conceptul strategic reprezinta elementul central la care se va raporta dezvoltarea strategica a orasului
pe parcursul intregii perioade de planificare. Conceptul strategic al municipiului Zaldu este reprezentat
de resursa umand si se conecteaza cu indicatori strategici importanti pentru viitorul comunitatii:
calitatea vietii, diversificarea economiei locale, conectarea regional3, identitatea locala, guvernanta
participativa si digitalizare/transformare digitala.

Probleme strategice. Principalele probleme strategice cu care se poate confrunta municipiul se refera la:

e Dezvoltarea insuficienta a indicatorilor de calitate a vietii care pot afecta pe termen mediu si
lung oportunitatile comunitatii de a retine si atrage resursa umana educata.

e Diversificarea limitata a economiei locale si existenta unor locuri de munca cu salarizare
redusa.

e Dezvoltare urbana plasata intr-un cadru care nu ofera suficientd coerenta si predictibilitate
e Valorificarea si promovarea insuficienta a unei identitati comunitare a municipiului.

e Capacitatea administrativa, care trebuie sa creasca pe masura obiectivelor strategice ale
orasului. Administratia locala reprezinta un factor esential al dezvoltarii orasului iar evolutia ei
constanta la nivel organizational, al conectarii cu comunitatea locala prin abordari participative
si al integrarii transformarii digitale este importanta.

e O abordare reactiva fata de oportunitatile oferite de conectarea cu centrele urbane din
vecinatate si o valorificare insuficienta a rolului polarizator al municipiului fata de ruralul
adiacent orasului.

e O cooperare insuficienta la nivel metropolitan si judetean in definirea obiectivelor strategice
principale si in implementarea proiectelor operationale definite la nivelul municipiului.

e Pierderi semnificative in ceea ce priveste migrarea populatiei tinere si educate.

Factorii strategici cheie

Factorii strategici cheie reprezinta factori care vor influenta pe termen lung si de o maniera structurala
evolutia strategica a municipiului Zalau. Ei sunt reprezentati de:

e (Calitatea vietii: capacitatea orasului de a se transforma intr-o comunitate atractiva, prietenoasa,
n care toti indicatorii relevanti de calitate a vietii (de la infrastructura si calitatea mediului la
educatie, siguranta si incurajarea antreprenoriatului) au valori ridicate. Acesta nu este un
demers facil de realizat si presupune o activitate coerenta, pe termen lung, de analiza,
monitorizare si interventie prin cooperarea administratiei locale cu comunitatea. Cresterea
calitatii vietii este esentiala in competitia de retinere/atragere a fortei de munca educate, factor
crucial in definirea viitorului comunitatii.

o Diversificarea economiei locale: pornind de la baza industriala traditionald, economia locala
trebuie diversificata prin cooperare intra si intersectoriald, prin sustinerea antreprenoriatului,
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conectarea la centre urbane relevante, atragerea de noi investitori, valorificarea resursei umane
bine pregatite.

Dezvoltarea viziunii municipiului
Viziunea presupune definirea "viitorului dezirabil” al unei comunitati, oferind o proiectie mentala despre
cum ar trebui sa arate comunitatea in viitor. Viziunea trebuie sa includa valorile fundamentale ale
comunitatii precum si acele elemente distinctive care diferentiaza comunitatea de alte comunitati
similare; ea trebuie sa fie “scurta si capabila sa inspire”. Orice comunitate urbana moderna trebuie sa
asimileze si sa promoveze o viziune strategica in ceea ce priveste dezvoltarea sa viitoare. Lipsa unei
asemenea viziuni duce la o activitate administrativa haotica, se pot rata oportunitati si se consuma
irational resurse pretioase. Proiectele si programele operationale functioneaza cel mai bine atunci cand
fac parte dintr-un cadru coerent si cand exista o coordonare la nivel strategic. Stabilirea unei viziuni
coerente se realizeaza prin dezbateri publice cu actori cheie ai comunitatii, se raporteaza atat la evolutia
anterioara a comunitatii, cat si la schimbarile majore aparute in mediu si vizeaza constructia unei
identitati a comunitatii pe termen mediu si lung. Pornind de la analiza situatiei existente a municipiului
Zalau, cadrul strategic dat, precum si de la rezultatele sondajului de opinie de elaborare a SIDU Zaldu
pentru perioada 2021 — 2027, impreuna cu reprezentantii celor patru grupuri de lucru comunitare
constituite Tn scopul elaborarii SIDU Zaldu 2021 — 2027 a fost definitd/stabilita urmdatoarea viziune ce are
ca orizont anul 2030:

Municipiul Zaldu va fi un oras prietenos si verde,cu o calitate a vietii superioard,capabil sG ofere servicii
publice de calitate, un oras ce valorificd participarea publicd, transformarea digitald si principiile bunei
guverndri, cu o conectivitate crescutd la nivel regional, cu o economie diversificatd, un pol de atractie
pentru resursa umand de calitate, un oras cu un sistem de educatie performant, o comunitate incluzivd si
multiculturald, cu o identitate bine definitd.

Identificarea avantajelor competitive

in competitia tot mai acerb3 intre administratiile locale din Romania este esential pentru oras s3
reuseasca sa Tsi identifice si utilizeze la maxim sursele de avantaj competitiv. Acest demers poate face
diferenta in dezvoltarea strategica viitoare a Zaldului. Principalele surse de avantaj competitiv sunt:

e Existenta unei baze economice si a unei resurse umane pregatite care si-a pastrat vitalitatea
chiar in perioadele de criza economica.

e Existenta unui perspective strategice de dezvoltare, care a inceput sa ofere rezultate concrete si
care, in cazul in care este tratata cu seriozitate, poate aduce o abordare proactiva in ceea ce
priveste utilizarea oportunitatilor majore de dezvoltare existente la nivel local.

e Evolutii semnificative in cresterea indicatorilor de calitate a vietii. Initierea unor demersuri de
dezvoltare urbana coerenta prin eforturi de a stopa dezvoltarea haotica a noilor zone
rezidentiale si Tncercari de conturare a unei identitati cel putin pentru zona centrala a orasului.
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e Posibilitatea de conectare prin noua infrastructura de transport rutier (posibil si feroviar in
viitor) la centre urbane semnificative in a caror arie de polarizare se regaseste municipiul Zalau.
Acest lucru poate permite dinamizarea economiei locale si atragerea de forta de munca
educata.

e Capacitatea semnificativa de conectare cu oportunitatile de finantare la nivel european,
oportunitati majore in noul ciclu financiar definit de UE.

Optiuni strategice:

Avand in vedere concluziile analizei preliminare (analiza situatiei existente pe sectoare) privind
municipiul Zaldu, precum si contextul/cadrul strategic dat, Zaldul are, in mod realist, doua scenarii
strategice:

Optiunea 1: O optiune strategica este aceea in care 1n atingerea viziunii urmarite, toate eforturile se
concentreaza pe valorificarea exclusiva a traditiei industriale a municipiului Zalau si atragerea de
investitori in domeniu. Tn acest scenariu, prioritara este cresterea economicd axats pe industria
prelucratoare, fara ca aceasta dezvoltare sa fie relationata cu dezvoltarea celorlalte sectoare ale
economiei locale. Dezavantajul acestei optiuni strategice deriva din problemele deja identificate in
cadrul analizei situatiei economice, respectiv nivelul redus al veniturilor salariale a carui efect
principal este puterea redusa de consum. De asemenea, in acest scenariu trebuie avuta in vedere si
experienta altor comunitati in care activitatea economica s-a bazat in cea mai mare parte pe
existenta unor colosi industriali care au recrutat si angajat cea mai mare parte a resursei umane
locale. In momentul in care resursa umana a fost insuficient3 sau cand costul acesteia a crescut sau
in cazul unor recesiuni economice regionale sau globale, marile companii si-au mutat punctele de
lucru in alte locatii cu forta de munca suficienta si ieftina ori si-au redus drastic numarul de angajati.
Rezultatul a fost dezastruos (somaj foarte ridicat, probleme sociale, migratie etc.) pentru
comunitatile din care aceste companii s-au retras. Asadar, in cazul unei comunitati care se bazeaza
in cea mai mare parte pe activitatea economica a catorva companii, riscul unei crize foarte mari este
considerabil mai ridicat decat in cazul unei economii locale diversificate, bazata nu doar pe companii
mari, ci si pe IMM-uri locale competitive.

Optiunea 2: Cea de a doua optiune strategica este aceea de a creste calitatea vietii locuitorilor
municipiului Zaldu, valorificand traditia industriala si avantajele competitive, dar, in acelasi timp,
sprijinind diversificarea economiei locale prin stimularea dezvoltarii IMM-urilor in sectoare cu
potential atat la nivel local cat si metropolitan. Tn aceast3 perspectivd , esentiald este abordarea
integrata a dezvoltarii locale, abordare in care dezvoltarea economica nu este separata de
dezvoltarea comunitatii Tn ansamblul ei. Dezvoltarea municipiului trebuie gandita intr-o perspectiva
metropolitana, care ar permite municipiului Zaldu valorificarea relatiei cu ruralul adiacent precum si
cu celelalte orase din judet. O abordare integrata are avantajul ca va conecta diversificarea
economiei cu atragerea si retentia de forta de munca educata care nu poate fi realizata in afara unor
politici publice locale care adreseaza in mod specific imbunatatirea calitatii vietii la nivel local.
Importanta este si transformarea comunitatii prin redefinirea rolului administratiei care trebuie sa
devina facilitator comunitar, lucru care sa permita un proces real de participare si o valorificare
optima a resurselor comunitatii. Acest proces de transformare poate fi construit pe doua
dimensiuni: (1) o schimbare de perspectiva la nivelul administratiei cat si a stakeholderilor locali
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privind modul in care sunt gestionate resursele si distributia responsabilitatilor in constructia
viitorului si (2) o schimbare structurala la nivelul instrumentelor guvernarii locale care are la baza un
proces de transformare digitala, capabil sa sustina participarea la nivel local pentru a avea un impact
real asupra directiei de dezvoltare a municipiului. Acest proces ar trebui sa rezulte intr-o redefinire a
identitatii locale care sa porneasca de la conceptul de calitate a vietii (o calitate a vietii suficient de
ridicata Tncat municipiul Zalau sa devina un micropol zonal). Calitatea ridicata a vietii reprezinta
cheia spre mentinerea resursei umane educate si atragerea unor alte categorii de resursa umana din
zonele limitrofe, prin valorificarea avantajului competitiv pe care municipiul Zalau il poate construi
n relatie cu marile comunitati urbane din arealul apropiat (Cluj-Napoca, Oradea, Baia Mare, Satu-
Mare). Avand in vedere situatia existenta si contextul strategic dat, aceasta optiune este cea mai
potrivita pentru indeplinirea viziunii de dezvoltare a municipiului Zalau, respectiv cresterea calitatii
vietii locuitorilor.

Obiective strategice:

1. Diversificarea economiei locale, care are ca punct de pornire protejarea bazei traditionale
reprezentate de sectorului industrial (prin dezvoltarea de parcuri industriale si tehnologice) si
valorificarea potentialului agricol din zona rurala de influenta, dar care, prin cooperare intra si
inter-sectoriald, concentreaza eforturile spre dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii (atat a
celor din sectorul serviciilor, cat si manufacturiere) prin sustinerea antreprenoriatului si
valorifica forta de munca bine pregatita, avand ca finalitate cresterea veniturilor tuturor
actorilor economiei locale.

2. Calitatea vietii ridicatd axata pe servicii de sanatate de calitate, administratie locala eficienta si
transparenta, care valorifica avantajele guvernantei participative, viata culturala bogats,
sentiment de siguranta al comunitatii, posibilitati diverse de petrecere a timpului liber.
Cresterea calitatii vietii reprezinta conditia de baza in pastrarea resursei umane educate si
atragerea de resursa umana din zonele rurale adiacente sau centrele urbane limitrofe.

3. Educatie de calitate prin cresterea nivelului educatiei preuniversitare, in special a celei tehnice si
a celei axate pe meserii (vocational), precum si a invatamantului pe tot parcursul vietii si a
educatiei universitare in domenii relevante pentru Zalau din perspectiva traditiei industriale
(educatie tehnologica), dar si in domenii de perspectiva - economia bazata pe cunoastere (IT),
economie verde sau valorificarea potentialului turistic existent.

4. Dezvoltare urbana coerenta prin extinderea controlata si planificata a orasului, astfel incat noile
zone dezvoltate sa beneficieze de infrastructura edilitara optima, dezvoltarea unei identitati
pentru zona centrala a orasului si accesibilizarea spatiului public prin proiecte inovative de
mobilitate urbana si design urban care valorizeaza indivizii si nevoile lor.

5. Zaldu - oras verde prin masuri de crestere a calitatii mediului, in special in acele domenii care
sunt Tn stransa legatura cu calitatea vietii: cresterea suprafetei spatiilor verzi urbane de calitate,
distributia lor mai echitabila la nivelul cartierelor, si in special in zonele rezidentiale nou create,
si interconectarea acestora cu zonele verzi din imprejurimi, stimularea cladirilor verzi si
cresterea eficientei energetice a cladirilor, utilizarea surselor alternative de energie, colectarea
selectiva a deseurilor si reducerea poluarii fonice.
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Pol de dezvoltare metropolitan si judetean prin asumarea de catre oras a rolului de pol de
dezvoltare. Municipiul Zaldu trebuie sa valorifice oportunitatile oferite de cadrul metropolitan,
prin concentrarea pe zona urbana functionala a municipiului, precum si de cel judetean si sa
realizeze coordonarea si integrarea politicilor de dezvoltare locala cu cele existente la nivel
metropolitan si judetean. O atitudine proactiva in ceea ce priveste racordarea orasului la
oportunitatile oferite de noul cadru strategic european si la oportunitatile oferite de conectarea
cu infrastructura de transport la nivel national (conectarea rapida si organica cu centre urbane
mari precum Cluj Napoca ce va permite nu doar descurajarea plecarii fortei de munca educate
dar si atragerea resursei umane din exterior).

Comunitate urbana integrata si incluziva bazata pe calitate Tn serviciile de asistenta si protectie
sociala, serviciile de ingrijire la domiciliu, serviciile pentru persoanele cu dizabilitati si persoane
aflate in nevoie (inclusiv masuri ce tin de economia sociald), si mai ales revitalizarea sociala a
comunitatilor defavorizate. Comunitatea trebuie sa raspunda nevoilor actuale ale populatiei
municipiului (si nu numai), dar mai ales provocarilor viitoare Tnh acest domeniu.

Identitate comunitara conturata, asumata si consolidata prin dezvoltarea unei imagini
comunitare bine definite, bazata pe participare publica, cooperare multiculturald, brand propriu
si marketing teritorial inteligent.

Capacitate administrativa crescuta bazata pe transformare digitala, cresterea calitatii guvernarii
locale, dezvoltarea organizationala la nivelul administratiei locale,

restructurarea/simplificarea proceselor/procedurilor administrative, utilizarea pe scara larga a
avantajelor digitalizarii. Dezvoltarea mecanismelor de participare la nivel local pentru a avea un
impact real asupra guvernarii locale.
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OBIECTIVE TRANSVERSALE

1. Transformarea digitala a municipiului Zalau in vederea debirocratizarii si eficientizarii
serviciilor publice, cresterii capacitatii de a face fata la situatiile de criza, dezvoltarii economice
sustenabile si cresterii calitatii vietii

2. Participare civica si cresterea nivelului de implicare, transparenta si responsabilitate a tuturor
actorilor locali

OBIECTIVE GENERALE S| SPECIFICE

1. ECONOMIE LOCALA COMPETITIVA S| PERFORMANTA

Cresterea nivelului de competitivitate si performanta al economiei locale are ca punct de pornire
protejarea bazei traditionale reprezentate de sectorului industrial (prin dezvoltarea de parcuri
industriale si tehnologice) si valorificarea potentialului agricol din zona rurald de influenta. Tn acest sens
este nevoie de cooperare intra si inter-sectoriala si concentrarea eforturilor in vederea dezvoltarii
intreprinderilor mici si mijlocii (atat a celor din sectorul serviciilor, cat si manufacturiere), sustinerea
antreprenoriatului si valorificarea fortei de munca bine pregatite, avand ca finalitate cresterea
veniturilor tuturor actorilor economiei locale.

Obiective specifice

------

mare, productivitate mai mare cu 60% si salarii mai mari cu 80% (in termeni reali) a angajatilor
firmelor din industrie pana in anul 2030.

......

40% (in termeni reali) si angajati mai multi cu 20% in IMM-urile locale pana in anul 2030, cu accent
pe sectorul serviciilor.

Prin atingerea acestui obiectiv se are in vedere diversificarea surselor de crestere potentiala si reducerea
vulnerabilitatii la factori exogeni prin stimularea antreprenoriatului local.

1.3. Cresterea gradului de adaptabilitate a economiei locale la transformarile digitale si a rezilientei
mediului de afaceri prin sustinerea digitalizarii modelelor de afaceri, care sa duca la imbunatatirea
indicatorilor antreprenoriali: cresterea numarului de intreprinderi nou-infiintate cu 12 % si a densitatii
intreprinderilor cu 10% pana in 2030.

2. CALITATEA RIDICATA A VIETII

Calitatea vietii ridicata axata pe servicii de sanatate de calitate, administratie locala eficienta si
transparenta, care valorifica avantajele guvernantei participative, viata culturala bogata, sentiment de
siguranta al comunitatii, posibilitati diverse de petrecere a timpului liber. Cresterea calitatii vietii
reprezintad conditia de baza in pastrarea resursei umane educate si atragerea de resursa umana din
zonele rurale adiacente sau centrele urbane limitrofe.

Obiective specifice
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2.1. Cresterea calitatii, functionalitatii si accesibilitatii infrastructurii de sanatate, culturala,
administratie, recreere si sport prin reabilitare si modernizare in proportie de 50% a infrastructurii
existente pana in 2030.

n afara infrastructurii tehnico-edilitare, este necesard modernizarea, extinderea si adaptarea
infrastructurii ce deserveste unitatile de invatdamant, medicale, administrative, culturale, de recreere si
sportive. in domeniul medical, este imperios necesarad imbunatitirea accesibilititii locuitorilor (nu doar a
celor din Zalau, ci si a celor din tot judetul) la serviciile medicale de urgenta.

2.2. Cresterea calitatii si eficacitatii serviciilor publice, crestere concretizata in nivelul de satisfactie al
utilizatorilor ridicat sau foarte ridicat pentru cel putin 50% pana in 2025, o crestere anuala a
satisfactiei cu minim 10% pe an, crestere a participarii publice in procesele decizionale cu 25% fata de
termenul de referinta 2020, pana in 2030.

Se urmareste cresterea calitatii serviciilor publice precum cele de sanatate, administratie publica locala,
cultura, sport etc. prin utilizarea eficienta a resurselor si valorificarea potentialului local. Trebuie avute n
vedere masuri de echipare, dotare, eficientizare, interconectare a serviciilor publice pentru ca acestea sa
raspunda mai bine nevoilor locuitorilor, contribuind la cresterea satisfactiei acestora.

2.3. Dezvoltarea oportunitatilor si facilitatilor de petrecere a timpului liber in Zalau si in vecinatatea
acestuia, astfel incat minim 50% dintre locuitori sa se declare satisfacuti sau foarte satisfacuti de
facilitatile de recreere/petrecere timp liber la nivelul orasului pdna in 2028.

n vederea cresterii calitatii vietii si a nivelului de satisfactie al locuitorilor, trebuie sprijinitd organizarea
si dezvoltarea facilitatilor de petrecere a timpului liber. Cresterea posibilitatilor de recreere si petrecere
a timpului liber in Zalau faciliteaza cresterea consumului local in schimbul consumului ”exportat” spre
centrele urbane mari din regiune precum Cluj-Napoca sau Oradea.

2.4. Sprijinirea dezvoltarii sectorului nonguvernamental in domenii prioritare (cultural, participare
civica, invatamant, protectia mediului), prin finantarea unor programe dedicate care sa aiba alocat
minim 2% din bugetul local incepand cu anul 2023.

3. EDUCATIE DE CALITATE

Educatie de calitate prin cresterea nivelului educatiei preuniversitare, in special a celei tehnice si a celei
axate pe meserii (vocational), precum si a invatamantului pe tot parcursul vietii si a educatiei
universitare in domenii relevante pentru Zalau din perspectiva traditiei industriale (educatie
tehnologica), dar si in domenii de perspectiva - economia bazata pe cunoastere (IT), economie verde sau
valorificarea potentialului turistic existent.

Obiective specifice

3.1. Cresterea calitatii si functionalitatii infrastructurii, echipamentelor si dotarilor tuturor unitatilor

de inviatamant pana in 2030, obiectiv concretizat in clase cu maxim 25 de elevi/clas3, transport public
gratuit pentru toti elevii, toate salile de clase digitalizate, modernizate si reutilate.

3.2. Cresterea continua a calitatii actului educational si a nivelului de adaptare a acestuia la cerintele
pietei prin:
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e Facilitarea/sprijinirea parteneriatului intre unitatile de invatamant, agenti economici/angajatori
si ONG-uri;

e Motivarea cadrelor didactice prin facilitarea accesului la serviciile publice: transport public
gratuit incepand din 2024;

e Sustinerea financiara prin plata salariului unui specialist in consiliere si orientare in cariera in
fiecare unitate de Tnvatamant gimnazial si liceal incepand din 2023.

Trebuie valorificata traditia si imbunatatita calitatea educatiei preuniversitare tehnice si de meserii,
plecand de la cerintele pietei locale (si nu numai). n cazul educatiei preuniversitare trebuie crescuta
calitatea in domenii relevante pentru Zaldu din perspectiva traditiei (tehnologie/industrie
prelucrdtoare), dar si in domenii de perspectiva, in contextul economiei bazate pe cunoastere (IT) si a
potentialului turistic al judetului, respectiv in domenii competitive la nivel regional, national si mondial.
Trebuie creat si dezvoltat un sistem functional de educatie pe tot parcursul vietii, bazat pe cerintele
pietei. Trebuie dezvoltat de asemenea si sistemul educatiei non-formale.

3.3. Dezvoltarea unui sistem functional de stimulare a performantei elevilor, studentilor si cadrelor
didactice pana in 2022, obiectiv concretizat in organizarea a cel putin unei competitii interscolare
anuale pe domenii prioritare la nivel local — tehnic, meserii organizata in municipiu incepand din 2022.

4. DEZVOLTARE URBANA COERENTA

Dezvoltare urbana coerenta prin extinderea controlata si planificata a orasului, astfel incat noile zone
dezvoltate sa beneficieze de infrastructura edilitara optima, dezvoltarea unei identitati pentru zona
centrala a orasului si accesibilizarea spatiului public prin proiecte inovative de mobilitate urbana si
design urban care valorizeaza indivizii si nevoile lor.

Obiective specifice

4.1. Cresterea calitatii si extinderea infrastructurii edilitare pentru toate zonele construite astfel:
Cresterea gradului de acoperire cu infrastructura tehnico-edilitara a noilor zone rezidentiale cu 15%
pana in anul 2030; Cresterea cu 10% - in medie — pana in 2030 a gradului de satisfactie a locuitorilor
municipiului vizavi de infrastructura edilitara).

Infrastructura edilitara este o componenta esentiala a calitatii vietii, fiind corelata cu conditiile de locuit
si incluziunea sociald. Ea reprezinta de asemenea o preconditie importanta pentru atragerea de investitii
la nivel local. Avand in vedere ca anumite servicii de utilitati publice sunt concesionate si realizate de
catre operatorii economici, este important ca autoritatile locale sa obtina feedback din partea
cetatenilor/investitorilor vizand calitatea si satisfactia fata de aceste servicii si sa identifice modalitati
prin care sa comunice rezidentilor progresul realizat.

4.2. Cresterea continua a calitatii procesului decizional prin integrarea tehnologiei (inclusiv GIS),
guvernantei participative si a inovatiei in dezvoltarea durabila a municipiului Zalau.

La nivel mondial, dezvoltarea oraselor cunoaste in prezent cateva tendinte comune. Din ce in ce mai des,
tehnologia este folosita ca un instrument facilitator in vederea cresterii calitatii deciziilor, a
interconectarii diferitelor servicii municipale precum si a usurintei cu care cetatenii acceseaza anumite
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date si informatii despre oras. Cetatenii si alti actori din comunitate precum mediul de afaceri si ONG-
urile nu mai sunt pur si simplu doar consultati de catre administratie cu privire la proiecte de dezvoltare
urbana, ci devin co-participanti in generarea de noi servicii si informatii. Acest lucru implica un efort
activ din partea municipalitatii. Nu Tn ultimul rand, inovarea urbana presupune disponibilitatea de a
utiliza experimentarea in politicile publice urbane, acolo unde este necesar lucrand in stransa cooperare
cu experti si/sau cercetatori.

Posibile actiuni in atingerea acestui obiectiv sunt:

e Utilizarea tehnologiei GIS in procesele de planificare urbana si spatiala (de ex. in cartografierea
retelelor de utilitati sau reprezentarea in format harta (spatial) a unor indicatori relevanti pentru
municipalitate); Formarea unor experti in acest domeniu la nivelul primariei Zaldu; Studierea de
bune practici in acest sens de la nivelul unor alte orase din Romania si din strainatate;

e Initierea si derularea de proiecte de mica anvergura dar care sa fie bazate pe idea de co-
participare si inovare (de ex. burse pentru anumite ONG-uri sau indivizi care sa imagineze
proiecte de re-dezvoltare urbana);

e |dentificarea acelor zone de politica publica urbana la nivelul carora poate fi folosita
experimentarea ca modalitate de colectare de date si validare a solutiilor propuse (de ex. in
domeniul mobilitatii urbane — ce tip de stimulente sunt mai eficiente pentru a incuraja modurile
nemotorizate de transport in randurile rezidentilor urbani).

e Integrarea evenimentelor culturale si a industriilor creative in procesele de dezvoltare urbana:

> ldentificarea, restructurarea, modernizarea unor spatii publice exterioare din municipiul
Zaldu in vederea gazduirii de evenimente culturale — reprezentatii de film si teatru
outdoor, concerte, expozitii de arta etc. Utilizarea conexiunii spatiu public/eveniment
specific pentru a crea o identitate la nivelul orasului a anumitor evenimente care se
repeta la intervale de timp si pentru a atrage vizitatori/participanti si din comunitatile
din Tmprejurimi, urbane si rurale.

> Utilizarea temporara a unor cladiri si spatii neutilizate/sub-utilizate/in declin din mediul
urban (care sunt in proprietatea primarie sau prin dezvoltarea de parteneriate cu actorii
privati) pentru a realiza proiecte de mica anvergura, cu componenta culturala, cu
participarea comunitatii. Initierea unor parteneriate cu ONG-uri, asociatii culturale care
sa deruleze ele aceste proiecte

4.3. Dezvoltarea armonioasa a zonei centrale prin reabilitarea unui minim de 10 cladiri din zona
centrului istoric pana in anul 2030 si crearea si implementarea unui regulament de estetica urbana
pana in 2030.

Zona centrala, in special Tn orasele cu traditie istorica, este valorificata atat ca spatiu public esential
pentru propriii rezidenti, gazduind cladiri publice si facilitati de petrecere a timpului liber, cat si ca
modalitate de atragere a turistilor, fiind practic prima zona vizitata de acestia intr-un oras. Chiar daca la
nivelul municipiului Zalau exista o identitate urbanistica destul de limitata a zonei centrale, potentialul
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acesteia poate fi Imbunatatit prin planificare urbana atenta si prin punerea in valoare a unor cladiri
istorice/cu arhitectura deosebita.

4.4. Dezvoltarea mobilitatii urbane durabile prin cresterea la 90% a ponderii drumurilor modernizate
si reabilitate din municipiul Zalau pana in 2030, cresterea cu 100% a numarului de biciclisti care
folosesc zilnic bicicleta ca mijloc de deplasare in mediul urban, construirea a minimum 8 km de piste
de biciclisti pana in anul 2030, cresterea satisfactiei cetatenilor cu 35% fata de calitatea transportului
in comun pana in anul 2030, amenajarea a 850 de locuri de parcare pana in 2026 si a 50 de locuri de
parcare anual incepand din 2023 pana in 2030; inlocuirea in proportie de 75% a mijloacelor de
transport in comun actuale cu cele electrice pana in 2030, cresterea ponderii autoturismelor electrice
la nivel local pana la 20 % din total autoturismelor inmatriculate pana in 2030.

n atingerea acestui obiectiv se are in vedere cresterea calitatii infrastructurii rutiere existente,
promovarea mobilitatii urbane prin accesibilizarea anumitor zone/cartiere si interconectarea modal3,
limitarea dependentei fata de automobil prin implementarea unui sistem de piste pentru biciclisti si
cresterea calitatii transportului in comun.

5. ZALAU ORAS VERDE

Zalau - oras verde prin masuri de crestere a calitatii mediului, in special in acele domenii care sunt in
stransa legatura cu calitatea vietii: cresterea suprafetei spatiilor verzi urbane de calitate, distributia lor
mai echitabila la nivelul cartierelor, si in special in zonele rezidentiale nou create, si interconectarea
acestora cu zonele verzi din imprejurimi, stimularea cladirilor verzi si cresterea eficientei energetice a
cladirilor, utilizarea surselor alternative de energie, colectarea selectiva a deseurilor si reducerea poluarii
fonice.

Obiective specifice

5.1. Cresterea functionalitatii, accesibilitatii si interconectarii spatiilor verzi prin modernizarea a

minim 10 km de drumuri forestiere, cresterea cu 10% a lungimii perdelelor vegetale cu rol de protectie
de-a lungul drumurilor, amenajarea a minim 3 km de piste de alergare si/sau de biciclete, astfel incat
gradul de satisfactie al locuitorilor in privinta calitatii, functionalitatii si accesibilitatii spatiilor verzi sa
creasca de la 46%, la 60% pana in 2022.

Se are in vedere cresterea suprafetelor verzi care sunt reabilitate/functionale si pot fi utilizate in mod
activ de populatie; de asemenea, este necesara cresterea accesibilitatii populatiei la aceste spatii verzi
prin interconectarea lor prin intermediul pistelor de biciclete, alei/trasee special marcate, transport in
comun etc. incluzand aici si spatiile verzi din afara orasului;

5.2. Reducerea poluarii fonice, atmosferice si a solului astfel incat municipiul Zalau sa se incadreze in
limitele stabilite de cadrul legal pana in 2022.

5.3. Cresterea eficientei energetice a cel putin 1000 de apartamente/locuinte particulare si a 4 cladiri
publice panain 2030.

5.4. Dezvoltarea punctelor de colectare selectiva a deseurilor astfel incat gradul de colectare selectiva
sa ajunga la 100% in 2025.
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n vederea atingerii acestui obiectiv este necesara identificarea si implementarea de noi solutii privind
punctele de colectare selectiva a deseurilor (vandalizarea lor in cadrul sistemului integrat reprezinta o
problema majora).

5.5. Dezvoltarea cadrului partenerial "Pentru Zalaul Verde” intre Primaria Municipiului Zalau si
asociatiile de locatari prin crearea a minim 5 parteneriate cu asociatiile de locatari pana in 2022,
derularea a minimum unei campanii de informare si promovare organizata anual.

Colaborarea intre administratia publica locala, Agentia de Mediu Salaj, operatorii de utilitati, locali si
regionali si asociatiile de proprietari (in vederea identificarii nevoilor pe plan local precum si a surselor
de finantare pentru proiecte care includ/vizeazad municipiul Zalau) este imperios necesara in vederea
atingerii dezideratului de oras verde.

5.6. Cresterea capacitatii municipiului Zalau de adaptare la schimbari climatice prin implementarea a
minim 5 masuri privind reducerea riscurilor de inundatii, sistem de canalizare pluviala reabilitat in
proportie de 100% pana in 2023, realizarea hartilor de hazard si de risc la inundatii realizate pana in
2022.

6. POL DE DEZVOLTARE METROPOLITAN SI JUDETEAN

Pol de dezvoltare metropolitan si judetean prin asumarea de catre oras a rolului de pol de dezvoltare.
Municipiul Zaldu trebuie sa valorifice oportunitatile oferite de cadrul metropolitan, prin concentrarea pe
zona urbana functionala a municipiului, precum si de cel judetean si sa realizeze coordonarea si
integrarea politicilor de dezvoltare locala cu cele existente la nivel metropolitan si judetean. O atitudine
proactiva in ceea ce priveste racordarea orasului la oportunitatile oferite de noul cadru strategic
european si la oportunitatile oferite de conectarea cu infrastructura de transport la nivel national
(conectarea rapida si organica cu centre urbane mari precum Cluj Napoca ce va permite nu doar
descurajarea plecarii fortei de munca educate dar si atragerea resursei umane din exterior).

Obiective specifice
6.1. Functionalizarea structurii de cooperare de la nivelul Zonei Metropolitane pana in anul 2023.

Dezideratul unei zone metropolitane functionale presupune dezvoltarea la nivelul acestei zone a
optiunilor de extindere viitoare a municipiului, atat pentru partea rezidentiala cat si pentru mediul de
afaceri/investitori. Este necesara identificarea unor proiecte si modalitdti de cooperare cu comunitatile
urbane din zona metropolitana, cu care relatiile directe de interconectare/interdependenta sunt mai
putin dezvoltate. Se impune cultivarea unei relatii de cooperare si nu de competitie cu toate
comunitatile partenere din zona metropolitana (de tip castig-castig). Trebuie discutata si constientizata
la nivelul structurii de guvernanta a zonei metropolitane, diferenta dintre teritoriul metropolitan asa
cum este el in prezent si respectiv aria urbana functionala a orasului. Eventualele diferente pot fi
adresate prin proiecte si strategii care s3 ia in considerare si aria urbana functionala. Tndeplinirea acestui
obiectiv nu cade doar Tn sarcina municipiului Zaldu, ci a tuturor UAT-urilor din cadrul zonei
metropolitane.

6.2. Dezvoltarea si implementarea la nivel zonal, prin cooperarea autoritatilor publice plasate in zona
de polarizare a municipiului Zalau, a unui program zonal de promovare si coordonare a turismului,
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respectiv crearea structurii care sa gestioneze acest program pana in 2025, astfel incat numarul de

innoptari in structurile turistice sa creasca cu 20% si numarul de vizitatori ai obiectivelor si de
participanti la evenimente sa creasca cu 30% pana in anul 2030

Turismul precum si valorificarea culturii Tn cadrul turismului reprezinta obiective asumate in prezent de
numeroase orase, ca modalitate de diversificare a activitatilor economice la nivel local. Pentru orasele
mici provocarea este de a dezvolta capacitati si obiective turistice si/sau culturale suficiente pentru
turismul de weekend si de vacanta. Municipiul Zalau nu dispune singur de o oferta turistica
impresionanta dar aceasta poate fi consolidata prin cooperarea cu comunele si orasele din cadrul Zonei
Metropolitane. De asemenea, in domeniul turismului, actiunile de la nivel local trebuie coroborate cu
actiunea autoritatilor judetene in vederea punerii in valoare a obiectivelor turistice din intregul judet:
Castrul Roman Porolissum, Gradina Botanica Jibou, Statiunea Balneoclimaterica Baile Boghis, muzeele
traditionale si memoriale etc.

7. COMUNITATE URBANA INTEGRATA SI INCLUZIVA

Comunitate urbana integrata si incluziva bazata pe calitate in serviciile de asistenta si protectie social3,
serviciile de ingrijire la domiciliu, serviciile pentru persoanele cu dizabilitati si persoane aflate in nevoie
(inclusiv masuri ce tin de economia sociala), si mai ales revitalizarea socialda a comunitatilor defavorizate.
Comunitatea trebuie sa raspunda nevoilor actuale ale populatiei municipiului (si nu numai), dar mai ales
provocarilor viitoare in acest domeniu.

O atentie deosebita trebuie acordata masurilor ce vizeaza serviciile de protectie sociala, revitalizare
sociala a comunitatilor defavorizate, serviciilor medico-sanitare (integrate), servicii de ingrijire la
domiciliu, servicii pentru persoanele cu dizabilitati (inclusiv masuri ce tin de economia sociala), serviciile
de asistenta etc. Trebuie avute in vedere servicii medico-sociale integrate la nivel de municipiu,
deoarece acestea imbina rezolvarea problemelor medicale si a celor sociale. Pe fondul cresterii
sperantei de viata si a ponderii populatiei imbatranite in totalul populatiei, serviciile adresate acestor
persoane trebuie create si dezvoltate corespunzator.

Obiective specifice

7.1. Reabilitarea si modernizarea infrastructurii de acces pentru persoanele cu dizabilitati astfel incat
acestea sa fie 100% functionale si accesibile in mod independent de catre utilizatori pana in 2024.

7.2. Dezvoltarea unor servicii de asistenta medico-socio-profesionala pentru persoanele cu dizabilitati
prin care minim 30% din acestea sa fie integrate profesional.

7.3. imbunatitirea calitatii serviciilor destinate persoanelor varstnice in vederea cresterii cu 100% a
numarului de persoane care utilizeaza aceste servicii si cresterea satisfactiei utilizatorilor acestor
servicii pana in 2026.

7.4. Scaderea cu 20% a ponderii persoanelor aflate in risc de saracie si marginalizare sociala pana in
2030: reducerea procentului populatie care poate fi incadrata la un nivel scazut de capital uman (prin
facilitarea accesului la educatie), a populatiei dezavantajate din perspectiva ocuparii (prin integrare
profesionald) si a populatiei care sa regaseste intr-o situatie de locuire precara (prin asigurarea
accesului la utilitati).
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7.5. Integrarea sau reintegrarea profesionala a 50 de persoane cu dizabilitati sau varstnice, facilitarea
accesului la utilitati publice pentru minim 100 de gospodarii si imbunatatirea pregatirii profesionale
(prin educatie formala si non-formala) a minimum 50 de persoane din zone urbane marginalizate pana
in 2030.

Atingerea acestui obiectiv necesita crearea a minim 10 parteneriate institutionale cu actori non-
guvernamentali sau privati pana in 2025 in vederea implementarii unor proiecte de integrare socio-
economica a persoanelor dezavantajate. Odata create aceste parteneriate trebuie implementate minim
5 proiecte de tipul parteneriatului public-privat a caror rezultate sa convearga la atingerea obiectivului.

7.6. imbunatitirea conditiilor de locuit in locuintele sociale si cresterea cu 50% numarului acestor
locuinte pana in 2027.

7.7. Dezvoltarea de facilitati pentru persoanele defavorizate, victimele violentei domestice, copii din
familii nevoiase pana in 2027.

8. IDENTITATE COMUNITARA DEFINITA, ASUMATA S| CONSOLIDATA

Identitate comunitara conturata, asumata si consolidata prin dezvoltarea unei imagini comunitare bine
definite, bazata pe participare publica, cooperare multiculturald, brand propriu si marketing teritorial
inteligent.

Obiective specifice
8.1. Construirea brandului local Zalau pana la sfarsitul anului 2022.
8.2. Promovarea continua a brandului Zalau incepand din 2023.

9. ADMINISTRATIE LOCALA EFICIENTA, BAZATA PE DIGITALIZARE, PERSONAL CALIFICAT,
DEBIROCRATIZARE, S| TRANSPARENTA

Capacitate administrativa crescuta bazata pe guvernare electronica si digitalizarea serviciilor, cresterea
calitatii guvernarii locale, dezvoltarea organizationala la nivelul administratiei locale,
restructurarea/simplificarea proceselor/procedurilor administrative, utilizarea pe scara larga a
avantajelor digitalizarii.

Obiective specifice

9.1. imbunatitirea serviciilor online oferite cetatenilor si companiilor prin cresterea cu 50% a
numarului de servicii tranzactionale online oferite pana in 2022 si cresterea gradului de sofisticare a
serviciilor existente.

9.2. imbunatitirea colectirii si analizei datelor prin realizarea strategiei de colectare a datelor pani la
sfarsitul anului 2021, operationalizarea unui compartiment de analiza si vizualizare a datelor pana in
2022, auditul seturilor de date existente si sistematizarea lor pana la finalul anului 2021.
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Proiecte strategice
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « « alte organizatii
DALI, -euro - tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
1. OBIECTIV STRATEGIC 1 - ECONOMIE LOCALA COMPETITIVA S| PERFORMANTA
PNRR 11I.3
OS1.Pact Verde !nvestml ?!
instrumente N
European — . ) . Directia
. . Zona . 1.1. Cresterea financiare . .
Realizarea Mecanismul Industrial3 Firme competitivittii entru Patrimoniu/
1. Parcului pentru tranzitie industriale, P . FP 2.580.000 X P Directia
. . . Do Nord N . | sectorului sectorul .
industrial Zaldu | justa/O4- o fortd de munca | | . . . economica/
. Zalau industrial privat si . . -
Industrie Directia tehnica
- reforma
durabila .
companiilor
de stat
053.0 EUROPA 1.1. Cresterea rnl\\l/IZSt:'lclll?,sl PMZ -Serviciul
PREGATITA cé)n.'l eti'tivitétii instrunlmer'wte Managementul
Incubator PENTRU ERA . Agenti P . ) . Proiectelor/
A " Zona . . sectorului financiare L
tehnologicin DIGITALA- cu .. | industriali . . Directia
. . Industriald . industrial pentru . .
2. Municipiul Strategia pentru mari, FP 600.000 X patrimoniu
o g . Nord . sectorul
Zaldu (in sistem | IMM-uria . antreprenori . .
. s Zaldu . - 1.2. Cresterea privat si
partenerial) Comisiei industriali e Camera de
competitivitatii reforma .
Europene/Startu . . Comert si
sectorului IMM companiilor e
p Europe Industrie Salaj
de stat
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, | -euro- tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
o PNRRIII.3 PMZ PMZ -
0S3. 0 EUROPA Investitii si Serviciul
PREGATITA instrun:1er'1te Managementul
Accelerator de | PENTRU ERA P Proiecgtelor/
afaceriin DIGITALA- cu Va fi 1.2. Cresterea entru Directia
3. domeniul Strategia pentru . - Antreprenori competitivitatii FP 750.000 X P o
A . identificat . sectorul patrimoniu
serviciilor in IMM-uri a sectorului IMM . .
. . L privat si
municipiul Zaldu | Comisiei
reforma Camera de
Europene/ . )
Startup Europe companiilor | Comert si
P P de stat Industrie Salaj
PNRR 111.3
7.5 Integrarea Investitii si
nfiintarea unor | 0S2. O economie ) . & instrumente
. n . sau reintegrarea . .
structuri de in serviciul Persoane . . financiare
. vy s . N profesionald a
economie cetatenilor - Va fi aflate in pentru
4, . . . . . persoanelor cu FP / DAS Zalau
sociala / Pilonul european | identificat | grupuri L levaes sectorul
. . . dizabilitati sau ) .
ateliere al drepturilor vulnerabile N . privat si
. . varstnice
protejate sociale reforma
companiilor
de stat
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
' . o o o _ (FP Buget Perioada leeci_:u'/s'erwcn
Nr. | Titlu/descriere Obiective i Grup tinta Obiective cheie- ! S . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, | -euro - tare et A3 sursa- | 4 ecat Primaria
PT) local | %
-%
Schema de
ajutor pentru
microintreprind
eri din
municipiul Zaldu 1.2. Cresterea
—cresterea 5 competitivitatii PNRRII1.3
capacitatilor 0S3. 9 EUBOPA sectorului IMM Investitii si
»soft” granturi/ | PREGATITA 1.3. Cresterea . C
rambursare de PENTRUUERA gradului de ;?:;;Llcrizfgte PMZ - Directia
cheltuieli DIGITALA- cu Microintreprin adaptabilitate pentru economica/

5. pentru studii de | Strategia pentru NA deri economiei FP X sectorul Directia
marketing, IMM-uri a locale la . . administratie
cresterea Comisiei transformarile prlfvat 2 publica
capacitatii ITC, Europene/ digitale si a ::i:1rpn;siilor
achizitia de Startup Europe rezilientei

L Lo de stat
servicii de mediului de
consultanta, afaceri
achizitii de
utilaje,

echipamente,
mobilier etc.;
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « « alte organizatii
DALI, | -euro- tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
Functionalizarea
unei zone
. N PNRR 111.3
specifice de 0S3. O EUROPA 1.2. Cresterea Investitii si
depozitare si PREGATITA competitivitatii strumente PMZ - Directia
prelucrare prin PENTRU ERA . . . sectorului IMM ) . tehnica/
. < Zona Firme si financiare . .
crearea unui DIGITALA- cu - . - 6.1. Directia
. Industriald | agricultori din . . pentru o
6. agro-parc. Strategia pentru Functionalizarea | FP 1.900.000 X patrimoniu
e . Nord zona . sectorul
Facilitarea agro- | IMM-uri a . L stucturii de . .
. . - Zaldu metropolitana privat si .
incubarii Comisiei cooperare de la Asociatia Zona
. . . . reforma o
afacerilor prin Europene/ nivelul Zonei . Metropolitana
. . companiilor
crearea unui Startup Europe Metropolitane
. de stat
agro-incubator
1.1. Cresterea
competitivitatii
o sectorului
0S3. O EUROPA industrial
Realizare bazi PREGATITA 9. PMZ — Directia
de date cu PENTRU ERA S . iy
. o Imbunatatirea administratie
terenuri i DIGITALA- cu colectdrii si ublic3/ Directia
7. cladiri Strategia pentru NA Investitori ] FP / NA P . . ’
. - . analizei datelor patrimoniu/
disponibile IMM-uri a . . . .
. prin realizarea Directia
pentru Comisiei . .
. . strategie de urbanism
investitori Europene/

Startup Europe

colectare a
datelor pana la
sfarsitul anului
2021,
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, -euro - tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
Digitalizare 9.1.
serV|.C||Ior . o |mbI:Jr1¢':ltatlre‘j:\ PNRR 1.1
publice la nivel Cetatenii mun. | serviciilor online
8. local — Zaldu oferite sau POR
. . . . . 2021-2027
interventii cetatenilor si
regionale companiilor
OBIECTIV STRATEGIC 2 - CALITATEA RIDICATA A VIETII
Proiect de 0S3. 0 EUROPA
identificare a PREGATITA 52 Cresterea
zonelor PENTRU ERA cz.ali.tétii lsi Politia Locala
vulnerabile/cu DIGITALA - Mun. Cetateni mun. A POIDS 2021 " ’
9. - e s . N eficacitatii FP NA X Politia Mun.
grad ridicat de Strategia Digitala | Zalau Zaldu L -2027 <
. . . serviciilor Zalau
infractionalitate | UE —smart .
. .\ publice
si fapte cities/smart
antisociale living
Dezvoltare
infrastructura
t
p(::ctril:area 2.3. Dezvoltarea
10 E ortului de Cetateni mun. | oportunitatilor POR 2021-
' por . Zaldu de petrecere a 2027
masa (terenuri . e
- timpului liber
de sportin
cartiere, 2
bazine de inot)

OBIECTIV STRATEGIC 3 - EDUCATIE DE CALITATE
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Stadiu . Sursa de finantare . .. ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere | Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, | -euro - tare et A3 sursa- | 4 ecat Primaria
PT) local | %
-%
Scoala SMART,
ateliere
prototipare—
implementare
sisteme
moderne de 3.1. Cresterea
.pred.are cahta"gu si o PNRR I1.2
iluminat functionalitatii sau
11. | inteligent si Elevi, profesori | infrastructurii, POR 2021-
sistem smart de echipamentelor 2027
gestionare a si dotdrilor unit.
utilitatilor la de invatamant
nivelul retelei
de educatie din
Zalau (16 scoli
generale si
licee)
OBIECTIV STRATEGIC 4 - DEZVOLTARE URBANA COERENTA
0OS1.Pact Verde Mun. Locuitorii din 4.4. Dezvoltarea | FP 43.000.00 POT 2021 - | CNAIR
. European — Zaldu mun. Zalau si moblitatii 0 2027
Realizarea . s . . .
leasturilor la Mecanismul comunitatile urbane durabile Sau PMZ — Directia
12. & pentru tranzitie fnvecinate PNRR 111.8 tehmica/
centura S . L
. justa/Energie Transport Directia
ocolitoare o s e L .
curata+Cladiri si rutier si urbanism
renovare autostrazi
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, | -euro- tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
Amenajarea de Mun. PNRR IV.1 DGADP
noi spatii de Zalau Fondul de PMZ — Directia
parcare: OS1.Pact Verde rezilientd tehnica/
-str. S. Oros European — e pentru Directia
. . Locuitorii din v . .
- Tribunalul Mecanismul . . 4.4. Dezvoltarea localitati patrimoniu/
o " mun. Zalau si . 100 . .
13. | Salaj pentru tranzitie s moblitatii FP 1.200.000 Directia
L . comunitatile . % .
- Centrul justa/Energie N . urbane durabile urbanism
L S s g Invecinate
municipiului curata+Cladiri si
-Zona Galeriile renovare
Meses si bl. A96
-Cartiere
Sistem smart in PMZ — Directia
transportul tehnicd/
i Directi
public 0S1.Pact Verde PNRR IV.1 rectia
(Management patrimoniu/
) . European — L Fondul de S
al traficului- . Locuitorii din . Directia
N Mecanismul . 4.4. Dezvoltarea rezilienta .
prioritizare - Mun. mun. Zalau si . urbanism
14. pentru tranzitie . L. moblitatii FP pentru
transport L . Zaldu comunitatile . s
L justa/Energie N . urbane durabile localitati
public, sisteme o e s invecinate
de informare in curata+Cladiri si sau
statii si renovare POR 2021-
LT 2027
furnizare in
timp real)
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Stadiu . Sursa de finantare L ..
(FP Buget Perioada Directii/servicii
Nr. | Titlu/descriere | Obiective . Grup tinta Obiective cheie- ! g . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, -euro - tare et Alta sursa - decat Primria
PT) local | %
-%
PNRR 1.4 PMZ - Directia
Transport tehnica/
Dezvoltare OS1.Pact Verde feroviar si Directia
£ B i . .
transport urope.an Locuitorii din mobi |:cate pE.itrIIT?Oth/
electric Mecanismul . . 4.4. Dezvoltarea urbana Directia
. , Mun. mun. Zalau si . .

15. | (feroviar/ pentru tranzitie 7al5u comunitstile moblitatii FP sau urbanism,
metrou de justa/Energie invecinaté urbane durabile POR 2021- PM lJibou, PM
suprafata) Jibou | curata+Cladirisi 2027 Cluj-Napoca
— Zalau -Cluj renovare Sau Ministerul

POT 2021 - Transporturilor
2027
Mun. Locuitorii si 4.1. Crestera PNRR II.1 PMZ — Directia
Zaldau operatorii caliatii si Cloud urbanism
economici din | extinderea guvernamen
mun. Zalau infrastructurii tal si
edilitare pentru sisteme
toate zonele digitale
OS1.Pact Verde . . §
Cadastru construite interconecta
hnico-edilit European - tein
- NICQ-.G 'I | a'r Mecanismul 100 | administrati
6. | @ I’?UI;]ICIpIU|UI pentru tranzitie FP 35.000 » 2 oublics.
Zalduin GPS justd/Energie ° pubiea,
curata+Cladiri si semnatura
’ si identitate

renovare .
electronica,
promovarea
investitiilor
cu valoare
adaugata
mare in TIC

OBIECTIV STRATEGIC 7 - COMUNITATE URBANA INTEGRATA SI INCLUZIVA
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Stadiu

Sursa de finantare

Perioada Directii/servicii
. . - _— N . (FP, Buget RN
Nr. | Titlu/descriere Obiective . Grup tinta Obiective cheie- S . de /birouri si/sau
. . Localizare R e X SF, estimativ | . Bug T
crt. | proiect strategice UE vizat specifice vizate implemen « o alte organizatii
DALI, | -euro - tare et A3 sursa- | 4 ecat Primaria
PT) local | %
-%
Centru National | 0S2. O economie 7.2 Dezvoltarea
de Coordonare | in serviciul unor servicii de
17 pentru bolile cetdtenilor/0S5. | Mun. Persoanele cu asistenta Fp PNS 2021 -
“"| rare (National Protejarea Zaldu boli rare medico-socio- 2027
Coordination stilului de viata profesionala
Hub) european
OBIECTIV STRATEGIC 8 - IDENTITATE COMUNITARA DEFINITA, ASUMATA Sl CONSOLIDATA
Realizarea unei
iatii - .
f;cr)cc):u'lsl n Os2. O economie 8.1. Construirea
N . n serviciul brandului local PNRR III.3
Zaldu, produs in . . o N
18 SSlai” pentru cetatenilor/0S5. | Mun. Producatorii Zaldu Ep 300 « sau PMZ - CNIPT /
) /P Protejarea Zalau locali 8.2 Promovarea POR 2021 - Cabinet primar/
promovarea Lo - L
. stilului de viata continua 2027
producatorilor s
locali european brandului Zalau
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

it Perioada de
Nr. . . . L . . Grup tinta Obiective cheie- estimativ | ' uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare . e . (FP, SF e implementar . .
crt. vizat specifice vizate » 9, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % A
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
2. OBIECTIV STRATEGIC 1 - ECONOMIE LOCALA COMPETITIVA S| PERFORMANTA
PNRR 1lI.3 Investitii
Infrastructura de si instrumente
afaceri/structurd de co-sharing | g1 pact Verde European — MM 1.2. Cresterea financiare pentru | pp17 — pirectia
19. | 0are mai este nevoie de asta? | Mecanismul pentru tranzitie CCl Salaj antre' cenori competitivitatii FP 15.000 sectorul economicd/ Directia
Am pus la proiecte strategice justa/04- Industrie durabila P sectorului IMM privat si reforma administratie publica
destule. companiilor de
stat
Schema de ajutor de minimis 0S3. O EUROPA PREGATITA P.'\.IRR 1.3 Investitii
pentru sprijinirea PENTRU ERA DIGITALA- cu stinstrumente
Tntreprinderilor Mici si Mijlocii | Strategia pentru IMM-uri a intreprinderi | 1.2. Cresterea financiare pentru | ppz — pirectia
20. | din municipiul Zalsu (cu accent | Comisiei Europene/ Startup NA mijlocii — 50- | competitivitatii FP X sectorul economic3/ Directia
pe intreprinderi mijlocii) Europe /Politica de coeziune 249, salariati | sectorului IMM privat si reforma administratie publica
2021-2027/Fon.dul European de companiilor de
Dezvoltare Regionala stat
1.2. Cresterea
competitivitatii
sectorului IMM
4.3. Dezvoltarea
armonioasa a zonei
Schema de granturi/rambursare centrale prin PNRR II1.3 Investitii
de cheltuieli pentru operatiuni reabilitarea unui si instrumente
precum reabilitarea cladirilor, OS1.Pact Verde European — Microintrepri | minim de 10 cladiri financiare pentru PMZ — Directia
91 reabilitare termics, modernizare | Mecanismul pentru tranzitie NA nderi, din zona centrului Ep « sectorul economicd/ Directia

spatii verzi, instalare sisteme de
incalzire etc.;

justd/Energie curata+Constructii
si renovare

intreprinderi
mici

istoric

5.3. Cresterea
eficientei
energetice a cel
putin 1000 de
apartamente/locui
nte particulare si a
4 cladiri publice
pana in 2030

privat si reforma
companiilor de
stat

urbanism/ Directia
patrimoniu
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Buget

Nr. Grup tint3 Obiective cheie- stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare E::i:;:::i:l::ulblro
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R ’ . K implementar o .
crt. vizat specifice vizate (FP, SF, e o Buget . . organizatii decat
DALLPT) | local - % | Altd sursa - % Priméria
Realizare cluster ca proiect pilot 1.2. Cresterea Camera de Comert si
(de ex. in domeniul industriei competitivitatii PNRRIII.3 Investitii | |ndustrie Silaj, agenti
prelucrarii lemnului, 0S3. 0 EUROPA PREGATITA _ sectorului IMM si instrumente economici, Asoc.
metalurgiei, produselor bio etc). | PENTRU ERA DIGITALA- cu Z';:l?alt?icale' 6.1. ﬁnandalre pentru | metropolitand
. - ! sectoru
22. | Acesta ar trebui realizat in baza 2::;?; ;)l;arr;tru Il\/I/l\;Itur; @ NA intreprinzito Functio‘r.malizarea FP 25.000 X o
unui studiu privind potentialul pene/ startup ri stucturii de privat si reforma .
de clusterizare Europe cooperare de la companiilor de PMZ - Serviciul
nivelul Zonei stat managementul
Metropolitane proiectelor
PMZ - Serviciul
1.1. Cresterea PNRR 1113 Investitii | Managementul
Dezvoltare structurd de 053. O EUROPA PREGATITA competitivitatii si instrumente er)iecteIor/ Cabinet
parteneriat intre mediul de PENTRU ERA DIGITALA- cu Admivnistra',cig sectorului financiare pentru | Primar
23 | afaceri, Camera de Comert, APL Strategia pentru IMM-uri a NA locala, ag?”t' industrial Fp / NA sectorul
— grup consultativ Comisiei Europene/ Startup E?l)nomlu, 1.2. Cresterea privat si reforma Camera de Comert i
Europe competitivitatii companiilor de Industrie Silaj, o
sectorului IMM stat asociatii ale agentilor
economici
OBIECTIV STRATEGIC 2 - CALITATEA RIDICATA A VIETII
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala, PNRR IV.1 Fondul
administratie, de rezilientd
0S1.Pact Verde European — recreere si sport pentru Iocélitéti
94 Reabilitarea Caminului Cultural Mecanismul pentru tranzitie Sat Stana Cetatenii Ep 800.000 X ’ PMZ - Directia
" | Stana justd/Energie curata+Constructii mun. Zal3u 2.2. Cresterea ' sau tehnicd
si renovare calitatii si
' eficacitatii PNRR 1117
serviciilor publice, Romania Creativa
crestere
concretizata in
nivelul de
satisfactie al
utilizatorilor
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Nr.
crt.

Titlu/descriere proiect

Obiective strategice UE

Localizare

Grup tinta
vizat

Obiective cheie-
specifice vizate

Stadiu

(FP, SF,
DALI, PT)

Buget
estimativ
e

-euro -

Perioada de
implementar
e

Sursa de finantare

Buget

local - % Alta sursa - %
ocal - %

Directii/servicii/biro
uri si/sau alte
organizatii decat
Primaria

25.

Realizarea Centrului cultural si
civic Ortelec (pe amplasamentul
fostului camin cultural)

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justd/Energie curata+Constructii
si renovare

Ortelec

Cetatenii
mun. Zalau

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

2.2. Cresterea
calitatii si
eficacitatii
serviciilor publice,
crestere
concretizata in
nivelul de
satisfactie al
utilizatorilor

FP

1.200.000

PNRR IV.1 Fondul
de rezilienta
pentru localitati

sau

PNRR .7
Romania Creativa

PMZ - Directia
tehnica

26.

Echiparea amfiteatrului din
Parcul Municipal Central Zalau
pentru facilitarea derularii
spectacolelor si asigurare
conditiilor in perioadele reci
(incl. echipamente proiectie
filme, microfoane pentru
instrumente)

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justd/Energie curatda+Constructii
si renovare

Parc
Municipal
Zalau

Cetatenii
mun. Zaldu

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia

FP

80.000

PNRR IV.1 Fondul
de rezilienta
pentru localitati

sau

PNRR 1.7
Romania Creativa

PMZ - Directia
tehnica

Casa Mun. de
Cultura Zalau
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Nr.
crt.

Titlu/descriere proiect

Obiective strategice UE

Localizare

Grup tinta
vizat

Obiective cheie-
specifice vizate

Stadiu

(FP, SF,
DALI, PT)

Buget
estimativ
e

-euro -

Perioada de
implementar
e

Sursa de finantare

Buget

local - % Alta sursa - %
ocal - %

Directii/servicii/biro
uri si/sau alte
organizatii decat
Primaria

27.

Modernizarea, dezvoltarea si
echiparea Stadionului Municipal
Zalau

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justa/Energie curatd+Constructii
si renovare

Stadion
Municipal

Cetatenii
Mun. Zalau

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecindtatea
acestuia

FP

1.500.000

PNRR VI.2 Granturi
X pentru tineret si
sport

PMZ — Directia
patrimoniu/ Directia
tehnica

28.

Construire stadion nou in
Cartierul Dealu Morii,
municipiul Zalau

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justd/Energie curata+Constructii
si renovare

Dealul Morii

Cetatenii
Mun. Zaldu

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia

FP

20.000.00
0

PNRR VI.2 Granturi
X pentru tineret si
sport

PMZ — Directia
patrimoniu/ Directia
tehnica

CNI
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

. . ) At Perioada de ..
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala, . .
. . PNRR VI.2 Granturi | PMZ - Directia
administratie, . . . . . .
. . . . 0OS1.Pact Verde European — . pentru tineret si patrimoniu/ Directia
Construirea unui bazin de Tnot , . o recreere si sport o
o . Mecanismul pentru tranzitie .. | Cetatenii sport tehnica
29. | acoperit in Dealu Morii, . . . . Dealul Morii . FP 8.000.000 X
L . justa/Energie curata+Constructii Mun. Zalau 2.3. Dezvoltarea
municipiul Zalau ] . . sau
si renovare oportunitatilor si
facilitatilor de POR 2021 - 2027 CNI
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecindtatea
acestuia
2.1. Crestera
Reabilitarea, amenajarea si calitatii si
modernizare terenuri de sport si functionalitatii si
spatii de joaca in cartiere, Mun. Zalau, accesibilitatii
municipiul Zalau. Amenajarea zona infrastructurii de
unui parc in Zona Dumbrava Dumbrava sanatate, cultural3, PNRR V1.2 Granturi
(str. I. Nechita), municipiul 0OS1.Pact Verde European — (str. 1. administratie, pentru tineret si PMZ - Directia
30, Zal3u. !\/Iecvanlsmu.l pentruvtranzme ) Nechita), Ceta',cennu recreere si sport Ep 1.170.000 X sport tehnics
justd/Energie curata+Constructii Mun. Zalau
Amenajarea unui parc in cart. si renovare cart. 2.3. Dezvoltarea sau
Porolissum (zona f?StU|UI PT nr. Porolissum oportunitatilor si POR 2021 - 2027
12), municipiul Zalau (zona fostului facilitatilor de
PTnr.12) petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % A
) -euro - local - % ? Primaria
. PNRR VI.2 Granturi
2.1. Infrastructura . .
L pentru tineret si
Elevii publica ( sanatate, soort
L culturala, P PMZ - Directia
. o e . . OS1.Pact Verde European — Colegiului . . .
Amenajare gradina si terenuri . . . administratie, de Sau tehnica
. . Mecanismul pentru tranzitie Str. S. Oros, National .
31. | de sport la Colegiul National o ) . N i ) ) recreere si FP 300.000 X L
e o A . justa/Energie curata+Constructii Gradina CNS | Silvania, . PNRR V.3 Romania
Silvania”, municipiul Zalau . L sportiva) .
si renovare locuitorii e Educata -
reabilitatad, . . DGADP
mun. . infrastructura
modernizata si lar4 si
. r
adaptata ,scc.> a a.$| .
universitara
2.1. Crestera PNRR V.3 Romania
calitatii si Educata - i i
Elevii scolii C. . . . PMZ - Directia
L OS1.Pact Verde European — functionalitatii si infrastructura .
Amenajare incinta Scoala . . Coposu, e . . tehnica
. ) Mecanismul pentru tranzitie Str. S. o accesibilitatii scolarad si
32. Generala ”C. Coposu” pentru o . . . . . locuitorii . . FP 200.000 X . N
. . . justa/Energie curata+Constructii Barnutiu 75 infrastructurii de universitara
uzul public, municipiul Zalau . cart. . .
si renovare sanatate, cultural3,
Dumbrava . i sau DGADP
administratie,
recreere si sport POEO 2021 - 2027
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturalj, PNRR IV.1 Fondul
OS1.Pact Verde European — P ; de rezilienta
Amenajare parc pe locul fostei Mecanismul bentr tr:an o Cariera Cetitenil administratie, pentru ocalitsti PMZ - Directia
ismu u ziti i ii ;
33. | cariere Cemacon, municipiul o P 3 T ) T recreere si sport FP 2.000.000 X ’ patrimoniu/ Directia
7al5u justd/Energie curata+Constructii Tunari mun. Zaldu sau tehnics
si renovare 2.3. Dezvoltarea
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ !Derloada de uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K implementar o .
crt. vizat specifice vizate (FP, SF, e Buget . ] organizatii decat
DALI, PT) euro- € local . o | Altd sursé - % Primiria
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de FNRR 1.2
sdnatate, culturali, ImpéAdu.rirr?
Amenajarea unui parc-padure in OSl.PaFt Verde Europeanj Mun. Zalu, o administratie, Roma.rjla si PMZ - Ocolu! snvic
34. | zona Gradina Poporului, Mecanismul pentru tranzitie | < <ging | CEtIENIT | recreere sisport | pp 800.000 X protejam STEIARUL/ Directia
municioiul Zalsu justd/Energie curata+Constructii Poporului mun. Zalau biodiversitatea patrimoniu/ Directia
p si renovare p 2.3. Dezvoltarea tehnica
oportunitatilor si Sau
facilitatilor de PODD 2021 - 2027
petrecere a
timpului liber in
Zaldu si vecinatatea
acestuia
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
Amenajarea a doua zone de infrastructurii de
. . . . . “n“ | r |"
picnic (.lnclusw.cu tfzrenurl.d.e ' 051.Pact Verde European — er:it:;i,r:::u ala, PNRR V1.2 Granturi o
sport si loc de joacd), municipiul ) . L HE ; ; PMZ — Directia
. Mecanismul pentru tranzitie Cetateni recreere si sport pentru tineret si A
35. Zalau: . . . . . ?l Sp FP 300.000 X sport patrimoniu/ Directia
justd/Energie curata+Constructii mun. Zalau P .
- Gradinile Aghires si renovare 2.3. Dezvoltarea tehnica
oportunitatilor si
- Dumbrava facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia
Proiect pilot privind constituirea PNRR V.5 Reforma
si functionarea grupurilor administratiei '
36 con.sultative dintr.-o Z?”é sau 0S6- Un nou elan pentru Cartiere Cetateni 2-2_- vCr't.es'Ferea Ep 10.000 X publice, salarizarea PMZ —/CaDk.Jme:.
© | mai multe zone vizatd/e de democratia europeana mun. Zal3u calitatii si ' unitars, dialog primar/ ireciia - -
investitii Tn municipiul Zaldau eficacitatii social si cresterea administratie publica
serviciilor publice eficientei justitiei
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
2.2. Cresterea
T o (.eF)rma PMZ — Directia
Dezvoltarea unui program de eficaditatl administratiei adminsitratie publica
zv unui .r . ieii i . . ¢
) 1! Prog _ . | 0S6- Un nou elan pentru Cetateni serviciilor publice publice, salarizarea
37. | audiente a consilierilor locali ai democratia europeans/ NA mun. Zals FP 0 X nitars. dialo
iaeu un. u 0 . unitara, di
Municipiului Zalsu ; P 9.1. Imbunétatirea o &
serviciilor online social sl cresterea Consiliul Local Zal3u
oferite cetatenilor eficientei justitiei
si companiilor
PNRR II.1 Cloud
guvernamental si
sisteme digitale
interconectate in
" administratia
- y c 2.2. Cresterea In functie ’
Imbunatatirea sistemelor IT si 0S3. O EUROPA PREGATITA calitti 'si de ’ publica,
38. | de comunicare utilizate de PENTRU ERA DIGITALA -Strategia | NA Angajati PMZ ef'cac"té't" FP alocirile X semnatura si PMZ - Birou IT
icacitatii i
angajatii UAT Digitala UE o . identitate
serviciilor publice bugetare. L
electronica,
promovarea
investitiilor cu
valoare addugata
mare in TIC
PNRR 1.1 Cloud
guvernamental si
sisteme digitale
interconectate in
Cresterea gradului de acoperire administratia
e < N 2.2. Cresterea .
a municipiului cu camere de 0S3. O EUROPA PREGATITA Cetiteni alititii si publica,
N o . % . v | calitati si o w - . o
39. | monitorizare cu inalta definitie PENTRU ERA DIGITALA -Strategia | Mun. Zalau . A FP 150.000 X semnatura si Politia Locala
- s . . ey mun. Zaldu eficacitatii ) )
si Imbunatatirea sistemului Digitala UE . . identitate
. serviciilor publice .
existent electronica,
promovarea

investitiilor cu
valoare addugata
mare in TIC
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Buget

; ] i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu ectimatiy | Perioada de | Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, e Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % Primaria
. 2.3. Dezvoltarea
Promovarea evenimentelor i .
] N . o . s oportunitatilor si
organizate in Mun. Zaldu pentru | 0S3. O EUROPA PREGATITA facilitstilor de
cresterea gradului de PENTRU ERA DIGITALA -Strategia Locuitorii ’ PNRR IV.5 .
40. . . . . . NA L petrecere a FP NA X . . . | CNIPT Zalau
participare prin Centrul National | Digitala UE — smart cities/smart mun., turisti timoului liber in Romania Atractiva
de Informare si Promovare living vp L
o s Zalau si vecinatatea
Turistica Zalau .
acestuia
2.3. Dezvoltarea .
b g lorifi Funittilor si PNRR VI.2 Granturi
rogram de valorificare a oportunitatilor si . .
& . OS1.Pact Verde European — p. e ’ pentru tineret si
punctelor termice pentru : . L facilitatilor de .
. Mecanismul pentru tranzitie ) Locuitorii sport PMZ - Directia
41. | dezvoltarea de servicii . . . .. | Cartiere .. . . | petrecerea FP 800.000 X . .
. .. ... . | justa/Energie curata+Constructii municipiului . o " patrimoniu
recreative pentru copii, tineri si . timpului liber in Sau
) si renovare .
adulti Zalau si vecinatatea
. PODD 2021-2027
acestuia
PNRR II.1 Cloud
) uvernamental si
Piata 1 g. . ’
i sisteme digitale
decembrie 2.3. Dezvoltarea interconectate in
] .3. Dezv i i
1918, Piata e . .
oportunitatilor si administratia .
. . . o . agroal. . o PMZ - Birou IT
Asigurarea infrastructurii de 0S3. O EUROPA PREGATITA contrals Cetiteni facilitatilor de publica,
42. | comunicatii in zonele publice PENTRU ERA DIGITALA -Strategia ) Lo . petrecere a FP 80.000 X semnatura si
L L Piata Astralis, | mun. Zalau . A . )
(wi-fi) Digitala UE i timpului liber in identitate . .
Parc Spital o . . L Furnizor privat
Zaldu si vecinatatea electronica,
Jud., Parc :
i acestuia promovarea
Rotary, Piata . o
investitiilor cu
Dumbrava . .
valoare addugata
mare in TIC
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Nr.
crt.

Titlu/descriere proiect

Obiective strategice UE

Localizare

Grup tinta
vizat

Obiective cheie-
specifice vizate

Stadiu

(FP, SF,
DALI, PT)

Buget
estimativ
e

-euro -

Perioada de
implementar
e

Sursa de finantare

Buget

local - % Alta sursa - %
ocal - %

Directii/servicii/biro
uri si/sau alte
organizatii decat
Primaria

43.

Construirea unei Sali Polivalente
in Dealu Morii, municipiul Zalau

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justa/Energie curatd+Constructii
si renovare

Dealul Morii

Cetatenii
Mun. Zalau

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecindtatea
acestuia

FP

13.000.00
0

PNRR VI.2 Granturi
pentru tineret si
X sport

PMZ - Directia
patrimoniu/ Directia
tehnica

CNI

44,

Crearea unui centru medical
pentru ingrijiri paliative

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justd/Energie curata+Constructii
si renovare

Va fi
identificat.

Cetatenii
mun. Zaldu

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport

FP

2.000.000

POS 2021 —2027
Sau

PNRR V.1 Fondul
pentru Spitale.
Cresterea
accesului la
Sanatate

PMZ — DASC Zalau/
Serviciul
managementul
proiectelor

DSP, CAS, Fundatia
ACASA

45.

Amenajarea unui parc in Dealu
Morii, municipiul Zalau

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justd/Energie curata+Constructii
si renovare

Dealu Morii

Cetatenii
mun. Zalau

2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturalg,
administratie,
recreere si sport

2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecinatatea
acestuia

FP

2.000.000

PNRR VI.2 Granturi
pentru tineret si
X sport

PMZ — Directia
patrimoniu/ Directia
tehnica
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
2.1. Crestera
calitatii si
functionalitatii si
accesibilitatii
infrastructurii de PMZ — Ocolul Silvic
Amenajarea unui Parc de sanatate, culturala, . ; ;
Jv A . 0S1.Pact Verde European — o - PNRR V1.2 Granturi | STEJARUL/ Directia
aventura in zona forestiera a : P administratie, entru tineret si patrimoniu/ Directia
46. | Municipiului Zaldu, municipiul Mecanismul pentru tranzitie Muntii Meses | cEtateni recreere si sport Ep 500.000 X P ’ tehnic
7al3u justd/Energie curatd+Constructii ’ " | mun. Zalgu sport
si renovare 2.3. Dezvoltarea
oportunitatilor si
facilitatilor de Investitori privati
petrecere a
timpului liber in
Zalau si vecindtatea
acestuia
2.2. Cresterea
calitatii si
eficacitatii DSP, Inspectorat
serviciilor publice ;
Program periodic de screeninig | 553, 0 EUROPA PREGATITA P scolar, ONGuri
la nivelul populatiei scolare din | pENTRU ERA DIGITALA Digital 2.1. Crestera POS 2021 - 2027
47. | Municipiul Zal3u , Scoli Elevi caliatii si FP 100.000 X
P transformation of Health and el .
Care functionalitatii si PMZ - Serv. monit.
accesibilitatii Unitati de
infrastructurii de invdtdmant/ DASC
sanatate, culturala,
administratie
23.D Itar . .
3 teZthi:‘T ea. PMZ — Directia
Amenajarea de piste de 0S1.Pact Verde European — val fp‘.’lftf':: a,(ljor i tehnicd/ Directia
; i ; alea acilitatilor de .
ag, | e sorestpentru Dcidess (hel. | Mecanismul pentru tranzitie Zalsuluisi | CoeM etrecere a FP 1.000.000 X PNRR V.4 urbanism
© | de-alungul culoarelor vailor) justd/Energie curatd+Constructii i mun. Zal3u P o R Romania Velo
i Valea Meses timpului liber in
si renovare o
Zalau si vecinatatea
. SGA
acestuia

OBIECTIV STRATEGIC 3 - EDUCATIE DE CALITATE
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Buget

Stadiu = Perioadade | Sursa de finantare Directii/servicii/biro
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania
calitatii si Educati
OS1.Pact Verde European — Elevi functionalitatii
Reabilitarea Liceului Tehnologic | Mecanismul pentru tranzitie ! infrastructurii, Sau PMZ - Directia
49, | 5% ¥ gic | Viee ypentrutranziii® | niun. zalsu | profesori, _ | pAu 6.800.000 X Jores
Voievod Gelu”; justa/Energie curata+Constructii . echipamentelor si POR 2021-2027 tehnica
, angajati ..
si renovare dotarilor tuturor
unitatilor de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania
rofesori, calitatii si s
Reabilitarea, modernizarea, P T A Educata
. . . .... | OS1.Pact Verde European — angajati functionalitatii
dezvoltarea si echiparea unitatii . . . . Sau N
R . Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii, PMZ - Directia
50. | deinvatamant Liceului justd/Energie curatd+Constructii Mun. Zalu echipamentelor si DAL 6.450.000 X tehnica
Tehnologic “Mihai Viteazul” din | ** 8 ' Ip: : POR 2021-2027
municioiul Zal3u: si renovare dotarilor tuturor
P ! unitétilor de Sau POEO 2021 -
invatamant 2027
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori calitatii si Educats tehnica
OS1.Pact Verde European — functionalitatii
Reabilitarea Scolii Gimnaziale Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii, Sau
51. | .. . . o . . . .| Mun. Zaldu . ) DALI 7.300.000 X
Simion Barnutiu”; justd/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitét”or de Sau POEO 2021 -
invatamant 2027
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori, calitatii si Educats tehnica
OS1.Pact Verde European — angajati functionalitatii
Reabilitarea Scolii Gimnaziale Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii, Sau
52. | o0 2! e (pentrutranzitie 1 Mun. zalsu , | pALl 2.800.000 X
luliu Maniu”; justa/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitét”or de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027

314



Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate » 9% o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DAL, PT) -euro - local - % ° Primaria
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori calitatii si Educat3 tehnica
0OS1.Pact Verde European — functionalitatii
Reabilitarea Scolii Gimnaziale Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii, Sau
53. |, iU Conosy”- o |pentry "~ | Mun. Zal3u h orsi | PAU 2.500.000 X
Corneliu Coposu”; justa/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitét”or de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori calitatii si Educats tehnica
OS1.Pact Verde European — functionalitatii
Reabilitarea Scolii Gimnaziale Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii, Sau
54, | " Ve (pentrutranzivie = 1 in. zalsu o . |oau 530.000 X
George Cosbuc”; justd/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitétilor de Sau POEO 2021 -
invatamant 2027
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori, calitatii si Educats tehnica
0OS1.Pact Verde European — angajati functionalitatii
Reabilitarea Scolii Gimnaziale Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii, Sau
55. |, ) . ) . .. | Mun. Zalau ) , DALI 1.380.000 X
Porolissum”; justd/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitét”or de Sau POEO 2021 -
invatamant 2027
3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
calitatii si Educats tehnica
Reabilitarea, modernizarea, OS1.Pact Verde European — functionalitatii
dezvoltarea si echiparea Mecanismul pentru tranzitie . .. infrastructurii, Sau
56. o i . . . . Mun. Zalau Copii . i DALI 1.154.000 X
gradinitei cu program prelungit | justa/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
“Casuta cu Povesti” si renovare dotarilor tuturor
unitét”or de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027
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Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Copii 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
calitatii si 5 tehnica
Reabilitarea, modernizarea, T Educata
. . . .... | OS1.Pact Verde European — functionalitatii
dezvoltarea si echiparea unitati Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii Sau
57. | deinvatamant prescolar . . P . ’ N Mun. Zalau . b DALI 1.200.000 X
.. . . justa/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
Gradinita cu program prelungit ] ‘.
Nr. 12: si renovare dotarilor tuturor
' ! unitét”or de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027
Copii 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ- Directia
calitatii si Educats tehnica
OS1.Pact Verde European — functionalitatii
Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii, Sau
58. | Construirea Gradinitei “Meses” | . ) P . ’ . Mun. Zalau hi lor si DALI 2.895.000 X
justd/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
si renovare dotarilor tuturor
unitétilor de Sau POEO 2021 -
invatamant 2027
Copii 3.1. Cresterea PNRR VI3 PMZ - Directia
calitatii si Romania Educata - | tehnica
OS1.Pact Verde European — functionalitatii Programul
, e Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii, National pentru
59. Construirea Cresei “Voinicel”; L . . . Mun. Zalau . . DALI 1.120.000 X
justd/Energie curata+Constructii echipamentelor si Crese
si renovare dotarilor tuturor
unitatilor de
invatamant
Elevi, 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
profesori calitatii si Educata tehnica
Reabilitarea Scolii Gimnaziale OS1.Pact Verde European — functionalitatii s
au
“Mihai Eminescu” — Corp B, sala | Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii,
60. , oore ec  pentrutranzivie 1 mvun. zalau , C|Fp 1.000.000 X
de sport si amenajari justa/Energie curata+Constructii echipamentelor si POR 2021-2027
exterioare; si renovare dotarilor tuturor
unitatilor de Sau POEO 2021 -
fnvatamant 2027
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DAL, PT) -euro - local - % ° Primaria
A Elevi, PNRR 1.2 Romania | PMZ - Directia
Scoala SMART - Imbunatatirea profesori 3.1. Cresterea Educats — tehnica
dotarilor IT a liceelor din Mun. calitatii si Digitalizarea
Zalau, inclusiv crearea unui o . functionalitatii iai
ortal/catalog electronic in care 053. O EUROPA PREGATITA infra’structuri’i educatie
61. pérint" - Ojté o PENTRU ERA DIGITALA -Strategia | Mun. Zalau | PP 1.800.000 X Sau Unitdti de
P ’ p p . . . Digitala UE — Platforme online up. 7 invatamant
probleme si solutii, sa poata fi dotarilor tuturor POR 2021-2027
informati cu privire la note si unitatilor de
absente; fnvatamant Sau POEO 2021 -
2027
Reabilitarea si modernizarea 3.1. Cresterea PNRR V.3 Romania
gradinitei Voinicel calitatii i Educata PMZ - Directia
0S3. O EUROPA PREGATITA Copii, functionalitatii Sau tehnic3
62. PENTRU ERA DIGITALA -Strategia | Mun. Zaldu educatori, infrastructurii, FP
Digitala UE — Platforme online angajati echipamentelor si POR 2021-2027
fot?rjloi“nit' de Sau POEO 2021 - Gradinita Voinicel
Invatamant 2027
_ _ - 3.2. Cresterea IS]
Angéjérea unui consilier de v o continus a calitatii scol
consiliere orientare 0S3. 0 EUROPA PREGATITA actului educational
63. | profesionald/in carierain cadrul | peNTRU ERA DIGITALA -Strategia | Licee Elevi si a nivelului de FP 40.000 X
fiecarui liceu 1S 1 E o Disitald
Digitala UE — Educatie Digitala adapta.re a PMZ — Serv.
ace'stwa Ia. ) monitorizare unit. de
cerintele pietei invatamant
Atelier de metode incluzive de 3.2. Cresterea PNRR I11.4
predare continué a calitstii Romania Educata —
0S3. 0 EUROPA PREGATITA actului educational Invdtdmant dual,
64. PENTRU ERA DIGITALA -Strategia | Licee Elevi si a nivelului de FP teh"'c_$'
Digitald UE — Platforme online adaptare a profesional
acestuia la Sau POEO 2021 -
cerintele pietei 2027

OBIECTIV STRATEGIC 4 - DEZVOLTARE URBANA COERENTA
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
Rezidentii din | 4.1. Crestera PDD 2021 - 2027 PMZ — Directia
acele blocuri | caliatii si tehnica/ Directia
. . . . OS1.Pact Verde European — L Sau PNRR I.1 . / . ’
Lucrari tehnico — edilitare Mecanismul pentru tranzitie ANL extinderea Sist | national patrimoniu
. y . .. istemul nationa
65. pentru blocuri ANL Dumbrava . . P . ’ y Mun. Zalau infrastructurii DALI 6.230.000 X o
.. justa/Energie curata+Constructii - de gestionare a
Nord (Dealul Morii) . L. . edilitare pentru >
si renovare/Eliminarea poluarii apei
toate zonele
construite
Locuitorii din | 4.1. Crestera PDD 2021 —2027 PMZ — Directia
zonele caliatii si tehnica/ Directia
0OS1.Pact Verde European — . . ] Sau PNRR I.1 . / . I
.. . . : . rezidentiale extinderea ) } patrimoniu/ Directia
Lucrari tehnico — edilitare Mecanismul pentru tranzitie . . . . Sistemul national .
66. . . ) L . . . Mun. Zalau noi infrastructurii ] ’ urbanism
pentru zone rezidentiale noi justa/Energie curata+Constructii . de gestionare a
. edilitare pentru :
si renovare apei
toate zonele
construite
Locuitorii din | 4.1. Crestera PODD 2021 —2027 | PMZ - Directia
mun. Zaldu caliatii si tehnica
. - 0OS1.Pact Verde European — . Sau
Modernizarea si extinderea Mecanismul pentru tranzitie extinderea 15.000.00
ismu u tranziti . .. .000.
67. | sistemului de iluminat publicdin | . _ P . s Mun. Zaldu infrastructurii DALI X PNRR .6 Energie
o ) justd/Energie curata+Cladiri si . 0 e
municipiul Zalau edilitare pentru regenerabila si
renovare
toate zonele eficienta
construite energetica
Mun. Zalau Locuitorii si 4.1. Crestera 1.1 Cloud PMZ — Directia
operatorii caliatii si guvernamental si tehnica
economici extinderea sisteme digitale
din mun. infrastructurii interconectate in
Zalau edilitare pentru administratia
toate zonele publica,
. . OS1.Pact Verde European — construite semnatura si
Infrastructura subterana de M . | trut it identitate
N L ecanismul pentru tranzitie
68. | telecomunicatii Tn Municipiul o ) P o e SF 9.046.930 100% .
7al3u justd/Energie curata+Cladiri si electronica,
renovare promovarea

investitiilor cu
valoare adaugata
mare in TIC

Sau

POR 2021 - 2027
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Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Mun. Zalau Locuitorii din | 4.1. Crestera PMZ - Directia
respectivele | caliatii si tehnica
pectve T 2.000.000 PNRR IV.1 Fondul
zone/cartiere | extinderea L
infrastructurii (130.000 de rezilientd
0OS1.Pact Verde European — lei/km si entru localitsti
Realizare lucrarilor de extindere ili P ’
. . . Mecanismul pentru tranzitie edilitare pentru 198.000
69. | aretelei de furnizare energie o _ e e toate zonele FP - X sau
e . justa/Energie curatd+Cladiri si lei post
electrica in zonele neacoperite construite
renovare trafo-10 PODD 2021 — 2027
buc, fara
TVA) Sau
POR 2021 - 2027
Mun. Zalau Studenti de 4.2 Zona - PMZ - Directia
la arhitectura | intravilana urbanism
dezvoltata in acord
cu reglem. de
| urbanism Univ. Tehnica Cluj N.,
0S6- Un nou elan pentru . . .
Organizare concurs de solutii si Ordinul arhitectilor
imglementarea solutiilor viéér;d democratia europeans+ OS1.Pact 4.2 Cresterea
70. plem T _ Verde European — Mecanismul continua a calitatii | gp 20.000 100%
amenajarea fantanilor arteziene o . rocesului
din mun. Zaliu pentru tranzitie justd/Energie p
' curatd+Cladiri si renovare decizional prin
integrarea
tehnologiei
(inclusiv GIS),
guvernantei
participative
. .y OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau, Locuitorii 4.3. Dezvoltarea 1.650.000 X POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
Reabilitare cladire de . . . . “ L . -
. . . Mecanismul pentru tranzitie piata luliu mun. Zaldu armonioasa a zonei tehnica
71. | patrimoniu — Primaria o . N . DALI
T justa/Energie curata+Cladiri si Maniu centrale
Municipiului Zalau
renovare
o o OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii 4.3. Dezvoltarea 300.000 100% POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
Reabilitare cladire de . - . L . -
. . . . . Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu armonioasa a zonei tehnica
72. | patrimoniu, Piata luliu Maniu o . e s FP
nr. 9 justa/Energie curata+Cladiri si centrale
' renovare
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Mun. Zalau Locuitorii 4.3. Dezvoltarea 2.100.000 X PNRR V.3 Romania | PMZ - Directia
mun. Zaldu armonioasa a zonei Educata - tehnica
0OS1.Pact Verde European — centrale infrastructura
Reabilitare Cladire de Mecanismul pentru tFr)anzitie scolarad si
73. patrimoniu Colegiul National iusta/Ener iepcuraté+CIédi'ri i DALI Lmiversi'taré
SILVANIA ) g '
renovare
Sau
POR 2021 - 2027
OS1.Pact Verde European — Mun. Locuitorii 4.3. Dezvoltarea 500.000 100% POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
4 Reparatii capitale cladirea Mecanismul pentru tranzitie Zalau/Piata mun. Zaldu armonioasa a zonei DAL tehnica
" | Transilvania, corp A si corp B justa/Energie curata+Cladiri si luliu Maniu centrale
renovare
Mun. Proprietari 4.3. Dezvoltarea 250.000 X PMZ — Directia
Program de sprijin financiar 0S1.Pact Verde European — Zaldu/anumit | persoane armonioasa a zonei urbanism/ Directia
75 adresat proprietarilor persoane | Mecanismul pentru tranzitie e cartiere si fizice centrale Ep economica
" | fizice pentru reabilitarea justa/Energie curata+Cladiri si zone
cladirilor monument istoric renovare
Proprietari
Terminal intermodal Gara CF — Gara Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea 1.650.000 X PNRR 1.4 Transport | PMZ — Directia
Autogara - statie de transport OS1.Pact Verde European — Nord mun. Zaldu si | moblitatii urbane feroviar si tehnica
76 urban in zona Garii de Nord Mecanismul pentru tranzitie comunitatile | durabile Fp mobilitate urbana
" | Zaldu si amenajarea trecere CF | justd/Energie curatd+Cladiri si fnvecinate
la nivel intre DN1H si Mihai renovare CFR
Viteazu in zona Garii Zalau
Constructie drum legatura VO OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea 2.930.000 100% POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
77 Zalau (str. Razboieni) si Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu si | moblitatii urbane Ep tehnica/ Directia
' modernizare Str. Andrei justa/Energie curata+Cladiri si comunitatile | durabile patrimoniu/ Directia
Muresanu renovare invecinate urbanism
. o OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea 1.700.000 100% POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
Modernizare Str. lasiului — . . . - S Nirant
i o Mecanismul pentru tranzitie mun. Zalau si | moblitatii urbane tehnica/ Directia
78. Constantei — Careiului - L ) o e . ) FP . . . .
L justa/Energie curata+Cladiri si comunitatile | durabile patrimoniu/ Directia
Meteorologiei N ) .
renovare invecinate urbanism
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea 1.200.000 100% PNRR IV.4 PMZ — Directia
derni toril mun. Zaldu si | moblitatii urbane Romania Velo tehnica/ Directia
Modernizare Str. Munutorlvor, 0S1.Pact Verde European — comunitatile | durabile ] patrimoniu/ Directia
Olarilor, Pomilor, Dacia si Baii, ) . N . Si .
79 amenaiarea trotuarelor Mecanismul pentru tranzitie invecinate P urbanism
. ) i ’ justd/Energie curata+Cladiri si POR 2021 — 2027
introducerea pistelor de
. . L renovare
biciclete si sensuri unice
Modernizare Str. Andrei OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
Saguna, inclusiv modernizarea Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu si | moblitatii urbane tehnica/ Directia
go. |78 _ . Ve | bentru tranziie & Fp 610.000 100% ica/ Directia
trotuarelor si amenajarea justa/Energie curata+Cladiri si comunitatile | durabile patrimoniu/ Directia
spatiilor de parcare renovare fnvecinate urbanism
OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea POR 2021 - 2027 PMZ — Directia
Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu si | moblitatii urbane tehnica/ Directia
81. Reabilitare str. Lajos Kossuth . . P o e o o FP 200.000 100% . / . T
justa/Energie curatd+Cladiri si comunitatile | durabile patrimoniu/ Directia
renovare invecinate urbanism
. OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea PNRR IV.4 PMZ — Directia
Amenajarea unor centre de Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu si | moblitatii urbane Romania Velo tehnica
82. | inchiriere/bike sharing si a . . P . s o o FP 400,000 X
. . justa/Energie curata+Cladiri si comunitatile | durabile
rastelurilor de biciclete N )
renovare invecinate
0OS1.Pact Verde European — Mun. Zalau Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea PNRR I.4 Transport | PMZ — Directia
. . . Mecanismul pentru tranzitie mun. Zaldu si | moblitatii urbane feroviar si tehnica/ Directia
Amenajarea si modernizarea - . o e e . . . . . .
R . justa/Energie curata+Cladiri si comunitatile | durabile mobilitate urbana | patrimoniu
83. | statiilor de transport public in . A N . FP 400.000 X
renovare+ O EUROPA PREGATITA invecinate
comun o . Sau
PENTRU ERA DIGITALA -Strategia
Digitala UE —Platforme online PORv 2021 - 2027
Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea PNRR 1.4 PMZ — Directia
mun. Zaldu si | moblitatii urbane Transport feroviar | tehnica/ Biroul IT
Informatizarea sistemului de O EUROPA PREGATITA PENTRU comunitatile | durabile si mobilitate
84. | transportin comunin ERA DIGITALA -Strategia Digital3 Mun. Zalau invecinate FP 2.000.000 X urbana
municipiul Zalau UE —Platforme online Sau SC Transurbis SA
PORv 2021 - 2027
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea PNRR 1.4 Transport | PMZ - — Directia
mun. Zaldu si | moblitatii urbane feroviar si tehnicd/ Directia
Mod'e'rnizare coridor d(? ) 0S1.Pact Verde European — Acomu-nitatile durabile mobilitate urbana patrirr?oniu/ Directia
o moblll’Fate str. Valea Mitii —str. | necanismul pentru tranzitie — invecinate o 500,000 — 5 mld. Euro urbanism
* | M. Eminescu, mun. Zaldu justd/Energie curat3+Cladiri si ' B Sau
renovare
POR 2021 - 2027 Agenti economici
Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea PNRR IV.1 Fondul DGADP
mun. Zaldu si | moblitatii urbane de rezilienta
Imbunstati ot i d comunitatile | durabile pentru localitati
mbunatatirea sistemului de o o N .
mana em'ent al parcirilor O EUROPA PREGATITA PENTRU invecinate Sau PMZ — Directia
86. | . g . . P ) ! ERA DIGITALA -Strategia Digitala Mun. Zalau FP 100.000 tehnica
inclusiv sistem inteligent de .
.. UE —Platforme online POR 2021 - 2027
management al parcarilor
Locuitorii din | 4.1. Cresterea
mun. Zaldu calitatii si
extinderea
infrastructurii
0OS1.Pact Verde European — edilitare POR 2021-2027
Regenerare urbana zona CET Mecanismul pentru tranzitie
87. g - .p . e Mun. Zaldu FP Sau
Zalau justa/Energie curata+Cladiri si 4.3. Dezvoltare
renovare armonioasa a zonei POR 2021 - 2027
centrale
4.4, Dezvoltarea
mobilitatii urbane
Achizitia 20 autobuze Locuitorii din
i’ . . OS1.Pact Verde European — .
(electrice), echipate cu sisteme Mecanismul pentru tranzitie mun. Zalau 4.4. Dezvoltarea
88. | informatice (e-ticketing, P : Mun. Zaldu o FP POR 2021-2027

management flota, informare,
management trafic,etc)

justd/Energie curata+Cladiri si
renovare

mobilitatii urbane
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % 0 Primaria
Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea
mun. Zaldu si | mobilitatii urbane PNRR IV.1 Fondul
Organizarea transportului public | OS1.Pact Verde European — comunitstile de rezilienta
89, la nivel periurban (Mun Zalau si | Mecanismul pentru tranzitie Mun. Zalsu invecinate 6.1. _ ‘ Ep pentru localitati
comunele Meseseni, Hereclean, | justd/Energie curatd+Cladiri si Functionalizarea sa
. .o u
Mirsid, Crseni); renovare infrastructurii de
cooperare de la POR 2021-2027
niv. ZM
Modernizarea autobazei Locuitorii din PNRR IV.1 Fondul
existente Transurbis si extindere mun. Zalau si o
i . OS1.Pact Verde European — . de rezilienta
(modernizare platforme si ) . comunitatile .
. . Mecanismul pentru tranzitie . N , 4.4, Dezvoltarea pentru localitati
90. cladiri) si achizitie de L . o e Mun. Zalau invecinate e FP
. ) .. justa/Energie curatd+Cladiri si mobilitatii urbane
echipamente si dotari pentru Sau
. . renovare
asigurarea mentenantei optime POR 2021.2027
a autobuzelor i
Culoar nou de mobilitate Locuitorii din
urbana durabild Mun Zalau -Loc mun. Zalau si
Criseni (alternativa est la comunitatile
culoarul central)- conexiune fnvecinate
rutiera si introducere transport PNRR IV.1 Fondul
public-inclusiv statii de bus, OS1.Pact Verde European — de rezilienta
91 conexiune pietonal3, piste de Mecanismul pentru tranzitie Mun. Zal3u 4.4, Dezvoltarea Ep pentru localitati

biciclete, retele de utilitati
subterane dupa caz, cu
localitatea limitrofa Criseni din
str.T Vladimirescu, Fabricii,
paralel cu V.Zalaului, strazi
Criseni; L=6495M, din care UAT
Zalau L1= 4.560m)

justa/Energie curata+Cladiri si
renovare

mobilitatii urbane

sau

POR 2021-2027
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Nr.
crt.

Titlu/descriere proiect

Obiective strategice UE

Localizare

Grup tinta
vizat

Obiective cheie-
specifice vizate

Stadiu

(FP, SF,
DALI, PT)

Buget
estimativ
e

-euro -

Perioada de
implementar
e

Sursa de finantare

Buget
local - %

Alta sursa - %

Directii/servicii/biro
uri si/sau alte
organizatii decat
Primaria

92.

"Culoare de mobilitate urbana
durabila in Mun Zaau
(conexiune rutiera si
introducere transport public-
inclusiv statii de bus, lucrari de
arta, conexiune pietonal3, piste
de biciclete, retele de utilitati
subterane, spatii verzi, mobilier
urban, sisteme smart)in:

1. Cartier Dealul Morii si
legatura la VO - str
Meteorologiei, Fagetului, zona
blocuri ANL, pana la str.
Industriei (1=1949 m) si pana la
V. Mitii (+408m); Total:
2.357km-traseu nousi 1.214 ml
modernizare;

2. Str. Vanatorilor, Freziilor si
legatura inspre Str 22
Decembrie 1989 pe str
Campului si Padurii, respectiv
legatura la VO (3376 m);

3. intre cartierele Meses si
Sarmas -str Ghioceilor-
modernizare 276ml, str
Malinului, drum vicinal sau de
exploatare si str | Cuza- 1122m;
4. str. Industriei (de laint cu
Bdul M Viteazul si str Valea Mitii
panala VO Zaldu (920m)

OS1.Pact Verde European —
Mecanismul pentru tranzitie
justa/Energie curata+Cladiri si
renovare

Mun. Zalau

Locuitorii din
mun. Zalau

4.4, Dezvoltarea
mobilitatii urbane

FP

PNRR IV.1 Fondul
de rezilienta
pentru localitati

sau

POR 2021-2027
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Buget

Stadiu = Perioadade | Sursa de finantare Directii/servicii/biro
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Culoar de mobilitate urbana Locuitorii din
durabila zona -vest-centru - mun. Zaldu
modernizare si extindere PNRR IV.1 Fondul
conexiune rutierd pentru o
. P ) . 0S1.Pact Verde European — de rezilienta
transport public-inclusiv statii : " .
. . . Mecanismul pentru tranzitie . 4.4, Dezvoltarea pentru localitati
93. de bus, conexiune pietonala, L . e Mun. Zalau e FP
) . justa/Energie curatd+Cladiri si mobilitatii urbane
piste de biciclete, retele de sau
s . renovare
utilitati subterane -str. Andrei POR 2021-2027
Muresanu (1109ml) str G i
Cosbuc (partial ), str. Razboieni
si legatura la VO Zaldu (2391ml)
Culoar central de mobilitate Locuitorii din
urbana durabild B-dul Mihai mun. Zaldu
Viteazu, etapa 2 (intre
intersectia str Lupului-limita PNRR IV.1 Fondul
uat(2428 m)-modernizare OS1.Pact Verde European — de rezilienta
94 conexiune rutiera pentru Mecanismul pentru tranzitie Mun. Zalsu 4.4. Dezvoltarea Ep pentru localitati
" | transport public-inclusiv statii justa/Energie curata+Cladiri si ' mobilitatii urbane sau
de bus si extindere la 2 benzi pe | renovare
sens, realizare trotuare si piste POR 2021-2027
de biciclete, retele de utilitati
subterane, spatii verzi, mobiler
urban
Locuitorii din PNRR IV.4
0OS1.Pact Verde European — o < Al
. ) . " Locuitorii mun. Zaldu 4.3. Dezvoltare Romania Velo
Regenerare urbana Cartier Mecanismul pentru tranzitie i . .
95, ) L . e cartierelor/m armoioasa a zonei FpP
Dumbrava I si ll justd/Energie curata+Cladiri si . sau
un. Zalau centrale
renovare
POR 2021-2027
Locuitorii din PNRR IV.4
OS1.Pact Verde European — L . o
. . , . Locuitorii mun. Zaldu 4.3. Dezvoltare Romania Velo
Regenerare urbana Cartier Mecanismul pentru tranzitie i . .
96. . L . e cartierelor/m armoioasa a zonei FP
Bradet justd/Energie curata+Cladiri si . sau
un. Zaldu centrale
renovare
POR 2021-2027
. _ _ . Locuitorii din | 4.4. Dezvoltarea
Imbundtatirea sistemului de 0S3. O EUROPA PREGATITA Mun. Zaldu mun. Zaldu si | moblititii urbane
97. | management al traficului PENTRU ERA DIGITALA -Strategia din durabile FP 200.000 100%
Digitala UE —Platforme online comunitatile
invecinate
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Buget

Stadiu = Perioadade | Sursa de finantare Directii/servicii/biro
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Realizare de piste de biciclete Locuitorii din
intre.mu.nicipil.JI Zalau si 0S1.Pact Verde European — mun. Zjalél{ si ig:qz:]\i/;\/eb
o8 localitatile limitrofe Hereclean, Mecanismul pentru tranzitie Mun. Zalu comunitatile | 4 4 pezvoltarea o
- | Criseni, Meseseni, Moigrad justd/Energie curatd+Cladiri si ' Invecinate mobilititii urbane sau
(17,15km) renovare
POR 2021-2027
OBIECTIV STRATEGIC 5 - ZALAU ORAS VERDE
Locuitorii din | 5.3. Cresterea PNRR 1.5 Valul
. . . 0OS1.Pact Verde European — . - . _
Cresterea eficientei energetice a Mecanismul bentru tranzitie mun. Zalau eficientei renovarii
99. | blocurilor de locuinte (20 o ) P o e Mun. Zalau energetice 4.000.000
blocuri) justa/Energie curatd+Cladiri si Sau
renovare
PODD 2021 - 2027
Elevii si 5.3. Cresterea PNRR 1.5 Valul PMZ- Directia
cadrele eficientei renovarii tehnica
didactice de energetice s
- . . la Lic. au
Cre.sterea ef|C|.en';e| energetice 0S1.Pact Verde European — Pedagogic 3.1. Cresterea PODD 2021 - 2027
a Lic. Pedagogic “Gheorghe Mecanismul pentru tranzitie Str. Crisan nr. | «Gheorehe calitatii si
100. | Sincai”: . ) . g functionalitstii DALI 3.286.000 40%
7 ’ justd/Energie curata+Cladiri si 15A Sincai” si Lic. : ¢
renovare Ortodox “Sf. infrastructurii,
Nicolae” echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
invatamant
Str. Ghe Doja | Copiii si 5.3. Cresterea PNRR 1.5 Valul PMZ- Directia
personalul de | eficientei renovarii tehnica
la Gradinita energetice
Nr. 1 Sau
Cresterea eficientei energetice a | O51.Pact Verde European — 3;&;;?3”% PODD 2021 - 2027
S initai . Mecanismul pentru tranzitie A
101. | Grédinitei Nr. 1; P : FP 600.000

justa/Energie curata+Cladiri si
renovare

functionalitatii
infrastructurii,
echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
fnvatamant
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

; : Perioada de
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate » 9, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % e
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Str. Pacii nr.4 | Copiii si 5.3. Cresterea PNRR .5 Valul PMZ- Directia
personalul de | eficientei renovarii tehnica
la Gradinita energetice
“p: - Sau
Pinochio 3.1. Crest
Cresterea eficientei energetice a | 051.Pact Verde European — : l..tu,:.?s.erea PODD 2021 - 2027
TR — Mecanismul pentru tranzitie calitatn 3l
102. Gradinitei “Pinochio”; e ) p _ranenes functionalitatii Fp 500.000
justa/Energie curatd+Cladiri si unct v
renovare infrastructurii,
echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
fnvatamant
Str. Sf.Vineri | Copiii si 5.3. Cresterea PNRR .5 Valul PMZ- Directia
nr.3 personalul de | eficientei renovarii tehnica
la Gradinita energetice
T Sau
Voinicel 3.1 Crest
0S1.Pact Verde European — 1. Lresterea
Cresterea eficientei energetice a _ pean - litstii si PODD 2021 - 2027
103. | Gradinitei “Voinicel” (cladire | " coanismul pentru tranzitie N FP 500.000
' . v justd/Energie curata+Cladiri si functionalitatii '
existentd); renovare infrastructurii,
echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
fnvatamant
Str. Closca Copiii si 5.3. Cresterea PNRR .5 Valul PMZ- Directia
nr.37 personalul de | eficientei renovarii tehnica
la Gradinita | energetice
" Sau
lon 3.1. Cresterea
Cresterea eficientei energetice a | 051.Pact Verde European — Creang3” ' I'.t"t" > PODD 2021 - 2027
104. | Gradinitei “lon Creangd”; Mecanismul pentru tranzitie calitati 31 Ep £00.000

justd/Energie curata+Cladiri si
renovare

functionalitatii
infrastructurii,
echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
fnvatamant
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Buget

Directii/servicii/biro

Stadiu : Sursa de finantare
Nr. . . . L . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ !Derloada de uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R ’ . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Str. Sf.Vineri | Copiii si 5.3. Cresterea PNRR 1.5 Valul PMZ- Directia
nr.7 personalul de | eficientei renovarii tehnica
la Gradinita | energetice s
“PiticiiIsteti” | au
Cresterea eficientei energetice a | OS1.Pact Verde European — (Nr.11) ' l..tu:.as.erea PODD 2021 - 2027
e s . i i calitatii si
105. | Gradinitei “Piticii Isteti” (Nr. 11); !Vlecvanlsmu.l pentruvtrarlzr.glfe _ functionalititii Ep 500.000
justd/Energie curata+Cladiri si unctionalitath
renovare infrastructurii,
echipamentelor si
dotarilor tuturor
unitatilor de
fnvatamant
Bd.M.Viteazu | Agentii 5.3. Cresterea PNRR 1.5 Valul PMZ- Directia
nr.23A, Politiei eficientei renovarii tehnica
nr.68, Piata Locale, energetice S
Cresterea eficientei energetice a luliu Maniu personalul 51 Crest au
cladirilor administrative — sediu OSl-Pa_Ct Velrde European‘f nr.3 DGAP, céli.:Z\tiriessi era PODD 2021 - 2027 | Politia local3
Politia Locald, sediu DGADP, Mecanismul pentru tranzitie angajatii T
106. Ha tocaid iusts/Energi ei+Cladiri i gajatll functionalitatii si FP 2.000.000 40% DGADP
sediu Primarie; justa/Energie curata+Cladiri si Primariei
renovare accesibilitatii
infrastructurii de
sanatate, culturala,
administratie,
recreere si sport
- Locuitorii 5.3. Cresterea PNRR I.6 Energie PMZ — Directia
municipiului | eficientei regenerabild si tehnica
OS1.Pact Verde European — Zaldu energetice eficienta
. . Mecanismul pentru tranzitie .
107. | Parc fotovoltaic Zalau L . e DALI 40% energetica
justd/Energie curata+Cladiri si
renovare Sau
PODD 2021 - 2027
Municipiul Locuitorii 5.6. Cresterea PNRR I.1 Sistemul | PMZ — Directia
Masuri de reducere a nivelului Zalau municipiului | capacitatii national de tehnica
. .. e OS1.Pact Verde European — . o . .
apei prin marirea capacitatii de ) . Zalau municipiului Zalau gestionare a apei
108. . , . . Mecanismul pentru tranzitie FP
tranzitare prin redimensionarea | ., . ) de adaptare la
. justd/Biodiversitate S Sau
podurilor; schimbari climatice
PODD 2021 - 2027
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
Locuitorii 5.6. Cresterea PNRR .2 PMZ — Directia
Modernizarea si extinderea Fondul municipiului | capacitatii Tmpadurim tehnica
retelei de drumuri forestiere din | 051.Pact Verde European — forestier al Zaldu municipiului Zaldu Romania si
109. Municipiul Zal3u — etapa II; Mecanismul pentru tranzitie municipiului de adaptare la SF 1.800.000 protejim
justd/Biodiversitate 7al3u schimbdri climatice biodiversitatea Ocolul Silvic
”Stejarul”
PNRR 1.5 Valul
OS1.Pact Verde European — - -
. . . . L Angajatii 5.3. Cresterea renovarii
Management inteligent al Mecanismul pentru tranzitie Municipiul . . )
110. o e s . o ) o e . sectorului eficientei FP
energiei in cladirile publice justa/Energie curata+Cladiri si Zalau . . Sau
public energetice
renovare
PODD 2021 - 2027
Realizarea de noi acumulari Locuitorii din | 5.6. Cresterea PNRR 1.2 Administratia
nepermanente de mici zona capacitatii Tmpadurim Nationala ”Apele
dimensiuni “Aparare impotriva municipiului Zaldu Romania si Romane”
inundatiilor a mun. si platformei | OS1.Pact Verde European — Valea de adaptare la protejam
111. | industriale Zaldu —regularizare Mecanismul pentru tranzitie Zal3ului schimbari climatice | FP biodiversitatea
V. Zaldu”, Capacitate totala: justa/Biodiversitate s
12,8 km am. albie, 1,25 mil. mc au
ac.; Rest de exec.: Ac. amonte PODD 2021 - 2027
Zalau V=1,25 mil. mc;
Modernizarea si
implementarea de solutii smart
pentru punctele de colectare a OS1.Pact Verde European — PNRR 1.3
. . . : . s - 5.4. Dezvoltarea
deseurilor municipale (varianta | Mecanismul pentru tranzitie Municipiul Locuitorii Managementul
112. . - . . s . . punctelor de FP N
subteran a PG Sl sistem de justa/Energie curata+Cladiri si Zalau mun. Zaldu L deseurilor si
colectare selectiva. L “
detectare grad de umplere, renovare economie circulara
sistem de supraveghere, acces
controlat cu cartel3,etc)
OS1.Pact Verde European — 5.2. Reducerea PNRR I.3
113 Sistem de monitorizare a Mecanismul pentru tranzitie Municipiul Locuitorii poluarii fonice, Ep Managementul
" | calitatii aerului justa/Energie curata+Cladiri si Zalau mun. Zalau atmosferice si a deseurilor si

renovare

solului.

economie circulara

OBIECTIV STRATEGIC 6 - POL DE DEZVOLTARE METROPOLITAN SI JUDETEAN
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate » 9, e Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
Turistii 6.2 Centru de PNRR 1.5 Valul PMZ — Directia
promovare si renovarii patrimoniu/ Directia
OS1.Pact Verde European — coc?rdonare a ) sau tehnica
114. | Reabilitarea Hotelului Stadion | Mecanismul pentru tranzitie Mun. Zal3 rursmulutia nivel Fp 600.000
. ili ului i R . . e un. u . X ;
justd/Energie curatd+Cladiri si zonal PNRR VI.2 Granturi
renovare pentru tineret si
sport
Turistii 6.2 Centru de PMZ — Directia
promovare si patrimoniu/ Directia
Amenajare unei zone de 0S1.Pact Verde European — coordonare a urbanism/ Directia
camping cu locuri pentru rulote | \jecanismul pentru tranzitie turismului la nivel tehnics
115. | g corturt: vec cpentrutranziie 1 7m FP 1.000.000
7 ’ justa/Energie curatd+Cladiri si zonal
renovare/Biodiversitate
Asoc. “Zona
Metropolitana Zalau”
Elevi din 6.2 Centru de PMZ — Directia
mun. Zalau si romovare si tehnica
0S1.Pact Verde European — . . va P '
. . . . : . Fosta tabara | comunitati coordonare a
Amenajare tabara scolara in Mecanismul pentru tranzitie N , . . .
116. . L . e ,Cabana invecinate turismului la nivel FP 500.000
Muntii Meses justa/Energie curata+Cladiri si o .
Pionierilor precum side | zonal Inspect. Scolar
renovare ) :
la nivel Judetean
regional
Amatori 6.2 Centru de PNRR IV.4 Asoc. “Zona
ciclism din romovare si Romania Velo Metropolitana Zalau”
. OS1.Pact Verde European — . . P ’ P
Traseu pentru cycling/ . o, mun. Zaldu si | coordonare a
o Mecanismul pentru tranzitie . . . . 12.000.00 sau
117. | mountain biking in Zona . . R ZM comunitati turismului la nivel FP X
A .. justa/Energie curata+Cladiri si N ) 0
Metropolitand/ in Muntii Meses renovare invecinate zonal POR 2021-2027 UATuri componente
precum si
turistii
Turistii 6.2 Centru de Sponsori PMZ - CNIPT/
. o ... . | 0S3. 0 europa pregatita pentru romovare si Cabinet Primar,
Zilele Cetatii (Zilele Municipiului o pap gv . p . P ’ / .
118. Zalsu) era digitala — Cultura si digital Mun. Zalau coordonare a NA X Compart. de presa,
Media turismului la nivel cultura, sport, relatii
zonal interne - externe

330




Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % T
) -euro - local - % ? Primaria
Turistii 6.2 Centru de PMZ - CNIPT/
promovare si Directia tehnica/
0S3. O europa pregatita pentru coordonare a Directia patrimoniu
119. | Muzeu Etnografic Tara Silvaniei | era digitala — Cultura si digital Mun. Zalau turismului la nivel FP 1,000,000
Media zonal
Muzeul Jud. de
Istorie si Arta
Locuitorii din | 6.2 Centru de Sponsori, surse PMZ - CNIPT/ Cabinet
mun. Zaldu si | promovare si guvernamentale Primar/ Compart. de
comunitati coordonare a presa, cultura, sport,
Semi-Maraton Zal3u 0S3. O europa pregatita pentru Judetele din | Tnvecinate turismului la nivel relatii interne —
120. era digitala — Cultura si digital regiunea de precum si zonal FP 10.000 externe
Media NV turistii
Directia Judeteaani
de Sport
Locuitorii din | 6.2 Centru de PNRR IV.5
. . mun. Zaldu si | promovare si Romania Atractiva
infiintarea Organizatiei de 052. 0 economie in serviciul omunitati oordonare a
i izatiei o . . . comunitati C
121. ’ & . cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau N L . . . FP
Management al Destinatiei Lo . invecinate turismului la nivel
stilului de viata european .
precum si zonal
turistii
Locuitorii din | 6.2 Centru de PNRR IV.5
. L . . mun. Zaldu si | promovare si Romania Atractiva
Amenajarea traseului turistic 0S2. O economie n serviciul .
. . .. . . . .. comunitati coordonare a
122. | Limesul roman din Muntii cetatenilor/OS5. Protejarea Muntii Meses | ) . . . FP
o . invecinate turismului la nivel
Meses stilului de viata european .
precum si zonal
turistii
0S2. O economie n serviciul Locuitorii din | 6.2 Centru de PNRR IV.1 Fondul
cetatenilor/OS5. Protejarea mun. Zaldu si | promovare si de rezilienta
Amenajarea unei zone de stilului de viatd european Mun. Zalau, | comunitati coordonare a pentru localitati
123. | promenada de-a lungul Vaii 0530 . it . cursul Vaii invecinate turismului la nivel FP S
Zal3ului. . ‘eurvopa preg:il |'a P‘?n ru Zal3ului precum si zonal au
era digitala — Cultura si digital -
turistii POR 2021 - 2027

Media

OBIECTIV STRATEGIC 7 - COMUNITATE URBANA INTEGRATA SI INCLUZIVA
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Buget

: i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu ectimatiy | Perioada de | Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
persoane cu 7 1 Reabilit . X PNRR IV.3
0S1.Pact Verde E dizabilitati ' q ca _I tarea 3! Infrastructura
.Pact Verde European — modernizarea e e — Directi
Crearea unui centru de activitati ) pean - _ N social3 si camine | PMZ—Directia
. Mecanismul pentru tranzitie . infrastructurii de cooa tehnics
124. | sportive pentru persoane cu . . o e Mun. Zalau FP 380.000 de batrani
e justa/Energie curata+Cladiri si acces pentru
dizabilitati; DAS
renovare persoanele cu Sau
dizabilitati
POIDS 2021 - 2027
. . X PNRR IV.3 o
7.1 Reabilitarea si . PMZ — Directia
i Infrastructura L.
. ) OS1.Pact Verde European — modernizarea e u tehnica
Amenajare Centrul de zi pentru Mecanismul pentru tranzitie persoane cu infrastructurii de sociald si camine
125. | persoane cu deficiente de auz, o ) P o e Mun. Zalau deficiente de DALI 380.000 de batrani DAS
N . N justd/Energie curata+Cladiri si acces pentru
in municipiul Zalau; auz o ) .
renovare persoanele cu Sau Asociatia Nationala a
dizabilitati Surzilor
’ POIDS 2021 - 2027
persoane cu | 7.1 Reabilitarea si
Accesibilizarea institutiilor OS1.Pact Verde European — dizabilitati modernizarea
ublice aflate in subordinea Mecanismul pentru tranzitie infrastructurii de Primaria Zaldu —
126, | PUPIce Al e ee | Pentru tranzii® | Mmun. zalau FP 1.000.000 X POIDS 2021 -2027 | ' orte ~alau”
Consiliului Local Zalau si a justa/Energie curata+Cladiri si acces pentru Directia tehnica
spatiilor publice renovare persoanele cu
dizabilitati
persoane cu PNRR V.4
dizabilitati Tncurajarea
- . formalizarii
7.1 Reabilitarea si " .
I ) muncii, economie
Dezvoltarea unor unitati de o L modernizarea e
economie sociald si unitati 052. 0 economie in serviciul infrastructurii de sociald s
127. i ’ cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau FP 600.000 X introducerea DAS
protejate pentru persoane cu L . acces pentru e
. stilului de viata european Venitului Minim de
dizabilitati persoanele cu .
AR Incluziune
dizabilitati
Sau
POIDS 2021 - 2027
PNRR IV.3
7.3 Imbunatéti Infrastructur PMZ - Directia
.3 Imbunatatirea e
. . OS1.Pact Verde European — e s e o tehnica/ Directia
Realizarea unui centru de Mecanismul pentru tranzitie ersoanele calitatii serviciilor sociald si camine patrimoniu
128. | ingrijire pentru persoanele . .p e Mun. Zalau pA . destinate FP 500.000 DA de batrani
N i , . justd/Energie curata+Cladiri si varstnice
varstnice, In regim rezidential, persoanelor
renovare . . Sau
varstnice DAS
POIDS 2021 - 2027
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Stadiu

Buget

Sursa de finantare

Directii/servicii/biro

« _— . imati Perioada de .
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
DALI, PT Alta sursa - % s
) -euro - local - % ? Primaria
PNRR IV.3
7.3 imbunététirea Infrastructur PMZ — Directia
) i 0OS1.Pact Verde European — i . e e .
Crearea unui centru de zi pentru : . calitatii serviciilor sociala si camine tehnica
N Mecanismul pentru tranzitie . persoanele . oA
129. | persoanele varstnice in zona L . o e Mun. Zalau N . destinate FP 380.000 X de batrani
. . . justa/Energie curata+Cladiri si varstnice
Dumbrava din municipiul Zalau; persoanelor
renovare N . Sau
varstnice DAS
POIDS 2021 - 2027
0S1.Pact Verde European — 7.6 Imbunitatirea PNRR IV.3
Mecanismul pentru tranzitie conditiilor de locuit Infrastructura PMZ — Directia
justa/Energie curata+Cladiri si in locuintele sociale sociala si camine s et
130, | Reabilitarea blocului de locuinte renovare Mun. zalsu | P02 | G cresterea cu50% | DAL 700.000 de btrani tehnics/ Directia
" | sociale-BI. C3; ' defavorizate |~ . . ° ' patrimoniu
numarului acestor Sa
u
locuinte panain DAS
2027. POIDS 2021 - 2027
7.6 Imbunatitirea
conditiilor de locuit — Directi
OS1.Pact Verde European — N " i PMZ - Directia
. . . . . in locuintele sociale PNRR IV.1 Fondul | tehnics/ Directia
Construirea/amenajarea de noi | Mecanismul pentru tranzitie . persoane , o ’
131. . _ . , o s g Mun. Zalau _ si cresterea cu 50% | FP 700.000 X de rezilienta atrimoniu
locuinte sociale; justa/Energie curata+Cladiri si defavorizate . . . P
numarului acestor pentru localitati
renovare . A sa DAS
locuinte panain
2027.
PNRR V.4
Tncurajarea
formalizarii
muncii, economie
7.5 Integrarea sau social3 si DAS
OS1.Pact Verde European — reintegrarea i
Realizarea de ateliere de mica Mecanismul pentru t?anzitie ersoane rofesgionalé a mtr?duc‘ere'a i PMZ - Directia
132. | productie pentru beneficiarii . . P o e Mun. Zalau P ) P FP 400.000 X Venitului Minim de tehnica/ Directia
. . justd/Energie curatd+Cladiri si defavorizate | persoanelor cu Incluziune . .
Adapostului de noapte; e, patrimoniu
renovare dizabilitati sau
varstnice Sau
POEOE 2021 -
2027
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Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
7.7‘I‘DeVZ\./oItarea de PNRR IV.3
facilitati pentru Infrastructura P
OS1.Pact Verde European — persoanele e u PMZ - Directia
: : . ; " : sociald si camine tehnicad/ Directia
Amenajarea unui nou adapost Mecanismul pentru tranzitie . persoane defavorizate, oA ’
133. A L . o . NP Mun. Zaldu . - . . | FP 500.000 X de batrani atrimoniu
de noapte Tn municipiul Zalau; justa/Energie curata+Cladiri si defavorizate | victimele violentei P
renovare domestice, copii Sau DAS
din familii nevoiase POIDS 2021 - 2077
panain 2027 i
7.7 Dezvoltarea de
facilitati pentru PMZ — Directia
OS1.Pact Verde European — persoanele tehnics
Amenajare Cantina sociala in Mecanismul pentru tranzitie ersoane defavorizate, 425.631 +
134, najare -at A~ (PEMTU ANzl ) Mun. zalgu | PEr*oen eravorizate, | pay x POIDS 2021 - 2027
municipiul Zalau; justa/Energie curatd+Cladiri si defavorizate | victimele violentei 10.000
renovare domestice, copii
. - . DAS
din familii nevoiase
panain 2027
7.5 Integrarea sau
reintegrarea
profesionala a
persoanelor cu
ersoane abilitst
OS1.Pact Verde European - 'finere cu dlzabll-ltatl w2 PNRR IV.1 Fondul PMZ - Directia
_ _ Mecanismul pentru tranzitie . varstnice 6.457.418 . N
135. | Construirea de blocuri ANL; L . e Mun. Zaldu resurse SF NA de rezilienta tehnica/ Directia
justd/Energie curata+Cladiri si . 7.4 Scaderea euro s . .
materiale 450 cu pentru localitati patrimoniu
renovare scizute 20% a ponderii
persoanelor aflate
in risc de saracie si
marginalizare
sociala
PNRR IV.3
Infrastructura
Reabilitare locuinte sociale 052. 0 economie in serviciul Persoane 7.3 Comunitate sociald si camine
136. ’ cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau ' FP de batrani

(C11-12)

stilului de viata european

defavorizate

urbana incluziva

Sau

POIDS 2021 - 2027
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Buget

; i Directii/servicii/biro
o o . Stadiu estimatiy | Perioada de Sursa de finantare rect / /
Nr. . ) ) L. ) ) Grup tinta Obiective cheie- ) uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate »9F, o Buget organizatii decat
Alta sursa - % M
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
. . PNRR IV.3
7.1 Reabilitarea si .
i Infrastructura
0S1.Pact Verde European — modernizarea socials si cimine DASC, PMZ — Directia
Crearea unui centru respiro Mecanismul pentru tranzitie . persoane cu | infrastructurii de oA tehnica
137. T R . PN Mun. Zaldu L teses FP 380.000 de batrani
pentru persoane cu dizabilitati; | justd/Energie curata+Cladiri si dizabilitati acces pentru
renovare persoanele cu Sau Parteneri
dizabilitati
POIDS 2021 - 2027
B _ PNRR IV.3
7.1 Reabilitarea si Infrastructurs o
0S1.Pact Verde European — modernizarea e e PMZ - Directia
. . ) . ) . sociala si camine tehnica
Crearea centrului de zi pentru Mecanismul pentru tranzitie . persoane cu infrastructurii de oA
138. le adul dizabilits . , s +CIAdir si Mun. Zalau dizabilititi FP 380.000 X de batrani
persoanele adulte cu dizabilitdt | justd/Energie curata+Cladiri si izabilitati acces pentru DASC, Fundatia
renovare persoanele cu Sau ACASA, alti Parteneri
dizabilitati
POIDS 2021 - 2027
copiicu 7.1 Reabilitarea si
o . dizabilitati modernizarea
Dezvoltarea serviciilor integrate 052. 0 economie in serviciul infrastructurii de
139. o .g cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau FP 400.000 X POIDS 2021 - 2027 | DASC
pentru copiii cu dizabilitati L e acces pentru
stilului de viata european
persoanele cu
dizabilitati
7.7 Dezvoltarea de
N facilitati pentru
_— copiii ai caror
Dezvoltarea de servicii de sprijin o .. . persoanele
entru copiii ai caror parinti 0s2. 0 economie In serviciul parinti sunt defavorizate
140. P p. UFA) ’ cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau plecatila . - . | FP 200.000 X DASC, Parteneri
sunt plecati la munca in L o . victimele violentei
o . o . stilului de viata european munca fn . X
strainatate, in municipiul Zalau; . domestice, copii
strdinatate . . .
din familii nevoiase
panain 2027
7.7 Dezvoltarea de
o ‘ facilitati pentru
Constituirea unui grup de sprijin o . o persoanele
pentru copiii din familiile 0S2. O economie in serviciul copiii din defavorizate
141. | hevoiase: cetdtenilor/OS5. Protejarea Mun. Zaldu familiile . o . | FP 100.000 X POIDS 2021 - 2027 | DASC, Parteneri
> Lo . . victimele violentei
stilului de viata european nevoiase . .
domestice, copii
din familii nevoiase
panain 2027
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Buget

Stadiu = Perioada de | SUrsa de finantare Directii/servicii/biro
Nr. . . . o . . Grup tint3 Obiective cheie- estimativ | | uri si/sau alte
Titlu/descriere proiect Obiective strategice UE Localizare R . K (FP, SF e implementar o .
crt. vizat specifice vizate » 96 o Buget organizatii decat
Alta sursa - % P
DALI, PT) euro - local - % ° Primaria
Crearea unui centru pilot de Persoanele 7.2 Dezvoltarea
o - supraponder | ynor servicii de
management al greutatii si 0S2. O economie in serviciul ale si cele . ) .
142. itie in bolil cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zaldu ' , asistentd medico-
nutritie in bolile rare bolnave din . . .
stilului de viata european socio-profesionald
cauza
nutritiei
Persoane
tinere cu
PRI resurse 7.2 Dezvoltarea
Accelerator de servicii sociale 0S2. O economie in serviciul materiale ' o
specializate . . . . unor servicii de
143. cetatenilor/OS5. Protejarea Mun. Zalau scazute, . . ) POIDS 2021 - 2027
o _ asistenta medico-
stilului de viata european Persoane cu . . .
v socio-profesionala
dizabilitati,
Persoane
varstnice
OBIECTIV STRATEGIC 8 - IDENTITATE COMUNITARA DEFINITA, ASUMATA Sl CONSOLIDATA
Realiza.rea unei strategii de 0s2. O economie in serviciul Comunitates 8.1. Construirea PMZ — Serv. Mana
144, | marketing local cetdtenilor/OS5. Protejarea Mun. Zal3u 3 brandului local FP 20.000 X ) ’ &
L . locald . Proiectelor/ CNIPT
stilului de viata european Zalau
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Managementul si

implementarea SIDU
Zalau 2024 - 2030



Implementarea SIDU Zalau 2024 — 2030 necesita implicarea tuturor actorilor interesati/vizati de
dezvoltarea durabild a municipiului. Astfel, consolidarea parteneriatului administratiei locale cu actorii
comunitari interesati este esentiald in vederea rezolvarii problemelor identificate si a valorificarii
oportunitatilor pentru atingerea viziunii.

Cu toate cad realizarea SIDU Zaldu 2024 — 2030 a fost un demers initiat si sustinut de Primdria Municipiului
Zalau, realizarea si implementarea acesteia presupune implicarea nu doar a structurilor acestei institutii
(sau a celor subordonate Consiliului Local), ci a tuturor factorilor de interes de la nivel local. O buna parte
dintre acestia au participat ca membri ai grupurilor de lucru constituite in vederea realizarii SIDU in
procesul de consultare a actorilor locali relevanti.

Cresterea calitatii vietii locuitorilor depinde nu doar de implementarea proiectelor din planul de actiune
al SIDU, ci si de implementarea proiectelor de la nivel regional, judetean si, bineinteles, de dezvoltarea si

......

comunitatile din proximitatea acestuia.

Managementul implementarii SIDU in vigoare dar si a SIDU Zaldau 2024 — 2030, va fi asigurata de Unitatea
de Management SIDU Zalau (UM SIDU Zalau) si de Grupul Operativ de Lucru Zalau (GOLZ).

UM SIDU Zalau

Aceasta, pe baza experientei acumulate Tn implementarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana a
Municipiului Zalau 2016 — 2023, va continua sa utilizeze si sa Tmbunatateasca instrumentele de
management necesare implementarii cu succes a strategiei. UM SIDU Zalau va fi reconfirmata prin
adoptarea unei hotarari a Consiliului Local Zalau si va fi compusa din personalul propriu al Primariei
Municipiului Zalau, personal care detine cunostintele necesare in vederea implementarii proiectelor.
Astfel, unitatea de Management SIDU Zaldu 2024 — 2030 va fi compusa din:

® Viceprimar - in calitate de coordonator UM SIDU Zalau;

e Director executiv al Directiei tehnice din cadrul primariei;

e Director executiv al Directiei economice din cadrul primariei;

e Director executiv al Directiei de administratie publica locala din cadrul primariei;
e Director executiv al Directiei de patrimoniu din cadrul primariei;

e Reprezentant Serviciul Urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul primariei;
e Director executiv al Directiei de asistenta sociald si comunitara Zalau;

e 2 reprezentanti ai Consiliului Local Zalau;

Secretariatul UM SIDU Zalau va fi asigurat de catre Serviciul Managementul Proiectelor din cadrul
Primariei Municipiului Zalau.

Componenta, precum si regulamentul de organizare si functionare a UM SIDU Zalau vor fi actualizate prin
hotarare a Consiliului Local Zal3u. Tn vederea familiarizarii membrilor UM SIDU Zalu cu structura,
continutul si monitorizarea SIDU Zalau 2024 — 2030, membrii acestuia vor beneficia de suportul
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Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul Primariei municipiului Zalau care, in maxim 30 de zile de
la adoptarea SIDU Zaldau 2023 — 2030, va organiza o sedinta de aducere la cunostinta a structurii,
continutului si prevederilor SIDU Zalau 2024 — 2030.

Rolul UM SIDU Zal3au este de evaluare periodica a actiunilor concrete si a proiectelor necesare a fi
realizate pentru a indeplini obiectivele propuse, dar si oferirea de sprijin in elaborarea si implementarea
proiectelor. Grupul va fi coordonat de o persoana nominalizata in acest sens de Consiliul Local Zalau,
respectiv de citre un viceprimar. in demersul de coordonare a implementarii SIDU, coordonatorul UM
SIDU Zalau va lucra indeaproape cu serviciile si directiile din cadrul Primariei municipiului Zaldu ce au
responsabilitati directe in implementarea SIDU.

Pana la sfarsitul lunii februarie a fiecarui an, UM SIDU Zalau va elabora planul anual de implementare a
SIDU pentru anul in curs. Planul va putea fi revizuit de cate ori este necesar, cu aprobarea Consiliului
Local.

UM SIDU Zal3u se va intruni trimestrial semestrial in vederea evaluarii stadiului implementarii SIDU.
Pana la sfarsitul lunii februarie a fiecarui an, pentru anul anterior, UM SIDU Zalau va intocmi un raport
anual de monitorizare a implementirii SIDU Zaldu 2024 — 2030. In vederea realizérii raportului anual de
monitorizare, ca instrument de lucru va fi utilizat Graficul de monitorizare a implementdrii SIDU Zaldu
2024 - 2030, parte integranta a SIDU Zaldu. Raportul anual de monitorizare va fi prezentat si dezbatut
impreuna cu membrii grupurilor de lucru implicate in realizarea SIDU Zalau 2024 — 2030 (a se vedea
anexa Lista grupurilor de lucru implicate in realizarea SIDU Zaldu 2024 — 2030). Odata cu prezentarea
raportului anual de monitorizare a implementarii, UM SIDU va prezenta si supune dezbaterii si planul
anual de implementare pentru anul in curs. Dupa prezentarea catre membrii grupurilor de lucru, raportul
anual de monitorizare si planul de implementare pentru anul in curs va fi adus la cunostinta Consiliului
Local Zalau.

UM SIDU Zaladu va asigura de asemenea si realizarea unor baze de date privind proiectele din cadrul
strategiei; va furniza informatii cu privire la cadrul legal de implementare al proiectelor; va asigura
planificarea proiectelor.

Riscuri in implementarea SIDU Zalau 2024 - 2030 si masuri de atenuare a acestora

n cadrul acestei sectiuni, pentru identificarea tipologiei riscurilor, am ales adaptarea tipologiei si
clasificarii utilizate in ,Manualul de procedura pentru managementul riscurilor” - cod M03-17, (disponibil
la: www.madr.ro/docs/fep/2015/manuale-de.../M03-17-managementul-riscului.pdf).

Principalele tipuri de riscuri identificate Th implementarea SIDU Zaldu 2024 — 2030 sunt:
Riscul de reglementare:

- Modificarea reglementarilor si cadrului legislativ (UE/national);

Riscul legat de finantare:

- Bugete inadecvate/insuficiente;

Riscul tehnologic:

339



- Riscul legat de implementare/tehnologii utilizate/operarea sistemelor etc.;
Riscul legat de necesitatile externe
- Modificarea numarului si complexitatea actiunilor/proiectelor propuse;

- Introducerea de noi activitati prin acorduri si contracte care sa nu fie corelate cu resursele
umane, financiare, logistice si procedurale ale institutiei;

Riscuri de pandemie sau epidemie

- Imposibilitatea sau intarzierea in dezvoltarea si implementarea proiectelor ca urmare a unei
epidemii sau pandemii;

Riscuri privind parteneriatele:

- Relatii insuficient dezvoltate cu partenerii cheie;

- Coordonare/comunicare interna insuficient dezvoltata;

Riscul legat de resursele umane:

- Angajatii nu poseda abilitatile/calificarile adecvate;

- Lipsa unei strategii adecvate de dezvoltare a resurselor umane;
- Numarul angajatilor este insuficient/inadecvat;

- Lipsa planului de recrutare/inlocuire a resurselor umane;
Riscul legat de eficacitatea fluxurilor si/sau a canalelor:

- Rambursarea cu intarziere a cheltuielilor in cazul proiectelor cu finantare nerambursabila
(fonduri europene sau bugetul de stat/programe nationale);

Riscul lipsei de autoritate:

- Lipsa autoritatii, structura organizationald necorespunzatoare, fise de post necorespunzatoare,
nerespectarea principiilor privind responsabilitatea si inlocuirea personalului, grupe de salarizare
nediferentiate, relatii ierarhice nedefinite);

Riscuri de ineficienta:
- Proceduri si procese ineficiente.

n ceea ce priveste indeplinirea primului obiectiv strategic, Economie locald competitivd si performantd,
posibilele riscuri care pot duce la neindeplinirea acestuia sunt atat interne, cat si externe. Probabilitatea
aparitiei unor factori externi care sa afecteze activitatea economica a industriei locale este una medie, iar
impactul poate fi unul semnificativ. Declinul activitatilor conexe, tinand cont de faptul ca productia
industriala este destinata Tn mare parte exportului, poate antrena evolutii defavorabile la nivel local care
pot, de asemenea, declansa aparitia unor probleme ce tin de riscuri interne. Din acest motiv aceasta
strategie isi propune diversificarea economiei locale, crescand astfel capacitatea acesteia de a face fata
unor socuri externe. In ceea ce priveste sectorul IMM, principalele riscuri sunt mai degrab3 interne

340



(riscuri legate de resurse umane — valabil si in cazul sectorului industrial dar si riscuri de eficienta —
axarea pe procese ineficiente si, mai ales, riscuri legate de finantarea activitatii operationale.

Al doilea obiectiv strategic, Calitate ridicatd a vietii, data fiind complexitatea sa, numarul ridicat de
obiective specifice, actiuni si proiecte comporta un tip specific de risc legat de necesitatile externe:
modificarea numarului proiectelor, cresterea complexitatii actiunilor si proiectelor prevazute a se realiza,
dar si de completarea/introducerea de noi actiuni odata cu actualizarea periodica a documentului
strategic. Acest fapt atrage dupa sine existenta unor riscuri legate de finantare — bugete inadecvate ale
autoritatilor locale, prioritizare ineficienta a proiectelor, dar si anumite riscuri de reglementare,
indeosebi in cazul finantatorilor externi (modificare de reguli care sa excluda de la finantare anumite
obiective prioritare la nivelul municipiului).

Cel de-al treilea obiectiv strategic — Educatie de calitate - presupune existenta unor riscuri de
reglementare, ce vin in principal din exterior — modificarea legislatiei si a sistemului educational —
specificul economiei locale, bazata pe sector industrial a fost afectat de modificarile structurale din
sistemul educational din ultimii ani. Actiunile si proiectele de reabilitare si dotare ale
obiectivelor/cladirilor scolilor presupun costuri importante, ceea ce atrage riscuri de finantare, dar si
riscuri tehnologice. Trendul general de scadere a populatiei scolare comporta de asemenea un alt tip de
risc, legat de resursele umane (nu doar cele implicate in activitatile educationale, ci mai ales cel legat de
efectele ulterioare asupra pietei muncii si resurselor umane disponibile firmelor locale).

n cazul celui de-al patrulea obiectiv, Dezvoltare urband coerentd, datorita faptului c3 acesta are un efect
direct asupra calitatii vietii cetatenilor, dar si asupra competitivitatii economice locale, riscurile sunt
unele complexe. Modernizarea infrastructurii edilitare si dezvoltarea armonioasa a zonei centrale
presupune riscuri legate de finantare, riscuri tehnologice — solutii tehnice inadecvate, dar si riscuri legate
de necesitati externe — modificari ale numarului proiectelor, crestere a complexitatii activitatilor si
necorelarea cu resursele logistice ale institutiilor responsabile. Dezvoltarea zonei intravilane presupune
atat riscuri legate de resursele umane ale institutiei, cat si riscuri specifice proiectelor de investitii
publice: proceduri de achizitie deficitare/contestabile, solutii tehnice nepotrivite, intarzierea lucrarilor,
nerespectarea specificatiilor tehnice etc. Obiectivul specific legat de Mobilitate urbana comporta atat
riscuri de finantare, dar si riscuri de reglementare si riscuri tehnologice, parte din ele riscuri externe, ce
nu pot fi controlate/adresate de autoritatile locale.

Atingerea celui de-al cincilea obiectiv, Zaldu oras verde este de asemenea supusa unor tipuri similare de
riscuri, ca si celelalte obiective generale — riscuri legate de finantare, tehnologice si necesitati externe,
dar si riscuri de procese ineficiente, datorita complexitatii actiunilor si proiectelor propuse. Atingerea
obiectivelor specifice presupune investitii in infrastructura, dar si un larg cadru partenerial si campanii de
informare, ceea ce implica posibilitatea de aparitie a unor riscuri de autoritate, dar si riscuri privind
parteneriatele — coordonare, relatii cu parteneri cheie.

Riscurile presupuse de atingerea celui de-al saselea obiectiv general Pol de dezvoltare metropolitan si
judetean sunt legate in principal de posibilitatea controlului asupra relatiilor de parteneriat cu
autoritatile locale partenere — Consiliul Judetean, Consilii locale, Institutiile Primarului. Functionalizarea
Zonei Metropolitane comporta un risc legat de eficacitatea fluxurilor si canalelor de comunicare, dar si
riscuri de finantare din aceasta perspectiva — identificarea resurselor financiare dar si a modalitatilor
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fezabile de finantare a proiectelor comune, ceea ce aduce dupa sine un risc suplimentar in gestionarea
parteneriatelor (cel de autoritate).

Tn cazul obiectivului Comunitate urband integratd si incluzivd, eforturile se axeazd in special pe masuri ce
vizeaza serviciile de protectie sociala si revitalizare a comunitatilor defavorizate. Actiunile si proiectele au
o importanta componenta de investitii Tn infrastructura supuse riscurilor de finantare si riscurilor
tehnologice, o componenta de furnizare de servicii prin intermediul unor institutii publice supuse riscului
de reglementare — modificare a legislatiei, dar si prin intermediul unor parteneriate — riscuri legate de
coordonarea activitatilor si fluenta implementarii masurilor — riscuri privind parteneriatele.

Identitatea comunitard definitd, asumatad si consolidatd, ca penultim obiectiv general se axeaza pe
crearea unui brand local cunoscut si apreciat, dar si pe o politicd de marketing public/teritorial eficace. In
cazul acestui obiectiv riscurile sunt mai reduse, tindnd mai degraba de succesul/rezultatele propriu-zise
ale solutiilor de marketing create si implementate.

Administratie locald eficientd, bazatd pe digitalizare, personal calificat, debirocratizare si transparentd,
ca ultim obiectiv general, isi propune sa imbunatateasca serviciile online oferite. Riscurile legate de acest
obiectiv fac referire la personal insuficient calificat, rezistenta si reticenta la schimbare,infrastructura IT
deficitara sau la modificari legislative (riscul de reglementare) care ar putea periclita adoptarea unor
reforme la nivel local sau atragerea resursei umane nalt calificata.

n vederea atenuarii riscurilor implementérii SIDU, urmatoarele masuri de atenuare a riscurilor trebuie
adoptate:

Riscul de reglementare:
- pregatirea profesionala continua a angajatilor UAT Zalau;

- colaborare cu autoritatile responsabile, cele de reprezentare (ex. Asociatia Municipiilor din
Romania) si reprezentantii judetului in Parlamentul Romaniei;

- colaborarea permanenta cu autoritatile de management si cu organismele intermediare
responsabile de managementul programelor operationale finantate din fonduri europene;

Riscul legat de finantare:

- monitorizarea tuturor surselor de finantare externe bugetului local;

- implementarea de masuri si proceduri pentru imbunatatirea eficientei utilizarii bugetului local;
- realizarea unui program multi-anual de investitii din bugetul local;

- cresterea gradului de colectare a impozitelor locale;

- largirea bazei locale de impozitare;

- diversificarea surselor de venit la bugetul local;

- accesarea unor credite pentru investitiile cu prioritate ridicata;

Riscul tehnologic:
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- pregatirea profesionala continua a angajatilor UAT Zalau;

- utilizarea si adaptarea de tehnologii inovative;

Riscul legat de necesitatile externe:

- monitorizarea atentd a implementarii SIDU, corelare cu capacitatile/resursele UAT;
- actualizarea SIDU in raport cu schimbarea contextului;

- urmarirea procedurilor prin care planul strategic poate fi actualizat;

Riscuri de pandemie sau epidemie:

- Respectarea regulilor de prevenire si protectie in cazul epidemiei/pandemiei, vaccinarea
personalului;

Riscuri privind parteneriatele:

- crearea unui cadru partenerial formalizat, cu responsabilitati si drepturi clare;

- initiere pe actiuni si proiecte —pilot de mica anvergura, care pot crea sinergie intre parteneri;
Riscul legat de resursele umane:

- pregatirea profesionala continua a angajatilor UAT Zalau, bazata pe un plan de dezvoltare a
carierei axat pe nevoi identificate de pregatire;

- realizarea unui plan de recrutare bazat pe nevoile identificate ale institutiilor;

- realizarea si implementarea unei strategii de dezvoltare a resurselor umane in baza unei
diagnoze organizationale;

Riscul legat de eficacitatea fluxurilor si/sau a canalelor:

- respectare/adoptare standarde de calitate, eficientizarea activitatii institutiilor;
- pregdtirea la timp a documentatiei complete aferente cererilor de rambursare;
Riscul de autoritate:

- actualizarea fiselor de post a persoanelor implicate Tn implementarea, coordonarea,
monitorizarea si evaluarea implementarii SIDU;

- definirea clara a relatiilor ierarhice Tn implementarea SIDU;
Riscuri de eficienta:
- realizarea unui plan (multianual) de investitii de capital;

- implementarea de masuri si proceduri pentru imbunatatirea eficientei utilizarii bugetelor;

- actualizarea procedurilor privind achizitiile publice, urmarirea eficientei costurilor in proceduri;

- prioritizarea investitiilor.
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n continuare, prezentdm Graficul de monitorizare a SIDU Zaléu 2024 — 2030 care include indicatorii de
monitorizare relevanti pentru obiectivele cheie specifice ale SIDU. Monitorizarea implementarii SIDU se
va realiza anual, Unitatea de Management si Grupul Operativ vor selecta indicatorii considerati relevanti
pentru stadiul indeplinirii obiectivelor. Evaluarea implementarii SIDU se va realiza la finalul ciclului
strategic. Aceasta va putea fi realizata de catre Unitatea de Management si Grupul Operativ sau de catre
o entitate externa specializata.

Conform Manualului privind strategiile de dezvoltare urbana durabila realizat de Comisia Europeana in
2020, pentru a asigura calitatea indicatorilor acestia trebuie sa indeplineasca anumite criterii. Astfel, in
conformitate cu orientarile Comisiei'® privind o mai buna reglementare, indicatorii de rezultat ar trebui
sa fie:

e Relevanti - strans legati de obiectivele care trebuie atinse;

® Acceptati - de catre personal si partile interesate. Rolul si responsabilitatile
indicatorului trebuie sa fie bine definite;

e Credibili pentru persoanele care nu sunt experti, lipsiti de ambiguitate si usor de
interpretat. Indicatorii trebuie sa fie cat mai simpli si mai robusti cu putinta;

e Simplu de monitorizat - colectarea datelor ar trebui sa fie posibila la costuri
reduse;

e Rezistenti la manipulare.

189 https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/better-regulation-toolbox-41_en_0.pdf
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Grafic de monitorizare a implementarii SIDU Zalau 2016 — 2023 — indicatori propusi

Obiective
strategice

1. ECONOMIE
LOCALA
COMPETITIVA
sl
PERFORMANT
A

Obiective cheie-
specifice

1.1. Cresterea
sectorului
industrial, crestere
concretizatd in
cifra de afaceri cu
50% mai mare,
productivitate mai
mare cu 60% si
salarii mai mari cu
80% (in termeni
reali) ale
angajatilor
firmelor din
industrie pand in
anul 2030

Indicatori de monitorizare

Valoare
indicatori la

sfarsitul
anului 2021

Cifra de afaceri in sectorul industrial;
Nr. de angajati in sectorul industrial;

Raportul salariului in industria prelucratoare la
nivel local si salariul in industria lucratoare la
nivel national;

Productivitatea sectorului industriei
prelucratoare la nivel local raportat la
productivitatea sectorului la nivel national;

Nr. agentilor economici din Parcul
Industrial/zona industriala noua;

Valoarea cifrei de afaceri a intreprinderilor din
Parcul Industrial/zona industriald nous;

Nr. de angajati al intreprinderilor din Parcul
Industrial/zona industriala noug;

Nr. de persoane care au absolvit/urmat
programe de formare si profesionalizare in
domeniul tehnic;

Nr. agentilor economici din reteaua locald a
furnizorilor de servicii pentru industria mare din
municipiu;

Valoare
anterioara
indicatori

Observatii si
recomandari

345



1.2. Cresterea
competitivitdtii
sectorului IMM,
crestere
concretizatd in
cifra de afaceri
mai mare cu 40%
(in termeni reali) si
angajati mai multi
cu 20% in IMM-
urile locale pédnd in
anul 2030, cu
accent pe sectorul
serviciilor

Nr. de angajati ai agentilor economici din
reteaua locala a furnizorilor de servicii pentru
industria mare din municipiu;

Nr. de programe de formare si profesionalizare
in domeniul tehnic derulate in baza
parteneriatelor intre agentii economici din
domeniul industriei si sectorul educational;

Nr. de unitati (firme) incubate/dezvoltate;
Nr. membrilor retelei locale de antreprenori;

Structura de co-sharing existenta si functionala
la nivelul Camerei de Comert si Industrie Salaj;

Program de educatie antreprenoriala existent si
functional;

Nr. anual al absolventilor/ cursantilor
programului de educatie antreprenorial3;

Nr. anual al beneficiarilor structurii/spatiului de
co-sharing;

Nr. anual al intreprinderilor nou create in
cadrul incubatorului/acceleratorului;

Sporul antreprenorial anual;
Nr. intreprinderilor de economie sociala create;

Nivelul productivitatii (angajatilor) firmelor
locale (valoarea aferenta anului calendaristic);

Cresterea procentuala a cifrei de afaceri la nivel
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1.3. Cresterea
gradului de
adaptabilitate

economiei locale la

transformdrile
digitale si a

rezilientei mediului

de afaceri prin
sustinerea
digitalizdrii
modelelor de
afaceri, care sd
ducd la
imbundtdtirea
indicatorilor
antreprenoriali:
cresterea
numdrului de
intreprinderi nou-
infiintate cu 12 %
si a densitdtii

de municipiu/ramura;

Cresterea procentuala a numarului de angajati
la nivel de ramurg;

Nr. clustere infiintate;

Cresterea procentuala a cifrei de afaceri totale
a clusterelor;

Nr. de firme incubate in agro-incubator;
Birou de relatii cu investitorii functional;

Nr. de intalniri periodice organizate de Biroul
de relatii cu investitorii;

Parteneriat functional intre mediul de afaceri,

Camera de Comert, APL — grup consultativ — nr.

de evenimente/intalniri/prezentari organizate
anual;

Strategie de marketing urban existenta;

Baza de date cu terenuri si cladiri disponibile
pentru investitori actualizata;

Site-web dedicat investitorilor;

Nr. accesari site-web dedicat investitorilor;
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2. CALITATEA
RIDICATA A
VIETII

intreprinderilor cu
10% pdnd in 2030

2.1. Cresterea
calitdtii,
functionalitdtii si
accesibilitdtii
infrastructurii de
sdndtate,
culturald,
administratie,
recreere si sport
prin reabilitare si
modernizare in
proportie de 50%
a infrastructurii
existente pdnd in
2030

Nr. de servicii medicale nou infiintate;

Nr. de cabinete medicale si puncte sanitare
scolare functionale;

Nr. unitatilor culturale reabilitate si
modernizate;

Nr. unitatilor culturale echipate si dotate;

Nr. evenimente culturale organizate la nivelul
municipiului Zalau;

Nr. de contraventii/ amenzi aplicate de Politia
Locala Zalau;

Nr. de acte sociale indreptate impotriva
domeniului public;

Nr. unitati sportive construite;
m? unitati sportive construite;

Nr. unitatilor sportive reabilitate si
modernizate;

m? sportiva reabilitata si modernizat3;
Nr. unitatilor sportive echipate si dotate;
Nr. spatii de recreere amenajate;

m? spatii de recreere amenajate;
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2.2. Cresterea
calitdtii si
eficacitatii
serviciilor publice,
crestere
concretizatd in
nivelul de
satisfactie al
utilizatorilor
ridicat sau foarte
ridicat pt. cel putin
50% pdnd in 2025,
o crestere anuald a
satisfactiei cu
minim 10% pe an,
crestere a
participdrii publice
in procesele
decizionale cu 25%
fatd de termenul
de referintd 2020,
pdnd in 2030

m? sportiva reabilitatd si modernizat3;

Nr. de locuinte de serviciu amenajate pentru
personalul medical;

Nr. de medici care folosesc locuintele de
serviciu amenajate n acest sens;

Gradul de satisfactie al persoanelor beneficiare
de serviciile medicale;

Nr. campaniilor privind alimentatie
sanatoasa/stil de viatd sanatos;

Nr. elevilor beneficiari ai programului de
screening;

Sistem de autoevaluare a calitatii vietii
implementat (evaluare periodica);

% locuitorilor care au o perceptie pozitiva
vizavi de gradul de transparenta, participare si
performanta al administratiei publice locale;

Nr. camere de monitorizare HD instalate;
Scadere % a actelor de vandalism;

Scadere % a persoanelor sanctionate pentru
acte de vandalism;

Crestere % a locuitorilor care au o perceptie
pozitiva vizavi serviciile de salubritate;

Scaderea % a sesizarilor legate de cainii fara
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2.3. Dezvoltarea
oportunitdtilor si
facilitatilor de
petrecere a
timpului liber in
Zaldu siin
vecindtatea
acestuia, astfel
incdt minim 50%
dintre locuitori sd
se declare
satisfdcuti sau
foarte satisfacuti
de facilitdtile de
recreere/petrecere
timp liber la
nivelul orasului
pdnd in 2028

stapan;

Nr. participantilor la evenimentele recreative,
de distractie si petrecere a timpului liber
organizate in municipiu;

Zona de outlet existenta;
Zona de retail existenta;
Nr. zone de picnic amenajate corespunzator;

m? suprafatd de picnic amenajata
corespunzator;

Nr. evenimente anuale de anvergura
organizate/sprijinite;

Nr. participantilor la evenimentele de
anvergura sprijinite;

Nr. spatii dotate si echipate pentru recreere;

Km pista de bicicletd amenajata de-a lungul
vailor;

Km pista de alergare amenajata de-a lungul
vailor;

Nr. spatii publice dotate cu echipament ce
permite conexiunea wi-fi;

Suprafata de agrement amenajata in zona
Muntilor Meses;

Km pista de bicicleta la nivelul zonei
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3. EDUCATIE
DE CALITATE

[
[
2.4. Sprijinirea °
dezvoltdrii
sectorului
nonguvernamental
in domenii ¢
prioritare (cultural,
participare civicd, °
fnvatamant,
protectia °
mediului), prin
finantarea unor °
programe dedicate
care sd aibd alocat
minim 2% din
bugetul local
incepdnd cu anul
2023
3.1. Cresterea (]
calitatii si
functionalitatii *
infrastructurii,
echipamentelor si °

dotarilor tuturor
unitatilor de

metropolitane;

Puncte de inchiriere biciclete la nivelul zonei
metropolitane;

Nr. abonamente de inchiriere biciclete la nivelul
zonei metropolitane;

Valoarea sprijinului acordat de la bugetul local
sectorului non-profit si grupurilor informale de
locuitori;

Numar ONG-uri, asociatii de proprietari si
grupuri informale finantate;

Centru Virtual pentru Voluntari Zalau;

Nr. voluntarilor inscrisi in baza de date a
Centrului Virtual pentru Voluntari Zaldu;

Nr. de programe de voluntariat derulate;

Nr. unitati scolare reabilitate si modernizate;

Nr. unitatilor scolare echipate si dotate cu
echipament IT performant;

Nr. laboratoare cu profil tehnic dotate in
parteneriat cu agentii economici de profil;
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invdtdmant pdnd
in 2030, obiectiv
concretizat in clase
cu maxim 25 de
elevi/clasd,
transport public
gratuit pentru toti
elevii, toate sdlile
de clase
digitalizate,
modernizate si
reutilate

3.2. Cresterea
continud a calitdtii
actului educational
si a nivelului de
adaptare a
acestuia la
cerintele pietei

Valoarea si % contributiei agentilor economici
la dotarea si echiparea laboratoarelor de profil
tehnic;

Nr. de locuinte construite/amenajate pentru
cadre didactice;

Nr. de cadre didactice beneficiare de locuinte
de serviciu;

1 targ educational pentru promovarea scolilor
profesionale organizat anual;

1 targ de meserii organizat anual;
1 concurs anual de meserii;

Crestere % a nr. de absolventi de scoli
profesionale si de meserii;

Crestere nr. absolventi de scoli profesionale si
de meserii;

Nr. de parteneriate functionale intre angajatori
si unitatile de Tnvatamant;

Nr. elevi care au efectuat stagii de practica
profesionala la angajatori/agenti economici in
baza parteneriatelor existente;

Raport periodic (la 3 ani) privind nevoile de
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formare profesionald;
Nr. de scoli de arte si meserii;

Nr. de programe de invatare pe tot parcursul
vietii derulate;

Nr. de absolventi de programe de invatare pe
tot parcursul vietii;

Nr. programe de calificare si recalificare
acreditate derulate;

Nr. absolventilor programelor de calificare si
recalificare derulate;

% persoanelor care au reusit sa se angajeze
dupa absolvirea programelor de calificare si
recalificare;

Nr. de persoane beneficiare ale Centrului de
excelenta de la Colegiul National Silvania;

% rezultate deosebite la olimpiada sau
concursuri nationale, internationale obtinute
de beneficiarii Centrului de excelenta de la
Colegiul National Silvania, comparativ cu nr.
total;

Nr. de absolventi ai programelor universitare
ale extensiilor universitare din municipiu;

Nr. de extensii universitare existente la nivel
local;

Nr. de specializari universitare existente pe plan
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3.3. Dezvoltarea
unui sistem
functional de
stimulare a
performantei
elevilor,
studentilor si
cadrelor didactice
pdnd in 2022,
obiectiv
concretizat in
organizarea a cel
putin unei
competitii
interscolare
anuale pe domenii
prioritare la nivel
local — tehnic,
meserii organizatd
in municipiu
incepdnd din 2022

local;
Nr. de specializari universitare noi;

Nr. total personal de consiliere orientare
profesionald/in cariera la nivelul municipiului;

Nr. elevi care au beneficiat de serviciile de
consiliere si orientare profesionala/in cariera;

1 Portal electronic pentru parinti, mediu de
afaceri, APL, AJOFM, unitati de invatamant;

Nr. de competitii scolare organizate ih mun.
Zalau;

Nr. de participanti la competitiile scolare
organizate in mun. Zaldu;

Nr. elevilor beneficiari de burse;

Valoarea burselor acordate elevilor cu
performante la invatatura;

Nr. studentilor beneficiari de burse;

Valoarea burselor acordate studentilor cu
performante la Tnvatatura;

Nr. cadrelor didactice beneficiare de burse;

Valoarea burselor acordate cadrelor didactice
performante;

354



4.
DEZVOLTARE
URBANA
COERENTA

4.1. Cresterea
calitdtii si
extinderea
infrastructurii
edilitare pentru
toate zonele
construite astfel:
Cresterea gradului
de acoperire cu
infrastructurd
tehnico-edilitard a
noilor zone
rezidentiale cu
15% pand in anul
2030; Cresterea cu
10% - in medie —
pdnd in 2030 a
gradului de
satisfactie a
locuitorilor
municipiului vizavi
de infarstructura
edilitara

4.2. Cresterea
continud a calitatii
procesului
decizional prin
integrarea
tehnologiei

m.l. retea canalizare menajera noua;
m.l. retea apa nou3;

m.l. retea canalizare menajera reabilitata
(inclusiv % din total retea);

m.|. retea apa reabilitata (inclusiv % din total
retea);

m.l. retea canalizare pluviala reabilitata
(inclusiv % din total retea);

m.l. retea canalizare pluviala extinsa;
m.l. retea iluminat stradal modernizat;
Km retea iluminat stradal extinsa;

% economii realizate in urma modernizarii
retelei de iluminat stradal;

% retele tehnico-edilitare cadastrate;
Km retele cabluri introduse in subteran;

% (din total retele cabluri) retele de cabluri
introduse in subteran;

Km retea de furnizare energie electrica extinsa;
PUG actualizat;

Ghid privind dezvoltarea urbana si
reglementarile de urbanism in municipiul Zalau
— disponibil si pe site-ul primariei;
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(inclusiv GIS),
guvernantei
participative si a
inovatiei in
dezvoltarea
durabild a

municipiului Zaldu

4.3. Dezvoltarea
armonioasd a
zonei centrale prin

Nr. sesiuni de informare (in cartiere, la
intalnirile cu cetatenii precum, in cadrul unor
intalniri cu investitorii/mediul etc.) de afaceri
privind regulile de urbanism si implicatiile
acestora;

Nr. de participanti la sesiunile de informare (in
cartiere, la intalnirile cu cetatenii precum, Tn
cadrul unor intalniri cu investitorii/mediul etc.)
de afaceri privind regulile de urbanism si
implicatiile acestora;

Nr. sanctiuni pentru incalcarea regulilor de
urbanism si disciplina Tn constructii;

Inventar cladiri si terenuri din domeniul public
disponibil online/la solicitarea celor interesati si
nivelul echiparii terenurilor cu infrastructura
edilitara;

m? suprafata viabilizatd pentru investitori;

1 lista de criterii pentru desemnarea cladirilor si
terenurilor neutilizate;

Inventar al cladirilor si terenurilor neutilizate;

m? obiective/sub-zone importante modernizate
si amenajate integrat;

Harti municipiu in GIS;

Centrul civic si istoric al municipiului Zalau
reabilitat;

/.
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reabilitarea unui
minim de 10 cladiri
din zona centrului
istoric pdnd in anul
2030 si crearea si
implementarea
unui regulament
de estetica urband
pdnd in 2030

4.4. Mobilitate
urband durabild

% al locuitorilor care percep pozitiv reabilitarea
centrului civic si istoric al municipiului Zaldu;

1 regulament de estetica urbana pentru zona
centrala si axul principal de transport;

Nr. cladiri de patrimoniu reabilitate;
Nr. cladiri de patrimoniu cu fatade refacute;

Nr. monumente si statui
reabilitate/refacute/reparate;

Nr. cladiri din ansambluri urbane cu fatade
reabilitate;

m.l. infrastructura rutiera
reabilitatd/modernizat3;

m.l. infrastructura rutiera noua;
m.l. piste de bicicleta construiti in mun. Zaldu;
m.l. trotuare modernizate/reabilitate;

Nr. mijloace de transport ih comun noi
achizitionate

% mijloace de transport in comun fnlocuite
(autobuze si microbuze);

Scadere % a nr. de accidente Th municipiu
Zalau;

Nr. de centre de inchiriere pentru biciclete;
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5. ZALAU
ORAS VERDE

5.1. Cresterea
functionalitadtii,
accesibilitdtii si
interconectdrii

spatiilor verzi

Nr. de biciclete din centrele de inchiriere;

Nr. de abonati (persoane) care utilizeaza
bicicletele din centrele de inchiriere;

Nr. statii de transport in comun modernizate;

Nr. de persoane (abonati) ce utilizeaza
mijloacele de transport in comun;

Nr. de bilete vandute;
Valoarea biletelor si abonamentelor vandute;

Km centuri/drumuri ocolitoare pentru
transportul de marfa construiti;

Nr. puncte de alimentare masini electrice
amenajate;

Nr. utilizatori/proprietari de masini electrice din
municipiu;

Nr. locuri de parcare noi amenajate;

m? terenuri neutilizate
amenajate/transformate in spatii verzi;

m.l. infrastructura de acces catre spatiile verzi
realizata;

m? suprafete imbunéatatite din punct de vedere
al amenajarii peisagistice;

Nr. (si %) spatii verzi conectate la reteaua de
apa si canalizare;
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5.2. Reducerea
poludrii fonice,
atmosferice si a
solului astfel incdt
municipiul Zaldu
sd se incadreze in
limitele stabilite de
cadrul legal pédna
in 2022

5.3. Cresterea
eficientei
energetice a cel
putin 1000 de
apartamente/locui
nte particulare si a
4 cladiri publice

Km drumuri forestiere reabilitate;
Km drumuri forestiere noi;

m.l. perdele cu rol de protectie de-a lungul
drumurilor;

m.l. culoare verzi de-a lungul Vaii Zalaului;
m.l. retea canalizare pluviala reabilitata;
Km piste de biciclete de-a lungul culoarelor;
Km pista de alergare de-a lungul culoarelor;
m? terenuri degradate valorificati;

m.l. perdele si buffere verzi in zonele cu o
poluare fonica foarte mare;

Scadere % a poluarii fonice de-a lungul cdilor
de transport (dB);

Scadere % a nr. de accidente;

Scadere % a nivelului de poluare;

Nr. apartamente beneficiare a lucrarilor de
reabilitare termica;

Scadere % a consumului de gaze naturale al
cladirilor rezidentiale reabilitate;

Nr. cladiri publice reabilitate din punct de
vedere al eficientei energetice;
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pdnd in 2030

5.4. Dezvoltarea
punctelor de
colectare selectivd
a deseurilor astfel
incdt gradul de
colectare selectivd
sd ajungd la 100%
in 2025

5.5. Dezvoltarea
cadrului
partenerial
”Pentru Zaldul
Verde” intre
Primdria
Municipiului Zaldu
si asociatiile de
locatari

Scadere % a consumurilor de gaze naturale si
energie electrica in cazul cladirilor publice
reabilitate;

Nr. campaniilor din scoli privind importanta
reciclarii deseurilor;

Nr. (si modificarea procentuala de la an la an) a
deseurilor colectate selectiv in vederea
reciclarii;

Nr. containere ingropate amenajate;

Minim 5 parteneriate cu asociatiile de locatari
panain 2022;

Minim o campanie de informare si promovare
organizata anual;

Nr. de parteneriate functionale;
Nr. voluntari de mediu;

Nr. actiuni/evenimente de voluntariat de
mediu;

Nr. agentilor economici parteneriin
evenimente si actiuni ce vizeaza protectia
mediului;

Nr. ONG-urilor active din domeniul protectiei
mediului;

Nr. evenimentelor destinate orasului
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6. POL DE
DEZVOLTARE
METROPOLIT
AN SI

5.6. Cresterea
capacitatii
municipiului Zalau
de adaptare la
schimbadri
climatice

6.1.
Functionalizarea
structurii de
cooperare de la

verde/protectiei mediului organizate;

Nr. participantilor la evenimentele destinate
orasului verde/protectiei mediului organizate;

Nr. campanii de informare si promovare a
protectiei mediului;

Minim 5 masuri privind reducerea riscurilor de
inundatii;

Sistem de canalizare pluviala reabilitat in
proportie de 100% pana in 2023;

Harti de hazard si de risc la inundatii realizate
pana in 2022;

m? lucrari de prevenire a riscului de inundatii
asupra activitatilor economico-sociale si
infrastructurii din municipiu;

m.l lucrari de retentie pe cursurile de ap3;
Km retele pluviale reabilitate;

m.l. torenti si versanti din jurul orasului
realizati;

m.l. cursuri de apa amenajati;
m? suprafete permeabile in zonele construite;

1 strategie de dezvoltare a zonei
metropolitane;

1 plan de amenajare teritoriala pentru ZM;
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JUDETEAN

nivelul Zonei
Metropolitane
pand in anul 2023

6.2. Dezvoltarea si
implementarea la
nivel zonal, prin
cooperarea
autoritdtilor
publice plasate in
zona de polarizare
a municipiului
Zaldu, a unui
program zonal de
promovare si
coordonare a
turismului

1 inventar cu terenuri potrivite pentru investitii
private si publice de mare anvergur3;

m? suprafata reabilitata (cu utilitdti) pentru
investitori;

Nr. servicii furnizate la nivel de ZM;

Cresterea cu 20% pana in anul 2030 a
numarului de Tnnoptari in structurile turistice;

Cresterea cu 30 % a numarului de vizitatori ai
obiectivelor si de participanti la evenimente
pana in anul 2030;

Nr. de actiuni comune ZM;

1 retea de informare si coordonare a turismului
la nivel judetean;

1 strategie sectoriala in domeniul culturii si
turismului la nivelul Zonei Metropolitane;

Nr. pachete turistice integrate de tip “city-
break”;

Nr. clientilor pachetelor turistice integrate de
tip “city-break”;

1 Muzeu Etnografic al Tarii Silvaniei;
Nr. vizitatori muzeu;

Nr. festivaluri/evenimente periodice
organizate;

362



7.
COMUNITATE
URBANA
INTEGRATA SI
INCLUZIVA

7.1. Reabilitarea si
modernizarea
infrastructurii de
acces pentru
persoanele cu
dizabilitati astfel
incdt acestea sd fie
100% functionale
si accesibile in mod
independent de
catre utilizatori
pdnd in 2024

7.2. Dezvoltarea
unor servicii de

Eveniment de anvergura organizat;
Nr. participanti eveniment de anvergura;

Cresterea % a gradului de ocupare a capacitatii
de cazare;

Nr. de actiuni si evenimente sportive
organizate;

Nr. participantilor la evenimentele si actiunile
sportive organizate;

Nr. de structuri/servicii nou create;

Nr. de personal ce deserveste structurile de
servicii pentru persoanele cu dizabilitati;

Nr. de persoane ce beneficiaza de serviciile
structurilor create pentru persoanele cu
dizabilitati;

Nr. de agenti economici care angajeaza
persoane cu dizabilitati beneficiari de
sprijin/facilitati;

Nr. persoanelor cu dizabilitati beneficiare in
urma acestui sprijin;

Nr. de institutii publice accesibilizate;

Nr. de unitati de economie sociald pentru
persoane cu dizabilitati;

Nr. de servicii de asistenta medico-socio-
profesionala pentru persoanele cu dizabilitati;
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asistentd medico-
socio-profesionald
pentru persoanele
cu dizabilitati prin
care minim 30%
din acestea sa fie
integrate
profesional

7.3.
Imbundtdtirea
calitdtii serviciilor
destinate
persoanelor
vdrstnice in
vederea cresterii
cu 100% a
numdrului de
persoane care
utilizeazd aceste
servicii si cresterea
satisfactiei
utilizatorilor
acestor servicii
pdnd in 2026

7.4. Scaderea cu
20% a ponderii
persoanelor aflate
in risc de sdrdcie si
marginalizare
sociald pdnd in

% persoanelor cu dizabilitati integrate
profesional;

Nr. de structuri/servicii nou create;
Nr. de persoane varstnice beneficiare;

Cresterea % a persoanelor varstince multumite
de calitatea serviciilor destinate acestora;

% populatiei aflate in risc de saracie si
marginalizare social3;

% populatiei dezavantajate (din categoria celei
aflate n risc de saracie si marginalizare sociala)
ocupate;
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2030

7.5. Integrarea
sau reintegrarea
profesionald a 50
de persoane cu
dizabilitdti sau
vdrstnice,
facilitarea
accesului la
utilitati publice
pentru minim 100
de gospodairii si
imbundtdtirea
pregatirii
profesionale (prin
educatie formala si
non-formald) a
minimum 50 de
persoane din zone
urbane
marginalizate
pdnd in 2030

7.6. imbundtdtirea
conditiilor de
locuit in locuintele
sociale si cresterea
cu 50% numarului
acestor locuinte

% populatiei care sa regaseste intr-o situatie de
locuire precara;

Nr. persoanelor care provin din comunitati
dezavantajate angajate de agentii economici;

Nr. agenti economici implicati;
Nr. de unitati de economie sociala functionale;

Nr. de persoane ce activeaza in unitatile de
economie sociala;

Nr. programe de calificare a persoanelor care
nu au nici o calificare sau care nu au urmat nici
o forma de invatamant sprijinite;

Nr. persoane beneficiare de programe de
calificare;

Nr. mediatori scolari angajati;
Scaderea % a abandonului scolar;

1 strategie CLLD elaborata si implementata;

Nr. locuinte sociale nou-construite;
Nr. locuinte sociale reabilitate;

% nr. persoanelor care locuiesc in locuinte
sociale fata de Nr. solicitanti;
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pdnd in 2027 e Nr. de tinere familii beneficiare al bl. ANL;
® Nr. de apartamente ANL construite;
® Nr. de case de tip familial;

® Nr. persoanelor care locuiesc in case de tip

familial;
7.7. Dezvoltarea e Nr. de victime ale violentei beneficiare ai serv.
de facilitdti pentru sociale;

persoanele
defavorizate,
victimele violentei e Nr. de servicii sociale imbunatatite;
domestice, copii
din familii

e Nr. servicii sociale noi infiintate;

® Nr. beneficiari serv. de adapost de noapte;

hevoiase pana in e Nr. de copii beneficiari ai serviciilor sociale tip
2027 ”Scoala dupd scoald”;

e Nr. de copii cu nevoi speciale beneficiari ai
centrului integrat;

® Nr. de campanii de CSR sprijinite;
e Nr. proiecte caritabile sprijinite;

e Nr. beneficiarilor de proiecte caritabile
sprijinite;

e Nr. de programe day care sprijinite;

® Nr. beneficiarilor de programe day care;
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8. IDENTITATE
COMUNITARA
DEFINITA,
ASUMATA SI
CONSOLIDAT
A

9.
ADMINISTRAT
IE LOCALA
EFICIENTA,

Obiective
Transversale

8.1. Construirea
brandului local
Zaldu pdna la
sfarsitul anului
2022

8.2. Promovarea
continud brandului
Zaldu incepdnd din
2023

9.1. imbundtdtirea
serviciilor online
oferite cetatenilor

9.2. imbundtdtirea
colectadrii si
analizei datelor

OT1:Transformare
a digitala a
municipiului Zalau

OT2: Participare
civica

1 brand al municipiului;

Nr. de produse de marketing dezvoltate;

Numarul de servicii tranzactionale online
oferite;

% persoanelor care folosesc serviciile online Tn
schimbul celor clasice (la ghiseu);

Operationalizarea unui compartiment de
analiza si vizualizare a datelor;

Auditul seturilor de date existente si
sistematizarea lor;

% populatiei care participa/se implica in actiuni
civice precum bugetarea participativa;
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Anexa 1 - Rezultatele
sondajului de opinie



Studiu privind Calitatea vietii

tn municipiul Zalau

Rezultate cantitative
Noiembrie, 2020




I zzzMetodologie Vverifield

CE? 800 de interviuri telefonice (CATI)

ESANTION Esantion simplu aleator

ANALIZA Date ponderate (sex X age, educatie, ocupatie, etnie, regiune X
tip_loc)

UNDE? Municipiul Zalau

CAND? Oct- Nov 2020




I Perceptie calitatea vietii Verifield

Cat de multumit sunteti de calitatea vietii dumneavoastra in prezent? (% total esantion)

35.7%

14.4%

0%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Evolutie calitatea vietii verifield

n ultimii 7 ani, calitatea vietii dumneavoastra ? (% total esantion)

43.4%

a crescut mai degrabaa aramaslafel maidegrabaa ascazutsimtitor nu stiu/nu
simtitor crescut scazut raspund




I Viitor calitatea vietii Verifield

Cum credeti ca va fi calitatea vietii dvs. peste 7 ani, comparativ cu cea din prezent ? (% total
esantion)

26.8%

Cu siguranta va Probabil cava Varamanelafel Probabilva Cu sigurantava Nu stiu/Nu
creste creste scadea scadea raspund




I Optimism viitor Verifield

Tn ce masura apreciati ca sunteti optimist in legitura cu viitorul? (% total esantion)

20.1%  20.5%

1 - deloc 2 3 4 5 6 7 8 9 10 - total
optimist optimist




I Retea sprijin Verifield

Tn ce masura apreciati cd atunci cand va confruntati cu o problema aveti la cine apela
pentru ajutor/sprijin? (% total esantion)

14.0%
10.5% 11.0%

7.4%

1 - deloc 2 3 4 5 6 7 8 9 10 - total
deacord deacord




I Directie municipiu Verifield

Pe o scaladelalla5, unde 1 inseamna directie gresita, iar 5 inseamna directie buna,

credeti ca municipiul Zalau se indreapta in o directie buna sau directie gresita ? (% total
esantion)

36.8%

1 - directie gresita 2 3 4 5 - directie buna



I Mutat domiciliu Verifield

V-ati pus problema mutarii domiciliului in alta localitate in urmatorii cinci ani? (% total
esantion)

68.4%

29.6%

2.0%
. _—‘
Nu stiu/Nu raspund




Mutat domiciliul — unde ? Verifield

Daca da, unde intentionati sa va mutati? (% cei care intentioneaza sa se mute)

39.5%

32.9%
27.6%

0.0%

Alt oras/municipiu din Localitate rurala din in alta tara Nu stiu/Nu raspund
Romania Romania

— 0



Mutat domiciliul — motivatie Verifield

Care sunt principalele trei motive pentru care intentionati sa parasiti municipiul Zalau ? (%

cei care intentioneaza sa se mute)

44.7%

27.0%
22.8% 54 204

Motive care tin Lipsa Lipsa locurilor  Venituri mici
de familie  alternativelor de munca in
de petrecere a domeniul meu
timpului liber  de pregatire

20.7%
0
16.8% 16.0%
(0] 0
12.4% 12.4% 11.5%
5.9%
. “J =
Costul vietii Servicii Calitatea slaba Locuride Imposibilitatea Imposibilitatea  Servicii Alt motiv
ridicat educationale  a serviciilor munca dezvoltarii continuarii  medicale de
de slaba publice in insuficiente propriei afaceri  studiilor slaba calitate
calitate general




I Venit personal Vverifield

Daca va ganditi la venitul personal lunar, cat de multumit sunteti de nivelul acestuia? (%
total esantion)

32.2%

1 - deloc multumit 2 3 4 5 - foarte multumit




I Venit personal vs. nivel necesitati Verifield

Daca va ganditi la venitul personal lunar, ati spune ca faceti fata necesitatilor? (% total
esantion)

8.4%

0.4%

Foarte dificil Cu oarecare  Nici dificil, nici  Mai degraba Foarte usor NS/NR
dificultate usor usor




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Conditiile de locuit (spatiu, amenajari interioare, confort) ? ( % total esantion)

0,

25.9%

0.2%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii medicale ? ( % total esantion)

35.8%

21.7%

0.5%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii de educatie ? ( % total esantion)

28.7%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii sociale ? ( % total esantion)

39.2%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Transportul public in comun ? ( % total esantion)

29.1%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund



I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Infrastructura rutierd ? ( % total esantion)

39.8%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii furnizare apa si canalizare ? ( % total esantion)

34.2%

18.6%

0.2%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii furnizare gaz ? ( % total esantion)

35.3% 34.4%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund



I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Servicii furnizare electricitate ? ( % total esantion)

40.5%

34.2%

0.1%
1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund



I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Situatia economica a municipiului? ( % total esantion)

34.4%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Siguranta in spatiile publice ? ( % total esantion)

25.8%

0.4%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Locurile de munca disponibile ? ( % total esantion)

36.7%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund



I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Spatii verzi, parcuri ? ( % total esantion)

28.9% 29.8%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Locuri de joaca pentru copii ? ( % total esantion)

0

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Activitati culturale ? ( % total esantion)

30.0%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Alternativele de petrecere a timpului liber ? ( % total esantion)

33.8%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Acces la centre comerciale locale (supermarket) ? ( % total esantion)

38.0% 38.6%

0.2%
1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund



I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Nivelul salariilor ? ( % total esantion)

52.7%

8.9%
1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu

multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Siguranta dumneavoastra si a bunurilor dumneavoastra ? ( % total esantion)

36.8%

25.2%

0.3%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Activitatea Primariei Zaldu ? ( % total esantion)

31.9%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Relatiile interetnice ? ( % total esantion)

36.4%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Calitatea aerului ? ( % total esantion)

35.0% 34.7%

14.3%
11.4%

4.3%

0.3%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Calitatea apei ? ( % total esantion)

16.5%

0.4%

1-deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




I Satisfactie conditii trai verifield

Cat de multumiti sunteti de urmatoarele servicii / conditii de trai din municipiul Zalau.....
Linistea (nivelul de poluare sonora) ? ( % total esantion)

0

22.0%

0.1%

1 -deloc 2 3 4 5 - foarte Nu stiu / Nu
multumit multumit raspund




Cauze probleme municipiu Verifield

Care considerati ca sunt principalele cauze pentru problemele majore ale municipiului
Zalau ? ( % total esantion)

41.2%

Lipsa banilor necesari Managementul Lipsa preocuparii Coruptia de la nivelul Coruptia de la nivelul Altele
investitiilor administrativ la nivel local guvernului central pentru  administratiei publice administratiei publice
rezolvarea problemelor locale centrale

majore ale cetatenilor



Incluziune sociala Verifield

Tn ce masura apreciati cd municipiul Zaldu se confrunti cu o reald problema in ceea ce
priveste incluziunea sociala si combaterea saraciei? (% total esantion)

44.6%

1- deloc 2 3 4 5-in foarte mare Nu stiu/ Nu
masura raspund




Probleme transport Verifield

Care considerati ca sunt principalele probleme in ceea ce priveste transportul publicin
municipiu ? (% total esantion)

40.9%

10.7% 9
0 10.4% 8.7%

Aglomeratia in orele de varf  Frecventa cu care circula Parcul auto (calitatea Imposibilitatea achizitionarii Traseele mijloacelor de Timpul calatoriei Alt motiv
mijloacele de transport in mijloacelor de transport)  electronice/on-line a biletelor transport public
comun si abonamentelor




I Mijloc transport Verifield

Tn ce masura ati fi dispus sa va deplasati cu bicicleta in oras in schimbul autoturismului? (%
total esantion)

46.0%

1-deloc 2 3 4 5 -in foarte mare
masura




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Zaldu este un oras atractiv pentru
investitori/intreprinzdtori ? (% total esantion)

29.4%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Zaldu oferd oportunitdti de
dezvoltare a unei afaceri profitabile ? (% total esantion)

36.1%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Zaldu oferd multe
oportunitdati/locuri de muncd ? (% total esantion)

40.4%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total



I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Este usor si rapid sé iti deschizi o
afacere in Zalau ? (% total esantion)

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total



I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Zaldu dispune de fortd de muncd
educatd/calificatd  ? (% total esantion)

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Costul fortei de muncd este scdzut
? (% total esantion)

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Calitatea serviciilor publice locale
este ridicata ? (% total esantion)

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Existd facilitdti fiscale pentru
intreprinzdtori/investitori care fac municipiul atractiv economic ? (% total esantion)

0,

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Autoritdtile locale sunt capabile sd
rezolve problemele cetatenilor ? (% total esantion)

36.8%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Autoritdtile locale au o viziune
clara de dezvoltare a municipiului ? (% total esantion)

36.7%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Gradul de coruptie al autoritdtilor
locale este scazut ? (% total esantion)

33.5%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Birocratia este redusd ? (% total
esantion)

40.2%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Autoritdtile incurajeazd
participarea publica a cetatenilor ? (% total esantion)

34.7%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Autoritdtile locale se folosesc de
internet pentru a furniza servicii si pentru a comunica cu cetatenii ? (% total esantion)

30.9%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmétoarele afirmatii:...Localitatea este un oras sigur, din
punct de vedere al sigurantei persoanei si proprietdatii ? (% total esantion)

35.9%

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




I Afirmatii Zalau Verifield

Tn ce masura sunteti de acord cu urmatoarele afirmatii:...Spiritul civic al locuitorilor este
dezvoltat ? (% total esantion)

1 - dezacord total 2 3 4 5 - acord total




Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Primaria ? (% total esantion)

43.3%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura

58



I Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Consiliul Local ? (% total esantion)

35.1%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura

59



Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Scoala? (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura



I Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Biserica ? (% total esantion)

35.7%

21.0% 21.1%

14.0%

8.3%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura

61



Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Sectorul non-profit/organizatii non-guvernamentale ? (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Cetatenii ? (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura

63



I Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Consiliul Judetean ? (% total esantion)

34.8%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Institutii Verifield

Tn ce masura considerati cd urmatoarele institutii au un rol important in dezvoltarea
municipiului :...Guvern ? (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Digitalizarea institutiilor publice Vverifield

Tn ce masura apreciati ca serviciile publice digitalizate ar simplifica si eficientiza
comunicarea si relationarea locuitorilor cu administratia publica locala si cu celelate
institutii publice? (% total esantion)

34.8%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura



I Oferta culturala Verifield

Cat de multumit sunteti in general de oferta culturala din Zalau? (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Teatru? (% total esantion)

49.1%

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana




I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Concerte? (% total esantion)

50.2%

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana

69



I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Galerii de arta? (% total esantion)

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana

70



I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Muzee? (% total esantion)

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana

71



I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Bibloteca? (% total esantion)

49.9%

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana




I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Librarie ? (% total esantion)

40.0%

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana

73



I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Cinematograf ? (% total esantion)

64.3%

0.9%

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana




I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Evenimente organizate in cadrul casei de cultura ? (% total esantion)

57.8%

25.0%

10.1%

2.9% 0.5% 3.7%
| i

Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana




I Activitate culturala Verifield

Cat de des mergeti la... Alte activitati culturale? (% total esantion)

32.0%

14.3%
3.0% 4.3%
I 0.2%
Zilnic De 2 — 3 ori pe Saptamanal De 2- 3 ori pe luna Foarte rar Niciodata
saitamana

76



Evolutie oferta culturala Verifield

Comparativ cu anul trecut (sau acum 2 ani), cum apreciati oferta culturala actuala din
Zalau? (% total esantion)

acrescut foarte acrescutusor aramas la fel a scazut usor a scazut foarte Nu stiu / Nu
mult mult raspund




I Domeniul cultural ca dezvoltare economica \Ieriﬁeld

Considerati ca domeniul cultural in ansamblul sau (evenimente culturale, muzee, teatre,
librarii etc) poate reprezenta o oportunitate pentru dezvoltarea economica a municipiului
Zalau ? (% total esantion)

0,

16.8%

- 7.7%

T

Nu Nu stiu / Nu raspund




I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Pandemie (% total esantion)

45.2%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Crizd economica (% total esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura



I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Criza politica (% total esantion)

45.5%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura



I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Conflicte interetnice (% total esantion)

39.7%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Rdzboi/conflict armat (% total esantion)

32.2% 31.4%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Inundatii (% total esantion)

39.5%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




I Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..
.. Cutremur (% total esantion)

30.5%

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




Rezilienta Verifield

Cat de pregatit considerati ca este municipiul Zalau pentru a face fata unor socuri/crize..

.. Fenomene meteo extreme (caniculd, perioade lunigi de seceta, frig extrem etc) (% total
esantion)

1-in foarte mica 2 3 4 5 -in foarte mare
masura masura




Frecventa calatorii in afara municipiului Verifield

Cat de frecvent calatoriti, pentru mai mult de o zi, in alte orase din regiune? (% total
esantion)

21.9% 21.9%

3.1% 3.0%
0%

Cel putin o data De 2, 3 oripe Cam o datd pe Cam o datala O datala sase Cam o datd pe Mai putin de o Nu calatoresc  Nu stiu / Nu
pe saptamana luna luna 2, 3 luni luni an data pe an raspund




Motiv deplasare Verifield

Care este motivul deplasarii ? (% total esantion)

31.2%

17.8%
0.0%

pentru petrecerea pentru rezolvarea la serviciu/loc de pentru pentru rezolvarea la studii pentru servicii alt motiv
timpului liber unor probleme munca cumparaturi unor probleme bancare

medicale/servicii administrative
medicale




Zona metropolitana

Verifield

Dvs cu are din urmatoarele afirmatii sunteti mai degraba deacord ? (% total esantion)

70.1%

28.2%

1.7%

D EEEEE————

T
Tn dezvoltarea municipiului Zal&u, ar trebui sa fie luatéd in  Dezoltarea municipiului Zalu ar trebui gandita doar pentru
considerarea si localitatile/comunele din jurul acestuia (zona locuitorii municipiului Zaldu. Fiecare autoritate locala trebuie
metropolitana). Toata lumea ar beneficia de aceasta sa se ocupe problemele locuitorilor din localitatea lor.
asociere. Asocierea cu alte comunitati nu aduce nici un beneficiu
pentru zalauani

T

Nu stiu / Nu raspund




I Acces internet Verifield

Gospodaria dumneavoastra are acces continuu (intelegand un contract prin care aveti
acces fix, mobil sau ambele variante) la internet? (% total esantion)

87.8%

7-4% 4.8%
| R | I
Nu Nu stiu / Nu raspund

90



Servicii Online Verifield

Ce servicii online oferite de primaria Zalau folositi? (% cei cu acces la internet)

37%

Informare (vizitarea Descarcarea unor Plata taxelor Altul Nu am accesat servicii Nu raspund
website-ului institutiei) formulare online ale Primariei



I Evaluare servicii online Verifield

Cat de multumiti sunteti de calitatea serviciilor de guvernare electronica din Zalau? ( (% cei
care folosesc serivicii online)

15.3%

1 - foarte 2 3 4 5 6 7 8 9 10 - foarte
nemultumit multumit






